

MOLECULAR BIOMARKERS IN UROLOGIC ONCOLOGY

Editors: Yair Lotan, Nathan Lawrentschuk, and Jack Schalken

Managing Editor: Laurence Klotz

1st ICUD-WUOF International Consultation October 2020



World Urologic Oncology Federation (WUOF)







MOLECULAR BIOMARKERS

Editors: Yair Lotan, Nathan Lawrentschuk, and Jack Schalken

Managing Editor: Laurence Klotz

1st ICUD-WUOF International Consultation October 2020





1st ICUD-WUOF International Consultation on Molecular Biomarkers in Urologic Oncology October 2020

Editors

Yair Lotan, MD, Nathan Lawrentschuk, PhD, MBBS, and FRACS (Urology), and Jack Schalken, PhD

Managing Editor

Laurence Klotz, CM, MD, FRCSC

For more information, write: Laurence Klotz Managing Editor, ICUD Oncology Chairman, World Urologic Oncology Federation T: + 416 480 4673 F: + 416 480 6121 E: Laurence.Klotz@sunnybrook.ca

Senior Medical Copyeditor and Project Manager: Areti Malapetsas

Medical Copyeditors and Proofreaders: Christian Bello, Jodie Duffield, Nicholas Floratos, Stephanie MacLean, Baykent Tukeli, and Jeany Papadionissiou

Graphic Design Artist: Falasteen Alfranji

All rights reserved. No part of this publication may be reproduced, stored in a retrieval system, or transmitted in any form or by any means, electronic, mechanical, printing, recording, or otherwise, without prior permission from the publisher.

Accurate information on biomarkers and any drugs discussed in this book is provided, but it is possible that these may change after publication. The reader is urged to review the latest approved product information published by the manufacturers of the medications and medical devices mentioned in this book for the most up-to-date information.

The publishers have made every effort to trace the copyright holders for borrowed material. If they have inadvertently overlooked any, they will be pleased to make the necessary arrangements at the first opportunity.

©2020 World Urologic Oncology Federation (WUOF)



Table of Contents

Preface: ICUD and the World Urologic Oncology Federation	
By: Laurence Klotz, CM, MD, FRCSC	V
List of Sponsors	VII
Past ICUD Consultations	VIII
Table of Contents of the Chapters	XI
Abbreviations Used in the Text	XXI
CHAPTER 1	
Introduction: Personalized Medicine in Urologic Oncology	
Chairs: Yair Lotan, MD; Nathan Lawrentschuk, MBBS, PhD FRACS (Urology); Jack Schalken, PhD) 1
CHAPTER 2	
Basics of Biomarker Development and Interpretation	
Chair: Leonardo O. Reis, MD, PhD	5
CHAPTER 3	
How to Evaluate Biomarkers	
Chair: Andrew J. Vickers, PhD	30
CHAPTER 4	
Classification of Molecular Biomarkers	
Chair: Brant A. Inman, MD, MS	49
CHAPTER 5	
Tissue-Based Biomarkers for Prostate Cancer	
Chair: Derya Tilki, MD	67
CHAPTER 6	
Urine-Based Biomarkers for Prostate Cancer	
Chair: Jeremy Clark, BSc (Hons), PhD	87
CHAPTER 7	
Circulating Tumour DNA and Circulating Tumour Cells as Biomarker Sources in Prostate Car	ncer
Chair: Alexander W. Wyatt, BSc, DPhil (PhD)	111
CHAPTER 8	
Molecular Imaging of Urologic Cancers as a Biomarker	
Chair: Nathan Lawrentschuk, MBBS, PhD FRACS (Urology)	140

СНА	PTER	8 A	

CHAPTER 8A	
Epigenetics to identify and Stratify Prostate Cancer: A Perspective of Prostate Cancer	:er
Chair: Marcelo Bendhack, MD	16
CHARLER 7 The Clinical Applications of Serum and Urinary Riomarkers in Prostate Cancer	
Chair: Renu S. Eapen MD. FRACS (Uroloav)	18
Uringry-Based Markers for Bladder Cancer Detection	
Chair: Prof. Dr. Tilman Todenhöfer	202
Bladder Cancer Tissue-Based Biomarkers	
Chair: Francesco Soria, MD	260
Clinical Utility of Bladder Cancer Biomarkers	
Chair: Laura-Maria Krabbe MD FEBU	308
Tissue-Based Markers for Renal Cell Carcinoma	
Chair: Liana G. Qu. MBBS (Hons), BMedSc (Hons)	319
Novel Expanding Renal Cell Carcinoma Biomarkers	
Chair: M. Carmen Mir. MD. PhD	340
Clinical Utility of Biomarkers in Renal Cell Carcinoma	
Chair: Joseph Ischia, MBBS, PhD FRACS	363
Riomarkers in Testicular Germ Cell Tumours	
Chair: Aditva Baarodia. MD	390
CHAPTER 17	
Upper Tract Urothelial Carcinoma	
Chair: Vitaly Maraulis, MD	414
The Future of Biomarkers in Urologic Oncology	
Chairs: Yair Lotan, MD: Nathan Lawrentschuk, MBBS, PhD FRACS (Uroloav): Jack Schalken, Ph	1D 478
Eingl Word	420
	430

Preface

ICUD and the World Urologic Oncology Federation



Laurence Klotz, CM, MD, FRCSC

The International Consultation on Urologic Diseases (ICUD) is a 40-year-old organization that produces book-length overviews of major topics in urology. These have typically defined the state of the art of the topic and serve as important internationally recognized references. They have been widely read and highly respected as sources for reliable information.

The chapters are prepared with input from diverse experts from around the world. The list of ICUDs is below. These texts have been major undertakings, involving scores or more of editors, chapter chairs, and writing committees.

The structure of the ICUD has evolved considerably over the past 4 decades. The initiative began in 1981 as a voluntary collaboration with support from international and national urological associations. The Consultations were supported, initially informally, by the World Health Organization (WHO) and the Union for International Cancer Control (UICC). The ICUD was formally established as a scientific, international non-profit NGO under Belgian law on June 28, 1994, to facilitate collaboration on an "organization to organization" basis with the WHO and UICC.

The principal aim of the ICUD has been consistent throughout its tenure: to promote improvement in the management of urological diseases around the world by producing evidence-based recommendations. This is achieved by bringing together experts in urology to produce recommendations based on a process that analyzes the available literature using an evidence-based approach. The recommendations must be suitable for adoption in all parts of the world, recognizing that resources and cultural influences differ widely between countries. The recommendations are not intended to be used as guidelines, although historically many ICUD recommendations have been incorporated into national guidelines.

The ICUD was for led many years by Saad Khoury (Paris, France), and subsequently by Paul Abrams (Bristol, UK). After many years the SIU became involved, initially as a collaborating partner. Eventually the SIU took over the management of the initiative. The World Urologic Oncology Federation (WUOF), an affiliate of the SIU, is the umbrella group for the 20 societies of Urologic Oncology around the world. It seemed like the perfect organizational partner for the Oncology ICUDs. Therefore, in 2018 the WUOF assumed the responsibility for the Oncology component of the ICUDs. This current edition, on Molecular Biomarkers in Urologic Oncology, has been conceived, organized, and managed by the WUOF.

The ICUD differs from national guidelines in important ways. Most obviously, it represents a uniquely international perspective, drawing input from virtually every region in the world. As such, the recommendations are less influenced by regional or national considerations.

The ICUD process has also evolved. Historically, groups of experts responsible for specific chapters would meet face to face, often on multiple occasions and for several days at a time, to hammer out consensus and resolve disagreements. While dedicated face-to-face meetings of the many individuals involved have become more challenging to implement (due mainly to resource limitations), the advent of social media and virtual meetings has facilitated the ability to collaborate across oceans and continents. This edition will be published in digital form only, which enables the development of a high-quality document using limited resources.

This important document comprehensively reviews progress in Molecular Biomarkers in Urologic Oncology. Industry sponsorship was critical to the success of this initiative. Many of our sponsors are small companies for whom the support for this project represented a significant investment. We thank them for their support. We are also grateful for the outstanding efforts of Ms. Patty Djan, who managed the ICUD sponsorship program.

A book like this requires a large team with diverse skills and talents. The production team, led by Areti Malapetsas of Medit Global, was superb. Ms. Malapetsas expertly managed the book production and was the senior medical copyeditor. The other members included Stephanie MacLean, Jodie Duffield, Baykent Tukeli, and Jeany Papadionissiou, chapter copyeditors; Christian Bello and Nicholas Floratos, proofreaders; and Falasteen Alfranji, graphic design. The quality of this book is a testament to their enthusiasm and expertise.

laurence H. Rotz

Laurence Klotz Managing Editor, ICUD Oncology Chairman, World Urologic Oncology Federation

List of Sponsors



Past ICUD Consultations

2018 ICUD-SIU. Congenital Lifelong Urology: Caring for the Adolescent and Adult Patient with Congenital and Childhood GU Conditions Seoul, South Korea Chairs: Dan Wood and Hadley M. Wood

2017 ICUD-SIU. Bladder Cancer Lisbon, Portugal Chairs: Peter Black and Paulo Gontero

2016 ICUD-ISC. 6th International Consultation on Incontinence Tokyo, Japan Chairs: Paul Abrams, Linda Cardozo, Adrian Wagg, and Alan Wein

2016 ICUD-SIU. Urological Management of the Spinal Cord Injured Patient Buenos Aires, Argentina Chair: Shaun Elliott and Reynaldo Gomez

2015 ICUD-SIU. Image Guided Therapy in Urology Melbourne, Australia Chairs: Rafael Sánchez-Salas and Mihir Desai

2014 ICUD-EAU. Minimally Invasive Surgery in Urology Stockholm, Sweden Chairs: Walter Artibani and Jens Rassweiler

2014 ICUD. Men's Health (facilitated by AUA) Orlando, United States Chairs: Ajay Nehra, Ridwan Shabsigh,

VIII

and Graeme Jackson

2014 ICUD-SIU. Stone Disease Glasgow, Scotland Chairs: John Denstedt and Jean de la Rosette

2014 ICUD-EAU. Medical Management of Urological Malignancy (MMUM) Lisbon, Portugal Chairs: Christian Stief and Christopher Evans

2013 ICUD-AUA. Topic Consultation on Anticoagulation in Urological Surgery Chair: Stuart Wolf

2013 ICUD-SIU. Children's Congenital Anomalies Vancouver, Canada Chairs: Catherine de Vries and Rien Nijman

2013 ICUD-SIU. Upper Tract Transitional Cell Carcinoma Vancouver, Canada Chairs: Arnolf Stenzl, Shahrokh Shariat, and Serena Matin

2012 ICUD-EAU. 5th International Consultation on Incontinence Paris, France Chairs: Paul Abrams, Linda Cardozo, and Alan Wein

2012 ICUD-SIU. Male LUTS Fukuoka, Japan Chairs: Chris Chapple, Kevin McVary,

and Claus Roehrborn

2011 – 2nd International Consultation on Bladder Cancer Vienna, Austria Chairs: Mark Soloway and Henk van der Poel

2011 – 4th International Consultation on Prostate Cancer Berlin, Germany Chairs: Manfred Wirth and Gerald Andriole

2010 – 1st ICUD-EAU International Consultation on Renal Cell Cancer Barcelona, Spain

2010 – 1st ICUD-SIU International Consultation on Urethral Stricture Marrakesh, Morocco Chairman: Gerry Jordan

2010 – 1st ICUD-SIU International Consultation on Obstetric Vesico-Vaginal Fistula Marrakesh, Morocco Chairmen: Dirk de Ridder and Sherif Mourad

2009 – 3rd International Consultation on Sexual Medicine Paris, France

2009 – 1st International Consultation on Genito-Urinary Infections Stockholm, Sweden

2009 – 1st ICUD-SIU International Consultation on Testis Cancer Shanghai, China

2008 – 4th International Consultation on Incontinence

Paris, France

2008 – 1st International Consultation on Penile Cancer Santiago, Chile

2007 – 2nd International Consultation on Stone Disease Paris, France

2006 – 1st Consultation on Congenital Anomalies Cape Town, South Africa

2005 – 6th International Consultation on New Developments in Prostate Cancer & Prostate Diseases Paris, France

2004 – 1st International Consultation on Incontinence Monte Carlo, Monaco

2004 – 1st International Consultation on Bladder Tumors Honolulu, Hawaii

2003 – 2nd International Consultation on Erectile and Sexual Dysfunctions Paris, France

2002 – Consultation on Genitourinary Trauma Stockholm, Sweden

2002 – 3rd International Consultation on Prostate Cancer New Treatment Modalities Paris, France

2001 – 2nd International Consultation on Incontinence

Paris, France

2001 – 1st International Consultation on Stone Diseases Paris, France

2000 – 5th International Consultation on Benign Prostatic Hyperplasia Paris, France

2000 – 1st International Consultation on Nosocomial Infections in Urology Paris, France

1999 – 2nd International Consultation on Prostate Cancer Paris, France

1999 – 1st International Consultation on Erectile Dysfunction Paris, France

1998 – 1st International Consultation on Incontinence Monte Carlo, Monaco

1997 – 4th International Consultation on Benign Prostatic Hyperplasia Paris, France

1996 – 1st Consultation on Prostate Cancer Monte Carlo, Monaco

1995 – 3rd International Consultation on Benign Prostatic Hyperplasia Monte Carlo, Monaco

1994 – 4th International Symposium on Recent Advances in Urological Cancer Diagnosis & Treatment Paris, France

1993 – 2nd International Consultation on Benign Prostatic Hyperplasia Paris, France

1991 – 1st International Consultation on Benign Prostatic Hyperplasia Paris, France

1990 – 3rd International Symposium on Progress Urinary Tumors Paris, France

1989 – 2nd International Symposium on Progress Urinary Tumors Paris, France

1987 – 1st International Symposium on Progress Urinary Tumors Paris, France

1986 – Prostate Cancer Paris, France

1985 – Bladder Tumors Paris, France

1984 – 1st International Symposium on Testicular Cancer Paris, France

1983 – Kidney Tumors Paris, France

1981 – Prostate Cancer Paris, France

Table of Contents of the Chapters

Chapter 1

|--|--|--|

Basics of Biomarker Development and Interpretation	5
2.1 Introduction and Definition	7
2.2 Types of Biomarkers	7
2.2.1 Diagnostic biomarkers	7
2.2.2 Susceptibility or risk biomarkers	7
2.2.3 Prognostic biomarkers	8
2.2.4 Predictive biomarkers	8
2.2.5 Monitoring biomarkers	8
2.2.6 Pharmacodynamic or response biomarkers	9
2.2.7 Safety biomarkers	9
2.3 Biomarkers Basics	9
2.4 Receiver Operating Characteristic Curve	12
2.5 Screening Tests	13
2.6 Evaluation of Biomarkers	14
2.7 Types of Studies	14
2.8 Typical Study Design	15
2.8.1 Discovery of biomarkers	15
2.8.2 Qualification	15
2.8.3 Verification	16
2.8.4 Prioritization of the candidates	16
2.9 Validation	16
2.9.1 Analytical validation	17
2.9.2 Clinical validation	17
2.9.3 Fit-for-purpose validation	17
2.9.4 Cross-validation	18
2.10 Importance of External Validation	18

2.11 Concept of Biomarker "Qualification"	18
2.12 Laboratory Developed Tests	19
2.13 FDA Approval in the United States / EC Mark in Europe	20
2.14 References	21

How to Evaluate Biomarkers	30
3.1 Summary	32
3.2 Introduction	32
3.3 Can the Biomarker Predict the Outcome of Interest?	33
3.3.1 Choose the right outcome	33
3.3.2 Does the biomarker distinguish between samples of clearly distinguishable patients?	33
3.3.3 Is the biomarker associated with the outcome in the patients for whom the biomarker would be applied in practice?	34
3.3.4 How well does the biomarker predict the outcome of interest compared to information available to the clinician?	35
3.4 Assessing Predictiveness	35
3.4.1 Discrimination	35
3.4.2 Calibration	36
3.4.3 Clinical utility	37
3.4.4 Impact studies	39
3.5 Study Design Issues	40
3.6 Common but Flawed Approaches: Sensitivity / Specificity, Brier Score, NRI, and IDI	40
3.7 Against Cutpoints / for Risk Prediction	41
3.8 Conclusions	42
3.9 References	43

Classification of Molecular Biomarkers	49
4.1 Introduction	51
4.2 Biomarkers by Source	51
4.2.1 Blood	51
4.2.2 Urine	52

4.2.3 Ejaculate and prostatic secretions	53
4.2.4 Tissue	53
4.3 Biomarkers by Type	55
4.3.1 Genomic biomarkers	55
4.3.2 Protein	58
4.3.3 Glycans	59
4.3.4 Lipids	59
4.3.5 Imaging	59
4.3.6 Pathology	60
4.4 Conclusion	60
4.5 References	61

Tissue-Based Biomarkers for Prostate Cancer	67
5.1 Introduction	69
5.2 Prediagnosis—Considering Repeat Biopsy	70
5.2.1 ConfirmMDx	70
5.3 Active Surveillance Versus Treatment	71
5.3.1 Prolaris (Myriad Genetics Inc; Salt Lake City, Utah, United States)	71
5.3.2 Oncotype Dx Genomic Prostate Score	72
5.3.3 ProMark	73
5.3.4 Decipher in postprostate biopsy	74
5.4 Adjuvant Versus Salvage Radiotherapy	74
5.4.1 Decipher in post-radical prostatectomy	74
5.5 Molecular Pathology	76
5.5.1 Ki-67	76
5.5.2 Phosphatase and tensin homologue	77
5.5.3 TMPRSS2:ERG gene fusion	77
5.6 Predictive Biomarkers	78
5.6.1 Androgen receptor splice variant 7	78
5.6.2 DNA damage response genes	78
5.7 Future Directions	79
5.8 References	80

Urine-Based Biomarkers for Prostate Cancer	87
6.1 Introduction: Urine As a Source of Prostate Cancer Biomarkers	89
6.2 Analysis of Whole Unfractionated Urine	89
6.2.1 RNA in whole urine	90
6.2.2 MS-based urinary proteomics for detection of PCa	91
6.3 Analysis of Urine Cell Sediment	92
6.3.1 PCa cells in urine	92
6.3.2 Cell RNA	92
6.3.3 Cell miRNA	93
6.3.4 Cell DNA methylation	93
6.4 Urine Supernatant	94
6.4.1 RNA in urine extracellular vesicles	94
6.4.2 CfDNA	95
6.4.3 Supernatant proteins	96
6.5 Multiplex Biomarker Analysis	97
6.6 Urine Biomarkers and the DRE	98
6.7 Conclusions	99
6.8 References	100

Chapter 7

Circulating Tumour DNA and Circulating Tumour Cells as Biomarker Sources in Prostate Cancer

Prostate Cancer	111
7.1 Etiology of Cell-Free DNA	113
7.2 Approaches for Cell-Free Circulating Tumour DNA Analysis	113
7.3 Circulating Tumour Cells: Background and Clinical Impact	116
7.4 Circulating Tumour DNA Abundance as a Prognostic Biomarker	116
7.5 Relationship of Circulating Tumour DNA and Circulating Tumour Cells to Tumour Tissue Biopsy	118
7.6 DNA Damage Repair Defects as Prognostic and Predictive Biomarkers	119
7.7 AR Mutations, Amplifications, and Genomic Structural Rearrangements	121
7.8 Other Common Genomic Alterations as Potential Biomarkers	122
7.9 Non-Genomic Information Available in Cell-Free DNA	123
7.10 Future Directions	124
7.11 References	125

Мо	lecular Imaging of Urologic Cancers as a Biomarker	140
8.1	Prostate Cancer	142
	8.1.1 Fluorodeoxyglucose	143
	8.1.2 Choline	146
	8.1.3 Prostate-specific membrane antigen	150
8.2	References	160

Chapter 8A

Epigenetics to Identify and Stratify Prostate Cancer: A Perspective of ProstateCancer Diagnosis and Prognosis on the Basis of Epigenetics1688A.1 Introduction: History of Epigenetics1708A.2 Epigenetics in Cancer1708A.3 Use of DNA Methylation Changes for Diagnosis and Prognosis of Prostate Cancer
and Other Cancer Entities1738A.4 Acknowledgments1768A.5 References177

The Clinical Applications of Serum and Urinary Biomarkers in Prostate Cancer	180
1 Introduction 2 Classification of Biomarkers in Prostate Cancer 3 Serum Biomarkers 9.3.1 Prostate-specific antigen (PSA) 9.3.2 Prostate health index (PHI) 9.3.3 4Kscore 4 Urinary Biomarkers 9.4.1 PCA3 9.4.2 ExoDx Prostate Intelliscore 9.4.3 MiPS 9.4.4 SelectMDx 5 Future Challenges and Directions	182
9.2 Classification of Biomarkers in Prostate Cancer	183
9.3 Serum Biomarkers	185
9.3.1 Prostate-specific antigen (PSA)	185
9.3.2 Prostate health index (PHI)	186
9.3.3 4Kscore	187
9.4 Urinary Biomarkers	188
9.4.1 PCA3	188
9.4.2 ExoDx Prostate Intelliscore	190
9.4.3 MIPS	191
9.4.4 SelectMDx	192
9.5 Future Challenges and Directions	193
9.6 References	195

Urinary-Based Markers for Bladder Cancer Detection	202
10.1 Introduction	204
10.2 DNA-Based Detection of Bladder Cancer	204
10.2.1 Urine DNA	204
10.2.2 DNA mutations	205
10.2.3 Gene hypermethylation	206
10.2.4 DNA-based urinary biomarker assays	206
10.3 Conclusions	212
10.4 References	213
10.5 RNA-Based Urinary Markers	217
10.5.1 Messenger RNA-related urinary biomarkers	217
10.5.2 Other urinary messenger RNA expression targets in bladder cancer	223
10.5.3 Urinary microRNA targets	225
10.5.4 Advantages and limitations of RNA-based urinary markers	227
10.6 International Recommendations on RNA-Based Urinary Markers	228
10.7 References	229
10.8 Protein Markers	233
10.8.1 FDA-approved protein markers	236
10.8.2 Non-FDA-approved, exploratory protein markers	238
10.9 Conclusions	241
10.10 References	242
10.11 Cell-Based Urinary Markers	247
10.11.1 Introduction	247
10.11.2 Cell-based bladder cancer markers	248
10.11.3 Urine cytology	248
10.11.4 ImmunoCyt/uCyt+	250
10.11.5 Fluorescence in situ hybridization (Multi-target multicolor FISH - UroVysion™)	255
10.11.6 CellDetect	258
10.12 Conclusion	259
10.13 References	260

Bladder Cancer Tissue-Based Biomarkers	266
11.1 Introduction	268
11.2 Technical Aspects of Tissue-Based Biomarkers in Bladder Cancer	268
11.3 Tissue-Based Biomarkers in Non-Muscle Invasive Bladder Cancer	269
11.3.1 Prognostic markers for disease recurrence	270
11.3.2 Prognostic markers for disease progression	272
11.3.3 Predictive markers of response to intravesical therapy	273
11.4 Tissue-Based Biomarkers in Muscle-Invasive Bladder Cancer	273
11.4.1 Prediction of oncological outcomes	273
11.4.2 Prediction of disease stage at radical cystectomy	274
11.4.3 Prediction of oncological outcomes after radical cystectomy alone	275
11.4.4 Prediction of response to neoadjuvant chemotherapy	277
11.4.5 Prediction of response to systemic chemotherapy	280
11.4.6 Prediction of response to systemic immunotherapy	285
11.4.7 Prediction of response to radiotherapy	287
11.5 Conclusions	291
11.6 References	292

Clinical Utility of Bladder Cancer Biomarkers	308
12.1 Introduction	310
12.2 Considerations for Biomarkers for Bladder Cancer Screening	310
12.3 Considerations for Biomarkers for Bladder Cancer Diagnosis in the Setting of Hematuria	311
12.4 Considerations for Biomarkers in the Surveillance of Patients with Non-Muscle	
Invasive Bladder Cancer	311
12.5 Considerations for Biomarkers in the Muscle-Invasive Setting	312
12.6 Considerations for Biomarkers in the Metastatic Setting	313
12.7 Conclusion	314
12.8 References	315

Tissue-Based Markers for Renal Cell Carcinoma	319
13.1 Introduction	321
13.2 Clear Cell Renal Cell Carcinoma	321
13.3 Papillary Renal Cell Carcinoma	323
13.4 Chromophobe Renal Cell Carcinoma	324
13.5 Renal Oncocytoma	324
13.6 Other Renal Cell Carcinoma Subtypes	327
13.6.1 Clear cell papillary RCC	327
13.6.2 Microphthalmia-associated transcription family translocation carcinoma	327
13.6.3 Acquired cystic disease-associated RCC	327
13.6.4 Tubulocystic RCC	328
13.6.5 Succinate dehydrogenase-deficient RCC	328
13.6.6 Collecting duct carcinoma	328
13.6.7 Renal medullary carcinoma	328
13.6.8 Multilocular cystic renal cell neoplasm of low malignant potential	329
13.6.9 Hereditary leiomyomatosis renal cell carcinoma-associated RCC	329
13.6.10 Mucinous tubular and spindle cell carcinoma	329
13.6.11 Sarcomatoid morphology	329
13.7 Other Useful IHC Stains	330
13.8 Conclusion	331
13.9 References	332

No	vel Expanding Renal Cell Carcinoma Biomarkers	340
14.	1 Summary	342
14.	2 Biomarkers in Early Detection and Diagnosis	342
	14.2.1 Introduction	342
	14.2.2 Liquid biopsy	342
	14.2.3 Metabolites as novel biomarkers of RCC	345
	14.2.4 Biomarkers from proteomics analysis	346
14.	3 Prognostic Biomarkers	347
	14.3.1 Introduction	347

14.5 References	355
14.4 Conclusions	350
14.3.5 Other biomarkers	350
14.3.4 Prognostic value of metabolomic approaches	349
14.3.3 Genetic and DNA methylation biomarkers	349
14.3.2 Liquid biopsy	347

Clinical Utility of Biomarkers in Renal Cell Carcinoma	363
15.1 Introduction	365
15.2 Renal Cancer Biology	365
15.2.1 Molecular genetics	365
15.2.2 Immunology	368
15.3 Utility of Biomarkers in Renal Cell Carcinoma	368
15.4 Renal Cancer Biomarkers	369
15.4.1 Diagnostic biomarkers	370
15.4.2 Prognostic biomarkers	372
15.4.3 Predictive biomarkers	376
15.5 Conclusion	379
15.6 References	380

Biomarkers in Testicular Germ Cell Tumours	396
1 Introduction 2 Conventional Serum Tumour Markers 16.2.1 Lactate dehydrogenase 16.2.2 a-Fetoprotein 16.2.3 a-Fetoprotein in seminoma 16.2.4 a-Fetoprotein in nonseminomatous germ cell tumour 16.2.5 False-positive a-fetoprotein levels 16.2.6 Half-life of a-fetoprotein	398
16.2 Conventional Serum Tumour Markers	399
16.2.1 Lactate dehydrogenase	399
16.2.2 α-Fetoprotein	400
16.2.3 α-Fetoprotein in seminoma	400
16.2.4 α-Fetoprotein in nonseminomatous germ cell tumour	400
16.2.5 False-positive a-fetoprotein levels	400
16.2.6 Half-life of α-fetoprotein	401
16.3 Beta Subunit of Human Chorionic Gonadotropin	401

16.4 (16.3.1 β–Human chorionic gonadotropin in seminoma	401
	16.3.2 β–Human chorionic gonadotropin in nonseminomatous germ cell tumour	401
	16.3.3 False-positive β–human chorionic gonadotropin levels	401
	16.3.4 Half-life of β–human chorionic gonadotropin	402
16.4	16.3.2 β-Human chorionic gonadotropin in nonseminomatous germ cell tumour16.3.3 False-positive β-human chorionic gonadotropin levels16.3.4 Half-life of β-human chorionic gonadotropin6.4 Clinical Applications of Serum Tumour Markers16.4.1 Serum microRNAs as biomarkers in testicular germ cell tumours16.4.2 Screening16.4.3 Pre-orchiectomy16.4.4 Identification of occult metastases in patients with early-stage (I/II) disease16.4.5 Response to treatment in patients with disseminated disease16.4.6 Prediction of post-chemotherapy residual mass histology16.4.7 Novel therapeutic targets for chemotherapy-resistant disease16.4.8 Surveillance	402
	16.4.1 Serum microRNAs as biomarkers in testicular germ cell tumours	402
	16.4.2 Screening	403
	16.4.3 Pre-orchiectomy	404
	16.4.4 Identification of occult metastases in patients with early-stage (I/II) disease	405
	16.4.5 Response to treatment in patients with disseminated disease	406
	16.4.6 Prediction of post-chemotherapy residual mass histology	407
	16.4.7 Novel therapeutic targets for chemotherapy-resistant disease	407
	16.4.8 Surveillance	408
16.5	Conclusions	408
16.6	References	409

Upper Tract Urothelial Carcinoma	414
7.1 Introduction 7.2 Mutational Profiling Studies 7.3 RNA Profiling Studies, Molecular Subtypes, and Immune Environment 7.4 Relationship with Other Diseases 17.4.1 Lynch syndrome and UTUC 17.4.2 Balkan endemic nephropathy and aristolochic acid–induced UTUC 7.5 Translating Research Studies into Biomarkers for Clinical Trials	416
Ipper Tract Urothelial Carcinoma 7.1 Introduction 7.2 Mutational Profiling Studies 7.3 RNA Profiling Studies, Molecular Subtypes, and Immune Environment 7.4 Relationship with Other Diseases 17.4.1 Lynch syndrome and UTUC 17.4.2 Balkan endemic nephropathy and aristolochic acid-induced UTUC 7.5 Translating Research Studies into Biomarkers for Clinical Trials 7.6 References	417
17.3 RNA Profiling Studies, Molecular Subtypes, and Immune Environment	418
17.4 Relationship with Other Diseases	420
17.4.1 Lynch syndrome and UTUC	420
17.4.2 Balkan endemic nephropathy and aristolochic acid-induced UTUC	421
17.5 Translating Research Studies into Biomarkers for Clinical Trials	422
17.6 References	423

The Future of Biomarkers in Urologic Oncology	428
18.1 The Future of Biomarkers in Urologic Oncology	430
18.2 Diagnostic Biomarkers	433
18.3 Predictive Biomarkers	433
18.4 Prognostic Biomarkers	434
18.5 The Future	434
18.6 References	436

Abbreviations Used in the Text

Abbreviation	Full Term	Chapter #
AACR	American Academy of Cancer Research	15
ADT	androgen deprivation therapy	8
AFP	a-fetoprotein	16
AJCC	American Joint Committee on Cancer	12
ALCAM	activated leukocyte cell adhesion molecule	10
AMACR	α-methylacyl-CoA / alpha-methylacyl coenzyme A racemase	13, 15
AML	angiomyolipoma	14
APC	adenomatous polyposis coli	5
APOA1	Apolipoprotein A-I	10
APOA2	Apolipoprotein A-II	10
APOE	Apolipoprotein E	10
AQP1	aquaporin-1	14
AR	androgen receptor	6, 7
ARCC	Global Advanced Renal Cell Carcinoma	15
AR-V	androgen receptor splice variant	5
ASCO	American Society for Clinical Oncology	5, 11
asRNA	antisense RNA	4
ASSURE	Adjuvant Sorafenib or Sunitinib for Unfavorable Renal Carcinoma	15
ASTRO	American Society for Radiation Oncology	5
AUA	American Urologic Association	5, 9, 10, 16
AUC	area under the curve	3, 5, 9, 10, 16
AUROC	area under receiver operating curve	6
BAP1	BRCA1-associated protein 1	15
BCa	bladder cancer	11
BCG	bacillus Calmette-Guérin	10, 11, 12
BCL2	B-cell / CLL lymphoma 2	11
BCR	biochemical recurrence	6, 8, 9
BEST	Biomarkers, EndpointS and other Tools	4
bp	base pairs	14, 16
BPH	benign prostatic hyperplasia	6, 9
BRCA1	breast cancer susceptibility gene 1	11

BRCA2	breast cancer susceptibility gene 2	11
BTA	bladder tumour antigen	10
¹¹ C-choline	carbon 11 choline / carbon-11 labelled choline	4, 8
CAGEKID	Cancer Genomics of the Kidney	15
CAIX	carbonic anhydrase IX	10, 13, 14, 15
CAIX FL	full-length isoform of carbonic anhydrase IX	10
CAPRA	Cancer of the Prostate Risk Assessment	3, 5
CBS	composite biomarker score	14
ССР	cell cycle progression	3, 5
ccRCC	clear cell renal cell carcinoma	13, 14, 15
CD10	cluster differential marker 10	13
CD31	cluster of differentiation 31	14
CDC	collecting duct carcinoma	13, 17
CDH	Cadherin-6	14
cDNA	complementary DNA	10
CEA	carcinoembryonic antigen	10
CEC	circulating endothelial cell	14
CE-MS	capillary electrophoresis mass spectrometry	10
CEPC	circulating endothelial progenitor cell	14
cfDNA	cell-free DNA	6, 7, 14, 15
CGI	cytosine-phosphate-guanine island	8A
CHIP	clonal hematopoiesis of indeterminate potential	7
chRCC	chromophobe RCC	13, 14
CIS	carcinoma in situ	10, 11
CISCA	cisplatin / doxorubicin / cyclophosphamide	9, 11
СК	cytokeratin	13, 14
CLIA	Clinical Laboratory Improvement Amendments	2
CMV	cisplatin, methotrexate, vinblastine	11
CNA	copy number alteration	10
COBRA	combined bisulphite restriction analysis	14
CONSORT	Consolidated Standards for the Reporting of Trials	2
CPCT	Centre for Personalized Cancer Treatment	5
CPE	concordance probability estimate	3
СрG	cytosine-phosphate-guanine	8A
cpRCC	clear cell papillary RCC	13
CR	complete response	11, 12
CRC	circulating rare cell	14

CRC-UMF	cells with uncertain malignant features	14
CRP	C-reactive protein	14, 15
CRPC	castrate-resistant prostate cancer	8
CSF1	colony-stimulating factor-1	14
CSM	cancer-specific mortality	11,14
csPCa	clinically significant prostate cancer	9
CSS	cancer-specific survival	11, 14, 15
CT	computed tomography	8, 16
CTC	circulating tumour cell	7, 14, 15
ctDNA	circulating tumour DNA	7, 15, 17
CTLA-4	cytotoxic T-lymphocyte antigen 4 /cytotoxic T lymphocyte–associated protein 4	11, 14, 15
CTR1	high-affinity copper uptake protein 1	11
CUETO	Club Urológico Español de Tratamiento Oncológico	11
CXCR4	C-X-C chemokine receptor type 4	14
CyPRIT	Cytokine Panel for Response to Intravesical Therapy	10
2DICAL	2-dimensional image converted analysis of liquid chromatography mass spectrometry	14
DBS	dried blood spots	4
ddPCR	droplet digital polymerase chain reaction	10
DDR	DNA damage repair / response	5, 11
DFS	disease-free survival	14
DLX1	distal-less homeobox 1	9
DNase	deoxyribonuclease	4
DNMT1	DNA methyltransferase 1	8A
DRE	digital rectal examination	3, 6, 9
DRUP	Drug Rediscovery Protocol	5
4E-BP1	phosphorylated-4E-binding protein 1	14
EAU	European Association of Urology	5, 8, 10, 11, 16
EC	European Commission	2
ECM	extracellular matrix	10
ECOG	Eastern Cooperative Oncology Group	15
EGFR	epidermal growth factor receptor	10, 11
ELIZA	enzyme-linked immunosorbent assay	6, 10
ELOVL7	elongation of very long chain fatty acids protein 7	8
EMA	European Medicines Agency	4

EMT	epithelial-to-mesenchymal transition	11, 14
EN2	engrailed-2	6
ENO1	alpha-enolase	14
EORTC	European Organisation for Research and Treatment of Cancer	11, 14
EPCA	early prostate cancer antigen	3
ЕрСАМ	epithelial cell adhesion molecule	7,10
ER	estrogen receptor	11
ERBB2	erb-b2 receptor tyrosine kinase 2 (formerly HER2/ neu)	11
ERCC1	excision repair cross-complementing 1	11
ERCC2	excision repair cross-complementing 2	11
ERG	erythroblastosis virus E26 oncogene homologues	9
ERSPC	European Randomized Study of Screening for Prostate Cancer	3, 6, 18
ERV	endogenous retrovirus	8A
ET	erythroblast transformation	9
EU	European Union	2
EV	extracellular vesicle	6, 14
¹⁸ F-choline	fluorine-18 labelled choline	8
%fPSA	% free PSA	9
FDA	US Food and Drug Administration	2, 6, 7, 9, 10, 14, 15
FDA-NIH	Food and Drug Administration and National Institutes of Health	4
FDG/18F-FDG	fluorodeoxyglucose / ¹⁸ F-fluorodeoxyglucose / fluorine-18 labelled fluorodeoxyglucose	4, 8
FFPE	formalin-fixed, paraffin-embedded	4, 5, 8A
FGFR	fibroblast growth factor receptor	12
FGFR3	fibroblast growth factor receptor 3	10, 11
FH	fumarate hydratase	13
FINC	fibronectin-1	14
FISH	fluorescence in situ hybridization	10, 11, 13
FLT	ferritin light chain	14
fPSA	free PSA	9
FQP	Full Qualification Package	2
⁶⁸ Ga-PSMA	⁶⁸ Gallium prostate-specific membrane antigen / gallium-68 labelled PSMA	4, 8
G9a	histone H3 lysine 9 methyltransferase	8A

GAPDH	glyceraldehyde 3-phosphate dehydrogenase	14
GC	Genomic Classifier	5
GCNIS	germ cell neoplasia in situ	16
GCT	germ cell tumour	16
GLUT1	glucose transporter 1	8
GPS	Genomic Prostate Score	5
Gs	Gleason score	6
GSTM1	glutathione-S-transferase	4
GSTP1	glutathione-S-transferase P1	5, 6
GU	genomically unstable	11
β-hCG	beta–human chorionic gonadotropin	1, 2, 16
НЗК9	histone 3 lysine 9	8A
HAI-1	hepatocyte growth factor activator inhibitor-1	10
HAVCR	hepatitis A virus cellular receptor	14
HD IL2	high-dose interleukin 2	15
HER2	human epidermal growth factor receptor 2	2, 11
HG	high grade	10
HGF	hepatocyte growth factor	14, 17
HIF	hypoxia-inducible factor	15
HIF-1α	hypoxia-inducible factor 1a	4, 11, 14, 15
HIF-2α	hypoxia-inducible factor 2 alpha subunit	14
hK2	kallikrein 2	9
hKIM-1	human kidney injury molecule-1	13
HLRCC	hereditary leiomyomatosis renal cell carcinoma- associated RCC	13
HNPCC	hereditary nonpolyposis colorectal cancer	17
hNSE	human neuron-specific enolase	14
HOXC6	homeobox C6	9
HP1	heterochromatin protein 1	8A
HR	hazard ratio	5, 6, 10, 15
HS	H-score	14
HSC71	heat shock cognate 71	14
Hsp	heat shock protein	11, 14
Hsp27	heat shock protein 27	14
HSPC	hormone-sensitive prostate cancer	8
HSPE1	heat shock protein family E member 1	14
IAP	inhibitor of apoptosis protein	15

IAP	immunosuppressive acidic protein	14
IBCN	International Bladder Cancer Network	10
ICAM1	intercellular adhesion molecule-1	14
ICB	immune checkpoint blockade	14, 15
ICH	International Council for Harmonisation of Technical Requirements for Pharmaceuticals for Human Use	4
ICI	immune checkpoint inhibitor	14
ICOS	inducible T-cell co-stimulator	14
IDI	integrated discrimination improvement	3
IDLN-MSP	idiolocal normalization of real-time methylation- specific polymerase chain reaction	8A
IDO	indoleamine 2,3-dioxygenase	14
IDO-1	indoleamine 2,3-dioxygenase 1	14
IFN-α	interferon-α	15
IFN-γ	interferon-y	11
IGCCCG	International Germ Cell Cancer Collaborative Group	16
IHC	immunohistochemistry	6, 11, 13, 14
IL2	interleukin 2	10, 15
IL8	interleukin 8	10, 11
IL6	interleukin 6	10, 14
IL8	interleukin 8	10, 14
IL10	interleukin 10	10, 14
IL-18BP	interleukin-18 binding protein	14
IMDC	International Metastatic RCC Database Consortium	15
IMP3	insulin-like growth factor 2 mRNA-binding protein	15
IMPACT	Identification of Men with a genetic predisposition to Prostate Cancer: Targeted	6
IMRCCD	International Metastatic Renal Cell Carcinoma Database Consortium	14
INR	international normalized ratio	2
ITGA3	integrin subunit alpha 3	6
ITGB1	integrin subunit beta 1	6
itraq	isobaric tags for relative and absolute quantitation	14
4K	four kallikrein	9
KDM5C	lysine-specific demethylase 5C	15
KIM-1	kidney injury molecule-1	14, 15

KIRC	Kidney Renal Clear Cell Carcinoma	14
KLK3	kallikrein 3	9
Ksp-cadherin	kidney-specific cadherin	13
¹⁷⁷ LU	Lutetium-177	8
LASSO	least absolute shrinkage and selection operation	14
LC-MS	liquid chromatography-mass spectrometry	14
LCP1	L-plastin	15
LDH	lactate dehydrogenase	14, 15, 16
LDHA	L-lactate dehydrogenase A chain	14
LDL	low-density lipoprotein	2
LG	low grade	10
LH	luteinizing hormone	16
LHRH	luteinizing hormone-releasing hormone	8
LINE	long interspersed nuclear element	8A
LNCaP	human prostatic carcinoma cell line	8
IncRNA	long noncoding RNA	4, 14
LOI	Letter of Intent	2
LR	likelihood ratio	2
LS	Lynch syndrome	17
LTD	Laboratory Developed Test	2
LVI	lymphovascular invasion	11, 16
MAGE-A	melanoma-associated antigen A	17
MAH	macrohematuria	10
MATV	metabolically active tumour volume	8
MC	methotrexate / cisplatin	11
mCRPC	metastatic castrate-resistant prostate cancer	5, 7
MDR1	multidrug resistance mutation 1	11
MEC	methotrexate, epirubicin, cisplatin	11
MeDIP	methylated DNA immunoprecipitation	14
MIBC	muscle-invasive bladder cancer	10, 11, 12
MIH	microhematuria	10
MiPS	Michigan / Mi-Prostate score	6, 9
miRNA	microRNA	4, 6, 10, 11, 14, 15
MiT	microphthalmia-associated transcription	13
MLH1	MutL homologue 1	14
MLPA	multiplex ligation-dependent probe amplification	10

MMP	matrix metalloproteinase	10, 11, 15
MMP-7	matrix metalloproteinase-7	14
MMP-9	matrix metalloproteinase-9	14
MMR	mismatch repair	17
MMRd	mismatch repair deficiency	7
mpMRI	multiparametric magnetic resonance imaging	5, 6, 9
mRCC	mestastatic renal cell carcinoma	14, 15
mRNA	messenger RNA	4, 10
MRE11	meiotic recombination 11	11
MS	mass spectrometry	6, 14
MSI	microsatellite instability	17
MSKCC	Memorial Sloan-Kettering Cancer Center	15
MSP	methylation-specific polymerase chain reaction	10
mTOR	mammalian target of rapamycin	15
MTSCC	mucinous tubular and spindle cell carcinoma	13
MVAC	methotrexate, vinblastine, doxorubicin, and cisplatin	11
MVEC	methotrexate, vinblastine, epirubicin, cisplatin	11
NAC	neoadjuvant chemotherapy	11, 12
NAT2	N-acetyltransferase 2	4
NCCN	National Comprehensive Cancer Network	3, 5, 8
NCI	National Cancer Institute	15
NER	nucleotide excision repair	11, 17
NGAL	neutrophil gelatinase-associated lipocalin	14, 15
NGS	next-generation sequencing	5, 17
NLR	neutrophil / lymphocyte ratio	15
NLST	National Lung Screening Trial	12
NM23A	nonmetastatic cell 1 protein	14, 15
NMIBC	non-muscle invasive bladder cancer	10, 11, 12
NMP	nuclear matrix protein	14
NMP22	nuclear matrix protein 22	10, 14, 15
NMR	nuclear magnetic resonance	14
NNMT	nicotinamide N-methyltransferase	14, 15
NPV	negative predictive value	2, 9, 10, 12, 16
NRI	net reclassification improvement	3
NSGCT	nonseminomatous GCT	16
NuMA	nuclear mitotic apparatus protein	10

OPN	osteopontin	14
OR	odds ratio	5, 6, 9, 10
OS	overall survival	8, 11, 14, 15
p2PSA	[-2]proPSA	9
pAkt	phospho-Akt	14
PAP	prostatic acid phosphatase	9
PAR	protease-activated receptor	11
PARP	poly (ADP-ribose) polymerase	5, 7
PARP1	poly (ADP-ribose) polymerase 1	11
PBCG	Prostate Biopsy Collaborative Group	3
РВМС	peripheral blood mononuclear cell	14
PBRM1	polybromo 1	15
РСа	prostate cancer	6, 9, 10
PCA-1	prostate cancer antigen-1	6
PCA3	prostate cancer antigen-3	2, 3, 6, 9
PCPT	Prostate Cancer Prevention Trial	3
PCPT-RC	Prostate Cancer Prevention Trial risk calculator version 1.0 / 2.0	6/9
PCR	polymerase chain reaction	4, 5, 7, 10, 11
PC-RPLND	post-chemotherapy RPLND	16
PD-1	programmed cell death 1	2, 11, 14, 15, 18
PDGFB	platelet-derived growth factor beta polypeptide	14
PD-L1	programmed cell death 1 ligand 1	1, 2, 4, 11, 12, 14, 15, 18
PDX	patient-derived xenograft	17
PET	positron emission tomography	4, 8
PET/CT	positron emission tomography / computed tomography	5, 8, 15
PFS	progression-free survival	8, 14, 15
PHI	prostate health index	3, 9
PI3K	phosphatidylinositol-3-kinase	10
PI-RADS	Prostate Imaging Reporting and Data System	9
РК	pyruvate kinase	14
PKM2	pyruvate kinase-muscle-2	14
PLCO	Prostate, Lung, Colorectal and Ovarian	1, 12, 18
PLIN2	perilipin-2	14
PLND	pelvic lymph node dissection	11

POC	point of care	10
PPARy	peroxisome proliferator-activated receptor y	11
PPV	positive predictive value	2, 9, 10, 12
PR	partial response	12, 16
pRCC	papillary renal cell carcinoma	13, 14
ProtecT	Prostate Testing for Cancer and Treatment	9
PROTRACT	PROstate cancer TReatment optimization via Analysis of Circulating Tumour DNA	7
PRS	polygenic risk score	3
PSA	prostate-specific antigen	1, 2, 3, 5, 6, 7, 8, 9, 18
PSAD	PSA density	6, 9
PSADT	PSA doubling time	9
PDAV	PSA velocity	9
PSMA	prostate-specific membrane antigen	5, 8
PTGS2	prostaglandin-endoperoxidase synthase 2	14
PTEN	phosphatase and tensin homologue	5, 15
PUR	Prostate Urine Risk	6
PY	pack-years	12
QALY	quality-adjusted life years	9
QP	Qualification Plan	2
qPCR	quantitative polymerase chain reaction	10
qRT	quantitative reverse transcription	16
qRT-PCR	quantitative reverse transcription polymerase chain reaction	10
RASSF1	Ras association domain-containing protein 1	5
RASSF1A	Ras association domain family member 1A	14
RB1	retinoblastoma protein	11
RC	radical cystectomy	11, 12
RCC	renal cell carcinoma	10, 13, 14, 15, 17
RCCM	RCC marker	13
RECIST	Response Evaluation Criteria In Solid Tumors	4, 8, 11,
REDECT	REnal Masses: Pivotal Study to DETECT Clear Cell Renal Cell Carcinoma With Pre-Surgical PET/CT	15
REMARK	REcommendations for tumour MARKer prognostic studies	3,14
RFS	recurrence-free survival	14

RMB	renal mass biopsy	14
RNase	ribonuclease	4
RNase MRP	ribonuclease mitochondrial RNA processing	4
RNase P	ribonuclease P	4
RNF185	ring finger protein	14
RNU	radical nephroureterectomy	17
RO	renal oncocytoma	13
ROC	receiver operating characteristic	2, 14
RPLND	retroperitoneal lymph node dissection	16
RR	response rate	15
RRM1	ribonucleotide reductase catalytic subunit M1	11
rRNA	ribosomal RNA	4
RT	radiotherapy	11
RTC	randomized controlled trial	14
RTK	receptor tyrosine kinase	10
RT-PCR/rtPCR	reverse transcription polymerase chain reaction	6, 11
S2C	S-(2-succinyl cysteine)	13
S6RP	S6 ribosomal protein	14
\$100A8	\$100 calcium-binding protein A8	14
\$100A9	\$100 calcium-binding protein A9	14
SAA	serum amyloid A	14
SCC	squamous cell cancer	11
SCD1	stearoyl-CoA desaturase enzyme 1	8
SCGN	secretagogin	14
SCOTRRCC	Scottish Collaboration on Translational Research into Renal Cell Carcinoma	15
SDC1	syndecan 1	10
SDH	succinate dehydrogenase	13
SD-R	stable disease-response	14
SERPINA1	serpin family A member 1	10
SERPINE1	serpin family E member 1	10
SETD2	SET domain containing 2	14, 15
shRNA	short hairpin RNA	4
SINE	short interspersed nuclear element	8A
siRNA	small interfering RNA	4
snoRNA	small nucleolar RNA	4
snRNA	small nuclear RNA	4

SNP	single-nucleotide polymorphism	4, 11, 12, 15
SNV	single-nucleotide variant (formerly, SNP)	4, 11, 12, 15
SOC	standard of care	9
Sogug	Spanish Oncology Genitourinary Group	15
SRM	small renal mass	14
SSIGN	Stage, Size, Grade, and Necrosis	14, 15
STARD	Standards for Reporting of Diagnostic accuracy studies	2
STM	serum tumour marker	16
S-TRAC	Sunitinib as Adjuvant Treatment for Patients at High Risk of Recurrence of Renal Cell Carcinoma Following Nephrectomy	15
SUO	Society of Urologic Oncology	5
SUV _{max}	maximum standardized uptake value	8
SWI/SNF	switch-sucrose nonfermentable	14
TARGET	Treatment Approaches in Renal Cancer Global Evaluation Trial	14, 15
TATI	tumour-associated trypsin inhibitor	14
TC	tumour cell	14
TCGA	The Cancer Genome Atlas	1, 11, 14, 17
TDO	tryptophan 2,3-dioxygenase	14
TGFβ	transforming growth factor β	11
TGFβ1	transforming growth factor β 1	13
TH1	type 1 helper T cell	10, 11, 14
TIC	tumour-infiltrating cell	14
TIL	tumour-infiltrating lymphocyte	4, 15
TIM-3	mucin-domain containing-3	14
TIMP-1	tissue inhibitor of metalloproteinase 1	14, 15
TK 1	thymidine kinase 1	14
TKI	tyrosine kinase inhibitor	14, 15
TLDAs	TaqMan Low-density-Arrays	14
ТМА	tissue microarray	11
TMPRSS2	transmembrane serine protease 2	5
TMT	trimodality therapy	11
ΤΝΕ-α	tumour necrosis factor-α	14
TNFRII	tumour necrosis factor receptor 2	14
TNMS	tumour-node-metastasis-serum markers	16
tPSA	total PSA	9

TPx	thioredoxin peroxidase	14
TRAIL	tumour necrosis factor-related apoptosis-inducing ligand	14, 15
TPx	thioredoxin peroxidase	14
TRIPOD	Transparent Reporting of studies on prediction models for Individual Prognosis Or Diagnosis	6
†RNA	transfer RNA	4
TRUS	transrectal ultrasound	6, 9
Tu M2-PK	Tumour M2-PK	14
TUR	transurethral resection	10, 11, 12
TURBT	transurethral resection of bladder tumour	10, 12
TURP	transurethral resection of the prostate	5
UC	urothelial carcinoma	10
UCB	urothelial cancers of the bladder	17
UISS	University of California at Los Angeles Integrated Staging System	15
ULN	upper limit of normal	14
USA	United States of America	2
UTUC	upper tract urothelial carcinoma	10, 17
VEGF	vascular endothelial growth factor	11, 14, 15
VEGFA	vascular endothelial growth factor A	10, 15
VEGFC	vascular endothelial growth factor C	14
VEGFR1	vascular endothelial growth factor receptor-1	14
VEGFR2	vascular endothelial growth factor receptor-2	15
VEGFR3	vascular endothelial growth factor receptor-3	14
VHL	von Hippel-Lindau	14, 15
VIS	vasoactive intestinal peptide	6
WES	western blot	11
WHO	World Health Organization	10, 16
XRCC1	x-ray repair cross-complementing group 1	11
YST	yolk sac tumour	16


CHAPTER 1

Introduction: Personalized Medicine in Urologic Oncology





CHAIR

Yair Lotan, MD

Professor Chief of Urologic Oncology Jane and John Justin Distinguished Chair in Urology In Honor of Claus G. Roehrborn, MD Department of Urology UT Southwestern Medical Center at Dallas Texas, United States





CHAIR

Nathan Lawrentschuk, MBBS PhD FRACS (Urology)

Associate Professor University of Melbourne

Department of Urology Royal Melbourne Hospital and Peter MacCallum Cancer Centre

Director, EJ Whitten Prostate Cancer Research Centre at Epworth Melbourne, Australia





CHAIR

Jack Schalken, PhD

Professor of Experimental Urology Director of Urological Research Radboud University Medical Center Nijmegen, The Netherlands In an ideal world, the diagnosis and treatment of disease would be done in a noninvasive manner and with precision. Biologic testing would be performed using easily available samples such as blood, urine, sputum, and skin swab that would provide information regarding the cause of a disease as well as prognosis and optimal treatment. The current state of the science is that there is progress toward these goals in some areas while significant gaps are still present before molecular markers become incorporated into common practice. In this document, we will review the current state of affairs regarding molecular markers for the diagnosis and management of urologic malignancies and discuss their current role and research developments.

Incorporation of biomarkers into clinical practice thus far has met significant challenges. Some biomarkers have been adopted without sufficient evidence of effectiveness, resulting in controversy. An ideal marker would fulfill strict criteria demonstrating that it provides clinical benefit, information that is independent from other clinical factors, cost-effectiveness, reproducibility, and be comprehensively validated. The pathway to incorporate molecular markers should be standardized, similar to that required for approval of medications. A marker should pass through several phases, in which it is tested against the clinical question that it is supposed to answer and then validated in multicentre prospective cohorts. Many markers do not survive the initial phase of discovery and evaluation in small retrospective cohorts. This phase, while exciting, is subject to risk of bias and overfitting. If a marker is developed that shows promise, the next phase of evaluation should involve validation in independent cohorts. Finally, a test of clinical utility should be performed on a prospective cohort where the marker is evaluated for its ability to change clinical management to the benefit of the patient. Very few markers have been incorporated into clinical guidelines. Diagnosis and management of testis cancer, for example, includes the use of alpha fetal protein and beta-human chorionic gonadotropin (β -hCG). These markers help in differentiating histology and can guide the use of chemotherapy. Use of prostate-specific antigen (PSA), in contrast, was developed for surveillance of patients with prostate cancer but incorporated into screening programs. The use of PSA for screening has resulted in decades of controversy, as evaluation of the impact of prostate cancer screening on survival occurred many years after widespread use of the marker for this purpose. In the United States, this resulted in significant bias in studies such as the Prostate, Lung, Colorectal and Ovarian (PLCO). Inevitable contamination may render accurate assessment of the impact of PSA unfeasible. For bladder cancer, certain markers such as urine cytology have been incorporated into guidelines despite poor sensitivity for low-grade cancer and moderate sensitivity for high-grade disease. Other urine markers have not been adopted due to failure to fulfill stringent criteria of performance. The emphasis on a high standard of evidence prior to incorporating markers into clinical practice has merit. This is particularly important due to the risk associated with falsepositive results, which often lead to unnecessary testing and anxiety. Furthermore, these tests may contribute significantly to the cost of health care, a worldwide concern.

The Cancer Genome Atlas (TCGA) is a landmark cancer genomics program that sequenced and molecularly characterized more than 11,000 cases of primary cancer. This major effort has provided important new information regarding urologic cancers. This data is now being evaluated for its role in characterizing tumour behaviour, prognosis, and response to therapy. This study, along with advances in next-generation sequencing, is providing novel information that will advance the goals of personalized medicine. There is a need for a significant effort to interpret this data using bioinformatics and to validate the utility of this data in clinical care. There are

multiple new clinical trials that are based on targeting specific mutations or enriching the patient population for the expression of immunological markers such as programmed death 1 ligand 1 (PD-L1), related to the use of checkpoint inhibitors. Understanding the significance of these molecular alterations and how to use them to guide therapy will likely take years; performing trials is critical. Patients with metastatic disease, especially urothelial cancer, have a short life expectancy. These patients don't have the luxury of being treated with multiple therapies in an attempt to find one that works. Thus, using molecular tests with predictive value to identify the treatment early on with the highest likelihood of response may make a major difference for these individuals.

This is an exciting time of transition with regard to molecular markers. Rapid advances in our understanding of cancer biology provide multiple opportunities to develop and validate molecular markers that will have a profound impact on patient management. This review will provide information on currently available and potential future markers. For patients, researchers, and providers seeking to incorporate markers into practice, it is important to evaluate how well the markers perform overall and whether they can provide a tool that improves patient care.



CHAPTER 2

Basics of Biomarker Development and Interpretation



CHAIR

Leonardo O. Reis¹



Lucas M. Gon² Ivan B. Celegatto² Rodrigo G. Bocos² Michael A. Gorin³ Leonardo O. Reis¹

AFFILIATIONS

- ¹ Professor "Livre Docente", UroScience, University of Campinas, Unicamp and Pontifical Catholic University of Campinas, PUC-Campinas, São Paulo, Brazil
- ² Department of Urology Residents in Training, University of Campinas, Unicamp, Campinas, São Paulo, Brazil
- ³ Urology Associates & UPMC Western Maryland, Cumberland, Maryland, United States

Table of Contents

2.1 Introduction and Definition	7
2.2 Types of Biomarkers	7
2.2.1 Diagnostic biomarkers	7
2.2.2 Susceptibility or risk biomarkers	7
2.2.3 Prognostic biomarkers	8
2.2.4 Predictive biomarkers	8
2.2.5 Monitoring biomarkers	8
2.2.6 Pharmacodynamic or response biomarkers	9
2.2.7 Safety biomarkers	9
2.3 Biomarkers Basics	9
2.4 Receiver Operating Characteristic Curve	12
2.5 Screening Tests	13
2.6 Evaluation of Biomarkers	14
2.7 Types of Studies	14
2.8 Typical Study Design	15
2.8.1 Discovery of biomarkers	15
2.8.2 Qualification	15
2.8.3 Verification	16
2.8.4 Prioritization of the candidates	16
2.9 Validation	16
2.9.1 Analytical validation	17
2.9.2 Clinical validation	17
2.9.3 Fit-for-purpose validation	17
2.9.4 Cross-validation	18
2.10 Importance of External Validation	18
2.11 Concept of Biomarker "Qualification"	18
2.12 Laboratory Developed Tests	19
2.13 FDA Approval in the United States / EC Mark in Europe	20
2.14 References	21

2.1 Introduction and Definition

The "biomarker" term comes from "biological marker", which refers to a broad category of medical signs and characteristics that can be observed and measured.¹A biomarker can be defined as a characteristic that indicates a normal biological process or a pathogenic one. It also can indicate biological responses to an intervention, including the therapeutic ones. A biomarker can be a physiological characteristic or a biological substance, including molecular, biochemical, and histologic ones, or even radiographic characteristics that can be measured. There are several definitions for biomarkers in the literature. In 1998, the National Institutes of Health Biomarkers Definitions Working Group defined a biomarker as "*a characteristic that is objectively measured and evaluated as an indicator of normal biological processes, pathogenic processes, or pharmacologic responses to a therapeutic intervention.*"²

By definition, the biomarkers must be objective and quantifiable characteristics of a biological process. They can be useful to provide indications of potential benefits and hazards associated with an intervention in the research context. In the clinical scenario, they can help diagnosis and risk stratification, and indicate responses to treatments. The biomarkers can be divided into categories according to their purposes, including susceptibility or risk biomarker, diagnostic biomarker, monitoring biomarker, prognostic biomarker, predictive biomarker, pharmacodynamic or response biomarker, and safety biomarker.

A biomarker does not access individuals' feelings, functions, or survival specifically. Those are clinical data, and clinical researches focus on clinical endpoints such as morbidity and mortality instead of biochemical features. However, some biomarkers can be used as surrogate endpoints. There is a subset of biomarkers with substantial scientific evidence that can consistently predict clinical outcomes accurately.³ For many diseases, clinical endpoints such as mortality or disease recurrence may take a long time, while biomarkers may provide earlier data and allow for smaller and more efficient studies.

2.2 Types of Biomarkers

2.2.1 Diagnostic biomarkers

This category includes a broad set of molecular tests and image exams. The marker can confirm the presence of a disease or condition of interest.⁴ Some examples are: sweat chloride that confirms cystic fibrosis; blood sugar and hemoglobin A1c that may be used as a diagnostic biomarker of type 2 diabetes mellitus; and the ejection fraction, as a diagnostic biomarker of heart failure.

2.2.2 Susceptibility or risk biomarkers

These biomarkers refer to people without clinically apparent disease. Many genetic tests are emerging, such as the BRCA1 and BRCA2 mutations tests and PCA3. The BRCA mutations indicate an increased risk for contralateral

breast cancer. The urinary prostate cancer antigen-3 (PCA3) analysis shows a higher risk for prostate cancer.^{4,5} Susceptibility biomarkers help clinicians identify higher-risk patients who benefit from a closer follow-up with investigational image exams and biopsies.

2.2.3 Prognostic biomarkers

The prognostic markers are associated with clinical outcomes such as overall survival and recurrence-free survival, and they help in the identification of a more aggressive disease course.⁶ They indicate an increased or decreased likelihood of a future clinical event, including disease recurrence, progression, and mortality. Those data are useful to stratify risk and guide the selection of treatments. Traditional prognostic oncological biomarkers are tumour size, number of positive nodes, and metastasis.

Some biochemical markers can be used for this purpose, such as the prostate-specific antigen (PSA) for prostate cancer, and human chorionic gonadotropin (HCG) and alpha-fetoprotein for some testicular cancers. ^{7,8} Also, molecular and genetic test usage has increased in the past decades.^{5,9} Prognostic markers help patient selection in clinical trials, as eligible criteria. Selecting patients with a higher likelihood of experiencing an event enriches the study by increasing its statistical power.

2.2.4 Predictive biomarkers

Predictive markers can predict the activity of specific therapy and are used to help treatment decisions. They can indicate the likely benefit of a specific treatment to a specific patient.¹⁰ The human epidermal growth factor receptor 2 (HER2) is one example of a predictive biomarker. Negative HER2 tumours do not respond to trastuzumab treatment for breast cancer.^{11,12} Recently, new therapies have aimed to block immunotolerance by inhibition of programmed cell death 1 (PD-1).^{13,14} The expression of PDL-1 indicates a subset of responder patients who benefit from the treatment.^{15,16} Some predictive biomarkers are co-approved along with a specific drug to help patients' selection to treatment. Some authors may call those biomarkers as "companion biomarkers" in this particular scenario.^{17–19}

2.2.5 Monitoring biomarkers

A monitoring biomarker is a biomarker that is measured serially to evaluate a disease's status or medical treatment effect. Each measure brings information; however, the monitoring biomarkers extract even more information from the repeated analysis. The curve of biomarker values along time can indicate the current status or a future condition. For example, the hepatitis C virus ribonucleic acid level may indicate treatment response; international normalized ratio (INR) is used to monitor the effect of anticoagulation when using warfarin.^{20,21} PSA may be used to monitor prostate cancer response to treatment, and a progressive elevation after surgery indicates disease recurrence.²²

Monitoring biomarkers help early detection and treatment of a medical condition before it can cause complications—the INR monitoring is essential to prevent gastrointestinal bleedings, hematuria, and even cranial bleeding.²³ In oncologic settings, monitoring biomarkers can indicate disease relapse before it can cause symptoms or even metastasis. The early detection of disease progression leads to early treatment and improves survival.²⁴

2.2.6 Pharmacodynamic or response biomarkers

This kind of biomarker shows the biological response of an individual exposed to a medical product or environmental agent. It is a subset of monitoring biomarkers. These biomarkers do not necessarily reflect the effect of an intervention but indicate pharmacologic effects. So, pharmacodynamic biomarkers may not be accepted as surrogate endpoints. However, they provide useful information for patient management, helping make decisions such as dosing adjustments and treatment continuation or stoppage. One particular importance is to help drug development in the setting of new drug initial trials. Pharmacodynamic biomarkers are useful on a daily basis to estimate patients' responses and to adjust individual drug doses. For example, blood pressure measurements may be used as a response biomarker of antihypertensive treatments. Other examples are serum low-density lipoprotein (LDL) and hemoglobin A1c, which can evaluate response to treatments for diabetes mellitus and dyslipidemia.^{25,26}

2.2.7 Safety biomarkers

Some biomarkers can provide risk assessment and allow mitigation of injuries. That is particularly important during initial studies about a drug. Monitoring biomarkers can indicate safety hallmarks by monitoring toxicity and collateral effects. They can point out safety issues and allow treatment modification or interruption before an injury consolidates. Examples include creatinine for potentially nephrotoxic drugs, transaminases and bilirubin for potentially hepatotoxic drugs, creatinine phosphokinase for drugs that may cause muscle damage; and QT interval to mitigate the potential risk of *torsades de pointes.*^{27–29}

2.3 Biomarkers Basics

To use a biomarker in daily practice, one must understand its characteristics to be able to apply each biomarker in a suitable scenario. The primary characteristics include sensitivity, specificity, accuracy, and positive predictive and negative predictive values. The likelihood ratios and receiver operator curves bring essential information to interpret the biomarkers and help establish cutoff values.³⁰ In the next section, we explain these concepts and how their interpretation supports the application of the biomarkers. The sensitivity and specificity are the first fundamental measures of dichotomous tests. They affirm the biomarker's capacity to identify what it is supposed to do.

The **sensitivity** is the proportion of diseased individuals with a positive test; in other words, it is the proportion of really affected patients. On the other hand, **specificity** is the proportion of disease-free individuals with

a negative test result. They are the truly nonaffected patients who are correctly identified by a biomarker. To determine the true positive and true negative cases, one needs a "gold standard" method to compare. This test can be the pathologic findings from a biopsy or surgery or a widely accepted test. If one plots the true and false positives and negatives in a 2 x 2 table, the result will be the following.³¹

	Disease Present	Disease Absent
Biomarker +	A (true positives)	B (false positives)
Biomarker -	C (false negatives)	D (true negatives)

Considering the table above, the sensitivity and specificity can be defined as the following formulas.

Sensitivity = A / (A+C)Specificity = D / (B+D)

A test's accuracy is defined as the proportion of test results (both positive and negative) that are concordant to actual health status. In other words, the accuracy gives the percentage value of correct answers provided by the test. The following formula gives the accuracy.

Accuracy = (A+D) / (A+B+C+D)

The previously presented measures are useful to assess test validity, but sometimes they are not so helpful for a determined clinical scenario. When the disease status is unknown, physicians use tests to understand its likelihood. If all tests were perfect, all patients with a positive result would always actually have the disease. However, such optimal performance is rare. Thus, the concepts of positive predictive value (PPV) and negative predictive value (NPV) are essential to help physicians and surgeons making their choices. Those measures help them to answer the question: "Given that this test is positive, what is the probability that this patient has the disease?". The ideal test would have both NPV and PPV of 100%.³²

The **positive predictive value (PPV)** is defined as the proportion of individuals with positive tests who have the disease. On the other hand, the **negative predictive value (NPV)** is the proportion of individuals with a negative result who are disease free. The number of false-positive and false-negative results affect all the measures presented so far. However, the PPV and NPV are useful measures to help the interpretation of the biomarkers in daily practice. They are calculated using the following formulas.³³

Positive Predictive Value (PPV) = A / (A+B) Negative Predictive Value (NPV) = D / (C+D) Looking at the formulas, one can understand that false-positive and false-negative results directly affect the predictive values. However, it is crucial to keep in mind that several other factors also influence the predictive values. The most important ones are the disease prevalence in the community, the study sample, and the specificity and sensitivity of a particular test.³²

The specificity has an essential effect on the test's both predictive values, while higher sensitivity increases PPV. Beyond those intrinsic test measures, population characteristics such as disease prevalence also interfere with predictive values. As prevalence increases, the NPV decreases. Thus, a positive biomarker or a positive test for a common disease will have a high PPV. On the other hand, rare diseases have low PPV. However, in this scenario, negative tests or biomarkers have high NPV and are useful to rule out disease diagnosis.

Those features may sound complicated or much theoretical at first glance but are essential to support clinical practice. If one has a test with good sensitivity and specificity and has a positive result for a prevalent disease, the subject likely has the disease. However, considering the same conditions, the likelihood would not be so high for a rare disease.³³

The **likelihood ratio (LR)** is another method to describe the performance of diagnostic tests. In general, it indicates how much a particular test result raises the probability of disease and provides an alternative way for PPV and NPV interpretation. When the LR is greater than 1, it indicates an increased likelihood of the disease and the other way around. Some authorities define likelihood ratios of ≥ 5 or ≤ 0.2 as moderate and ≥ 10 or ≤ 0.1 as massive shifts in probability. Thus, they have a great impact on clinical decision-making.^{34,35}

LR for positive test = <u>probability +test among diseased individuals</u> probability +test among disease-free individuals

LR for positive test = sensitivity / (1-specificity)

LR for a negative test = specificity / (1-sensitivity)

Several diagnostic tests and biomarkers return continuous values instead of positive or negative values. However, they are often dichotomized because the clinical outcome is generally binary. To use them in clinical practice, studies evaluate several cutoff values to define a threshold to separate positive and negative results.³⁶ Therefore, the sensitivity and specificity vary based on the adopted cutoff values. Lowering the cutoff point will increase sensitivity, while specificity usually decreases, and the other way around.

This relation is more evident when one analyzes a well-known biomarker: prostate-specific antigen (PSA). This is an important biomarker for prostate cancer and has significantly changed the prostate cancer diagnosis and follow-up. As PSA rises, so does the prostate cancer and lymph node disease risks. Patients with PSA above 10 ng/mL have a positive likelihood ratio of prostate cancer above 50%. It means that those patients have more than 50% of chances to have prostate cancer.³⁷

When PSA levels are between 4 and 10 ng/mL, the prostate cancer risk is about 25%.^{38,39} It is still a considerable risk compared to the 4% cancer risk of the general population above 50 years old. However, it shows how the lower cutoff decreases specificity. The cutoff value of 4.1 ng/mL has a 6.2% false-positive rate and detects only 20.5% of cancer cases (sensitivity). To improve sensitivity, lowering the cutoff to 1.1 ng/mL would identify 83% of cancer cases. However, this low threshold also increases false positives, and it would subject 61% of the men to an unnecessary prostate biopsy.^{40,41}

For continuous tests, a high threshold leaves a high percentage of undetected patients; whereas a low threshold has a better detection but carries a risk of unnecessary morbidity. Therefore, the choice of the ideal cutoff depends on the characteristics of the disease. The most important ones are the relative significance of the disease, morbidity, cost, risk for progression, and availability of effective treatment.^{30,42}

To better understand this relation, it is possible to plot the true-positive rates and the false-positive rates (1-specificity) for each cutoff. The resulting graphic is the **Receiver Operating Characteristic (ROC) curve**.

2.4 Receiver Operating Characteristic Curve

The ROC curve of a perfect test would fill the entire area of the ROC space. The closer the curve is from the left upper corner, the more accurate the test is. The upper left corner indicates a test that achieves a high true-positive rate (sensitivity) while maintaining a low false-positive rate (1-specificity). On the other hand, the curve that approaches the 45 degrees diagonal through the ROC space is a poor-performing test. The diagonal line indicates a test that produces false-positive and -negative results at the same rate of true results.³⁶

The area under the curve is a precise measure of accuracy and very useful to compare different tests. An area of 1 indicates the perfect test, which fills the entire space, as mentioned before, and has no false results. As the test accuracy decreases, so does the area under the curve. An area of 0.5 indicates a 45-degree diagonal ROC curve and means a poor test.

The area under the ROC curve gives us a measure of a test's ability to correctly classify individuals with or without the disease.⁴³ The calculation is mathematically complex but easily performed by computer software. Both parametric (maximum likelihood technique) and non-parametric (trapezoid rule) tests are used to determine the area under the curve and its standard error. A modification of the Wilcoxon rank-sum test⁷ is a frequent choice to identify the statistical significance of the difference between tests.

How to select the optimal cutoff? It is crucial to consider the test or biomarker's objectives and the impact and costs of both false-positive and false-negative results. These include the costs of unnecessary further diagnostic tests and psychological distress while, on the other hand, there are costs for patients' health by an undiagnosed disease. A common approach is to give equal importance to sensitivity and specificity. This approach points to the nearest top-left corner.⁴⁴ It assumes that the balance between false-positive and false-negative results is equal, but it is not always true, though. It is crucial to consider the clinical scenario where the test is used to identify each

one's importance. The first scenario has a high clinical risk of missing a particular diagnosis. It is usually much more critical to miss the diagnosis than to overdiagnose cancer. In this case, the high specificity is essential to a confirmatory test. Therefore, the clinical scenario and the test scope must be accessed to understand the most suitable balance between the two types of errors and select the most appropriate cutoff.³⁶ The screening tests are included in this scenario.⁴⁵ The second scenario is when the test confirms a specific condition, or clinically speaking, it can "rule-in" or "rule-out" a disease.

2.5 Screening Tests

Screening tests have a particular scope: to classify individuals regarding the probability of a disease, rather than establish a definitive diagnosis. The main objective is to identify people at risk of the disease and allow them to identify it at an early stage when effective therapy is possible. That's why the screening tests prioritize high sensitivity even if the specificity is relatively low.^{32,46}

There are some critical features to establish the suitability of a screening test or biomarker:

- 1. the disease must be frequent and a significant health problem;
- 2. the natural history must be well known, and the disease must have a significant latent of presymptomatic phase;
- 3. there must be an effective treatment that may benefit patients in terms of mortality or morbidity when started at earlier phases;
- 4. the screening test must be acceptable for the majority of the population;
- 5. the cost should not be excessive relative to the costs of medical care; and
- 6. screening must be a continuous process.

The concept of a screening test for early diagnosis of relevant diseases is very welcomed. However, screening tests can bring some potential disadvantages, though. A screening test must have high sensitivity, and it usually comes with low specificity, resulting in a high percentage of false-positive results. Those individuals experience unnecessary anxiety and unnecessary complementary exams, which are sometimes more invasive, including biopsies. The rate of unnecessary invasive tests must be taken in account, along with their complications. Another concern is the ability to alter disease prognosis.

Earlier diagnosis will point at a higher survival period even if the mortality is not changed. It is called lead-time bias, in which the survival occurs only because of a shift in date of diagnosis. Screening program results over mortality must be compared with the natural history of the disease to access survival improvement correctly.^{47–51} The absence of such data or controversies about the optimal treatment obscure the interpretation of screening programs. Finally, the relative economic and human resources should not be excessive considering the need to develop a population-based screening program.³²

2.6 Evaluation of Biomarkers

The evaluation of a biomarker relies on an exploratory process of the biomarkers' characteristics and comparison to an ideal biomarker. Good biomarkers have more characteristics similar to an ideal marker. Ideally, the attributes of a biomarker should include the following:^{52–54}

- The first one is clinical relevance. The biomarker must provide evidence that supports some rational basis for its use. The evidence reflects some measurements or changes in a physiologic or pathologic process over a relatively short time;
- High sensitivity and specificity to evaluate treatment effects;
- Reliability, the ability to measure the biomarker analytically. There's a need to detect changes in the biomarker with acceptable accuracy, precision, robustness, and reproducibility;
- Practicality, defined as noninvasiveness or only modest invasiveness to prevent inconvenience and discomfort to healthy volunteers or patients;
- Simplicity, means accessible equipment and low cost. Simplicity facilitates the widespread acceptance for use in drug development and clinical practice.

The biomarker development process consists of sequential phases: pre-analytical and analytical validation, clinical validation, regulatory approval, and demonstration of clinical utility.

The pre-analytical phase analyzes quality indicators, and standardizes indicators such as sample collection, process, and storage. The analytical phase illustrates several features of the test: sensitivity, specificity, linearity, precision, limit of detection, accuracy, reproducibility, repeatability, and robustness.

2.7 Types of Studies

Randomized clinical trial (RCT) testing the efficacy of new medical interventions uses specific endpoints to measure the clinical benefit.⁵⁵ RTCs provide the highest level of evidence for clinal benefit; however, the time and resources needed to demonstrate benefits at the endpoint are often substantial.

Required evidence includes a combination of a clear mechanistic rationale and, in most cases, data from multiple RCTs showing the effect on the surrogate endpoint. The surrogate endpoints predict the impact on the clinical outcome of interest. Observational studies can provide supportive data to surrogate endpoints; however, they cannot prove etiology, causation, or mechanism.⁵⁶ Therefore, they cannot validate a surrogate endpoint alone in most of the cases.

There are many studies in progress to validate biomarkers, which can illustrate these phases. Most of them are related to cancer, such as programmed cell death 1 ligand 1 (PD-L1) (bladder cancer and melanoma), Interferon Gama Release (cancer vaccines), and MHC class 1 epitope (melanoma).^{57–60}

Well-controlled prospective clinical trials can properly evaluate the clinical utility of a predictive test. In contrast, retrospective analysis of collected data from previously completed trials may be used if adequately justified.

To improve diagnostic test reports' quality, including completeness of data and transparency, we recommend following the Standards for Reporting of Diagnostic accuracy studies (STARD). STARD provides a checklist of items that should be reported in any diagnostic accuracy study. It was inspired in the Consolidated Standards for the Reporting of Trials (CONSORT) statement that is used for randomized controlled trials. STARD proposed checklists as well^{61,62} and was designed to apply to all types of medical tests, as the starting point for building more specific instruments to stimulate complete and transparent reporting. It was created in 2003 and updated in 2015.^{63,64}

STARD, together with additional implementation initiatives, helps authors, editors, reviewers, readers, and decision makers collect, appraise, and apply the evidence needed to strengthen decisions and recommendations about medical tests.⁶⁵ The CONSORT Statement, most recently updated in March 2010, is an evidence-based minimum set of recommendations including a checklist and a flow diagram for reporting RCTs and is intended to facilitate the complete and transparent reporting of trials and aid their critical appraisal and interpretation. The CONSORT statement may beneficially influence the completeness of reporting trials published in medical journals.^{66,67}

2.8 Typical Study Design

2.8.1 Discovery of biomarkers

The identification of biomarker candidates is the first step toward clinical implementation. At the discovery phase, there are two principal approaches. The first one is the knowledge-based approach. This consists of selecting biomarker candidates based on the existing molecular mechanisms underlying disease initiation or progression. The second is the unbiased approach, which involves the untargeted identification of differentially expressed proteins between the two analyzed groups.

2.8.2 Qualification

When using an unbiased strategy, after identifying a candidate biomarker, the next step is its qualification. The qualification phase can investigate different expressions of the biomarker using alternative methods. It is also essential to determine whether biomarker expression varies from diseased patients to healthy individuals, if this was not performed at the discovery phase. In both phases, the goal is to identify candidate biomarkers with high sensitivity. Thus, the emphasis is on documentation of a consistent association between the indicator and the disease of interest.^{68,69}

2.8.3 Verification

The goal of biomarker verification is to determine whether the candidate biomarker has sufficient potential for success to warrant investment in time-consuming and expensive clinical validation studies. The analysis typically requires a large number of samples attempting to include a broad range of patients and controls. Although high sensitivity remains essential, the verification process is focused on the specificity. This is the case because it is crucial to understand whether the candidate biomarker can point toward a specific condition. So, the verification process assesses biomarker specificity by attempting to capture variations in the tested population.

2.8.4 Prioritization of the candidates

The daunting costs of clinical validation of biomarkers and the limited resources make it crucial to prioritize the biomarkers with the most promising indicators.

The prioritization considers the knowledge about the candidate biomarkers. The insights into the biology of the protein of interest and the understanding of the disease's pathophysiology can contribute to selecting biomarkers with a higher potential of usefulness in clinical practice.

2.9 Validation

Validation is an essential step in the quest to deliver high-quality research data. There are three principal criteria: the nature of the question that the biomarker is designed to address, the degree of certainty required for the desired answer, and the assumptions about the relationship between the biomarker and clinical endpoints.^{70,71}

A validated biomarker is measured and approved by analytical systems with well-established performance characteristics. Moreover, it is supported by a widespread agreement in the scientific community, considering the physiologic, toxicologic, pharmacologic, and clinical significance.

Pilot studies performed during the verification phase, and careful prioritization usually eliminate most candidate biomarkers from further consideration. In real clinical practice, the few remaining indicators are usually validated.

The clinical validation process requires a systematic study of the impact of other clinical covariates. Yet some pathophysiological-related conditions may have an association between the putative biomarker and the disease state. Thus, biomarker validation is a lengthy and expensive process that requires enrollment of large numbers of patients with diversified characteristics and outcomes. Extensive and independent studies can demonstrate the value of the candidate biomarker. This robust clinical evidence is crucial for successful implementation in clinical practice.

Thus, the validation essentially informs all the potential uses of the biomarkers. It establishes whether the biomarkers and the tests used to assess them are fit-for-purpose.^{72–74}

In other words, the validation can conclude if the test can be associated with a medical product or a development tool sufficiently to support its use. The validation also informs if the biomarker is appropriate for specific contexts of use and risk assessment. Validation is especially important when a biomarker is used as a surrogate endpoint for clinical outcome assessment, such as the safety and effectiveness of a specific medical product.^{68,70}

A biomarker that fails to represent disease processes and therapeutic effect or fails to detect severe harms from a medical product may lead to erroneous decisions. A diagnostic product based on an analytically invalid test or non-informative biomarker is not safe or effective because it might lead to inappropriate clinical decisions.

Considering the importance of the validation to identify whether a biomarker is acceptable for its intended purpose, validation must rely on a process to establish the performance of a test, tool, or instrument. The elements of the validation process include but are not limited to the <u>Analytical Validation and Clinical Validation</u>.

2.9.1 Analytical validation

The analytical validation ensures specificity, accuracy, precision, and other characteristics of a biomarker test. It establishes if the performance biomarker's characteristics are acceptable in terms of sensitivity, specificity, accuracy, precision, and other relevant features using a specified technical protocol (which may include specimen collection, handling, and storage procedures). This validation process is used for tests, tools, and instruments; it evaluates the technical performance but not its usefulness. Therefore, analytical validation evaluates the performance characteristics.⁶⁵ In contrast, the clinical qualification or validation is a statistical process linking biologic and clinical endpoints to a biomarker.^{75.76}

2.9.2 Clinical validation

Clinical validation ensures if the test or device performs as intended, establishing that the test, tool, or instrument acceptably identifies, measures, or predicts the concept of interest. In a regulatory context, the concept is the aspect of an individual's experience, a clinical, biological, physical, or functional state that the assessment is intended to capture (or reflect).

2.9.3 Fit-for-purpose validation

Generally, validation should demonstrate that a method is "reliable for the intended application". Accordingly, the rigor of biomarker method validation increases as the biomarker data are used for increasingly advanced clinical or otherwise business-critical decision-making. For biomarker assays, validation was proposed for the adoption of a continuous and evolving *fit-for-purpose* strategy.⁷⁷

Fit-for-purpose method validation provides for efficient drug development by conserving resources in the exploratory stages of biomarker characterization. By definition, exploratory biomarker data would be used for less critical decisions than data describing a well-qualified biomarker. The former one requires an advanced assay validation to ensure the confidence of the measurements. This concept was provided by *The 2003 Biomarker Conference Report*, which offered a snapshot of trends in biomarker applications across the drug development continuum.^{78,79}

2.9.4 Cross-validation

Cross-validation is a statistical method that helps to eliminate some spurious positive biomarkers before the validation stage. It has three types; among these, the "holdout" method is majorly used in biomarker validation. Generally, the analysis of multiple independent uni- or multivariate datasets shows each marker's prognostic potential.^{80,81}

2.10 Importance of External Validation

External validation using data from a completely different study provides the highest irrefutable evidence that a tool validates. The more external validations the better, particularly when they come from more heterogeneous populations that put stress on the generalizability of the risk tool. Internal validation is more convenient and perhaps the only option for introducing the risk tool in a timely fashion, but it is no substitute for external validation.⁷⁷

2.11 Concept of Biomarker "Qualification"

When considering a biomarker's qualification, the United States Food and Drug Administration (FDA) describes specific recommendations for regulatory submission and eligibility. However, it does not establish legal responsibility for the qualification. Therefore, this document reflects an agency's guidance and advice.

The qualification of a biomarker comes to promote reliability and add greater value to its results. The qualification request can be sent to the regulatory authorities if this biomarker helps, directly or indirectly, in decision-making.⁸¹

- Stage 1: Letter of Intent (LOI);
- Stage 2: Qualification Plan (QP);
- Stage 3: Full Qualification Package (FQP).⁸²

Letter of Intent (LOI)	Indicates the qualification process of a biomarker for a proposed context of use (COU) in drug development				
Qualification Plan (QP)	Defines the intended development to generate the necessary supportive data to qualify the biomarkers for the proposed COU				
Full Qualification Package (FQP)	Contains all accumulated data to support the qualification of the biomarker for the proposed COU				
Qualification Recommendation	Contains FDA's determination on whether the biomarker is qualified for the proposed COU based on a comprehensive review of the FQP				

Source: US Food & Drug Administration. About Biomarkers and Qualification. Published June 28, 2019. Accessed August 13, 2020. https://www.fda.gov/drugs/cder-biomarker-qualification-program/about-biomarkers-and-qualification⁸²

The availability of a biomarker for use in the desired context is released only after the biomarker has been specifically qualified for its use.^{8_3}

2.12 Laboratory Developed Tests

The FDA classifies an *in vitro* test as a Laboratory Developed Test (LDT) when directed for clinical use, and designed and produced in a single laboratory. If the test is not designed or manufactured, even partially or entirely in the same laboratory, it cannot be considered an LDT.

From 1976 to the present, the scenario of laboratories that carry out LDTs has changed considerably, whether in the physical space or acquired technologies, with innovative software and devices. The current tendency to propose a more personalized medicine brought forward the importance of biomarkers and test devices. Laboratory developed tests improve clinical decisions and offer better results for high-risk conditions.⁸⁴

Thus, laboratories can produce LDTs, with great advantage for those patients who do not have commercially available tests for a specific disease.⁸⁵ Due to this situation, the FDA considered that LDTs currently have an increased risk potential for patients, if there is not adequate supervision.⁸⁶

At the same time, closer and stringent regulation can lead to better analysis and more reliable results of LDTs. In contrast, indiscriminate use can increase financial costs and delay innovations, making it difficult for new technologies to be more accessible. The LDTs have played a critical role at the forefront of diagnostic innovation, particularly in academic and university clinical laboratories.

Even though the FDA does not regularly inspect LDTs, this is still done at the federal level. Laboratories that perform tests in the United States must follow Clinical Laboratory Improvement Amendments (CLIA) standards, which are applied by Medicare and Medicaid Service Centers and not by the FDA.⁸⁷

The FDA is responsible for determining the complexity of each test after the approval of new *in vitro* diagnostic products. Tests that do not go through the standard categorization process, such as LDTs, are considered highly complex.^{88,89}

2.13 FDA Approval in the United States / EC Mark in Europe

Each country or group of countries has its regulations regarding the release of medication, medical devices, and biomarkers. The objective is to ensure a standard of quality, safety, efficacy, and agility in the investigation and release of these new measures. Two distinct signatories are currently confronted, the United States of America (USA) with the FDA, and the European Union (EU) with the European Commission (EC).⁹⁰

Some parameters can be compared between both institutions: centralization of coordination, transparency, access to the population, resources, and data evaluation. The FDA evaluates data with the primary focus on safety and efficiency for approval, especially for high-risk devices. Performance is an essential principle in the USA, so the FDA requires evidence that the device performs the functions.⁹¹

Evidence states that the FDA deprives US citizens of devices and drugs for longer because of the slow approval process, while the European Union is considered more agile for clearance.⁹² At the same time, this easiness and agility of EC can eventually be questionable and worrisome to the detriment of patient safety.⁹³

Regarding transparency, the FDA is more concerned with the data released, being more transparent, issuing proven presale review reports, and possible adverse effects. On the other hand, the EC does not have that same concern, leaving specific data disclosure to competent authorities. However, as EC regulates more quickly, the European population has faster and easier access to medications and devices, in some cases, years earlier.^{94,95}

The funding differs in that the FDA has 80% federal funding and 20% regarding user usage. On the other hand, the EC has variable financing made by the country members of the bloc and paid by sponsors.

In an analysis, the FDA may be influenced by the political climate while the EU depends on the funding sector. Both institutions have differences in several criteria due to cultural factors. However, both have a common goal: to provide their patients with reliable and safe medicines and medical devices.

2.14 References

- 1. Strimbu K, Tavel JA. What are biomarkers? *Curr Opin HIV AIDS*. 2010;5(6):463-466. doi:10.1097/ COH.ob013e32833ed177
- 2. Biomarkers Definitions Working Group. Biomarkers and surrogate endpoints: preferred definitions and conceptual framework. *Clin Pharmacol Ther*. 2001;69(3):89–95. doi:10.1067/mcp.2001.113989
- 3. Institute of Medicine. 2009. Accelerating the Development of Biomarkers for Drug Safety: Workshop Summary. Washington, DC: The National Academies Press. doi:10.17226/12587
- 4. Dijkstra S, Birker IL, Smit FP, *et al.* Prostate cancer biomarker profiles in urinary sediments and exosomes. *J Urol.* 2014;191(4):1132–1138. doi:10.1016/j.juro.2013.11.001
- Basu NN, Ingham S, Hodson J, et al. Risk of contralateral breast cancer in BRCA1 and BRCA2 mutation carriers: a 30-year semi-prospective analysis. Fam Cancer. 2015;14(4):531–538. doi:10.1007/ s10689-015-9825-9
- Febbo PG, Ladanyi M, Aldape KD, et al. NCCN Task Force report: evaluating the clinical utility of tumor markers in oncology. J Natl Compr Canc Netw. 2011;9 Suppl 5:S1–S32; quiz S33. doi:10.6004/ jnccn.2011.0137
- Roberts SG, Blute ML, Bergstralh EJ, *et al.* PSA doubling time as a predictor of clinical progression after biochemical failure following radical prostatectomy for prostate cancer. *Mayo Clin Proc.* 2001;76(6):576– 581. doi:10.4065/76.6.576
- 8. Milose JC, Filson CP, Weizer AZ, *et al.* Role of biochemical markers in testicular cancer: diagnosis, staging, and surveillance. *Open Access J Urol.* 2011;4:1–8. doi:10.2147/OAJU.S15063
- 9. Gonzalez D, Martinez P, Wade R, *et al.* Mutational status of the TP53 gene as a predictor of response and survival in patients with chronic lymphocytic leukemia: results from the LRF CLL4 trial. *J Clin Oncol.* 2011;29(16):2223–2229. doi:10.1200/JCO.2010.32.0838
- McShane LM, Altman DG, Sauerbrei W, *et al.*; Statistics Subcommittee of the NCI-EORTC Working Group on Cancer Diagnostics. Reporting recommendations for tumor marker prognostic studies. *J Clin Oncol.* 2005;23(36):9067–9072. doi:10.1200/JCO.2004.01.0454
- 11. Romond EH, Perez EA, Bryant J, *et al.* Trastuzumab plus adjuvant chemotherapy for operable HER2positive breast cancer. *N Engl J Med.* 2005;353(16):1673–1684. doi:10.1056/NEJM0a052122
- Chapman PB, Hauschild A, Robert C, et al.; BRIM-3 Study Group. Improved survival with vemurafenib in melanoma with BRAF V600E mutation. N Engl J Med. 2011;364(26):2507–2516. doi:10.1056/ NEJMoa1103782

- 13. Zhu J, Armstrong AJ, Friedlander TW, *et al.* Biomarkers of immunotherapy in urothelial and renal cell carcinoma: PD-L1, tumor mutational burden, and beyond. *J Immunother Cancer*. 2018;6(1):4. doi:10.1186/ s40425-018-0314-1
- 14. Zhang X, Yin X, Zhang H, *et al.* Differential expressions of PD-1, PD-L1 and PD-L2 between primary and metastatic sites in renal cell carcinoma. *BMC Cancer*. 2019;19(1):360. doi:10.1186/s12885-019-5578-4
- 15. Tripathi A, Plimack ER. Immunotherapy for urothelial carcinoma: current evidence and future directions. *Curr Urol Rep.* 2018;19(12):109. doi:10.1007/s11934-018-0851-7
- Signorelli D, Giannatempo P, Grazia G, *et al.*; Immune-Oncology YOUNG Group. Patients selection for immunotherapy in solid tumors: overcome the naïve vision of a single biomarker. *Biomed Res Int.* 2019;2019:9056417. doi:10.1155/2019/9056417
- 17. Duffy MJ, Crown J. Companion biomarkers: paving the pathway to personalized treatment for cancer. *Clin Chem*. 2013;59(10):1447–1456. doi:10.1373/clinchem.2012.200477
- McCormack RT, Armstrong J, Leonard D. Codevelopment of genome-based therapeutics and companion diagnostics: insights from an Institute of Medicine roundtable. JAMA. 2014;311(14):1395–1396. doi:10.1001/jama.2014.1508
- Taylor CR. Predictive biomarkers and companion diagnostics. The future of immunohistochemistry: "in situ proteomics," or just a "stain"? *Appl Immunohistochem Mol Morphol.* 2014;22(8):555–561. doi:10.1097/ PAI.00000000000126
- 20. Kuruvilla M, Gurk-Turner C. A review of warfarin dosing and monitoring. *Proc (Bayl Univ Med Cent)*. 2001;14(3):305–306. doi:10.1080/08998280.2001.11927781
- 21. Loggi E, Cursaro C, Scuteri A, *et al.* Patterns of HCV-RNA and HCV core antigen in the early monitoring of standard treatment for chronic hepatitis C. *J Clin Virol.* 2013;56(3):291–295. doi:10.1016/j.jcv.2012.11.012
- 22. Lam TBL, MacLennan S, Willemse P-PM, *et al.* EAU-EANM-ESTRO-ESUR-SIOG Prostate Cancer Guideline Panel Consensus Statements for Deferred Treatment with Curative Intent for Localised Prostate Cancer from an International Collaborative Study (DETECTIVE Study). *Eur Urol.* 2019;76(6):790–813. doi:10.1016/j.eururo.2019.09.020
- 23. Ozturk M, Ipekci A, Kusku Kiyaket S, *et al*. Bleeding complications in warfarin-treated patients admitted to the emergency department. *J Clin Med Res*. 2019;11(2):106–113. doi:10.14740/jocmr3669
- 24. Small EJ, Saad F, Chowdhury S, *et al.* Apalutamide and overall survival in non-metastatic castrationresistant prostate cancer. *Ann Oncol.* 2019;30(11):1813–1820. doi:10.1093/annonc/mdz397
- James PA, Oparil S, Carter BL, *et al.* 2014 evidence-based guideline for the management of high blood pressure in adults: report from the panel members appointed to the Eighth Joint National Committee (JNC 8). *JAMA*. 2014;311(5):507–520. doi:10.1001/jama.2013.284427

- Standards of Medical Care in Diabetes-2016: Summary of Revisions. *Diabetes Care*. 2016;39 Suppl 1:S4– S5. doi:10.2337/dc16-S003
- 27. Food and Drug Administration, HHS. International Conference on Harmonisation; guidance on E14 Clinical Evaluation of QT/QTc Interval Prolongation and Proarrhythmic Potential for Non-Antiarrhythmic Drugs; availability. Notice. *Fed Regist.* 2005;70(202):61134–61135.
- 28. Senior JR. Evolution of the Food and Drug Administration approach to liver safety assessment for new drugs: current status and challenges. *Drug Saf.* 2014;37 Suppl 1(Suppl 1):S9–S17. doi:10.1007/s40264-014-0182-7
- 29. Wasung ME, Chawla LS, Madero M. Biomarkers of renal function, which and when? *Clin Chim Acta*. 2015;438:350–357. doi:10.1016/j.cca.2014.08.039
- 30. Penson DF (ed). Clinical Research Methods for Surgeons. Humana Press; 2007.
- 31. Altman DG, Bland JM. Diagnostic tests. 1: sensitivity and specificity. *BMJ*. 1994;308(6943):1552. doi:10.1136/bmj.308.6943.1552
- 32. Celentano DD, Szklo M, Gordis L. Gordis Epidemiology. 6th ed. Elsevier; 2019.
- 33. Walline JJ. Designing Clinical Research: an Epidemiologic Approach, 2nd ed. *Optometry and Vision Science*. 2001;78(8):560.
- 34. Kerlikowske K, Grady D, Barclay J, *et al.* Likelihood ratios for modern screening mammography. Risk of breast cancer based on age and mammographic interpretation. *JAMA*. 1996;276(1):39–43.
- 35. McGee S. Simplifying likelihood ratios. *J Gen Intern Med*. 2002;17(8):647–650. doi:10.1046/j.1525-1497.2002.10750.x
- 36. Hoo ZH, Candlish J, Teare D. What is an ROC curve? *Emerg Med J*. 2017;34(6):357–359. doi:10.1136/ emermed-2017-206735
- 37. Carroll PR, Kellogg Parsons J, Andriole G, *et al.* NCCN Clinical Practice Guidelines Prostate Cancer Early Detection, Version 2.2015. *J Natl Compr Canc Netw.* 2015;13(12):1534–1561. doi:10.6004/jnccn.2015.0181
- Catalona WJ, Partin AW, Slawin KM, *et al.* Use of the percentage of free prostate-specific antigen to enhance differentiation of prostate cancer from benign prostatic disease: a prospective multicenter clinical trial. *JAMA*. 1998;279(19):1542–1547. doi:10.1001/jama.279.19.1542
- 39. Okamura K, Takaba H, Kamihira O, *et al*. Determination of the relative probability for prostate cancer to avoid unnecessary biopsy. *Int J Urol*. 2005;12(4):346–352. doi:10.1111/j.1442-2042.2005.01056.x
- 40. Catalona WJ, Smith DS, Wolfert RL, *et al*. Evaluation of percentage of free serum prostate-specific antigen to improve specificity of prostate cancer screening. *JAMA*. 1995;274(15):1214–1220.

- 41. Thompson IM, Pauler Ankerst D, Chi C, *et al*. Operating characteristics of prostate-specific antigen in men with an initial PSA level of 3.0 ng/ml or lower. *JAMA*. 2005;294(1):66–70. doi:10.1001/jama.294.1.66
- 42. Jaeschke R, Guyatt GH, Sackett DL. Users' guides to the medical literature. III. How to use an article about a diagnostic test. B. What are the results and will they help me in caring for my patients? The Evidence-Based Medicine Working Group. *JAMA*. 1994;271(9):703–707.
- 43. Baker SG. The central role of receiver operating characteristic (ROC) curves in evaluating tests for the early detection of cancer. *J Natl Cancer Inst.* 2003;95(7):511–515. doi:10.1093/jnci/95.7.511
- 44. Altman DG, Bland JM. Diagnostic tests 3: receiver operating characteristic plots. *BMJ*. 1994;309(6948):188. doi:10.1136/bmj.309.6948.188
- 45. Harris R, Lohr KN. Screening for prostate cancer: an update of the evidence for the U.S. Preventive Services Task Force. *Ann Intern Med.* 2002;137(11):917–929. doi:10.7326/0003-4819-137-11-200212030-00014
- 46. Walsh PC. Screening for prostate cancer: an update of the evidence for the U.S. Preventive Services Task Force. *J Urol.* 2003;170(1):312–313.
- 47. Carter R, Glasziou P, van Oortmarssen G, *et al.* Cost-effectiveness of mammographic screening in Australia. *Aust J Public Health.* 1993;17(1):42–50. doi:10.1111/j.1753-6405.1993.tb00103.x
- 48. Lindfors KK, Rosenquist CJ. The cost-effectiveness of mammographic screening strategies. *JAMA*. 1995;274(11):881–884.
- 49. Aberle DR, Gamsu G, Henschke CI, *et al.* A consensus statement of the Society of Thoracic Radiology: screening for lung cancer with helical computed tomography. *J Thorac Imaging.* 2001;16(1):65–68. doi:10.1097/00005382-200101000-00010
- 50. Mahadevia PJ, Fleisher LA, Frick KD, *et al.* Lung cancer screening with helical computed tomography in older adult smokers: a decision and cost-effectiveness analysis. *JAMA*. 2003;289(3):313–322. doi:10.1001/jama.289.3.313
- Lin K, Lipsitz R, Miller T, Janakiraman S; U.S. Preventive Services Task Force. Benefits and harms of prostate-specific antigen screening for prostate cancer: an evidence update for the U.S. Preventive Services Task Force. Ann Intern Med. 2008;149(3):192–199. doi:10.7326/0003-4819-149-3-200808050-00009
- 52. Temple R. Are surrogate markers adequate to assess cardiovascular disease drugs? *JAMA*. 1999;282(8):790–795. doi:10.1001/jama.282.8.790
- 53. Boissel JP, Collet JP, Moleur P, Haugh M. Surrogate endpoints: a basis for a rational approach. *Eur J Clin Pharmacol.* 1992;43(3):235–244. doi:10.1007/BF02333016

- 54. Consensus Report of the Working Group on: "Molecular and Biochemical Markers of Alzheimer's Disease". The Ronald Nancy Reagan Research Institute of the Alzheimer's Association and the National Institute on Aging Working Group. *Neurobiol Aging*. 1998;19(2):109–116.
- 55. Wagner JA. Overview of biomarkers and surrogate endpoints in drug development. *Dis Markers*. 2002;18(2):41-46. doi:10.1155/2002/929274
- 56. Biomarkers Definitions Working Group. Biomarkers and surrogate endpoints: preferred definitions and conceptual framework. *Clin Pharmacol Ther*. 2001;69(3):89–95. doi:10.1067/mcp.2001.113989
- 57. Liu H, Ye T, Yang X, *et al.* Predictive and prognostic role of PD-L1 in urothelial carcinoma patients with anti-PD-1/PD-L1 therapy: a systematic review and meta-analysis. *Dis Markers*. 2020;2020:8375348. doi:10.1155/2020/8375348
- 58. Silva I, Pinto R, Mateus V. Preclinical study in vivo for new pharmacological approaches in inflammatory bowel disease: a systematic review of chronic model of TNBS-induced colitis. *J Clin Med.* 2019;8(10):1574. doi:10.3390/jcm8101574
- 59. Xu J, Wang F, Yan Y, *et al.* Prognostic and clinicopathological value of PD-L1 in melanoma: a metaanalysis. *Am J Med Sci.* 2020;359(6):339–346. doi:10.1016/j.amjms.2020.03.020
- Zhang Z, Imani S, Shasaltaneh MD, et al. The role of vascular mimicry as a biomarker in malignant melanoma: a systematic review and meta-analysis. BMC Cancer. 2019;19(1):1134. doi:10.1186/ s12885-019-6350-5
- Bossuyt PM, Reitsma JB, Bruns DE, *et al.* Towards complete and accurate reporting of studies of diagnostic accuracy: the STARD initiative. Standards for Reporting of Diagnostic Accuracy. *Clin Chem.* 2003;49(1):1–6. doi:10.1373/49.1.1
- 62. Taylor JMG, Ankerst DP, Andridge RR. Validation of biomarker-based risk prediction models. *Clin Cancer Res.* 2008;14(19):5977–5983. doi:10.1158/1078-0432.CCR-07-4534
- 63. Korevaar DA, Wang J, van Enst WA, *et al*. Reporting diagnostic accuracy studies: some improvements after 10 years of STARD. *Radiology*. 2015;274(3):781–789. doi:10.1148/radiol.14141160
- 64. Whiting PF, Rutjes AWS, Westwood ME, Mallett S; QUADAS-2 Steering Group. A systematic review classifies sources of bias and variation in diagnostic test accuracy studies. *J Clin Epidemiol*. 2013;66(10):1093–1094. doi:10.1016/j.jclinepi.2013.05.014
- 65. Altman DG, Simera I, Hoey J, *et al.* EQUATOR: reporting guidelines for health research. *Lancet.* 2008;371(9619):1149–1150. doi:10.1016/S0140-6736(08)60505-X
- 66. Berwanger O, Ribeiro RA, Finkelsztejn A, *et al.* The quality of reporting of trial abstracts is suboptimal: survey of major general medical journals. *J Clin Epidemiol.* 2009;62(4):387–392. doi:10.1016/j. jclinepi.2008.05.013

- 67. Scales Jr CD, Norris RD, Keitz SA, *et al.* A critical assessment of the quality of reporting of randomized, controlled trials in the urology literature. *J Urol.* 2007;177(3):1090–1094; discussion 1094–1095. doi:10.1016/j.juro.2006.10.027
- 68. Lee JW, Smith WC, Nordblom GD, Bowsher RR. Validation of assays for the bioanalysis of novel biomarkers. In: Bloom C, Dean RA (eds). *Biomarkers in Clinical Drug Development*. Marcel Dekker; 2003:119–149.
- 69. Wagner JA. Bridging preclinical and clinical development: biomarker validation and qualification. In: Krishna R, Howard D (eds). *Dose Optimization in Drug Development*. Marcel Dekker; In press.
- 70. Rolan P. The contribution of clinical pharmacology surrogates and models to drug development a critical appraisal. *Br J Clin Pharmacol*. 1997;44(3):219–225. doi:10.1046/j.1365-2125.1997.t01-1-00583.x
- 71. Frangogiannis NG. Biomarkers: hopes and challenges in the path from discovery to clinical practice. *Transl Res.* 2012;159(4):197–204. doi:10.1016/j.trsl.2012.01.023
- 72. FDA-NIH Biomarker Working Group. BEST (Biomarkers, EndpointS, and other Tools) Resource [Internet]. Silver Spring (MD): Food and Drug Administration (US); 2016-. Accessed September 9, 2020. https://www.ncbi.nlm.nih.gov/books/NBK326791/. Co-published by National Institutes of Health (US), Bethesda (MD).
- 73. Lee JW, Devanarayan V, Barrett YC, *et al.* Fit-for-purpose method development and validation for successful biomarker measurement. *Pharm Res.* 2006;23(2):312–328. doi:10.1007/s11095-005-9045-3
- 74. Dobbin KK, Cesano A, Alvarez J, *et al.* Validation of biomarkers to predict response to immunotherapy in cancer: Volume II clinical validation and regulatory considerations. *J Immunother Cancer.* 2016;4:77. doi:10.1186/s40425-016-0179-0
- 75. Lee JW, Devanarayan V, Barrett YC, *et al.* Fit-for-purpose method development and validation for successful biomarker measurement. *Pharm Res.* 2006;23(2):312–328. doi:10.1007/s11095-005-9045-3
- 76. Olsen D, Jørgensen JT. Companion diagnostics for targeted cancer drugs clinical and regulatory aspects. *Front Oncol.* 2014;4:105. doi:10.3389/fonc.2014.00105.
- 77. Dobbin KK, Cesano A, Alvarez J, et al. Validation of biomarkers to predict response to immunotherapy in cancer: Volume II clinical validation and regulatory considerations. *J Immunother Cancer*. 2016;4:77. doi:10.1186/s40425-016-0179-0
- 78. GoodsaidFM,FruehFW,MattesW.Strategicpathsforbiomarkerqualification.*Toxicology*.2008;245(3):219–223. doi:10.1016/j.tox.2007.12.023
- 79. Olsen D, Jørgensen JT. Companion diagnostics for targeted cancer drugs clinical and regulatory aspects. *Front Oncol.* 2014;4:105. doi:10.3389/fonc.2014.00105

- 80. Szász AM, Lánczky A, Nagy Á, et al. Cross-validation of survival associated biomarkers in gastric cancer using transcriptomic data of 1,065 patients. Oncotarget. 2016;7(31):49322-49333. doi:10.18632/ oncotarget.10337
- 81. US Food & Drug Administration. Guidance for Industry E16 Biomarkers Related to Drug or Biotechnology Product Development: Context, Structure, and Format of Qualification Submissions. Published August 2011. Accessed August 13, 2020. https://www.fda.gov/regulatory-information/search-fda-guidance-documents/ e16-biomarkers-related-drug-or-biotechnology-product-development-context-structure-and-format
- 8.2 US Food & Drug Administration. About Biomarkers and Qualification. Published June 28, 2019. Accessed August 13, 2020. https://www.fda.gov/drugs/cder-biomarker-qualification-program/ about-biomarkers-and-qualification
- 83. US Food & Drug Administration. Biomarker Qualification Program Educational Module Series—Module 1. Biomarker Terminology: Speaking the Same Language. Accessed August 13, 2020. https://www.fda.gov/ files/BIOMARKER-TERMINOLOGY--SPEAKING-THE-SAME-LANGUAGE.pdf
- 84 US Food & Drug Administration. Center for Devices and Radiological Health. Framework for Regulatory Oversight of Laboratory Developed Tests (LDTs). Guidance for Industry, Food and Drug Administration Staff, and Clinical Laboratories. Published October 2014. Accessed August 13, 2020. https://www.fda.gov/regulatory-information/search-fda-guidance-documents/framework-regulatoryoversight-laboratory-developed-tests-ldts
- 85. Institute of Medicine. Medical Devices and the Public's Health: the FDA 510(k) Clearance Process at 35 Years. Washington, DC: National Academies Press, 2011. Accessed September 9, 2020. https://journals.lww.com/jcejournal/Citation/2011/10000/Medical_Devices_and_the_Public_s_ Health__The_FDA.21.aspx
- 86. Genzen JR. Regulation of laboratory-developed tests. *Am J Clin Pathol*. 2019;152(2):122–131. doi:10.1093/ajcp/aqz096
- 87. Code of Federal Regulations (annual edition); Title 42 Public Health Chapter I Public Health Service, Department of Health and Human Services. PUBLIC HEALTH SERVICE, DEPARTMENT OF HEALTH AND HUMAN SERVICES Subchapter A – GENERAL PROVISIONS Part 1 – Reserved; AE 2.106/3:42/ October 1, 2016. Accessed August 13, 2020. https://www.govinfo.gov/app/details/CFR-2016-title42-vol1/ CFR-2016-title42-vol1-part1
- 88. Institute of Medicine. Medical Devices and the Public's Health: the FDA 510(k) Clearance Process at 35 Years. Washington, DC: National Academies Press, 2011. Accessed September 9, 2020. https://journals.lww.com/jcejournal/Citation/2011/10000/Medical_Devices_and_the_Public_s_ Health__The_FDA.21.aspx

- Code of Federal Regulations (annual edition); Title 42 Subchapter E STANDARDS AND CERTIFICATION, Part 493 – LABORATORY REQUIREMENTS, Subpart A – General Provisions, Section 493.17 – Test categorization. AE 2.106/3:42/ October 1, 1996. Accessed August 13, 2020. https://www.govinfo.gov/app/ details/CFR-1996-title42-vol3/CFR-1996-title42-vol3-sec493-17
- 90. Van Norman GA. Drugs and devices: comparison of European and U.S. approval processes. *JACC Basic Transl Sci.* 2016;1(5):399–412. doi:10.1016/j.jacbts.2016.06.003
- 91. Kramer DB, Xu S, Kesselheim AS. Regulation of medical devices in the United States and European Union. *N Engl J Med.* 2012;366(9):848–855. doi:10.1056/nejmhle1113918
- 92. Wild C, Erdös J, Zechmeister I. Contrasting clinical evidence for market authorisation of cardio-vascular devices in Europe and the USA: a systematic analysis of 10 devices based on Austrian pre-reimbursement assessments. *BMC Cardiovasc Disord*. 2014;14:154. doi:10.1186/1471-2261-14-154
- 93. Gaffney A. Bill Wants Drugs Approved in Europe to Be Available More Quickly to US Patients. *Regulatory Focus*. Published March 15, 2015. Regulatory Professional Affairs Society. Accessed August 13, 2020. https://www.raps.org/regulatory-focus%E2%84%A2/news-articles/2015/3/ bill-wants-drugs-approved-in-europe-to-be-available-more-quickly-to-us-patients
- 94. Kramer DB, Xu S, Kesselheim AS. Regulation of medical devices in the United States and European Union. *N Engl J Med.* 2012;366(9):848–855. doi:10.1056/NEJMhle1113918
- 95. Basu S, Hassenplug JC. Patient access to medical devices—a comparison of U.S. and European review processes. *N Engl J Med*. 2012;367(6):485–488. doi:10.1056/NEJMp1204170



CHAPTER 3

How to Evaluate Biomarkers





CHAIR

Andrew Vickers



Melissa Assel Andrew Vickers

AFFILIATION Department of Epidemiology and Biostatistics, Memorial Sloan Kettering Cancer Center, New York, New York, United States

Table of Contents

3.1 Summary	
3.2 Introduction	32
3.3 Can the Biomarker Predict the Outcome of Interest?	33
3.3.1 Choose the right outcome	33
3.3.2 Does the biomarker distinguish between samples of clearly distinguishable patients?	33
3.3.3 Is the biomarker associated with the outcome in the patients for whom the biomarker would be applied in practice?	34
3.3.4 How well does the biomarker predict the outcome of interest compared to information available to the clinician?	35
3.4 Assessing Predictiveness	35
3.4.1 Discrimination	35
3.4.2 Calibration	36
3.4.3 Clinical utility	37
3.4.4 Impact studies	39
3.5 Study Design Issues	40
3.6 Common but Flawed Approaches: Sensitivity / Specificity, Brier Score, NRI, and IDI	40
3.7 Against Cutpoints / for Risk Prediction	41
3.8 Conclusions	42
3.9 References	43

3.1 Summary

In this chapter, we discuss 7 principles of biomarker development: 1) Biomarkers should predict risk rather than be categorized into being above or below a fixed cutpoint; risk prediction allows individualization of care. 2) Choose a clinically relevant outcome: many endpoints commonly used in biomarker studies, such as incident prostate cancer or advanced surgical pathology, are problematic. 3) Evaluate the biomarker on the patients to whom the biomarker would be applied in practice. 4) Follow the REMARK guidelines for the conduct and reporting of biomarker studies. 5) Biomarker research is comparative; the question is not whether a biomarker provides us with information, but whether it provides us better information than we already have, from clinical features or a currently used biomarker. 6) Report discrimination, calibration, and net benefit; a biomarker must be able to discriminate better than existing predictors, but risk predictions must be close to a patient's true risk; decision analysis is required to determine whether using the biomarker in clinical practice would change decisions and whether doing so would improve outcomes. 7) Conduct impact studies; evaluate how use of the biomarker in the real world affects outcomes.

3.2 Introduction

Biomarkers are used either to assess the risk for a current diagnostic state, such as having biopsy-detectable cancer, or predict the risk for a future event, such as prostate cancer death. In the former case, the biomarker gives the clinician information at less cost, risk, and inconvenience than the diagnostic test; in the latter case, it provides information that cannot be known, because it occurs in the future. Here, we will review methodologic considerations for serum prostate cancer biomarkers. We will neither discuss how biomarkers are discovered nor how best they can be measured accurately and reproducibly: we start from early-phase studies in humans evaluating the association between the biomarker and outcome and move to the later-phase trials (ie, impact studies) examining the effects of the biomarker when used in the clinic.

To be used most effectively, biomarkers need to be integrated with other information available to the clinician, such as the patient's age or stage of the tumour. This can be done informally by "clinical judgment," by using cutpoints and clinical rules, or by using a prediction model. In the case of prostate-specific antigen (PSA) for early detection of prostate cancer, an early approach was to use the clinical rule of "PSA > 4 or positive digital rectal examination (DRE)." This subsequently evolved to the more informal clinical judgment approach, where the urologist considers the age of the patient, the recent clinical history (such as symptoms of benign prostate disease) and the DRE, as well as the absolute level of PSA. In the past 10 to 15 years, there has been a move to statistical methods of risk prediction. Using statistical models such as the "PCPT risk calculator"¹ or the "PBCG model",² the urologist enters clinical data about the patient's age, race, DRE, family history, and history of prior negative biopsy, as well as the level of PSA, and obtains a percentage risk for high-grade cancer. The advantage of prediction models is that they give more accurate predictions than either informal clinical judgment, as numerous studies have demonstrated that computer models outperform clinicians,³⁻⁵ or the risk groupings used for clinical prediction rules.⁶⁻⁹ Moreover, use of prediction models allows for greater individualization of care. A man who is older, has comorbidities, or is averse to medical procedures, but has a PSA level just above 4 might reasonably ask

whether his PSA warrants a biopsy; comparably, a man anxious about prostate cancer who has a PSA just below 4 might want reassurance that his risk was indeed low. It is only by using predicted probabilities that urologists can have a rational conversation about risk that considers patient preferences and characteristics.

Statistical methods for building models are described at length in various publications and will not be further discussed here.¹⁰ Instead, we will focus on approaches to assess the predictiveness of a biomarker in two different scenarios, when the biomarker is used independently and when it is incorporated into a prediction model.

3.3 Can the Biomarker Predict the Outcome of Interest?

3.3.1 Choose the right outcome

The appropriate clinical endpoint for a biomarker is sometimes more complex that it appears. Well-known studies such as the PRACTICAL collaboration have developed polygenic risk scores (PRS) for the endpoint of incident prostate cancer.¹¹ But incident prostate cancer is not synonymous with cancer-related mortality or morbidity. The central problem of prostate cancer early detection is overdiagnosis, reflecting that cancers are diagnosed that would never cause symptoms during the course of the patient's natural life. It is thus not as useful to know a man's risk for a prostate cancer diagnosis as it is to know the risk for prostate cancer early before it spreads; it is not at all clear what a man should do if he is at higher risk for prostate cancer. Biomarkers or models that predict the risk for any-grade cancer on prostate biopsy can be subject to a similar criticism: we want to find cancers that we would consider treating (eg, Grade 2 or higher disease); we do not need to know about the risk for all cancers, including Grade group 1 disease, the most appropriate management strategy for which is to order a second biopsy.

Naturally, the ideal endpoint for any biomarker is cancer-specific morbidity (ie, metastasis) or mortality. However, this is challenging given that such endpoints may occur 10 or 20 years after diagnosis, and their use has been attempted for only a handful of prostate cancer biomarkers, including the 4Kscore,^{12,13} the DECIPHER score,¹⁴ and of course, PSA.^{15,16}

3.3.2 Does the biomarker distinguish between samples of clearly distinguishable patients?

Investigators can test whether biomarker levels differ in clearly distinguishable groups of people. These studies can be performed relatively quickly, as samples can be obtained from patients based on an outcome status already achieved as opposed to following a cohort of patients prospectively until the outcome of interest occurs or waiting to accrue patients undergoing a procedure such as biopsy. For example, in the notorious early prostate cancer antigen (EPCA) study,¹⁷ levels of EPCA in men with prostate cancer were compared to healthy men, healthy women, and patients with other diseases, such as liver cancer or benign lung disease.

Diagnostic accuracy should instead be assessed using a sample representative of the population as shown in **Table 3–1**. In scenarios A and B, we have a biomarker with high sensitivity and specificity (both 90%) for advanced disease, but unable to distinguish localized disease (sensitivity and specificity of 50%). Scenario A represents a sample with an equal number of patients in each disease group, where the sensitivity and specificity in the entire population for detecting cancer is 70%. However, if the distribution of patients were more reflective of the population as in scenario B, the sensitivity and specificity drop to 58% and 63%, respectively.

TABLE 3–1 Two Hypothetical Studies That Sample Individuals Without Disease, with Benign Disease, with Localized Disease, or with Advanced Cancer^{*}

	Cancer (Advanced or Localized)	No Cancer (No Disease or Benign Condition)		
Scenario A				
Biomarker Positive	(90% x 250) + (50% x 250) = 350 (true positives)	(10% x 250) + (50% x 250) = 150 (false positives)		
Biomarker Negative	(10% x 250) + (50% x 250) = 150 (false negatives)	(90% x 250) + (50% x 250) = 350 (true negatives)		
Total	500	500		
Scenario B				
Biomarker Positive	(90% x 50) + (50% x 200) = 145 (true positives)	(10% x 250) + (50% x 500) = 275 (false positives)		
Biomarker Negative	(10% x 50) + (50% x 200) = 105 (false negatives)	(90% x 250) + (50% x 500) = 475 (true negatives)		
Total	250	750		

"The biomarker's sensitivity and specificity for advanced disease and those without disease are high (both 90%); however, the biomarker is unable to correctly identify patients with localized disease or those with a benign condition (sensitivity and specificity are 50%). Scenario A: Equal numbers of patients are included in each group (healthy, benign, local cancer, and advanced cancer). The overall sensitivity and specificity are both 70%. Scenario B: Sampling of patients reflects the prevalence of groups seen in the clinic. In this example, 25% of patients have no disease, 50% have benign condition, 20% of patients have localized cancer, and 5% have advanced cancer. The sensitivity is 58% and the specificity is 63%.

3.3.3 Is the biomarker associated with the outcome in the patients for whom the biomarker would be applied in practice?

Just as drugs are studied in the patients who would receive the drug were it shown to be effective, markers should be studied in the patients to whom the biomarker would be applied in practice. The development of free-to-total PSA ratio is a good example of a marker that moved from research on convenience samples to the target population of men considering biopsy. First, Christensson *et al.* demonstrated an association between the ratio of a PSA isoform, free PSA, and the total amount of PSA in serum (free-to-total PSA ratio) is significantly lower among men with prostate cancer than in men with benign prostate hyperplasia.¹⁸ Catalona *et al.* then

assessed whether free-to-total PSA can enhance the specificity of prostate cancer screening by confirming that the association of free-to-total PSA and prostate cancer on biopsy remains significant among men with total PSA values of 4.1–10 ng/mL indicated for prostate biopsy in clinical practice.¹⁹

3.3.4 How well does the biomarker predict the outcome of interest compared to information available to the clinician?

A useful biomarker should provide additional information available to the clinician. In the Catalona *et al.* example above, measurement of free-to-total PSA ratio added information about prostate cancer risk over and above total PSA and DRE.¹⁹ Assessments of discrimination or clinical utility (explained in detail below) can be used to compare the performance of a new biomarker to the performance of an existing model or existing biomarker.

Alternatively, a biomarker can be combined with other clinical factors by building a prediction model. When a biomarker is incorporated into a prediction model, the Wald test corresponding to the biomarker tests whether a biomarker adds predictive value in addition to the other clinical factors. For example, Klein *et al.* assess the added value of the Genomic Prostate Score by demonstrating that it is significantly associated with the risk for adverse pathology on multivariable logistic regression analysis when added to a model containing standard clinical predictors—age, PSA, clinical stage, and biopsy—either entered as separate variables or combined into a risk score such as the Cancer of the Prostate Risk Assessment (CAPRA) score.^{20,21} If it is shown that the biomarker is independently predictive of outcome, the degree of added predictive value should be assessed.

3.4 Assessing Predictiveness

In the previous sections, we have outlined necessary steps to biomarker development. These culminate in establishing that the biomarker adds to established predictors in predicting a clinically relevant outcome in a group of patients to whom the biomarker would be applied in practice. In the next section, we will discuss metrics to assess the degree to which the biomarker predicts better than the established predictors.

3.4.1 Discrimination

The area under the receiver operating characteristics (AUC) curve, also referred to as the concordance statistic (or C-index), is commonly used to assess discrimination: the probability that given a randomly selected patient without the disease and a randomly selected patient with the disease, the patient with the disease has the higher predicted probability.^{22–24} Extensions of the concordance statistics in the presence of censored data to assess the discrimination of Cox proportional hazards models have also been developed including Harrell's C-index and a concordance probability estimate (CPE) developed by Gönen and Heller.^{25–28}

When comparing the discrimination of different models or biomarkers, investigators are encouraged to report the difference in discrimination along with 95% confidence intervals. Approaches to assess whether there is a significant difference in discrimination depend on the whether the models being compared are "nested." The classic example of a nested model is when a new biomarker is added to an existing model, for instance, when the two models are PSA, DRE, and age versus PSA, DRE, age, and free-to-total-ratio. A comparison of two existing models, such as the Prostate Cancer Prevention Trial (PCPT) versus the Prostate Biopsy Collaborative Group (PBCG) model, would be non-nested. In these cases, the DeLong test can be used to test for a difference in discrimination.²⁹ When models are nested, the *p*-value from the Wald test corresponding to the biomarker should be reported, the DeLong test being invalid.^{30,31}

For example, Wei *et al.* assess the value of prostate cancer antigen-3 (PCA3) as a prognostic biomarker to predict high-grade prostate cancer on initial and repeat biopsy.³² The authors demonstrate that PCA3 is significantly associated with high-grade cancer on initial and repeat biopsy after adjusting for the PCPT risk score (*p*-values \leq 0.003). They demonstrate moderate increases in discrimination for the detection of high-grade cancer with the addition of PCA3 after 10-fold cross-validation for initial and repeat biopsies of 0.74 to 0.78 and 0.74 to 0.79, respectively. Optimism and various strategies to adjust estimates of multivariable model performance to correct for optimism are highly encouraged and discussed in a later section.

3.4.2 Calibration

In order to be clinically useful, a prediction model must not only be able to discriminate between patients with and without the disease but also provide an accurate risk prediction. The degree to which predictions are in agreement with the observed outcomes is known as calibration.³³ A calibration plot visualizes the agreement between model predictions on the x-axis and the actual outcome on the y-axis. This is typically done by splitting the data into equally sized groups of increasing predicted probabilities (deciles) and plotting the mean of the observed outcome by the decile of prediction.²³ See **Figure 3–1** for an example of a calibration plot.

FIGURE 3–1 An example of a calibration plot for a model predicting the risk of high-grade prostate cancer on prostate biopsy. The dots show the average risk (along with 95% CI) of patients divided into 10 groups of increasing risk. The dots and dashed regression line fall above the 45-degree line for good calibration, demonstrating that patients had higher risk than that predicted by the model. This is particularly a problem for risks around 10%, the sort of risk at which a patient might opt for prostate biopsy. Such a calibration plot would raise questions about whether the model should be used to inform prostate biopsy decision-making.


A model with poor calibration in ranges of probabilities where treatment decisions reasonably can differ is likely to be of limited clinical value, even if discrimination is excellent: it is difficult to make a good decision if information about patient risk is wrong. Conversely, if a biomarker or model has poor discrimination, no adjustment or recalibration can improve its prognostic value use; however, if discrimination is good the biomarker or model can be recalibrated without sacrificing discrimination.³⁴ The calibration of a prediction model is nearly always excellent when assessed in the same dataset used to generate a multivariable prediction model. When a prespecified model is applied to an independent dataset, investigators are encouraged to assess calibration graphically with a calibration plot.

Some biomarkers such as the prostate health index (PHI)³⁵ and ExoDx Prostate IntelliScore³⁶ provide a score and decisions are made comparing to a proposed cutpoint, but these scores do not represent risk for disease. As such, it is not possible to assess calibration in the traditional sense. However, investigators can report the probability of the outcome above and below the previously proposed cutpoints to assess clinical value. For example, Donovan *et al.* present that the risk for high-grade disease on biopsy was 34% above versus 2.5% below a prespecified cutpoint for the ExoDx Prostate IntelliScore³⁶ and Jansen *et al.*³⁵ present the number of high-grade cancers missed and detected above a proposed cutpoint.

3.4.3 Clinical utility

A new biomarker is only of value if its use leads to improvement in patient outcome via a change in treatment decision patterns. A full assessment of the prognostic value of a biomarker or model must incorporate clinical consequences of the resulting decisions made. Imagine that we have data from a study of 1,000 men with elevated PSA levels and we calculate risk for cancer on biopsy based on a prediction model including a new biomarker represented in **Table 3–2**. This shows that 300 men had high-grade cancer and that among the 510 men with

a predicted risk of 10% or greater (our threshold to indicate biopsy), cancer was detected in 210 of these men (**Table 3–2**). Based on the clinical consequences illustrated in **Table 3–2**, we see that to determine whether it is better to biopsy all men or to use the statistical model and biopsy those with a 10% risk for high-grade cancer, we need to consider whether it is worth delaying the diagnosis of 90 high-grade cancers to avoid 490 biopsies.

Strategy	Biopsied	Biopsy Avoided	High- Grade Cancers Caught	High- Grade Cancers Missed	Unnecessary Biopsies	Net Benefit
Biopsy all men with elevated PSA	1,000	0	300	0	700	300 - (700 x (0.10 / 0.90)) = 222
Biopsy if risk ≥ 10% from statistical model based on molecular biomarker	510	490	210	90	300	210 - (300 x (0.10 / 0.90)) = 177

TABLE 3–2 Hypothetical Results of a Biomarker Study for Prostate Biopsy Illustrating Clinical Consequences and Decision Analysis

In some cases, the results will be fairly obvious, and we can rely on the reader's clinical judgment: if, for instance, there were only 10 high-grade cancers missed for a reduction of 490 biopsies, most would immediately see that the biomarker was of value. When results are not immediately clear, decision analysis can be of value. One of the simplest approaches, and the most widely used in the urologic literature, is "net benefit," which incorporates the consequences of clinical decisions of a prediction model or biomarker in the analysis.³⁷ Net benefit incorporates both discrimination (AUC) and calibration, making it an ideal statistic for comparing prognostic value.³⁸ A key aspect of net benefit is that the level of risk at which a patient opts to receive a biopsy is informative of how a patient weighs the relative harms of a false-positive (an unnecessary biopsy with risks of side effects including infectious complications and hospitalization) versus a false-negative (missing or delaying the detection of a highgrade cancer) result. This level of risk is termed threshold probability.³⁷ The threshold probability chosen in **Table 3–2** was 10%, corresponding to odds of 10:90, implying that missing a cancer is 9 times worse than doing an unnecessary biopsy.³⁹ A threshold of 10% corresponds to a "number-needed-to-test" of 1/10% = 10, meaning that 10 men need to be biopsied to find one cancer.^{39,40} Applying this 9:1 ratio to the study results gives the findings in **Table 3–2**, where it can be seen that the biomarker is actually harmful. Even though the marker has reasonable sensitivity and specificity (~70% and ~60%), too many high-grade cancers are missed for the decrease in unnecessary biopsies achieved.⁴¹ There are no significance tests (*p*-values) associated with comparing net benefits between strategies and it is rare that confidence intervals around the net benefit are reported. This is because the net benefit is a decision analytic statistic, that is to say, when choosing between different options, the most rational choice is, in general, that with the highest expected utility, irrespective of statistical significance.

One obvious issue is that the threshold can vary between patients or physicians: a patient worried about cancer might opt of a threshold of 6%, whereas one nervous about medical procedures might demand a 15% risk before considering biopsy. This variability in threshold probabilities underlines the value of a biomarker or prediction model to provide precise estimates of risk in order to make individualized treatment decisions that take into account patient preference. This is in distinction to dichotomized markers that place patients into high- or low-risk groups.

To account for this variation in preference, we can use decision curve analysis, in which the threshold probability is varied over a reasonable range and net benefit plotted against threshold probability.³⁷ By visualizing the decision curve, one can readily ascertain whether one strategy or model is optimal across the full range of threshold probabilities of interest. For more on decision curves, which are very widely used in urology research, a selection of further reading is available at www.decisioncurveanalysis.org.

3.4.4 Impact studies

Decision analytics techniques provide hypothetical assessments of clinical consequences, addressing questions such as "If urologists were to use a 10% risk from the model as a threshold for biopsy, what would be the results in terms of biopsies performed and cancers found?". Impact studies go one step further and assess the real-world consequences of a biomarker- or model-based strategy.

One example of an impact study would be to assess whether the results of the biomarker translated to changes in decisions. The cell cycle progression (CCP) score (marketed as the Prolaris test [Myriad Genetics, Salt Lake City, Utah, United States]), is a genomic test that combines levels of expression of various genes related to cell-cycle progression.⁴² Crawford *et al.* investigated the impact of the CCP score by evaluating the change in treatment decisions before and after the physician received and discussed the patient's CCP test results.⁴³ Among those with a pre-CCP test recommendation of interventional therapy, there was a reduction of 37% in interventional therapy after the CCP test results were provided.⁴³ Similarly, Konety *et al.* reported a 65% reduction in prostate biopsies in men receiving the 4Kscore.⁴⁴ However, not all impact studies are consistent with clinical biomarker studies: for example, White *et al.* found that use of the PHI in practice led to a very large decrease in the capture of high-grade cancers, with an approximate 30% risk for high-grade cancer among men who avoided biopsy.⁴⁵

A second reason to undertake impact studies is that some endpoints are not entirely predictable from clinical research. Early research on PSA certainly found that it found prostate cancer at an early stage, but it was unclear if prostate cancer screening regimens based on PSA would lead to reductions in mortality. The European Randomized Study of Screening for Prostate Cancer (ERSPC) is an example of an impact study that assesses whether a prostate cancer biopsy screening strategy based on total PSA biomarker can lead to a reduction in prostate cancer deaths.⁴⁶ Results from this trial illustrate the clinical benefit of a prostate cancer screening regimen based on total PSA, with an absolute risk reduction of death from prostate cancer being 1.8 per 1,000 men randomized.⁴⁷ Findings from the ERSPC illustrate the benefit in terms of prostate cancer deaths prevented as a result of this screening regimen while accounting for real-world deviations from the recommended screening regimen.

3.5 Study Design Issues

The REcommendations for tumour MARKer prognostic studies (REMARK) guidelines discuss study design considerations at length.⁴⁸ For instance, one key point is that assessors of the outcome should be blinded from the biomarker status. Another key concept is that of internal versus external validation. Interval validation is when a multivariable regression model is developed or a new cutpoint for a biomarker is selected and evaluated for performance on the same dataset. When a prediction model or biomarker cutpoint is developed and assessed on the same dataset, estimates of performance are over-optimistic, a phenomenon known as overfitting.^{49,50} Harrell *et al.* describe methods for obtaining optimism-corrected internal assessments of performance including data splitting, cross-validation, and bootstrapping.³⁴ Optimism-correction techniques can also be applied to decision analysis when generating estimates of net benefit as outlined by Vickers *et al.*⁵¹ Note when a model is generated in a separate independent cohort, optimism corrections are not necessary.

External validation not only solves the problem of over-optimism but also evaluates genuine differences between cohorts. A model predicting recurrence after radical prostatectomy, for instance, may be affected by surgeon skill—less-skilled surgeons having higher recurrence rates —or by differences in pathologic grading. An excellent practical example of external validation was a study showing that the risk of prostate cancer among Chinese men with a given PSA has been shown to be lower than for European men, the most likely explanation being that Chinese men have higher rates of benign disease. This true difference between cohorts will mean that prediction models using PSA will likely have poor properties when applied in China.⁵²

3.6 Common but Flawed Approaches: Sensitivity / Specificity, Brier Score, NRI, and IDI

The reporting of sensitivity or specificity for a prediction model or continuous biomarker is discouraged, as these do not account for clinical consequences and should not be used to determine a cutpoint to justify a clinical decision. As a simple illustration, imagine that we have Test A with 90% sensitivity and 40% specificity and Test B with 40% sensitivity and 90% specificity, and our job is to decide which is superior. If the prevalence of disease were 2%, the positive predictive value of test A versus B would be 7.5% versus 3%; if the prevalence were 20%, positive predictive value would be 50% versus 27%. If 5% to 10% represented a reasonable range of threshold probabilities and the prevalence were 2%, then Test B would be superior; if 25% were a sensible threshold probability and the prevalence were 20%, then Test A would be superior.

In 2008, Pencina and colleagues introduced the net reclassification improvement (NRI) and integrated discrimination improvement (IDI), which they said to be more sensitive to the prognostic impact of a new predictor than the AUC.⁵³ There are, however, several major problems with these statistics, most fundamentally, a biomarker that is unassociated with the endpoint can lead to a statistically significant increase in NRI or IDI. Thus, the NRI and IDI are statistically invalid and should be avoided.^{54,55}

To properly assess the value of a biomarker, we need some measure that incorporates both discrimination and calibration. The Brier score, the mean squared prediction error, which is sensitive to both discrimination and calibration, is an attractive alternative. However, the Brier score is inappropriately affected by prevalence.⁵⁶ Assel *et al.* demonstrate that due to this dependency, the Brier score may give undesirable results where clinical consequences are discordant with prevalence.⁵⁷ Consider a case where we have two binary biomarkers: one with a specificity of 95% and a sensitivity of 50% and the other has a sensitivity of 95% and specificity of 50%. In this scenario, the harms of missing disease far outweigh the harms of unnecessary treatment, so we would favour the test with a higher sensitivity; however, the Brier score favours the more specific test where disease prevalence is less than 50%.⁵⁷ As the Brier score does not assess clinical consequences, it should not be used to assess improvement in prognostic performance.

3.7 Against Cutpoints / for Risk Prediction

Categorizing a continuous biomarker or any other continuous variable in a prediction model is highly discouraged. As a simple example, imagine that instead of entering a PSA value into a model predicting biopsy result, we categorized PSA as greater or less than 10 ng/mL. This would mean that a man with a PSA of 9.9 ng/mL would be given the same risk as a man with a PSA of 0.5 ng/mL; patients with PSAs of 10.1 and 500 would similarly be given the same predicted risk. Categorizing markers throws out data and lessens our ability to predict.

A separate problem with categorization is when different investigators use different categories. For example, the CCP score has been categorized by different investigators as <-1, -1 to 0, 0 to 1, >1; $^{58} \leq 0$, 0 to 1, 1 to 2, >2; 59 and <0, 0 to 1, >1. 60

Even more problematic is when investigators look at all potential cutpoints and use the cutpoint with the smallest p-value as opposed to a continuous term. An example is Chun *et al.*, who tested various levels of cutpoints of PCA3 to include in a nomogram.⁶¹This approach makes little sense because finding the cutpoint with the greatest strength of evidence against no association is not at all equivalent to finding a cutpoint with the greatest clinical utility. The authors demonstrate that the incremental increase in risk decreases at higher cutpoints of PCA3 (OR=3.24, 2.46, and 2.32 for cutpoints of 17, 24, and 35, respectively) indicating that there is likely non-linearity in the relationship between PCA3 and risk. The predictive accuracy for a continuous PCA3 along with non-linear terms would have likely resulted in a higher predictive accuracy. Another common example of risk categorization is defining a cutpoint of predicted risk based on the top left-hand corner of the receiver operating characteristics curve. This approach assumes that sensitivity and specificity are of equal importance, which is rarely if ever true in clinical practice: it is generally more harmful to miss a case of disease than to continue work-up unnecessarily. Bennette *et al.* discuss alternatives, such as including non-linear terms, to categorization of continuous variables.⁶²

Categorization can also involve multiple biomarkers in the common, and questionable, practice of creating risk groups. The National Comprehensive Cancer Network (NCCN) proposes many such risk groupings.²¹ Risk groups are often created by informal judgment. Alternatively, risk groups can be created by converting a multivariable model into a simplified scoring algorithm and those scores may also in turn be categorized into risk groups.

The argument is that risk grouping makes things easy for the physician. But there is little if any evidence that physicians are unable to interpret risk estimates, and only have the mental capacity to understand black-and-white risk groups. Risk grouping involves loss of information and it is hard to see how this could generally be in a patient's best interest.⁶³ Prediction modelling to generate a patient's individualized estimate of risk should be favoured when possible. This does not necessarily mean that a physician always uses the numerical risk estimate in the clinical consultation. The choice to do so will depend on a clinical evaluation of the patient's numeracy and decision style ("whatever you think is best, doctor" versus "I need all the information to make a decision") as well as the value of the risk estimate (eg, "I'm glad to tell you that your risk is very low, so no need to worry for the moment" versus "your risk is somewhere in the middle, so we need to discuss what to do next").

3.8 Conclusions

In this chapter, we have outlined the evaluation of prostate cancer biomarkers. Our key "takeaways" can be summarized as follows:

- 1. Biomarkers should provide a numerical risk prediction rather than be categorized into being above or below a fixed cutpoint; risk prediction allows for individualization of care.
- 2. Choose a clinically relevant outcome; many endpoints commonly used in biomarker studies, such as incident prostate cancer or advanced surgical pathology, are problematic.
- 3. Evaluate the biomarker on the patients to whom the biomarker would be applied in practice.
- 4. Follow the REMARK guidelines for the conduct and reporting of biomarker studies.
- 5. Biomarker research is comparative; the question is not whether a biomarker provides us with information, but whether it provides us better information than we already have, from clinical features or a currently used biomarker.
- 6. Report discrimination, calibration, and net benefit; a biomarker must be able to discriminate better than existing predictors, but risk predictions much be close to a patient's true risk; decision analysis is required to determine whether using the biomarker in clinical practice would change decisions and whether doing so would improve outcomes.
- 7. Conduct impact studies; evaluate how use of the biomarker in the real world affects outcomes.

It has often been noted that biomarker research has a poor track record of getting biomarkers into clinical practice. Following established principles of biomarker development increases the chances that a biomarker with good predictive properties would be incorporated into urologic decision-making and ultimately improve patient care.

3.9 References

- 1. Thompson IM, Ankerst DP, Chi C, *et al.* Assessing prostate cancer risk: results from the Prostate Cancer Prevention Trial. *J Natl Cancer Inst.* 2006;98(8):529–534. doi:10.1093/jnci/djj131
- 2. Ankerst DP, Straubinger J, Selig K, *et al*. A contemporary prostate biopsy risk calculator based on multiple heterogeneous cohorts. *Eur Urol*. 2018;74(2):197–203. doi:10.1016/j.eururo.2018.05.003
- 3. Kattan MW, Yu C, Stephenson AJ, *et al.* Clinicians versus nomogram: predicting future technetium-99m bone scan positivity in patients with rising prostate-specific antigen after radical prostatectomy for prostate cancer. *Urology.* 2013;81(5):956–961. doi:10.1016/j.urology.2012.12.010
- 4. Jelovsek JE, Chagin K, Brubaker L, *et al.* A model for predicting the risk of de novo stress urinary incontinence in women undergoing pelvic organ prolapse surgery. *Obstet Gynecol.* 2014;123(2 Pt 1):279–287. doi:10.1097/AOG.0000000000094
- 5. Ross PL, Gerigk C, Gonen M, *et al.* Comparisons of nomograms and urologists' predictions in prostate cancer. *Semin Urol Oncol.* 2002;20(2):82–88.
- 6. Peeters KCMJ, Kattan MW, Hartgrink HH, *et al.* Validation of a nomogram for predicting disease-specific survival after an Ro resection for gastric carcinoma. *Cancer*. 2005;103(4):702–707. doi:10.1002/cncr.20783
- Novotny AR, Schuhmacher C, Busch R, *et al.* Predicting individual survival after gastric cancer resection: validation of a U.S.-derived nomogram at a single high-volume center in Europe. *Ann Surg.* 2006;243(1):74– 81. doi:10.1097/01.sla.0000194088.81126.85
- 8. Weiser MR, Landmann RG, Kattan MW, *et al.* Individualized prediction of colon cancer recurrence using a nomogram. *J Clin Oncol.* 2008;26(3):380–385. doi:10.1200/JCO.2007.14.1291
- 9. Weiser MR, Gönen M, Chou JF, *et al.* Predicting survival after curative colectomy for cancer: individualizing colon cancer staging. *J Clin Oncol.* 2011;29(36):4796–4802. doi:10.1200/JCO.2011.36.5080
- 10. Steyerberg EW. Clinical Prediction Models: A Practical Approach to Development, Validation, and Updating. Springer; 2019.
- 11. Schumacher FR, Al Olama AA, Berndt SI, *et al.* Association analyses of more than 140,000 men identify 63 new prostate cancer susceptibility loci. *Nat Genet.* 2018;50(7):928–936. doi:10.1038/s41588-018-0142-8
- 12. Vertosick EA, Häggström C, Sjoberg DD, *et al.* Prespecified 4 kallikrein marker Mmodel (4Kscore) at age 50 or 60 for early detection of lethal prostate cancer in a large population based cohort of asymptomatic men followed for 20 years. *J Urol.* 2020;204(2):281–288. doi:10.1097/JU.0000000000000000000
- Sjoberg DD, Vickers AJ, Assel M, *et al.* Twenty-year risk of prostate cancer death by midlife prostate-specific antigen and a panel of four kallikrein markers in a large Population-based cohort of healthy men. *Eur Urol.* 2018;73(6):941–948. doi:10.1016/j.eururo.2018.02.016

- 14. Marascio J, Spratt DE, Zhang J, *et al.* Prospective study to define the clinical utility and benefit of Decipher testing in men following prostatectomy. *Prostate Cancer Prostatic Dis.* 2020;23(2):295–302. doi:10.1038/ s41391-019-0185-7
- 15. Vickers AJ, Ulmert D, Sjoberg DD, *et al.* Strategy for detection of prostate cancer based on relation between prostate specific antigen at age 40-55 and long term risk of metastasis: case-control study. *BMJ*. 2013;346:f2023. doi:10.1136/bmj.f2023
- 16. Vickers AJ, Cronin AM, Björk T, *et al.* Prostate specific antigen concentration at age 60 and death or metastasis from prostate cancer: case-control study. *BMJ*. 2010;341:c4521. doi:10.1136/bmj.c4521
- 17. Leman ES, Cannon GW, Trock BJ, *et al*. EPCA-2: a highly specific serum marker for prostate cancer. *Urology*. 2007;69(4):714–720. doi:10.1016/j.urology.2007.01.097
- Christensson A, Björk T, Nilsson O, Dahlén U, Matikainen MT, Cockett AT, et al. Serum prostate specific antigen complexed to alpha 1-antichymotrypsin as an indicator of prostate cancer. *J Urol.* 1993;150(1):100– 105. doi:10.1016/s0022-5347(17)35408-3
- 19. Catalona WJ, Smith DS, Wolfert RL, *et al*. Evaluation of percentage of free serum prostate-specific antigen to improve specificity of prostate cancer screening. *JAMA*. 1995;274(15):1214–1220.
- 20. Cooperberg MR, Broering JM, Carroll PR. Risk assessment for prostate cancer metastasis and mortality at the time of diagnosis. JNCI: *J Natl Cancer Inst*. 2009;101(12):878–887. doi:10.1093/jnci/djp122
- 21. National Comprehensive Cancer Network. NCCN Guidelines for Patients: Prostate Cancer. 2019. Accessed August 23, 2020. https://www.nccn.org/patients/guidelines/content/PDF/prostate-patient.pdf
- 22. Bamber D. The area above the ordinal dominance graph and the area below the receiver operating characteristic graph. *J Math Psychol*. 1975;12(4):387–415. doi:10.1016/0022-2496(75)90001-2
- 23. Steyerberg EW, Vickers AJ, Cook NR, *et al*. Assessing the performance of prediction models: a framework for traditional and novel measures. *Epidemiology*. 2010;21(1):128–138. doi:10.1097/EDE.ob013e3181c30fb2
- 24. Hanley JA, McNeil BJ. The meaning and use of the area under a receiver operating characteristic (ROC) curve. *Radiology*. 1982;143(1):29–36. doi:10.1148/radiology.143.1.7063747
- 25. Harrell FE Jr. *Regression Modeling Strategies: With Applications to Linear Models, Logistic and Ordinal Regression, and Survival Analysis.* Second Edition. Springer; 2015.
- 26. Harrell FEJr, Califf RM, Pryor DB, *et al*. Evaluating the yield of medical tests. *JAMA*. 1982;247(18):2543–2546.
- 27. Harrell FE Jr, Lee KL, Califf RM, *et al.* Regression modelling strategies for improved prognostic prediction. *Stat Med.* 1984;3(2):143–152. doi:10.1002/sim.4780030207

- 28. Gönen M, Heller GJB. Concordance probability and discriminatory power in hazards regression proportional. *Biometrika*. 2005;92(4):965–970. doi:10.1093/biomet/92.4.965
- 29. DeLong ER, DeLong DM, Clarke-Pearson DL. Comparing the areas under two or more correlated receiver operating characteristic curves: a nonparametric approach. *Biometrics*. 1988;44(3):837–845.
- Demler OV, Pencina MJ, D'Agostino RB Sr. Misuse of DeLong test to compare AUCs for nested models. *Stat* Med. 2012;31(23):2577–2587.
- 31. Vickers AJ, Cronin AM, Begg CB. One statistical test is sufficient for assessing new predictive markers. *BMC Med Res Methodol*. 2011;11(1):13. doi:10.1186/1471-2288-11-13
- 32. Wei JT, Feng Z, Partin AW, *et al.* Can urinary PCA3 supplement PSA in the early detection of prostate cancer? *J Clin Oncol.* 2014;32(36):4066–4072. doi:10.1200/JCO.2013.52.8505
- 33. Hilden J, Habbema JD, Bjerregaard B. The measurement of performance in probabilistic diagnosis. II. Trustworthiness of the exact values of the diagnostic probabilities. *Methods Inf Med*. 1978;17(4):227–237.
- 34. Harrell FE Jr, Lee KL, Mark DB. Multivariable prognostic models: issues in developing models, evaluating assumptions and adequacy, and measuring and reducing errors. *Stat Med.* 1996;15(4):361–387. doi:10.1002/(SICI)1097-0258(19960229)15:4<361::AID-SIM168>3.0.CO;2-4
- 35. Jansen FH, van Schaik RHN, Kurstjens J, *et al.* Prostate-specific antigen (PSA) isoform p2PSA in combination with total PSA and free PSA improves diagnostic accuracy in prostate cancer detection. *Eur Urol.* 2010;57(6):921–927. doi:10.1016/j.eururo.2010.02.003
- 36. Donovan MJ, Noerholm M, Bentink S, *et al.* A molecular signature of PCA3 and ERG exosomal RNA from non-DRE urine is predictive of initial prostate biopsy result. *Prostate Cancer Prostatic Dis.* 2015;18(4):370–375. doi:10.1038/pcan.2015.40
- Vickers AJ, Elkin EB. Decision curve analysis: a novel method for evaluating prediction models. *Med Decis Making*. 2006;26(6):565–574. doi:10.1177/0272989X06295361
- Van Calster B, Vickers AJ. Calibration of risk prediction models: impact on decision-analytic performance. *Med Decis Making*. 2015;35(2):162–169. doi:10.1177/0272989X14547233
- 39. Vickers AJ, van Calster B, Steyerberg EW. A simple, step-by-step guide to interpreting decision curve analysis. *Diagn Progn Res.* 2019;3(1):18. doi:10.1186/s41512-019-0064-7
- 40. Vickers AJ, Van Calster B, Steyerberg EW. Net benefit approaches to the evaluation of prediction models, molecular markers, and diagnostic tests. *BMJ*. 2016;352:i6. doi:10.1136/bmj.i6
- 41. Vickers AJ, Cronin AM, Gönen M. A simple decision analytic solution to the comparison of two binary diagnostic tests. *Stat Med.* 2013;32(11):1865–1876. doi:10.1002/sim.5601

- 42. Cuzick J, Swanson GP, Fisher G, *et al.* Prognostic value of an RNA expression signature derived from cell cycle proliferation genes in patients with prostate cancer: a retrospective study. *Lancet Oncol.* 2011;12(3):245–255. doi:10.1016/S1470-2045(10)70295-3
- Crawford ED, Scholz MC, Kar AJ, *et al.* Cell cycle progression score and treatment decisions in prostate cancer: results from an ongoing registry. *Curr Med Res Opin.* 2014;30(6):1025–1031. doi:10.1185/030079 95.2014.899208
- 44. Konety B, Zappala SM, Parekh DJ, *et al*. The 4Kscore® test reduces prostate biopsy rates in community and academic urology practices. *Rev Urol*. 2015;17(4):231–240.
- 45. White J, Tutrone RF, Reynolds MA. Second Reply to Letter to the Editor re: "Clinical utility of the Prostate Health Index (phi) for biopsy decision management in a large group urology practice setting". *Prostate Cancer Prostatic Dis.* 2019;22(4):639–640. doi:10.1038/s41391-019-0166-x
- 46. Schröder FH, Hugosson J, Carlsson S, *et al.* Screening for prostate cancer decreases the risk of developing metastatic disease: findings from the European Randomized Study of Screening for Prostate Cancer (ERSPC). *Eur Urol.* 2012;62(5):745–752. doi:10.1016/j.eururo.2012.05.068
- 47. Hugosson J, Roobol MJ, Månsson M, *et al.*; ERSPC investigators. A 16-yr follow-up of the European Randomized study of Screening for Prostate Cancer. *Eur Urol.* 2019;76(1):43–51. doi:10.1016/j. eururo.2019.02.009
- 48. McShane LM, Altman DG, Sauerbrei W, *et al.* REporting recommendations for tumour MARKer prognostic studies (REMARK). *Br J Cancer*. 2005;93(4):387–391. doi:10.1038/sj.bjc.6602678
- 49. Smith GCS, Seaman SR, Wood AM, *et al.* Correcting for optimistic prediction in small data sets. *Am J Epidemiol.* 2014;180(3):318–324. doi:10.1093/aje/kwu140
- 50. Steyerberg EW. Overfitting and optimism in prediction models. In: *Clinical Prediction Models. Statistics for Biology and Health.* Springer; 2019. doi:10.1007/978-3-030-16399-0_5
- Vickers AJ, Cronin AM, Elkin EB, Gonen M. Extensions to decision curve analysis, a novel method for evaluating diagnostic tests, prediction models and molecular markers. *BMC Med Inform Decis Mak*. 2008;8:53. doi:10.1186/1472-6947-8-53
- 52. Chen R, Sjoberg DD, Huang Y, *et al.* Prostate specific antigen and prostate cancer in chinese men undergoing initial prostate biopsies compared with western cohorts. *J Urol.* 2017;197(1):90–96. doi:10.1016/j. juro.2016.08.103
- 53. Pencina MJ, D'Agostino RB, Vasan RS. Statistical methods for assessment of added usefulness of new biomarkers. *Clin Chem Lab Med*. 2010;48(12):1703–1711. doi:10.1515/CCLM.2010.340
- 54. Kerr KF, Wang Z, Janes H, *et al.* Net reclassification indices for evaluating risk prediction instruments: a critical review. *Epidemiology*. 2014;25(1):114–121. doi:10.1097/EDE.00000000000018

- 55. Hilden J, Gerds TA. A note on the evaluation of novel biomarkers: do not rely on integrated discrimination improvement and net reclassification index. *Stat Med.* 2014;33(19):3405–3414. doi:10.1002/sim.5804
- 56. Wu Y-C, Lee W-C. Alternative performance measures for prediction models. *PLoS One*. 2014;9(3):e91249. doi:10.1371/journal.pone.0091249
- 57. Assel M, Sjoberg DD, Vickers AJ. The Brier score does not evaluate the clinical utility of diagnostic tests or prediction models. *Diagn Progn Res.* 2017;1(1):19. doi:10.1186/s41512-017-0020-3
- Cooperberg MR, Simko JP, Cowan JE, *et al.* Validation of a cell-cycle progression gene panel to improve risk stratification in a contemporary prostatectomy cohort. *J Clin Oncol.* 2013;31(11):1428–1434. doi:10.1200/ JCO.2012.46.4396
- 59. Cuzick J, Stone S, Fisher G, *et al.* Validation of an RNA cell cycle progression score for predicting death from prostate cancer in a conservatively managed needle biopsy cohort. *Br J Cancer.* 2015;113(3):382–389. doi:10.1038/bjc.2015.223
- 60. Shangguan X, Qian H, Jiang Z, *et al*. Cell cycle progression score improves risk stratification in prostate cancer patients with adverse pathology after radical prostatectomy. *J Cancer Res Clin Oncol*. 2020;146(3):687–694. doi:10.1007/s00432-019-03089-6
- 61. Chun FK, de la Taille A, Van Poppel H, *et al.* Prostate cancer gene 3 (PCA3): development and internal validation of a novel biopsy nomogram. *Eur Urol.* 2009;56(4):659–668. doi:10.1016/j.eururo.2009.03.029
- 62. Bennette C, Vickers A. Against quantiles: categorization of continuous variables in epidemiologic research, and its discontents. *BMC Med Res Methodol*. 2012;12:21. doi:10.1186/1471-2288-12-21
- 63. Tan KS, Assel M. The use and drawbacks of risk-grouping in prediction models. *BMC Med.* 2020;18(1):10. doi:10.1186/s12916-019-1485-4



CHAPTER 4

Classification of Molecular Biomarkers



CHAIR

Brant A. Inman



Ankeet Shah

Table of Contents

4.1 Introduction	51
4.2 Biomarkers by Source	51
4.2.1 Blood	51
4.2.2 Urine	52
4.2.3 Ejaculate and prostatic secretions	53
4.2.4 Tissue	53
4.3 Biomarkers by Type	55
4.3.1 Genomic biomarkers	55
4.3.2 Protein	58
4.3.3 Glycans	59
4.3.4 Lipids	59
4.3.5 Imaging	59
4.3.6 Pathology	60
4.4 Conclusion	60
4.5 References	61

4.1 Introduction

A "biomarker" is any measurable characteristic that indicates the presence or absence of disease or the biological response to a stimulus, typically an exposure or intervention. The Food and Drug Administration and National Institutes of Health (FDA-NIH) Biomarker Working Group has produced a document called Biomarkers, EndpointS and other Tools (BEST), which defines seven categories of biomarkers based on their clinical usage: susceptibility and risk, diagnostic, monitoring, prognostic, predictive, pharmacodynamic and treatment response, and safety. In this chapter, we approach the classification of biomarkers in two additional ways: their bodily source and their measurement type.

4.2 Biomarkers by Source

Not all biomarkers can be classified by source (eg, imaging); although, all molecular biomarkers can. In this section, we discuss the sources from which most molecular biomarkers are obtained and the considerations that are associated with each.

4.2.1 Blood

Blood and its various components represent a valuable source for a wide variety of molecular biomarkers. Although direct sampling of tumour cells in solid tumours of urologic oncology is not accomplished with peripheral blood draws, circulating tumour cells, as well as cell-free circulating DNA, can be used for genomic biomarkers.^{1,2} Proteomics, lipidomics, and metabolomics in the space of oncology, broadly, are growing fields that can be also applied to blood samples for additional biomarker evaluation.³

While blood is less invasive to obtain when compared to tissue or biofluids, particularly with repeat assessments, some level of invasiveness is required to obtain blood for analysis of many biomarkers. However, many patients with urologic malignancies are likely to undergo blood draws for other parts of their care and such samples can be leveraged for biomarker assessment. Blood is largely composed of water but contains additional components, including erythrocytes, leukocytes, platelets, fibrinogen and other clotting factors, proteins including albumins and globulins, glucose, and electrolytes. Importantly, any of these components may limit the assessment of a given analyte if the blood is not processed appropriately.^{4,5} Also challenging to control is the variation of individual components that make up blood, which can occur in disease states such as dehydration, infection, or metastatic malignancy.^{3,4,6}

In order to prevent degradation, blood and blood fractions have traditionally been cryopreserved in aliquots to limit the effects of thawing and re-freezing that could damage target analytes within the specimen. A major critique of this approach is that the cost associated with cryopreservation can be significant.^{7,8} Alternative methods of storage have been evaluated in order to decrease storage costs tied to cryopreservation, including drying with newer methods such as lyophilization and isothermal vitrification; however, these methods are not yet standardized and data is emerging on their applicability to newer biomarkers and analytical methods.^{9,10}

For low molecular-weight protein studies, drying on silica chips is an option but does not necessarily protect specimens at higher temperatures. Dried blood spots (DBS) using a paper system to evaporate water and contain blood components are useful in settings where access to cooling is limited for initial specimen handling. However, DBS requires controlled storage conditions for optimum protection of the specimen, and certain analytes are more susceptible to oxidative damage and are not good candidates for evaluation from DBS. Novel techniques for safeguarding blood components, with less cost, remain an area of exploration, and strategies such as silk-matrix stabilization may help overcome the need for cryopreservation in the future.¹⁰

Serum and plasma

Although whole blood has many uses for biomarker assessment, certain measurement modalities require sample refinement to optimize detection of a particular analyte and to minimize interference or contamination from other components. To this end, separating the cellular fraction out from the liquid portion of blood facilitates spectroscopy-based analysis with less interference from blood cells. The liquid fraction of blood can be isolated in the form of either serum or plasma. Plasma is distinct from serum in that it is stored in a way that prevents coagulation and clot formation. Consequently, various clotting factors, fibrinogen, and platelets are maintained in suspension in plasma. Serum, on the other hand, is allowed to clot over 30 minutes prior to use and can give a cleaner sample when interference from platelets and other contaminants is undesirable, while also potentially providing greater long-term stability with cryopreservation than plasma. There are trade-offs of the two forms,^{4,11} although exceptions exist and the decision to use one liquid fraction over another should be individualized to the analyte of interest.¹²

Cellular fractions

Cellular components of blood, and characteristics therein, are also used in a variety of biomarkers. For example, ratios of neutrophils to lymphocytes have been found to be poor prognostic markers of systemic inflammation and correspond to worse outcomes in a variety of malignancies,^{13,14} while anemia and thrombocytopenia have been used in risk stratification for renal cell carcinoma¹⁵ and may broadly correlate with late-stage tumours.¹⁶ Isolation of cellular fractions may be achieved by centrifugation and separation by size of cellular component or using advanced spectroscopy.^{17,18} Cellular fractions are less subject to coagulation, as discussed above, when blood is stored as plasma. Consequently, reassessment of cellular biomarkers from blood samples may be facilitated with such specimens, although the anticoagulant or freezing technique used may affect the viability of cells.^{19,20} Flow cytometry and other immunological techniques can be used to characterize the cellular components of blood to a high degree of precision using fluorescent antibody labelling. Using modern methods, dozens of markers can be evaluated on a single cell in one assay.²¹

4.2.2 Urine

In addition to being, perhaps, the least invasive liquid biomarker (with saliva), urine has the advantage of a simpler constituent matrix than many other biofluids. From a storage standpoint, urine is more thermodynamically stable than other biofluids and generally requires less processing for preservation. Also, in the case of urinary tract–facing malignancies, there is an opportunity to capture excreted tumour cells and their biochemical by-products. Urinary extracellular vesicles containing a wide variety of molecular biomarker classes have also been

discovered. As a consequence, a vast majority of the molecular biomarker classes are identifiable in urine. Of course, not all patients are able to supply urine for analysis, depending on their renal function or disease state. When urine can be provided, it is subject to variations in composition and pH, which can have varying effects on any given class of biomarker. Uniquely, urine is also subject to contamination by the urinary microbiome, which can make interpretation of the source of particular analytes challenging.^{22–25}

4.2.3 Ejaculate and prostatic secretions

Of particular relevance to prostate cancer are prostatic biofluids, which capture analytes more effectively than other sources.²⁶ Of course, an intact prostate and ejaculatory pathway is required for procuring these specimens, which can somewhat limit the utility of such specimens. The post-prostatic massage urine is a proxy for capturing prostatic secretions, and so this particular biofluid is also subject to the constraints of urinary specimens noted above. There are also different social acceptability thresholds for semen and prostatic secretions, compared to other biofluids, making these secretions more procedurally intensive to collect. Recent efforts have shown the ability to collect RNA, DNA, proteins, and other molecular biomarkers from these biofluids.^{26–30} Little data exists on storage considerations of prostatic secretions, although cryopreservation of seminal ejaculate is a standard practice in fertility scenarios.^{2,27,30}

4.2.4 Tissue

Arguably, tissue is the most invasive specimen type to obtain, and using tissue has additional costs for procurement, processing, and storage. In the space of urologic oncology, though, tissue samples are often already obtained during routine clinical practice and may be used to identify biomarkers that guide treatment or provide prognostic information.^{31,32} The full range of molecular biomarkers can be obtained from tissue samples, including more direct measurement of immune parameters at the tumour site (eg, tumour-infiltrating leukocytes), which influences both endogenous immune response to tumour as well as chemotherapy and immunotherapy efficacy.^{33,34}

A major advantage of tissue specimens, compared to biofluid specimens, is the inherent ease with which one can optimize the signal-to-noise ratio in evaluating molecular biomarkers derived from tumours or tumour microenvironments. Depending on the biomarker of interest, a sample may be "enriched" prior to analysis to exclude normal tissue and prioritize the extraction of tumour tissue for analysis (eg, laser capture microdissection). Recently, efforts have been made to standardize the manner in which tissue samples for various types of tumours, including urologic tumours, are delineated from surrounding stroma on histopathologic analysis (**Figure 4–1**), with the intent of decreasing interobserver variability of certain biomarker assessments.³⁵

FIGURE 4-1

A Representative Graphical Depiction of Tumour and Stroma Delineation During Measurement of Tumour-Infiltrating Lymphocytes, As Per the International Immuno-Oncology Biomarkers Working Group Guidelines³⁵

Step 1: Select tumor area



Step 2: Define stromal and intra-tumoral areas



Step 3: Scan at low magnification



Step 4: Determine type of inflammatory infiltrate



Step 5: Assess the percentage TILs



Abbreviation: TIL, tumour-infiltrating lymphocyte.

Source: Reprinted with permission Wolters Kluwer Health, Inc., from: Hendry S, Salgado R, Gevaert T, et al. Assessing tumor-infiltrating lymphocytes in solid tumors: a practical review for pathologists and proposal for a standardized method from the International Immuno-Oncology Biomarkers Working Group: Part 2: TILs in melanoma, gastrointestinal tract carcinomas, non-small cell lung carcinoma and mesothelioma, endometrial and ovarian carcinomas, squamous cell carcinoma of the head and neck, genitourinary carcinomas, and primary brain tumors. Adv Anat Pathol. 2017;24(6):311–335. doi:10.1097/PAP.0000000000000161

Similar to other sources of biomarkers, tissue-based biomarkers are subject to degradation and contamination. This is particularly true in fresh frozen tissue samples, where tissue will be subject to predictable ischemic changes in the *ex vivo* state, such as apoptosis and *in situ* coagulation until freezing occurs. The timeliness of such processing would affect the accuracy and quality of biomarker analysis across a range of analytes, including more sensitive proteins.³⁶

Formalin-fixed, paraffin-embedded (FFPE) samples allow for storage of tissue at room temperature, and they increase the longevity of the specimen—regardless of storage temperature—due, in part, to the cross-linking of methylene bridges. However, depending on the analysis method for any given biomarker, residual paraffin (even after appropriate treatment) can contaminate the analysis of such a preserved sample.³⁶ There are trade-offs of additional processing considerations for FFPE samples obtained for clinical evaluation, and these may be associated with different potential contaminants or constraints in methodology for evaluation. For example, in the evaluation of DNA of FFPE samples, DNA fragmentation may occur to a greater extent than in fresh samples, and as a consequence, molecular assays and data-analysis approaches may require tailoring to account for specimen variability.^{37,38} In the case of microRNA (miRNA) obtained from tissue, the expression of various miRNAs has even been shown to be affected by variations in fixation pH or solution (formalin ± ethanol).³⁹

Despite the challenges associated with procuring, processing, storing, and interpreting the results of biomarker analysis from tissue samples, tissue samples remain an important component of biomarker discovery and validation.

4.3 Biomarkers by Type

4.3.1 Genomic biomarkers

The European Medicines Agency (EMA), in consort with the International Council for Harmonisation of Technical Requirements for Pharmaceuticals for Human Use (ICH), has defined a genomic biomarker as "a measurable DNA and/or RNA characteristic that is an indicator of normal biologic processes, pathogenic processes, and/or response to therapeutic or other interventions."⁴⁰

Factors affecting genomic biomarkers

In general, DNA and RNA are reliable biomarkers, though there are some commonly encountered situations in biospecimen collection that occur in routine clinical medicine that can affect nucleic acid quantity and quality and, hence, impact their accuracy as biomarkers. A few of these conditions are described here.

Prefixation time: Prefixation time is the duration of time between obtaining the biopsy or surgical specimen and its preservation. As the tissue samples removed are ischemic during this interval, several important biologic processes occur in the tissue that can affect nucleic acids. RNA, in particular, is susceptible to the effects of this "cold" (ie, <37 °C) ischemia. Changes that are seen during cold ischemia include increased expression (quantity)

of RNA molecules from hypoxia response genes (eg, hypoxia-inducible factor 1α [HIF- 1α]); digestion and loss of RNA molecules with short half-lives; and broad RNA degradation and reduction in quality, starting at about 5 to 6 hours at room temperature.⁴¹ In general, the shorter the time from patient to preservation (preservative or freezing), the better.

Formalin: Formalin fixation is a common method used to preserve biological tissue samples that have been obtained surgically or by biopsy. Formalin-fixed tissue samples are usually then paraffin-embedded to allow for the cutting of thin slices for histological examination. As FFPE samples are abundant and represent the standard method of clinical tissue preservation in most hospitals, FFPE samples are probably the second most important source of biomarker measurement, after blood. Formalin is an aqueous formaldehyde solution that is 37% by mass, usually buffered to pH 7, and mixed with 10% methanol as a stabilizer. Formalin has several effects on DNA that affect DNA quality, including DNA denaturation (breaks interstrand hydrogen bonds in AT-rich regions) and cross-linking with cytosine residues (creates artificial CT or GA mutations during polymerase chain reaction [PCR] reactions).⁴² As a result of these and other effects on DNA, formalin induces artificial mutations at a rate of approximately 1 mutation per 500 base pairs (bp). RNA shares these formalin effects, but it is also affected by formalin in other ways, including electrophilic attacks of adenine residues, which affect the poly(A) tail of messenger RNA, impacting oligo(dT) primers, and methylol additions, which impede reverse transcription.^{42,43} Factors that increase the formalin-induced artificial mutation rate include increasing formaldehyde concentration, increasing temperature, increasing duration of fixation, and decreasing pH.⁴²

Tissue nucleases: Deoxyribonucleases (DNases) and ribonucleases (RNases) are tissue nucleases (enzymes) that digest DNA and RNA, respectively. RNA molecules are particularly susceptible to degradation by RNases, and for this reason, RNase inhibition is part of most RNA extraction protocols. DNase is felt to be an important contributor to DNA degradation in FFPE tissue samples.⁴⁴

Storage conditions: The age of the FFPE sample and the storage temperature can have an impact on nucleic acid quality.⁴⁵ In general, storage at -20 °C is better than at room temperature, and a shorter storage duration is better.

DNA

DNA has many attributes that make it an excellent biomarker. First, DNA tends to be a very stable molecule—a biological requirement, as it directs the replication of all human cells—and is consequently affected less by environmental conditions than many other molecules. Second, many characteristics are measurable in DNA, including single-nucleotide variants (SNVs, formerly single-nucleotide polymorphisms [SNPs]), variability of short repeated segments (eg, microsatellites), epigenetic modifications (eg, methylation), haplotypes, deletion mutations, insertion mutations, copy number variations, and cytogenetic variations (eg, translocations, duplications, deletions, or inversions).

One important distinction with DNA is the difference between germline changes and somatic changes. Germline DNA is the complement of genes that an individual is born with and can pass on to future progeny. Generally, blood leukocytes are used as the source for germline DNA, but there are scenarios (eg, leukemia) where this is not ideal, and buccal swabs, saliva, or other normal tissue are used. Most evidence suggests that buccal swabs and saliva yield similar DNA quality to blood leukocytes, though quantity is usually less.^{46,47} Germline DNA alterations can inform the presence of an inherited tumour syndrome (eg, von Hippel-Lindau disease), a susceptibility to exposures (eg, glutathione-S-transferase [GSTM1] null and *N*-acetyltransferase 2 [NAT2] slow acetylator increase the risk for bladder cancer), an ability to metabolize drugs, and a susceptibility to developing certain diseases or adverse events to treatment.

Somatic DNA refers to DNA collected from an affected tissue or organ, usually a tumour, and reflects a change that occurred in the DNA after conception. Somatic alterations are not passed on to children. Somatic alterations are useful for predicting responsiveness to treatment (eg, microsatellite instability and programmed death 1 ligand 1 [PD-L1] response), determining prognosis, and diagnosing the presence or absence of disease.

RNA

RNA is the transmitter of genetic information coded in the DNA and is therefore a significantly more dynamic molecule than DNA. RNA quantity and composition change significantly from tissue to tissue under normal physiologic conditions. Characteristics that are measured in RNA include sequences, splicing, expression levels, and subtype (eg, microRNA). As alluded to above, while RNA is a more responsive molecule and, perhaps, a better reflector of genetic activity within a particular tissue, it is also substantially less stable and is affected by a larger number of environmental conditions than DNA.

There are numerous types of RNA molecules and they are generally classified as the following: (a) those involved in protein synthesis; (b) those involved in RNA modification; and (c) those whose function is mainly regulatory.⁴⁸ A nonexhaustive summary of the main types of RNA is found in **Table 4–1**.

TABLE 4-1 Main Types of RNA

Protein synthesis					
Туре	Function				
Messenger (mRNA)	Transcription of the information contained in DNA exons (recipe for a protein) Subject to alternative splicing, which creates different protein isoforms				
Ribosomal (rRNA)	Primary constituent of the ribosomes, where mRNA is translated into protein Most abundant RNA in cells (about 80%)				
Transfer (tRNA)	Carries an amino acid matching the mRNA to the ribosome, required for translation				
RNA modification					
Туре	Function				
Small nuclear (snRNA)	Processing and splicing of mRNA in the nuclear spliceosome				
Small nucleolar (snoRNA)	Involved in methylation and pseudouridylation of rRNA and tRNA				
Ribonuclease P (RNase P)	Riboenzyme (enzyme made of RNA) that cleaves RNA				
Ribonuclease MRP (RNase MRP)	Riboenzyme that processes rRNA in the nucleus				
Regulatory					
Туре	Function				
Micro (miRNA)	Single-stranded RNA, 22–bp length, interferes with other RNAs				
Small interfering (siRNA)	Double-stranded RNA, 20–25 bp length, interferes with other RNAs				
Long noncoding (lncRNA)	Single-stranded RNA, >200 bp length, interferes with other RNAs				
Short hairpin (shRNA)	Artificial RNA molecule designed to inhibit other RNAs, has a tight hairpin turn structure				
Antisense (asRNA)	Single-stranded RNA complementary to an mRNA to which it binds and inhibits				

4.3.2 Protein

Proteins are the workhorses of the cell and are often highly dysregulated in diseased states. Proteins can be isolated from nearly all biofluids (eg, blood, urine, prostatic secretions) but, like all analytes, they are also subject to degradation and alteration. Human blood and urine contain proteases that cleave proteins into smaller peptides. These peptides, in turn, can be cleaved by peptidases into even smaller pieces.⁴⁹ Interestingly, the pattern of cleavage can be used as a signature to identify certain cancers.⁵⁰ Adding protease inhibitors to biospecimens can help reduce artifactual changes in proteins caused by enzymatic degradation, though these additions can also affect downstream applications.

Urine can be a particularly challenging source for protein biomarkers because of dramatic changes in pH (ranges from 4–8), the influence of hydration status on protein concentration, and proteolysis that occurs during storage in the bladder.⁵¹ About 30% of urinary proteins are derived from glomerular filtration and 70% from the renal tubules and urothelium, so the urine protein pool is a mix of systemic and local-regional sources.⁵²

Protein-based biomarkers have generally been focused on the quantification of a particular protein or isoform. However, assessment of post-translational modifications is also important. Examples of post-translational modifications that can be important to biomarkers include phosphorylation, methylation, glycosylation, ubiquitination, acetylation, and lipidation, among others.⁵³

4.3.3 Glycans

The attachment of carbohydrates to molecules, such as proteins and lipids—a process known as glycosylation—is common and occurs in >50% of human proteins.⁵⁴ Several important glycoproteins have been found to be good biomarkers in urology, including α -fetoprotein, prostate-specific antigen, and human chorionic gonadotropin. There are different forms of protein glycosylation, including N-linked (glycan attached to the nitrogen of asparagine) and O-linked (glycan attached to the oxygen of threonine and serine). Tumours may show differences in the amount, size, and type of glycosylation when compared to normal tissue. For example, N-linked glycans tend to be come larger and more branched, whereas O-linked glycans tend to be truncated and expose underlying peptide epitopes. Other glycans can be important biomarkers, too. For example, glycolipids (glycans bound to lipid molecules) and glycosaminoglycans (mucopolysaccharides) have been studied as biomarkers.

4.3.4 Lipids

Lipids are key molecules in cellular metabolism and are a critical structural component in the biological membranes that wrap all human cells. Lipids are different from other biomolecules in that they are soluble in organic solvents, which is an important processing step in lipid analysis and characterization.⁵⁵ Lipids are subdivided into eight classes, each of which has had some biological role described in cancer biology: fatty acyls, glycerophospholipids, glycerolipids, sphingolipids, sterol lipids, prenol lipids, saccharolipids, and polyketides.⁵⁶ Mass spectroscopy and related techniques are the main tools used for profiling biological lipids.

4.3.5 Imaging

Perhaps nonintuitively, imaging also can serve as a biomarker.^{57,58} Examples of widely available imaging-based biomarkers include basic radiological lesion characteristics (eg, size, shape, location), lesion density (computed tomography), lesion echogenicity (ultrasound), lesion signal intensity (magnetic resonance imaging), and contrast enhancement. The Response Evaluation Criteria In Solid Tumors (RECIST) criteria for evaluating tumour response to therapy is one example of a radiological biomarker that is commonly used in clinical trials.^{59,60} More recently, functional molecular imaging has been developed, whereby specific molecular features are studied using novel radiological ligands. For example, in positron emission tomography (PET) imaging, a multitude of functional biomarkers are being explored to improve the detection of cancer, including, ¹⁸F-fluorodeoxyglucose (¹⁸F-FDG), carbon 11 choline (¹¹C-choline), ⁶⁸Gallium prostate-specific membrane antigen (⁶⁸Ga-PSMA), and numerous others. In other cases, theranostic imaging is being pursued where a molecular target is imaged in a patient *in vivo* prior to the administration of a targeted agent against that molecular target.⁶¹ Magnetic resonance spectroscopy is yet another example of biomolecular imaging where tissue metabolism can be evaluated with imaging.⁶²

4.3.6 Pathology

The histological evaluation of tissue samples (or blood smears) is not only a routine clinical component of cancer care but also an important source of clinical biomarkers. Many standard descriptors of tissue morphology can be quantified and used as biomarkers. Common examples in genitourinary oncology include tumour grade, presence of lymphovascular invasion, presence of mitoses, and histological tumour type and subtype, among many others. More recently, digital imaging has allowed for a new era of digital pathology, where pattern recognition and artificial intelligence software tools can be used to characterize tissue sections, with increasingly precise and reproducible methods.^{63,64} It is highly likely that in the future, digital pathology tools will form the backbone for the analysis of most tissue sections.

4.4 Conclusion

Biomarkers can be obtained and characterized from a highly diverse set of biological sources of measurement. There is no clear optimal biomarker, and each has inherent strengths and flaws. The future will likely consist of a collation of large networks of biomarkers that are merged computationally to provide a consensus picture of the pathological process that is occurring in the patient. This will undoubtedly require new informatic tools and artificial intelligence in order to parse signals from noise but will probably also lead to a new era of precision medicine for the patient and the physician.

4.5 References

- 1. Vandekerkhove G, Struss WJ, Annala M, *et al*. Circulating tumor DNA abundance and potential utility in de novo metastatic prostate cancer. *Eur Urol*. 2019;75(4):667–675. doi:10.1016/j.eururo.2018.12.042
- 2. How Kit A, Nielsen HM, Tost J. DNA methylation based biomarkers: practical considerations and applications. *Biochimie*. 2012;94(11):2314–2337. doi:10.1016/j.biochi.2012.07.014
- 3. Loke SY, Lee ASG. The future of blood-based biomarkers for the early detection of breast cancer. *Eur J Cancer*. 2018;92:54–68. doi:10.1016/j.ejca.2017.12.025
- Pietrowska M, Wlosowicz A, Gawin M, Widlak P. MS-based proteomic analysis of serum and plasma: problem of high abundant components and lights and shadows of albumin removal. *Adv Exp Med Biol*. 2019;1073:57–76. doi:10.1007/978-3-030-12298-0_3
- 5. O'Connell GC, Treadway MB, Petrone AB, *et al.* Leukocyte dynamics influence reference gene stability in whole blood: data-driven qRT-PCR normalization is a robust alternative for measurement of transcriptional biomarkers. *Lab Med.* 2017;48(4):346–356. doi:10.1093/labmed/lmx035
- 6. Matomäki P, Kainulainen H, Kyröläinen H. Corrected whole blood biomarkers the equation of Dill and Costill revisited. *Physiol Rep.* 2018;6(12):e13749. doi:10.14814/phy2.13749
- Mitchell BL, Yasui Y, Li CI, *et al.* Impact of freeze-thaw cycles and storage time on plasma samples used in mass spectrometry based biomarker discovery projects. *Cancer Inform.* 2005;1(1):98–104. PMCID: PMC2657648
- 8. Scaramuzzino DA, Schulte K, Mack BN, *et al.* Five-year stability study of free and total prostate-specific antigen concentrations in serum specimens collected and stored at -70 degrees C or less. *Int J Biol Markers*. 2007;22(3):206–213.
- 9. Elliot G. Preservation of biologics in a dry state: advances in isothermal vitrification technology. *Cryobiology*. 2013;67(3):428. doi:10.1016/j.cryobiol.2013.09.115
- 10. Kluge JA, Li AB, Kahn BT, *et al.* Silk-based blood stabilization for diagnostics. *Proc Natl Acad Sci U S A*. 2016;113(21):5892–5897. doi:10.1073/pnas.1602493113
- 11. Jackson DH, Banks RE. Banking of clinical samples for proteomic biomarker studies: a consideration of logistical issues with a focus on pre-analytical variation. *Proteomics Clin Appl.* 2010;4(3):250–270. doi:10.1002/prca.200900220
- 12. Dittadi R, Fabricio ASC, Rainato G, *et al.* Preanalytical stability of [-2]proPSA in whole blood stored at room temperature before separation of serum and plasma: implications to Phi determination. *Clin Chem Lab Med.* 2019;57(4):521–531. doi:10.1515/cclm-2018-0596

- 13. Cantiello F, Russo GI, Vartolomei MD, *et al.* Systemic inflammatory markers and oncologic outcomes in patients with high-risk non-muscle-invasive urothelial bladder cancer. *Eur Urol Oncol.* 2018;1(5):403–410. doi:10.1016/j.euo.2018.06.006
- 14. Bartlett EK, Flynn JR, Panageas KS, *et al.* High neutrophil-to-lymphocyte ratio (NLR) is associated with treatment failure and death in patients who have melanoma treated with PD-1 inhibitor monotherapy. *Cancer.* 2020;126(1):76–85. doi:10.1002/cncr.32506
- 15. Okita K, Hatakeyama S, Tanaka T, *et al.* Impact of disagreement between two risk group models on prognosis in patients with metastatic renal-cell carcinoma. *Clin Genitourin Cancer*. 2019;17(3):e440–e446. doi:10.1016/j.clgc.2019.01.006
- 16. Zhao L, He R, Long H, *et al*. Late-stage tumors induce anemia and immunosuppressive extramedullary erythroid progenitor cells. *Nat Med*. 2018;24(10):1536–1544. doi:10.1038/s41591-018-0205-5
- 17. Atkins CG, Buckley K, Blades MW, Turner RFB. Raman spectroscopy of blood and blood components. *Appl Spectrosc.* 2017;71(5):767–793. doi:10.1177/0003702816686593
- 18. Riedhammer C, Halbritter D, Weissert R. Peripheral blood mononuclear cells: isolation, freezing, thawing, and culture. *Methods Mol Biol.* 2016;1304:53–61. doi:10.1007/7651_2014_99
- 19. Klein A, Ramcharitar S, Christeff N, *et al*. Effect of anticoagulants in vitro on the viability of lymphocytes and content of free fatty acids in plasma. *In Vitro Cell Dev Biol*. 1991;27A(4):307–311. doi:10.1007/bf02630908
- 20. Buhl T, Legler TJ, Rosenberger A, *et al.* Controlled-rate freezer cryopreservation of highly concentrated peripheral blood mononuclear cells results in higher cell yields and superior autologous T-cell stimulation for dendritic cell-based immunotherapy. *Cancer Immunol Immunother*. 2012;61(11):2021–2031. doi:10.1007/s00262-012-1262-0
- 21. McKinnon KM. Flow cytometry: an overview. *Curr Protoc Immunol*. 2018;120:5.1.1–5.1.11. doi:10.1002/ cpim.40
- 22. Rodrigues D, Jerónimo C, Henrique R, *et al*. Biomarkers in bladder cancer: a metabolomic approach using in vitro and ex vivo model systems. *Int J Cancer*. 2016;139(2):256–268. doi:10.1002/ijc.30016
- 23. Wang X, Gu H, Palma-Duran SA, *et al.* Influence of storage conditions and preservatives on metabolite fingerprints in urine. *Metabolites*. 2019;9(10). doi:10.3390/metab09100203
- 24. Merchant ML, Rood IM, Deegens JKJ, Klein JB. Isolation and characterization of urinary extracellular vesicles: implications for biomarker discovery. *Nat Rev Nephrol.* 2017;13(12):731–749. doi:10.1038/nrneph.2017.148
- 25. De Palma G, Di Lorenzo VF, Krol S, Paradiso AV. Urinary exosomal shuttle RNA: promising cancer diagnosis biomarkers of lower urinary tract. *Int J Biol Markers*. 2019;34(2):101–107. doi:10.1177/1724600819827023

- 26. Roberts MJ, Richards RS, Gardiner RA, Selth LA. Seminal fluid: a useful source of prostate cancer biomarkers? *Biomark Med.* 2015;9(2):77–80. doi:10.2217/bmm.14.110
- 27. Etheridge T, Straus J, Ritter MA, *et al.* Semen AMACR protein as a novel method for detecting prostate cancer. *Urol Oncol.* 2018;36(12):532.e531–532.e537. doi:10.1016/j.urolonc.2018.09.010
- 28. Ponti G, Maccaferri M, Mandrioli M, *et al.* Seminal cell-free DNA assessment as a novel prostate cancer biomarker. *Pathol Oncol Res.* 2018;24(4):941–945. doi:10.1007/s12253-018-0416-6
- 29. Ploussard G, de la Taille A. The role of prostate cancer antigen 3 (PCA3) in prostate cancer detection. *Expert Rev Anticancer Ther.* 2018;18(10):1013–1020. doi:10.1080/14737140.2018.1502086
- 30. Goessl C, Müller M, Heicappell R, *et al.* DNA-based detection of prostate cancer in blood, urine, and ejaculates. *Ann N Y Acad Sci.* 2001;945:51–58. doi:10.1111/j.1749-6632.2001.tb03863.x
- 31. Moschini M, Spahn M, Mattei A, *et al.* Incorporation of tissue-based genomic biomarkers into localized prostate cancer clinics. *BMC Med.* 2016;14:67. doi:10.1186/s12916-016-0613-7
- 32. Tao DL, Bailey S, Beer TM, *et al*. Molecular testing in patients with castration-resistant prostate cancer and its impact on clinical decision making. *JCO Precis Oncol*. 2017;1. doi:10.1200/PO.16.00067
- 33. Wahlin S, Nodin B, Leandersson K, *et al.* Clinical impact of T cells, B cells and the PD-1/PD-L1 pathway in muscle invasive bladder cancer: a comparative study of transurethral resection and cystectomy specimens. *Oncoimmunology.* 2019;8(11):e1644108. doi:10.1080/2162402X.2019.1644108
- 34. Xiong Y, Liu L, Xia Y, *et al.* Tumor infiltrating mast cells determine oncogenic HIF-2alpha-conferred immune evasion in clear cell renal cell carcinoma. *Cancer Immunol Immunother*. 2019;68(5):731–741. doi:10.1007/s00262-019-02314-y
- 35. Hendry S, Salgado R, Gevaert T, *et al.* Assessing tumor-infiltrating lymphocytes in solid tumors: a practical review for pathologists and proposal for a standardized method from the International Immuno-Oncology Biomarkers Working Group: Part 2: TILs in melanoma, gastrointestinal tract carcinomas, non-small cell lung carcinoma and mesothelioma, endometrial and ovarian carcinomas, squamous cell carcinoma of the head and neck, genitourinary carcinomas, and primary brain tumors. *Adv Anat Pathol.* 2017;24(6):311–335. doi:10.1097/PAP.00000000000161
- 36. Cole LM, Clench MR, Francese S. Sample treatment for tissue proteomics in cancer, toxicology, and forensics. *Adv Exp Med Biol*. 2019;1073:77–123. doi:10.1007/978-3-030-12298-0_4
- 37. Jacobs S. Sample processing considerations for detecting copy number changes in formalin-fixed, paraffinembedded tissues. *Cold Spring Harb Protoc*. 2012;2012(11):1195–1202. doi:10.1101/pdb.ip071753
- 38. Jacobs S. Data analysis considerations for detecting copy number changes in formalin-fixed, paraffinembedded tissues. *Cold Spring Harb Protoc*. 2012;2012(11):1203–1209. doi:10.1101/pdb.ip071761

- Khan J, Lieberman JA, Lockwood CM. Variability in, variability out: best practice recommendations to standardize pre-analytical variables in the detection of circulating and tissue microRNAs. *Clin Chem Lab Med.* 2017;55(5):608–621. doi:10.1515/cclm-2016-0471
- 40. European Medicines Agency (EMA). ICH Topic E15. Definitions for genomic biomarkers, pharmacogenomics, pharmacogenetics, genomic data and sample coding categories. 2007. Published November 2007. Accessed February 28, 2020. https://www.ema.europa.eu/en/documents/scientific-guideline/ich-e-15-establish-definitions-genomic-biomarkers-pharmacogenomics-pharmacogenetics-genomic-data_en.pdf
- 41. Grizzle WE, Otali D, Sexton KC, Atherton DS. Effects of cold ischemia on gene expression: a review and commentary. *Biopreserv Biobank*. 2016;14(6):548–558. doi:10.1089/bio.2016.0013
- 42. Srinivasan M, Sedmak D, Jewell S. Effect of fixatives and tissue processing on the content and integrity of nucleic acids. *Am J Pathol.* 2002;161(6):1961–1971. doi:10.1016/S0002-9440(10)64472-0
- 43. Evers DL, Fowler CB, Cunningham BR, *et al.* The effect of formaldehyde fixation on RNA: optimization of formaldehyde adduct removal. *J Mol Diagn*. 2011;13(3):282–288. doi:10.1016/j.jmoldx.2011.01.010
- 44. Tokuda Y, Nakamura T, Satonaka K, *et al*. Fundamental study on the mechanism of DNA degradation in tissues fixed in formaldehyde. *J Clin Pathol*. 1990;43(9):748–751. doi:10.1136/jcp.43.9.748
- 45. Groelz D, Viertler C, Pabst D, *et al.* Impact of storage conditions on the quality of nucleic acids in paraffin embedded tissues. *PLoS One.* 2018;13(9):e0203608. doi:10.1371/journal.pone.0203608
- 46. King IB, Satia-Abouta J, Thornquist MD, *et al*. Buccal cell DNA yield, quality, and collection costs: comparison of methods for large-scale studies. *Cancer Epidemiol Biomarkers Prev.* 2002;11(10 Pt 1):1130–1133.
- 47. Hansen TVO, Simonsen MK, Nielsen FC, Hundrup YA. Collection of blood, saliva, and buccal cell samples in a pilot study on the Danish nurse cohort: comparison of the response rate and quality of genomic DNA. *Cancer Epidemiol Biomarkers Prev.* 2007;16(10):2072–2076. doi:10.1158/1055-9965.EPI-07-0611
- 48. Xi X, Li T, Huang Y, *et al.* RNA biomarkers: frontier of precision medicine for cancer. *Noncoding RNA*. 2017;3(1). doi:10.3390/ncrna3010009
- 49. Kushnir MM. Are samples in your freezer still good for biomarker discovery? *Am J Clin Pathol*. 2013;140(3):287–288. doi:10.1309/AJCPFZYY7BBKK9JE
- 50. Villanueva J, Shaffer DR, Philip J, *et al.* Differential exoprotease activities confer tumor-specific serum peptidome patterns. *J Clin Invest.* 2006;116(1):271–284. doi:10.1172/JCI26022
- 51. Thomas CE, Sexton W, Benson K, *et al.* Urine collection and processing for protein biomarker discovery and quantification. *Cancer Epidemiol Biomarkers Prev.* 2010;19(4):953–959. doi:10.1158/1055-9965. EPI-10-0069

- 52. Harpole M, Davis J, Espina V. Current state of the art for enhancing urine biomarker discovery. *Expert Rev Proteomics*. 2016;13(6):609–626. doi:10.1080/14789450.2016.1190651
- 53. Khoury GA, Baliban RC, Floudas CA. Proteome-wide post-translational modification statistics: frequency analysis and curation of the swiss-prot database. *Sci Rep.* 2011;1. doi:10.1038/srep00090
- 54. Kailemia MJ, Park D, Lebrilla CB. Glycans and glycoproteins as specific biomarkers for cancer. *Anal Bioanal Chem*. 2017;409(2):395–410. doi:10.1007/s00216-016-9880-6
- 55. Zhao Y-Y, Cheng X-L, Lin R-C. Lipidomics applications for discovering biomarkers of diseases in clinical chemistry. *Int Rev Cell Mol Biol*. 2014;313:1–26. doi:10.1016/B978-0-12-800177-6.00001-3
- 56. Stephenson DJ, Hoeferlin LA, Chalfant CE. Lipidomics in translational research and the clinical significance of lipid-based biomarkers. *Transl Res.* 2017;189:13–29. doi:10.1016/j.trsl.2017.06.006
- 57. European Society of Radiology (ESR). White paper on imaging biomarkers. *Insights Imaging*. 2010;1(2):42–45. doi:10.1007/s13244-010-0025-8
- 58. European Society of Radiology. Medical imaging in personalised medicine: a white paper of the research committee of the European Society of Radiology (ESR). *Insights Imaging*. 2011;2(6):621–630. doi:10.1007/s13244-011-0125-0
- 59. Schwartz LH, Litière S, de Vries E, *et al*. RECIST 1.1-update and clarification: from the RECIST committee. *Eur J Cancer*. 2016;62:132–137. doi:10.1016/j.ejca.2016.03.081
- 60. Seymour L, Bogaerts J, Perrone A, *et al.* iRECIST: guidelines for response criteria for use in trials testing immunotherapeutics. *Lancet Oncol.* 2017;18(3):e143–e152. doi:10.1016/S1470-2045(17)30074-8
- 61. Turner JH. An introduction to the clinical practice of theranostics in oncology. *Br J Radiol.* 2018;91(1091):20180440. doi:10.1259/bjr.20180440
- 62. Faghihi R, Zeinali-Rafsanjani B, Mosleh-Shirazi M-A, *et al*. Magnetic resonance spectroscopy and its clinical applications: a review. *J Med Imaging Radiat Sci*. 2017;48(3):233–253. doi:10.1016/j.jmir.2017.06.004
- 63. Janowczyk A, Madabhushi A. Deep learning for digital pathology image analysis: a comprehensive tutorial with selected use cases. *J Pathol Inform*. 2016;7:29. doi:10.4103/2153-3539.186902
- 64. Janowczyk A, Zuo R, Gilmore H, *et al*. HistoQC: an open-source quality control tool for digital pathology slides. *JCO Clin Cancer Inform*. 2019;3:1–7. doi:10.1200/CCI.18.00157



CHAPTER 5

Tissue-Based Biomarkers for Prostate Cancer



CHAIR

Derya Tilki^{1,2}



Xuan Rui Sean Ong³ Nathan Lawrentschuk³ Derya Tilki^{1,2}

AFFILIATION

¹Martini-Klinik Prostate Cancer Center, University Hospital Hamburg-Eppendorf, Hamburg, Germany

- ² Department of Urology, University Hospital-Hamburg Eppendorf, Hamburg, Germany
- ³ Department of Urology, Royal Melbourne Hospital and Department of Cancer Surgery, Peter MacCallum Cancer Centre, Melbourne, Australia; E.J. Whitten Prostate Cancer Research Centre, Epworth, Melbourne, Australia

Table of Contents

5.1 Introduction	
5.2 Prediagnosis—Considering Repeat Biopsy	70
5.2.1 ConfirmMDx	70
5.3 Active Surveillance Versus Treatment	71
5.3.1 Prolaris (Myriad Genetics Inc; Salt Lake City, Utah, United States)	71
5.3.2 Oncotype Dx Genomic Prostate Score	72
5.3.3 ProMark	73
5.3.4 Decipher in postprostate biopsy	74
5.4 Adjuvant Versus Salvage Radiotherapy	74
5.4.1 Decipher in post-radical prostatectomy	74
5.5 Molecular Pathology	76
5.5.1 Ki-67	76
5.5.2 Phosphatase and tensin homologue	77
5.5.3 TMPRSS2:ERG gene fusion	77
5.6 Predictive Biomarkers	78
5.6.1 Androgen receptor splice variant 7	78
5.6.2 DNA damage response genes	78
5.7 Future Directions	79
5.8 References	80

5.1 Introduction

Tissue-based biomarkers in prostate cancer is an exciting area of uro-oncology where much research and development is occurring. In the era of precision medicine, there is no better example than prostate cancer, which demonstrates the need for clinicians to tailor their management to every individual case. Tissue-based biomarkers provide us with an opportunity to try to predict the behaviour of subtypes of prostate cancer so that we can make an informed decision about the next step in treatment. These different biomarkers (**Table 5–1**) have the potential to allow clinicians to do this both at the stage of diagnosis and for prognosis.

Clinical indication	Biomarker test	Stage of management	Description
Prediagnosis— considering repeat biopsy	ConfirmMDx ^{a,b}	Patients with negative first biopsy for consideration of repeat biopsy	Uses methylation-specific PCR to analyze status of epigenetic biomarkers: GSTP1, APC, RASSF1
	Prolaris ^{b,c}	Postbiopsy-confirmed, low to favourable intermediate-risk patients	Signature using 31 CCP genes standardized to form a CCP score from -3 to +3
	Oncotype Dx ^{a,b,c}	Postbiopsy-confirmed, low to favourable intermediate-risk patients	17-gene assay then converted to Genomic Prostate Score from 0 to 100
	ProMark ^{b,c}	Postbiopsy-confirmed, low to favourable intermediate-risk patients	Quantitative analysis of 12 proteins then converted to a score between 0 and 1
	Decipher (postbiopsy ^{b,c})	Postbiopsy-confirmed, low to favourable intermediate-risk patients	22-RNA marker panel used to produce a score from 0 to 1
Adjuvant vs salvage radiotherapy	Decipher (post–radical prostatectomy ^{b,e})	For patients post–radical prostatectomy who need risk stratification for biochemical recurrence	22-RNA marker panel used to produce a score from 0 to 1
Assess tumour aggressiveness	Ki-67	Has potential at biopsy stage or post–radical prostatectomy to predict cancer aggressiveness	Nuclear protein used as a proliferation marker that can be measured using immunohistochemistry
	PTEN	Has potential at biopsy stage or post–radical prostatectomy to predict cancer aggressiveness	A tumour suppressor gene located on chromosome 10
	TMPRSS2:ERG gene fusion	Has potential to predict cancer aggressiveness	Fusion of enzyme transmembrane protease (TMPRSS2) and ERG gene that can be detected in tissue or urine

TABLE 5-1 Biomarker Tests in Prostate Cancer

Guidelines mentioning consideration of use: a, EAU; b, NCCN; c, ASCO.

Abbreviations: ASCO, American Society of Clinical Oncology; CCP, cell cycle progression; EAU, European Association of Urology; NCCN, National Comprehensive Cancer Network; PCR, polymerase chain reaction; PTEN, phosphatase and tensin homologue; TMPRSS2, transmembrane serine protease 2.

5.2 Prediagnosis—Considering Repeat Biopsy

5.2.1 ConfirmMDx

ConfirmMDx (MDx Health; Irvine, California, United States) uses methylation-specific polymerase chain reaction (PCR) to quantify in prostate tissue the methylation of known epigenetic markers of prostate cancer. This draws on the theory that epigenetic changes related to prostate cancer have a "field effect" and therefore will show changes in morphologically normal tissue (as seen by a pathologist under a microscope), if it is adjacent to significant prostate cancer. The assay was created to decide on the need for a repeat biopsy in patients with a previously negative biopsy. ConfirmMDx analyzes the methylation status of 3 epigenetic biomarkers: glutathione-S-transferase P1 (GSTP1), adenomatous polyposis coli (APC), and Ras association domain-containing protein 1 (RASSF1); all these markers have demonstrated promise as useful prostate cancer biomarkers.¹ ConfirmMDx uses formalin-fixed, paraffin-embedded (FFPE) prostate tissue from biopsy.

The multicentre DOCUMENT² trial from the United States and the MATLOC³ study from Europe were the first validation studies of ConfirmMDx. A recent meta-analysis by Partin *et al.*⁴ combined these two studies to form one set of 803 men. All men had a negative first core biopsy, of which all the cores were profiled using ConfirmMDx, then had a repeat biopsy within 30 months. It was found that ConfirmMDx had a negative predictive value of 89.2% (sensitivity and specificity of 64.8% and 63.8%, respectively). On multivariate analysis, high methylation intensity was found to be predictive of high-grade cancer (odds ratio [OR], 6.44; 95% CI, 2.57–16.13). Van Neste *et al.*⁵ also combined the two study cohorts and found that DNA methylation was the most significant and best performing risk factor for identifying men with occult, high-grade prostate cancer, based on residual tissue of a prior biopsy negative for prostate cancer.

Clinically, Wojno *et al.*⁶ showed that ConfirmMDx has the potential to decrease rates of repeat prostate biopsy by ten fold, and therefore concluded that a prospective, randomized, multicentre, clinical utility trial is needed to further analyze this.

Guidelines

Current European Association of Urology (EAU) guidelines state that more information can be gained through ConfirmMDx testing when considering re-biopsy after a previously negative biopsy.⁷ But the guideline panel also mention that given the limited available data, no recommendation can be made regarding its routine application.⁷ The National Comprehensive Cancer Network (NCCN) guidelines state that the use of ConfirmMDx should be considered in patients thought to be higher risk, despite a negative prostate biopsy.⁸

5.3 Active Surveillance Versus Treatment

5.3.1 Prolaris (Myriad Genetics Inc; Salt Lake City, Utah, United States)

A change in genes that control cell cycle progression (CCP) have been shown to have a significant impact on tumour cell biology.⁹ These genes, called CCP genes, have been shown to have prognostic value in cancer such as breast cancer and now in prostate cancer.^{10,11}

Cuzick *et al.* $(2007)^{11}$ used this idea to create a gene signature and score to predict aggressiveness of disease. This signature was developed through selecting 126 CCP genes and analyzing them on 96 commercially available prostate tissue samples. The result was a final signature consisting of 31 CCP genes thought to correlate with cell proliferation. A CCP score (from -3 to +3) was produced by normalizing the quantitative results with the results of 15 housekeeping genes. This signature was then retrospectively assessed in two groups: 366 patients who underwent radical prostatectomy, with the endpoint being biochemical recurrence (prostate-specific antigen [PSA] >0.3 ng/mL); and in 337 patients with clinically localized prostate cancer diagnosed through transurethral resection of the prostate (TURP), with the endpoint being biochemical recurrence and prostate cancer–specific mortality. It was found that on multivariate analysis, CCP score was a significant predictor of biochemical recurrence (hazard ratio [HR], 1.77; 95% CI, 1.40–2.22; p<0.001) in the radical prostatectomy cohort. It was also a significant predictor of prostate cancer–specific mortality (HR, 2.57; 95% CI, 1.93–3.43; p<0.001) in the TURP cohort, with a median follow-up of 9.8 years.¹¹ This ultimately indicated a more aggressive tumour profile.

The CCP score has since been validated by multiple groups.^{12–15} Bishoff *et al.*¹² showed that in a 582-patient cohort from three different centres, CCP score was a strong predictor of biochemical recurrence (HR/score unit, 1.47; 95% CI, 1.23–1.76; $p=4.7 \times 10^{-5}$) on multivariate analysis. CCP score was also a strong predictor of metastatic disease (HR/score unit, 4.19; 95% CI, 2.08–8.45; $p=8.2 \times 10^{-6}$) in this study. Cuzick *et al.* (2015)¹⁴ found that in 585 men diagnosed through prostate biopsy but managed conservatively, CCP score, combined with the widely used Cancer of the Prostate Risk Assessment (CAPRA) score, was highly predictive of prostate cancer death (HR, 2.17; 95% CI, 1.83– 2.57; $p=<10^{-20}$). Some 1,062 men who were definitively treated were also analyzed by Canter *et al.*¹⁵ and again, CCP score was shown to be predictive of 10-year metastatic disease risk (HR/score unit, 2.21; 95% CI, 1.64–2.98; $p=1.9 \times 10^{-6}$).

The CCP score has also been shown to directly affect clinical decision-making. In an ongoing registry, Crawford *et al.*¹⁶ found a reduction of invasive therapy recommendations of 37.2% after CCP testing led to a 49.5% reduction in surgical interventions and a 29.6% reduction in radiotherapy. Shore *et al.*¹⁷ found that 32% of urologists indicated that the test results would definitely or potentially change treatment decisions. This shows the potential for CCP gene testing to impact on the pretreatment decision-making of clinicians.

Guidelines

Further evidence is required before the CCP score is put into routine use, likely due to study limitations inherent in all retrospective studies. Current EAU guidelines state that results of prospective multicentre trials need to be awaited before a final recommendation can be made.⁷ In NCCN guidelines, the CCP score is mentioned as a potential tool in the postbiopsy setting in very low–risk and low-risk patients with prostate cancer who have a life expectancy of 10 years or more and are considering active surveillance as a preferred treatment option.⁸ American Urological Association (AUA)/American Society for Radiation Oncology (ASTRO)/Society of Urologic Oncology (SUO) guidelines suggest that the CCP score has not yet been proven to have a substantial role in the selection of active surveillance candidates.¹⁸ However, new American Society of Clinical Oncology (ASCO) guidelines state that CCP score may be offered in situations in which the assay result, when considered as a whole with routine clinical factors, is likely to affect management when identifying patients who would benefit from active surveillance.¹⁹

5.3.2 Oncotype Dx Genomic Prostate Score

The Oncotype Dx Genomic Prostate Score (GPS) (Genomic Health; Redwood City, California, United States) is a 17-gene assay (12 cancer-related genes and 5 reference genes) that has been used in breast cancer and colon cancer, and is now available for use in prostate cancer.²⁰ The technique used is a quantitative reverse-transcriptase PCR on prostate biopsy tissue. This is then converted to a score (0–100), which is used to predict adverse pathology, clinical recurrence, and prostate cancer.²¹ It was designed to aid in the decision for active surveillance or active treatment in the low-risk to intermediate-risk prostate cancer group.^{21,22} A strong point of this test is that only 5 ng of tumour RNA is required for valid test results.²³

Oncotype Dx GPS was initially developed, then validated by Klein *et al.* in 2014²¹ through a discovery prostatectomy study (n=441), a biopsy study (n=167), and a prospective, independent clinical validation study (n=395). All candidates were low to intermediate clinical risk who met the criteria for active surveillance, but decided to undergo radical prostatectomy. After first testing 732 candidate genes, the group chose 17 genes representing multiple biological pathways and combined them to make a GPS algorithm. This assay was run on the prospective group. GPS was shown to predict high grade (OR/20 GPS units, 2.3; 95% CI, 1.5–3.7; p<0.001) and high stage (OR/20 GPS units, 1.9; 95% CI, 1.3–3.0; p=0.003) on surgical pathology after adjusting for established clinical factors and CAPRA score.²¹

A recent prospective trial by Eggener *et al.*²⁵ enrolled 1,200 men with very low to favourable intermediate clinical risk cancer, 143 of whom elected for immediate radical prostatectomy. The authors confirmed, again, the ability of GPS to predict adverse pathology on prostatectomy specimen (OR/20 GPS units, 2.0; 95% CI, 1.1–3.7; p=.024). They also found that GPS decreased a decisional conflict scale score from 27 to 14 among their clinicians.

Conversely, Lin *et al.*²⁶ published a recent study analyzing the GPS of men at initial biopsy and its correlation with adverse pathology at surveillance biopsy or radical prostatectomy after a period of active surveillance. On univariable analysis, GPS was not found to be significantly associated with adverse pathology on radical prostatectomy; the only significant predictor was PSA density. On multivariable analysis adjusting for PSA
density and Gleason score, GPS also did not reach clinical significance (HR, 1.17; 95% CI, 1.00–1.43; p=0.066). GPS also did not show a significant association with upgrading of pathology at surveillance biopsy.

Cullen *et al.*²⁴ studied the value of GPS in prognostication. In a cohort of 402 men (20% African American), investigators found that GPS predicted time to biochemical recurrence post-prostatectomy (HR/20 GPS units, 2.7; p<0.001). Van Den Eeden *et al.*²⁷ looked at the predictive capability of GPS for prostate cancer death. They found that GPS was associated with time to prostate cancer death (HR/20 GPS units, 3.23; 95% CI, 1.84–5.65; p<0.001), but included low-, intermediate-, and high-risk patients in their study.

Guidelines

Guidelines by EAU and AUA state Oncotype Dx GPS is a potential tool that needs multicentre, prospective trial results before a final recommendation can be made.^{7,18} The NCCN allows consideration of the use of Oncotype Dx post-biopsy for very low to favourable intermediate-risk patients with prostate cancer patients who have at least a 10-year life expectancy, who have not received treatment for prostate cancer, and who are candidates for active surveillance or definitive therapy.⁸ ASCO guidelines state that Oncotype Dx GPS may be offered in situations in which the assay result, when considered as a whole with routine clinical factors, is likely to affect management when identifying patients who would benefit from active surveillance.¹⁹

5.3.3 ProMark

ProMark (Metamark; Cambridge, Massachusetts, United States) is a protein-based biomarker panel consisting of 12 proteins that are quantitatively analyzed through multiplex immunofluorescence assay of prostate tissue samples. It builds on the work of Shipitsin *et al.*,²⁸ who identified 12 biomarkers that predict prostate cancer aggressiveness. A risk score (0-1) is given based on the results of the assay.

A validation study by Blume-Jensen *et al.*²⁹ was performed on 381 patients with a refined 8-biomarker proteomic assay. Their endpoints were favourable pathology, defined as Gleason \leq 3+4 and organ-confined disease (\leq T2) and nonfavourable pathology, defined as Gleason \geq 4+3 or non–organ-confined disease (T3a, T3b, N, or M). A second co-primary endpoint was also defined as a Gleason 6 or non-Gleason 6 pathology. A favourable risk score of \leq 0.33 and a nonfavourable risk score of >0.8 was found. At a risk score of \leq 0.33, the predictive value for favourable pathology in very low–risk and low-risk NCCN groups and low-risk D'Amico groups was 95%, 81.5%, and 87.2%, respectively, which was higher than the current risk classification groups themselves (80.3%, 63.8%, and 70.6%, respectively). At a risk score of >0.8, the predictive value for unfavourable pathology was 76.9% across all risk groups.

Guidelines

ProMark is mentioned as a potential tool in the postbiopsy setting in very low– and low-risk patients with prostate cancer who have a life expectancy of 10 years and more, and who are considering active surveillance as a preferred treatment option in NCCN guidelines, but ProMark is not mentioned in the EAU guidelines.^{7,8} ASCO guidelines state that ProMark may be offered in situations in which the assay result, when considered as a whole with routine clinical factors, is likely to affect management when identifying patients who would benefit from active surveillance.¹⁹

5.3.4 Decipher in postprostate biopsy

The Decipher Genomic Classifier (GC) (Decipher Biosciences; San Diego, California, United States) is a 22-RNA marker panel that represents multiple biological pathways that are involved in aggressive prostate cancer, including cell proliferation, cell structure, immune system modulation, CCP, and androgen signalling.³⁰ It is scored from 0 to 1; a 0.1 increase in score represents a 10% risk in metastasis; a score of >0.6 is considered high risk for disease progression. The GC was first used on radical prostatectomy specimens from the Mayo Clinic, but the Decipher GC has also shown promise in predicting metastasis and prostate cancer–specific mortality (PCSM) from analysis of prostate biopsy tissue. Klein *et al.* (2016)³¹ analyzed 57 prostate cancer biopsy specimens of patients who were treated with radical prostatectomy at the Cleveland Clinic. The study demonstrated that the GC remained a predictor of metastasis at 10 years after radical prostatectomy on multivariate analysis, when measured on prostate biopsy tissue (HR, 1.72/10% increase; 95% CI, 1.07–2.81; p=0.02). Decipher GC was also predictive of Gleason ≥4 pathology (area under the curve [AUC], 0.71; 95% CI, 0.56–0.86) and rapid metastasis (within 5 years) (AUC, 0.87; 95% CI, 0.76–0.97). When combined with NCCN risk groups, the GC increased the AUC for metastasis prediction from 0.72 to 0.88.

Nguyen *et al.*³² studied the use of the Decipher GC on biopsy of 235 men treated with radical prostatectomy (n=105) or radiation therapy and androgen deprivation therapy (n=130). Investigators confirmed that the GC remained a predictor of metastasis (HR, 1.37/10% increase in score; 95% CI, 1.06–1.78, p=0.018), but also a predictor of PCSM (HR, 1.57/10% increase in score; 95% CI, 1.03–2.48, p=0.037).

Guidelines

The NCCN guidelines have also included the Decipher GC at the diagnosis stage. They believe that men with low or favourable intermediate disease may consider the use of the Decipher GC during initial risk stratification and also may be considered during workup for radical prostatectomy.⁸ ASCO guidelines state that the Decipher GC may be offered in situations in which the assay result, when considered as a whole with routine clinical factors, is likely to affect management when identifying patients who would benefit from active surveillance.¹⁹

5.4 Adjuvant Versus Salvage Radiotherapy

5.4.1 Decipher in post-radical prostatectomy

To recap, the Decipher GC is a 22-RNA marker panel that represents multiple biological pathways that are involved in aggressive prostate cancer, including cell proliferation, cell structure, immune system modulation, CCP, and androgen signalling.³⁰ It is scored from 0 to 1; a 0.1 increase in score represents a 10% risk in metastasis; a score of >0.6 is considered high risk for disease progression. The GC was first used retrospectively on 545 radical prostatectomy specimens from the Mayo Clinic with a median follow-up of 16.9 years.³⁰ The patients with biochemical recurrence (n=192) were compared to a control cohort (n=353) who didn't have recurrence post-prostatectomy. GC had an AUC of 0.75 compared to clinical only, which had an AUC of 0.69 in predicting cases. When combined, the AUC was 0.74. On multivariate analysis, GC remained the only significant prognostic

variable for early metastasis (OR, 1.36; 95% CI, 1.16–1.60; p<0.001). This highlighted the potential for GC to improve the prediction of patients who would benefit from adjuvant radiotherapy and those who could be watched.

Currently, there is still uncertainty in offering patients adjuvant external beam radiation post–radical prostatectomy. Adjuvant external beam radiation was shown in three randomized control trials to be of benefit in progression-free and recurrence-free survival in patients with adverse pathology postsurgery;³³ however, other studies show that 50% of these patients were overtreated and would have remained cancer free.³⁴ This creates a niche for a biomarker to help determine which patients should go on to receive multimodal therapy for their prostate cancer. The Decipher GC shows promise in this regard.

A meta-analysis of five studies studied the performance of the Decipher GC on men post-prostatectomy.³⁵ The investigators showed on multivariate analysis that the GC remained a statistically significant predictor of metastasis (HR, 1.30; 95% CI, 1.14–1.47; p<0.001) per 0.1 unit. They concluded that it can independently improve prognostication of patients post-prostatectomy within nearly all clinicopathologic, demographic, and treatment subgroups.

A large prospective study has also been reported confirming the ability of the Decipher GC to predict aggressiveness of disease. Den *et al.*³⁶ reviewed 2,342 radical prostatectomy patients from different centres tested in 2015 and found that the GC had positive correlation with Gleason score and pathologic T stage. The main limitation here was lack of long-term follow-up.

Confidence has also been proven for the Decipher GC in clinical decision-making and patient anxiety. The prospective PRO-IMPACT study of 150 cases of patients considering adjuvant radiotherapy and 115 cases of patients considering salvage radiotherapy showed that decisional conflict score and prostate cancer–specific anxiety change after Decipher GC testing.³⁷ It found that the Decipher GC testing affected clinical decisions in offering both adjuvant and salvage radiotherapy (18% and 32% of cases, respectively).

Guidelines

Current NCCN guidelines state that the Decipher GC can be considered as part of counselling for risk stratification in patients with PSA resistance/recurrence after radical prostatectomy.⁸ ASCO guidelines recommend the option of using the Decipher GC when considering adjuvant radiotherapy versus salvage radiotherapy in a postprostatectomy setting.¹⁹

5.5 Molecular Pathology

5.5.1 Ki-67

Ki-67 is a nuclear protein that has been used as a proliferation marker of cancer. It is measured using the MIB-1 antibody in immunohistochemistry and is reported as the percentage of cells staining positively, which reflects the cell proliferation status. Theoretically, Ki-67 could be useful at multiple stages of clinical evaluation, at the biopsy stage, and post–radical prostatectomy.

At the biopsy stage, Tollefson *et al.*³⁸ showed that Ki-67 expression was associated with local or systemic progression, and with prostate cancer–specific death in a cohort of 451 men with a median follow-up for 12.9 years. Every 1% increase in Ki-67 expression resulted in a 12% increased risk of PCSM after radical prostatectomy. The investigators concluded that Ki-67 added predictive value to other existing prognostic algorithms and should be considered a standard, given its low cost and rapid evaluation time. Fisher *et al.*³⁹ confirmed that Ki-67 was a significant predictor of prostate cancer death (HR, 2.78; 95% CI, 1.42-5.46; *p*=0.008) in a cohort that was mostly treated with radical prostatectomy and had a mean 9.03 years of follow-up. However, the investigators did state that Ki-67 staining and interpretation was prone to variation among evaluators and future research needs to account for this variation.

Ki-67 evaluation in radical prostatectomy specimens have been studied as early as 1996 by Bettencourt *et al.*,⁴⁰ who found that men with higher Ki-67 levels had earlier progression and a lower 5-year, recurrence-free survival rate.

More recently, Tretiakova *et al.*⁴¹ studied 1,004 prostate specimens from multiple institutions. They used Ki-67 as a continuous variable and found that it provided independent prognostic value for recurrence-free survival (per 1% increase; HR, 1.04; p=0.008), overall survival (per 1% increase; HR, 1.07; p=0.02), and disease-specific survival (per 1% increase; HR, 1.10; p=0.02). The investigators were unable to define an ideal cutoff point for Ki-67. However, this group did show that a cutoff point of >5%, which has been used empirically in many other studies, had an HR of 1.47, which was comparable to Gleason score (HR, 1.29–1.81), margin status (HR, 1.59), and log(PSA) increase by 1 unit (HR, 1.54), although slightly lower than seminal vesicle invasion (HR, 2.07). Further to this, Mathieu *et al.*⁴² analyzed 3,123 patients post-prostatectomy and showed Ki-67 to be a strong predictor of biochemical recurrence (HR, 1.19; p=0.019), and could help with decision-making regarding adjuvant radiotherapy or optimization of follow-up scheduling.

Guidelines

Ki-67 remains one of the most widely studied biomarkers for prostate cancer and shows promise as a prognostic tool, but it is not yet recommended in NCCN guidelines and not mentioned in EAU guidelines.^{7,8}

5.5.2 Phosphatase and tensin homologue

Phosphatase and tensin homologue (PTEN) is a tumour suppressor gene, located on chromosome 10, which is inactivated in many different tumours, including prostate cancer. It has been shown to be inactivated in up to two-thirds of prostate cancer cases⁴³ and shows promise as a prognostic marker for bad clinical outcomes. Florescence in situ hybridization is the gold standard assay to detect PTEN loss in tumour tissue, but recently, PTEN immunohistochemistry assay has been shown to have high specificity (91%) for 2 intact copies of the PTEN gene and high sensitivity (97%) for homozygous PTEN gene deletions.⁴⁴

In a study by Murphy *et al.*,⁴⁵ PTEN loss was shown to be infrequent (2%) in clinically insignificant prostate cancer (defined as low-volume Gleason score 6), 13% in high-volume Gleason 6 prostate cancer, and 46% in Gleason \geq 7 prostate cancers. Further to this, Lotan *et al.*⁴⁶ investigated whether PTEN loss could identify Gleason 6 cancer on biopsies that were upgraded after radical prostatectomy. They found PTEN loss in 18% of upgraded patients, compared to 7% of nonupgraded patients (*p*=0.02), concluding that PTEN loss could aid in Gleason score accuracy. As demonstrated by Guedes *et al.*,⁴⁷ in Gleason 3+4=7 disease, PTEN loss at biopsy was also shown to remain significantly associated with an increased risk for nonorgan-confined disease (HR, 2.46; 95% CI, 1.34–4.49; *p*=0.004).

PTEN loss has also been tested as a prognostic biomarker. In a study of 902 men with clinically localized prostate cancer who underwent radical prostatectomy,⁴⁸ men with markedly decreased PTEN staining had a higher risk for biochemical recurrence (OR, 1.67; 95% CI, 1.09–2.57; p=0.02). Murphy *et al.*⁴⁵ also showed that among Gleason score 7 or higher tumours, those with PTEN loss had a recurrence rate of 80%, compared to 55% in those with intact PTEN. Lahdensuo *et al.*⁴⁹ found PTEN loss increased risk for PCSM (HR, 2.156; 95% CI, 1.169–3.976; p=0.014) in a univariate analysis that compared those with a total loss of PTEN to those with partial or no loss of PTEN.

Guidelines

Like Ki-67, PTEN is not recommended in NCCN guidelines and not mentioned in EAU guidelines.^{7,8}

5.5.3 TMPRSS2:ERG gene fusion

The fusion of the enzyme transmembrane protease serine 2 (TMPRSS2) and the *ERG* gene is a well-known phenomenon in prostate cancer that can be detected in up to 50% of cases. It has been demonstrated that this fusion has led to a decrease in 8-year overall survival (25% vs 90%; p<0.001) in a watchful-waiting cohort of 445 patients⁵⁰ and in a correlation with cancer-specific death rates (95% CI, 1.3–5.8; p<0.01).⁵¹However, controversy still surrounds its use, as the gene fusion status has not yielded any definitive results.

A meta-analysis of predictive significance by Song *et al.*⁵² found that in a review of 76 articles between 2015 and 2017, the TMPRSS2:ERG gene fusion was associated with T stage and metastasis, but not with biochemical recurrence or PCSM. In a subsequent meta-analysis of 6,744 patients from 17 studies by Liu *et al.*,⁵³ the

investigators confirmed that there was no significant association between *ERG* rearrangement and cancer recurrence.

The gene fusion status can also be detected through urine. Leyten *et al.*⁵⁴ demonstrated that by adding TMPRSS2:ERG gene fusion, the prostate cancer antigen 3 (PCA3) test sensitivity rose from 68% to 76%; however, this could not be confirmed in validation studies.

5.6 Predictive Biomarkers

Predictive biomarkers play a role in men mainly with castrate-resistant prostate cancer. At present, in this cohort of men, there is no cure. However, these biomarkers help predict response of patients to certain drugs and therefore can aid clinicians in tailoring treatment to prolong life.

5.6.1 Androgen receptor splice variant 7

Advances have been made in recent years in understanding the mechanisms that drive advanced prostate cancer. One of these mechanisms studied is the androgen receptor. We now know that androgen receptor splice variants (AR-Vs), such as AR-V7, are associated with poorer outcomes and prognosis. Consequently, therapies have been targeted at androgen receptors, where drugs such as abiraterone and enzalutamide have been introduced into clinical practice, and have both shown improvements in survival benefits of patients. Despite this, most patients will still have disease progression. Therefore, it is imperative that we better understand that response of patients to these novel drugs to maximize their use.

The PROPHECY trial run by Armstrong *et al.*⁵⁵ was a multicentre prospective trial of circulating tumour cell AR-V7 detection in men receiving abiraterone or enzalutamide. The investigators enrolled 118 men with metastatic castrate-resistant prostate cancer (mCRPC) and found that men with AR-V7 had lower progression-free survival compared to AR-V7–negative patients. They validated AR-V7 as a predictive marker of short progression-free survival and overall survival. It has been pointed out that this trial did include patients with multiple poor prognosis factors and therefore should not be validated for "all-comers."⁵⁶

5.6.2 DNA damage response genes

DNA damage response (DDR) is an integral pathway in the survival of both normal and malignant cells. The repair of damaged DNA allows the cell to remain viable for proliferation and function. Genes that are known to be involved in this pathway, such as BRCA1, BRCA2, ATM, and PALB2, have been shown to be mutated in prostate cancer, especially in advanced stages of disease. A systematic review of DDR gene mutations found that prevalence for DDR germline and/or somatic mutations was 27% in general prostate cancer and 22.67% in mCRPC.⁵⁷

Poly (ADP-ribose) polymerase (PARP) inhibitors target the DDR pathway in malignant cells and make them more susceptible to cell death.⁵⁸ Recently, the PROfound group studied the effects of the PARP inhibitor olaparib

in men with mCRPC and known homologous recombination repair gene alterations.⁵⁹ Initial results show that olaparib performed well against enzalutamide/abiraterone. It showed a significant benefit for progression-free survival and superior overall response rate (OR, 20.86; p<0.0001) and time to pain progression (HR, 0.44; p=0.0192).

5.7 Future Directions

There remains an optimism and an urgency for the integration of biomarkers into routine clinical practice. As can be seen, biomarkers hold much potential in improving the accuracy of diagnosis and prognosis, and in predicting treatment response, not only as sole entities, but also through the merging of biomarkers with existing algorithms and new imaging modalities. Notwithstanding our exponentially increasing amount of knowledge and research, there is still a long way to go in understanding this complex disease.

As compared to new imaging modalities, namely, multiparametric magnetic resonance imaging (mpMRI), and prostate-specific membrane antigen positron emission tomography/computed tomography (PSMA PET/CT), tissue-based biomarkers have a somewhat slower rate of advancement. Currently, the evidence for their use is limited because most studies are retrospective in nature, and may not encompass a wide enough variety of prostate cancer patients or ethnicities. Multicentre, prospective, long-term trials are needed to study the true efficacy of the biomarkers. Cost-effectiveness and impact on clinical decision-making also need to be assessed before biomarkers are integrated into regular clinical practice.

There is new cutting-edge technology continually being developed or refined that will make a large impact on the clinical landscape. One such technology that is gaining momentum is next-generation sequencing (NGS). NGS allows for large-scale (millions to billions) analysis of DNA nucleotides simultaneously, which is a phenomenal improvement from the original Sanger's method developed in 1977. The potential benefits of NGS are its sensitivity, faster turnaround, and lower cost. Although a relatively new technology, NGS instruments have improved over the past 10 years.

In prostate cancer specifically, NGS has particularly shown promise in advanced phase of disease. Beltran *et al.*⁶⁰ showed that NGS could be used in detecting genomic alterations in formalin-fixed paraffin-embedded (FFPE) prostate cancer tissue. Building on this development, the Drug Rediscovery Protocol (DRUP) group from The Netherlands categorized more than 10 subtypes of prostate cancer based on genomic alterations.⁶¹ Similarly, the Centre for Personalized Cancer Treatment (CPCT) group in The Netherlands is currently recruiting prostate cancer patients and obtaining tumour biopsies, which will be analyzed using NGS platforms.⁶² The group's aim is to form a bank of tumour-related genetic mutations to develop a realistic view of the genomic complexity of prostate cancer. The results of study are eagerly awaited and is another step toward providing more targeted, personalized care.

5.8 References

- 1. Van Neste L, Herman JG, Otto G, *et al*. The epigenetic promise for prostate cancer diagnosis. *Prostate*. 2012;72(11):1248–1261. doi:10.1002/pros.22459
- Partin AW, Van Neste L, Klein EA, *et al.* Clinical validation of an epigenetic assay to predict negative histopathological results in repeat prostate biopsies. *J Urol.* 2014;192(4):1081–1087. doi:10.1016/j. juro.2014.04.013
- 3. Stewart GD, Van Neste L, Delvenne P, *et al.* Clinical utility of an epigenetic assay to detect occult prostate cancer in histopathologically negative biopsies: results of the MATLOC study. *J Urol.* 2013;189(3):1110–1116. doi:10.1016/j.juro.2012.08.219
- 4. Partin AW, Van Criekinge W, Trock BJ, *et al.* Clinical evaluation of an epigenetic assay to predict missed cancer in prostate biopsy specimens. *Trans Am Clin Climatol Assoc.* 2016;127:313–327.
- Van Neste L, Partin AW, Stewart GD, *et al.* Risk score predicts high-grade prostate cancer in DNAmethylation positive, histopathologically negative biopsies. *Prostate*. 2016;76(12):1078–1087. doi:10.1002/ pros.23191
- 6. Wojno KJ, Costa FJ, Cornell RJ, *et al.* Reduced rate of repeated prostate biopsies observed in ConfirmMDx clinical utility field study. *Am Health Drug Benefits.* 2014;7(3):129–134.
- 7. Mottet N, Bellmunt J, Bolla M, *et al.* EAU-ESTRO-SIOG Guidelines on Prostate Cancer. Part 1: Screening, Diagnosis, and Local Treatment with Curative Intent. *Eur Urol.* 2017;71(4):618–629. doi:10.1016/j. eururo.2016.08.003
- 8. Mohler JL, Antonarakis ES, Armstrong AJ, *et al.* Prostate cancer, version 2.2019, NCCN Clinical Practice Guidelines in Oncology, *J Natl Compr Cancer Netw.* 2019;17(5):479–505. doi:10.6004/jnccn.2019.0023
- 9. Whitfield ML, Sherlock G, Saldanha AJ, *et al.* Identification of genes periodically expressed in the human cell cycle and their expression in tumors. *Mol Biol Cell.* 2002;13(6):1977–2000. doi:10.1091/mbc.02-02-0030
- 10. Mosley JD, Keri RA. Cell cycle correlated genes dictate the prognostic power of breast cancer gene lists. *BMC Med Genomics*. 2008;1:11. doi:10.1186/1755-8794-1-11
- 11. Cuzick J, Swanson GP, Fisher G, *et al.* Prognostic value of an RNA expression signature derived from cell cycle proliferation genes in patients with prostate cancer: a retrospective study. *Lancet Oncol.* 2011;12(3):245–255. doi:10.1016/S1470-2045(10)70295-3
- 12. Bishoff JT, Freedland SJ, Gerber L, *et al.* Prognostic utility of the cell cycle progression score generated from biopsy in men treated with prostatectomy. *J Urol.* 2014;192(2):409–414. doi:10.1016/j.juro.2014.02.003

- 13. Cooperberg MR, Simko JP, Cowan JE, *et al.* Validation of a cell-cycle progression gene panel to improve risk stratification in a contemporary prostatectomy cohort. *J Clin Oncol.* 2013;31(11):1428–1434. doi:10.1200/JCO.2012.46.4396
- 14. Cuzick J, Stone S, Fisher G, *et al.* Validation of an RNA cell cycle progression score for predicting death from prostate cancer in a conservatively managed needle biopsy cohort. *Br J Cancer*. 2015;113(3):382–389. doi:10.1038/bjc.2015.223
- 15. Canter DJ, Freedland S, Rajamani S, *et al.* Analysis of the prognostic utility of the cell cycle progression (CCP) score generated from needle biopsy in men treated with definitive therapy. *Prostate Cancer Prostatic Dis.* 2020;23(1):102–107. doi:10.1038/s41391-019-0159-9
- Crawford ED, Scholz MC, Kar AJ, *et al.* Cell cycle progression score and treatment decisions in prostate cancer: Results from an ongoing registry. *Curr Med Res Opin.* 2014;30(6):1025–1031. doi:10.1185/030079 95.2014.899208
- 17. Shore ND, Kella N, Moran B, *et al*. Impact of the cell cycle progression test on physician and patient treatment selection for localized prostate cancer. *J Urol*. 2016;195(3):612–618. doi:10.1016/j.juro.2015.09.072
- Sanda MG, Chen RC, Crispino T, *et al.*; Clinically Localized Prostate Cancer Guideline Panel of the American Urological Association Education and Research, Inc. Clinically Localized Prostate Cancer: AUA/ASTRO/SUO Guideline (2017). Accessed March 26, 2020. https://www.auanet.org/guidelines/ prostate-cancer-clinically-localized-guideline
- 19. Eggener SE, Rumble RB, Armstrong AJ, *et al.* Molecular Biomarkers in Localized Prostate Cancer: ASCO Guideline. *J Clin Oncol.* 2019:JCO1902768. doi:10.1200/JCO.19.02768
- 20. Clinton TN, Bagrodia A, Lotan Y, *et al.* Tissue-based biomarkers in prostate cancer. *Expert Rev Precis Med Drug Dev.* 2017;2(5):249–260. doi:10.1080/23808993.2017.1372687
- 21. Klein EA, Cooperberg MR, Magi-Galluzzi C, *et al*. A 17-gene assay to predict prostate cancer aggressiveness in the context of gleason grade heterogeneity, tumor multifocality, and biopsy undersampling. *Eur Urol*. 2014;66(3):550–560. doi:10.1016/j.eururo.2014.05.004
- 22. Cooperberg M, Simko J, Falzarano S, *et al.* 2131 Development and validation of the biopsy-based genomic prostate score (GPS) as a predictor of high grade or extracapsular prostate cancer to improve patient selection for active surveillance [Abstract 2131]. *J Urol.* 2013;189(4S)e873. doi:10.1016/j.juro.2013.02.2040
- 23. Knezevic D, Goddard AD, Natraj N, *et al.* Analytical validation of the Oncotype DX prostate cancer assay a clinical RT-PCR assay optimized for prostate needle biopsies. *BMC Genomics.* 2013;14:690. doi:10.1186/1471-2164-14-690

- 24. Cullen J, Rosner IL, Brand TC, *et al.* A biopsy-based 17-gene genomic prostate score predicts recurrence after radical prostatectomy and adverse surgical pathology in a racially diverse population of men with clinically low- and intermediate-risk prostate cancer. *Eur Urol.* 2015;68(1):123–131. doi:10.1016/j. eururo.2014.11.030
- 25. Eggener S, Karsh LI, Richardson T, *et al.* A 17-gene panel for prediction of adverse prostate cancer pathologic features: prospective clinical validation and utility. *Urology*. 2019;126:76–82. doi:10.1016/j. urology.2018.11.050
- 26. Lin DW, Zheng Y, McKenney JK, *et al.* 17-Gene genomic prostate score test results in the canary prostate active surveillance study (PASS) cohort. *J Clin Oncol.* 2020:JCO1902267.
- Van Den Eeden SK, Lu R, Zhang N, *et al.* A biopsy-based 17-gene genomic prostate score as a predictor of metastases and prostate cancer death in surgically treated men with clinically localized disease. *Eur Urol.* 2018;73(1):129–138. doi:10.1016/j.eururo.2017.09.013
- 28. Shipitsin M, Small C, Choudhury S, *et al.* Identification of proteomic biomarkers predicting prostate cancer aggressiveness and lethality despite biopsy-sampling error. *Br J Cancer*. 2014;111(6):1201–1212. doi:10.1038/bjc.2014.396
- 29. Blume-Jensen P, Berman DM, Rimm DL, *et al.* Development and clinical validation of an in situ biopsybased multimarker assay for risk stratification in prostate cancer. *Clin Cancer Res.* 2015;21(11):2591–2600. doi:10.1158/1078-0432.CCR-14-2603
- 30. Erho N, Crisan A, Vergara IA, *et al.* Discovery and validation of a prostate cancer genomic classifier that predicts early metastasis following radical prostatectomy. *PLoS One.* 2013;8(6):e66855. doi:10.1371/journal.pone.0066855
- 31. Klein EA, Haddad Z, Yousefi K, *et al.* Decipher genomic classifier measured on prostate biopsy predicts metastasis risk. *Urology*. 2016;90:148–152. doi:10.1016/j.urology.2016.01.012
- 32. Nguyen PL, Haddad Z, Ross AE, *et al*. Ability of a genomic classifier to predict metastasis and prostate cancerspecific mortality after radiation or surgery based on needle biopsy specimens. *Eur Urol*. 2017;72(5):845– 852. doi:10.1016/j.eururo.2017.05.009
- 33. Kretschmer A, Tilki D. Biomarkers in prostate cancer current clinical utility and future perspectives. *Crit Rev Oncol Hematol.* 2017;120:180–193. doi:10.1016/j.critrevonc.2017.11.007
- 34. Herrera FG, Berthold DR. Radiation therapy after radical prostatectomy: implications for clinicians. *Front Oncol.* 2016;6:117. doi:10.3389/fonc.2016.00117
- 35. Spratt DE, Yousefi K, Deheshi S, *et al.* Individual patient-level meta-analysis of the performance of the decipher genomic classifier in high-risk men after prostatectomy to predict development of metastatic disease. *J Clin Oncol.* 2017;35(18):1991–1998. doi:10.1200/JCO.2016.70.2811

- 36. Den RB, Santiago-Jiménez M, Alter J, et al. Decipher correlation patterns post prostatectomy: Initial experience from 2 342 prospective patients. Prostate Cancer Prostatic Dis. 2016;19(4):374–379. doi:10.1038/ pcan.2016.38
- 37. Gore JL, du Plessis M, Santiago-Jiménez M, *et al.* Decipher test impacts decision making among patients considering adjuvant and salvage treatment after radical prostatectomy: interim results from the Multicenter Prospective PRO-IMPACT study. *Cancer.* 2017;123(15):2850–2859. doi:10.1002/cncr.30665
- 38. Tollefson MK, Karnes RJ, Kwon ED, *et al.* Prostate cancer Ki-67 (MIB-1) expression, perineural invasion, and Gleason score as biopsy-based predictors of prostate cancer mortality: the Mayo model. *Mayo Clin Proc.* 2014;89(3):308–318. doi:10.1016/j.mayocp.2013.12.001
- 39. Fisher G, Yang ZH, Kudahetti S, *et al*; Transatlantic Prostate Group. Prognostic value of Ki-67 for prostate cancer death in a conservatively managed cohort. *Br J Cancer*. 2013;108(2):271–277. doi:10.1038/bjc.2012.598
- 40. Bettencourt MC, Bauer JJ, Sesterhenn IA, *et al*. Ki-67 expression is a prognostic marker of prostate cancer recurrence after radical prostatectomy. *J Urol*. 1996;156(3):1064–1068.
- 41. Tretiakova MS, Wei W, Boyer HD, *et al.* Prognostic value of Ki67 in localized prostate carcinoma: a multi-institutional study of >1000 prostatectomies. *Prostate Cancer Prostatic Dis.* 2016;19(3):264–270. doi:10.1038/pcan.2016.12
- Mathieu R, Shariat SF, Seitz C, *et al.* Multi-institutional validation of the prognostic value of Ki-67 labeling index in patients treated with radical prostatectomy. *World J Urol.* 2015;33(8):1165–1171. doi:10.1007/ s00345-014-1421-3
- 43. Yoshimoto M, Cutz JC, Nuin PA, *et al.* Interphase FISH analysis of PTEN in histologic sections shows genomic deletions in 68% of primary prostate cancer and 23% of high-grade prostatic intra-epithelial neoplasias. *Cancer Genet Cytogenet.* 2006;169(2):128–137. doi:10.1016/j.cancergencyto.2006.04.003
- 44. Lotan TL, Wei W, Ludkovski O, *et al*. Analytic validation of a clinical-grade PTEN immunohistochemistry assay in prostate cancer by comparison with PTEN FISH. *Mod Pathol*. 2016;29(8):904–914. doi:10.1038/modpathol.2016.88
- 45. Murphy SJ, Karnes RJ, Kosari F, *et al.* Integrated analysis of the genomic instability of PTEN in clinically insignificant and significant prostate cancer. *Mod Pathol.* 2016;29(2):143–156. doi:10.1038/modpathol.2015.136
- 46. Lotan TL, Carvalho FL, Peskoe SB, *et al.* PTEN loss is associated with upgrading of prostate cancer from biopsy to radical prostatectomy. *Mod Pathol.* 2015;28(1):128–137. doi:10.1038/modpathol.2014.85

- 47. Guedes LB, Tosoian JJ, Hicks J, *et al.* PTEN loss in Gleason score 3 + 4 = 7 prostate biopsies is associated with nonorgan confined disease at radical prostatectomy. *J Urol.* 2017;197(4):1054–1059. doi:10.1016/j. juro.2016.09.084
- 48. Chaux A, Peskoe SB, González-Roibon N, *et al.* Loss of PTEN expression is associated with increased risk of recurrence after prostatectomy for clinically localized prostate cancer. *Mod Pathol.* 2012;25(11):1543–1549. doi:10.1038/modpathol.2012.104
- 49. Lahdensuo K, Erickson A, Saarinen I, *et al.* Loss of PTEN expression in ERG-negative prostate cancer predicts secondary therapies and leads to shorter disease-specific survival time after radical prostatectomy. *Mod Pathol.* 2016;29(12):1565–1574. doi:10.1038/modpathol.2016.154
- 50. Attard G, Clark J, Ambroisine L, *et al.* Duplication of the fusion of TMPRSS2 to ERG sequences identifies fatal human prostate cancer. *Oncogene*. 2008;27(3):253–263. doi:10.1038/sj.onc.1210640
- 51. Demichelis F, Fall K, Perner S, *et al.* TMPRSS2:ERG gene fusion associated with lethal prostate cancer in a watchful waiting cohort. *Oncogene*. 2007;26(31):4596–4599. doi:10.1038/sj.onc.1210237
- 52. Song C, Chen H. Predictive significance of TMRPSS2-ERG fusion in prostate cancer: a meta-analysis. *Cancer Cell Int*. 2018;18:177. doi:10.1186/s12935-018-0672-2
- 53. Liu R, Zhou J, Xia S, Li T. The impact of PTEN deletion and ERG rearrangement on recurrence after treatment for prostate cancer: a systematic review and meta-analysis. *Clin Transl Oncol.* 2019 Jul 29. doi:10.1007/s12094-019-02170-3
- 54. Leyten GHJM, Hessels D, Jannink SA, *et al.* Prospective multicentre evaluation of PCA3 and TMPRSS2-ERG gene fusions as diagnostic and prognostic urinary biomarkers for prostate cancer. *Eur Urol.* 2014;65(3):534–542. doi:10.1016/j.eururo.2012.11.014
- 55. Armstrong AJ, Halabi S, Luo J, *et al.* The PROPHECY trial: Multicenter prospective trial of circulating tumor cell (CTC) AR-V7 detection in men with mCRPC receiving abiraterone (A) or enzalutamide (E). *J Clin Oncol.* 2018;36(15 suppl):5004–5004.
- 56. De Laere B, Ost P, Grönberg H, Lindberg J. Has the PROPHECY of AR-V7 been fulfilled? *J Clin Oncol*. 2019;37(24):2181–2182. doi:10.1200/JCO.19.01015
- 57. Lang SH, Swift SL, White H, *et al.* A systematic review of the prevalence of DNA damage response gene mutations in prostate cancer. *Int J Oncol.* 2019;55(3):597–616. doi:10.3892/ij0.2019.4842
- 58. Lord CJ, Ashworth A. PARP inhibitors: synthetic lethality in the clinic. *Science*. 2017;355(6330):1152–1158. doi:10.1126/science.aam7344

- 59. Hussain M, Mateo J, Fizazi K, *et al.* PROfound: Phase III study of olaparib versus enzalutamide or abiraterone for metastatic castration-resistant prostate cancer (mCRPC) with homologous recombination repair (HRR) gene alterations [Abstract LBA12_PR]. *Ann Oncol.* 2019;30(5):v881–v882. doi:10.1093/ annonc/mdz394.039
- 60. van der Velden DL, Hoes LR, van der Wijngaart H, *et al.* The Drug Rediscovery protocol facilitates the expanded use of existing anticancer drugs. *Nature*. 2019;574(7776):127–131. doi:10.1038/ s41586-019-1600-x
- 61. Beltran H, Yelensky R, Frampton GM, *et al.* Targeted next-generation sequencing of advanced prostate cancer identifies potential therapeutic targets and disease heterogeneity. *Eur Urol.* 2013;63(5):920–926. doi:10.1016/j.eururo.2012.08.053
- 62. CPCT-02 Biopsy Protocol (CPCT-02) (Internet). (cited 2020 May 16). Available from https://clinicaltrials. gov/ct2/show/NCT01855477



CHAPTER 6

Urine-Based Biomarkers for Prostate Cancer



CHAIR

Jeremy Clark¹

AUTHORS

Martyn Webb¹ Hardev Pandha² Sophie McGrath³ Richard Morgan⁴ Rachel Hurst¹ Mark Simon Winterbone¹ Shea P. Connell¹ Maria Frantzi⁵ Harald Mischak^{5,6} Antoinette Perry^{7,8} Adele E. Connor^{7,8} Asia C. Jordan^{7,8} Deirdre Winrow^{7,8} Daniel Simon Brewer^{1,9} Colin Cooper¹



AFFILIATIONS

- ¹Norwich Medical School, University of East Anglia, Norwich Research Park, Norwich, United Kingdom
- ² Faculty of Health and Medical Sciences, University of Surrey, Guildford, Surrey, United Kingdom
- ³The Royal Marsden NHS Foundation Trust, Downs Road, Sutton, Surrey, United Kingdom
- ⁴The Institute of Cancer Therapeutics, School of Pharmacy and Medical Sciences, and University of Bradford, Bradford, United Kingdom
- ⁵ Department of Biomarker Research, Mosaiques Diagnostics GmbH, Hannover, Germany
- ⁶BHF Glasgow Cardiovascular Research Centre, University of Glasgow, Glasgow, United Kingdom
- ⁷Cancer Biology and Therapeutics Laboratory, School of Biomolecular and Biomedical Science, Conway Institute, University College Dublin, Dublin, Ireland
- ⁸School of Biology and Environmental Science, University College Dublin, Dublin, Ireland
- 9 Earlham Institute, Norwich, United Kingdom

Table of Contents

6.1 Introduction: Urine As a Source of Prostate Cancer Biomarkers	89
6.2 Analysis of Whole Unfractionated Urine	89
6.2.1 RNA in whole urine	90
6.2.2 MS-based urinary proteomics for detection of PCa	91
6.3 Analysis of Urine Cell Sediment	92
6.3.1 PCa cells in urine	92
6.3.2 Cell RNA	92
6.3.3 Cell miRNA	93
6.3.4 Cell DNA methylation	93
6.4 Urine Supernatant	94
6.4.1 RNA in urine extracellular vesicles	94
6.4.2 CfDNA	95
6.4.3 Supernatant proteins	96
6.5 Multiplex Biomarker Analysis	97
6.6 Urine Biomarkers and the DRE	98
6.7 Conclusions	99
6.8 References	100

6.1 Introduction: Urine As a Source of Prostate Cancer Biomarkers

Prostate cancers (PCa) are usually multifocal^{1,2} and can be highly heterogeneous.^{2,3} Currently the most thorough way to assess the volume, grade, and stage of prostate cancer is to examine an excised prostate. With the prostate *in situ* it's not so simple. Biopsy sampling is variable, with significant amounts of both upgrading and downgrading on prostatectomy analysis.^{4,5} Multiparametric magnetic resonance imaging (mpMRI) has improved enormously in the past 10 years but still misses significant cancers (Gleason >4), has a high false-positive rate of around 50%,⁶ and there are interoperator inconsistencies.⁷ Is there a better way to sample the whole prostate without surgical removal? Is urine the answer?

The prostate is a secretory organ that lies just below the bladder. It makes prostatic fluid, which is a complex secretion product of epithelial cells. Prostatic secretions make up 30% of the volume of semen and their composition can reflect preneoplastic or malignant changes.⁸ The prostate is continually secreting and these secretions come from all areas of the prostate where PCa is found.^{9,10} These secretions flow into the urethra from where they are flushed out of the body on urination.⁹ If a cancer is present, then tiny bits of tumour (cells, extracellular vesicles, and molecules) are also carried with the secretions and these can be detected in urine.^{11,12} Prostate cancer cells in prostatic secretions and urine have been investigated for more than 70 years.^{11–13} The advantages of a urine "liquid biopsy" are that urine can be collected at low cost, is completely noninvasive, and has the potential to sample all secretory areas of the prostate in one go. The prostate resides next to the rectal wall, and most urine studies have examined urine samples collected after a digital rectal examination (DRE), in which a finger is inserted into the rectum and the prostate is stroked on its posterior side to push prostatic secretions into the urethra. A DRE is used to boost the levels of prostatic secretions collected in the urine.^{14,15} Prostatic secretions are washed out in the first 10 to 15 mL of urine, which can be collected for biomarker analysis.

Whole and fractionated urine samples have been analyzed for cells, DNA, RNA, proteins, and metabolites, which could act as cancer biomarkers. The current state and future directions of urine analysis for prostate cancer diagnosis and prognosis are described herein.

6.2 Analysis of Whole Unfractionated Urine

There have been a number of investigations examining the utility of biomarkers in whole unfractionated urine for PCa diagnosis. As early as 1979, Grayhack *et al.* found that C3, C4, and transferrin proteins were elevated in prostatic fluid from PCa patients⁸ and in 1982 prostate cancer antigen-1 (PCA-1) protein was detected in urine from PCa patients but not in age-matched non-PCa men.¹³ However, it wasn't until 2003, when levels of prostate cancer antigen-3 (PCA3) transcripts in urine were found to be linked to PCa, that the potential for urine molecular diagnostics in clinical urologic practice took off.¹⁶

6.2.1 RNA in whole urine

In 2012 the US Food and Drug Administration (FDA) approved the first PCa urine test called the Progensa PCA3 test, a post-DRE whole urine–based biomarker test for predicting the likelihood of a positive result for PCa on repeat biopsy.^{17,18} PCA3¹⁹ is a prostate-specific long noncoding RNA that is found to be overexpressed in more than 95% of prostate cancer tissues.¹⁶ PCA3 was first investigated as a urinary PCa marker by de Kok *et al.* in 2002.²⁰ Then in a multicentre validation study²¹ it was shown to predict Gleason score (Gs) \geq 7 cancer with a negative predictive value of 80%²² and had improved diagnostic use over prostate-specific antigen (PSA).¹⁷ Investigations into a direct relationship between the PCA3 test and PCa volume or Gleason pattern have been unclear and have yielded opposing results in different studies.^{20,23,24}

The PCA3 score is calculated as PCA3 mRNA/KLK3 mRNA x 1000.¹⁷ A PCA3 score threshold of 35 delivered a sensitivity and specificity of 58% and 72%, respectively, for presence of significant cancer on rebiopsy.^{25,26} Metanalysis by Luo *et al.* (2014)²⁷ suggested that reducing the cutoff to 20 could reduce the rate of false-negative results. Luo *et al.* also found heterogeneity among published data sets with PCA3 test sensitivity ranging from 47% to 82%, the reasons for which were unknown, and which may underlie the poor uptake of the PCA3 test in the clinic.

TMPRSS2:ERG is a fusion gene found in ~50% of prostate tumour foci; however, due to the multifocal and heterogeneous nature of PCa, tumour foci with and without a TMPRSS2:ERG can be found in individual prostates,²⁸ and it may be present in ~70% of PCa-radical prostatectomies,²⁹ making its detection more useful than was originally apparent. Young *et al.* found that urine transcript levels of TMPRSS2:ERG aided PCA3 in prediction of PCa and correlated with ERG expression in PCa tissue.³⁰ Tomlins *et al.* combined detection of PCA3 and TMPRSS2:ERG fusion transcripts with either serum PSA levels or the multivariate Prostate Cancer Prevention Trial risk calculator version 1.0 (PCPT-RC). This combined analysis they called Mi-Prostate score (MiPS).³¹ When compared to PSA or PCPT-RC alone, MiPS had a significantly improved area under receiver operating curve (AUROC) for the detection of any PCa and Gs \geq 7 on biopsy.

Further gene transcripts have been investigated for additional improvements and Van Neste *et al.* combined reverse transcription polymerase chain reaction (RT-PCR) data from HOXC4, HOXC6, TDRD1, DLX1, KLK3, and PCA3 with clinical information from two independent multicentre prospective collections (n=906).³² The final model built by the authors did not require PCA3, TMPRSS2:ERG, age, family history of PCa, or PSA but included a combination of PSA density (PSAD), DRE result, HOXC6, and DLX1, using KLK3 as a reference for relative biomarker quantitation. The authors' analyses indicated a strong net benefit and potential for a further reduction in unnecessary biopsies over the PCA3 test, PSA, and the PCPT-RC, with a validation cohort AUROC of 0.9 for detection of Gs \geq 7 cancer. This combination of markers has been developed as SelectMDX, which has been reported to be able to reduce diagnostic costs in a study covering five European countries, the degree of benefit varying with the amount of overtreatment in each country's clinical procedures.³³

6.2.2 MS-based urinary proteomics for detection of PCa

Shotgun mass spectrometry (MS) is a useful tool that enables a global assessment of the proteome for diseaseassociated biomarkers. In most studies, MS candidate biomarkers are then verified by immune-based assays such as an enzyme-linked immunosorbent assay (ELISA) and Western blot.³⁴ The above methods have revealed a number of PCa protein biomarkers in urine, though as cohort numbers are frequently small and verification methodologies are variable, there is often little overlap between findings or subsequent validation publications.^{35,36} However, some protein biomarkers have been confirmed in follow-up studies. Sequeiros *et al.* examined 64 proteins suggested from in-house proteomics investigations and the literature in urinary extracellular vesicles (EVs) in 107 patients (53 PCa patients; 54 patients with benign diseases, eg, BPH, HGPIN).³⁷ The significant differential abundance of 14 proteins between benign disease and PCa was confirmed. The best performance for PCa detection was a combination of transglutaminase-4 and adseverin (AUROC, 0.65). In agreement with urinary data, the proteins were found to have differential expression between PCa tissue (n=136) and benign samples (n=98), tested using immunohistochemistry (IHC).

MS proteomics has been applied to investigate naturally occurring urinary peptide metabolites as biomarkers to guide prostate biopsy³⁸ and identify clinically significant PCa (GS \geq 7).³⁹ In a study by Frantzi *et al.* of 823 PCa patients with PSA <15 mg/mL, the investigators identified 19 biomarkers, including peptides from alpha-1 collagen of types (I), (XI), (XVII), and (XXI) and alpha-2 type (I), (V), and (IX), protein phosphatase 1 regulatory subunit 3A, chemokine (C-X3-C motif) ligand 1, and Semaphorin-7A.³⁹ These were integrated in a support vector machine model, which, upon independent validation in 280 PCa patients, resulted in an AUROC of 0.81, outperforming PSA (AUROC, 0.58) and the European Randomized Study of Screening for Prostate Cancer (ERSPC) risk calculator (AUROC, 0.69) for significant PCa.

Studies by Geisler and Jia have examined urine for the presence of protein biomarkers originally found in tissue. Geisler *et al.* investigated tissue proteomes by MS in men with and without biochemical relapse (BCR) up to 5 years post-surgery.⁴⁰ Tissue vinculin was found to be significantly upregulated in PCa tissue and this was also found in Western blot analysis of urine from PCa patients. The authors noted a trend for vinculin to be higher in urine from men with relapse (n=15) than in those without relapse (n=133), with a detection accuracy for BCR of 40% sensitivity and 61% specificity. Jia *et al.* examined the presence of PCa-detected N-linked glycopeptides in both urine and serum using MS.⁴¹ Approximately 40% of the tissue glycopeptides were also detected in urine, while the overlap with serum was lower (13%).⁴¹ A significant decrease of inactive tyrosine-protein kinase 7, ICOS ligand, zinc alpha-2 glycoprotein, fibrillin-1, and Golgi apparatus protein 1 was reported in urine from patients with high grade PCa (n=10).

MS has been used to tentatively reveal proteins in urine that may be of use in PCa diagnosis and prognosis. However, the majority of the studies have limitations, such as being underpowered, comparing advanced disease with healthy individuals (inappropriate targeted population), or having missed comparisons with current clinical standards of care. Further research will be required to develop this field to fruition.

6.3 Analysis of Urine Cell Sediment

6.3.1 PCa cells in urine

It has been estimated that up to 80% of the cells found in urine originated in the prostate.^{42,43} Prostate cancer cells were first detected in urine samples by microscopy in 1947;¹² they are frequently present in large cell clusters⁴⁴ and most often are detected in urine from men with higher risk and advanced cancers.⁴² Urine can contain many different cell types including bladder urothelial cells, squamous cells, seminal vesical cells, prostate cells, red blood cells, and white blood cells.⁴⁴ Multiple biomarkers are required therefore to fully distinguish cell types. The relative proportions of these different cell types in urine can vary post-DRE^{42,45} and according to prostate disease state.⁴⁶ For example, high levels of white blood cells and bacteria are observed in men with prostatitis;⁴⁷ and sperm, bacteria, blood cells, kidney renal tubular cells, corpora amylacea, plus prostate cancer cells are seen in men with PCa or prostate/urinary tract problems.^{44,48}

Several studies have investigated PCa cells in urine cell sediment using molecular or protein biomarkers. Staining for AMACR, Nkx3.1, and nucleolin in combination was able to enhance detection of prostate cancer cells in urine sediment but lacked sensitivity.⁴⁸ Detection of ERG overexpression in urine cells by immunocytochemistry was associated with raised PSA levels and advanced tumour grade and stage,⁴⁹ but again lacked sensitivity to detect all cancer cells. Nickens *et al.* used a multiplex set of four antibodies to detect ERG, AMACR, PSA, and prostein proteins in cells collected post-DRE; however, sensitivity and specificity for PCa were <70% compared with biopsy.⁵⁰

Improved detection of PCa in post-DRE urine samples has been achieved with better probes and better harvesting of cells. Two fluorescent approaches have shown promise; OligoFISH® probes had an 80% specificity compared to biopsy data using a four chromosome (7, 16, 18 and 20) FISH panel for aneuploidy analysis.⁴³ Sensitivity and specificity of >98% to detect PCa in urine, compared to biopsy, was reported using a fluorescent peptide probe to detect VPAC receptors, which bind vasoactive intestinal peptide (VIP), a neuropeptide linked to development, growth, immune system, and cancer.⁵¹

6.3.2 Cell RNA

Measuring for the presence of TMPRSS2:ERG in urinary sediment has been shown to have a low sensitivity for PCa detection, 37%, compared to 62% for PCA3;⁵² however, combining both markers increased sensitivity to 73%.^{52,53} Leyten and colleagues (*n*=433, including 196 PCa) assessed urinary TMPRSS2:ERG and PCA3 in addition to the ERSPC risk calculator.⁵⁴ They noted a stepwise improvement in AUROC for detection of cancer from 0.79 (ERSPC alone) to 0.83 (EPSRC + PCA3) to 0.84 (ERSPC + PCA3 + TMPRSS2:ERG). They also reported that TMPRSS2:ERG added significant predictive value to the ERSPC calculator to predict biopsy Gleason, whereas PCA3 did not. In contrast, TMPRSS2:ERG provided negligible benefit when TMPRSS2:ERG and PCA3 were added to the PCPT-RC.⁵⁵ TMPRSS2:ERG has been reported to be less common in Chinese populations⁵⁶

and detection of TTTY15:USP9Y gene fusion transcripts, which is found in 35% of Chinese men with PCa,⁵⁶ has improved PCa detection in urine sediments (n=226, AUROC 0.83).⁵⁷

Combining additional markers with PCA3 has improved PCa detection in cell sediment, for example, combinations of: i) AMACR, TRPM8, and MSMB;⁵⁸ ii) TMPRSS2:ERG, GOLPH, and SPINK1,⁵⁹ and iii) HIST1H2B, SPP1, and ELF3.⁶⁰ In contrast, Leyten *et al.* found that PCA3 was unnecessary when HOXC6, DLX1, and TDRD1 were used for PCa detection,⁶¹ TDRD1 being a direct target of ERG and coexpressed with ERG in PCa.⁶² Other probe combinations without PCA3 include a panel of 6 genes overexpressed in PCa tissue (CCND1, LMTK2, FN1, GSTP1, HPN, and MYO6) that was used in the analysis of 156 urine sediments from patients with PCa (n=67), showing a sensitivity of 80.6% and specificity of 62.9% for PCa detection (AUROC, 0.80).⁶³

6.3.3 Cell miRNA

microRNAs (miRNAs) are short (18–24 nucleotides) noncoding RNAs involved in regulating gene expression. miRNA dysregulation is frequently observed in cancer,⁶⁴ and miRNAs are relatively durable in biofluids as they are stabilized by RNA-binding proteins.

A number of diagnostically useful miRNAs detected in urine have been found: miR-21 expression is controlled by the androgen receptor (AR) and it has been implicated in progression to castration resistance,⁶⁵ increased cell motility, and apoptotic resistance.⁶⁶ miR-125b is also regulated by AR and overexpressed in PCa. It induces tumour growth by targeting proapoptotic genes such as Puma, BAK1,⁶⁷ and TP53.⁶⁸ miR-205 is a tumoursuppressor miRNA, with strong evidence connecting its loss to early stages of PCa development.⁶⁹ miR-205 can reduce tumour migration and invasion by targeting ERB3 and promote apoptosis by targeting BCL2 and MAPK.⁶⁹ Despite miR-205 being downregulated in PCa, it is a constituent of several miRNA urinary biomarker panels. AUROCs vary from 0.6 to 0.85 for detection of PCa using multiple combinations of miRNAs,^{68,70} and AUROC is 0.74 for distinguishing low-risk from high-risk disease.⁷¹

The small size and low concentration of miRNAs in biofluids make them challenging to work with. As new technologies such as next-generation sequencing mature, it may become easier to overcome these difficulties.

6.3.4 Cell DNA methylation

Epigenetic alterations are defined as heritable changes in gene expression with no change to the DNA code. In cancer, DNA hypermethylation silences tumour suppressors and other important regulatory genes.⁷² It is easily detectable by PCR and it occurs early in tumourigenesis, making it an ideal biomarker for early detection as well as disease progression and risk stratification of patients.^{73,74}

Pioneering work in the detection of PCa and significant PCa (Gs \geq 7) was performed by Cairns *et al.* in 2001, who showed that methylation of the glutathione S-transferase P1 (GSTP1) gene was detectable in urine of men with PCa (sensitivity, 27%).⁷⁵ GSTP1 is underexpressed due to hypermethylation in >90% of PCa,⁷⁵ a change that is relatively PCa specific, typically being overexpressed in most other cancers. For these reasons, it is a stalwart

of PCa-methylation analysis. Follow-up studies improved performance by examining gene panels that included APC, RARbeta, RASSF1A, PTGS2, and ABCB1, with aberrant methylation detectable in >85% of cases.⁷⁶ Notable examples include "epiCaPture", a 6-gene DNA methylation panel (GSTP1, SFRP2, IGFBP3, IGFBP7, APC, and PTGS2) that can detect 85% of aggressive PCa (Gs \geq 8) with a 70% improvement in the specificity of PSA⁷⁷ and ProCUrE, a two-gene DNA methylation panel (HOXD3 and GSTP1) with a sensitivity of 57.1% and a specificity of 97% for significant PCa detection.⁷⁸

Accurate assessment of disease state and prognosis is critical to timely treatment intervention. Zhao *et al.* established a 4-gene panel (APC, CRIP3, GSTP1, and HOXD8) with some ability to predict cancer progression in patients on active surveillance (odds ratio [OR], 2.559; 95% CI, 1.257–5.212) from post-DRE urine.⁷⁹ They subsequently incorporated microRNAs and reported that miR-24, miR-30c, and CRIP3 methylation could predict reclassification of patients on active surveillance (AS).⁸⁰

There are currently no commercially available DNA methylation–based urine tests for PCa.⁷⁶ A number of factors centered around the lack of consensus on standard methodologies prevent clinical uptake.⁸¹ Firstly, urine storage: methylated DNA is stable for up to 28 days in urine stored at -20 °C/-80 °C, but at room temperature, a preservative is required.⁸² Secondly, assay sensitivity: most urine DNA methylation assays use bisulfite conversion of unmethylated cytosines into uracil, leaving hypermethylated cytosines preserved for downstream analysis. However, this process degrades >90% of the DNA,⁸³ which reduces detection sensitivity.⁸⁴ False-positive results can arise when unmethylated cytosines are not converted. A study assessing 12 different bisulfite kits discovered that recovery and conversion varied greatly between them.⁸⁵ PCR analysis of bisulfite-treated DNA can vary depending on DNA input and the storage of the less stable single-stranded bisulfite-converted DNA.⁸⁶ Thirdly, target choice: DNA hypermethylation typically occurs at multiple sites in CpG islands up to 2 kb in length. Thus, the choice of CpG sites to assess in a biomarker assay is of prime importance. Proximity to the transcription start site and transcription factor–binding motifs, and DNase hypersensitivity are all factors that can affect sensitivity and specificity.⁷⁴ Large, multicentre, standardized urine collections and clinical follow-up are needed to reduce the unknowns and bring PCa methylation biomarkers to fruition.

6.4 Urine Supernatant

6.4.1 RNA in urine extracellular vesicles

Large numbers of extracellular vesicles (EVs) can be found in urine.¹⁴ EVs are produced by a wide range of mammalian cell types and were originally described as "cell dust" before their initial characterization as lipidbound vesicles in 1983.⁸⁷ EVs function as intercellular messengers that can bind to and influence the phenotype of cells they come in contact with (see reviews for more detailed information on EV biogenesis and function).^{88,89} Cancer cells also produce EVs, which can enhance vasculature,⁹⁰ increase metastasis,⁹¹ influence the immune system,⁹² and can contain PCa-specific mRNAs such as TMPRSS2:ERG fusion gene transcripts.⁵² EVs contain lipids, RNA, DNA, and proteins, including membrane receptors.^{88,93,94} The majority of EVs in first-catch adult male urine originate from the prostate,^{14,95} but EVs also come from the kidney,⁹⁶ bladder, and blood cells.⁹⁵ An advantage EVs have over urine cell sediment is that the cell transcriptome is likely to alter on becoming detached and coming in contact with urine.^{97,98} EV membranes protect the nucleic acids contained therein, resisting RNase and DNase digestion.⁹⁶

The majority of publications refer only to analysis of small numbers of gene transcripts in EVs, namely PCA3, ERG, TMPRSS2:ERG, and KLK3, which have been found to be useful in PCa diagnosis and detection of Gleason ≥4 cancer.^{14,99–103} Additional genes with diagnostic potential have been also been found: AGR2 splice variants,¹⁰⁴ Birc5,¹⁰⁰ and decreased expression of CDH3, reflecting data from PCa tissue.¹⁰⁵ In contrast, Connell et al. used a NanoString panel of 167 gene probes, the majority of which were selected due to published evidence of overexpression in PCa tissue.⁹⁵ Analysis of expression data in 535 urine EV samples resulted in the construction of the Prostate Urine Risk (PUR) signatures from 39 gene probes. In contrast to all other urine analyses, instead of a single cancer signature, the investigators constructed four PUR signatures, which were built around samples categorized as non-cancer (PUR-1), plus the three D'Amico risk groups for cancer aggression, namely Low-risk (PUR-2), Intermediate-risk (PUR-3) and High-risk (PUR-4). Each sample could have representation from all four signatures and the sum of the four PUR signatures in each sample was "1". Connell et al. found that PUR-4 could predict the presence of Intermediate- or High-risk cancer on transrectal ultrasound (TRUS) biopsy (AUROC, 0.77).⁹⁵ On examination of an active surveillance cohort (n=87), PUR-4 had a significant association with time to disease progression (interquartile range hazard ratio [HR], 2.86) and could divide patients into two groups with rates of progression to treatment intervention of 10% and 60% up to 5 years after urine collection (HR, 8.23). A strong PUR-1 signature correlated with stability of low-grade disease, which did not progress in the 5-year followup. The PUR-2 and PUR-3 signatures had less utility but were hypothesized as integral to the creation of a clearer signature for higher-grade Gleason cancer detectable by PUR-4.

A few studies have attempted to compare PCa mRNA transcripts contained in both cell and EV urine fractions. Levels of prostatic transcripts appear to be higher in the EV fraction,^{14,15,99} but may have better diagnostic utility in the cell sediment. Dijkstra *et al.* examined PCA3 and TMPRSS2:ERG in 30 men scheduled for biopsy and observed that the cell sediment had better diagnostic utility,¹⁰⁶ with a caveat that 10% of cell sediments were unusable due to the formation of crystals during centrifugation while none of the EV samples were lost. Hendriks *et al.* observed that KLK3, PCA3, and ERG expression was highest in whole urine, followed by EV, and lowest in the cell sediments.¹⁵ The authors reported that PCA3 transcripts were expressed significantly higher in PCa patients compared to non-PCa in both the whole-urine and cell-sediment fractions but not in the EV fraction. Webb *et al.* compared RNA yields from cell sediment and EVs in 200 patients and found them to be highly variable, with no apparent correlation.⁹⁹ This observation suggests that examination of RNA biomarkers in whole urine could be obfuscated by the unknown relative contribution of transcripts from the different urine fractions and may suggest that independent analysis of the two separate fractions should be recommended.

6.4.2 CfDNA

Cell-free urine DNA (cfDNA) has been reported to be both present inside EVs and bound to the outside of EV membranes.⁹⁶ The source of the DNA has been hypothesized to be apoptotic cells⁹⁶ and mitochondria.¹⁰⁷

cfDNA yields from EVs have been reported to be low (18 pg/mL urine);¹⁰⁸ however, cfDNA has been used in detection of methylated GSTP1 found in men with PCa, which was not present in urine from men with benign prostatic hyperplasia (BPH).⁹⁴ Casadio *et al.* used copy number analysis of c-Myc, BCAS1, and HER2 by qRTPCR to distinguish PCa from non-PCa, with an AUROC of 0.8, while copy number gains of AR, presence of TMPRSS2:ERG, loss of PTEN, and other chromosomal regions have been detected in a small cohort of castrate-resistant men (n=10).¹⁰⁹

6.4.3 Supernatant proteins

Thousands of proteins encapsulated on and within EVs have been identified by mass spectrometry analysis of urine from PCa patients, with some such as integrin subunit alpha 3 (ITGA3) and integrin subunit beta 1 (ITGB1) being linked to metastasis.¹¹⁰ For a thorough review see recent papers by Pang *et al.*¹¹¹ and Wu *et al.*¹¹²

Probably the most thoroughly investigated urine protein is engrailed-2 (EN2), a transcriptional repressor member of the homeobox family.¹¹³ EN2 can be secreted from normal and PCa cells¹¹⁴, which is unusual for a transcription factor, and then can be internalized by other cells to effect transcriptional changes in, for example, stroma.¹¹⁵ The main role of EN2 is to regulate neural development and embryonic axonal guidance. Rather than remaining silenced after birth, EN2 is re-expressed in a range of cancers including bladder and prostate cancer, where it may regulate androgen-receptor activity in androgen-sensitive prostate cancer cells.^{116,117} The first formal clinical evaluation of EN2 as a diagnostic marker in urine compared 82 PCa patients and 102 control patient samples.¹¹⁸ EN2 was identified in the urine of 66% of biopsy-proven PCa patients, some of whom had undetectable levels of serum PSA. This was in contrast to <15% positivity in control groups (some of whom would have been expected to harbour occult prostate cancer), giving a specificity for the test of 88.2% (AUROC, 0.8; *p*<0.001). Men with prostate cancer had a 10-fold higher level of EN2 in their urine versus non-cancer controls, indicating a high diagnostic potential for EN2.

The potential use of EN2 as a marker of "significant disease" was investigated in two studies that compared preprostatectomy urinary EN2 levels with tumour stage and volume in prostatectomy specimens.^{119,120} Using an EN2 level >42 ng/mL, 88 men (70%) were found to be EN2 positive. A strong relationship was demonstrated with PCa volume (p=0.006; linear regression) but not prostate volume. Higher EN2 levels correlated with advancing tumour stage, for example, pT3a versus pT2b (p=0.027) and positive margins (p=0.008). In a second prospective study of 57 men that used tumour volume cutoff levels of 0.5 mL, 1.3 mL, and 2.5 mL to define "significant disease", markedly higher levels of urinary EN2 were seen for each level (p<0.0001).¹²⁰

Urinary EN2 was also evaluated in men at high risk of developing prostate cancer participating in the IMPACT study (Identification of Men with a genetic predisposition to Prostate Cancer: Targeted). EN2 levels in urine collected prior to the diagnosis of cancer in 267 BRCA1/2 mutation carriers and 140 controls correlated with prostate cancer diagnosis (AUROC, 0.816; sensitivity, 66.7%; specificity, 89.3%).^{121,122}

There have however been no large-scale EN2 trials due to the lack of a robust commercially available test for EN2 protein in urine, which may be due to the very high net charge of the protein causing attachment to some

plastic surfaces. Indeed, a recent study looking at commercially available ELISA kits for EN2 found no significant diagnostic value for urinary EN2 in prostate cancer patients.¹²³ Novel approaches are in development such as a graphene-based biosensor¹²⁴ and examining urine cfRNA EN2 transcripts.⁹⁵

6.5 Multiplex Biomarker Analysis

In general, two experimental approaches are used in biomarker development: those with a few biologically relevant candidates such as the PCA3 test¹⁹ and data-driven high-dimensionality experiments with thousands of candidates.¹²⁵ Recent evidence suggests the latter will be the future direction of PCa-urine analysis.^{95,126} There is a unique challenge for statistical analyses when the number of variables far outweigh the number of observations, and overfit is all but guaranteed, making feature selection an important task. While selection of "useful" variables may seem trivial, it is unfortunately not the case, and must be carefully considered to avoid both discarding useful information and producing overoptimistic results.

Current best practice for feature selection would be to use a train/validation data set split,¹²⁷ but this can be undesirable due to the cost of data acquisition. Instead, resampling and simulation-based approaches can be used to produce robust internally validated predictive models that can be interrogated for clinical utility or updated in further data sets.^{126,128} These methods can maximally use all available data and reduce overfitting, which can destine a model for failed external validation. A recent example of this is the development of a multimodal model for biopsy prediction by Connell *et al.* (2020), which combined urine cfRNA and DNA methylation data and used a bootstrap resampling approach to feature selection based on Random Forests.¹²⁶ Designed to learn nonlinear patterns, Random Forests also implement bootstrap aggregation, which can be used to generate out-of-bag predictions that are unbiased, and so can be used to internally validate models without the need for an external data set or refitting the model in future studies.^{129,130} The reported "ExoMeth" Random Forest model was therefore inherently internally validated, and showed good clinical utility for ruling out a cancer finding in biopsy-naïve patients (AUROC, 0.91; 95% CI, 0.87–0.95) or for the detection of Gleason $\geq 3+4$ disease (AUROC, 0.89; 95% CI, 0.84–0.93). "ExoMeth" will not require retraining to be applied to new data sets, bringing it one step closer to external validation and clinical realization.

A key shortfall of using TRUS biopsy Gleason data as the outcome variable is the small number of tumour cores taken and the underlying assumption that each Gleason pattern is discrete when, realistically, it is often composed of complex mixtures. Connell *et al.* considered this and binned patient biopsy results into categories; no cancer found on biopsy, majority Gleason = 3, and majority Gleason ≥ 4 .¹²⁶ Significantly, these labels were then treated continuously, recognizing that disease proportions within labels are not discrete and allowing for more nuanced error metrics to be used. Whether this approach more accurately reflected the underlying PCa biology remains to be validated using template biopsy or prostatectomy data sets.

The Transparent Reporting of studies on prediction models for Individual Prognosis Or Diagnosis (TRIPOD) guidelines provide a good framework for the development of multiplex biomarker models and describe what is reasonably achievable with different scenarios for the development, internal validation, and external validation

of multivariable prognostic or diagnostic models.¹²⁸ The evidence-level hierarchy supplied within the guidelines is useful in exploring what is possible with the data available, or what can be possible with careful study design incorporating robust validation strategies such as external centres, or temporally distanced cohorts. Clear study design will greatly improve the likelihood of promising results being realized, and not destined for an interminable loop of repeated validation studies and evidence generation.

6.6 Urine Biomarkers and the DRE

A large problem with the use of urine in diagnosis is the inconsistency in the amounts of prostatic material between samples. The DRE is one source of this variation. When men turn up at a hospital, nerves would very often mean that they would urinate before seeing the physician and flush out all the prostatic secretions from the urethra. To replenish the prostatic biomarkers in the urethra, urine is collected after a digital rectal examination of the prostate in the clinic whereby the physician would stroke the prostate with a finger pushing prostate secretions into the urethra shortly before urination. However, Webb *et al.* found that urine cfRNA yields correlated with the clinician who performed the DRE, with median differences of more than 10 fold between clinicians, which were hypothesized as being linked to the clinician's DRE technique.⁹⁹

A number of studies have confirmed that RNA yields from urine collected in the clinic without a DRE are less than a tenth of the samples collected with a DRE^{14,99} and levels of prostate markers such as KLK3 were also much lower.¹⁵ However, studies by Donovan et al. and McKiernan et al. using non-DRE urine found AUROCs of 0.8 and 0.77, respectively, for detection of Gs >7 using PCA3 and ERG combined with clinical parameters,^{101,102,131} strongly suggesting that non-DRE urine could be of use. A more recent paper by Webb et al. took this one step further.⁹⁹ Their hypothesis centred around the finding by Huggins in 1945 that the prostate was constantly secreting.⁹ Webb et al. therefore asked men to collect a urine sample at home from their first urination of the day and found that RNA yields were comparable to those collected post-DRE from the same patients a week earlier.⁹⁹ Significantly, detection of PCA3 and TMPRSS2:ERG by RT-PCR proved to be much more sensitive in these "morning" samples compared to the post-DRE samples. While this study was limited by the low number of samples (n=14), it does suggest that urine collections could be performed at home and sent to the lab for analysis by post without the man having to visit the hospital, which would make disease monitoring in, for example, active surveillance cohorts much cheaper and simpler. Webb et al. also suggested that consistency between samples could be further improved by collecting a second urine sample one hour later.⁹⁹ While median PCa transcript levels were not as high as the "morning" samples, they were still better than the post-DRE samples, and using a fixed collection time period may prove to add the extra level of consistency required to make urine biomarkers a viable option. Augustus *et al.* have investigated the best time points and fractions for collecting the greatest DNA yields for DNA-methylation analysis, and they determined that the second and third collections of the day yield more DNA than first-void morning urine.132

6.7 Conclusions

The secretory nature of the prostate, the prostate's internal luminal structure, and interconnectivity with the urinary system all make urine a valuable non-invasive source of prostate biomarkers. Urine has shown utility in predicting biopsy outcome and monitoring disease progression, and in the future could lead to the development of a PCa screening test. However, the translation of potential biomarkers from research into clinical practice is a slow process, with many factors to consider.⁸⁴ Biomarker sensitivity and specificity often vary greatly between studies, and it is difficult to inter-compare data from cohorts with different ranges of disease severity. In addition, the impact of many variables on urine biomarker performance is still unclear; these variables include tumour size and location, method of sample collection and storage, variability in biomarker extraction, and analysis. However, this is a developing area and the field is evolving toward multi-omics integration of biomarkers for increased diagnostic performance. We suggest that a strong collaboration with clinicians is necessary at every step of the development process to produce a successful urine biomarker that has impact in the clinic to improve patients' lives.

6.8 References

- 1. Greene DR, Wheeler TM, Egawa S, *et al.* Relationship between clinical stage and histological zone of origin in early prostate cancer: morphometric analysis. *Br J Urol.* 1991;68(5):499–509. doi:10.1111/j.1464-410x.1991.tb15394.x
- 2. Cooper CS, Eeles R, Wedge DC, *et al.* Analysis of the genetic phylogeny of multifocal prostate cancer identifies multiple independent clonal expansions in neoplastic and morphologically normal prostate tissue. *Nat Genet.* 2015;47(4):367–372. doi:10.1038/ng.3221
- 3. Arora R, Koch MO, Eble JN, *et al.* Heterogeneity of Gleason grade in multifocal adenocarcinoma of the prostate. *Cancer*. 2004;100(11):2362–2366. doi:10.1002/cncr.20243
- Moussa AS, Li J, Soriano M, *et al.* Prostate biopsy clinical and pathological variables that predict significant grading changes in patients with intermediate and high grade prostate cancer. *BJU Int.* 2009;103(1):43–48. doi:10.1111/j.1464-410X.2008.08059.x
- 5. Epstein JI, Feng Z, Trock BJ, Pierorazio PM. Upgrading and downgrading of prostate cancer from biopsy to radical prostatectomy: incidence and predictive factors using the modified Gleason grading system and factoring in tertiary grades. *Eur Urol*. 2012;61(5):1019–1024. doi:10.1016/j.eururo.2012.01.050
- 6. Ahmed HU, El-Shater Bosaily A, Brown LC, *et al*. Diagnostic accuracy of multi-parametric MRI and TRUS biopsy in prostate cancer (PROMIS): a paired validating confirmatory study. *Lancet*. 2017;389(10071):815–822. doi:10.1016/S0140-6736(16)32401-1
- 7. Walz J. The "PROMIS" of magnetic resonance imaging cost effectiveness in prostate cancer diagnosis? *Eur Urol.* 2018;73(1):31–32. doi:10.1016/j.eururo.2017.09.015
- 8. Grayhack JT, Wendel EF, Oliver L, Lee C. Analysis of specific proteins in prostatic fluid for detecting prostatic malignancy. *J Urol*. 1979;121(3):295–299. doi:10.1016/s0022-5347(17)56760-9
- 9. Huggins C. The physiology of the prostate gland. *Physiol Rev.* 1945;25(2):281–295. doi:10.1152/ physrev.1945.25.2.281
- McNeal JE, Redwine EA, Freiha FS, Stamey TA. Zonal distribution of prostatic adenocarcinoma. Correlation with histologic pattern and direction of spread. *Am J Surg Pathol.* 1988;12(12):897–906. doi:10.1097/00000478-198812000-00001
- 11. Papanicolaou GN. Diagnostic value of exfoliated cells from cancerous tissues. *J Am Med Assoc*. 1946;131(5):372–378. doi:10.1001/jama.1946.02870220006002
- 12. Herbut PA, Lubin EN. Cancer cells in prostatic secretions. J Urol. 1947;57(3):542–551. doi:10.1016/ s0022-5347(17)69670-8

- 13. Edwards JJ, Anderson NG, Tollaksen SL, *et al*. Proteins of human urine. II. Identification by two-dimensional electrophoresis of a new candidate marker for prostatic cancer. *Clin Chem.* 1982;28(1):160–163.
- 14. Pellegrini KL, Patil D, Douglas KJS, *et al*. Detection of prostate cancer-specific transcripts in extracellular vesicles isolated from post-DRE urine. *Prostate*. 2017;77(9):990–999. doi:10.1002/pros.23355
- 15. Hendriks RJ, Dijkstra S, Jannink SA, *et al.* Comparative analysis of prostate cancer specific biomarkers PCA3 and ERG in whole urine, urinary sediments and exosomes. *Clin Chem Lab Med.* 2016;54(3):483–492. doi:10.1515/cclm-2015-0599
- Hessels D, Klein Gunnewiek JMT, van Oort I, *et al.* DD3(PCA3)-based molecular urine analysis for the diagnosis of prostate cancer. *Eur Urol.* 2003;44(1):8–15; discussion 15–16. doi:10.1016/ s0302-2838(03)00201-x
- 17. Groskopf J, Aubin SMJ, Deras IL, *et al*. APTIMA PCA3 molecular urine test: development of a method to aid in the diagnosis of prostate cancer. *Clin Chem*. 2006;52(6):1089–1095. doi:10.1373/clinchem.2005.063289
- 18. Hessels D, Schalken JA. The use of PCA3 in the diagnosis of prostate cancer. *Nat Rev Urol*. 2009;6(5):255–261. doi:10.1038/nrurol.2009.40
- 19. Bussemakers MJ, van Bokhoven A, Verhaegh GW, *et al.* DD3: a new prostate-specific gene, highly overexpressed in prostate cancer. *Cancer Res.* 1999;59(23):5975–5979.
- 20. de Kok JB, Verhaegh GW, Roelofs RW, *et al.* DD3(PCA3), a very sensitive and specific marker to detect prostate tumors. *Cancer Res.* 2002;62(9):2695–2698.
- 21. van Gils MPMQ, Hessels D, van Hooij O, *et al.* The time-resolved fluorescence-based PCA3 test on urinary sediments after digital rectal examination; a Dutch multicenter validation of the diagnostic performance. *Clin Cancer Res.* 2007;13(3):939–943. doi:10.1158/1078-0432.CCR-06-2679
- 22. Chun FK, de la Taille A, van Poppel H, *et al.* Prostate cancer gene 3 (PCA3): development and internal validation of a novel biopsy nomogram. *Eur Urol.* 2009;56(4):659–667. doi:10.1016/j.eururo.2009.03.029
- 23. Bostwick DG, Gould VE, Qian J, *et al.* Prostate cancer detected by uPM3: radical prostatectomy findings. *Mod Pathol.* 2006;19(5):630–633. doi:10.1038/modpathol.3800583
- 24. Filella X, Foj L, Milà M, *et al.* PCA3 in the detection and management of early prostate cancer. *Tumour Biol.* 2013;34(3):1337–1347. doi:10.1007/s13277-013-0739-6
- 25. Marks LS, Fradet Y, Deras IL, *et al.* PCA3 molecular urine assay for prostate cancer in men undergoing repeat biopsy. *Urology*. 2007;69(3):532–535. doi:10.1016/j.urology.2006.12.014
- 26. Haese A, de la Taille A, van Poppel H, *et al.* Clinical utility of the PCA3 urine assay in European men scheduled for repeat biopsy. *Eur Urol.* 2008;54(5):1081–1088. doi:10.1016/j.eururo.2008.06.071

- 27. Luo Y, Gou X, Huang P, Mou C. The PCA3 test for guiding repeat biopsy of prostate cancer and its cut-off score: a systematic review and meta-analysis. *Asian J Androl*. 2014;16(3):487–492. doi:10.4103/1008-682X.125390
- 28. Clark J, Attard G, Jhavar S, *et al*. Complex patterns of ETS gene alteration arise during cancer development in the human prostate. *Oncogene*. 2008;27(14):1993–2003. doi:10.1038/sj.onc.1210843
- 29. Mehra R, Han B, Tomlins SA, *et al*. Heterogeneity of TMPRSS2 gene rearrangements in multifocal prostate adenocarcinoma: molecular evidence for an independent group of diseases. *Cancer Res.* 2007;67(17):7991–7995. doi:10.1158/0008-5472.CAN-07-2043
- 30. Young A, Palanisamy N, Siddiqui J, *et al.* Correlation of urine TMPRSS2:ERG and PCA3 to ERG+ and total prostate cancer burden. *Am J Clin Pathol.* 2012;138(5):685–696. doi:10.1309/AJCPU7PPWUPYG8OH
- 31. Tomlins SA, Day JR, Lonigro RJ, *et al.* Letter to the Editor regarding Urine TMPRSS2:ERG Plus PCA3 for Individualized Prostate Cancer Risk Assessment. *Eur Urol.* 2015 May 15.
- 32. Van Neste L, Partin AW, Stewart GD, *et al.* Risk score predicts high-grade prostate cancer in DNAmethylation positive, histopathologically negative biopsies. *Prostate*. 2016;76(12):1078–1087. doi:10.1002/ pros.23191
- 33. Govers TM, Hessels D, Vlaeminck-Guillem V, *et al.* Cost-effectiveness of SelectMDx for prostate cancer in four European countries: a comparative modeling study. *Prostate Cancer Prostatic Dis.* 2019;22(1):101–109. doi:10.1038/s41391-018-0076-3
- 34. Solier C, Langen H. Antibody-based proteomics and biomarker research current status and limitations. *Proteomics.* 2014;14(6):774–783. doi:10.1002/pmic.201300334
- 35. Jedinak A, Curatolo A, Zurakowski D, *et al*. Novel non-invasive biomarkers that distinguish between benign prostate hyperplasia and prostate cancer. *BMC Cancer*. 2015;15(1):259. doi:10.1186/s12885-015-1284-z
- 36. Davalieva K, Kiprijanovska S, Komina S, *et al.* Proteomics analysis of urine reveals acute phase response proteins as candidate diagnostic biomarkers for prostate cancer. *Proteome Sci.* 2015;13(1):2. doi:10.1186/ s12953-014-0059-9
- 37. Sequeiros T, Rigau M, Chiva C, *et al.* Targeted proteomics in urinary extracellular vesicles identifies biomarkers for diagnosis and prognosis of prostate cancer. *Oncotarget*. 2017;8(3):4960–4976. doi:10.18632/ oncotarget.13634
- 38. Schiffer E, Bick C, Grizelj B, *et al.* Urinary proteome analysis for prostate cancer diagnosis: costeffective application in routine clinical practice in Germany. *Int J Urol.* 2012;19(2):118–125. doi:10.1111/j.1442-2042.2011.02901.x
- 39. Frantzi M, Gómez-Gómez E, Blanca Pedregosa A, *et al.* CE-MS-based urinary biomarkers to distinguish non-significant from significant prostate cancer. *Br J Cancer*. 2019;120(12):1120–1128. doi:10.1038/ s41416-019-0472-z

- Geisler C, Gaisa NT, Pfister D, et al. Identification and validation of potential new biomarkers for prostate cancer diagnosis and prognosis using 2D-DIGE and MS. *Biomed Res Int*. 2015;2015:454256. doi:10.1155/2015/454256
- Jia X, Chen J, Sun S, *et al.* Detection of aggressive prostate cancer associated glycoproteins in urine using glycoproteomics and mass spectrometry. *Proteomics.* 2016;16(23):2989–2996. doi:10.1002/ pmic.201500506
- 42. Truong M, Yang B, Jarrard DF. Towards the detection of prostate cancer in urine: a critical analysis. *J Urol.* 2013;189(2):422–429. doi:10.1016/j.juro.2012.04.143
- 43. Tinawi-Aljundi R, Knuth ST, Gildea M, *et al*. Minimally invasive prostate cancer detection test using FISH probes. *Res Rep Urol*. 2016;8:105–111. doi:10.2147/RRU.S109450
- 44. Sullivan PS, Chan JB, Levin MR, Rao J. Urine cytology and adjunct markers for detection and surveillance of bladder cancer. *Am J Transl Res.* 2010;2(4):412–440.
- 45. Foot NC, Papanicolaou GN, Holmquist ND, Seybolt JF. Exfoliative cytology of urinary sediments; a review of 2,829 cases. *Cancer*. 1958;11(1):127–137. doi:10.1002/1097-0142(195801/02)11:1<127::aid-cncr2820110124>3.0.co;2-w
- 46. Kirby RS, Lowe D, Bultitude MI, Shuttleworth KE. Intra-prostatic urinary reflux: an aetiological factor in abacterial prostatitis. *Br J Urol*. 1982;54(6):729–731. doi:10.1111/j.1464-410x.1982.tb13635.x
- 47. Thin RN. The diagnosis of prostatitis: a review. *Genitourin Med.* 1991;67(4):279–283. doi:
- 48. Fujita K, Pavlovich CP, Netto GJ, *et al.* Specific detection of prostate cancer cells in urine by multiplex immunofluorescence cytology. *Hum Pathol.* 2009;40(7):924–933. doi:10.1016/j.humpath.2009.01.004
- 49. Pal RP, Kockelbergh RC, Pringle JH, *et al*. Immunocytochemical detection of ERG expression in exfoliated urinary cells identifies with high specificity patients with prostate cancer. *BJU Int*. 2016;117(4):686–696. doi:10.1111/bju.13184
- 50. Nickens KP, Ali A, Scoggin T, *et al.* Prostate cancer marker panel with single cell sensitivity in urine. *Prostate*. 2015;75(9):969–975. doi:10.1002/pros.22981
- 51. Trabulsi EJ, Tripathi SK, Gomella L, *et al*. Development of a voided urine assay for detecting prostate cancer non-invasively: a pilot study. *BJU Int*. 2017;119(6):885–895. doi:10.1111/bju.13775
- 52. Hessels D, Smit FP, Verhaegh GW, *et al.* Detection of TMPRSS2-ERG fusion transcripts and prostate cancer antigen 3 in urinary sediments may improve diagnosis of prostate cancer. *Clin Cancer Res.* 2007;13(17):5103–5108. doi:10.1158/1078-0432.CCR-07-0700

- 53. Salami SS, Schmidt F, Laxman B, *et al.* Combining urinary detection of TMPRSS2:ERG and PCA3 with serum PSA to predict diagnosis of prostate cancer. *Urol Oncol.* 2013;31(5):566–571. doi:10.1016/j. urolonc.2011.04.001
- 54. Leyten GHJM, Hessels D, Jannink SA, *et al.* Prospective multicentre evaluation of PCA3 and TMPRSS2-ERG gene fusions as diagnostic and prognostic urinary biomarkers for prostate cancer. *Eur Urol.* 2014;65(3):534–542. doi:10.1016/j.eururo.2012.11.014
- 55. Ankerst DP, Goros M, Tomlins SA, *et al.* Incorporation of urinary prostate cancer antigen 3 and TMPRSS2:ERG into prostate cancer prevention trial risk calculator. *Eur Urol Focus.* 2019;5(1):54–61. doi:10.1016/j.euf.2018.01.010
- 56. Ren S, Peng Z, Mao J-H, *et al.* RNA-seq analysis of prostate cancer in the Chinese population identifies recurrent gene fusions, cancer-associated long noncoding RNAs and aberrant alternative splicings. *Cell Res.* 2012 May;22(5):806–821. doi:10.1038/cr.2012.30
- 57. Zhu Y, Ren S, Jing T, *et al.* Clinical utility of a novel urine-based gene fusion TTTY15-USP9Y in predicting prostate biopsy outcome. *Urol Oncol.* 2015;33(9):384.e9–20. doi:10.1016/j.urolonc.2015.01.019
- 58. Jamaspishvili T, Kral M, Khomeriki I, *et al.* Quadriplex model enhances urine-based detection of prostate cancer. *Prostate Cancer Prostatic Dis.* 2011;14(4):354–360. doi:10.1038/pcan.2011.32
- 59. Laxman B, Morris DS, Yu J, *et al.* A first-generation multiplex biomarker analysis of urine for the early detection of prostate cancer. *Cancer Res.* 2008;68(3):645–649. doi:10.1158/0008-5472.CAN-07-3224
- 60. Mengual L, Lozano JJ, Ingelmo-Torres M, *et al.* Using gene expression from urine sediment to diagnose prostate cancer: development of a new multiplex mRNA urine test and validation of current biomarkers. *BMC Cancer.* 2016;16(1):76–78. doi:10.1186/s12885-016-2127-2
- 61. Leyten GHJM, Hessels D, Smit FP, *et al.* Identification of a candidate gene panel for the early diagnosis of prostate cancer. *Clin Cancer Res.* 2015;21(13):3061–3070. doi:10.1158/1078-0432.CCR-14-3334
- 62. Boormans JL, Korsten H, Ziel-van der Made AJC, *et al.* Identification of TDRD1as a direct target gene of ERG in primary prostate cancer. *Int J Cancer*. 2013;133(2):335–345. doi:10.1002/ijc.28025
- 63. Guo J, Yang J, Zhang X, *et al*. A panel of biomarkers for diagnosis of prostate cancer using urine samples. *Anticancer Res*. 2018;38(3):1471–1477. doi:10.21873/anticanres.12373
- 64. Hata A, Lieberman J. Dysregulation of microRNA biogenesis and gene silencing in cancer. *Sci Sign*. 2015;8(368):re3. doi:10.1126/scisignal.2005825
- 65. Ribas J, Ni X, Haffner M, *et al.* miR-21: an androgen receptor-regulated microRNA that promotes hormonedependent and hormone-independent prostate cancer growth. *Cancer Res.* 2009;69(18):7165–7169. doi:10.1158/0008-5472.CAN-09-1448

- Li T, Li D, Sha J, *et al.* MicroRNA-21 directly targets MARCKS and promotes apoptosis resistance and invasion in prostate cancer cells. *Biochem Biophys Res Commun.* 2009;383(3):280–285. doi:10.1016/j. bbrc.2009.03.077
- 67. Shi X-B, Xue L, Ma A-H, *et al.* miR-125b promotes growth of prostate cancer xenograft tumor through targeting pro-apoptotic genes. *Prostate*. 2011;71(5):538–549. doi:10.1002/pros.21270
- 68. Fredsøe J, Rasmussen AKI, Thomsen AR, *et al.* Diagnostic and prognostic microRNA biomarkers for prostate cancer in cell-free urine. *Eur Urol Focus.* 2018;4(6):825–833. doi:10.1016/j.euf.2017.02.018
- 69. Boll K, Reiche K, Kasack K, *et al.* MiR-130a, miR-203 and miR-205 jointly repress key oncogenic pathways and are downregulated in prostate carcinoma. *Oncogene*. 2013;32(3):277–285. doi:10.1038/onc.2012.55
- 70. Stuopelytė K, Daniūnaitė K, Bakavicius A, *et al*. The utility of urine-circulating miRNAs for detection of prostate cancer. *Br J Cancer*. 2016;115(6):707–715. doi:10.1038/bjc.2016.233
- 71. Jeon J, Olkhov-Mitsel E, Xie H, *et al*. Temporal stability and prognostic biomarker potential of the prostate cancer urine miRNA transcriptome. *J Natl Cancer Inst*. 2020;112(3):247–255. doi:10.1093/jnci/djz112
- 72. Hoque MO. DNA methylation changes in prostate cancer: current developments and future clinical implementation. *Expert Rev Mol Diagn*. 2009;9(3):243–257. doi:10.1586/erm.09.10
- Payne SR, Serth J, Schostak M, *et al.* DNA methylation biomarkers of prostate cancer: confirmation of candidates and evidence urine is the most sensitive body fluid for non-invasive detection. *Prostate*. 2009;69(12):1257–1269. doi:10.1002/pros.20967
- 74. Larsen LK, Lind GE, Guldberg P, Dahl C. DNA-methylation-based detection of urological cancer in urine: overview of biomarkers and considerations on biomarker design, source of DNA, and detection technologies. *Int J Mol Sci.* 2019;20(11):2657. doi:10.3390/ijms20112657
- 75. Cairns P, Esteller M, Herman JG, *et al.* Molecular detection of prostate cancer in urine by GSTP1 hypermethylation. *Clin Cancer Res.* 2001;7(9):2727–2730.
- 76. Patel PG, Wessel T, Kawashima A, *et al*. A three-gene DNA methylation biomarker accurately classifies early stage prostate cancer. *Prostate*. 2019;79(14):1705–1714. doi:10.1002/pros.23895
- 77. O'Reilly E, Tuzova AV, Walsh AL, *et al.* epiCaPture: a urine DNA methylation test for early detection of aggressive prostate cancer. *JCO Precis Oncol.* 2019;2019:10.1200/PO.18.00134. doi: 10.1200/PO.18.00134
- 78. Zhao F, Olkhov-Mitsel E, Kamdar S, *et al*. A urine-based DNA methylation assay, ProCUrE, to identify clinically significant prostate cancer. *Clin Epigenetics*. 2018;10(1):147. doi:10.1186/s13148-018-0575-z
- 79. Zhao F, Olkhov-Mitsel E, van der Kwast T, *et al.* Urinary DNA methylation biomarkers for noninvasive prediction of aggressive disease in patients with prostate cancer on active surveillance. *J Urol.* 2017;197(2):335–341. doi:10.1016/j.juro.2016.08.081

- Zhao F, Vesprini D, Liu RSC, *et al.* Combining urinary DNA methylation and cell-free microRNA biomarkers for improved monitoring of prostate cancer patients on active surveillance. *Urol Oncol.* 2019;37(5):297. e9–297.e17. doi:10.1016/j.urolonc.2019.01.031
- 81. Mikeska T, Bock C, Do H, Dobrovic A. DNA methylation biomarkers in cancer: progress towards clinical implementation. *Expert Rev Mol Diagn*. 2012;12(5):473–487. doi:10.1586/erm.12.45
- 82. Bosschieter J, Bach S, Bijnsdorp IV, *et al.* A protocol for urine collection and storage prior to DNA methylation analysis. Tost J, editor. *PLoS One*. 2018;13(8):e0200906. doi:10.1371/journal.pone.0200906
- 83. Grunau C, Clark SJ, Rosenthal A. Bisulfite genomic sequencing: systematic investigation of critical experimental parameters. *Nucleic Acids Res.* 2001;29(13):E65–5. doi:10.1093/nar/29.13.e65
- 84. Locke WJ, Guanzon D, Ma C, *et al.* DNA methylation cancer biomarkers: translation to the clinic. *Front Genet.* 2019;10:1150. doi:10.3389/fgene.2019.01150
- 85. Worm Ørntoft M-B, Jensen SØ, Hansen TB, *et al.* Comparative analysis of 12 different kits for bisulfite conversion of circulating cell-free DNA. *Epigenetics.* 2017;12(8):626–636. doi:10.1080/15592294.2017.13 34024
- 86. Pharo HD, Honne H, Vedeld HM, *et al*. Experimental factors affecting the robustness of DNA methylation analysis. *Sci Rep.* 2016;6(1):33936. doi:10.1038/srep33936
- 87. Pan BT, Johnstone RM. Fate of the transferrin receptor during maturation of sheep reticulocytes in vitro: selective externalization of the receptor. *Cell*. 1983;33(3):967–978. doi:10.1016/0092-8674(83)90040-5
- 88. Zaborowski MP, Balaj L, Breakefield XO, Lai CP. Extracellular vesicles: composition, biological relevance, and methods of study. *Bioscience*. 2015;65(8):783–797. doi:10.1093/biosci/biv084
- 89. Doyle LM, Wang MZ. Overview of extracellular vesicles, their origin, composition, purpose, and methods for exosome isolation and analysis. *Cells*. 2019;8(7):727. doi:10.3390/cells8070727
- 90. Chiba M, Kubota S, Sato K, Monzen S. Exosomes released from pancreatic cancer cells enhance angiogenic activities via dynamin-dependent endocytosis in endothelial cells in vitro. *Sci Rep.* 2018;8(1):11972. doi:10.1038/s41598-018-30446-1
- 91. Grange C, Tapparo M, Collino F, *et al.* Microvesicles released from human renal cancer stem cells stimulate angiogenesis and formation of lung premetastatic niche. *Cancer Res.* 2011;71(15):5346–5356. doi:10.1158/0008-5472.CAN-11-0241
- 92. Greening DW, Gopal SK, Xu R, *et al.* Exosomes and their roles in immune regulation and cancer. *Semin Cell Dev Biol.* 2015;40:72–81. doi:10.1016/j.semcdb.2015.02.009
- 93. Pisitkun T, Shen R-F, Knepper MA. Identification and proteomic profiling of exosomes in human urine. *Proc Natl Acad Sci U S A*. 2004;101(36):13368–13373. doi:10.1073/pnas.0403453101

- 94. Bryzgunova OE, Morozkin ES, Yarmoschuk SV, *et al.* Methylation-specific sequencing of GSTP1 gene promoter in circulating/extracellular DNA from blood and urine of healthy donors and prostate cancer patients. *Ann N YAcad Sci.* 2008;1137:222–225. doi:10.1196/annals.1448.039
- 95. Connell SP, Hanna M, McCarthy F, *et al.* A four-group urine risk classifier for predicting outcomes in patients with prostate cancer. *BJU Int.* 2019;124(4):609–620. doi:10.1111/bju.14811
- 96. Miranda KC, Bond DT, McKee M, *et al.* Nucleic acids within urinary exosomes/microvesicles are potential biomarkers for renal disease. *Kidney Int.* 2010;78(2):191–199. doi:10.1038/ki.2010.106
- 97. Frisch SM, Screaton RA. Anoikis mechanisms. *Curr Opin Cell Biol.* 2001;13(5):555–562. doi:10.1016/ s0955-0674(00)00251-9
- 98. Bella Della E, Stoddart MJ. Cell detachment rapidly induces changes in noncoding RNA expression in human mesenchymal stromal cells. *Biotechniques*. 2019;67(6):286–293. doi:10.2144/btn-2019-0038
- 99. Webb M, Manley K, Olivan M, *et al*. Methodology for the at-home collection of urine samples for prostate cancer detection. *Biotechniques*. 2020;68(2):65–71. doi:10.2144/btn-2019-0092
- 100. Motamedinia P, Scott AN, Bate KL, *et al.* Urine exosomes for non-invasive assessment of gene expression and mutations of prostate cancer. *PLoS One.* 2016;11(5):e0154507. doi:10.1371/journal.pone.0154507
- 101. McKiernan J, Donovan MJ, O'Neill V, *et al*. A novel urine exosome gene expression assay to predict highgrade prostate cancer at initial biopsy. *JAMA Oncol*. 2016;2(7):882–889. doi:10.1001/jamaoncol.2016.0097
- 102. Donovan MJ, Noerholm M, Bentink S, *et al.* A molecular signature of PCA3 and ERG exosomal RNA from non-DRE urine is predictive of initial prostate biopsy result. *Prostate Cancer Prostatic Dis.* 2015;18(4):370– 375. doi:10.1038/pcan.2015.40
- 103. Lin DW, Newcomb LF, Brown EC, et al.; for Canary Prostate Active Surveillance Study Investigators. Urinary TMPRSS2:ERG and PCA3 in an active surveillance cohort: results from a baseline analysis in the Canary Prostate Active Surveillance Study. Clin Cancer Res. 2013;19(9):2442–2450. doi:10.1158/1078-0432.CCR-12-3283
- 104. Neeb A, Hefele S, Bormann S, *et al.* Splice variant transcripts of the anterior gradient 2 gene as a marker of prostate cancer. *Oncotarget.* 2014;5(18):8681–8689. doi:10.18632/oncotarget.2365
- 105. Royo F, Zuñiga-Garcia P, Torrano V, *et al.* Transcriptomic profiling of urine extracellular vesicles reveals alterations of CDH3 in prostate cancer. *Oncotarget.* 2016;7(6):6835–6846. doi:10.18632/oncotarget.6899
- 106. Dijkstra S, Birker IL, Smit FP, *et al.* Prostate cancer biomarker profiles in urinary sediments and exosomes. *J Urol.* 2014;191(4):1132–1138. doi:10.1016/j.juro.2013.11.001
- 107. Guescini M, Genedani S, Stocchi V, Agnati LF. Astrocytes and glioblastoma cells release exosomes carrying mtDNA. *J Neural Transm (Vienna)*. 2010;117(1):1–4. doi:10.1007/s00702-009-0288-8

- 108. Bryzgunova OE, Zaripov MM, Skvortsova TE, *et al*. Comparative study of extracellular vesicles from the urine of healthy individuals and prostate cancer patients. *PLoS One*. 2016;11(6):e0157566. doi:10.1371/journal.pone.0157566
- 109. Casadio V, Calistri D, Salvi S, *et al*. Urine cell-free DNA integrity as a marker for early prostate cancer diagnosis: a pilot study. *Biomed Res Int*. 2013;2013:1–5. doi:10.1155/2013/270457
- Bijnsdorp IV, Geldof AA, Lavaei M, *et al.* Exosomal ITGA3 interferes with non-cancerous prostate cell functions and is increased in urine exosomes of metastatic prostate cancer patients. *J Extracell Vesicles*. 2013;2. doi:10.3402/jev.v2i0.22097
- 111. Pang B, Zhu Y, Ni J, *et al*. Extracellular vesicles: the next generation of biomarkers for liquid biopsy-based prostate cancer diagnosis. *Theranostics*. 2020;10(5):2309–2326. doi:10.7150/thno.39486
- 112. Wu Z, Zhang Z, Xia W, *et al*. Extracellular vesicles in urologic malignancies—implementations for future cancer care. *Cell Prolif*. 2019;52(6):e12659. doi:10.1111/cpr.12659
- Tolkunova EN, Fujioka M, Kobayashi M, *et al.* Two distinct types of repression domain in engrailed: one interacts with the groucho corepressor and is preferentially active on integrated target genes. *Mol Cell Biol.* 1998;18(5):2804–2814. doi:10.1128/mcb.18.5.2804
- 114. Joliot A, Maizel A, Rosenberg D, *et al.* Identification of a signal sequence necessary for the unconventional secretion of Engrailed homeoprotein. *Curr Biol.* 1998;8(15):856–863. doi:10.1016/s0960-9822(07)00346-6
- 115. Punia N, Primon M, Simpson GR, *et al.* Membrane insertion and secretion of the Engrailed-2 (EN2) transcription factor by prostate cancer cells may induce antiviral activity in the stroma. *Sci Rep.* 2019;9(1):5138. doi:10.1038/s41598-019-41678-0
- 116. Shah CA, Bei L, Wang H, *et al.* Cooperation between AlphavBeta3 integrin and the fibroblast growth factor receptor enhances proliferation of Hox-overexpressing acute myeloid leukemia cells. *Oncotarget.* 2016;7(34):54782–54794. doi:10.18632/oncotarget.10189
- 117. Gómez-Gómez E, Jiménez-Vacas JM, Pedraza-Arévalo S, *et al*. Oncogenic role of secreted engrailed homeobox 2 (EN2) in prostate cancer. *J Clin Med*. 2019;8(9):1400. doi:10.3390/jcm8091400
- 118. Morgan R, Boxall A, Bhatt A, *et al*. Engrailed-2 (EN2): a tumor specific urinary biomarker for the early diagnosis of prostate cancer. *Clin Cancer Res*. 2011;17(5):1090–1098. doi:10.1158/1078-0432.CCR-10-2410
- 119. Pandha H, Sorensen KD, Orntoft TF, *et al.* Urinary engrailed-2 (EN2) levels predict tumour volume in men undergoing radical prostatectomy for prostate cancer. *BJU Int.* 2012;110(6 Pt B):E287–E292. doi:10.1111/j.1464-410X.2012.11208.x
- 120. Pandha H, Javed S, Sooriakumaran P, *et al.* Correlation of urinary Engrailed-2 levels to tumour volume and pathological stage in men undergoing radical prostatectomy. *J Cancer Ther.* 2013;4(3):726–733. doi:10.4236/jct.2013.43089
- 121. Mitra AV, Bancroft EK, Barbachano Y, *et al.* Targeted prostate cancer screening in men with mutations in BRCA1 and BRCA2 detects aggressive prostate cancer: preliminary analysis of the results of the IMPACT study. *BJU Int.* 2011;107(1):28–39. doi:10.1111/j.1464-410X.2010.09648.x
- 122. Killick E, Morgan R, Launchbury F, *et al*. Role of Engrailed-2 (EN2) as a prostate cancer detection biomarker in genetically high risk men. *Sci Rep.* 2013;3:2059. doi:10.1038/srep02059
- 123. Do Carmo Silva J, Vesely S, Novak V, *et al.* Is Engrailed-2 (EN2) a truly promising biomarker in prostate cancer detection? *Biomarkers*. 2020;25(1):34–39. doi:10.1080/1354750X.2019.1690047
- 124. Settu K, Liu J-T, Chen C-J, Tsai J-Z. Development of carbon-graphene-based aptamer biosensor for EN2 protein detection. *Anal Biochem.* 2017;534:99–107. doi:10.1016/j.ab.2017.07.012
- 125. Luca B-A, Brewer DS, Edwards DR, *et al.* DESNT: a poor prognosis category of human prostate cancer. *Eur Urol Focus.* 2018;4(6):842–850. doi:10.1016/j.euf.2017.01.016
- 126. Connell SP, O'Reilly E, Tuzova A, *et al.* Development of a multivariable risk model integrating urinary cell DNA methylation and cell-free RNA data for the detection of significant prostate cancer. *Prostate*. 2020;80(7):547–558. doi:10.1002/pros.23968
- 127. Guyon I, Elisseeff A. An introduction to variable and feature Selection. J Mach Learn Res. 2003; 3:1157–1182.
- 128. Moons KGM, Altman DG, Reitsma JB, et al. Transparent Reporting of a multivariable prediction model for Individual Prognosis Or Diagnosis (TRIPOD): explanation and elaboration. Ann Intern Med. 2015;162(1):W1–W73. doi:10.7326/M14-0698
- 129. Hastie T, Tibshirani R, Friedman J. *The Elements of Statistical Learning: Data Mining, Inference, and Prediction.* 2nd ed. Springer Science & Business Media; 2013. Available: https://web.stanford.edu/~hastie/Papers/ESLII.pdf; Accessed June 13, 2020.
- 130. Breiman L. Random forests. *Mach Learn*. 2001;45(1):5–32.
- 131. McKiernan J, Donovan MJ, Margolis E, *et al.* A prospective adaptive utility trial to validate performance of a novel urine exosome gene expression assay to predict high-grade prostate cancer in patients with prostate-specific antigen 2-10ng/ml at initial biopsy. *Eur Urol.* 2018;74(6):731–738. doi:10.1016/j. eururo.2018.08.019
- 132. Augustus E, Van Casteren K, Sorber L, *et al*. The art of obtaining a high yield of cell-free DNA from urine. Henrique R, editor. *PLoS One*. 2020;15(4):e0231058. doi:10.1371/journal.pone.0231058



CHAPTER 7

Circulating Tumour DNA and Circulating Tumour Cells as Biomarker Sources in Prostate Cancer





CHAIR

Alexander W. Wyatt

AUTHORS

Gillian Vandekerkhove Alexander W. Wyatt

AFFILIATION

Vancouver Prostate Centre, Department of Urologic Sciences, University of British Columbia, British Columbia, Canada

Table of Contents

7.1 Etiology of Cell-Free DNA			
7.2 Approaches for Cell-Free Circulating Tumour DNA Analysis			
7.3 Circulating Tumour Cells: Background and Clinical Impact			
7.4 Circulating Tumour DNA Abundance as a Prognostic Biomarker			
7.5 Relationship of Circulating Tumour DNA and Circulating Tumour Cells to Tumour Tissue Biopsy	118		
7.6 DNA Damage Repair Defects as Prognostic and Predictive Biomarkers			
7.7 AR Mutations, Amplifications, and Genomic Structural Rearrangements			
7.8 Other Common Genomic Alterations as Potential Biomarkers			
7.9 Non-Genomic Information Available in Cell-Free DNA			
7.10 Future Directions			
7.11 References			

7.1 Etiology of Cell-Free DNA

When cells die, genomic DNA can escape and diffuse into surrounding tissue. Consequently, cell-free DNA (cfDNA) is present in many bodily fluids. The most familiar fluid is peripheral blood, but cfDNA has been purified from urine, sputum, cerebrospinal fluid, and ascites. In individuals without known disease, the cfDNA in each fluid appears to be predominantly derived from cell types that comprise the immediate neighbourhood. Therefore, in plasma partitioned from peripheral whole blood, most cfDNA originates from cells of the hematopoietic lineage.^{1,2} With conventional nucleic acid extraction methodology, blood from healthy individuals will yield about 5 ng of cfDNA (approximately 750 diploid genomes) per 1 mL of double-spun plasma.³ Urine cfDNA (typically extracted from supernatant, rather than cell pellet or sediment DNA) is present in lower concentrations than plasma cfDNA, but this can be compensated by larger volume collections.

CfDNA that is purified from plasma has a periodic fragment pattern consistent with apoptotic processing, representing the intervals at which caspase-activated DNase cleaves DNA. As caspase-activated DNase preferentially cleaves unprotected DNA falling between chromatosomes, the most common cfDNA fragment length is 167 base pairs.⁴ In urine, cfDNA is also highly fragmented, with some studies suggesting a periodic size even smaller than in plasma.^{5,6} Notably, the presence of high molecular weight DNA purified from plasma can be indicative of a technical failure post-blood collection. For example, whole blood samples that were incorrectly stored prior to processing into plasma can contain large genomic DNA fragments originating from leukocyte lysis. For this reason, serum is not an alternative to plasma for cfDNA profiling.

Injury and disease can alter the etiology of cfDNA.^{17,8} In people with cancer, genomes from tumour cells undergoing apoptosis can be shed into body fluids. These tumour-derived cfDNA fragments are termed circulating tumour DNA (ctDNA), and they can be detected against a backdrop of cfDNA from benign cells using assays to identify somatic alterations or epigenetic marks. As such, there is much excitement about the minimally invasive diagnostic potential of cfDNA analysis. The half-life of cfDNA is typically measured in hours but varies by the enzymatic activity in each body fluid.⁹ Moreover, the kidneys, liver, and spleen all contribute to clearing cfDNA fragments in circulating blood. This rapid turnover means that detection of ctDNA in blood represents a real-time cancer biopsy.

7.2 Approaches for Cell-Free Circulating Tumour DNA Analysis

In people with cancer, the proportion of cfDNA that is tumour derived (ie, the ctDNA fraction) is highly variable.¹⁰ This variability cannot be easily estimated prior to the profiling of purified cfDNA, and it represents the major technical challenge for ctDNA detection and characterization. Assays must therefore be highly sensitive to detect the possibility of rare ctDNA fragments, in the order of one in hundreds to thousands of normal cfDNA fragments.¹¹ Importantly, tumour fragments can be so rare in the bloodstream that sampling probability means that they may not be present in a few millilitres of peripheral blood.¹² As such, with modern approaches it is

often the collection volume and total number of cfDNA genomes present that imposes the theoretical limits of detection, rather than the technology itself.

Prostate cancer has a relatively low mutation rate and is driven in part by genomic structural rearrangements and copy number changes.¹³ Optimal ctDNA assays for detection or characterization of prostate cancer must therefore be able to identify somatic alterations beyond just exonic mutations. The simplest type of assay that can detect somatic alterations in ctDNA is polymerase chain reaction (PCR) amplification of a few target regions. PCR-based approaches rely on either prior knowledge of tumour genotype (eg, from whole-exome sequencing of the matched primary tumour) or the plausible presence of recurrent hotspot mutations with clinical import. A well-known example is the *EGFR*-activating mutation L858R in non-small cell lung cancer, which can be detected with rapid and cheap PCR-based plasma cfDNA assays;¹⁴ patients who test positive may benefit from tyrosine kinase inhibitors. Unfortunately, with the possible exceptions of the androgen receptor (*AR*) and *SPOP* genes, prostate cancer does not harbour highly recurrent hotspot mutations with obvious clinical relevance,^{15,16} so broader approaches are required.

At present, most clinical research using ctDNA in prostate cancer has applied targeted next-generation sequencing approaches that capture a limited number of exons (and occasionally introns) for a set of known cancer-related genes.¹⁷ Due to the lower cost, targeted sequencing assays are preferable to conventional wholeexome or -genome approaches. For tumour tissue-based analysis, sequencing coverage of 30X to 100X is adequate to characterize the somatic prostate cancer genome.^{13,18} However, ideal sequencing depths for ctDNA are typically above 1000X and often considerably higher." This can be expensive, and hence the selection of genes or regions for cfDNA sequencing is a delicate balance between cost, genome coverage, and desired detection sensitivity. Most commercial targeted sequencing assays contain several ubiquitous cancer genes that are relevant for prostate cancer, such as TP53, MYC, and BRCA2. However, although commercial assays are typically marketed as "pan-cancer", their designs are skewed toward mutation-driven cancers such as lung, skin, and colorectal. Important prostate cancer genes that are not always present in historical pan-cancer approaches include SPOP, FOXA1, and CDK12.¹⁹ The selection of specific regions to sequence within each gene must also be carefully considered; inclusion of intronic and untranslated regions can enable identification of structural rearrangements and gene deletions. In prostate cancer, PTEN, RB1, MSH2, FOXA1, and AR are often disrupted by structural rearrangements affecting introns.^{13,20–23} Some of these genes can also be perturbed by partial or entire locus deletions. From an assay design perspective, comprehensive detection of structural rearrangement breakpoints generally requires probes tiled across introns. As introns can span thousands of base pairs, their inclusion in targeted sequencing assays can significantly increase the cost of ctDNA profiling.

The ctDNA fraction of a sample determines the type of somatic alterations that can be detected. Advances in library preparation techniques (eg, duplex unique molecular identifiers) and bioinformatic approaches (eg, digital error suppression) mean that somatic mutations can be identified at ~0.1% frequency.^{24,25} However, there are mathematical limits on the detection of copy number changes that cannot be simply overcome by technological improvements. For example, even the detection of entire chromosome arm level deletions requires that a cfDNA sample have a ctDNA fraction of at least 5% (an attribute that is rare outside of progressing metastatic disease).²⁶

CtDNA purity must be even higher to enable detection of focal deletions. In prostate cancer, several focal copy number changes have clear clinical relevance (eg, deletions affecting *PTEN*, *MSH2*, *BRCA2*).²⁷ Therefore, cfDNA assays should report ctDNA fraction and discriminate between a true negative result (ie, tumour wild-type status) versus the inability to detect a change due to low tumour-DNA purity. End users must be aware that limits of detection vary by the type of alteration and even the gene in question.

In research settings, selected prostate cancer cfDNA samples have been subjected to whole-exome or -genome sequencing.^{21,26,28,29} Whole-exome sequencing is generally only cost-justifiable in samples with above 20% to 40% ctDNA fraction, but in such scenarios can provide a sensitive snapshot of somatic mutations and copy number changes. Standard whole-genome sequencing of cfDNA is not feasible outside of bespoke analyses, but so-called low-pass whole-genome sequencing is a more cost-effective alternative that has shown promise for wide uptake.³⁰ With this method, the entire genome is sequenced at a shallow depth, normally less than 1X. Low-pass whole-genome sequencing can provide an estimate of ctDNA fraction (although not below 3–5%) and yields a low resolution genome-wide copy number profile. As no targeted capture step is required, the technique is cheap and quick to perform, and software packages for data analysis are publicly available.³⁰ However, low-pass whole-genome sequencing does not inform on somatic mutations, complex structural rearrangements, or focal copy number changes. Furthermore, the continual improvement of modular capture assays and targeted designs incorporating genome-wide targets means that it is possible to incorporate a backbone for whole-genome copy number profiling (eg, leveraging germline single nucleotide polymorphisms) into modern targeted sequencing assays.

Ideally, deep sequencing of plasma cfDNA is accompanied by similarly deep sequencing of matched leukocytes (ie, the buffy coat layer that forms during whole blood centrifugation). Leukocyte sequencing helps identify pathogenic germline alterations affecting genes such as *BRCA2* and *TP53*.³¹ However, it also allows resolution of somatic mutations in cfDNA that are related to clonal hematopoiesis of indeterminate potential (CHIP) rather than cancer.^{20,32} In an elderly population such as that with prostate cancer, somatic expansions in the hematopoietic lineage are common.³³ CHIP is linked with an increased risk for leukemia and also cardiac events or strokes,³⁴ and while CHIP-related outcomes in the context of cancer patients are unknown, they may be adverse.³⁵ Importantly, cells of the hematopoietic lineage comprise the bulk of normal cfDNA, so any somatic mutations associated with CHIP are simultaneously present in plasma cfDNA.³² These mutations may be falsely interpreted as originating from cancer cells if matched leukocyte sequencing is not performed. In CHIP, most mutations fall in genes associated with hematopoietic cancers (eg, *DNMT3A*, *TET2*, *ASXL1*), but some prostate cancer genes such as *TP53* and *ATM* can be recurrently mutated.³⁶ Not all commercial ctDNA assays include leukocyte sequencing, and therefore cannot easily resolve somatic variants linked to CHIP.^{19.37,38}

Ultimately, there is no single ctDNA testing approach that can inform on all possible scenarios in prostate cancer. As such, the choice of assay should be governed by the scientific or clinical question of each investigator.

7.3 Circulating Tumour Cells: Background and Clinical Impact

Circulating tumour cells (CTCs) are cancerous cells that have detached from a solid tumour and entered the bloodstream in a process known as intravasation. A tiny subset of CTCs seed new metastatic lesions in distant sites after extravasation.^{39,40} CTCs are also presumed to facilitate "cross-seeding" between existing metastatic deposits.⁴¹ In some rare contexts, CTCs cluster together forming circulating tumour microemboli, which can also include supporting non-tumour cells. As circulating tumour microemboli retain a semblance of the original tumour microenvironment, they may have increased metastasis-initiating capacity compared to single CTCs.^{42,43} CTCs are rare in individuals diagnosed with prostate cancer. Only half of patients with confirmed metastatic disease have more than four CTCs per 7.5 mL of blood,⁴⁴ and this proportion is considerably lower in earlier-stage and localized disease. CTCs are undetectable in most localized prostate cancer patients 24 hours after surgery, indicating a short half-life that parallels ctDNA.⁴⁵ In breast cancer, the half-life of a single CTC is less than 3 hours.⁴⁶

The major challenge of CTC analysis is to isolate the tumour cell signal from the denominator of billions of white and red blood cells. CTC isolation techniques fall into two broad categories. Firstly, use of cell surface markers that are relatively specific to cancer cells compared to leukocytes. The most recognized cell surface marker is epithelial cell adhesion molecule (EpCAM), which is expressed by most epithelial cells (but not endothelial cells or leukocytes). Prostate-specific membrane antigen is a promising disease-specific example.^{47,48} It is also possible to enrich CTCs by using hematopoietic cell–specific markers to deplete leukocytes from the melange of bloodborne cells. The second broad CTC isolation approach is to use distinctive physical attributes, such as CTC size and density, typically through the use of microfluidic devices.⁴⁹

CellSearch is the only Food and Drug Administration (FDA)-approved CTC isolation system. However, CellSearch relies on EpCAM expression, and therefore cannot capture CTCs that do not express the marker, such as cells that have undergone epithelial-to-mesenchymal transition. Regardless, enumeration of CTCs by the CellSearch system is linked to prostate cancer patient prognosis in the advanced-disease setting.^{50–52} A decline in the number of detected CTCs may even be a surrogate biomarker for patient response to therapy in the castration-resistant setting, while an increase can predict poor outcomes.^{44,53–58} However, CTC counts can be highly variable, and a large subset of patients are CTC negative by CellSearch, even in the metastatic setting. Despite the development of numerous CTC isolation techniques beyond CellSearch, including marker-independent methods and even apheresis,⁵⁹ to date no others have been validated for use in a clinical setting.⁶⁰

7.4 Circulating Tumour DNA Abundance as a Prognostic Biomarker

Similar to CTC count, the abundance of ctDNA is a potentially clinically impactful variable, even without further characterization of prostate cancer molecular subtype. In metastatic castration-resistant prostate cancer

(mCRPC), plasma ctDNA abundance is associated with clinical measures of disease burden such as lactate dehydrogenase and prostate-specific antigen (PSA) levels, and the presence of visceral metastatic lesions.^{26,29,61-63} Accordingly, high ctDNA fractions (as a proportion of total cfDNA) are associated with poor overall survival and short progression-free survival in mCRPC patients treated with standard of care.^{26,61,64-66} The converse is also true, where low or undetectable ctDNA appears to be a marker of good prognosis.²⁶ Importantly, ctDNA fraction in mCRPC appears to provide independent prognostic information to standard clinical factors, suggesting that simple assays of ctDNA abundance could become part of prognostic models.^{26,66}

As ctDNA abundance is closely related to the volume of proliferative disease, effective therapy has a rapid impact.^{20,66,67} In metastatic castration-sensitive prostate cancer, one week of androgen deprivation therapy can reduce ctDNA fractions by ten-fold.⁶⁷ In mCRPC, declines in ctDNA are associated with PSA responses to abiraterone or enzalutamide, while patients with a rising ctDNA fraction while on treatment are at greater risk for progression.^{29,68–70} Importantly, PSA can be unreliable as a response biomarker in late-stage disease due to reduced tumour reliance on AR signalling.⁷¹ As such, the detection of changes in ctDNA fraction during treatment is a potential surrogate biomarker of response and should be explored in prospective biomarker trials.

To date, there are few ctDNA studies in localized prostate cancer. Detection of cancer-associated mutations in cfDNA (and therefore, detection of ctDNA) has offered opportunities for early diagnosis in other cancers.²⁵ For example, in urothelial carcinoma, detection of *TERT* promoter or *FGFR3* hotspot mutations in urine cfDNA may be an alternative to cytology for diagnosis.^{72,73} Similarly, in bladder cancer patients undergoing surveillance, detection of *FGFR3* and *PIK3CA* hotspot mutations in plasma or urine cfDNA may be indicative of disease progression.⁷⁴ However, in localized prostate cancer, the availability of serum PSA screening (and the continued problem of overdiagnosis) has minimized the demand for new tools that simply detect early-stage cancer. Regardless, plasma ctDNA fragments appear to be extremely rare in patients with localized prostate cancer.⁷⁵ It is likely that plasma is suboptimal for cell-free tumour-derived nucleic acid analysis in this setting, especially compared to urine. Urine-based detection of *TMPRSS2-ERG* fusion transcripts and the long noncoding RNA *PCA3* has shown considerable promise for augmenting standard PSA-based screening.^{76,77} In other cancers, persistent detection of plasma or urine ctDNA after curative therapy can indicate the presence of residual disease and therefore predict clinical recurrence.^{78–81} However, the high sensitivity of PSA testing to infer residual disease after radical prostate cancer compared to some other malignancies.

It is of critical importance to recognize the prognostic impact of CTC and ctDNA abundance when considering the relevance of molecular alterations detected in liquid biopsies. For example, detection of the truncated *AR* splice variant *ARv7* in CTCs is associated with AR-targeted therapy resistance in mCRPC.^{82,83} As there appears to be no association between *ARv7* detection and response to taxane-based chemotherapy, *ARv7* is a potential predictive biomarker.^{84,85} However, the probability of detecting *ARv7*-positive CTCs is related to the number of tested CTCs, meaning that the theoretical utility of *ARv7* as a predictive biomarker is considerably diminished when controlling for CTC count.⁸⁶ Similarly, it is a constant challenge to resolve the biomarker potential of individual genomic alterations detected in ctDNA from the prognostic weight conferred by the mere presence of ctDNA itself.

7.5 Relationship of Circulating Tumour DNA and Circulating Tumour Cells to Tumour Tissue Biopsy

Tissue is the gold standard for derivation of tumour molecular features. As such, results from liquid biopsies are typically expected to align with those from tissue-based analyses. The rapid uptake in cfDNA sequencing was facilitated by data that suggested mutation and copy number profiles from plasma ctDNA were similar to those obtained via invasive biopsy of metastatic lesions. In an early study of 45 patients with mCRPC, deep targeted sequencing of same-day metastatic tissue biopsies and plasma cfDNA collections demonstrated high concordance for typical prostate cancer driver gene alterations such as TP53 mutation, AR amplification, SPOP mutation, and PTEN deletion.⁸⁷ In a parallel study, copy number profiles were highly concordant when applying low-pass whole-genome sequencing to mCRPC patient-matched tissue and ctDNA.⁸⁸ More recently, high tissuectDNA concordance for driver gene alterations has been reported in patients at diagnosis with de novo metastatic castrate-sensitive prostate cancer,⁶⁷ and even among genomically or pathologically distinct patient subsets such as those with somatic mismatch repair defects or neuroendocrine features.^{21,28} Collectively, the similarity between patient-matched tissue and ctDNA is consistent with the findings from rapid-autopsy studies where the vast majority of truncal driver alterations were conserved across metastatic sites.^{41,89} Nevertheless, subclonal or latearising alterations associated with acquired treatment resistance (eg, AR amplification or mutation), and neutral passenger mutations, are likely to vary between metastatic lesions and therefore between a single biopsy site and total ctDNA. It is important to note that, while analysis of ctDNA may theoretically capture intra-patient heterogeneity (ie, via sequencing of DNA shed from more than one tumour site), in practice it is challenging to resolve distinct populations from bulk ctDNA.

In theory, genomic analysis of multiple individual CTCs prevents potential "homogenization" of intra-patient mCRPC heterogeneity. However, comparison of CTCs to patient-matched tissue has been complicated by low CTC counts in mCRPC and the noise inherent when amplifying DNA from single cells. Several studies have overcome the latter challenge by deriving low-resolution whole-genome copy number profiles from individual cells.^{59,90,91} By examining large tracts of chromosomal DNA, technical noise can be reduced, and it is possible to derive robust prostate cancer copy number profiles that appear similar to those obtained via tumour tissue.⁹¹ Somatic mutations can also be identified, although technical false positives are to be expected when amplifying a single nuclear genome.^{90,92,93} In general, concordance between tissue and CTCs is reasonable for truncal alterations (those that are shared across the majority of CTCs and/or tissue foci sampled), suggesting that CTCs can be a tumour tissue surrogate.^{92,94} Interrogation of biomarkers such as *SLFN11* mRNA expression in platinum-resistant prostate cancer, and *PTEN* deletion in mCRPC, supports the concept of CTCs as a tissue proxy, as both these candidate biomarkers have shown high consistency between patient-matched tissue and CTCs.^{94,95} Indeed, the ability to inform upon non-genomic features (such as transcriptional output) is a key potential advantage of CTCs over ctDNA analysis.

Ultimately, somatic profiles derived from liquid biopsies will never be identical to those from tissue biopsy. This is partly due to biological variability, such as intervening lines of therapy between a diagnostic tissue sample and a late-stage blood collection, or differential rates of ctDNA/CTC shedding between metastatic lesions. Indeed,

there is some evidence to suggest that the site of metastasis influences availability of ctDNA in blood collections, as brain lesions appear particularly difficult to sample for plasma cfDNA.⁹⁶ However, technical issues can also negatively influence concordance,⁹⁷ as can incidental detection of other somatic clones such as those related to clonal hematopoiesis or subclinical cancers.³⁵

7.6 DNA Damage Repair Defects as Prognostic and Predictive Biomarkers

DNA damage repair defects are common in prostate cancer, particularly in metastatic disease.^{98,99} In general, DNA repair defects are linked to poor prognosis across the disease spectrum,¹⁰⁰ but their precise prognostic relevance is contingent on a number of factors. For example, there are several distinct DNA repair pathways and hundreds of individual genes with different degrees of involvement. Alterations in each pathway and even gene can have drastically different downstream genomic and clinical effects, in addition to the specific class of alteration observed.

The most commonly affected DNA repair gene in prostate cancer is *BRCA2*, which is altered at the germline and/ or somatic level in ~10% of metastatic patients.^{13,101,102} Biallelic *BRCA2* defects result in a compromised ability to repair double-strand DNA breaks and reliance on alternative repair pathways that are more error-prone in this context.¹⁰³ These errors mount across the genome, meaning that across cancer types, *BRCA1/2* defects are associated with a distinctive mutational "scarring" pattern that can be identified via whole-genome or -exome sequencing.¹⁰⁴⁻¹⁰⁶ Typically, only biallelic *BRCA2* loss is linked to genomic scarring.^{103,107} As monoallelic *BRCA2* deletion is common in prostate cancer, allelic status is an important variable to capture when searching for pathogenic DNA repair defects. In mCRPC with high ctDNA fractions, loss of heterozygosity across deleterious germline *BRCA2* mutations is evident in ctDNA, suggesting that cfDNA sequencing will also be able to identify patients with functional *BRCA2* loss.¹⁰⁸ It is plausible that broad cfDNA sequencing will also be able to identify genomic signatures of defective homologous recombination repair, as has been demonstrated by tumour tissue sequencing.^{107,109} However, copy number profiles and loss of heterozygosity metrics are integral to current models of "BRCAness", so such an approach would currently be appropriate only in patients with sufficiently high ctDNA fractions.

Prospective and retrospective studies have suggested that *BRCA2* defects detected via leukocyte and cfDNA sequencing are linked to poor mCRPC patient outcomes in the context of AR-targeted therapy.^{26,66,108,110} An association between plasma ctDNA DNA repair defects and poor outcomes has also been observed in metastatic castration-sensitive disease.⁶⁶ However, these associations appear variable across patient cohorts and were not confirmed in some retrospective studies using tumour tissue.^{111,112} Regardless, mCRPC with biallelic *BRCA2* defects is vulnerable to therapies that exploit defective homologous recombination repair, such as platinum-based chemotherapy or poly (ADP-ribose) polymerase (PARP) inhibitors.^{113–115} In recent clinical trials of PARP inhibitors in mCRPC with DNA repair defects, benefit is most overt in the subset with *BRCA2* mutations or deep deletions.^{58,116,117}

BRCA2 is not the only DNA repair gene that is recurrently altered in prostate cancer. Other established homologous recombination repair genes such as BRCA1, PALB2, and RAD51 are mutated or deleted at frequencies below 1%.27.101.118 In other cancers, loss of these genes is associated with genome-wide signatures of defective homologous recombination repair,¹⁰⁵ so it is plausible that affected mCRPC tumours are vulnerable to PARP inhibitors. However, to date no clinical trials have been powered to address this question. Conversely, ATM and CDK12 mutations are in aggregate as prevalent as BRCA2 defects in mCRPC, but their association with homologous recombination repair is tenuous and the implications for patient prognosis and PARP inhibitor response appear to be quite different. Studies using cfDNA and/or tumour tissue sequencing have demonstrated that CDK12 mutations are linked to a distinct tandem duplicator phenotype and poor clinical prognosis with standard of care treatments.¹¹⁹⁻¹²³ In mCRPC patients harbouring CDK12-mutant tumours, PARP inhibitor response rates have been disappointing regardless of patient selection via liquid or tissue biopsy. There is some suggestion that the frequent tandem duplications in CDK12-mutant tumours result in an elevated neoantigen burden and sensitivity to immune checkpoint blockade, but this hypothesis is untested in clinical trials.^{121,122} Conversely, ATM mutations have not been linked to a genomic phenotype. The general prognosis of mCRPC with ATM mutations is unclear, but similar to CDK12, response rates to PARP inhibitors also appear to be reduced in comparison to BRCA2.¹¹⁷ Preclinical work suggests ATM loss may sensitize prostate tumours to ATR inhibitors.¹²⁴ Currently, prospective plasma ctDNA sequencing is under evaluation in several phase 2/3 clinical trials of PARP inhibitors in mCRPC, and upon regulatory approval is likely to be key for patient biomarker screening. The largest hurdle to be overcome for reliance on plasma ctDNA screening is the detection of BRCA2 biallelic deletions, which (unlike ATM and CDK12) are recurrent in mCRPC. Patients with somatic biallelic deletion of BRCA2 can have exceptional responses to platinum chemotherapy or PARP inhibitors, and they are not at risk of developing resistance through reversion mutations;¹²⁵ screening approaches leveraging tissue or mutation signature analyses may be required to capture these cases.

DNA mismatch repair defects are present in 3% to 5% of mCRPC,^{21,27} but are less common in the context of localized disease.¹²⁶ In prostate cancer, *MSH2* and *MSH6* alterations predominate and can take the form of complex structural rearrangements, thus complicating detection strategies.¹²⁷ Similar to homologous recombination repair–deficient tumours, those with mismatch repair deficiency (MMRd) display distinctive mutational signatures, including hypermutation (C>T transitions, particularly in the NCG trinucleotide context) and microsatellite instability. MMRd signatures can be detected in plasma ctDNA from patients with mCRPC.^{20,21,128} Although high tumour mutational burden is not exclusive to MMRd etiology, in prostate cancer there are no other common causes of hypermutation, and assays that merely assess tumour mutational burden in ctDNA can be used.²¹ Targeted sequencing panels that cover ~1.1 Mb of the coding genome (ie, most commercial approaches) are equivalent to whole-exome sequencing for tumour mutational burden estimation.^{129,130} Patients with MMRd mCRPC may respond to immune checkpoint inhibitors,¹³¹ so there is a need to test ctDNA as a prospective biomarker.

A key strength of liquid biopsy is the opportunity for frequent collections. In the context of DNA repair defects and PARP inhibitors, this is relevant for identifying and detecting resistance mechanisms and predicting responses to further lines of therapies aimed at DNA repair–defective cancers (eg, platinum chemotherapy¹³²).

BRCA2 reversion mutations can be detected in plasma ctDNA at clinical progression on platinum chemotherapy or PARP inhibitors.^{19,69,133–137} Importantly, plasma cfDNA sequencing identifies a greater diversity of *BRCA2* reversion mutations than biopsy of a single metastatic site.¹³³ It is plausible that regular plasma cfDNA screening could detect emergence of *BRCA2* reversion mutations prior to clinical progression, offering opportunities for earlier interventions.

7.7 AR Mutations, Amplifications, and Genomic Structural Rearrangements

Missense mutations in the *AR* ligand-binding domain can alter ligand affinity and drive therapy resistance and/or indicate potential vulnerabilities. Overall, *AR* mutations are found in approximately 10% of ctDNA-positive mCRPC, but only a few point mutations are widely recurrent, principally L702H, W742L/C, H875Y, and T878A.^{26,61,62,68,138,139} As exonic point mutations are straightforward to detect via plasma cfDNA sequencing, the biomarker implications of *AR* missense mutations are relatively well understood. *AR* W742L/C mutations are a resistance mechanism to bicalutamide and are frequently identified in the plasma ctDNA of patients who have been exposed to this drug. Next-generation AR-targeted therapies such as enzalutamide and abiraterone have activity against *AR* W742L/C, meaning that detection of this mutation via liquid biopsy may predict durable responses to such agents.^{26,68} *AR* T878A and L702H tend to arise after later lines of therapy, permitting agonism of the AR by progesterones and glucocorticoids, respectively.^{140,141} While detection of these alterations in plasma cfDNA is linked to poor outcomes, switching to different AR-targeted therapies or steroid regimens may be effective in some scenarios.¹⁴² Overall, after controlling for ctDNA fraction, the detection of *AR* mutations in plasma cfDNA appears to indicate better patient prognosis compared to other types of *AR* alterations such as *AR* copy number gain.²⁶

AR copy number gain is the most frequent category of *AR* gene alteration in mCRPC, enabling prostate tumours to adapt to low androgen levels during treatment.¹³ Like *AR* mutations, *AR* copy number changes are not present in untreated prostate cancer and arise primarily after androgen deprivation therapy. As such, archival primary tissue is not appropriate for assessment of *AR* gene status in mCRPC patients, and only a fresh tumour tissue biopsy or liquid biopsy is informative. *AR* copy gain in plasma cfDNA has been associated with shorter progression-free survival and overall survival in mCRPC patients treated with AR-targeted therapy.^{61,66,68,143–146} However, measuring *AR* copy gain in plasma cfDNA is complicated by the variability of ctDNA fractions between patients with mCRPC. Resolution of a single extra gene copy on the X chromosome (where the *AR* gene is located) requires a ctDNA fraction of approximately 20%, whereas the signal from eight *AR* copies can be detected in samples with a ctDNA fraction of only 5%.²⁶ In a prospective study that corrected for ctDNA fraction, detection of *AR* gain was no longer significant as a predictor of progression-free survival on abiraterone or enzalutamide in a multivariate model with standard clinical prognostic factors.²⁶ In reality, *AR* gain is not a binary variable, rather a continuous spectrum of increasing *AR* copies. It is plausible that there is an *AR* copy dose-effect relationship with patient prognosis in the advanced-disease setting.²⁶ An alternative approach is to accept that detection of *AR* gain in plasma cfDNA is a composite biomarker of high ctDNA fraction and *AR* copy number amplification. Indeed, in a recent analysis of several clinical trial cohorts, an absolute "plasma *AR* copy number" of 1.92 identified a small subset of mCRPC patients with highly aggressive disease in the context of abiraterone or enzalutamide treatment.¹⁴⁷ Interestingly, plasma *AR* copy gain does not associate with poor outcomes in mCRPC patients treated with taxane-based chemotherapy, suggesting an opportunity for a predictive biomarker.¹⁴⁸

The acquisition of *AR* copy gain in a tumour cell requires a series of structural rearrangements affecting the *AR* gene locus. Genomic breakpoints can fall within the chromosomal region coding for the *AR* gene body itself, and they are termed *AR*-GSRs (genomic structural rearrangements). Some *AR*-GSRs can result in a transcript coding for a truncated ligand-binding domain, similar in concept to the splice variant *ARv7* but usually distinct in nucleic acid sequence.^{149,150} While the downstream consequences are challenging to predict from DNA level breakpoints alone, *in vitro* studies have suggested that select *AR*-GSRs give rise to constitutively active AR proteins and drive therapy-resistant phenotypes. *AR*-GSRs can be detected via ctDNA sequencing of *AR* introns, and are linked to primary resistance to AR-targeted therapies.^{26,151} The presence of *AR*-GSRs is positively correlated with *AR* copy number,^{149,152} and *AR*-GSRs appear to be more abundant in patients with late-stage disease compared to initial mCRPC progression.²⁰ This enrichment may suggest a positive selective pressure for tumours to acquire ligand-binding domain truncating *AR*-GSRs over the course of AR-targeted therapy, but to date no study has examined this hypothesis in serial plasma cfDNA samples from the same patients.

CTC-based interrogation of the *AR* has largely been limited to splice variants.⁸⁶ However, a method for single sample *ARv7* and *AR* ligand-binding domain mutation detection has recently been described.¹⁵³ Moreover, *AR* amplification status inferred via fluorescence in situ hybridization is correlated between paired metastatic tissue and CTCs, indicating potential for cytogenetic analyses to complement sequencing approaches.¹⁵⁴ Finally, it is important to note that a combination of *AR* intron sequencing in plasma cfDNA and RNA sequencing of CTCs can be used to identify both *AR*-GSRs and splice variants.¹⁵¹

7.8 Other Common Genomic Alterations as Potential Biomarkers

There are several other frequently altered genes in advanced prostate cancer beyond the *AR* and those involved in DNA repair. The tumour suppressor *TP53* is altered in approximately 10% of localized tumours,¹⁵ but in more than 50% of mCRPC.^{16,101} For mCRPC patients, detection of *TP53* alterations in plasma cfDNA is linked to worse overall survival, and poor response to AR-targeted therapy.^{26,142,152} This relationship appears to be independent of ctDNA fraction and clinical prognostic factors.²⁶ Prostate tumours that have lost the tumour suppressor triumvirate of *TP53*, *RB1*, and *PTEN* tend to be clinically aggressive, and are primed for lineage plasticity and rapid adaptation to therapy-induced bottlenecks.^{155,156} Detection of ctDNA-based alterations in *TP53*, *RB1*, and *PTEN* is a key opportunity to identify potentially aggressive disease variants at an early stage.⁶⁶ Single-CTC sequencing can also identify deletions of these tumour suppressors.⁹¹ Future studies will need to examine less common prostate cancer tumour suppressors such as *CHD1*, whose deletion was recently shown to confer ARtargeted therapy resistance *in vivo*.¹⁵⁷ There is some suggestion that *CHD1* deletions detected in ctDNA associate with shorter overall survival in mCRPC,⁶⁶ however, *CHD1* deletions co-associate with *SPOP* mutations, a known good prognostic factor when identified in either ctDNA or tissue.^{26,158}

PTEN deletion is the most common PI3K pathway alteration in mCRPC patients.¹⁰¹ Other alterations affect this pathway, including activating missense mutations in *AKT1* and *PIK3CA*, which are found in 6% of cases.¹⁵⁹ Tumours with PI3K alterations may be reliant on PI3K signalling for survival and therefore represent a therapeutic vulnerability. *PTEN* deletion appears to be a biomarker for selecting patients most likely to respond to PI3K pathway inhibition.¹⁶⁰ Consequently, the pan-Akt inhibitor ipatasertib is under evaluation in a phase 3 clinical trial in mCRPC patients with *PTEN* defects (NCT03072238). It is unclear whether other PI3K signalling pathway alterations will be relevant for ipatasertib response if the drug is approved. However, a recent ctDNA-based study suggested that patients with somatic truncal hotspot mutations in *AKT1* or *PIK3CA* are particularly reliant on the pathway and may have strong responses to ipatasertib.¹⁵⁹ Clearly, prospective evaluation of various PI3K pathway defects as predictive biomarkers is imperative to determine if these patients represent a molecular subtype of mCRPC poised to derive benefit from Akt inhibitors. It is possible that ctDNA or CTC assays focused on hotspot regions in *AKT1* and *PIK3CA*, in conjunction with assessment of *PTEN* copy number, would be sufficient to identify the majority of vulnerable tumours. This is in contrast to the DNA repair alterations discussed previously, where assays must be broad to capture complex events and pan-genome signatures.

7.9 Non-Genomic Information Available in Cell-Free DNA

CtDNA fragments carry additional information beyond genomic alteration status, meaning that ctDNA profiling can inform on aspects of the epigenome. Nucleosomes protect cfDNA from degradation by circulating nucleases, and their positioning can be inferred from whole-genome mapping of cfDNA fragments. Patterns of nucleosome spacing can indicate tissue of origin and have been crucial in demonstrating that plasma cfDNA is largely derived from hematopoietic cells.¹ In addition, cfDNA fragmentation patterns have been shown to vary between plasma from cancer patients versus healthy individuals, indicating diagnostic potential.² Lastly, the non-random fragmentation pattern of ctDNA means that even transcription factor activity and gene expression can be inferred from whole-genome cfDNA sequencing data.^{161,162}

Epigenetic marks, such as cytosine methylation, are tissue- and cancer-specific features present on cfDNA/ ctDNA fragments.^{163,164} As such, the tissue of origin can be predicted through methylation profiling of cfDNA.^{8,165} Importantly, the number of cell type–specific methylation marks in a tumour cell vastly outnumber the somatic mutation count. Therefore, plasma cfDNA methylation assays have potential for greater ctDNA detection sensitivity than assays reliant on capturing somatic mutations, especially in the context of early cancer diagnosis.^{163,164} Detection of prostate lineage methylation marks on cfDNA can provide an accurate measure of ctDNA fraction and even resolve patients with *AR* copy gain.¹⁶⁶ It is also possible that cfDNA methylation profiles could help distinguish mCRPC that is abiraterone sensitive versus resistant.¹⁶⁷ Finally, a recent study demonstrated that in a subset of mCRPC patients with high ctDNA fractions, simultaneous whole-exome sequencing and whole-genome bisulfite sequencing can identify neuroendocrine prostate cancer.²⁸

7.10 Future Directions

True clinical translation of recent ctDNA correlative research will require prospective clinical trials. In the context of DNA repair and PARP inhibition, cfDNA analysis is part of patient screening protocols in several ongoing phase 2 or 3 clinical trials.¹¹⁶ The innovative ProBio clinical trial (NCT03903835) is an outcome-adaptive, multiarm, platform trial testing the utility of liquid biopsies to tailor treatment decisions for men with mCRPC.¹⁶⁸ The initial arms in this trial will test prognostic and predictive biomarkers for many of the current standard of care therapies such as abiraterone and cabazitaxel. PC-BETS (NCT03385655; also known as IND234) is another multi-arm umbrella trial, but set in a later stage than ProBio, testing investigative agents such as adavosertib, darolutamide, palbociclib, and ipatasertib. CtDNA fraction as a potential biomarker is also being prospectively tested in the phase 2 PROTRACT (PROstate cancer TReatment optimization via Analysis of Circulating Tumour DNA) clinical trial (NCT04015622). In PROTRACT, mCRPC patients who have progressed on abiraterone are randomized to physician's choice of enzalutamide or docetaxel, or a biomarker-driven stratification based on pre-treatment ctDNA fraction. The results from these and similar trials testing potential CTC biomarkers will be crucial for moving liquid biopsy profiling toward routine clinical use in metastatic prostate cancer.

7.11 References

- 1. Snyder MW, Kircher M, Hill AJ, *et al*. Cell-free DNA comprises an in vivo nucleosome footprint that informs its tissues-of-origin. *Cell*. 2016;164(1–2):57–68. doi:10.1016/j.cell.2015.11.050
- Cristiano S, Leal A, Pallen J, *et al.* Genome-wide cell-free DNA fragmentation in patients with cancer. *Nature*. 2019;570(7761):385–389. doi:10.1038/s41586-019-1272-6
- 3. Meddeb R, Dache ZAA, Thezenas S, *et al.* Quantifying circulating cell-free DNA in humans. *Sci Rep.* 2019;9(1):5220. doi:10.1038/s41598-019-41593-4
- 4. Mouliere F, Chandrananda D, Piskorz AM, *et al*. Enhanced detection of circulating tumor DNA by fragment size analysis. *Sci Transl Med*. 2018;10(466):eaat4921. doi:10.1126/scitranslmed.aat4921
- 5. Lin SY, Linehan JA, Wilson TG, Hoon DSB. Emerging utility of urinary cell-free nucleic acid biomarkers for prostate, bladder, and renal cancers. *Eur Urol Focus*. 2017;3(2–3):265–272. doi:10.1016/j.euf.2017.03.009
- 6. Markus H, Zhao J, Contente-Cuomo TL, *et al.* Sub-nucleosomal organization in urine cell-free DNA. doi:10.1101/696633
- 7. Cheng AP, Burnham P, Lee JR, et al. A cell-free DNA metagenomic sequencing assay that integrates the host injury response to infection. Proc Natl Acad Sci U S A. 2019;116(37):18738–18744. doi:10.1073/pnas.1906320116
- Moss J, Magenheim J, Neiman D, et al. Comprehensive human cell-type methylation atlas reveals origins of circulating cell-free DNA in health and disease. Nat Commun. 2018;9(1):5068. doi:10.1038/ s41467-018-07466-6
- 9. Diehl F, Schmidt K, Choti MA, *et al.* Circulating mutant DNA to assess tumor dynamics. *Nat. Med.* 2008;14(9):985–990. doi:10.1038/nm.1789
- 10. Bettegowda C, Sausen M, Leary RJ, *et al.* Detection of circulating tumor DNA in early- and late-stage human malignancies. *Sci Transl Med.* 2014;6(224):224ra24. doi:10.1126/scitranslmed.3007094
- 11. Cescon DW, Bratman SV, Chan SM, Siu LL. Circulating tumor DNA and liquid biopsy in oncology. *Nature Cancer*. 2020;1:276–290. doi:10.1038/s43018-020-0043-5
- 12. Haque IS, Elemento O. Challenges in using ctDNA to achieve early detection of cancer. 2017. doi:10.1101/237578
- 13. Quigley DA, Dang HX, Zhao SG, *et al.* Genomic hallmarks and structural variation in metastatic prostate cancer. *Cell.* 2018;174(3):758–769.e9. doi:10.1016/j.cell.2018.06.039

- 14. Zhu G, Ye X, Dong Z, *et al.* Highly sensitive droplet digital PCR method for detection of EGFR-activating mutations in plasma cell-free DNA from patients with advanced non-small cell lung cancer. *J Mol Diagn*. 2015;17(3):265–272. doi:10.1016/j.jmoldx.2015.01.004
- 15. Cancer Genome Atlas Research Network. The molecular taxonomy of primary prostate cancer. *Cell*. 2015;163(4):1011–1025. doi:10.1016/j.cell.2015.10.025
- 16. Armenia J, Wankowicz SAM, Liu D, *et al*. The long tail of oncogenic drivers in prostate cancer. *Nat Genet*. 2018;50(5):645–651. doi:10.1038/s41588-018-0078-z
- 17. Maia MC, Salgia M, Pal SK. Harnessing cell-free DNA: plasma circulating tumour DNA for liquid biopsy in genitourinary cancers. *Nat Rev Urol.* 2020;17(5):271–291. doi:10.1038/s41585-020-0297-9
- 18. Fraser M, Sabelnykova VY, Yamaguchi TN, *et al.* Genomic hallmarks of localized, non-indolent prostate cancer. *Nature*. 2017;541(7637):359–364. doi:10.1038/nature20788
- 19. Taavitsainen S, Annala M, Ledet E, *et al*. Evaluation of commercial circulating tumor DNA test in metastatic prostate cancer. *JCO Precis Oncol*. 2019;3:1–9. doi:10.1200/po.19.00014
- 20. Mayrhofer M, De Laere B, Whitington T, *et al.* Cell-free DNA profiling of metastatic prostate cancer reveals microsatellite instability, structural rearrangements and clonal hematopoiesis. *Genome Med.* 2018;10(1):85. doi:10.1186/s13073-018-0595-5
- 21. Ritch E, Fu SYF, Herberts C, *et al.* Identification of hypermutation and defective mismatch repair in ctDNA from metastatic prostate cancer. *Clin Cancer Res.* 2020;26(5):1114–1125. doi:10.1158/1078-0432. CCR-19-1623
- 22. Nava Rodrigues D, Casiraghi N, Romanel A, *et al.* RB1 heterogeneity in advanced metastatic castration-resistant prostate cancer. *Clin Cancer Res.* 2019;25(2):687–697. doi:10.1158/1078-0432.CCR-18-2068
- 23. Parolia A, Cieslik M, Chu S-C, *et al.* Distinct structural classes of activating FOXA1 alterations in advanced prostate cancer. *Nature*. 2019;571(7765):413–418. doi:10.1038/s41586-019-1347-4
- 24. Newman AM, Lovejoy AF, Klass DM, *et al.* Integrated digital error suppression for improved detection of circulating tumor DNA. *Nat Biotechnol.* 2016;34(5):547–555. doi:10.1038/nbt.3520
- 25. Phallen J, Sausen M, Adleff V, *et al*. Direct detection of early-stage cancers using circulating tumor DNA. *Sci Transl Med*. 2017;9(403):eaan2415. doi:10.1126/scitranslmed.aan2415
- 26. Annala M, Vandekerkhove G, Khalaf D, *et al*. Circulating tumor DNA genomics correlate with resistance to abiraterone and enzalutamide in prostate cancer. *Cancer Discov*. 2018;8(4):444–457. doi:10.1158/2159-8290.CD-17-0937
- 27. Abida W, Cyrta J, Heller G, *et al*. Genomic correlates of clinical outcome in advanced prostate cancer. *Proc Natl Acad Sci U S A*. 2019;116(23):11428–11436. doi:10.1073/pnas.1902651116

- Beltran H, Romanel A, Conteduca V, *et al.* Circulating tumor DNA profile recognizes transformation to castration-resistant neuroendocrine prostate cancer. *J Clin Invest.* 2020;130(4):1653–1668. doi:10.1172/ JCI131041
- 29. Choudhury AD, Werner L, Francini E, *et al.* Tumor fraction in cell-free DNA as a biomarker in prostate cancer. *JCI Insight*. 2018;3(21):e122109. doi:10.1172/jci.insight.122109
- 30. Adalsteinsson VA, Ha G, Freeman SS, *et al.* Scalable whole-exome sequencing of cell-free DNA reveals high concordance with metastatic tumors. *Nat Commun.* 2017;8(1):1324. doi:10.1038/s41467-017-00965-y
- 31. Giri VN, Knudsen KE, Kelly WK, *et al.* Role of genetic testing for inherited prostate cancer risk: Philadelphia Prostate Cancer Consensus Conference 2017. *J Clin Oncol.* 2018;36(4):414–424. doi:10.1200/ JCO.2017.74.1173
- 32. Razavi P, Li BT, Brown DN, *et al*. High-intensity sequencing reveals the sources of plasma circulating cellfree DNA variants. *Nat Med*. 2019;25(12):1928–1937. doi:10.1038/s41591-019-0652-7
- 33. Watson CJ, Papula AL, Poon GYP, *et al.* The evolutionary dynamics and fitness landscape of clonal hematopoiesis. *Science*. 2020;367(6485):1449–1454. doi:10.1126/science.aay9333
- 34. Jaiswal S, Fontanillas P, Flannick J, *et al.* Age-related clonal hematopoiesis associated with adverse outcomes. *N Engl J Med.* 2014;371(26):2488–2498. doi:10.1056/NEJM0a1408617
- 35. Bacon JVW, Annala M, Soleimani M, *et al.* Plasma circulating tumor DNA and clonal hematopoiesis in metastatic renal cell carcinoma. *Clin Genitourin Cancer*. 2020;S1558–7673(19)30391–X. doi:10.1016/j. clgc.2019.12.018
- Coombs CC, Zehir A, Devlin SM, et al. Therapy-related clonal hematopoiesis in patients with nonhematologic cancers is common and associated with adverse clinical outcomes. Cell Stem Cell. 2017;21(3):374-382.e4. doi:10.1016/j.stem.2017.07.010
- 37. Stetson D, Ahmed A, Xu X, *et al.* Orthogonal comparison of four plasma NGS tests with tumor suggests technical factors are a major source of assay discordance. *JCO Precis Oncol.* 2019;3:1–9. doi:10.1200/ p0.18.00191
- 38. Torga G, Pienta KJ. Patient-paired sample congruence between 2 commercial liquid biopsy tests. *JAMA Oncol.* 2018;4(6):868–870. doi:10.1001/jamaoncol.2017.4027
- 39. Zhang L, Ridgway LD, Wetzel MD, *et al.* The identification and characterization of breast cancer CTCs competent for brain metastasis. *Sci Transl Med.* 2013;5(180):180ra48. doi:10.1126/scitranslmed.3005109
- 40. Baccelli I, Schneeweiss A, Riethdorf S, *et al.* Identification of a population of blood circulating tumor cells from breast cancer patients that initiates metastasis in a xenograft assay. *Nat Biotechnol.* 2013;31(6):539– 544. doi:10.1038/nbt.2576

- 41. Gundem G, Van Loo P, Kremeyer B, *et al*. The evolutionary history of lethal metastatic prostate cancer. *Nature*. 2015;520(7547):353–357. doi:10.1038/nature14347
- 42. Hou J-M, Krebs MG, Lancashire L, *et al.* Clinical significance and molecular characteristics of circulating tumor cells and circulating tumor microemboli in patients with small-cell lung cancer. *J Clin Oncol.* 2012;30(5):525–532. doi:10.1200/JCO.2010.33.3716
- 43. Aceto N, Bardia A, Miyamoto DT, *et al*. Circulating tumor cell clusters are oligoclonal precursors of breast cancer metastasis. *Cell*. 2014;158(5):1110–1122. doi:10.1016/j.cell.2014.07.013
- 44. Lorente D, Olmos D, Mateo J, *et al.* Decline in circulating tumor cell count and treatment outcome in advanced prostate cancer. *Eur Urol.* 2016;70(6):985–992. doi:10.1016/j.eururo.2016.05.023
- 45. Stott SL, Lee RJ, Nagrath S, *et al.* Isolation and characterization of circulating tumor cells from patients with localized and metastatic prostate cancer. *Sci Transl Med.* 2010;2(25):25ra23. doi:10.1126/scitranslmed.3000403
- 46. Meng S, Tripathy D, Frenkel EP, *et al*. Circulating tumor cells in patients with breast cancer dormancy. *Clin Cancer Res.* 2004;10(24):8152–8162. doi:10.1158/1078-0432.CCR-04-1110
- 47. Kirby BJ, Jodari M, Loftus MS, *et al*. Functional characterization of circulating tumor cells with a prostatecancer-specific microfluidic device. *PLoS One*. 2012;7(4):e35976. doi:10.1371/journal.pone.0035976
- 48. Gorges TM, Riethdorf S, von Ahsen O, *et al.* Heterogeneous PSMA expression on circulating tumor cells: a potential basis for stratification and monitoring of PSMA-directed therapies in prostate cancer. *Oncotarget.* 2016;7(23):34930–34941. doi:10.18632/oncotarget.9004
- 49. Park ES, Yan JP, Ang RA, *et al.* Isolation and genome sequencing of individual circulating tumor cells using hydrogel encapsulation and laser capture microdissection. *Lab Chip.* 2018;18(12):1736–1749. doi:10.1039/ c8lcoo184g
- 50. Scher HI, Jia X, de Bono JS, *et al.* Circulating tumour cells as prognostic markers in progressive, castration-resistant prostate cancer: a reanalysis of IMMC38 trial data. *Lancet Oncol.* 2009;10(3):233–239. doi:10.1016/S1470-2045(08)70340-1
- 51. Olmos D, Arkenau H-T, Ang JE, *et al.* Circulating tumour cell (CTC) counts as intermediate end points in castration-resistant prostate cancer (CRPC): a single-centre experience. *Ann Oncol.* 2009;20(1):27–33. doi:10.1093/annonc/mdn544
- 52. de Bono JS, Scher HI, Montgomery RB, *et al.* Circulating tumor cells predict survival benefit from treatment in metastatic castration-resistant prostate cancer. *Clin Cancer Res.* 2008;14(19):6302–6309. doi:10.1158/1078-0432.CCR-08-0872

- 53. Goldkorn A, Ely B, Quinn DI, *et al.* Circulating tumor cell counts are prognostic of overall survival in SWOG S0421: a phase III trial of docetaxel with or without atrasentan for metastatic castration-resistant prostate cancer. *J Clin Oncol.* 2014;32(11):1136–1142. doi:10.1200/JCO.2013.51.7417
- 54. Vogelzang NJ, Fizazi K, Burke JM, *et al.* Circulating tumor cells in a phase 3 study of docetaxel and prednisone with or without lenalidomide in metastatic castration-resistant prostate cancer. *Eur Urol.* 2017;71(2):168–171. doi:10.1016/j.eururo.2016.07.051
- 55. Danila DC, Anand A, Sung CC, *et al.* TMPRSS2-ERG status in circulating tumor cells as a predictive biomarker of sensitivity in castration-resistant prostate cancer patients treated with abiraterone acetate. *Eur Urol.* 2011;60(5):897–904. doi:10.1016/j.eururo.2011.07.011
- 56. Heller G, McCormack R, Kheoh T, *et al.* Circulating tumor cell number as a response measure of prolonged survival for metastatic castration-resistant prostate cancer: a comparison with prostate-specific antigen across five randomized phase III clinical trials. *J Clin Oncol.* 2018;36(6):572–580. doi:10.1200/JCO.2017.75.2998
- 57. De Laere B, Oeyen S, Van Oyen P, *et al*. Circulating tumor cells and survival in abiraterone- and enzalutamidetreated patients with castration-resistant prostate cancer. *Prostate*. 2018;78(6):435–445. doi:10.1002/ pros.23488
- 58. de Bono J, Mateo J, Fizazi K, *et al*. Olaparib for metastatic castration-resistant prostate cancer. *N Engl J Med*. 2020 Apr 28. doi:10.1056/NEJM0a1911440
- 59. Lambros MB, Seed G, Sumanasuriya S, *et al*. Single-cell analyses of prostate cancer liquid biopsies acquired by apheresis. *Clin Cancer Res.* 2018;24(22):5635–5644. doi:10.1158/1078-0432.CCR-18-0862
- 60. Pantel K, Hille C, Scher HI. Circulating tumor cells in prostate cancer: from discovery to clinical utility. *Clin Chem.* 2019;65(1):87–99. doi:10.1373/clinchem.2018.287102
- 61. Romanel A, Gasi Tandefelt D, Conteduca V, *et al.* Plasma AR and abiraterone-resistant prostate cancer. *Sci Transl Med.* 2015;7(312):312re10. doi:10.1126/scitranslmed.aac9511
- 62. Carreira S, Romanel A, Goodall J, *et al.* Tumor clone dynamics in lethal prostate cancer. *Sci Transl Med.* 2014;6(254):254ra125. doi:10.1126/scitranslmed.3009448
- 63. Schweizer MT, Gulati R, Beightol M, *et al.* Clinical determinants for successful circulating tumor DNA analysis in prostate cancer. *Prostate*. 2019;79(7):701–708. doi:10.1002/pros.23778
- 64. De Laere B, Oeyen S, Mayrhofer M, *et al. TP53* outperforms other androgen receptor biomarkers to predict abiraterone or enzalutamide outcome in metastatic castration-resistant prostate cancer. *Clin Cancer Res.* 2019;25(6):1766–1773. doi:10.1158/1078-0432.CCR-18-1943

- 65. Mehra N, Dolling D, Sumanasuriya S, *et al.* Plasma cell-free DNA concentration and outcomes from taxane therapy in metastatic castration-resistant prostate cancer from two phase III trials (FIRSTANA and PROSELICA). *Eur Urol.* 2018;74(3):283–291. doi:10.1016/j.eururo.2018.02.013
- 66. Kohli M, Tan W, Zheng T, *et al.* Clinical and genomic insights into circulating tumor DNA-based alterations across the spectrum of metastatic hormone-sensitive and castrate-resistant prostate cancer. *EbioMedicine*. 2020;54:102728. doi:10.1016/j.ebiom.2020.102728
- 67. Vandekerkhove G, Struss WJ, Annala M, *et al*. Circulating tumor DNA abundance and potential utility in de novo metastatic prostate cancer. *Eur Urol*. 2019;75(4):667–675. doi:10.1016/j.eururo.2018.12.042
- 68. Wyatt AW, Azad AA, Volik SV, *et al.* Genomic alterations in cell-free DNA and enzalutamide resistance in castration-resistant prostate cancer. *JAMA Oncol.* 2016;2(12):1598–1606. doi:10.1001/jamaoncol.2016.0494
- 69. Goodall J, Mateo J, Yuan W, *et al.*; TOPARP-A investigators. Circulating cell-free DNA to guide prostate cancer treatment with PARP inhibition. *Cancer Discov.* 2017;7(9):1006–1017. doi:10.1158/2159-8290. CD-17-0261
- 70. Chi KN, Taavitsainen S, Iqbal N, *et al.* Updated results from a randomized phase II study of cabazitaxel (CAB) versus abiraterone (ABI) or enzalutamide (ENZ) in poor prognosis metastatic CRPC. *J Clin Oncol.* 2019;37(15_suppl):5003–5003. doi:10.1200/JCO.2019.37.15_suppl.5003
- 71. Laudato S, Aparicio A, Giancotti FG. Clonal evolution and epithelial plasticity in the emergence of ARindependent prostate carcinoma. *Trends Cancer*. 2019;5(7):440–455. doi:10.1016/j.trecan.2019.05.008
- 72. Stasik S, Salomo K, Heberling U, *et al.* Evaluation of TERT promoter mutations in urinary cell-free DNA and sediment DNA for detection of bladder cancer. *Clin Biochem.* 2019;64:60–63. doi:10.1016/j. clinbiochem.2018.11.009
- 73. Hayashi Y, Fujita K, Matsuzaki K, *et al.* Diagnostic potential of TERT promoter and FGFR3 mutations in urinary cell-free DNA in upper tract urothelial carcinoma. *Cancer Sci.* 2019;110(5):1771–1779. doi:10.1111/ cas.14000
- 74. Christensen E, Birkenkamp-Demtröder K, Nordentoft I, *et al.* Liquid biopsy analysis of FGFR3 and PIK3CA hotspot mutations for disease surveillance in bladder cancer. *Eur Urol.* 2017;71(6):961–969. doi:10.1016/j. eururo.2016.12.016
- 75. Hennigan ST, Trostel SY, Terrigino NT, *et al*. Low abundance of circulating tumor DNA in localized prostate cancer. *JCO Precis Oncol*. 2019;3:10.1200/PO.19.00176. doi:10.1200/PO.19.00176
- 76. Sanda MG, Feng Z, Howard DH, *et al*. Association between combined TMPRSS2:ERG and PCA3 RNA urinary testing and detection of aggressive prostate cancer. *JAMA Oncol.* 2017;3(8):1085–1093. doi:10.1001/jamaoncol.2017.0177

- 77. Tomlins SA, Day JR, Lonigro RJ, *et al.* Urine TMPRSS2:ERG plus PCA3 for individualized prostate cancer risk assessment. *Eur Urol.* 2016;70(1):45–53. doi:10.1016/j.eururo.2015.04.039
- 78. Christensen E, Birkenkamp-Demtröder K, Sethi H, *et al*. Early detection of metastatic relapse and monitoring of therapeutic efficacy by ultra-deep sequencing of plasma cell-free DNA in patients with urothelial bladder carcinoma. *J Clin Oncol*. 2019;37(18):1547–1557. doi:10.1200/JCO.18.02052
- 79. Tie J, Wang Y, Tomasetti C, *et al.* Circulating tumor DNA analysis detects minimal residual disease and predicts recurrence in patients with stage II colon cancer. *Sci Transl Med.* 2016;8(346):346ra92. doi:10.1126/scitranslmed.aaf6219
- 80. Abbosh C, Birkbak NJ, Wilson GA, et al.; TRACERx consortium; PEACE consortium. Phylogenetic ctDNA analysis depicts early-stage lung cancer evolution. Nature. 2017;545(7655):446–451. doi:10.1038/nature22364
- 81. Garcia-Murillas I, Chopra N, Comino-Méndez I, *et al*. Assessment of molecular relapse detection in earlystage breast cancer. *JAMA Oncol*. (2019) 2019;5(10):1473–1478. doi: 10.1001/jamaoncol.2019.1838
- 82. Antonarakis ES, Lu C, Wang H, *et al*. AR-V7 and resistance to enzalutamide and abiraterone in prostate cancer. *N Engl J Med*. 2014;371(11):1028–38. doi:10.1056/NEJM0a1315815
- 83. Scher HI, Lu D, Schreiber NA, *et al.* Association of AR-V7 on circulating tumor cells as a treatmentspecific biomarker with outcomes and survival in castration-resistant prostate cancer. *JAMA Oncol.* 2016;2(11):1441–1449. doi:10.1001/jamaoncol.2016.1828
- 84. Sieuwerts AM, Onstenk W, Kraan J, *et al.* AR splice variants in circulating tumor cells of patients with castration-resistant prostate cancer: relation with outcome to cabazitaxel. *Mol Oncol.* 2019;13(8):1795–1807. doi:10.1002/1878-0261.12529
- 85. Onstenk W, Sieuwerts AM, Kraan J, *et al.* Efficacy of cabazitaxel in castration-resistant prostate cancer is independent of the presence of AR-V7 in circulating tumor cells. *Eur Urol.* 2015;68(6):939–945. doi:10.1016/j.eururo.2015.07.007
- 86. Sharp A, Welti JC, Lambros MBK, *et al.* Clinical utility of circulating tumour cell androgen receptor splice variant-7 status in metastatic castration-resistant prostate cancer. *Eur Urol.* 2019;76(5):676–685. doi:10.1016/j.eururo.2019.04.006
- 87. Wyatt AW, Annala M, Aggarwal R, *et al.* Concordance of circulating tumor DNA and matched metastatic tissue biopsy in prostate cancer. *J Natl Cancer Inst.* 2017;109(12):djx118. doi:10.1093/jnci/djx118
- 88. Hovelson DH, Liu CJ, Wang Y, *et al.* Rapid, ultra low coverage copy number profiling of cell-free DNA as a precision oncology screening strategy. *Oncotarget.* 2017;8(52):89848–89866. doi:10.18632/oncotarget.21163

- 89. Kumar A, Coleman I, Morrissey C, *et al.* Substantial interindividual and limited intraindividual genomic diversity among tumors from men with metastatic prostate cancer. *Nat Med.* 2016;22(4):369–378. doi:10.1038/nm.4053
- 90. Faugeroux V, Lefebvre C, Pailler E, *et al.* An accessible and unique insight into metastasis mutational content through whole-exome sequencing of circulating tumor cells in metastatic prostate cancer. *Eur Urol Oncol.* 2019 Jan 4:S2588–9311(18)30213–X. doi:10.1016/j.euo.2018.12.005
- 91. Malihi PD, Graf RP, Rodriguez A, *et al.* Single-cell circulating tumor cell analysis reveals genomic instability as a distinctive feature of aggressive prostate cancer. *Clin Cancer Res.* 2020 Apr 27:clincanres.4100.2019. doi:10.1158/1078-0432.CCR-19-4100
- 92. Lohr JG, Adalsteinsson VA, Cibulskis K, *et al.* Whole-exome sequencing of circulating tumor cells provides a window into metastatic prostate cancer. *Nat Biotechnol.* 2014;32(5):479–484. doi:10.1038/nbt.2892
- 93. Jiang R, Lu YT, Ho H, *et al.* A comparison of isolated circulating tumor cells and tissue biopsies using whole-genome sequencing in prostate cancer. *Oncotarget.* 2015;6(42):44781–44793. doi:10.18632/oncotarget.6330
- 94. Punnoose EA, Ferraldeschi R, Szafer-Glusman E, *et al.* PTEN loss in circulating tumour cells correlates with PTEN loss in fresh tumour tissue from castration-resistant prostate cancer patients. *Br J Cancer*. 2015;113(8):1225–1233. doi:10.1038/bjc.2015.332
- 95. Conteduca V, Ku SY, Puca L, *et al*. SLFN11 expression in advanced prostate cancer and response to platinumbased chemotherapy. *Mol Cancer Ther*. 2020;19(5):1157–1164. doi:10.1158/1535-7163.MCT-19-0926
- 96. De Mattos-Arruda L, Mayor R, Ng CKY, *et al.* Cerebrospinal fluid-derived circulating tumour DNA better represents the genomic alterations of brain tumours than plasma. *Nat Commun.* 2015;6:8839. doi:10.1038/ncomms9839
- 97. Febbo PG, Martin AM, Scher HI, *et al*. Minimum technical data elements for liquid biopsy data submitted to public databases. *Clin Pharmacol Ther*. 2020;107(4):730–734. doi:10.1002/cpt.1747
- 98. Mateo J, Boysen G, Barbieri CE, *et al*. DNA repair in prostate cancer: biology and clinical implications. *Eur Urol*. 2017;71(3):417–425. doi:10.1016/j.eururo.2016.08.037
- 99. Warner EW, Yip SM, Chi KN, Wyatt AW. DNA repair defects in prostate cancer: impact for screening, prognostication and treatment. *BJU Int*. 2019;123(5):769–776. doi:10.1111/bju.14576
- 100. Nombela P, Lozano R, Aytes A, *et al.* BRCA2 and other DDR genes in prostate cancer. *Cancers (Basel)*. 2019;11(3):352. doi:10.3390/cancers11030352
- 101. Robinson D, Van Allen EM, Wu YM, *et al.* Integrative clinical genomics of advanced prostate cancer. *Cell.* 2015;162(2):454. doi:10.1016/j.cell.2015.06.053

- 102. Beltran H, Yelensky R, Frampton GM, *et al.* Targeted next-generation sequencing of advanced prostate cancer identifies potential therapeutic targets and disease heterogeneity. *Eur Urol.* 2013;63(5):920–926. doi:10.1016/j.eururo.2012.08.053
- 103. Lord CJ, Ashworth A. PARP inhibitors: synthetic lethality in the clinic. *Science*. 2017;355(6330):1152–1158. doi:10.1126/science.aam7344
- 104. Staaf J, Glodzik D, Bosch A, *et al.* Whole-genome sequencing of triple-negative breast cancers in a population-based clinical study. *Nat Med.* 2019;25(10):1526–1533. doi:10.1038/s41591-019-0582-4
- 105. Davies H, Glodzik D, Morganella S, *et al*. HRDetect is a predictor of BRCA1 and BRCA2 deficiency based on mutational signatures. *Nat Med*. 2017;23(4):517–525. doi:10.1038/nm.4292
- 106. van Dessel LF, van Riet J, Smits M, *et al.* The genomic landscape of metastatic castration-resistant prostate cancers reveals multiple distinct genotypes with potential clinical impact. *Nat Commun.* 2019;10(1):5251. doi:10.1038/s41467-019-13084-7
- 107. Jonsson P, Bandlamudi C, Cheng ML, *et al*. Tumour lineage shapes BRCA-mediated phenotypes. *Nature*. 2019;571(7766):576–579. doi:10.1038/s41586-019-1382-1
- 108. Annala M, Struss WJ, Warner EW, *et al.* Treatment outcomes and tumor loss of heterozygosity in germline DNA repair-deficient prostate cancer. *Eur Urol.* 2017;72(1):34–42. doi:10.1016/j.eururo.2017.02.023
- 109. Sztupinszki Z, Diossy M, Krzystanek M, et al. Detection of molecular signatures of homologous recombination deficiency in prostate cancer with or without BRCA1/2 mutations. *Clin Cancer Res.* 2020 Feb 18. doi:10.1158/1078-0432.CCR-19-2135. Online ahead of print.
- 110. Castro E, Romero-Laorden N, Del Pozo A, *et al.* PROREPAIR-B: A prospective cohort study of the impact of germline DNA repair mutations on the outcomes of patients with metastatic castration-resistant prostate cancer. *J Clin Oncol.* 2019;37(6):490–503. doi:10.1200/JCO.18.00358
- 111. Mateo J, Cheng HH, Beltran H, *et al.* Clinical outcome of prostate cancer patients with germline DNA repair mutations: retrospective analysis from an international study. *Eur Urol.* 2018;73(5):687–693. doi:10.1016/j.eururo.2018.01.010
- 112. Hussain M, Daignault-Newton S, Twardowski PW, *et al.* Targeting androgen receptor and DNA repair in metastatic castration-resistant prostate cancer: results from NCI 9012. *J Clin Oncol.* 2018;36(10):991–999. doi:10.1200/JCO.2017.75.7310
- Marshall CH, Sokolova AO, McNatty AL, *et al.* Differential response to olaparib treatment among men with metastatic castration-resistant prostate cancer harboring BRCA1 or BRCA2 versus ATM mutations. *Eur Urol.* 2019;76(4):452–458. doi:10.1016/j.eururo.2019.02.002
- 114. Mateo J, Carreira S, Sandhu S, *et al.* DNA-repair defects and olaparib in metastatic prostate cancer. *N Engl J Med.* 2015;373(18):1697–1708. doi:10.1056/NEJM0a1506859

- 115. Pomerantz MM, Spisák S, Jia L, *et al*. The association between germline BRCA2 variants and sensitivity to platinum-based chemotherapy among men with metastatic prostate cancer. *Cancer*. 2017;123(18):3532–3539. doi:10.1002/cncr.30808
- 116. Ratta R, Guida A, Scotté F, *et al.* PARP inhibitors as a new therapeutic option in metastatic prostate cancer: a systematic review. *Prostate Cancer Prostatic Dis.* 2020 May 4. doi:10.1038/s41391-020-0233-3
- 117. Mateo J, Porta N, Bianchini D, *et al.* Olaparib in patients with metastatic castration-resistant prostate cancer with DNA repair gene aberrations (TOPARP-B): a multicentre, open-label, randomised, phase 2 trial. *Lancet Oncol.* 2020;21(1):162–174. doi:10.1016/S1470-2045(19)30684-9
- 118. Pritchard CC, Mateo J, Walsh MF, *et al*. Inherited DNA-repair gene mutations in men with metastatic prostate cancer. *N Engl J Med*. 2016;375(5):443–453. doi:10.1056/NEJMoa1603144
- Nguyen B, Mota JM, Nandakumar S, *et al.* Pan-cancer analysis of CDK12 alterations identifies a subset of prostate cancers with distinct genomic and clinical characteristics. *Eur Urol.* 2020 Apr 19:S0302– 2838(20)30199–8. doi:10.1016/j.eururo.2020.03.024
- 120. Reimers MA, Yip SM, Zhang L, *et al.* Clinical outcomes in cyclin-dependent kinase 12 mutant advanced prostate cancer. *Eur Urol.* 2020;77(3):333–341. doi:10.1016/j.eururo.2019.09.036
- 121. Antonarakis ES, Isaacsson Velho P, Fu W, *et al.* CDK12-altered prostate cancer: clinical features and therapeutic outcomes to standard systemic therapies, poly (ADP-ribose) polymerase inhibitors, and PD-1 inhibitors. *JCO Precis Oncol.* 2020;4:370–381. doi:10.1200/PO.19.00399
- 122. Wu YM, Cieślik M, Lonigro RJ, *et al.* Inactivation of CDK12 delineates a distinct immunogenic class of advanced prostate cancer. *Cell.* 2018;173(7):1770–1782.e14. doi:10.1016/j.cell.2018.04.034
- 123. Schweizer MT, Ha G, Gulati R, *et al.* CDK12-mutated prostate cancer: clinical outcomes with standard therapies and immune checkpoint blockade. *JCO Precis Oncol.* 2020;4:382–392. doi:10.1200/po.19.00383
- 124. Rafiei S, Fitzpatrick K, Liu D, *et al.* ATM loss confers greater sensitivity to ATR inhibition than PARP inhibition in prostate cancer. *Cancer Res.* 2020 Mar 3. doi:10.1158/0008-5472.CAN-19-3126
- 125. Chedgy ECP, Annala M, Beja K, *et al.* Moving toward personalized care: liquid biopsy predicts response to cisplatin in an unusual case of BRCA2-null neuroendocrine prostate cancer. *Clin Genitourin Cancer*. 2016;14(2):e233–e236. doi:10.1016/j.clgc.2015.12.023
- 126. Guedes LB, Antonarakis ES, Schweizer MT, *et al*. MSH2 loss in primary prostate cancer. *Clin Cancer Res*. 2017;23(22):6863–6874. doi:10.1158/1078-0432.CCR-17-0955
- 127. Pritchard CC, Morrissey C, Kumar A, *et al.* Complex MSH2 and MSH6 mutations in hypermutated microsatellite unstable advanced prostate cancer. *Nat Commun.* 2014;5:4988. doi:10.1038/ncomms5988

- 128. Manogue C, Cotogno P, Ledet E, *et al.* Biomarkers for programmed death-1 inhibition in prostate cancer. *Oncologist.* 2019;24(4):444–448. doi:10.1634/theoncologist.2018-0546
- 129. Chalmers ZR, Connelly CF, Fabrizio D, *et al*. Analysis of 100,000 human cancer genomes reveals the landscape of tumor mutational burden. *Genome Med*. 2017;9(1):34. doi:10.1186/s13073-017-0424-2
- 130. Qiu P, Poehlein CH, Marton MJ, *et al*. Measuring tumor mutational burden (TMB) in plasma from mCRPC patients using two commercial NGS assays. *Sci Rep*. 2019;9(1):114. doi:10.1038/s41598-018-37128-y
- 131. Antonarakis ES, Shaukat F, Isaacsson Velho P, *et al.* Clinical features and therapeutic outcomes in men with advanced prostate cancer and DNA mismatch repair gene mutations. *Eur Urol.* 2019;75(3):378–382. doi:10.1016/j.eururo.2018.10.009
- 132. Mota JM, Barnett E, Nauseef JT, *et al*. Platinum-based chemotherapy in metastatic prostate cancer with DNA repair gene alterations. *JCO Precis Oncol*. 2020;4:355–366. doi:10.1200/p0.19.00346
- 133. Quigley D, Alumkal JJ, Wyatt AW, *et al.* Analysis of circulating cell-free DNA identifies multiclonal heterogeneity of reversion mutations associated with resistance to PARP inhibitors. *Cancer Discov.* 2017;7(9):999–1005. doi:10.1158/2159-8290.CD-17-0146
- 134. Vidula N, Rich TA, Sartor O, *et al.* Routine plasma-based genotyping to comprehensively detect germline, somatic, and reversion mutations among patients with advanced solid tumors. *Clin Cancer Res.* 2020 Feb 7. doi:10.1158/1078-0432.CCR-19-2933
- 135. Cheng HH, Salipante SJ, Nelson P S, *et al.* Polyclonal BRCA2 reversion mutations detected in circulating tumor DNA after platinum chemotherapy in a patient with metastatic prostate cancer. *JCO Precis Oncol.* 2018;2:1–5 doi:10.1200/po.17.00169
- 136. Simmons AD, Nguyen M, Pintus E. Polyclonal BRCA2 mutations following carboplatin treatment confer resistance to the PARP inhibitor rucaparib in a patient with mCRPC: a case report. *BMC Cancer*. 2020;20(1):215. doi:10.1186/s12885-020-6657-2
- 137. Carneiro BA, Collier KA, Nagy RJ, et al. Acquired resistance to poly (ADP-ribose) polymerase inhibitor olaparib in BRCA2-associated prostate cancer resulting from biallelic BRCA2 reversion mutations restores both germline and somatic loss-of-function mutations. JCO Precis Oncol. 2018;2:1–8 doi:10.1200/PO.17.00176
- 138. Ledet EM, Lilly MB, Sonpavde G, *et al.* Comprehensive analysis of AR alterations in circulating tumor DNA from patients with advanced prostate cancer. *Oncologist.* 2020;25(4):327–333. doi:10.1634/ theoncologist.2019-0115
- 139. Sumiyoshi T, Mizuno K, Yamasaki T, *et al.* Clinical utility of androgen receptor gene aberrations in circulating cell-free DNA as a biomarker for treatment of castration-resistant prostate cancer. *Sci Rep.* 2019;9(1):4030. doi:10.1038/s41598-019-40719-y

- 140. Carreira S, Romanel A, Goodall J, *et al.* Tumor clone dynamics in lethal prostate cancer. *Sci Transl Med.* 2014;6(254):254ra125. doi:10.1126/scitranslmed.3009448
- 141. Romanel A, Gasi Tandefelt D, Conteduca V, *et al.* Plasma AR and abiraterone-resistant prostate cancer. *Sci Transl Med.* 2015;7(312):312re10. doi:10.1126/scitranslmed.aac9511
- 142. Torquato S, Pallavajjala A, Goldstein A, *et al.* Genetic alterations detected in cell-free DNA are associated with enzalutamide and abiraterone resistance in castration-resistant prostate cancer. *JCO Precis Oncol.* 2019;3. doi:10.1200/PO.18.00227
- 143. Conteduca V, Wetterskog D, Sharabiani MTA, *et al.* Androgen receptor gene status in plasma DNA associates with worse outcome on enzalutamide or abiraterone for castration-resistant prostate cancer: a multi-institution correlative biomarker study. *Ann Oncol.* 2017;28(7):1508–1516. doi:10.1093/annonc/mdx155
- 144. Azad AA, Volik SV, Wyatt AW, *et al.* Androgen receptor gene aberrations in circulating cell-free DNA: biomarkers of therapeutic resistance in castration-resistant prostate cancer. *Clin. Cancer Res.* 2015;21(10):2315–2324. doi:10.1158/1078-0432.CCR-14-2666
- 145. Salvi S, Casadio V, Conteduca V, *et al.* Circulating cell-free AR and CYP17A1 copy number variations may associate with outcome of metastatic castration-resistant prostate cancer patients treated with abiraterone. *Br J Cancer.* 2015;112(10):1717–1724. doi:10.1038/bjc.2015.128
- 146. Du M, Tian Y, Tan W, *et al.* Plasma cell-free DNA-based predictors of response to abiraterone acetate/ prednisone and prognostic factors in metastatic castration-resistant prostate cancer. *Prostate Cancer Prostatic Dis.* 2020 Mar 18. doi:10.1038/s41391-020-0224-4
- Jayaram A, Wingate A, Wetterskog D, *et al.* Plasma androgen receptor copy number status at emergence of metastatic castration-resistant prostate cancer: a pooled multicohort analysis. *JCO Precis Oncol.* 2019;3:1– 13. doi:10.1200/p0.19.00123
- 148. Conteduca V, Jayaram A, Romero-Laorden N, *et al.* Plasma androgen receptor and docetaxel for metastatic castration-resistant prostate cancer. *Eur Urol.* 2019;75(3):368–373. doi:10.1016/j.eururo.2018.09.049
- 149. Li Y, Yang R, Henzler CM, *et al.* Diverse AR gene rearrangements mediate resistance to androgen receptor inhibitors in metastatic prostate cancer. *Clin Cancer Res.* 2020 Apr 15;26(8):1965–1976. doi:10.1158/1078-0432.CCR-19-3023
- 150. Henzler C, Li Y, Yang R, *et al.* Truncation and constitutive activation of the androgen receptor by diverse genomic rearrangements in prostate cancer. *Nat Commun.* 2016;7:13668. doi:10.1038/ncomms13668
- 151. De Laere B, van Dam PJ, Whitington T, *et al.* Comprehensive profiling of the androgen receptor in liquid biopsies from castration-resistant prostate cancer reveals novel intra-AR structural variation and splice variant expression patterns. *Eur Urol.* 2017;72(2):192–200. doi:10.1016/j.eururo.2017.01.011

- 152. De Laere B, Rajan P, Grönberg H, *et al.*; CORE-ARV-CTC and ProBIO Investigators. Androgen receptor burden and poor response to abiraterone or enzalutamide in TP53 wild-type metastatic castration-resistant prostate cancer. *JAMA Oncol.* 2019;5(7):1060–1062. doi:10.1001/jamaoncol.2019.0869
- 153. Steinestel J, Luedeke M, Arndt A, *et al.* Detecting predictive androgen receptor modifications in circulating prostate cancer cells. *Oncotarget.* 2015;10(41):4213–4223. doi:10.18632/oncotarget.3925
- 154. Podolak J, Eilers K, Newby T, *et al.* Androgen receptor amplification is concordant between circulating tumor cells and biopsies from men undergoing treatment for metastatic castration resistant prostate cancer. *Oncotarget.* 2017;8(42):71447–71455. doi:10.18632/oncotarget.16169
- 155. Beltran H, Hruszkewycz A, Scher HI, *et al*. The role of lineage plasticity in prostate cancer therapy resistance. *Clin Cancer Res.* 2019;25(23):6916–6924. doi:10.1158/1078-0432.CCR-19-1423
- 156. Hamid AA, Gray KP, Shaw G, *et al.* Compound genomic alterations of TP53, PTEN, and RB1 tumor suppressors in localized and metastatic prostate cancer. *Eur Urol.* 2019;76(1):89–97. doi:10.1016/j. eururo.2018.11.045
- 157. Zhang Z, Zhou C, Li X, *et al.* Loss of CHD1 promotes heterogeneous mechanisms of resistance to ARtargeted therapy via chromatin dysregulation. *Cancer Cell.* 2020;37(4):584–598.e11. doi:10.1016/j. ccell.2020.03.001
- 158. Boysen G, Rodrigues DN, Rescigno P, *et al.* SPOP-mutated/CHD1-deleted lethal prostate cancer and abiraterone sensitivity. *Clin Cancer Res.* 2018;24(22):5585–5593. doi:10.1158/1078-0432.CCR-18-0937
- 159. Herberts C, Murtha AJ, Fu S, et al. Activating AKT1 and PIK3CA mutations in metastatic castration-resistant prostate cancer. *Eur Urol.* 2020;S0302–2838(20)30326–2. doi:10.1016/j.eururo.2020.04.058
- 160. de Bono JS, De Giorgi U, Rodrigues DN, *et al.* Randomized phase II study evaluating Akt blockade with ipatasertib, in combination with abiraterone, in patients with metastatic prostate cancer with and without PTEN loss. *Clin Cancer Res.* 2019;25(3):928–936. doi:10.1158/1078-0432.CCR-18-0981
- 161. Ulz P, Perakis S, Zhou Q, *et al.* Inference of transcription factor binding from cell-free DNA enables tumor subtype prediction and early detection. *Nat Commun.* 2019;10(1):4666. doi:10.1038/s41467-019-12714-4
- 162. Ulz P, Thallinger GG, Auer M, *et al.* Inferring expressed genes by whole-genome sequencing of plasma DNA. *Nat Genet.* 2016;48(10):1273–1278. doi:10.1038/ng.3648
- 163. Liu L, Toung JM, Jassowicz AF, *et al.* Targeted methylation sequencing of plasma cell-free DNA for cancer detection and classification. *Ann Oncol.* 2018;29(6):1445–1453. doi:10.1093/annonc/mdy119
- 164. Shen SY, Singhania R, Fehringer G, *et al.* Sensitive tumour detection and classification using plasma cellfree DNA methylomes. *Nature*. 2018;563(7732):579–583. doi:10.1038/s41586-018-0703-0

- 165. Sun K, Jiang P, Chan KC, *et al.* Plasma DNA tissue mapping by genome-wide methylation sequencing for noninvasive prenatal, cancer, and transplantation assessments. *Proc Natl Acad Sci U S A.* 2015 Oct 6;112(40):E5503–E5512. doi:10.1073/pnas.1508736112
- 166. Wu A, Cremaschi P, Wetterskog D, *et al*. Genome-wide plasma DNA methylation features of metastatic prostate cancer. *J Clin Invest*. 2020;130(4):1991–2000. doi:10.1172/JCI130887
- 167. Gordevičius J, Kriščiūnas A, Groot DE, *et al.* Cell-free DNA modification dynamics in abiraterone acetatetreated prostate cancer patients. *Clin Cancer Res.* 2018;24(14):3317–3324. doi:10.1158/1078-0432. CCR-18-0101
- 168. Lindberg J, De Laere B, Crippa A, *et al.* ProBio: An outcome-adaptive, multi-arm, open-label, multiple assignment randomised controlled biomarker-driven trial in patients with metastatic castration-resistant prostate cancer. *Ann Oncol.* 2019;30(Suppl. 5):v354. doi:10.1093/annonc/mdz248.053



CHAPTER 8

Molecular Imaging of Urologic Cancers as a Biomarker





CHAIR

Nathan Lawrentschuk, MBBS PhD FRACS (Urology)

Associate Professor University of Melbourne

Department of Urology Royal Melbourne Hospital and Peter MacCallum Cancer Centre

Director, EJ Whitten Prostate Cancer Research Centre at Epworth Melbourne, Australia

Table of Contents

Prostate Cancer	142	
8.1.1 Fluorodeoxyglucose	143	
8.1.2 Choline	146	
8.1.3 Prostate-specific membrane antigen	150	
References	160	

Molecular imaging with positron emission tomography/computed tomography (PET/CT) has established a clear role in diagnosis and staging of urologic cancers, and it provides valuable information about disease prognosis. In recent times, extensive progress has been made in the development of radiotracers that bind to biologically relevant compounds and provide personalized and precise imaging of disease. An example is the application of gallium-68 (⁶⁸Ga)-radiolabelled prostate-specific membrane antigen (PSMA) for PET/CT imaging of prostate cancer.

This chapter focuses on the role of various molecular imaging modalities as biomarkers in the prognosis of urologic cancers.

8.1 Prostate Cancer

The natural history of prostate cancer is evolution from a clinically localized tumour to metastatic hormonesensitive disease and finally to a metastatic castrate-resistant state. Imaging plays a crucial role in various clinical phases of prostate cancer, from diagnosis and staging to restaging of biochemically recurrent disease.

Heterogeneity of prostate cancer likely accounts for the variability in therapeutic responses and presents a significant challenge when defining parameters to predict outcomes.

Biochemical markers such as prostate-specific antigen (PSA) have long provided the foundation to assess prognosis in metastatic prostate cancer. In hormone-sensitive metastatic disease, PSA can be used as a prognostic marker, with levels after seven months of androgen deprivation therapy (ADT) inversely correlated with median survival.^{1,2} With volume of metastatic disease on conventional imaging now established as a prognostic indicator following the CHAARTED study,³ and PSA and its various kinetics known to lack accuracy to predict response to treatment and subsequent prognosis in metastatic castrate-resistant disease,^{4,5} the opportunity to explore molecular biomarkers as a prognostic tool in prostate cancer has arisen.

Large volumes of clinical and translational research focused on the biology of metastatic prostate cancer, both hormone-sensitive and castrate-resistant, have resulted in the introduction of an array of novel hormonal agents such as enzalutamide and abiraterone, and the development of the Prostate Cancer Clinical Trials Working Group.⁶ This committee has emphasized the importance of biological tumour profiling to better define predictive and prognostic markers to facilitate optimal sequencing of targeted therapies, with molecular agents potentially able to play a key role as disease biomarkers.⁷

The diagnostic utility of various novel radiotracers in prostate cancer have been thoroughly explored in the literature, allowing assessment of their prognostic value as molecular biomarkers.

8.1.1 Fluorodeoxyglucose

Metabolic imaging in oncology began by capitalizing on the increased glycolysis of malignant cells, using the radiolabelled glucose analogue ¹⁸F-fluorodeoxyglucose (FDG) to demonstrate sites of disease.⁸

The accumulation of FDG in malignant tissue relies upon the Warburg effect, whereby a metabolic change occurs in cancer cells to increase glucose uptake and convert it to lactate even in the presence of normal oxygen levels.⁹ This "switch" to aerobic glycolysis facilitates the accelerated proliferation of malignant cells.¹⁰ It has been shown to be related to overexpression of cellular membrane glucose transporters (predominantly glucose transporter 1 [GLUT1]) and increased hexokinase enzymatic activity.^{11,12}

In contrast with the majority of solid neoplasms, prostate cancer demonstrates marked heterogeneity. Its cells generally do not have this "glycolytic switch", and without increased glycolysis its cells do not consistently exhibit FDG uptake on PET/CT.⁸ However, FDG uptake in prostate cancer does provide valuable information regarding treatment response, assessment, and prognosis.

¹⁸F-FDG uptake associated with poorly differentiated prostate cancer

Preclinical studies have shown GLUT1 expression to be significantly higher in poorly differentiated prostate cancer cell lines compared to the well-differentiated hormone-sensitive lines.¹³ Clinically, this correlates to aggressive, poorly differentiated prostate cancer displaying higher FDG uptake on PET/CT.¹⁴

The presence of metabolically active prostate cancer on ¹⁸F-FDG PET/CT is thought to be a poor prognostic indicator, given that ¹⁸F-FDG uptake is associated with more aggressive, poorly differentiated disease.¹⁴ Two studies have demonstrated that intra-prostatic ¹⁸F-FDG uptake has a poorer median cancer-free survival, and the intensity of activity measured by maximum standardized uptake value (SUV_{max}) is inversely associated with prognosis (**Table 8–1**).

TABLE 8-1 Studies Demonstrating Increased ¹⁸F-FDG Uptake Is associated with Poorly Differentiated ProstateCancer and Poorer Prognosis

Study	Year	Cohort	Findings
Beauregard <i>et al.</i> ¹⁵	2015	44 men with untreated high- risk prostate cancer (Gleason ≥8)	 ¹⁸F-FDG avid foci of disease were demonstrated within the prostate gland in 44%, in lymph nodes in 13%, and in bone in 6%. Absence of intra-prostatic ¹⁸F-FDG uptake was associ- ated with a median cancer-free survival probability of 70.2%, compared with 26.9% when there was ¹⁸F-FDG uptake within the prostate.
Oyama <i>et al</i> . ¹⁶	2002	42 men with varying grades of untreated prostate cancer	Higher primary tumour SUV_{max} was associated with a significantly poorer prognosis measured by relapse-free survival than those with lower SUV_{max} .

Abbreviations: ¹⁸F-FDG, fluorine-18 labelled fluorodeoxyglucose; SUV_{max}, maximum standardized uptake value.

Neuroendocrine differentiation in prostate cancer is androgen-independent and potentially represents a key mechanism in treatment and castration resistance.¹⁷ Subsequently, disease progression and poor prognosis are associated with this neuroendocrine variant. A case series of 23 patients with metastatic neuroendocrine prostate cancer who underwent ¹⁸F-FDG PET/CT demonstrated those with median survival of <2.2 years had more avid bony and soft-tissue metastatic deposits and higher average SUV_{max} of the involved lesions, compared to those with a median survival of <2.2 years.¹⁸

¹⁸F-FDG uptake associated with poor prognosis in castrate-resistant prostate cancer

FDG uptake in androgen-sensitive prostate cancers has been shown in preclinical studies to decrease with androgen withdrawal. The positive impact of androgen on GLUT1 and hexokinase expression was seen in androgen-sensitive, androgen receptor-positive prostate cell lines, compared to no effect in androgen-independent, androgen receptor-negative lines.^{14,19,20} Clinically, this translates to hormone-sensitive prostate cancer (HSPC) demonstrating lower FDG uptake than castrate-resistant prostate cancer (CRPC).

The metabolic burden of disease demonstrated on ¹⁸F-FDG PET/CT in CRPC is thought to be predictive of prognosis.^{5,21} Studies have shown that independent factors that predict survival in CRPC are the intensity of ¹⁸F-FDG uptake on PET/CT, as measured by SUV_{max}, and the number of metabolically active lesions (**Table 8–2**).

In conjunction with appropriate multi-disciplinary discussion and consideration of other clinical parameters such as PSA, high-volume disease on ¹⁸F-FDG PET/CT may prompt a change in management given the associated poor outcomes. Even in the HSPC group, ¹⁸F-FDG uptake can provide valuable prognostic information about time to treatment failure and survival probability.
TABLE 8-2 Studies Demonstrating Intensity and Number of ¹⁸F-FDG Avid Lesions Predict Survival in CRPC

Study	Year	Cohort	Findings
Meirelles <i>et al.</i> ²²	2010	43 men with CRPC bony metastases	OS was inversely associated with SUV_{max} of ¹⁸ F-FDG-avid lesions. Prognosis was dependent on an SUV_{max} threshold of 6.10. Median survival 14.4 months when $SUV_{max} > 6.10$ and 32.8 months when $SUV_{max} < 6.10$.
Jadvar <i>et al</i> .23	2013	87 men with metastatic CRPC	Sum of the SUV_{max} of up to 25 ¹⁸ F-FDG-avid nodal, bony, or soft-tissue metastases demonstrated a hazard ratio of 1.01 for predicting OS. Marked increased chance of death when the sum of the SUV_{max} of metabolically active lesions exceeded 20.
Vargas <i>et al.</i> ²⁴	2014	38 men with metastatic CRPC	Number of metabolically active metastases on ¹⁸ F-FDG PET/CT was inversely associated with OS.
Jadvar <i>et al</i> .²5	2019	76 men with metastatic HSPC	Both sum of SUV_{max} and number of lesions were associated with time to hormonal treatment failure on univariate analysis. When sum of SUV_{max} were grouped into quartiles, survival probability for patients in the fourth quartile group was significantly worse, with a hazard ratio of 6.2.

Abbreviations: CRPC, castrate-resistant prostate cancer; SUV_{max}, maximum standardized uptake value; ¹⁸F-FDG, fluorine-18 labelled fluorodeoxyglucose; OS, overall survival; PET/CT, positron emission tomography/computed tomography; HSPC, hormone-sensitive prostate cancer.

Guidelines

The European Association of Urology (EAU) does not recommend ¹⁸F-FDG PET/CT to evaluate disease at any stage of prostate cancer management. PET/CT altogether is described as having no routine role in the assessment of treatment response in metastatic hormone-sensitive and castrate-resistant disease, although there is a strong recommendation to adapt follow-up when progression is suspected.¹

The National Comprehensive Cancer Network (NCCN) guidelines similarly do not recommend routine ¹⁸F-FDG PET/CT in men with prostate cancer, and particularly not in initial staging of newly diagnosed disease. However, ¹⁸F-FDG is one of only four FDA-approved radiotracers that can potentially assess prostate cancer with PET/CT.²⁶

Take-home messages

- Presence and degree of ¹⁸F-FDG uptake on PET/CT is associated with more aggressive disease and poorer prognosis.
- CRPC generally exhibits higher ¹⁸F-FDG uptake on PET/CT compared to HSPC; thus, ¹⁸F-FDG PET/CT can be used to monitor development of castrate resistance.
- In CRPC, the number of FDG-avid lesions and the degree of ¹⁸F-FDG uptake (SUV_{max}) on PET/CT are independent prognostic factors.
- Degree of ¹⁸F-FDG uptake on PET/CT can be used to predict time to treatment failure and survival probability in HSPC.

8.1.2 Choline

Molecular imaging can interrogate tumour biology by capitalizing on altered cellular metabolic pathways, including increased glycolysis and altered lipid metabolism. Lipid precursors such as acetate and choline can be used as alternative PET radiotracers when labelled with fluorine-18 or carbon-11.⁸

Increased lipid synthesis is directly coupled to deregulation of oncogenes and oncosuppressors that occurs early in prostate cancer carcinogenesis, while upregulation and increased activity of lipid metabolizing enzymes such as fatty acid synthase and choline kinase occurs at all stages.⁸

Choline kinase is required for the synthesis of essential cellular membrane phospholipids and demonstrates oncogenic activity when overexpressed by cancer cells.²⁷ Radiolabelled choline PET/CT capitalizes on the increased expression and activity of lipid metabolizing enzymes in prostate cancer, and conveys valuable diagnostic information, particularly in restaging of biochemically recurrent disease where it has demonstrated a respectable pooled sensitivity of 85% to detect nodal and distant disease.²⁸ It follows that uptake of ¹¹C-choline or ¹⁸F-choline by prostate cancer cells would provide useful information about treatment response and prognosis.

Radiolabelled choline uptake associated with disease progression in biochemically recurrent disease

Overexpression of fatty acid synthase and choline kinase play a key early role in lipid-mediated oncogenicity in prostate cancer, and have both been associated with poor prognosis and reduced disease-free survival in preclinical studies.^{29,30} The increased expression of these lipid metabolizing enzymes is exploited by radiolabelled lipid precursor tracers such as choline, translating to avid disease on PET/CT.

The presence of ¹¹C-choline or ¹⁸F-choline uptake on PET/CT can be used as a molecular biomarker, as it is thought to be predictive of prognosis.^{5,31} Various studies have demonstrated that prostate cancer with ¹¹C-choline or ¹⁸F-choline avidity on PET/CT is associated with earlier disease progression, earlier treatment failure, and poorer prostate cancer–specific survival in the setting of biochemical recurrence after radical therapy (**Table 8–3**).

TABLE 8–3 Studies Demonstrating ¹¹C-Choline or ¹⁸F-Choline Avid Disease on PET/CT Is Associated with Poorer Prognosis in Biochemical Recurrence After Radical Treatment

Study	Year	Cohort	Findings
Gacci <i>et al</i> . ³²	2014	103 men with BCR following curative intent treatment	 Three PSA kinetic parameters had sensitivity 86% to predict disease progression on 6-month follow-up ¹⁸F-choline PET/CT: Increase in PSA from baseline >5 ng/mL Decrease in PSA doubling time <6 months Increase in PSA velocity >6 ng/mL/month
Reske <i>et al.</i> ³³	2012	27 men with BCR following RP	¹¹ C-choline avid disease on PET/CT associated with treatment failure and less freedom from biochemical failure after salvage radiotherapy, compared to patients with negative PET/CT.
Breeuwsma <i>et al</i> . ³⁴	2012	64 men with BCR following RP	Disease-specific survival with median follow-up of 50 months was significantly higher in patients with negative PET/CT, compared to those with "C-choline avid disease.
Giovacchini <i>et al</i> . ³⁵	2014	195 men on ADT with BCR following RP	Median prostate cancer–specific survival in patients on ADT significantly poorer in those with "C-choline avid disease (11.2 years), compared to those with negative PET/CT (16.4 years).
Giovacchini <i>et al</i> . ³⁶	2015	302 men with BCR following RP	15-year prostate cancer–specific survival probability in hormone-naïve patients significantly poorer in those with ¹¹ C-choline avid disease (42.4%), compared to those with negative PET/CT (95.5%).

Abbreviations: ADT, androgen deprivation therapy; BCR, biochemical recurrence; ¹¹C-choline, carbon-11 labelled choline; CRPC, castrate-resistant prostate cancer; ¹⁸F-choline, fluorine-18 labelled choline; PET/CT, positron emission tomography/computed tomography; PSA, prostate-specific antigen; RP, radical prostatectomy.

Radiolabelled choline uptake associated with poor prognosis and disease progression in castrate-resistant prostate cancer

Preclinical studies have demonstrated specific lipid metabolizing enzymes to be regulated by hormone-dependent pathways, such as the elongation enzyme ELOVL7 (elongation of very long chain fatty acids protein 7), which is required in the metabolism of long-chain fatty acids and is overexpressed in higher-grade prostate cancer³⁷. The fatty acid desaturation enzyme SCD1 (stearoyl-CoA desaturase enzyme 1) is overexpressed in both hormone-sensitive and -resistant cell lines, but in CRPC the increased expression correlates to a higher Gleason grade.³⁸ These enzymes are potentially examples of how radiolabelled choline can reflect prostate cancer progression and prognosis as it evolves from the hormone-sensitive to the castrate-resistant stage.

The prognostic significance of ¹⁸F-choline avid metastatic disease burden on PET/CT was examined in a prospective study of 30 men with CRPC.³⁹ Three PET-based factors were found to be significantly associated with poorer overall survival (OS) in the cohort, reflecting the value of molecular imaging as a predictor of prognosis. Higher metabolically active tumour volume (MATV), as derived by SUV_{max} and lesion volume, higher total lesion activity, as derived by mean SUV_{max} and MATV, and highest lesion SUV_{max} were all factors that predicted poorer overall survival with hazard ratios of 2.02, 1.93, and 1.26, respectively.

Radiolabelled choline can be used as a marker of treatment response in castrate-resistant prostate cancer

PET/CT imaging using radiolabelled choline has shown promising results to predict response to varying treatment modalities, including conventional ADT, chemotherapy, and other novel hormonal agents for CRPC.^{7,31} The previously discussed study by Giovacchini *et al.* demonstrated the value of ¹¹C-choline to assess response to ADT in men with BCR, with median prostate cancer–specific survival significantly poorer in those with ¹¹C-choline avid disease.³⁵

Radiolabelled choline PET/CT has been investigated as a biomarker for response to treatment modalities for CRPC, including the first-line chemotherapy agent docetaxel and the novel hormonal agents enzalutamide and abiraterone (**Table 8–4**). Intensity of uptake and burden of metastatic disease on baseline choline PET/CT are both promising prognostic parameters to predict disease progression and progression-free survival. Interestingly, treatment response on choline PET/CT varied as a predictor of survival, with some studies demonstrating significance, and other studies showing no correlation.

TABLE 8–4 Studies Demonstrating ¹¹C-Choline or ¹⁸F-Choline Avid Disease on PET/CT Is Associated with Poorer Prognosis in Metastatic CRPC

Study	Year	Cohort	Therapy	Findings
Ceci <i>et al.</i> 40	2016	61 men with metastatic CRPC	Docetaxel	Higher tumour burden (>10 avid bone lesions) on baseline "C-choline PET/CT significantly associated with increased probability of disease progression. Progressive disease on "C-choline PET/ CT observed in 44% of patients with PSA response post-chemotherapy.
Schwarzenböck et al.41	2016	32 men with metastatic CRPC	Docetaxel	No significant correlation between changes in "C-choline uptake on PET/CT and conventional therapy response assessment (using lesions on CT and PSA levels), at early and late docetaxel cycles.
De Giorgi <i>et al</i> .42	2014	43 men with metastatic CRPC	Abiraterone	Treatment response on ¹⁸ F-choline PET/ CT and PSA decline were both significant predictors of PFS and OS on univariate analysis. Only treatment response on ¹⁸ F-choline PET/CT remained a significant predictor of PFS and OS on multivariate analysis.
De Giorgi <i>et al</i> .43	2015	36 men with metastatic CRPC	Enzalutamide	Treatment response on ¹⁸ F-choline PET/ CT and PSA decline were both significant predictors of PFS. Only PSA decline was a significant predictor of OS.
Maines <i>et al</i> .44	2016	30 men with metastatic CRPC	Enzalutamide	 ¹⁸F-choline uptake measured by SUV_{max} on baseline PET/CT only, was a significant prognostic factor for PFS and OS. No significant correlation between biochemical and treatment response on ¹⁸F-choline PET/CT was demonstrated.

Abbreviations: ¹¹C-choline, carbon-11 labelled choline; CRPC, castrate-resistant prostate cancer; ¹⁸F-choline, fluorine-18 labelled choline; OS, overall survival; PET/CT, positron emission tomography/computed tomography; PFS, progression-free survival; PSA, prostate-specific antigen; SUV_{max}, maximum standardized uptake value.

Guidelines

In 2019, the EAU updated their guidelines to recommend choline PET/CT for restaging in the BCR setting after radical prostatectomy, where PSA is >1 ng/mL, PSMA PET/CT is unavailable, and the results will significantly influence subsequent treatment.¹ Stronger evidence is stated for the use of choline PET/CT in PSA recurrence following curative intent radiotherapy, although it is only recommended if curative intent salvage treatment is appropriate. Alongside these recommendations, an emphasis is placed on the sensitivity of choline PET/CT to detect disease, being strongly dependent on serum PSA level and kinetics.⁴⁵

The EAU guidelines do not recommend choline PET/CT to assess progression of CRPC, stating the value is unclear but likely to not be as beneficial as for patients with BCR or HSPC.¹ It is recommended that treatment response and management of CRPC be based upon PSA progression, radiographic progression on conventional imaging with CT and bone scan, and clinical deterioration.

The NCCN guidelines recommend that ¹¹C-choline PET/CT is considered to detect sites of metastatic disease in the BCR setting following radical prostatectomy or curative radiotherapy, with ¹¹C-choline being one of the four FDA-approved PET radiotracers.²⁶ Specifically, the recommendation is to consider ¹¹C-choline PET/CT following bone scan for evaluation of equivocal findings.

Take-home messages

- Presence of radiolabelled choline uptake on PET/CT is associated with higher rates of treatment failure, disease progression, and poorer prostate cancer–specific survival in BCR.
- Higher degree of metastatic disease burden on choline PET/CT is associated with poorer overall survival in CRPC.
- Radiolabelled choline PET/CT imaging has shown potential as a valid biomarker to predict response to chemotherapy and novel hormonal agents in CRPC.

8.1.3 Prostate-specific membrane antigen

Prostate-specific membrane antigen (PSMA) was first detected on a human prostatic carcinoma cell line (LNCaP) as an integral membrane glycoprotein.⁴⁶ Unlike PSA, which is a secreted protein that acts as a serum tumour marker, PSMA is a transmembrane protein expressed by epithelial cells and has folate hydrolase activity.⁴⁷ PSMA demonstrates limited expression in benign prostate tissue but is overexpressed 100 to 1,000 fold in prostate cancer cells, with further overexpression in metastatic and castration-resistant disease.⁴⁸

In benign prostate tissue, PSMA expression is seen in the cytoplasm and apical side of the epithelium surrounding prostatic ducts. This cytoplasmic PSMA is called PSM' and demonstrates no folate hydrolase activity. In comparison, malignant transformation of prostate cells results in PSMA being transferred to the luminal surface of the prostatic ducts where it develops folate hydrolase activity and expression is increased.⁴⁹

PSMA is an attractive target for molecular imaging with PET/CT given these appealing biological characteristics. Of the available tracers and ligands able to image PSMA-expressing tumours, gallium 68 radiolabelled PSMA (⁶⁸Ga-PSMA-11) and second-generation fluorinated PSMA agents (¹⁸F-DCFPyL, ¹⁸F-PSMA-1007) are the most frequently used to demonstrate PSMA avid disease.⁷

The value of PSMA PET/CT in diagnostic and staging contexts has been well described in recent years. Compared to conventional imaging, the superior sensitivity and specificity of ⁶⁸Ga-PSMA PET/CT to detect nodal and distant metastatic disease in biochemically recurrent prostate cancer was demonstrated in a large meta-analysis.⁵⁰ The results of a large prospective study to assess the value of ⁶⁸Ga-PSMA PET/CT to stage primary high-risk prostate cancer are imminent,⁵¹ but the large volume of retrospective literature certainly supports PSMA PET/CT in this context. The improved sensitivity to detect metastatic disease, along with favourable biological characteristics that demonstrate increased PSMA uptake in higher-grade and androgen-independent tumours,^{7,49} makes PSMA PET/CT a very valuable imaging biomarker to assess prognosis in prostate cancer.

PSMA as an imaging biomarker to assess response to systemic therapy

PSMA expression levels have been shown to increase with increasing stage and grade of prostate cancer.^{52–54} PSMA overexpression is also associated with high serum PSA levels and probability of recurrence.⁵⁵ Of clinical importance is the fact that PSMA is upregulated when tumours become androgen independent, and when ADT is introduced.⁵⁶

There is insufficient clinical data to directly correlate PSMA expression in primary prostate tumours with prognosis, but it's certainly an area that will expand now that PSMA PET/CT is becoming a more accepted modality to stage high-risk and restage biochemically recurrent disease.

PSMA PET/CT potentially fills the void of a reliable imaging modality to assess response to systemic therapies in metastatic prostate cancer.⁵⁷ Currently, Response Evaluation Criteria In Solid Tumors (RECIST) criteria remains the standard to define metastatic burden.⁵⁸ However, bone metastases are not measurable using this convention, which is clearly an issue given the predilection of prostate cancer to metastasize to bone. Emerging data suggests PSMA PET/CT is more sensitive than bone scan to detect metastases,⁵⁹ and potentially more specific, assessing prostate cancer itself rather than osteoblastic activity within the bone.⁶⁰

Preliminary data on the role of PSMA PET/CT in assessment of response to non-hormonal systemic therapy in metastatic HSPC is limited but promising (**Table 8–5**). The role of PSMA uptake on PET/CT to predict prognosis is yet to be addressed in the published literature.

TABLE 8-5 Studies Using PSMA PET/CT to Assess Response to Non-Hormonal Systemic Therapy in MetastaticProstate Cancer

Study	Year	Cohort	Therapy	Findings
Anton <i>et al</i> . ⁶¹	2018	28 men with metastatic HSPC	Docetaxel	Post-docetaxel PSMA PET/CT demonstrated reduced disease burden in all patients. Complete response was seen in 36% and reduction to oligometastatic disease (<5 metastatic sites) was seen in a further 43%. Complete response correlated with PSA ≤0.2 ng/mL, an established marker of good prognosis.
Spite at al 62	2019	7 men with metastatic HSPC	Docetaxel	⁶⁸ Ga-PSMA PET/CT showed superior concordance with biochemical response to conventional CT in the metastatic HSPC group (86% vs 50%).
Seitz et al. ⁶²	2018	16 men with metastatic CRPC	Docetaxel	Outcome prediction less concordant in the metastatic CRPC group, 56% concordance with ⁶⁸ Ga-PSMA PET/CT versus 33% with conventional CT.

Abbreviations: CRPC, castrate-resistant prostate cancer; ⁶⁸Ga-PSMA, gallium-68 labelled PSMA; HSPC, hormonesensitive prostate cancer; PET/CT, positron emission tomography/computed tomography; PSA, prostate-specific antigen; PSMA, prostate-specific membrane antigen.

Based on preliminary studies and anecdotal data, PSMA PET/CT appears to be a promising new modality to assess response to systemic therapy, particularly in metastatic hormone-sensitive prostate cancer, before clonal evolution occurs. However, more studies are clearly required before this will become the standard of care, in order to validate its prognostic ability and define parameters for disease progression and disease response.⁵⁷

PSMA uptake significantly affected by androgen receptor pathway

Preclinical work has shown the androgen receptor suppresses PSMA expression, and thus androgen receptor pathway blocking treatments, such as ADT, upregulate PSMA. This was then replicated in human metastatic CRPC, where PSMA PET/CT demonstrated a 7-fold increase in PSMA uptake following initiation of ADT, signifying the potential for flares of PSMA activity on PET/CT when ADT is commenced.⁶³

Further preclinical work has demonstrated that both ADT and the novel antiandrogen agent abiraterone can result in increased PSMA expression, with the effect more pronounced with abiraterone.⁶⁴

The effect of systemic androgen deprivation on PSMA uptake on PET/CT in both metastatic hormone-sensitive and castrate-resistant prostate cancer has been explored in two prospective studies (**Table 8–6**). Both consolidate the preclinical findings that androgen deprivation or blockade induces change in PSMA expression, but also demonstrate the difference this effect can have on PSMA uptake on PET/CT between hormone-sensitive and

castrate-resistant disease. This difference is clearly critical when considering how to interpret PSMA expression on PET/CT as both a prognostic indicator and in assessing disease response to treatment.

Study	Year	Cohort	Therapy	Findings
Aggarwal <i>et al.</i> ⁶⁵	2018	4 men with metastatic HSPC	LHRH agonist + short-term bicalutamide	49% of all metastatic lesions between both groups showed an initial increase in SUV _{max} on ⁶⁸ Ga-PSMA PET/CT consistent with flare effect rather than disease progression. 68% of metastatic HSPC lesions showed an initial increase in SUV _{max} on ⁶⁸ Ga-PSMA PET/ CT, compared to 41% in metastatic CRPC group.
		4 men with metastatic CRPC	Enzalutamide	
Emmett <i>et al.</i> ⁶⁶	2019	8 men with metastatic HSPC	LHRH agonist +/- short-term bicalutamide	Median 30% reduction in SUV _{max} on ⁶⁸ Ga-PSMA PET/CT by day 9 following initiation of ADT. Patterns of PSMA uptake heterogeneous after day 9, with persistently high SUV _{max} in 37.5% and marked reduction in 62.5%.
		7 men with metastatic CRPC	Abiraterone OR enzalutamide	Median 45% increase in SUV _{max} on ⁶⁸ Ga-PSMA PET/CT by day 9 following initiation of novel antiandrogen. Patterns of PSMA uptake more homogeneous after day 9. All SUV _{max} increases plateaued by day 28.

TABLE 8–6 Studies Demonstrating the Effect of Androgen Deprivation on PSMA Uptake on PET/CT Between Metastatic Hormone-Sensitive and Castrate-Resistant Prostate Cancer

Abbreviations: CRPC, castrate-resistant prostate cancer; ⁶⁸Ga-PSMA, gallium-68 labelled PSMA; HSPC, hormone-sensitive prostate cancer; LHRH, luteinizing hormone-releasing hormone; PET/CT, positron emission tomography/computed tomography; PSA, prostate-specific antigen; PSMA, prostate-specific membrane antigen; SUV_{max}, maximum standardized uptake value.

Preliminary evidence suggests PSMA expression may be dynamic and changes with introduction of systemic therapies. Early restaging with PSMA PET/CT following commencement of androgen deprivation may facilitate identification of those at risk for early progression to castrate-resistant disease, thus rendering PSMA uptake on PET/CT a powerful prognostic molecular biomarker.⁵⁷

Lack of PSMA uptake may represent more advanced disease

Not all prostate cancer overexpresses PSMA, with up to 10% exhibiting low PSMA expression and thus low or minimal uptake on PSMA PET/CT.^{67,68} The effect on prognosis of high-risk localized prostate cancer with minimal or no PSMA expression is yet to be addressed, however, it appears in the metastatic setting, so this confers a poor prognosis.

A study of 16 patients with metastatic castrate-resistant disease and either low PSMA expression or discordant ¹⁸F-FDG avid disease demonstrated median overall survival of 2.5 months.⁶⁹ This likely reflects tumour heterogeneity following several lines of therapy, but also demonstrates the utility of ¹⁸F-FDG PET/CT in patients with known or suspected metastatic prostate cancer, but negative PSMA PET/CT. Sites of low PSMA expression frequently exhibit high metabolic activity reflected by ¹⁸F-FDG uptake, and thus imaging with both tracers may provide a more comprehensive assessment of disease burden, tumour heterogeneity, and prognosis.⁵⁷

Prostate cancer with neuroendocrine differentiation, whether primary⁷⁰ or as a result of androgen deprivation induced clonal evolution,^{71,72} does not reliably express PSMA, and thus disease progression in this subgroup is not dependably reflected by PSMA PET/CT.

PSMA-based radioligand therapies in metastatic castrate-resistant prostate cancer

PSMA targeted therapies using radionuclides, or theranostics, have revolutionized metastatic castrate-resistant prostate cancer unresponsive to conventional therapies. Lutetium-177 (¹⁷⁷Lu) is a β -emitter labelled to the same small PSMA molecules used for PSMA PET/CT imaging, and it enables effective delivery of radiation to sites with high PSMA expression.⁷³ Initial trials suggest variable treatment responses, with PSA decline \geq 50% seen in 35% to 64% across the three studies.⁷³⁻⁷⁵

Given that a key concept of ¹⁷⁷Lu-PSMA treatment is "see-what-you-treat", the prospective phase 2 trial enhanced patient selection by performing both ⁶⁸Ga-PSMA PET/CT and ¹⁸F-FDG PET/CT to elucidate PSMA-negative tumours that were ineligible for ¹⁷⁷Lu-PSMA targeted therapy.^{57,73} It was this subgroup of 16 patients with low PSMA expression and/or ¹⁸F-FDG discordant disease that demonstrated very poor prognosis.⁶⁹

It has been postulated that the flare effect of androgen receptor blockade resulting in increased PSMA uptake could potentially be used to improve the therapeutic activity of PSMA-targeted radioligand therapies such as ¹⁷⁷Lu-PSMA.⁶⁵

Several prognostic biomarkers in men with metastatic castrate-resistant prostate cancer receiving ¹⁷⁷Lu-PSMA targeted therapy have recently been identified.⁷⁶ High ¹⁸F-FDG avid molecular tumour volume of more than 207 mL, high ⁶⁸Ga-PSMA uptake with SUV_{mean} greater than 10.55, serum lactate dehydrogenase more than 240 U/L, serum alkaline phosphatase more than 126.5 U/L, and bone scan index of more than 5.3% all conferred a poor prognosis. Interestingly, neither the intensity of ¹⁸F-FDG uptake nor the ⁶⁸Ga-PSMA avid tumour volume was predictive of prognosis.⁷⁶

Guidelines

In 2019, the EAU updated their guidelines to recommend PSMA PET/CT for restaging in the BCR setting post–radical prostatectomy where PSA is > 0.2 ng/mL and the results will significantly influence subsequent treatment.¹ They also recommend PSMA PET/CT in PSA recurrence following radical radiotherapy where patients are fit for curative salvage treatment. Currently, PSMA PET/CT is not recommended in the primary staging or diagnosis settings, but an emphasis is placed on the promising evidence, particularly in staging of newly diagnosed high-risk disease.

The EAU guidelines do not recommend PSMA PET/CT to assess progression of CRPC, stating the value is unclear but likely to not be as beneficial as for patients with BCR or HSPC.¹ It is recommended that treatment response and management of CRPC be based upon PSA progression, radiographic progression on conventional imaging with CT and bone scan, and clinical deterioration.

The NCCN guidelines do not recommend PSMA PET/CT at any stage in the management of prostate cancer, as currently there are no FDA-approved PET radiotracers.²⁶

Take-home messages

- Increased PSMA expression demonstrated on PET/CT is associated with higher grade and stage of prostate cancer, and it is associated with higher probability of recurrence.
- ADT-upregulated PSMA expression results in a 'flare' effect on PET/CT following commencement of hormonal therapy.
- Poor PSMA expression may represent more advanced disease particularly in CRPC, and concurrent imaging with ¹⁸F-FDG PET/CT in those with poor PSMA uptake can facilitate more accurate staging.
- Degree of PSMA uptake is a marker of prognosis in men with CRPC receiving ¹⁷⁷Lu-PSMA targeted radioligand therapy.

FIGURE 8–1 Patient with recurrent prostate cancer underwent serial ¹⁸F-fluorocholine PET/CT. Lower panel (2a-e) demonstrates initial staging with ¹⁸F-fluorocholine PET/CT with intense uptake right prostate (2b) and no evidence of nodal or distant disease, where presenting PSA was 7.0 ng/mL. Upper panel (1a-e) demonstrates the same patient 12 months later following external beam radiotherapy and ADT where ¹⁸F-fluorocholine PET/CT demonstrates focal residual uptake in right prostate (1b) and moderately avid bilateral external and internal iliac nodes (1c, 1d, 1e). The patient went on to develop metastatic CRPC. Red arrows (1d) indicate tracer uptake within the ureters in relation to the avid nodes.



FIGURE 8–2 Patient with metastatic hormone-sensitive prostate cancer with bony metastases treated with upfront docetaxel underwent serial ⁶⁸Ga-PSMA PET/CT to assess disease response. Pretreatment ⁶⁸Ga-PSMA PET/ CT demonstrates extensive uptake within the prostate most marked left posterior base extending to left seminal vesicle (1a) and two foci of mildly PSMA avid bony lesions in the right pubic ramus (1b) and right posterior ilium (1c). Following treatment, complete resolution of all PSMA-avid primary and metastatic disease was seen (2a-c).



FIGURE 8–3 Patient with metastatic CRPC and extensive bony disease initially treated with ADT and docetaxel. PSA then increased to 31.4 ng/mL on enzalutamide, and patient underwent both ¹⁸F-FDG PET/CT (1a-b) and ⁶⁸Ga-PSMA PET/CT (2a-b). Extensive osseous metastases largely demonstrating concordant FDG and PSMA uptake, except for the lesion in the left acetabulum (red arrow 1a and 1b), which is FDG-avid but shows no PSMA uptake. Consistent with presence of ¹⁸F-FDG discordant disease, the prognosis was poor.



FIGURE 8–4 Patient with metastatic CRPC and extensive nodal, bony and visceral disease initially treated with ADT and docetaxel, followed by enzalutamide. Given ongoing PSMA-avid disease, patient enrolled in trial for ¹⁷⁷Lu-PSMA targeted therapy with baseline scan demonstrating extensive disease (a). Initially partial PSMA response is seen to ¹⁷⁷Lu-PSMA (b) before progressive disease is demonstrated 3 months later (c) and at 6 months after five cycles of treatment (d).



8.2 References

- 1. Mottet, N, *et al.* EAU-ESTRO-ESUR-SIOG Guidelines on Prostate Cancer 2019, in European Association of Urology Guidelines. 2019 Edition. 2019, European Association of Urology Guidelines Office: Arnhem, The Netherlands.
- 2. Hussain M, Tangen CM, Higano C, *et al.* Absolute prostate-specific antigen value after androgen deprivation is a strong independent predictor of survival in new metastatic prostate cancer: data from Southwest Oncology Group Trial 9346 (INT-0162). *J Clin Oncol.* 2006;24(24):3984–3990. doi:10.1200/JCO.2006.06.4246
- 3. Kyriakopoulos, CE, Chen YH, Carducci MA, *et al.* Chemohormonal therapy in metastatic hormone-sensitive prostate cancer: long-term survival analysis of the randomized phase III E3805 CHAARTED trial. *J Clin Oncol.* 2018;36(11):1080–1087. doi:10.1200/JCO.2017.75.3657
- 4. Ceci, F, Castellucci P, Mapelli P, *et al.*, Evaluation of prostate cancer with 11C-choline PET/CT for treatment planning, response assessment, and prognosis. *J Nucl Med.* 2016;57(Suppl 3):49S–54S. doi:10.2967/jnumed.115.170126
- 5. Jadvar, H, Prognostic utility of PET in prostate cancer. *PET Clin.* 2015;10(2):255–63. doi:10.1016/j. cpet.2014.12.007
- 6. Geethakumari, PR, Cookson MS, Kelly WK *et al.* The evolving biology of castration-resistant prostate cancer: review of recommendations from the Prostate Cancer Clinical Trials Working Group 3. *Oncology (Williston Park).* 2016;30(2):187–195, 199.
- 7. Hofman, MS, Iravani A, Nzenza T, Murphy DG. Advances in urologic imaging: prostate-specific membrane antigen ligand PET imaging. *Urol Clin North Am.* 2018;45(3):503–524. doi:10.1016/j.ucl.2018.03.016
- 8. Zadra, G, Photopoulos C, Loda M. The fat side of prostate cancer. *Biochim Biophys Acta*. 2013;1831(10):1518–1532. doi: 10.1016/j.bbalip.2013.03.010
- 9. Warburg O. On the origin of cancer cells. *Science*. 1956;123(3191):309–314. doi:10.1126/science.123.3191.309
- 10. Vander Heiden MG. Targeting cancer metabolism: a therapeutic window opens. *Nat Rev Drug Discov*. 2011;10(9):671–684. doi:10.1038/nrd3504
- 11. Macheda ML, Rogers S, Best JD. Molecular and cellular regulation of glucose transporter (GLUT) proteins in cancer. *J Cell Physiol*. 2005;202(3):654–662. doi:10.1002/jcp.20166
- 12. Smith TA. Mammalian hexokinases and their abnormal expression in cancer. *Br J Biomed Sci*, 2000;57(2):170–178.
- 13. Effert P, Beniers AJ, Tamimi Y, *et al.* Expression of glucose transporter 1 (Glut-1) in cell lines and clinical specimens from human prostate adenocarcinoma. *Anticancer Res.* 2004;24(5A):3057–3063.

- 14. Jadvar H. Imaging evaluation of prostate cancer with 18F-fluorodeoxyglucose PET/CT: utility and limitations. *Eur J Nucl Med Mol Imaging*. 2013;40(Suppl 1):S5–S10. doi:10.1007/s00259-013-2361-7
- 15. Beauregard JM, Blouin AC, Fradet V, *et al.* FDG-PET/CT for pre-operative staging and prognostic stratification of patients with high-grade prostate cancer at biopsy. *Cancer Imaging*. 2015;15:2. doi:10.1186/ s40644-015-0038-0
- Oyama, N, Akino H, Suzuki Y, *et al.* Prognostic value of 2-deoxy-2-[F-18]fluoro-D-glucose positron emission tomography imaging for patients with prostate cancer. *Mol Imaging Biol.* 2002;4(1):99–104. doi:10.1016/ s1095-0397(01)00065-6
- 17. Surcel, CI, van Oort IM, Sooriakumaran P, *et al.* Prognostic effect of neuroendocrine differentiation in prostate cancer: a critical review. *Urol Oncol.* 2015;33(6):265 e1–e7. doi:10.1016/j.urolonc.2014.08.007
- Spratt, DE, Gavane S, Tarlinton L, *et al.* Utility of FDG-PET in clinical neuroendocrine prostate cancer. *Prostate.* 2014;74(11):1153–1159. doi:10.1002/pros.22831
- 19. Jadvar H, Xiankui L, Shahinian A, *et al*. Glucose metabolism of human prostate cancer mouse xenografts. *Mol Imaging*. 2005;4(2):91–97.
- 20. Emonds, KM, Swinnen JV, van Weerden WM, *et al*. Do androgens control the uptake of 18F-FDG, 11C-choline and 11C-acetate in human prostate cancer cell lines? *Eur J Nucl Med Mol Imaging*. 2011;38(10):1842–1853. doi:10.1007/s00259-011-1861-6
- 21. Jadvar H. PET of glucose metabolism and cellular proliferation in prostate cancer. *J Nucl Med*. 2016;57(Suppl 3):25S–29S. doi:10.2967/jnumed.115.170704
- 22. Meirelles GS, Schöder H, Ravizzini GC, *et al.* Prognostic value of baseline [18F] fluorodeoxyglucose positron emission tomography and 99mTc-MDP bone scan in progressing metastatic prostate cancer. *Clin Cancer Res.* 2010;16(24):6093–6099. doi:10.1158/1078-0432.CCR-10-1357
- 23. Jadvar H, Desai B, Ji L, *et al.* Baseline 18F-FDG PET/CT parameters as imaging biomarkers of overall survival in castrate-resistant metastatic prostate cancer. *J Nucl Med.* 2013; 54(8):1195–1201. doi:10.2967/jnumed.112.114116
- 24. Vargas, HA, Wassberg C, Fox JJ, *et al*. Bone metastases in castration-resistant prostate cancer: associations between morphologic CT patterns, glycolytic activity, and androgen receptor expression on PET and overall survival. *Radiology*. 2014;271(1):220–229. doi:10.1148/radiol.13130625
- 25. Jadvar H, Velez EM, Desai B, *et al.* Prediction of time to hormonal treatment failure in metastatic castrationsensitive prostate cancer with ¹⁸F-FDG PET/CT. *J Nucl Med.* 2019;60(11):1524–1530. doi:10.2967/ jnumed.118.223263
- 26. Mason, BR, Eastham JA, Davis BJ, *et al*. Current status of MRI and PET in the NCCN guidelines for prostate cancer. *J Natl Compr Canc Netw*. 2019;17(5):506–513. doi:10.6004/jnccn.2019.7306

- 27. Ramirez de Molina A, Gallego-Ortega D, Sarmentero J, *et al.* Choline kinase is a novel oncogene that potentiates RhoA-induced carcinogenesis. *Cancer Res.* 2005;65(13):5647–5653. doi:10.1158/0008-5472. CAN-04-4416
- 28. Umbehr MH, Müntener M, Hany T, *et al.* The role of 11C-choline and 18F-fluorocholine positron emission tomography (PET) and PET/CT in prostate cancer: a systematic review and meta-analysis. *Eur Urol.* 2013;64(1):106–117. doi:10.1016/j.eururo.2013.04.019
- 29. Ramírez de Molina A, Rodríguez-González A, Gutiérrez R, *et al.* Overexpression of choline kinase is a frequent feature in human tumor-derived cell lines and in lung, prostate, and colorectal human cancers. *Biochem Biophys Res Commun.* 2002;296(3):580–583. doi:10.1016/s0006-291x(02)00920-8
- 30. Shurbaji MS, Kalbfleisch JH, and Thurmond TS. Immunohistochemical detection of a fatty acid synthase (OA-519) as a predictor of progression of prostate cancer. *Hum Pathol*. 1996;27(9):917–921. doi:10.1016/ s0046-8177(96)90218-x
- 31. Ceci F, Herrmann K, Hadaschik B, *et al.* Therapy assessment in prostate cancer using choline and PSMA PET/CT. *Eur J Nucl Med Mol Imaging*. 2017;44(Suppl 1):78–83. doi:10.1007/s00259-017-3723-3
- 32. Gacci M, Cai T, Siena G, *et al.* Prostate-specific antigen kinetics parameters are predictive of positron emission tomography features worsening in patients with biochemical relapse after prostate cancer treatment with radical intent: results from a longitudinal cohort study. *Scand J Urol.* 2014;48(3):259–267. doi:10.3109/21681805.2013.846936
- 33. Reske SN, Moritz S, Kull T .¹¹C-Choline-PET/CT for outcome prediction of salvage radiotherapy of local relapsing prostate carcinoma. *Q J Nucl Med Mol Imaging*. 2012;56(5):430–439.
- 34. Breeuwsma AJ, Rybalov M, Leliveld AM, *et al*. Correlation of ¹¹C-choline PET-CT with time to treatment and disease-specific survival in men with recurrent prostate cancer after radical prostatectomy. *Q J Nucl Med Mol Imaging*. 2012;56(5):440–446.
- 35. Giovacchini G, Picchio M, Garcia-Parra R, *et al.* "C-choline PET/CT predicts prostate cancer-specific survival in patients with biochemical failure during androgen-deprivation therapy. *J Nucl Med.* 2014;55(2):233–241. doi:10.2967/jnumed.113.123380
- 36. Giovacchini G, Incerti E, Mapelli P, et al. ["C]Choline PET/CT predicts survival in hormone-naive prostate cancer patients with biochemical failure after radical prostatectomy. Eur J Nucl Med Mol Imaging. 2015;42(6):877–884. doi:10.1007/s00259-015-3015-8
- 37. Tamura K, Makino A, Hullin-Matsuda F, *et al.* Novel lipogenic enzyme ELOVL7 is involved in prostate cancer growth through saturated long-chain fatty acid metabolism. *Cancer Res.* 2009;69(20):8133–8140. doi:10.1158/0008-5472.CAN-09-0775

- 38. Fritz V, Benfodda Z, Rodier G, *et al.* Abrogation of de novo lipogenesis by stearoyl-CoA desaturase 1 inhibition interferes with oncogenic signaling and blocks prostate cancer progression in mice. *Mol Cancer Ther.* 2010;9(6):1740–1754. doi:10.1158/1535-7163.MCT-09-1064
- 39. Kwee SA, Lim J, Watanabe A, *et al.* Prognosis related to metastatic burden measured by ¹⁸F-fluorocholine PET/CT in castration-resistant prostate cancer. *J Nucl Med.* 2014;55(6):905–910. doi:10.2967/jnumed.113.135194
- 40. Ceci F, Castellucci P, Graziani T, *et al.* "C-Choline PET/CT in castration-resistant prostate cancer patients treated with docetaxel. *Eur J Nucl Med Mol Imaging*. 2016;43(1):84–91. doi:10.1007/s00259-015-3177-4
- Schwarzenböck SM, Eiber M, Kundt G, *et al.* Prospective evaluation of ["C]Choline PET/CT in therapy response assessment of standardized docetaxel first-line chemotherapy in patients with advanced castration refractory prostate cancer. *Eur J Nucl Med Mol Imaging.* 2016;43(12):2105–2113. doi:10.1007/ s00259-016-3439-9
- 42. De Giorgi U, Caroli P, Burgio SL, *et al*. Early outcome prediction on 18F-fluorocholine PET/CT in metastatic castration-resistant prostate cancer patients treated with abiraterone. *Oncotarget*. 2014;5(23):12448–12458. doi:10.18632/oncotarget.2558
- 43. De Giorgi U, Caroli P, Scarpi E, *et al.* (18)F-Fluorocholine PET/CT for early response assessment in patients with metastatic castration-resistant prostate cancer treated with enzalutamide. *Eur J Nucl Med Mol Imaging.* 2015;42(8):1276–1283. doi:10.1007/s00259-015-3042-5
- 44. Maines F, Caffo O, Donner D, *et al.* Serial 18F-choline-PET imaging in patients receiving enzalutamide for metastatic castration-resistant prostate cancer: response assessment and imaging biomarkers. *Future Oncol.* 2016;12(3):333–342. doi:10.2217/fon.15.277
- 45. Castellucci P, Ceci F, Graziani T, *et al*. Early biochemical relapse after radical prostatectomy: which prostate cancer patients may benefit from a restaging 11C-Choline PET/CT scan before salvage radiation therapy? *J Nucl Med*. 2014;55(9):1424–1429. doi:10.2967/jnumed.114.138313
- 46. Israeli RS, Powell CT, Fair WR, *et al.* Molecular cloning of a complementary DNA encoding a prostatespecific membrane antigen. *Cancer Res.* 1993;53(2):227–230.
- 47. Pinto JT, Suffoletto BP, Berzin TM, *et al.* Prostate-specific membrane antigen: a novel folate hydrolase in human prostatic carcinoma cells. *Clin Cancer Res.* 1996;2(9):1445–1451.
- 48. Sweat SD, Pacelli A, Murphy GP, Bostwick DG. Prostate-specific membrane antigen expression is greatest in prostate adenocarcinoma and lymph node metastases. *Urology*. 1998;52(4):637–640. doi:10.1016/ s0090-4295(98)00278-7
- 49. Maurer T, Eiber M, Schwaiger M, Gschwend JE. Current use of PSMA-PET in prostate cancer management. *Nature Reviews Urology*. 2016;13(4):226–235. doi:10.1038/nrurol.2016.26

- 50. Perera M, Papa N, Roberts M, *et al.* Gallium-68 prostate-specific membrane antigen positron emission tomography in advanced prostate cancer-updated diagnostic utility, sensitivity, specificity, and distribution of prostate-specific membrane antigen-avid lesions: a systematic review and meta-analysis. *Eur Urol.* 2019;77(4):403–417. doi:10.1016/j.eururo.2019.01.049
- 51. Hofman MS, Murphy DG, Williams SG, *et al.* A prospective randomized multicentre study of the impact of gallium-68 prostate-specific membrane antigen (PSMA) PET/CT imaging for staging high-risk prostate cancer prior to curative-intent surgery or radiotherapy (proPSMA study): clinical trial protocol. *BJU Int.* 2018;122(5):783–793. doi:10.1111/bju.14374
- 52. Silver DA, Pellicer I, Fair WR, *et al.* Prostate-specific membrane antigen expression in normal and malignant human tissues. *Clin Cancer Res.* 1997;3(1):81–85.
- 53. Bostwick DG, Pacelli A, Blute M, *et al.* Prostate specific membrane antigen expression in prostatic intraepithelial neoplasia and adenocarcinoma: a study of 184 cases. *Cancer.* 1998;82(11):2256–2261. doi:10.1002/(sici)1097-0142(19980601)82:11<2256::aid-cncr22>3.0.co;2-s
- 54. Chang AJ, Autio KA, Roach M 3rd, *et al*. High-risk prostate cancer-classification and therapy. *Nat Rev Clin Oncol*. 2014;11(6):308–323. doi:10.1038/nrclinonc.2014.68
- 55. Ross JS, Sheehan CE, Fisher HA, *et al*. Correlation of primary tumor prostate-specific membrane antigen expression with disease recurrence in prostate cancer. *Clin Cancer Res.* 2003;9(17):6357–6362.
- 56. Wright GL Jr, Grob BM, Haley C, *et al*. Upregulation of prostate-specific membrane antigen after androgendeprivation therapy. *Urology*. 1996;48(2):326–334. doi:10.1016/s0090-4295(96)00184-7
- 57. Siva S, Udovicich C, Tran B, *et al*. Expanding the role of small-molecule PSMA ligands beyond PET staging of prostate cancer. *Nat Rev Urol*. 2020;17(2):107–118. doi:10.1038/s41585-019-0272-5
- 58. Eisenhauer EA, Therasse P, Bogaerts J, *et al.* New response evaluation criteria in solid tumours: revised RECIST guideline (version 1.1). *Eur J Cancer*. 2009;45(2):228–247. doi:10.1016/j.ejca.2008.10.026
- 59. Pomykala KL, Czernin J, Grogan TR, *et al*. Total-Body ⁶⁸Ga-PSMA-11 PET/CT for bone metastasis detection in prostate cancer patients: potential impact on bone scan guidelines. *J Nucl Med*. 2020;61(3):405–411. doi:10.2967/jnumed.119.230318
- 60. Udovicich C, Perera M, Hofman MS, *et al.* ⁶⁸Ga-prostate-specific membrane antigen-positron emission tomography/computed tomography in advanced prostate cancer: current state and future trends. *Prostate Int.* 2017;5(4):125–129. doi:10.1016/j.prnil.2017.02.003
- 61. Anton A, Ballok Z, Bowden P, *et al.* Using PSMA PET/CT to assess response in metastatic prostate cancer (mPC) patients (pts) receiving upfront chemohormonal therapy. *Ann Oncol.* 2018;29(suppl 9):ix70–ix71. doi:10.1093/annonc/mdy434.011

- 62. Seitz AK, Rauscher I, Haller B, *et al.* Preliminary results on response assessment using (68)Ga-HBED-CC-PSMA PET/CT in patients with metastatic prostate cancer undergoing docetaxel chemotherapy. *Eur J Nucl Med Mol Imaging.* 2018;45(4):602–612. doi:10.1007/s00259-017-3887-x
- 63. Hope TA, Truillet C, Ehman EC, *et al.* 68Ga-PSMA-11 PET imaging of response to androgen receptor inhibition: first Human experience. *J Nucl Med.* 2017;58(1):81–84. doi:10.2967/jnumed.116.181800
- 64. Meller B, Bremmer F, Sahlmann CO *et al.* Alterations in androgen deprivation enhanced prostate-specific membrane antigen (PSMA) expression in prostate cancer cells as a target for diagnostics and therapy. *EJNMMI Res.* 2015;5(1):66. doi:10.1186/s13550-015-0145-8
- 65. Aggarwal R, Wei X, Kim W, *et al.* Heterogeneous flare in prostate-specific membrane antigen positron emission tomography tracer uptake with initiation of androgen pathway blockade in metastatic prostate cancer. *Eur Urol Oncol.* 2018;1(1):78–82. doi:10.1016/j.euo.2018.03.010
- Emmett L, Yin C, Crumbaker M, *et al.* Rapid modulation of PSMA expression by androgen deprivation: serial
 ⁶⁸Ga-PSMA-11 PET in men with hormone-sensitive and castrate-resistant prostate cancer commencing androgen blockade. *J Nucl Med.* 2019;60(7):950–954. doi:10.2967/jnumed.118.223099
- 67. Epstein JI, Egevad L, Amin MB, *et al*. The 2014 International Society of Urological Pathology (ISUP) Consensus Conference on Gleason Grading of Prostatic Carcinoma: Definition of Grading Patterns and Proposal for a New Grading System. *Am J Surg Pathol*. 2016;40(2):244–252. doi:10.1097/PAS.000000000000530
- Hofman MS, Hicks RJ, Maurer T, Eiber M. Prostate-specific membrane antigen PET: clinical utility in prostate cancer, normal patterns, pearls, and pitfalls. *Radiographics*. 2018;38(1):200–217. doi:10.1148/ rg.2018170108
- 69. Thang SP, Violet J, Sandhu S, *et al.* Poor Outcomes for patients with metastatic castration-resistant prostate cancer with low prostate-specific membrane antigen (PSMA) expression deemed ineligible for ¹⁷⁷Lu-labelled PSMA radioligand therapy. *Eur Urol Oncol.* 2019;2(6):670–676. doi:10.1016/j.euo.2018.11.007
- 70. Usmani S, Ahmed N, Marafi F, et al. Molecular imaging in neuroendocrine differentiation of prostate cancer: 68Ga-PSMA versus 68Ga-DOTA NOC PET-CT. Clin Nucl Med. 2017;42(5):410–413. doi:10.1097/ RLU.000000000001618
- 71. Davies AH, Beltran H, Zoubeidi A. Cellular plasticity and the neuroendocrine phenotype in prostate cancer. *Nat Rev Urol.* 2018;15(5):271–286. doi:10.1038/nrurol.2018.22
- 72. Tosoian JJ, Gorin MA, Rowe SP, *et al.* Correlation of PSMA-targeted (18)F-DCFPyL PET/CT findings with immunohistochemical and genomic data in a patient with metastatic neuroendocrine prostate cancer. *Clin Genitourin Cancer.* 2017;15(1):e65–e68. doi:10.1016/j.clgc.2016.09.002
- 73. Hofman MS, Violet J, Hicks RJ, *et al.* [¹⁷⁷Lu]-PSMA-617 radionuclide treatment in patients with metastatic castration-resistant prostate cancer (LuPSMA trial): a single-centre, single-arm, phase 2 study. *Lancet Oncol.* 2018;19(6):825–833. doi:10.1016/S1470-2045(18)30198-0

- 74. Rahbar K, Ahmadzadehfar H, Kratochwil C, *et al.* German multicenter study investigating 177Lu-PSMA-617 radioligand therapy in advanced prostate cancer patients. *J Nucl Med.* 2017;58(1):85–90. doi:10.2967/jnumed.116.183194
- 75. Heck MM, Tauber R, Schwaiger S, *et al.* Treatment outcome, toxicity, and predictive factors for radioligand therapy with ¹⁷⁷Lu-PSMA-I&T in metastatic castration-resistant prostate cancer. *Eur Urol.* 2019;75(6):920–926. doi:10.1016/j.eururo.2018.11.016
- 76. Ferdinandus J, Violet J, Sandhu S, *et al.* Prognostic biomarkers in men with metastatic castrationresistant prostate cancer receiving [177Lu]-PSMA-617. *Eur J Nucl Med Mol Imaging*. 2020. doi:10.1007/ s00259-020-04723-z



CHAPTER 8A

Epigenetics to Identify and Stratify Prostate Cancer: A Perspective of Prostate Cancer Diagnosis and Prognosis on the Basis of Epigenetics



CHAIR

Marcelo Bendhack¹

AUTHORS

Simeon Santourlidis² Marcos J. Araúzo-Bravo³ Marcelo Bendhack¹



AFFILIATIONS

- ¹ Department of Urology, University Hospital, Positivo University, Curitiba, Brazil
- ² Epigenetics Core Laboratory, Institute of Transplantation Diagnostics and Cell Therapeutics, Medical Faculty, Heinrich-Heine University Düsseldorf, Düsseldorf, Germany
- ³ Group of Computational Biology and Systems Biomedicine, Biodonostia Health Research Institute, San Sebastián, Spain; IKERBASQUE, Basque Foundation for Science, Bilbao, Spain

Table of Contents

8A.1 Introduction: History of Epigenetics	170			
8A.2 Epigenetics in Cancer	170			
BA.3 Use of DNA Methylation Changes for Diagnosis and Prognosis of Prostate Cancer				
and Other Cancer Entities	173			
8A.4 Acknowledgments				
8A.5 References	177			

8A.1 Introduction: History of Epigenetics

The ancient Greek philosopher Aristotle (384-322 BC) first developed the concept of epigenetics. He introduced epigenesis ($\dot{\epsilon}\pi_{i}\gamma\dot{\epsilon}\nu_{j}\sigma_{i}\varsigma$) as the process of how an individual organic form comes into being from the unformed. In modern times, Conrad Hal Waddington (1905–1975) contemplated the rapid, plastic, and complex processes of human ontogenesis, and coined the term "epigenetics" to describe the mechanisms by which the genes of the genotype bring about phenotypic effects and the causes behind them.¹ From the modern-day epigeneticist's point of view, accumulating evidence underlies the notion that the cellular phenotype is not a direct consequence of the genome, but rather an epigenetic annotating system that dictates how the genome will be used to manifest the intended cell type and function. Figuratively speaking, it is like a full-body corset whose intentionally positioned gaps determine that only the desirable parts of the body are featured, so that only the person's intended shape becomes visible. Furthermore, environmental factors interact with this epigenetic layer on the genes to determine their effects on cellular morphology and function. We consider genes, their regulating epigenetic mechanisms, the exogenous noxae that affect them, and the resulting cellular phenotype as co-evolving, steadily interacting parts of one unit. Disturbances of external influencing stimuli lead to adaptive changes of the epigenetic mechanisms, which may even lead to drastic morphological and functional changes, once a certain stimulus threshold is exceeded. Therefore, the gene-centered approach to biology of recent times, mainly owing to the groundbreaking findings of Gregor Mendel, must become considerably extended in an effort to achieve significant progress in cancer research.

8A.2 Epigenetics in Cancer

Unimpaired gene expression is a fundamental prerequisite for the integrity of a differentiated and functional cell. Ideally, all genes necessary for the constitution of a functional cell are qualitatively and quantitatively expressed in a cell type–specific manner. Epigenetic mechanisms decisively contribute to this process. Unnecessary genes and numerous intergenic sequences with transcriptional and interfering potential are epigenetically silenced. Among these repetitive element families are long interspersed nuclear elements (LINEs), short interspersed nuclear elements (SINEs), and numerous fragments of viral origin, such as endogenous retroviruses (ERVs), which have evolutionarily accumulated in high numbers within the genome.² By this epigenetic silencing, these elements remain dormant, and do not interfere with the genetic material and the cell type–specific transcriptome. Hence, it is guaranteed that cell type–specific gene expression remains unaffected and contributes to a highly specialized and functional phenotype.

Key epigenetic mechanisms responsible for these gene expression levels and primarily for a wide variety of distinct cellular phenotypes generated from the same genome are histone modifications, chromatin remodelling, and DNA methylation.

DNA methylation is the most prominent and most widely investigated epigenetic mechanism, which is involved mainly in gene regulation and silencing of repetitive sequences.³ DNA methylation occurs only in the context of cytosine-phosphate-guanine (CpG) dinucleotides. Arrangements of CpG dinucleotides in approximately 1,000 to

1,500 base pair–long CpG islands (CGIs), with an elevated CG content, are associated with repetitive elements, such as LINE 1, and with the promoter regions of 60% of all human genes. Normally, methylation of these CpGs occurs with heterochromatization and correlates with gene repression.

It is important to highlight that the currently proposed timeline of the epigenetic gene silencing process begins with the interference of the transcription of a gene. This may be caused by environmentally harmful factors. For instance, these factors may be aromatic amines in cigarette smoke, a main risk factor for bladder cancer, which cause mutations in key cancer-related genes by forming DNA adducts.⁴ Recently, Erichsen and colleagues suggested that this may be also the case for key genes of the methyl group metabolism itself with severe consequences for the methylome, which includes all methylated CpG dinucleotides of the genome shaping its use.^{5,6} Subsequently, due to heretofore unknown mechanisms, such a mutation-driven aberrant gene silencing event leads to attraction of histone methyltransferase G9a to the 5' region of the regulatory gene. This enzyme transfers methyl groups to the histone 3 lysine 9 (H3K9) residue and hence establishes a H3K9 dimethyl (diMe) or H3K9 trimethyl (triMe) repressive chromatin mark. This epigenetic modification allows for binding of the heterochromatin protein 1 (HP1) repressor, which subsequently recruits DNA methyltransferase 1 (DNMT1). This enzyme confers methyl groups onto DNA. In this way, DNA methylation leads to constitutive heterochromatic gene silencing.⁷ (**Figure 8A–1**).

FIGURE 8A–1 Model of Synergistic Interplay Between Enzymes and Repressors During Epigenetic Gene Silencing and Heterochromatin Formation (*Adapted from Smallwood A, Estève P-O, Pradhan S, Carey M. Functional cooperation between HP1 and DNMT1 mediates gene silencing*. Genes Dev. 2007;21(10):1169–1178. doi:10.1101/gad.1536807)



Abbreviations: G9a, histone H3 lysine 9 methyltransferase; DNMT1, DNA methyltransferase 1; H3, histone 3; HP1, heterochromatin protein 1; K9, lysine 9; me, methyl group.

On the other hand, loss of DNA methylation is associated with gain of transcriptional competence. In other words, the affected transcription unit can be expressed, as long as all other essential requirements for its expression are met, such as the availability of required transcription factors. For instance, following demethylation, intragenic LINE 1 elements coding for a potent endonuclease can be reactivated, and the endonuclease can interfere with the integrity of the genetic material and the transcription of corresponding protein coding genes.⁸

Thus, we see that DNA methylation is a key player in cell type–specific genome organization and control, preventing gene activation, much like a locking system providing for the long-term memory of gene repression decisions,⁹ mediated by the main mechanism of heterochromatin formation.

However, in cancer, drastic aberrations of these epigenetic mechanisms and the epigenetic profiles on the genome take place.

One example is the well-known observation of promoter CGI hypermethylation, which silences known tumoursuppressor genes, such as BRCA1, CDKN2A, VHL, and RB1, in a broad spectrum of tumour entities, including breast, pancreas, colon, bladder, and prostate, among others. Of note, in some cases, this is thought to be of causal relevance and some of these epigenetic alterations are considered essential for cancer cell survival, with important implications for therapy.² Another example is global DNA hypomethylation, a genome-wide decrease in methylcytosine affecting ERVs and retrotransposons (SINEs and LINEs) in particular, which has been broadly documented to occur in many cancer types. Specifically, substantial global LINE 1 DNA hypomethylation is seen in chronic lymphocytic leukemia and in colon, lung, prostate, urothelial, ovarian, hepatocellular, gastric, and breast cancers.^{10,11}

Interestingly, more than 90% of early urothelial carcinomas adopt hypomethylation of LINE 1 retrotransposons at an early stage of the carcinogenesis process, whereas more than 80% of advanced prostate cancers, which are thought to be particular life-threatening, exhibit this same epigenetic alteration. In prostate carcinogenesis, hypomethylation is associated with tumour progression.^{12–14} Here, hypomethylation increases with tumour grade and stage, where particularly pronounced hypomethylation has been seen in node-positive tumours.¹² Analyses on mortality stratified by Gleason score revealed that the association between LINE 1 hypomethylation and mortality from prostate cancer was present only in patients with a Gleason score of at least 8. These data suggest that increased mortality from prostate cancer is associated with lower levels of LINE 1 methylation in the tumour tissue. DNA hypomethylation arises later in prostate cancer progression than CGI hypermethylation and contributes to metastatic tumour heterogeneity.¹⁵

It is mainly the 5' CpG-rich regulatory promoter region that is aberrantly affected by this reduced methylation. Notably, in both cancer types (urothelial carcinoma and prostate cancer), this feature has been linked to LINE 1 expression and mobilization, and to genomic instability, which is thought to be at least in part caused by LINE 1 encoded endonuclease activity. Of note, this epigenetic aberration is thought to be involved in cancer development and progression. The LINE 1 promoter consists of a CpG-rich methylated and heterochromatic promoter region in healthy tissues, whereas the same region is largely unmethylated and accessible for expression, and therefore euchromatic in the aforementioned tumour entities. Interestingly, LINE 1 is one of the most abundant class I retrotransposable elements. It comprises 17% of the human genome, with approximately 500,000 copies, including the rarer class of full-length (~6 kb) LINE 1 retrotransposon sequences with intact internal promoters, of which there are approximately 7,000 copies in the human genome.¹⁶ It is clear that the feature of LINE 1 hypomethylation provides a prominent starting point with major technical advantages for the efficient application of molecular detection techniques.

Thus, LINE 1 hypomethylation is considered useful as an early detector of cancer and also as a prognostic indicator.¹⁰ However, it remains unknown whether LINE 1 demethylation is one cause for cancer initiation, cancer progression, or both. Recently, Erichsen *et al.* developed an *in vitro* model by which they were able to induce rapid and efficient LINE 1 demethylation and transcription initiation at will, such as in primary uroepithelial cells, and based on this new evidence that study is poised to answer this major question.⁶

Today, we can identify a plethora of disturbances of the normal DNA methylation patterns in cancer cells. A major focus of current research worldwide seeks to take advantage of biomarkers in the search for differentially methylated CGIs, as these latter elements are associated with gene promoter regions particularly of tumour suppressor genes. Such disturbances denote the fundamental functional importance of DNA methylation in cancer development and consequently bear relevance for therapy and prognosis. But it must be noted that unfortunately this notion pushes forward an obtrusive bias.

8A.3 Use of DNA Methylation Changes for Diagnosis and Prognosis of Prostate Cancer and Other Cancer Entities

Based on our own cancer epigenetic studies over the past 20 years, we currently believe that the cancer methylome changes to be largely what, at first glance, we would like to term as "pleiotropic." That is, a DNA methylation disturbance does not impart one specific functionality feature on a cancer cell, and as such, its effects appear to be inconsistent in different patients with the same tumour entity. In particular, we observe a variety of such DNA methylation aberrations in cancer on CpG dinucleotide positions of genes that normally exhibit cell type–specific expression and partake in highly specialized functions, such as olfactory receptors, killer cell immunoglobulin-like receptors, crystallines, etc. Consequently, we assume that the loss of the proper epigenetic control of such specialized cell type–specific genes may be well tolerated and therefore appear at the first instance of cancer. On the other hand, we extracted a smaller core part of consistently differentially methylated CpGs—a valuable specific methylation signature present in every single prostate or bladder cancer patient. This core comprises CpG positions within the regulatory elements of genes known to have functional relevance for cancer.

Over the past few years, we carried out many genome-wide DNA methylation screening analyses in tissue from patients with urothelial carcinoma, prostate cancer, and other tumour entities. Histological hematoxylin and eosin–stained sections from formalin-fixed, paraffin-embedded (FFPE) tissue specimens (tumour tissue and

healthy tissue) were reviewed for tumour (stage and grade); healthy tissue content and the target area were marked by a trained pathologist for DNA isolation. Methylated DNA as an epigenetic mark has the major advantage of stability and it most easily survives various forms of sample processing, including FFPE.¹⁷ We interrogated the entire methylome by performing immunoprecipitation with a specifically methylated cytosine binding antibody, analytical DNA methylation array technology, and a bioinformatic analysis packet developed in-house. Our notion is that whenever possible, we should always assess all 28 million CpGs of the genome, as these may be differentially methylated in cancer. A fundamental goal in this approach is to find out all differentially methylated single CpG dinucleotides in optimally pathologically reviewed, homogeneous samples compared to corresponding healthy tissue. Furthermore, we seek to determine whether single CpG dinucleotides are consistently differentially methylated in a statistically significant number of best-characterized prostate cancer specimens in comparison to healthy tissue. Indeed, sophisticated bioinformatic analyses uncovered a plethora of differentially methylated CpG positions occurring in all cancer samples, but not in the controls (Figure 8A-2). This method allows for the identification of the differential CpG methylation signatures of any pathologically defined and properly excised tumour tissue of a given stage and grade or of tumour-surrounding fluids. These differences will then be used by idiolocal normalization of real-time methylation-specific polymerase chain reaction (IDLN-MSP) for fast, cost-effective, and reliable diagnosis and prognosis, after thorough validation studies. IDLN-MSP is a method developed for reliably and accurately measuring DNA methylation in cancer samples with diverse genetic abnormalities.¹⁸ For instance, this will help reliably detect prostate cancer in pathologically cryptic biopsies. Furthermore, comparisons of these genome-wide differentially methylated CpGs seem to allow for epigenetic classifications that may be valuable, once their relation to pathological and/or clinical classification has been understood and verified (Figure 8A-3).

We are currently identifying markers for a crucial target in urological cancer, specifically for the stratification of indolent and aggressive prostate cancer. To that end, we are exploring differentially methylated CpGs that solely and consistently arise in prostate cancer specimens from patients who have left active surveillance, as these patients have been clearly identified to exhibit progression by the gold standard clinical criteria; these CpGs do not occur in the samples from patients with indolent prostate cancer.

In our experience and knowledge, cancer-specific DNA methylation differences are the only known biological features so far that consistently occur in a specific tumour type of a certain stage and grade. Furthermore, we see that some of these DNA methylation patterns consistently and simultaneously appear in many different tumour entities at once. These observations open a new perspective on developing new potent "pan-cancer" biomarkers. An example is shown in **Figure 8A–4**: Initial experiments show LINE 1 hypomethylation detection in urinary cell-free and cellular DNA from urothelial cancer patients with a sensitivity of 94% and a specificity of 95%, indicating that detection of LINE 1 hypomethylation may be used for early cancer detection as well as for monitoring purposes.

FIGURE 8A–2 Short Section of a Heatmap of: Localized, Consistently Differentially Methylated Cytosine-Phosphate-Guanine–Rich Probes in 20 Prostate Cancer Samples (T) and Eight Prostate Cancer Adjacent Healthy Tissue Samples (C). The higher the value and the brighter the red colour, the higher the methylation of the corresponding 60 nucleotide-long, CpG-rich probe (numbered casket). Blue colour indicates hypomethylation.



FIGURE 8A–3 Hierarchical Clustering of: Prostate Cancer Samples of Various Stages and Grades (T), Benign Prostatic Hyperplasia Samples (B), and Prostate Cancer–Adjacent Tissue Samples Reviewed as Pathological or Healthy (C). This classification has been performed by the correlation metric and the average linkage method, based on all similarities and dissimilarities of all differential methylated CpG dinucleotides of the genome.



*Death due to prostate cancer.

FIGURE 8A–4 LINE 1 Real-time IDLN-MSP PCR from Urinary Cellular and Cell-free DNA. The LINE 1 DNA methylation status was relatively quantified from urinary cellular DNA (blue and red bars) and cell-free DNA (green and light red bars) from 20 bladder cancer patients (tumour) and eight healthy individuals (control), and DNA from the bladder cancer cell line HT 1376.



Abbreviations: IDLN-MSP, idiolocal normalization of real-time methylation-specific polymerase chain reaction; LINE 1, long interspersed nuclear element.

8A.4 Acknowledgments

We wish to dedicate this work in memoriam and in gratitude to Prof. Rolf Ackermann. His intense efforts and his valuable advice have decisively supported and impacted our collaborative work. This work was financially supported by: Prof. Dr. Rolf Ackermann, Wissenschaftliche Urologische Gesellschaft e.V., PTJ Jülich. Stiftung für Altersforschung (Foundation for Aging Research), Heinrich-Heine-Universität Düsseldorf. We are very grateful to the following individuals for their support: Prof. Dr. Hans-Helge Seifert, Universitätsspital Basel, Switzerland; Dr. Thomas Herrmann, Spital Thurgau AG, Thurgau, Switzerland; Dr. Cédric Poyet and Prof. Dr. Peter Wild, University Hospital Zürich, Zürich, Switzerland; Prof. Dr. Guido Jenster and Prof. Dr. Chris H. Bangma, Erasmus MC University, Rotterdam, The Netherlands; and Prof. Wolfgang A. Schulz (Emer.). We are thankful to Dr. Christl Ackermann for initiating and supporting our collaboration.

8A.5 References

- 1. Waddington CH. The epigenotype. 1942. Int J Epidemiol. 2012;41(1):10-13. doi:10.1093/ije/dyr184
- 2. Yoder JA, Walsh CP, Bestor TH. Cytosine methylation and the ecology of intragenomic parasites. *Trends Genet*. 1997;13(8):335–340. doi:10.1016/s0168-9525(97)01181-5
- 3. Bird A. DNA methylation patterns and epigenetic memory. *Genes Dev.* 2002;16(1):6–21. doi:10.1101/gad.947102
- Besaratinia A, Tommasi S. Genotoxicity of tobacco smoke-derived aromatic amines and bladder cancer: current state of knowledge and future research directions. *FASEB J*. 2013;27(6):2090–2100. doi:10.1096/ fj.12-227074
- 5. Erichsen L, Ghantaji F, Beermann A, *et al.* Aberrant methylated key genes of methyl group metabolism within the molecular etiology of urothelial carcinogenesis. *Sci Rep.* 2018;8(1):3477. doi:10.1038/ s41598-018-21932-7
- 6. Erichsen L, Seifert H-H, Schulz WA, *et al.* Basic hallmarks of urothelial cancer unleashed in primary uroepithelium by interference with the epigenetic master regulator ODC1. *Sci Rep.* 2020;10(1):3808. doi:10.1038/s41598-020-60796-8
- Smallwood A, Estève P-O, Pradhan S, Carey M. Functional cooperation between HP1 and DNMT1 mediates gene silencing. *Genes Dev.* 2007;21(10):1169–1178. doi:10.1101/gad.1536807
- 8. Wanichnopparat W, Suwanwongse K, Pin-On P, *et al.* Genes associated with the cis-regulatory functions of intragenic LINE-1 elements. *BMC Genomics*. 2013;14:205. doi:10.1186/1471-2164-14-205
- 9. Dor Y, Cedar H. Principles of DNA methylation and their implications for biology and medicine. *Lancet*. 2018;392(10149):777–786. doi:10.1016/S0140-6736(18)31268-6
- 10. Wilson AS, Power BE, Molloy PL. DNA hypomethylation and human diseases. *Biochim Biophys Acta*. 2007;1775(1):138–162. doi:10.1016/j.bbcan.2006.08.007
- 11. Schulz WA, Steinhoff C, Florl AR. Methylation of endogenous human retroelements in health and disease. *Curr Top Microbiol Immunol.* 2006;310:211–250. doi:10.1007/3-540-31181-5_11
- 12. Fiano V, Zugna D, Grasso C, *et al.* LINE-1 methylation status in prostate cancer and non-neoplastic tissue adjacent to tumor in association with mortality. *Epigenetics*. 2017;12(1):11–18. doi:10.1080/15592294.201 6.1261786
- 13. Schulz WA. DNA methylation in urological malignancies (review). *Int J Oncol.* 1998;13(1):151–167. doi:10.3892/ijo.13.1.151

- 14. Santourlidis S, Florl A, Ackermann R, *et al.* High frequency of alterations in DNA methylation in adenocarcinoma of the prostate. *Prostate.* 1999;39(3):166–174. doi:10.1002/ (sici)1097-0045(19990515)39:3<166::aid-pros4>3.0.co;2-j
- 15. Yegnasubramanian S, De Marzo AM, Nelson WG. Prostate cancer epigenetics: from basic mechanisms to clinical implications. *Cold Spring Harb Perspect Med.* 2019;9(4):a030445. doi:10.1101/cshperspect. a030445
- 16. Criscione SW, Theodosakis N, Micevic G, *et al.* Genome-wide characterization of human L1 antisense promoter-driven transcripts. *BMC Genomics*. 2016;17:463. doi:10.1186/s12864-016-2800-5
- 17. Laird PW. Principles and challenges of genomewide DNA methylation analysis. *Nat Rev Genet*. 2010;11(3):191–203. doi:10.1038/nrg2732
- Santourlidis S, Ghanjati F, Beermann A, et al. IDLN-MSP: idiolocal normalization of real-time methylation-specific PCR for genetic imbalanced DNA specimens. *Biotechniques*. 2016;60(2):84–87. doi:10.2144/000114379



CHAPTER 9

The Clinical Applications of Serum and Urinary Biomarkers in Prostate Cancer



CHAIR

Renu S. Eapen¹



Peter E. Lonergan² Maxwell V. Meng² Renu S. Eapen¹

AFFILIATIONS

¹ Department of Genitourinary Oncology, Peter MacCallum Cancer Centre, Melbourne, Victoria, Australia; The Sir Peter MacCallum Department of Oncology, University of Melbourne, Melbourne, Victoria, Australia; Prostate Cancer Theranostics and Imaging Centre of Excellent (ProsTIC), Peter MacCallum Cancer Centre, Melbourne, Victoria, Australia; Austin Health and Olivia Newton John Cancer Centre, Heidelberg, Victoria, Australia

² Department of Urology, Helen Diller Family Comprehensive Cancer Center, University of California, San Francisco, California, United States
Table of Contents

9.1 Introduction	182
9.2 Classification of Biomarkers in Prostate Cancer	183
9.3 Serum Biomarkers	185
9.3.1 Prostate-specific antigen (PSA)	185
9.3.2 Prostate health index (PHI)	186
9.3.3 4Kscore	187
9.4 Urinary Biomarkers	188
9.4.1 PCA3	188
9.4.2 ExoDx Prostate Intelliscore	190
9.4.3 MIPS	191
9.4.4 SelectMDx	192
9.5 Future Challenges and Directions	193
9.6 References	195

9.1 Introduction

Prostate cancer (PCa) is a heterogeneous disease with a highly variable clinical course and behaviour. Traditional risk stratification of PCa has been based on standard clinical parameters such as prostate-specific antigen (PSA), clinical stage, and biopsy Gleason scores. After the introduction of widespread PSA testing, the pendulum swung toward overdiagnosis of clinically insignificant PCa and the subsequent overtreatment with its associated morbidity.¹ On the other hand, traditional nomograms, while allowing risk stratification of patients to a certain degree, may not allow accurate prediction of outcomes for an individual patient with PCa, leading to potential under-treatment of high-risk disease.^{2,3} Due to these limitations, leading to discordant care, many areas of uro-oncology have recognized the need for the development of reliable biomarkers to aid decision-making in various challenging clinical contexts. Finding the ideal biomarker that can accurately predict a patient's individual risk and improve outcomes has become an important focus in clinical cancer research. This is particularly true for prostate cancer.

At every stage of the PCa journey, from screening and diagnosis to advanced disease, patients and clinicians face dilemmas and decisions that can impact long-term outcomes. The first challenge in PCa management is knowing which patient to biopsy when presented with an elevated PSA. Once PCa is diagnosed, patients and families wish to understand the aggressiveness of the disease, its lethality, and whether treatment is required and in what form. When considering undergoing definitive treatment for PCa, patients are concerned about how successful that treatment will be and what the risk for disease recurrence is. In the postoperative setting, clinicians seek to predict which patients are likely to require adjuvant treatment.

In recent years several commercially available blood, urine, and tissue assays have entered clinical practice. Novel biomarkers may help clinical decision-making in the setting of an elevated PSA, refine patient selection for prostate biopsy, or assist further intervention decisions after an initial negative biopsy such as when to undergo a repeat biopsy. After the diagnosis of PCa, tissue biomarkers may help to confirm the decision to manage a patient with active surveillance or proceed to intervention. Biomarkers have also been validated to predict the risk for disease recurrence, progression, development of metastases, and death.^{4–8} The use of biomarkers may also help to determine the intensity of ongoing surveillance.⁹

Although there is evidence to support the use of biomarkers to guide management decisions, the optimal scenario in which to use them, how to interpret the results, and how to incorporate those results into clinical decisionmaking can be confusing. Many biomarkers are expensive, limiting their widespread use in clinical practice. The general principle that the value of a test is dependent on the test's ability to effect true clinical change is valid here. An investigation should be undertaken only if it is expected to change management or improve clinical outcomes. Therefore, just because a biomarker can be used in a certain situation does not automatically mean that it should be used. However, in the era of personalized and precision medicine, it is important for clinicians to be aware of what tests are available, what clinical questions they seek to answer, and the limitations they have. In this chapter, we discuss the various noninvasive serum and urinary biomarkers that show promise in the management of prostate cancer.

9.2 Classification of Biomarkers in Prostate Cancer

Biomarkers can be classified in many ways—according to the source (blood or urine—**Table 9–1**) or the clinical decision juncture at which they are used (**Figure 9–1**).

TABLE 9–1 Commercially Available Biomarkers That Are US Food and Drug Administration (FDA) and Clinical Laboratory Improvements Amendments (CLIA) Approved

Biomarker	Molecular Markers Tested
Serum	
Prostate-Specific Antigen (PSA)*	PSA
Prostate Health Index (PHI)* Beckman Coulter Inc, Brea, California, United States	tPSA, %fPSA, p2PSA
4Kscore OPKO Lab, Miami, Florida, United States	tPSA, fPSA, intact PSA, hK2
Urine	
Progensa Prostate Cancer Antigen-3 (PCA3)* Hologic, Marlborough, Massachusetts, United States	PCA3
ExoDX Prostate (Intelliscore) Exosome Diagnostics Inc, Waltham, Massachusetts, United States	PCA3, ERG
Michigan Prostate Score (MiPS) Detroit, Michigan, United States	TMPRSS2-ERG mRNA, PCA3
SelectMDX MDx Health, Irvine, California, United States	HOXC6, DLX1

*FDA-approved biomarkers.

Abbreviations: hK2, kallikrein 2; fPSA, free PSA; %fPSA, % free PSA; p2PSA, [-2]proPSA; tPSA, total PSA.

SCREENING / PRE-1st BIOPSY	PREVIOUS NEGATIVE BIOPSY / PRE-2nd BIOPSY
PSA 4Kscore PHI PCA2	4Kscore PHI PCA3
SelectMDx MiPS ExoDx	

Figure 9–1 Serum and Urinary Biomarkers According to Their Clinical Applications

The ideal biomarker has high sensitivity and specificity, is cost-effective, and uses an easily acquired sample source such as blood and urine. It must also be independently reproducible in populations that are representative of those in whom the marker would be clinically applied.

It is important to differentiate between diagnostic, prognostic, and predictive markers.¹⁰ Diagnostic markers indicate the presence of a disease but may not provide further information on the characteristics of the disease.¹¹ Diagnostic assays incorporating PSA isoforms such as prostate health index (PHI) and 4Kscore are examples of diagnostic biomarkers.

Prognostic markers provide information related to a prespecified clinical endpoint and are correlated with a timeto-event outcome such as biochemical recurrence, or cancer-specific or overall survival. Prognostic markers are useful in the clinical management of patients, as they provide information about the aggressiveness of the disease. They can help determine potential candidacy of various treatment strategies, for example, active surveillance in patients with indolent disease or multimodal therapy for patients with virulent and aggressive disease.

Predictive markers indicate the likely benefit a specific patient may have from a specific treatment and may be used to make more specific choices between treatment modalities. For example, a patient expressing a certain predictive marker may benefit more from a certain treatment than a patient not expressing that marker. Examples of predictive makers include tissue-based gene expression assays that may predict which patient is likely to benefit from adjuvant radiotherapy after radical prostatectomy.¹¹

Therefore, prognostic markers reflect the effects of the disease and patient characteristics on outcome, whereas predictive markers reflect the effects of treatment on outcome.

9.3 Serum Biomarkers

9.3.1 Prostate-specific antigen (PSA)

Measurement of serum PSA is the most widely used test to aid in the detection of early prostate cancer, despite its well-known limitations including false-positive rates, poor specificity for prostate cancer, and overdiagnosis.

PSA is a member of the serine protease kallikrein family and is encoded by the kallikrein 3 (KLK3) gene. It is secreted by prostatic tissue into blood, urine, and semen. However, it is not tumour specific, as it is secreted by both benign and malignant prostatic tissue. Therefore, apart from PCa, many benign processes such as inflammation, benign prostatic hyperplasia (BPH), and trauma may lead to increased PSA levels. Human PSA was first purified in 1979 and introduced as a biomarker in prostate cancer in the 1980s after its homogeneity to prostatic tissue and usefulness as an indicator of prostate cancer were demonstrated.^{12,13} It gained FDA approval for PCa screening in 1994 after it was shown to have higher sensitivity than prostatic acid phosphatase (PAP) in the detection of prostate cancer.¹³

Historically, a serum PSA level above 4 ng/mL was the accepted cutoff to predict the potential presence of prostate cancer.¹⁴ However, it has since been recognized that 20% of patients diagnosed with prostate cancer have a PSA lower than 4 ng/mL.^{15,16} The positive predictive value (PPV) of a PSA level less than 4 ng/mL is not clearly defined.¹⁶ Furthermore, it has been reported that when using a PSA cutoff of 4 ng/mL, the specificity of PSA in detecting PCa is only 12.8%, leading to high false-positive rates and unnecessary biopsies.¹⁷ As a strategy to improve the diagnostic capacity of PSA at low levels and to enable better discrimination between PCa and BPH, the measurement of the ratio of free to total PSA was proposed, and many studies have demonstrated its efficacy.¹⁸⁻²¹ In a large, prospective, multicentre clinical trial of 773 patients with PSA levels between 2 and 10 ng/mL, it was shown that a % free PSA (%fPSA) cutoff of 25 detected 95% of cancers and avoided 20% of unnecessary biopsies with minimal loss in sensitivity.²² The cancers associated with a higher %fPSA tended to be in older populations and less aggressive in tumour grade and volume. Catalona et al.'s multivariable analysis showed %fPSA to be an independent predictor of prostate cancer (odds ratio [OR], 3.2; 95% CI, 2.5–4.1; p<0.001) and more significant than total PSA (tPSA). Generally, the lower the %fPSA, the higher the risk for cancer. However, prostate volume has been found to have an influence on %fPSA. Stephan et al. reported diagnostic value in determining %fPSA in patients with prostate volume <40 cm³, but they advised caution in using %fPSA in those with larger glands.23

Other PSA metrics have also been employed to enhance the diagnostic and predictive capacity of PSA. These include PSA density (PSAD), PSA doubling time (PSADT), and PSA velocity (PSAV). PSA density is a quotient of serum PSA and prostate volume and may be a means of distinguishing between BPH and PCa.²⁴ A higher PSAD may not only indicate the presence of PCa, but also reflect the aggressiveness of cancer in a gland. Studies have shown a correlation between a higher PSAD and adverse PCa prognostic features.²⁵ A high PSAV and rapid PSADT, especially in the setting of post-treatment biochemical recurrence (BCR), is associated with an increased risk for castration resistance, metastases, as well as cancer-specific and overall mortality.²⁶

9.3.2 Prostate health index (PHI)

Prostate health index (PHI; Beckman Coulter Inc, Brea, California, United States) combines three quantitative kallikrein immunoassays-tPSA, %fPSA, and [-2]proPSA (p2PSA)-via a mathematical algorithm into a single score. It received FDA approval in 2012 and is indicated as an adjunct to tPSA in the distinction of PCa from benign prostatic conditions in men aged over 50 years with tPSA between 4 and 10 ng/mL and nonsuspicious digital rectal examination (DRE) findings. It seeks to enhance the specificity of detecting overall and high-grade PCa. Numerous validation studies have addressed the clinical utility of PHI. A prospective, multi-institutional trial enrolled 892 men with no history of PCa, normal DRE, and tPSA of 2-19 ng/mL and found that within this range of PSA, at a sensitivity of 80–95%, the specificity and area under the curve (AUC) of PHI exceeded those of PSA and %fPSA.²⁷ Similarly, Stephan et al.'s evaluation of 1,362 patients with tPSA of 1.6-8.0 ng/mL who underwent systematic biopsy with ≥10 cores, showed that PHI (AUC, 0.74) outperformed %p2PSA (AUC, 0.72), p2PSA (AUC, 0.63), %fPSA (AUC, 0.61), and tPSA (AUC, 0.56) in predicting PCa.²⁸ Furthermore, these large series have demonstrated the advantage of PHI over %fPSA in distinguishing between high-grade disease (Gleason score \geq 4+3) and low-grade disease or negative biopsies.^{27,28} Catalona *et al.* showed that an increasing PHI was associated with a 4.7-fold increased risk for PCa and a 1.6-fold increase in higher-grade disease.²⁷ Other prospective studies have indicated the ability of PHI to detect aggressive (Gleason score \geq 7) with more specificity than tPSA and %fPSA in biopsy-naïve men, reducing the need for unnecessary biopsies.²⁹

The utility of PHI in detecting clinically significant prostate cancer (csPCa) was explored by Tosoian *et al.*, who analyzed the median PHI density (based on the prostate volume) of 118 patients with PSA >2 and negative DRE who underwent prostate biopsy. The median PHI density was higher for those with csPCa (1.21) compared with those with clinically insignificant PCa (0.70) and negative biopsies (0.53), with p<0.001. The authors used a threshold of 0.43 and found that PHI density was 97.9% sensitive and 38% specific for csPCa and 100% sensitive for Gleason \geq 7 disease.³⁰ They concluded that discriminative ability of PHI density (AUC, 0.84) for csPCa was higher than PHI, PSA, PSAD, %fPSA, and prostate volume (AUC, 0.52–0.79). Additionally, up to 38% of unnecessary biopsies could be avoided while missing only 2% of csPCa.³⁰ Another advantage of PHI over %fPSA is the lack of influence of patient age and prostate volume.²⁷

A recent study has evaluated the impact of PHI on clinical decision-making. White *et al.*'s observational study prospectively enrolled more than 500 men who had a PHI test and compared them with 683 men as a historical control group. The authors found that men who received a PHI test had a significantly lower biopsy rate compared with the control group (36.4% vs 60.3%, p<0.0001). Physician questionnaire responses also showed that the PHI test impacted the physicians' management plans including the decision to defer biopsies when PHI score was low and to perform biopsies when the PHI score was intermediate or high.³¹ Similarly, Tosoian *et al.*'s prospective comparative analysis of 345 men receiving a PHI test demonstrated that PHI testing reduced the rate of biopsy procedures while the detection of higher-grade cancers remained unchanged.³²

Another potential application of the PHI score is the integration into a multivariable model with multiparametric magnetic resonance imaging (mpMRI). This may be particularly useful in a patient with a negative prostate biopsy for whom a repeat biopsy is being considered. Gnanapragasam *et al.* prospectively evaluated the combined value

of PHI and mpMRI in men suspected of having PCa and needing a repeat biopsy.³³ The authors found that adding PHI to mpMRI improved the prediction of overall and csPCa (AUC, 0.71 and 0.75, respectively) compared with mpMRI or PSA alone (AUC, 0.64 and 0.69, respectively). A PHI threshold of 35 achieved a negative predictive value of 97%. In determining whether to re-biopsy men with a negative mpMRI, PHI performed better than PSA and PSAD in identifying csPCa. With a PHI threshold of >35, 42% of men avoided biopsy while only one of 21 significant cancers were missed.³³

9.3.3 4Kscore

The 4Kscore (OPKO lab, Miami, Florida, United States) comprises a panel of four kallikrein (4K) markers tPSA, %fPSA, intact PSA, and human kallikrein 2 (hK2)—and combines clinical variables (age, DRE findings, and previous biopsy status) into a model to predict the likelihood of having csPCa (Gleason score \geq 7) on prostate biopsy. It may have value in reducing unnecessary prostate biopsies.³⁴ The merit of the 4Kscore in the prebiopsy setting has been extensively evaluated, especially in Europe and the United States.^{6.35–43} The algorithm was developed in accordance with data derived from the European Randomized Study of Screening for Prostate Cancer (ERSPC) and the Prostate Testing for Cancer and Treatment (ProtecT) trials.

Vickers *et al.* reported on 2,914 men in the ERSPC study who underwent prostate biopsy for PSA \geq 3 ng/mL, where PCa was diagnosed in 28% of men.⁴⁰ Incorporating the 4Kscore with PSA and age significantly improved predictive accuracy with (AUC, 0.78 vs 0.70) and without (AUC, 0.76 vs 0.64) DRE results (*p*<0.001). The authors also concluded that for every 1,000 men, the addition of the 4Kscore would reduce 513 unnecessary biopsies, albeit with the trade-off that 12% of csPCa would be missed.⁴⁰ A smaller series of 262 men showed similar results, with the 4Kscore showing improved diagnostic accuracy than "base" clinical models incorporating PSA, age, and DRE findings only.³⁵ This series reported AUC increases from 0.63 to 0.78 in PCa prediction and 0.77 to 0.87 for prediction of high-grade PCa. Parekh *et al.* prospectively evaluated the diagnostic performance of the 4Kscore in 1,012 men undergoing prostate biopsy regardless of PSA or clinical findings where csPCa (Gleason \geq 7) was found in 23% of patients.⁶ Compared to the Prostate Cancer Prevention Trial Risk Calculator (PCPT-RC) 2.0 model, the 4Kscore increased the AUC (0.74 vs 0.82, *p*<0.0001) in detecting csPCa. The authors concluded that along with a higher predictive capacity for csPCa with the inclusion of the 4Kscore, up to 58% of biopsies could be avoided, with a delayed diagnosis in 1.3% to 4.7% of csPCa.

Further validation of the 4Kscore was undertaken by Stattin *et al.* in a large, representative cohort study from Sweden of 40,379 men, with 12,500 men followed for more than 15 years. PSA and kallikrein markers were measured in cryopreserved blood and the 4Kscore was studied for the predictive ability to detect the risk for distant metastases during long-term follow-up. The authors proposed a risk-stratification approach to prostate biopsy using PSA and 4Kscore thresholds. For instance, in patients with PSA \geq 3 ng/mL, if a 4Kscore of 7.5% is used as a cutoff, the risk for distant metastases at 5, 10, 15, and 20 years would be much greater for those patients with 4K \geq 7.5%, (high-risk group—2.4%, 5.6%, 9.9%, and 16.4%), compared to those patients with 4K < 7.5% (low-risk group—0%, 0.2%, 1%, and 1.8%).⁴¹ Furthermore, the authors concluded that men in their 50s with a modest PSA elevation and low 4K risk could be exempt from biopsy with the reassurance of a low long-term risk of developing distant metastases.

The 4Kscore has been evaluated in men with previously negative prostate biopsy but persistently elevated PSA and found to have superior predictive capacity for high-grade cancers while minimizing unnecessary biopsies.⁴³ In a study cohort of 925 men, the 4Kscore was found to have higher discriminatory accuracy than PSA and DRE alone (AUC, 0.68 vs 0.58, p<0.001) in detecting PCa on repeat biopsy. For the prediction of high-grade (Gleason \geq 7) PCa, the 4Kscore outperformed clinical factors alone (AUC, 0.87 vs 0.76. p=0.003). Furthermore, if a 4K risk threshold of 15% was used, 712 repeat biopsies would potentially be avoided in every 1,000 men, with only 3 of the 53 cancer diagnoses that were missed being Gleason \geq 7.

A comparative analysis of the 4Kscore and PHI was conducted in a population-based cohort study of 531 men with PSA 3 to 15 ng/mL undergoing initial prostate biopsies.⁴² The predictive value of the tests were similar for predicting any PCa (AUC, 69 for 4K; AUC, 70.4 for PHI) as well as high-grade PCa (AUC, 71.8 for 4K; AUC, 71.1 for PHI).⁴² Compared to a base model of age and PSA, both 4K and PHI had higher AUC (p<0.0001). Using high-grade PCa risk thresholds of 10% for 4K and 39 for PHI, 29% of biopsies could potentially be spared with the caveat that 10% of high-grade cancers could be missed.⁴² Using simple serum tests such 4K and PHI in risk stratification during screening could be one option to reduce harm associated with unnecessary biopsies, but this must be used with caution due to the risk for delayed or missed diagnosis of a proportion of high-grade cancers.

Although there is a low level of evidence to support their use as primary screening test in the detection of PCa, both PHI and 4K scores are mentioned by the European Association of Urology (EAU), the American Association of Urology (AUA), and the National Comprehensive Cancer Network (NCCN) as potential marker tests that may be used to risk-stratify patients in the early detection of PCa. Their benefits of predicting the risk for high-grade PCa and reducing unnecessary biopsies in men with PSA ranging from 2 to 10 ng/mL is recognized, as is their superior performance over %fPSA based on prospective multicentre studies.⁴⁴ However, as no validated cutoff points or thresholds have been identified for either test, PHI and 4K must be used judiciously.

9.4 Urinary Biomarkers

As the recipient of prostatic secretions and cancer cells as well as a convenient, easy-to-obtain biological specimen, urine is a precious commodity when it comes to the discovery of biomarkers in prostate cancer. Although many potential urinary biomarkers have been identified, only PCA3 has received FDA approval for clinical use. In this section, we discuss the commercially available, FDA- and CLIA-approved urinary biomarkers in the diagnosis and risk stratification of PCa.

9.4.1 PCA3

Progensa prostate cancer antigen-3 (PCA3; Hologic, Marlborough, Massachusetts, United States) is a noncoding large-chain RNA that is highly overexpressed in the majority of malignant prostate tissue compared to benign prostate tissue.^{45,46} PCA3 is detectable in the urine of men with prostate cancer and the Progensa PCA3 gene assay measures PCA3 mRNA concentrations in the first void urine collected after DRE.⁴⁷ PCA3 is thought to be independent of prostate size and serum PSA levels.^{48,49} In 2012, the FDA approved the use of PCA3 to facilitate the

decision-making process to re-biopsy men with a previous negative biopsy. Although the exact function of PCA3 is largely unknown, multiple studies have evaluated the clinical utility of the PCA3 assay in the early detection of PCa and as a prognostic marker in the active surveillance of patients with low-risk PCa.^{50–52}

A key European, multicentre, prospective study by Haese *et al.* enrolled 463 men who had undergone previous negative biopsies and were scheduled for a repeat biopsy.⁴⁹ Their post-DRE, first-void urine samples were tested for PCA3 mRNA, and the PCA3 assay scores were correlated with repeat biopsy outcomes. The study demonstrated that a higher PCA3 score was associated with a greater probability of a positive repeat biopsy. Men who had a PCA3 score \geq 35 had a 39% chance of having a positive biopsy compared with 22% in men with a PCA3 score < 35 (p<0.0001). The mean PCA3 score was significantly higher in men with a positive biopsy than those with a negative biopsy (63.8 vs 35.5, p<0.0001). In univariate analyses, PCA3 was found to be a statistically significant independent predictor of PCa on repeat biopsy and to significantly improve the predictive accuracy in multivariate analyses. Furthermore, a PCA3 threshold of 35 provided greater diagnostic accuracy than a comparable %fPSA cutoff of 25%. PCA3 was found to be independent of tPSA, prostate volume, and patient age.⁴⁹

Further supporting the utility of PCA3 in patients with a prior negative biopsy, Wu *et al.* conducted a singlecentre retrospective analysis of 103 men and found that using a PCA3 score threshold of 25 yielded a sensitivity and a specificity of 0.67 and 0.64, respectively.⁵³ In their multivariate analysis, although PCA3 was found to be independently associated with PCa with an AUC of 0.64, the highest diagnostic accuracy was derived from a multivariable model comprising PCA3, PSAD, PSA, DRE, and transrectal ultrasound (TRUS) findings (AUC, 0.82).⁵³

A prospective validation trial by Wei *et al.* sought to assess the diagnostic accuracy of PCA3 in the early diagnosis of PCa in 859 PSA-screened patients undergoing initial biopsy and a repeat biopsy after prior negative biopsy.⁵² For the detection of any PCa, the authors demonstrated a positive predictive value (PPV) of 80% for PCA3 > 60 at initial biopsy and a negative predictive value (NPV) of 88% for PCA3 < 20 at repeat biopsy. They highlighted the value of adding PCA3 to risk estimation models to improve the stratification of PCa. Their findings supported the use of PCA3 in reducing unnecessary biopsies in men with a prior negative biopsy and concluded that for initial biopsy, a PCA3 > 60 significantly increases the probability of cancer detection.⁵²

In another European, prospective, multicentre study, de la Taille *et al.* evaluated 516 men with PSA ranging from 2.5 to 10 ng/mL, scheduled for initial biopsy, comparing the diagnostic accuracy of PCA3 to total PSA, PSAD, and %fPSA. The authors observed that the mean PCA3 score was higher in a positive versus a negative biopsy (69.6 vs 31.0, p<0.0001). PCA3 was also higher in men with csPCa (Gleason \geq 7, >33% positive cores, and significant vs indolent cancer). PCA3 scores > 35 had the highest diagnostic accuracy, with a sensitivity of 64% and a specificity of 76%. The authors also highlighted that the PCA3 score was independent of age, total PSA, and prostate volume, and outperformed total PSA, PSAD and %fPSA.⁵⁴

The ability of PCA3 to predict tumour volume and assist in selecting low-risk patients for active surveillance has been studied in Ploussard *et al.*'s prospective evaluation of 106 low-risk PCa patients prior to radical

prostatectomy. The authors reported that PCA3 scores strongly correlated with tumour volume.⁵⁵ A PCA3 score >25 was associated with a threefold increase in the risk for csPCa. On multivariate analysis, a PCA3 score >25 was a predictive factor for tumour volume >0.5cm³ (OR, 5.4; p=0.01) and for significant cancer (OR, 12.7; p=0.003). Using their predictive cutoff of 25, the authors concluded that PCA3 is indicative of tumour volume and the presence of significant cancer and can be a useful tool in selecting better candidates for active surveillance.⁵⁵ Nakanishi *et al.* also found a significant association between PCA3 and tumour volume as well as Gleason grade in prostatectomy specimens, with PCA3 being the best predictor of tumour volume on multivariate analysis.⁴⁸ Additionally, PCA3 had the ability to detect low tumour volume of <0.5cc (AUC, 0.757), making it a potentially useful tool in the selection of patients with low-risk PCa.

As PCA3 is the only urinary biomarker with FDA approval, the various guidelines do mention the use of urinary PCA3 to risk-stratify patients after a previous negative biopsy and to determine the need for a repeat biopsy. American Urologic Association (AUA) guidelines do not recommend PCA3 as a primary screening tool, but it may be used in conjunction with other markers to determine the need for prostate biopsy. However, guidelines have not defined a threshold for PCA3 score to guide decision-making. And as no direct correlation has been made between PCA3 scores and malignant tumour characteristics, PCA3 is not currently recommended as a tool in monitoring or guiding active surveillance decisions.

9.4.2 ExoDx Prostate Intelliscore

The ExoDx Prostate Intelliscore (EPI; Exosome diagnostics, Waltham, Massachusetts, United States) is a newer, novel urine exosome gene expression assay used to predict the risk for PCa on biopsy. Exosomes are one of two types of microvesicles found in prostate secretions.⁵⁶ Exosomes may be secreted by normal and malignant tissues, but elevated exosome secretions have been found in malignant biofluids such as the urine of patients with PCa. Exosomes encompass a portion of the parent cell cytoplasm containing proteins and RNA that closely resemble the cell of origin.⁵⁷ They lack ribosomal RNA but are rich in mRNA, which acts as a unique footprint of specific tumour cells and may give information about the specific tumour genotype that underlies the varying phenotypes that are seen in a heterogeneous disease such as PCa. Exosomes isolated from post-DRE urine contain PCA3 and ERG (erythroblastosis virus E26 oncogene homologues).⁵⁷ The EPI test has the advantage of not requiring a pre-collection DRE, making it noninvasive and convenient for patients and clinicians. The test uses an algorithm independent of clinical variables to provide a risk score, with 15.6 being the threshold between high-grade and low-grade PCa.⁵⁸

McKiernan *et al.* compared the performance of the EPI assay with biopsy outcomes in men with PSA ranging from 2 to 20 ng/mL, then went on to validate the prognostic score.⁵⁹ They found that incorporating EPI into the standard of care (SOC) improved the discrimination of high-grade disease from low-grade or benign disease. Validation in 519 patients showed the superior performance of EPI plus SOC (AUC, 0.73) over SOC alone (AUC, 0.63) in predicting high-grade disease (p<0.001). Using an EPI threshold score of 15.6, they concluded that 27% of biopsies could have been avoided, missing 5% of high-risk cancers.⁵⁹

A recent prospective, randomized, clinical utility study by Tutrone *et al.* examined the clinical utility and the impact of the EPI score on decision-making in men presenting for initial prostate biopsy with PSA of 2–10 ng/mL.⁵⁸ A total of 1,094 patients and 72 urologists were involved in the study. Of the urologists, 68% were purportedly influenced by the EPI score in their decision to recommend or defer a biopsy, the main reason for noncompliance with EPI results being a rising PSA. Of the patients, 87% with a positive EPI score were recommended to proceed to biopsy, leading to the detection of 30% more high-grade PCa than the control arm. On the other hand, 63% of patients with a negative EPI score were recommended to defer prostate biopsy, and the authors estimated that 49% fewer high-grade cancers were missed due to biopsy deferral compared to SOC.⁵⁸

The latest NCCN guidelines do mention EPI as a potential investigative marker, but it is not currently in mainstream practice.

9.4.3 MiPS

The Mi-Prostate Score (MiPS; Detroit, Michigan, United States) assay was developed at the University of Michigan Rogel Cancer Center. It is a urine multiplex analysis that combines PSA with two PCa-specific biomarkers—PCA3 and an RNA marker that is found only when TMPRSS2 and ERG abnormally fuse. ERG is an erythroblast transformation (ET) transcription factor that is overexpressed in 57% of prostate cancers.⁶⁰ In more than 90% of cases that overexpressed ERG, there was found to be fusion with TMPRSS2, with the fusion possibly leading to the overexpression. TMPRSS2-ERG (T2-ERG) fusion is thought to occur in 50% of PCa cases and is a strong indicator of PCa.

In a trial of 48 patients undergoing prostate biopsy, Salami *et al.* found an association between the presence of T2-ERG in post-DRE urine and PCa (OR, 12.02; p<0.001).⁶¹ Although PCA3 had higher sensitivity (93%), T2-ERG had the highest specificity (87%) in predicting PCa. T2-ERG had better discriminative ability (AUC, 0.77) compared with PCA3 (AUC, 0.65) and serum PSA (AUC, 0.72). Combining all three factors into a multivariable algorithm improved the AUC for cancer prediction to 0.88, with a specificity of 90% and a sensitivity of 80%, and the combination was superior to any individual marker alone.⁶¹ Earlier trials have compared T2-ERG alone with the combination of T2-ERG and PCA3. While individual sensitivities range from 32% (T2-ERG) to 62% (PCA3), the combination of the markers improved the sensitivity to 73%.⁶² T2-ERG had a PPV of 94% in predicting PCa in those with a history of negative biopsies and a persistently elevated PSA, making it a potential tool in the decision to re-biopsy a patient.⁶² Laxman *et al.* showed that compared to PCA3 alone (AUC, 0.662), T2-ERG in combination with PCA3 and a multiplex panel of urinary transcripts (AUC, 0.758) improved the early detection of PCa.⁶³

A large validation trial by Tomlins *et al.* in 1,225 patients assessed the ability of the MiPS multivariable model incorporating PSA, PCA3, and T2-ERG in predicting PCa and high-grade PCa on biopsy.⁶⁴ The authors showed that models incorporating T2-ERG had higher AUC than PSA in predicting any PCa (0.693 vs 0.585) and high-grade PCa (0.729 vs 0.651). The MiPS model integrating T2-ERG outperformed other models that included only PCA3 and PSA in the detection of PCa (p<0.001).⁶⁴

The association between ERG overexpression and biochemical recurrence has been studied in a cohort of 1,180 men treated with radical prostatectomy.⁶⁵ Pettersson *et al.* showed that while T2-ERG or ERG overexpression was associated with tumour stage at diagnosis, there is no significant association with biochemical recurrence or lethal disease, suggesting that MiPS is not useful in predicting recurrence or mortality in men who have undergone radical prostatectomy.⁶⁵

The Mi-Prostate Score is currently an investigational tool according to NCCN guidelines and not routinely used in mainstream practice.

9.4.4 SelectMDx

SelectMDx (MDx Health, Irvine, California, United States) is a post-DRE urine-based gene assay risk score that aims to predict a patient's risk for high-grade PCa. The algorithm measures the mRNA signatures of two genes implicated in prostate carcinogenesis consisting of homeobox C6 (HOXC6) and distal-less homeobox 1 (DLX1)—and combines these with clinical factors such as age, family history, previous negative biopsies, and DRE findings. Leyten *et al.* described a 3-gene urinary panel including HOXC6 and DLX1 that was shown to have additional value over serum PSA and PCA3 in the detection of PCa and high-grade PCa and reducing the risk for overtreatment.⁶⁶

Van Neste *et al.* developed a multivariable model incorporating HOXC6 and DLX1 on a cohort of 519 patients and subsequently validated the risk score in an independent cohort of 386 patients in two prospective multicentre studies.⁷ The mRNA levels were measured by reverse transcriptase PCR of post-DRE urine prior to prostate biopsy. The authors identified the mRNA signature risk score in combination with PSAD and previous negative biopsies to be the most significant factors, with an overall AUC approaching 0.90 (95% CI, 0.85–0.95). Another model adding DRE as a risk factor was also tested, with an AUC of 0.86. When comparing this model to the Prostate Cancer Prevention Trial Risk Calculator (PCPT-RC) and PCA3, the authors found that adopting this model could reduce biopsies by 42% and reduce unnecessary biopsies by 53%, with a NPV of 98% for Gleason ≥ 7 disease.⁷

Correlating SelectMDx with mpMRI results, Hendriks *et al.*'s retrospective observational study of 172 patients reported a positive association between the risk score and the final Prostate Imaging Reporting and Data System (PI-RADS) grade.⁶⁷ Median SelectMDx scores were higher in patients with an MRI suspicious of a significant lesion compared with those with a negative mpMRI (p<0.01). SelectMDx was also shown to have some value in predicting the mpMRI result, with an AUC of 0.83 compared to PSA (AUC, 0.66) and PCA3 (AUC, 0.65). The authors concluded that SelectMDx would be a useful adjunct in identifying patients at risk for high-grade PCa and selecting patients for radiological diagnostics.⁶⁷

The cost-effectiveness of SelectMDx compared to SOC was evaluated by Dijkstra *et al.*, who concluded that the judicious use of SelectMDx to reduce the overdiagnosis and overtreatment of PCa in men with PSA > 3 ng/mL may lead to reduction in costs and gains in quality-adjusted life years (QALY).⁶⁸

9.5 Future Challenges and Directions

The past decade has witnessed an ever-growing array of prostate cancer biomarkers. Many are clinically validated to improve on clinical parameters alone by more accurately determining prognosis and specific oncologic outcomes. However, whether a genomic test may be predictive of a clinically significant response to a particular management strategy is a more complex question. Retrospective data indicates that genomic classifiers may improve risk stratification; however, their clinical utility in decision-making has not been validated prospectively or in clinically meaningful outcomes such as decreasing morbidity from treatment and/or disease.

Genomic tests must add value beyond existing multivariable models used in clinical practice in order to be of benefit to the management of men with prostate cancer. For example, genomic tests used in a prediagnostic setting should yield improvements not only on PSA but also on existing validated models that incorporate clinical parameters such as age, PSA, clinical stage, biopsy Gleason score, family and medical history, and ethnicity. Similarly, genomic tests used after treatment must improve on readily available multivariable models that incorporate known pathological risk parameters. What constitutes incremental improvement in risk determination remains unknown, and changes in AUC with the incorporation of genomic tests often yield very modest improvements. Given the costs associated with many of the genomic tests used in clinical practice, merely providing reassurance and reinforcing a clinical decision already supported by current evidence-based guidelines is insufficient and may not be cost-effective.

TABLE 9–2 Modified Consensus Statements on the Use of Biomarkers in PCa. (Adapted from Cooperberg MR, Carroll PR, Dall'Era MA, et al. The state of the science on prostate cancer biomarkers: The San Francisco Consensus Statement. Eur Urol. 2019;76(3):268–272. doi:10.1016/j.eururo.2019.05.013).⁹

- Potential biomarkers must improve on existing validated multivariable models that incorporate all available clinical information in order to be clinically useful.
 Biomarker study outcomes should be tailored to patients' disease states and capture information that can impact on a patient's quantity and quality of life.
 - 3. The results of biomarker studies must be extrapolated with caution in populations that are different from the study population.
 - 4. Randomized controlled trials of biomarkers in diverse populations of men are necessary to fill the gaps in knowledge regarding the utility of biomarkers in the various stages of prostate cancer.
 - 5. Clinicians should consider the cost-effectiveness of the various biomarkers and ensure that the costs are balanced with the benefits for the management of men with prostate cancer.

6. Clinicians ordering biomarker studies must be able to have an open discussion with the patient regarding the application of results in the context of the patient's individual situation.

Biomarkers, as with any other type of investigation, need to lead to improved clinical outcomes by driving changes in treatment decisions including timing and intensity of treatment as specified by that individual patient's risk. As outlined in this chapter, the available serum and urinary biomarkers have been tested for numerous endpoints but none one of them are perfect, and clinicians must be judicious in their use and application. Cooperberg *et al.* have summarized their recommendations regarding the use of PCa biomarkers in the San Francisco consensus statements (**Table 9–2**).⁹

Biomarkers offer great potential to optimize the care for men with prostate cancer. However, clearly defining the optimal genomic test for the right patient under the right circumstances such that it meaningfully impacts outcome warrants further study.

9.6 References

- 1. Cooperberg MR, Carroll PR. Trends in management for patients with localized prostate cancer, 1990-2013. *JAMA*. 2015;314(1):80–82. doi:10.1001/jama.2015.6036
- 2. Wang S-Y, Cowan JE, Cary KC, *et al.* Limited ability of existing nomograms to predict outcomes in men undergoing active surveillance for prostate cancer. *BJU Int.* 2014;114(6b):E18–E24. doi:10.1111/bju.12554
- 3. Kretschmer A, Tilki D. Biomarkers in prostate cancer current clinical utility and future perspectives. *Crit Rev Oncol Hematol.* 2017;120:180–193. doi:10.1016/j.critrevonc.2017.11.007
- 4. Erho N, Crisan A, Vergara IA, *et al.* Discovery and validation of a prostate cancer genomic classifier that predicts early metastasis following radical prostatectomy. *PLoS One.* 2013;8(6):e66855. doi:10.1371/journal.pone.0066855
- Klein EA, Cooperberg MR, Magi-Galluzzi C, *et al.* A 17-gene assay to predict prostate cancer aggressiveness in the context of Gleason grade heterogeneity, tumor multifocality, and biopsy undersampling. *Eur Urol.* 2014;66(3)550–560. doi:10.1016/j.eururo.2014.05.004
- 6. Parekh DJ, Punnen S, Sjoberg DD, *et al.* A multi-institutional prospective trial in the USA confirms that the 4Kscore accurately identifies men with high-grade prostate cancer. *Eur Urol.* 2015;68(3):464–470. doi:10.1016/j.eururo.2014.10.021
- 7. Van Neste L, Hendriks RJ, Dijkstra S, *et al.* Detection of high-grade prostate cancer using a urinary molecular biomarker-based risk score. *Eur Urol.* 2016;70(5):740–748. doi:10.1016/j.eururo.2016.04.012
- 8. Spratt DE, Zhang J, Santiago-Jiménez M, *et al.* Development and validation of a novel integrated clinicalgenomic risk group classification for localized prostate cancer. *J Clin Oncol.* 2018;36(6):581–590. doi:10.1200/JCO.2017.74.2940
- 9. Cooperberg MR, Carroll PR, Dall'Era MA, *et al*. The state of the science on prostate cancer biomarkers: The San Francisco Consensus Statement. *Eur Urol*. 2019;76(3):268–272. doi:10.1016/j.eururo.2019.05.013
- McShane LM, Altman DG, Sauerbrei W, *et al.*; Statistics Subcommittee of the NCI-EORTC Working Group on Cancer Diagnostics. Reporting recommendations for tumor marker prognostic studies. *J Clin Oncol.* 2005;23(36):9067–9072. doi:10.1200/JCO.2004.01.0454
- 11. Leapman MS, Nguyen HG, Cooperberg MR. Clinical utility of biomarkers in localized prostate cancer. *Curr Oncol Rep.* 2016;18(5):30. doi:10.1007/s11912-016-0513-1
- 12. Wang MC, Valenzuela LA, Murphy GP, Chu TM. Purification of a human prostate specific antigen. *Invest Urol.* 1979;17(2):159–163.
- 13. Stamey TA, Yang N, Hay AR, *et al.* Prostate-specific antigen as a serum marker for adenocarcinoma of the prostate. *N Engl J Med.* 1987;317(15):909–916. doi:10.1056/NEJM198710083171501

- 14. Cooner WH, Mosley BR, Rutherford CL Jr, *et al*. Prostate cancer detection in a clinical urological practice by ultrasonography, digital rectal examination and prostate specific antigen. *J Urol*. 1990;143(6):1146–1152; discussion 1152–1154. doi:10.1016/s0022-5347(17)40211-4
- Catalona WJ, Smith DS, Ornstein DK. Prostate cancer detection in men with serum PSA concentrations of 2.6 to 4.0 ng/mL and benign prostate examination. Enhancement of specificity with free PSA measurements. JAMA. 1997;277(18):1452–1455.
- 16. Thompson IM, Pauler DK, Goodman PJ, et al. Prevalence of prostate cancer among men with a prostate-specific antigen level ≤4.0 ng per milliliter. N Engl J Med. 2004;350(22):2239-2246. doi:10.1056/ NEJM0a031918
- 17. Filella X, Foj L, Augé JM, *et al.* Clinical utility of %p2PSA and prostate health index in the detection of prostate cancer. 2014;52(9):1347–1355. doi:10.1515/cclm-2014-0027
- 18. Stenman UH, Leinonen J, Alfthan H, *et al.* A complex between prostate-specific antigen and alpha 1-antichymotrypsin is the major form of prostate-specific antigen in serum of patients with prostatic cancer: assay of the complex improves clinical sensitivity for cancer. *Cancer Res.* 1991;51(1):222–226.
- Christensson A, Björk T, Nilsson O, *et al.* Serum prostate specific antigen complexed to alpha 1-antichymotrypsin as an indicator of prostate cancer. *J Urol.* 1993;150(1):100–105. doi:10.1016/ s0022-5347(17)35408-3
- 20. Lilja H, Christensson A, Dahlén U, *et al.* Prostate-specific antigen in serum occurs predominantly in complex with alpha 1-antichymotrypsin. *Clin Chem.* 1991;37(9):1618–1625.
- 21. Catalona WJ, Smith DS, Wolfert RL, *et al*. Evaluation of percentage of free serum prostate-specific antigen to improve specificity of prostate cancer screening. *JAMA*. 1995;274(15):1214–1220.
- Catalona WJ, Partin AW, Slawin KM, *et al.* Use of the percentage of free prostate-specific antigen to enhance differentiation of prostate cancer from benign prostatic disease: a prospective multicenter clinical trial. *JAMA*. 1998;279(19):1542–1547. doi:10.1001/jama.279.19.1542
- 23. Stephan C, Lein M, Jung K, *et al.* The influence of prostate volume on the ratio of free to total prostate specific antigen in serum of patients with prostate carcinoma and benign prostate hyperplasia. *Cancer*. 1997;79(1):104–109.
- 24. Benson MC, Whang IS, Pantuck A, *et al.* Prostate specific antigen density: a means of distinguishing benign prostatic hypertrophy and prostate cancer. *J Urol.* 1992;147(3 Pt 2):815–816. doi:10.1016/ s0022-5347(17)37393-7
- 25. Kundu SD, Roehl KA, Yu X, *et al.* Prostate specific antigen density correlates with features of prostate cancer aggressiveness. *J Urol.* 2007;177(2):505–509. doi:10.1016/j.juro.2006.09.039

- 26. Teeter AE, Bañez LL, Presti JC Jr, *et al.*; SEARCH Database Group. What are the factors associated with short prostate specific antigen doubling time after radical prostatectomy? A report from the SEARCH database group. *J Urol.* 2008;180(5):1980–1984; discussion 1985. doi:10.1016/j.juro.2008.07.031
- 27. Catalona WJ, Partin AW, Sanda MG, *et al*. A multicenter study of [-2]pro-prostate specific antigen combined with prostate specific antigen and free prostate specific antigen for prostate cancer detection in the 2.0 to 10.0 ng/ml prostate specific antigen range. *J Urol*. 2011;185(5):1650–1655. doi:10.1016/j.juro.2010.12.032
- 28. Stephan C, Vincendeau S, Houlgatte A, *et al.* Multicenter evaluation of [-2]proprostate-specific antigen and the prostate health index for detecting prostate cancer. *Clin Chem.* 2013;59(1):306–314. doi:10.1373/ clinchem.2012.195784
- 29. de la Calle C, Patil D, Wei JT, *et al*. Multicenter evaluation of the prostate health index to detect aggressive prostate cancer in biopsy naïve men. *J Urol*. 2015;194(1):65–72. doi:10.1016/j.juro.2015.01.091
- 30. Tosoian JJ, Druskin SC, Andreas D, *et al.* Prostate Health Index density improves detection of clinically significant prostate cancer. *BJU Int.* 2017;120(6):793–798. doi:10.1111/bju.13762
- 31. White J, Shenoy BV, Tutrone RF, *et al.* Clinical utility of the Prostate Health Index (phi) for biopsy decision management in a large group urology practice setting. *Prostate Cancer Prostatic Dis.* 2018;21(1):78–84. doi:10.1038/s41391-017-0008-7
- 32. Tosoian JJ, Druskin SC, Andreas D, *et al.* Use of the Prostate Health Index for detection of prostate cancer: results from a large academic practice. *Prostate Cancer Prostatic Dis.* 2017;20(2):228–233. doi:10.1038/pcan.2016.72
- 33. Gnanapragasam VJ, Burling K, George A, *et al.* The Prostate Health Index adds predictive value to multi-parametric MRI in detecting significant prostate cancers in a repeat biopsy population. *Sci Rep.* 2016;6(1):35364. doi:10.1038/srep35364
- 34. Vickers AJ, Cronin AM, Aus G, *et al.* A panel of kallikrein markers can reduce unnecessary biopsy for prostate cancer: data from the European Randomized Study of Prostate Cancer Screening in Göteborg, Sweden. *BMC Med.* 2008;6:19. doi:10.1186/1741-7015-6-19
- 35. Benchikh A, Savage C, Cronin A, *et al*. A panel of kallikrein markers can predict outcome of prostate biopsy following clinical work-up: an independent validation study from the European Randomized Study of Prostate Cancer screening, France. *BMC Cancer*. 2010;10(1):635. doi:10.1186/1471-2407-10-635
- 36. Vickers AJ, Cronin AM, Roobol MJ, *et al.* A four-kallikrein panel predicts prostate cancer in men with recent screening: data from the European Randomized Study of Screening for Prostate Cancer, Rotterdam. *Clin Cancer Res.* 2010;16(12):3232–3239. doi:10.1158/1078-0432.CCR-10-0122

- 37. Vickers AJ, Cronin AM, Aus G, *et al.* A panel of kallikrein markers can reduce unnecessary biopsy for prostate cancer: data from the European Randomized Study of Prostate Cancer Screening in Göteborg, Sweden. *BMC Med.* 2008;6:19. doi:10.1186/1741-7015-6-19
- 38. Vickers AJ, Cronin AM, Roobol MJ, *et al.* A four-kallikrein panel predicts prostate cancer in men with recent screening: data from the European Randomized Study of Screening for Prostate Cancer, Rotterdam. *Clin Cancer Res.* 2010;16(12):3232–3239. doi:10.1158/1078-0432.CCR-10-0122
- 39. Vickers AJ, Cronin AM, Aus G, *et al.* Impact of recent screening on predicting the outcome of prostate cancer biopsy in men with elevated prostate-specific antigen: data from the European Randomized Study of Prostate Cancer Screening in Gothenburg, Sweden. *Cancer*. 2010;116(11):2612–2620. doi:10.1002/ cncr.25010
- 40. Vickers A, Cronin A, Roobol M, *et al.* Reducing unnecessary biopsy during prostate cancer screening using a four-kallikrein panel: an independent replication. *J Clin Oncol.* 2010;28(15):2493–2498. doi:10.1200/ JCO.2009.24.1968
- 41. Stattin P, Vickers AJ, Sjoberg DD, *et al.* Improving the specificity of screening for lethal prostate cancer using prostate-specific antigen and a panel of kallikrein markers: a nested case-control study. *Eur Urol.* 2015;68(2):207–213. doi:10.1016/j.eururo.2015.01.009
- 42. Nordström T, Vickers A, Assel M, *et al.* Comparison between the four-kallikrein panel and Prostate Health Index for predicting prostate cancer. *Eur Urol.* 2015;68(1):139–146. doi:10.1016/j.eururo.2014.08.010
- 43. Gupta A, Roobol MJ, Savage CJ, *et al.* A four-kallikrein panel for the prediction of repeat prostate biopsy: data from the European Randomized Study of Prostate Cancer Screening in Rotterdam, Netherlands. *Br.J Cancer.* 2010;103(5):708–714. doi:10.1038/sj.bjc.6605815
- 44. Mottet N, Bellmunt J, Bolla M, *et al.* EAU-ESTRO-SIOG Guidelines on Prostate Cancer. Part 1: Screening, diagnosis, and local treatment with curative intent. *Eur Urol.* 2017;71(4):618–629. doi:10.1016/j. eururo.2016.08.003
- 45. Bussemakers MJ, van Bokhoven A, Verhaegh GW, *et al.* DD3: a new prostate-specific gene, highly overexpressed in prostate cancer. *Cancer Res.* 1999;59(23):5975–5979.
- 46. Hessels D, Klein Gunnewiek JM, van Oort I, *et al.* DD3(PCA3)-based molecular urine analysis for the diagnosis of prostate cancer. *Eur Urol.* 2003;44(1):8–15; discussion 15–16. doi:10.1016/s0302-2838 (03)00201-x
- 47. Groskopf J, Aubin SM, Deras IL, *et al*. APTIMA PCA3 molecular urine test: development of a method to aid in the diagnosis of prostate cancer. *Clin Chem*. 2006;52(6):1089–1095. doi:10.1373/clinchem.2005.063289
- 48. Nakanishi H, Groskopf J, Fritsche HA, *et al.* PCA3 molecular urine assay correlates with prostate cancer tumor volume: implication in selecting candidates for active surveillance. *J Urol.* 2008; 179(5):1804–1809; discussion 1809–1810. doi:10.1016/j.juro.2008.01.013

- 49. Haese A, de la Taille A, van Poppel H, *et al.* Clinical utility of the PCA3 urine assay in European men scheduled for repeat biopsy. *Eur Urol.* 2008;54(5):1081–1088. doi:10.1016/j.eururo.2008.06.071
- 50. Haese A, de la Taille A, van Poppel H, *et al.* Clinical utility of the PCA3 urine assay in European men scheduled for repeat biopsy. *Eur Urol.* 2008;54(5):1081–1088. doi:10.1016/j.eururo.2008.06.071
- 51. Wang F, Ren S, Chen R, *et al.* Development and prospective multicenter evaluation of the long noncoding RNA MALAT-1 as a diagnostic urinary biomarker for prostate cancer. *Oncotarget*. 2014;5(22): 11091–11102. doi:10.18632/oncotarget.2691
- 52. Wei JT, Feng Z, Partin AW, *et al.* Can urinary PCA3 supplement PSA in the early detection of prostate cancer? *J Clin Oncol.* 2014;32(36):4066–4072. doi:10.1200/JCO.2013.52.8505
- 53. Wu AK, Reese AC, Cooperberg MR, *et al.* Utility of PCA3 in patients undergoing repeat biopsy for prostate cancer. *Prostate Cancer Prostatic Dis.* 2012;15(1):100–105. doi:10.1038/pcan.2011.52
- 54. de la Taille A, Irani J, Graefen M, *et al.* Clinical evaluation of the PCA3 assay in guiding initial biopsy decisions. *J Urol.* 2011;185(6):2119–2125. doi:10.1016/j.juro.2011.01.075
- 55. Ploussard G, Durand X, Xylinas E, *et al.* Prostate cancer antigen 3 score accurately predicts tumour volume and might help in selecting prostate cancer patients for active surveillance. *Eur Urol.* 2011;59(3):422–429. doi:10.1016/j.eururo.2010.11.044
- 56. Nilsson J, Skog J, Nordstrand A, *et al.* Prostate cancer-derived urine exosomes: a novel approach to biomarkers for prostate cancer. *Br J Cancer*. 2009;100(10):1603–1607. doi:10.1038/sj.bjc.6605058
- 57. Donovan MJ, Noerholm M, Bentink S, *et al.* A molecular signature of PCA3 and ERG exosomal RNA from non-DRE urine is predictive of initial prostate biopsy result. *Prostate Cancer Prostatic Dis.* 2015;18(4):370–375. doi:10.1038/pcan.2015.40
- 58. Tutrone R, Donovan MJ, Torkler P, *et al.* Clinical utility of the exosome based ExoDx Prostate(IntelliScore) EPI test in men presenting for initial biopsy with a PSA 2–10 ng/mL. *Prostate Cancer Prostatic Dis.* 2020. May 7. doi:10.1038/s41391-020-0237-z. Online ahead of print.
- 59. McKiernan J, Donovan MJ, O'Neill V, *et al*. A novel urine exosome gene expression assay to predict highgrade prostate cancer at initial biopsy. *JAMA Oncol*. 2016;2(7):882–889. doi:10.1001/jamaoncol.2016.0097
- 60. Tomlins SA, Rhodes DR, Perner S, *et al*. Recurrent fusion of TMPRSS2 and ETS transcription factor genes in prostate cancer. *Science*. 2005;310(5748):644–648. doi:10.1126/science.1117679
- 61. Salami SS, Schmidt F, Laxman B, *et al.* Combining urinary detection of TMPRSS2:ERG and PCA3 with serum PSA to predict diagnosis of prostate cancer. *Urol Oncol.* 2013;31(5):566–571. doi:10.1016/j. urolonc.2011.04.001

- 62. Hessels D, Smit FP, Verhaegh GW, *et al.* Detection of TMPRSS2-ERG fusion transcripts and prostate cancer antigen 3 in urinary sediments may improve diagnosis of prostate cancer. *Clin Cancer Res.* 2007;13(17):5103–5108. doi:10.1158/1078-0432.CCR-07-0700
- 63. Laxman B, Morris DS, Yu J, *et al.* A first-generation multiplex biomarker analysis of urine for the early detection of prostate cancer. *Cancer Res.* 2008;68(3):645–649. doi:10.1158/0008-5472.CAN-07-3224
- 64. Tomlins SA, Day JR, Lonigro RJ, *et al.* Urine TMPRSS2:ERG plus PCA3 for individualized prostate cancer risk assessment. *Eur Urol.* 2016;70(1):45–53. doi:10.1016/j.eururo.2015.04.039
- 65. Pettersson A, Graff RE, Bauer SR, *et al.* The TMPRSS2:ERG rearrangement, ERG expression, and prostate cancer outcomes: a cohort study and meta-analysis. *Cancer Epidemiol Biomarkers Prev.* 2012;21(9):1497–1509. doi:10.1158/1055-9965.EPI-12-0042
- 66. Leyten GH, Hessels D, Smit FP, *et al.* Identification of a candidate gene panel for the early diagnosis of prostate cancer. *Clin Cancer Res.* 2015;21(13):3061–3070. doi:10.1158/1078-0432.CCR-14-3334
- 67. Hendriks RJ, van der Leest MMG, Dijkstra S, *et al.* A urinary biomarker-based risk score correlates with multiparametric MRI for prostate cancer detection. *Prostate*. 2017;77(14):1401–1407. doi:10.1002/pros.23401
- 68. Dijkstra S, Govers TM, Hendriks RJ, *et al.* Cost-effectiveness of a new urinary biomarker-based risk score compared to standard of care in prostate cancer diagnostics a decision analytical model. *BJU Int.* 2017;120(5):659–665. doi:10.1111/bju.13861



CHAPTER 10

Urinary-Based Markers for Bladder Cancer Detection



CHAIR

Tilman Todenhöfer¹



Michele Lodde² Kim van Kessel³ Renate Pichler⁴ Antonia Vlahou⁵

AFFILIATIONS

¹ Clinical Trial Unit *Studienpraxis Urologie*, Nürtingen, Germany; Medical School, Eberhard-Karls University, Tübingen, Germany

- ² Centre Hospitalier Universitaire de Québec Research Centre, Laval University, Quebec, Canada
- ³ Erasmus MC Cancer Institute, Rotterdam, The Netherlands
- ⁴ Department of Urology, Medical University Innsbruck, Austria
- ⁵ Biomedical Research Foundation, Academy of Athens, Greece

Table of Contents

10.1 Introduction	204
10.2 DNA-Based Detection of Bladder Cancer	204
10.2.1 Urine DNA	204
10.2.2 DNA mutations	205
10.2.3 Gene hypermethylation	206
10.2.4 DNA-based urinary biomarker assays	206
10.3 Conclusions	212
10.4 References	213
10.5 RNA-Based Urinary Markers	217
10.5.1 Messenger RNA-related urinary biomarkers	217
10.5.2 Other urinary messenger RNA expression targets in bladder cancer	223
10.5.3 Urinary microRNA targets	225
10.5.4 Advantages and limitations of RNA-based urinary markers	227
10.6 International Recommendations on RNA-Based Urinary Markers	228
10.7 References	229
10.8 Protein Markers	233
10.8.1 FDA-approved protein markers	236
10.8.2 Non-FDA-approved, exploratory protein markers	238
10.9 Conclusions	241
10.10 References	242
10.11 Cell-Based Urinary Markers	247
10.11.1 Introduction	247
10.11.2 Cell-based bladder cancer markers	248
10.11.3 Urine cytology	248
10.11.4 ImmunoCyt/uCyt+	250
10.11.5 Fluorescence in situ hybridization (Multi-target multicolor FISH - UroVysion™)	255
10.11.6 CellDetect	258
10.12 Conclusion	259
10.13 References	260

10.1 Introduction

Cystoscopy still represents the gold standard for diagnosis of bladder cancer. However, cystoscopy represents a procedure that can be associated with discomfort for the patient. Moreover, nonpapillary lesions (eg, carcinoma in situ [CIS]) may be missed by white light cystoscopy, leading to controversies about its value as a gold standard diagnostic procedure. Therefore, significant efforts have been made in the past two decades to improve the sensitivity of cystoscopy (eg, blue light cystoscopy) and develop diagnostic tests that may replace cystoscopy in the future. Some of these tests have been approved by the US Food and Drug Administration (FDA); however, cytology remains the only test with a clear recommendation by current guidelines (European Association of Urology [EAU], American Urological Association [AUA]). Continuous efforts are made to develop markers not only for diagnostic purposes but also for prediction of therapy response and monitoring of disease. These efforts include the use of high-throughput technologies such as next-generation sequencing. In this chapter, several approaches for urine-based detection or analysis of bladder cancer and their current roles in clinical management of patients with bladder cancer will be discussed. These approaches include cell-based detection systems, DNA-and RNA-based approaches, and platforms for protein analysis.

10.2 DNA-Based Detection of Bladder Cancer

Kim van Kessel, Erasmus MC Cancer Institute, Rotterdam, The Netherlands

Bladder cancer is known to have a high mutational burden. In other words, most tumour cells in bladder cancer harbour many different mutations.^{1,2} Various types of DNA alterations can occur in bladder cancer, such as mutations, copy number alterations (CNAs, deletions or gains of parts of a gene), and genomic rearrangements (coupling of two unrelated genes). Until now, none of the DNA-based urine assays that are based on detection of mutations have been FDA approved for use in the clinic. Prospective validation of most urine assays is still awaited.

10.2.1 Urine DNA

Urine contains mostly water (91–96%).³ Besides water, urine contains several chemical components, such as nitrogen (eg, in the form of urea), phosphorus, calcium, potassium, and creatinine. Lastly, urine contains organic components, for instance inflammatory cells, urothelial cells, and sometimes bacteria.³ As the largest component of urine is water, the variation in concentration of all other components is highly dependent on the patient's fluid intake. Therefore, the concentration of DNA in the urine depends highly on the fluid intake of the patient. The minimum volume of urine needed to sufficiently analyze for DNA biomarkers is thus different in every patient. In most studies, between 10 and 100 mL of urine is used.^{4–8}

Urine can be analyzed as whole urine or it can be spun down to separate the cell pellet from the supernatant. The cell pellet can be used to extract cellular DNA, and the supernatant can be used to extract cell-free DNA. Overall, DNA is very stable and is therefore relatively easy to process.

When using the urine's cell pellet to extract the DNA, one must realize that inflammatory cells also contain a nucleus and could therefore potentially influence the detection of oncogenic DNA alterations, due to a larger amount of normal background DNA.

10.2.2 DNA mutations

FGFR3

When a specific growth factor (for example, a cytokine or hormone) binds to the extracellular domain of a receptor tyrosine kinase (RTK), the intracellular domain is activated. This activation results in the stimulation of a downstream cascade that can affect various processes in the cell, such as cell proliferation and growth, eventually resulting in cell division. The RTK-RAS-MAPK signalling pathway and the RTK-PI3K-Akt signalling pathway are some of the most frequently affected signalling pathways in cancer.⁹ Fibroblast growth factor receptor 3 (*FGFR3*) is a type of RTK that is especially important in bladder cancer. Approximately two-thirds of non-muscle invasive bladder cancers (NMIBCs) have activating *FGFR3* mutations. The number of activating mutations is much lower in muscle-invasive bladder cancer (MIBC),¹⁰ with only <15% of tumours harbouring *FGFR3* mutations; however; >40% of MIBCs overexpress *FGFR3*.¹¹ Tumours with an *FGFR3* mutation grow slowly and are less likely to progress to MIBC than wild-type *FGFR3* tumours.¹¹⁻¹⁴ Several hotspot mutations in the *FGFR3* gene have been identified as oncogenic.

RAS

There are three known *RAS* genes, which code for *KRAS*, *NRAS*, and *HRAS*. RAS proteins are GTPases and can be in an inactivated state when bound to guanosine diphosphate, or they can be activated when bound to guanosine triphosphate.¹⁵ Activation leads to downstream signalling and oncogenic mutations may result in a constant state of activation. Mutations in the *KRAS* gene are most frequent in cancer. For instance, *KRAS* is mutated in 90% of pancreatic cancers and 45% of colorectal cancers.¹⁶ In bladder cancer, *HRAS* is the most commonly mutated *RAS* gene; *HRAS* mutations are present in approximately 5% of bladder tumours.¹

РІКЗСА

Phosphatidylinositol-3-kinase (PI3K) consists of a regulatory subunit and a catalytic subunit.¹⁷ The *PIK3CA* gene encodes for the catalytic subunit: phosphatidylinositol-4,5-bisphosphate-3-kinase catalytic subunit α. Approximately 20% of bladder cancer tumours harbour a mutation in the *PIK3CA* gene.¹ PI3K can be activated by RTKs or via crosstalk via the RTK-RAS-MAPK pathway.

TERT

Mutations in the telomerase reverse transcriptase (*TERT*) gene are frequent in bladder cancer, with >70% of bladder tumours harbouring a *TERT* promotor mutation.¹⁸ Telomeres are protective repetitive nucleotide sequences at the end of a chromosome and shorten at every cell cycle. Telomerase increases the telomere length, thereby increasing the amount of possible cell divisions a single cell can make. The presence of a *TERT* mutation was found to be more frequent in tumours that also harboured *FGFR3* mutations; however, it was not associated

with the stage or grade of the tumours.¹⁸ Overall, significant overlap between different mutations occurs, albeit not mutually exclusive.

10.2.3 Gene hypermethylation

Genome-wide methylation analyses have identified several genes that are significantly hypermethylated in bladder cancer cells versus normal urothelial cells.¹⁹ Methylation of several genes was found to be useful for the diagnosis of bladder cancer, with some markers being highly specific for bladder cancer. Gene hypermethylation has also been proposed in predicting disease progression.^{20,21}

10.2.4 DNA-based urinary biomarker assays

In the literature, various DNA-based urinary markers have been developed. For most of these, prospective validation is still lacking. The urine-based markers suggested in the literature can be subdivided into markers used for detection of primary tumours (eg, in a patient with hematuria) or markers used for detection of recurrent tumours (eg, in a patient previously treated for bladder cancer). Furthermore, as mentioned previously, markers based on cell pellet DNA exist, as well as cell-free DNA-based markers.

Mutation marker assays

In 2010, Zuiverloon *et al.* described that *FGFR3* mutations in the urine of patients treated for NMIBC increase the risk for recurrence by 3.8 fold over a 3.5-year follow-up period. Only 11% of *FGFR3*-negative urine samples were associated with a recurrence of bladder cancer.²² In this study, the recurrence was not always directly detected at the concomitant cystoscopy; however, it did occur over time. In another study that included 191 patients, 74 (39%) had a positive analysis before transurethral resection (TUR) (*FGFR3* mutation group), and *FGFR3* mutation analysis showed a sensitivity of 0.73 and a specificity of 0.87.²³ The presence of an *FGFR3* mutation at the time of diagnosis was associated with a shorter time to recurrence (p=0.02). Patients with a positive urine test had 70% of recurrences during the 2-year follow-up.²³ Christensen *et al.* analyzed multiple urine supernatants from several NMIBC patients and patients undergoing radical cystectomy for the presence of *FGFR3* mutations and *PIK3CA* mutations. High levels of tumour DNA in urine supernatants of patients with NMIBC were associated with disease progression.²⁴ High levels of tumour DNA in urine supernatants of patients who had radical cystectomy was associated with a worse recurrence-free survival.

Since 2013, several studies have been conducted with single or combined use of *TERT* mutation analysis in urine samples.^{5,6,18,25} A study by Allory *et al.* demonstrated the feasibility of the detection of *TERT* mutations in urine by SNaPshot[®] analysis. Sensitivity of detection of bladder cancer was higher in patients with primary tumours (62%) than in patients with recurrent tumours (42%). Interestingly, *TERT* mutations were also detected in patients without a bladder tumour (specificity of 73%). Combining *TERT* mutation analysis with *FGFR3* mutation analysis improved sensitivity of the assay in patients with primary tumours to 70% and in patients with recurrent tumours to 50%.¹⁸ Combining *TERT* mutation detection with *FGFR3* mutation detection was also attempted by Critelli *et al.*⁵ In fact, a panel of mutations was analyzed combining *TERT*, *FGFR3*, *PIK3CA*, and *RAS* gene mutations. The

combination of *TERT* and *FGFR3* mutations resulted in a sensitivity of 67%; adding *RAS* and *PIK3CA* mutations increased the sensitivity by another 2%. The authors therefore concluded that a combination of *TERT* and *FGFR3* mutations would be most interesting.⁵ Another panel of mutations was tested by Ward *et al.* using multiplex polymerase chain reaction (PCR) and next-generation sequencing.²⁵ This technique was preferred by the authors due to low DNA input requirements. The mutation panel included the following genes: *TERT*, *FGFR3*, *TP53*, *HRAS*, *KDM6A*, and *RXRA*. DNA extracted from cell pellets was analyzed and resulted in an overall sensitivity of 70% and a specificity of 97% (see **Table 10.2–1** for mutation marker assays).

Reference	Year	Gene	Technique	Population	Sens, %	Spec, %
Zuiverloon <i>et al.</i> ²²	2010	FGFR3	SNaPshot analysis	Surveillance	58	86
Couffignal <i>et al.</i> ²³	2015	FGFR3	PCR	Surveillance	73	87
Christensen <i>et al.</i> ²⁴	2017	FGFR3, PIK3CA	ddPCR	NMIBC MIBC	36 11	NR NR
Descotes et al.6	2017	TERT	PCR	Surveillance	81	90
		TERT		Hematuria Surveillance	62 42	90 73
Allory <i>et al</i> . ¹⁸	2014	FGFR3	SNaPshot analysis	Hematuria Surveillance	36 19	NR 90
		FGFR3, TERT		Hematuria Surveillance	70 50	NR 71
Critelli <i>et al.</i> ⁵	2016	TERT, FGFR3, PIK3CA, RAS	SNaPshot analysis	NMIBC (primary) - All genes - TERT - FGFR3 - TERT + FGFR3 - PIK3CA - RAS MIBC (primary) - TERT - FGFR3 - PIK3CA - RAS	69 52 42 67 13 5 80 17 4 0	NR NR NR NR NR NR NR NR NR NR
Ward <i>et al.</i> ²⁵	2016	TERT, FGFR3, TP53, HRAS, KDM6A, RXRA	Multiplex PCR, next-generation sequencing	Primary/recurrent	70	97

TABLE 10.2–1 Mutation Marker Assays

Abbreviations: ddPCR, droplet digital polymerase chain reaction; MIBC, muscle-invasive bladder cancer; NMIBC, non-muscle invasive bladder cancer; NR, not reported; PCR, polymerase chain reaction; Sens, sensitivity; Spec, specificity.

Methylation marker assays

One of the first to report a urine-based biomarker assay considering the methylation status of genes was Renard *et al.* A two-gene panel containing the methylation status of the *TWIST1* and *NID2* genes demonstrated high sensitivity (90%) and also high specificity (93%) for the presence of bladder cancer.²⁶ Methylation status in this study was determined via methylation-specific polymerase chain reaction (MSP). An attempt to externally validate these results did not yield the same level of performance, with a sensitivity of 79% and a specificity of 63%. However, these markers were still considered potentially useful in future assay development.²⁷

In 2014, Su *et al.* suggested a three-gene methylation panel analysis via pyrosequencing, containing the *SOX1*, *IRAK3*, and *L1-MET* genes.²⁸ After internal validation, the assay resulted in a predictive capacity of 95%, as represented by the area under the curve (AUC) in the receiver operating characteristics analysis. The authors concluded that this urinary-based biomarker assay may reduce invasive cystoscopies in patients and identify patients at higher risk for disease recurrence. In another pilot study, quantitative methylation–specific PCR was employed to evaluate an eight-gene panel on the tumour tissues of patients in follow-up after treatment for NMIBC.²⁹ The genes included in this assay were: *ARF*, *TIMP3*, *RAR-* β 2, *NID2*, *CCNA1*, *AIM1*, *CALCA*, and *CCND2*. Only the methylation status of *NID2*, *CCNA1*, and *CCND2* was significantly associated with recurrence of NMIBC. Three genes were also analyzed in urine from patients under surveillance. Interestingly, one of the three suggested markers was positive in 83% of cytology-negative bladder cancer cases. Prospective validation is still awaited.

Finally, a large 150 CpG loci biomarker panel called the UroMark assay was recently presented.³⁰ This next-generation bisulphite sequencing assay was evaluated in two independent case-control cohorts and resulted in an AUC of 97%, with a sensitivity of 98% and a specificity of 97%. This assay awaits prospective validation (see **Table 10.2–2** for methylation marker assays).

Reference	Year	Gene	Technique	Population	Sens, %	Spec, %
Renard <i>et al.</i> ²⁶	2010	TWIST1, NID2	MSP	Hematuria	90	93
Abern <i>et al.</i> ²⁷	2014	TWIST1, NID2	MSP	All (Renard threshold validation)	79	63
				- Hematuria - Surveillance	75 38 58	86 66
Su <i>et al.</i> ²⁸	2014	SOX1, IRAK3, L1-MET	Pyrosequencing	Surveillance - Test - Validation	86 89	80 97
Maldonado <i>et al.</i> ²⁹	2014	CCNA1, CALCA, CCND2	Quantitative MSP	Surveillance	73	70
Feber <i>et al.</i> ³⁰	2017	150 CpG loci (UroMark)	Next-generation bisulphite sequencing	Hematuria	98	97

Abbreviations: MSP, methylation-specific polymerase chain reaction; Sens, sensitivity; Spec, specificity.

Combined marker assays

Several studies have assessed the use of various combinations of DNA-based biomarkers (eg, combined mutation and methylation assays). *FGFR3*, *PIK3CA*, and *RAS* mutation analysis was combined with microsatellite analyses and methylation analysis in 136 patients in follow-up after treatment for NMIBC.³¹ Sensitivity of the assay varied between 66% and 68% after patient stratification based on tumour DNA analysis. Kandimalla *et al.* combined the methylation analysis of three genes (*OTX1*, *ONECUT2*, and *OSR1*) with *FGFR3* mutation analysis.³² Sensitivity increased from 74% to 79% when *FGFR3* mutation analysis was included in the assay. Another study combined methylation status of *HS3ST2*, *SLIT2*, and *SEPTIN9* genes with the mutation status of *FGFR3* and the age and smoking status clinical parameters.³³ Roperch *et al.* found a sensitivity of 97% in a primary diagnostic setting versus a sensitivity of 90% in a surveillance setting.

Mutations in *TERT* and *FGFR3* were combined with the methylation status of *SALL3*, *ONECUT2*, *CCNA1*, *BCL2*, *EOMES*, and *VIM* in a study by Dahmcke *et al.*³⁴ In 475 patients, 99 bladder cancer cases and 376 benign cases, the assay showed an AUC of 94% in patients presenting with gross hematuria. In a large international study of patients in follow-up after treatment for NMIBC, almost 2,500 urine samples from 977 patients were analyzed for mutation status of *FGFR3* and *TERT* and mutation status of *OTX1*.³⁵ Sensitivity was 57% in patients with primary low-grade (LG) tumours and increased to 72% for patients with primary high-grade (HG) tumours. In 2016, a study was published describing a urine-based assay including the mutation status of *FGFR3*, *TERT*, and *HRAS* combined with the methylation status of *OTX1*, *ONECUT2*, and *TWIST1* combined with the age of the patients.⁸ The assay resulted in an optimism-corrected AUC of 92%, with a sensitivity of 97% and a specificity of 83%. The assay was externally validated in an independent patient cohort and proved robust with an AUC of 96%.³⁶ Finally,

Springer *et al.* describe the UroSEEK assay, which combines mutations in 11 genes and copy number changes on chromosome 39.³⁷ Sensitivity was 83% in patients presenting with hematuria and 68% in patients in follow-up after treatment for NMIBC. Combining the assay with cytology increased sensitivity to 95% in the hematuria patients and to 71% in the surveillance cohort (see **Table 10.2–3** for combined marker assays).

Reference	Year	Gene	Technique	Population	Sens, %	Spec, %
Zuiverloon et al. ³¹	2013	Mutation: <i>FGFR3</i> , <i>PIK3CA</i> , <i>RAS</i> Methylation: 41 CpG islands in 23 genes Microsatellite: 12 different primers	SNaPshot analysis Methylation- specific MLPA	Surveillance - FGFR3 - Cytology - FGFR3 + cytology - FGFR3 + microsatellite - FGFR3 + methylation Surveillance, patients stratified by inclusion tumour - FGFR3 - FGFR3 + PIK3CA + RAS - Microsatellite - FGFR3 + microsatellite - Methylation - FGFR3 + methylation	49 56 76 71 75 66 71 67 82 68 75	66 57 42 44 22 50 63 40 82 42 22
Kandimal- la <i>et al.</i> 32	2013	Mutation: <i>FGFR3</i> Methylation: <i>OTX1, ONECUT2, OSR1</i>	SNaPshot analysis	Surveillance - Methylation only - Combined	74 79	90 77
Roperch et al. ³³	2016	Mutation: <i>FGFR3</i> Methylation: <i>HS3ST2</i> , <i>SLIT2</i> , <i>SEPTIN9</i> Clinical parameters: age, smoking status	Allele-specific PCR Quantitative multiplex-MSP	Hematuria Surveillance	97 90	84 65
Dahmcke et al. ³⁴	2016	Mutation: <i>TERT</i> , <i>FGFR3</i> Methylation: <i>SALL3</i> , <i>ONECUT2</i> , <i>CCNA1</i> , <i>BCL2</i> , <i>EOMES</i> , <i>VIM</i>	ddPCR	Hematuria - All - TERT - FGFR3 - SALL3 - ONECUT2 - CCNA1 - BCL2 - EOMES - VIM - TERT, FGFR3, - ONECUT2 CCNA1	97 82 41 68 78 67 63 46 76 97	77 84 98 97 94 97 98 97 98 97 96 80

TABLE 10.2–3 Combined Marker Assays

Reference	Year	Gene	Technique	Population	Sens, %	Spec, %
Beukers et al. ³⁵	2017	Mutation: <i>FGFR3</i> , <i>TERT</i> Methylation: <i>OTX1</i>	SNaPshot analysis	Surveillance - Previous LG - Previous HG	57 72	59 55
van Kessel et al. ⁸	2016	Mutation: FGFR3, TERT, HRAS Methylation: OTX1, ONECUT2, TWIST1 Clinical parameter: age	SNaPshot analysis MSP	Hematuria	97	83
van Kessel et al. ³⁶	2017	Mutation: FGFR3, TERT, HRAS Methylation: OTX1, ONECUT2, TWIST1 Clinical parameter: age	SNaPshot analysis MSP	Hematuria	93	86
Springer et al. ³⁷	2018	Mutations in 11 genes Copy number changes on chromosome 39 Cytology	Multiplex PCR Singleplex PCR Aneuploidy assays	Primary - 10 genes combined - <i>TERT</i> - Aneuploidy - UroSEEK (assays combined) - Cytology - UroSEEK + cytology UTUC - 10 genes combined - <i>TERT</i> - Aneuploidy - UroSEEK (assays combined) Surveillance - 10 genes combined - <i>TERT</i> - Aneuploidy - UroSEEK (assays combined) - <i>Cytology</i> - UroSEEK + cytology	68 57 46 83 43 95 64 29 39 75 52 57 28 68 25 71	NR NR 93 100 93 NR NR NR NR NR NR NR NR NR NR NR 80 100 82

TABLE 10.2–3 Combined Marker Assays (Cont'd)

Abbreviations: ddPCR, droplet digital polymerase chain reaction; HG, high grade; LG, low grade; MLPA, multiplex ligation-dependent probe amplification; MSP, methylation-specific polymerase chain reaction; NR, not reported; PCR, polymerase chain reaction; Sens, sensitivity; Spec, specificity; UTUC, upper tract urothelial carcinoma.

Other marker assays

Urinary cell-free DNA integrity was proposed as a urinary biomarker by Casadio *et al.*, with an AUC of 83% in a primary diagnostic setting. DNA integrity was defined as the sum of the sequences longer than 250 bp of three different oncogenes combined: *c-Myc*, *BCAS1*, and *HER2.*⁴ Brisuda *et al.* used urinary cell-free DNA quantification as a urine-based biomarker. In this study, DNA was quantified using real-time PCR of the *GAPDH* gene. The total amount of cell-free DNA in a urine sample had a discriminatory capacity of 73% as represented by the AUC.³⁸ (see **Table 10.2–4** for other marker assays)

TABLE 10.2–4 Other Marker Assays

Reference	Year	Gene	Technique	Population	Sens, %	Spec, %
Casadio <i>et al.</i> ⁴	2013	c-Myc, BCAS1, HER2	Real-time PCR	Primary/hematuria	73	84
Brisuda <i>et al</i> . ³⁸	2016	GAPDH	Real-time PCR	Not specified	42	91

Abbreviations: PCR, polymerase chain reaction; Sens, sensitivity; Spec, specificity.

10.3 Conclusions

Overall, many different approaches to DNA-based urine biomarkers have been undertaken and numerous different combinations of assays have been attempted. A common denominator remains the lack of prospective validation. Still, several DNA-based biomarkers show great potential for use in clinic. Most promising is the use of DNA-based urine biomarkers in primary diagnostics of bladder cancer and the use of DNA-based biomarkers in the follow-up of patients treated for low-risk NMIBC. Even though it is still too early to tell, it is likely that some of these biomarkers will be included in future guidelines.

10.4 References

- 1. Robertson AG, Kim J, Al-Ahmadie H, *et al*. Comprehensive molecular characterization of muscle-invasive bladder cancer. *Cell*. 2017;171(3):540–556.e25. doi:10.1016/j.cell.2018.07.036
- 2. Cancer Genome Atlas Research Network. Comprehensive molecular characterization of urothelial bladder carcinoma. *Nature*. 2014;507(7492):315–322. doi:10.1038/nature12965
- 3. Rose C, Parker A, Jefferson B, Cartmell E. The characterization of feces and urine: a review of the literature to inform advanced treatment technology. *Crit Rev Environ Sci Technol*. 2015;45(17):1827–1879. doi:10.1 080/10643389.2014.1000761
- 4. Casadio V, Calistri D, Tebaldi M, *et al*. Urine cell-free DNA integrity as a marker for early bladder cancer diagnosis: preliminary data. *Urol Oncol*. 2013;31(8):1744–1750. doi:10.1016/j.urolonc.2012.07.013
- 5. Critelli R, Fasanelli F, Oderda M, *et al.* Detection of multiple mutations in urinary exfoliated cells from male bladder cancer patients at diagnosis and during follow-up. *Oncotarget.* 2016;7(41):67435–67448. doi:10.18632/oncotarget.11883
- Descotes F, Kara N, Decaussin-Petrucci M, *et al.* Non-invasive prediction of recurrence in bladder cancer by detecting somatic TERT promoter mutations in urine. *Br J Cancer.* 2017;117(4):583–587. doi:10.1038/ bjc.2017.210
- 7. Mariani AJ, Mariani MC, Macchioni C, *et al.* The significance of adult hematuria: 1,000 hematuria evaluations including a risk-benefit and cost-effectiveness analysis. *J Urol.* 1989;141(2):350–355. doi:10.1016/s0022-5347(17)40763-4
- 8. van Kessel KEM, Van Neste L, Lurkin I, *et al.* Evaluation of an epigenetic profile for the detection of bladder cancer in patients with hematuria. *J Urol.* 2016;195(3):601–607. doi:10.1016/j.juro.2015.08.085
- 9. van Kessel KEM, Zuiverloon TCM, Alberts AR, *et al.* Targeted therapies in bladder cancer: an overview of in vivo research. *Nat Rev Urol.* 2015;12(12):681–694. doi:10.1038/nrurol.2015.231
- 10. van Rhijn BWG, Zuiverloon TCM, Vis AN, *et al.* Molecular grade (FGFR3/MIB-1) and EORTC risk scores are predictive in primary non-muscle-invasive bladder cancer. *Eur Urol.* 2010;58(3):433–441. doi:10.1016/j. eururo.2010.05.043
- Tomlinson DC, Baldo O, Harnden P, Knowles MA. FGFR3 protein expression and its relationship to mutation status and prognostic variables in bladder cancer. J Pathol. 2007;213(1):91-98. doi:10.1002/ path.2207
- Hernández S, López-Knowles E, Lloreta J, *et al.* Prospective study of FGFR3 mutations as a prognostic factor in nonmuscle invasive urothelial bladder carcinomas. *J Clin Oncol.* 2006;24(22):3664–3671. doi:10.1200/ JCO.2005.05.1771

- 13. van Rhijn BWG, Vis AN, van der Kwast TH, *et al*. Molecular grading of urothelial cell carcinoma with fibroblast growth factor receptor 3 and MIB-1 is superior to pathologic grade for the prediction of clinical outcome. *J Clin Oncol*. 2003;21(10):1912–1921. doi:10.1200/JCO.2003.05.073
- 14. Burger M, van der Aa MNM, van Oers JMM, *et al.* Prediction of progression of non-muscle-invasive bladder cancer by WHO 1973 and 2004 grading and by *FGFR3* mutation status: a prospective study. *Eur Urol.* 2008;54(4):835–843. doi:10.1016/j.eururo.2007.12.026
- 15. Hobbs GA, Der CJ, Rossman KL. RAS isoforms and mutations in cancer at a glance. J Cell Sci. 2016;129(7):1287–1292. doi:10.1242/jcs.182873
- 16. Downward J. Targeting RAS signalling pathways in cancer therapy. *Nat Rev Cancer*. 2003;3(1):11–22. doi:10.1038/nrc969
- 17. Ching CB, Hansel DE. Expanding therapeutic targets in bladder cancer: the PI₃K/Akt/mTOR pathway. *Lab Invest*. 2010;90(10):1406–1414. doi:10.1038/labinvest.2010.133
- Allory Y, Beukers W, Sagrera A, *et al.* Telomerase reverse transcriptase promoter mutations in bladder cancer: high frequency across stages, detection in urine, and lack of association with outcome. *Eur Urol.* 2014;65(2):360–366. doi:10.1016/j.eururo.2013.08.052
- Kandimalla R, van Tilborg AAG, Kompier LC, *et al.* Genome-wide analysis of CpG island methylation in bladder cancer identified TBX2, TBX3, GATA2, and ZIC4 as pTa-specific prognostic markers. *Eur Urol.* 2012;61(6):1245–1256. doi:10.1016/j.eururo.2012.01.011
- 20. Beukers W, Kandimalla R, Masius RG, *et al.* Stratification based on methylation of TBX2 and TBX3 into three molecular grades predicts progression in patients with pTa-bladder cancer. *Mod Pathol.* 2015;28(4):515–522. doi:10.1038/modpathol.2014.145
- van Kessel KEM, van der Keur KA, Dyrskjøt L, *et al.* Molecular markers increase precision of the European Association of Urology non-muscle-invasive bladder cancer progression risk groups. *Clin Cancer Res.* 2018;24(7):1586–1593. doi:10.1158/1078-0432.CCR-17-2719
- 22. Zuiverloon TCM, van der Aa MNM, van der Kwast TH, *et al.* Fibroblast growth factor receptor 3 mutation analysis on voided urine for surveillance of patients with low-grade non-muscle-invasive bladder cancer. *Clin Cancer Res.* 2010;16(11):3011–3018. doi:10.1158/1078-0432.CCR-09-3013
- Couffignal C, Desgrandchamps F, Mongiat-Artus P, *et al.* The diagnostic and prognostic performance of urinary FGFR3 mutation analysis in bladder cancer surveillance: a prospective multicenter study. *Urology*. 2015;86(6):1185–1190. doi:10.1016/j.urology.2015.07.036
- 24. Christensen E, Birkenkamp-Demtröder K, Nordentoft I, *et al.* Liquid biopsy analysis of FGFR3 and PIK3CA hotspot mutations for disease surveillance in bladder cancer. *Eur Urol.* 2017;71(6):961–969. doi:10.1016/j. eururo.2016.12.016

- 25. Ward DG, Baxter L, Gordon NS, *et al*. Multiplex PCR and next generation sequencing for the non-invasive detection of bladder cancer. *PLoS One*. 2016;11(2):e0149756. doi:10.1371/journal.pone.0149756
- 26. Renard I, Joniau S, van Cleynenbreugel B, *et al.* Identification and validation of the methylated TWIST1 and NID2 genes through real-time methylation-specific polymerase chain reaction assays for the noninvasive detection of primary bladder cancer in urine samples. *Eur Urol.* 2010;58(1):96–104. doi:10.1016/j. eururo.2009.07.041
- 27. Abern MR, Owusu R, Inman BA. Clinical performance and utility of a DNA methylation urine test for bladder cancer. *Urol Oncol.* 2014;32(1):51.e21–e26. doi:10.1016/j.urolonc.2013.08.003
- 28. Su S-F, de Castro Abreu AL, Chihara Y, *et al.* A panel of three markers hyper- and hypomethylated in urine sediments accurately predicts bladder cancer recurrence. *Clin Cancer Res.* 2014;20(7):1978–1989. doi:10.1158/1078-0432.CCR-13-2637
- 29. Maldonado L, Brait M, Michailidi C, *et al*. An epigenetic marker panel for recurrence risk prediction of low grade papillary urothelial cell carcinoma (LGPUCC) and its potential use for surveillance after transurethral resection using urine. *Oncotarget*. 2014;5(14):5218–5233. doi:10.18632/oncotarget.2129
- 30. Feber A, Dhami P, Dong L, *et al.* UroMark-a urinary biomarker assay for the detection of bladder cancer. *Clin Epigenetics.* 2017;9:8. doi:10.1186/s13148-016-0303-5
- 31. Zuiverloon TCM, Beukers W, van der Keur KA, *et al.* Combinations of urinary biomarkers for surveillance of patients with incident nonmuscle invasive bladder cancer: the European FP7 UROMOL project. *J Urol.* 2013;189(5):1945–1951. doi:10.1016/j.juro.2012.11.115
- 32. Kandimalla R, Masius R, Beukers W, *et al*. A 3-plex methylation assay combined with the FGFR3 mutation assay sensitively detects recurrent bladder cancer in voided urine. *Clin Cancer Res.* 2013;19(17):4760–4769. doi:10.1158/1078-0432.CCR-12-3276
- 33. Roperch J-P, Grandchamp B, Desgrandchamps F, *et al.* Promoter hypermethylation of HS3ST2, SEPTIN9 and SLIT2 combined with FGFR3 mutations as a sensitive/specific urinary assay for diagnosis and surveillance in patients with low or high-risk non-muscle-invasive bladder cancer. *BMC Cancer*. 2016;16(1):704. doi:10.1186/s12885-016-2748-5
- 34. Dahmcke CM, Steven KE, Larsen LK, *et al.* A prospective blinded evaluation of urine-DNA testing for detection of urothelial bladder carcinoma in patients with gross hematuria. *Eur Urol.* 2016;70(6):916–919. doi:10.1016/j.eururo.2016.06.035
- 35. Beukers W, van der Keur KA, Kandimalla R, *et al.* FGFR3, TERT and OTX1 as a urinary biomarker combination for surveillance of patients with bladder cancer in a large prospective multicenter study. *J Urol.* 2017;197(6):1410–1418. doi:10.1016/j.juro.2016.12.096

- 36. van Kessel KEM, Beukers W, Lurkin I, *et al.* Validation of a DNA methylation-mutation urine assay to select patients with hematuria for cystoscopy. *J Urol.* 2017;197(3 Pt 1):590–595. doi:10.1016/j.juro.2016.09.118
- 37. Springer SU, Chen C-H, Rodriguez Pena MDC, *et al.* Non-invasive detection of urothelial cancer through the analysis of driver gene mutations and aneuploidy. *Elife.* 2018;7. doi:10.7554/eLife.32143
- 38. Brisuda A, Pazourkova E, Soukup V, *et al*. Urinary cell-free DNA quantification as non-invasive biomarker in patients with bladder cancer. *Urol Int*. 2016;96(1):25–31. doi:10.1159/000438828
10.5 RNA-Based Urinary Markers

Renate Pichler, Department of Urology, Medical University Innsbruck, Austria

Various urinary cellular and protein-based biomarkers have shown a higher sensitivity than urinary cytology, but at the expense of a lower specificity. They are thus unable to replace cystoscopy in bladder cancer screening, detection, and surveillance in the near future.^{1,2} At the moment, a high number of RNA-based urinary gene panels are being developed and validated, with the aim of improving diagnostic accuracy in bladder cancer without decreasing specificity.¹ In the following chapter, we provide an overview of new messenger RNA (mRNA)- and microRNA (miRNA)-based urinary biomarkers that are currently being tested in clinical trials for bladder cancer detection, screening, or surveillance.

10.5.1 Messenger RNA-related urinary biomarkers

1. Cxbladder™

The Cxbladder assay (Pacific Edge Diagnostics, United States) evaluates five mRNAs related to bladder cancer, including *MDK* (affects migration and angiogenesis in cancer cells), *HOXA13* (affects cell differentiation), *CDC2/CDK1* (essential to mitotic cell cycle and cell proliferation), *IGFBP5* (inhibits cell apoptosis), and *CXCR2* (marker of inflammation that is used to reduce false-positive results by identifying patients with "nonmalignant" inflammatory conditions) (**Table 10.5–1**). The Cxbladder assay consists of three bladder cancer tests with different indications: Cxbladder Triage, Cxbladder Detect, and Cxbladder Monitor.

Cxbladder Triage has been designed to identify patients with low risk of having bladder cancer in the clinical setting of gross hematuria without history of bladder cancer. The test incorporates clinical characteristics such as age, sex, smoking history, and hematuria history, as well as the results from mRNA expression analysis. The test aims to identify with a high negative predictive value (NPV) those patients who may not require cystoscopy. Thus, an individual risk profile was created based on clinical factors, along with the mRNA analysis.³ Of the 695 patients with macrohematuria (MAH) registered across three cohorts (cohort of the study by O'Sullivan,⁴ 517 patients from 9 urologic departments in New Zealand and Australia, 178 patients from two additional centres in New Zealand), samples from 587 patients were available for modelling comprising 72 urothelial carcinoma (UC)-positive and 515 UC-negative samples. Of the 45 samples from patients with microhematuria (MIH) provided, 40 were suitable for analysis. All 45 patients had received a full urologic work-up, and clinical truth was confirmed as UC-negative in all patients.

The genotypic-phenotypic model (G + P INDEX) combining urinary expression of *IGFBP5*, *HOXA13*, *MDK*, *CDK1*, and *CXCR2* genes (genotypic) with age, gender, frequency of MAH, and smoking history (phenotypic) resulted in a 100% detection rate of high-grade (HG) tumours in 587 patients with MAH. Moreover, the sensitivity, NPV, and diagnostic accuracy was 95%, 98%, and 86%, respectively. In MIH, 80% of patients without evidence of bladder cancer were correctly triaged out using the G+P INDEX, thus not requiring a full urologic work-up.³

Cxbladder Detect was created for patients with a higher risk for bladder cancer. In this case, physicians can use Cxbladder Detect, which can inform about a bladder cancer diagnosis when combined with other tests in a urologic work-up. O'Sullivan *et al.*⁴ analyzed Cxbladder Detect in a marker-comparison trial including 485 patients presenting with MAH but without history of bladder cancer. Urinary samples for mRNA analysis were collected prior to cystoscopy. HG and pT1 tumours were detected in 97% and 100%, respectively, with an overall sensitivity and specificity of 82% and 85%, respectively. In addition, the sensitivity was significantly higher for low-grade (LG) tumours as compared to cytology (pTa LG: 91% vs 68%).

A survey of urologists was used to evaluate the potential utility of the Cxbladder Triage and Cxbladder Detect tests in reducing the overall number of invasive and diagnostic procedures used in the diagnostic work-up of patients presenting with MIH.⁵ Interestingly, the projected total number of diagnostic procedures was reduced by 5% and 25% and the number of invasive procedures by 11% and 31%, following disclosure of results in Triage (data from genomic markers and clinical variables such as age, gender, frequency of MAH, and smoking history) and Triage and Detect (expression of five genomic markers), respectively.

TABLE 10.5–1 Overview of Diagnostic Characteristics Polymerase Chain Reaction Assays for Detection/ Surveillance of Bladder Cancer

Marker/Test	Manufacturer	Description	Target genes
Cxbladder	Pacific Edge	PCR assay for detection of mRNA expression of 5 genes	CDC2, HOXA13, MDK, IGFBP5, CXCR2
Xpert Bladder Cancer	Cepheid	PCR assay for mRNA expression analysis of 5-gene panel	CRH, IGF2, UPK1B, ANXA10, ABL1
TaqMan Array (12 + 2 panel)	Thermo Fisher	PCR assay of a 12 + 2 gene-set panel	ANXA10, AHNAK2, CTSE, CRH, IGF2, KLF9, KRT20, MAGEA3, POSTN, PPP1R14D, SLC1A6, and TERT + ASAM and MCM10

Abbreviations: mRNA, messenger RNA; PCR, polymerase chain reaction.

The trial by Kavalieris *et al.*⁶ evaluated the **Cxbladder Monitor** test and collected 1,036 urine samples from 763 patients undergoing routine surveillance for recurrent bladder cancer. Remarkably, the Cxbladder Monitor offered a high sensitivity and NPV of 93% and 97% for detection of bladder cancer. In a similar group of patients (bladder cancer surveillance), Lotan *et al.*⁷ confirmed a high sensitivity and NPV of the test in 803 patients. The overall sensitivity and NPV was 91% and 96%, outperforming current FDA-approved urinary biomarkers such as cytology (sensitivity: 22%), NMP22 enzyme-linked immunosorbent assay (ELISA) (26%), and NMP22 BladderChek (11%). A summary of published trials presenting an overview of the diagnostic performances of Cxbladder assays is shown in **Table 10.5–2**.

Summary on Cxbladder test

The five published studies on different clinical scenarios (detection of bladder cancer in at-risk population and surveillance for recurrent bladder cancer) consistently showed promising diagnostic performance with a high sensitivity (even in LG tumours on surveillance) and NPV, but at the expense of a lower specificity compared to cytology. For bladder cancer screening and detection, Cxbladder has the potential to reduce the frequency of diagnostic and invasive procedures in patients presenting with hematuria; however, further data are necessary to confirm. At the moment, no clear evidence exists confirming that the application of Cxbladder, especially in a screening setting, has an effect on cancer-specific mortality.

2. Xpert Bladder Cancer

The Xpert Bladder Cancer Monitor (Cepheid, United States) is an mRNA-based urinary marker test developed for bladder cancer surveillance that measures the levels of five target mRNAs (CRH, IGF2, UPK1B, ANXA10, and ABL1) from a voided urine sample by real-time RT-PCR (Table 10.5-1). All five mRNAs are based on cell proliferation and survival (IGF2), cell growth and signal transduction (ANXA10), epigenetic dysregulation (UPK1B), and response to neuroendocrine stress, immunity, and inflammation (CRH).⁸⁻¹⁰ A schematic overview of published trials concerning the diagnostic performances of Xpert Bladder Cancer are presented in Table 10.5-2. In detail, Wallace et al.¹¹ reported on the first data of the Xpert Bladder Cancer test. After initial evaluation of the 10 best biomarkers (UPK1B, IGF2, CRH, ANXA10, ABL1, KRT20, AR, PIK3CA, UPK2, and MGEA5) within a training set of 483 urine specimens, regression analysis was performed to identify a five-mRNA model to predict bladder cancer status in an independent test cohort of 450 participants. Xpert Bladder Cancer confirmed a diagnostic accuracy of 87%, with an overall sensitivity of 73%. It has to be considered that the specificity was 90% and 77% in the hematuria (no history of bladder cancer) and surveillance populations, respectively.¹¹ The trial by van Valenberg et al.¹² included bladder cancer patients on surveillance, as well as a control group (healthy volunteers or patients without a history or clinical evidence of bladder cancer who were referred for urologic consultation). The overall sensitivity and NPV was 74% and 93%, respectively, and 83% and 98% for HG tumours on bladder cancer surveillance, respectively. The overall specificity was 80%. In contrast, the specificity was much higher in the nonsurveillance cohort (control group), with 95% overall (urinary incontinence, 100%; benign prostatic hyperplasia, 95%; prostate cancer [PCa], 96%; and kidney stones, 83%; respectively).

Focusing on bladder cancer surveillance, the marker-comparison study by Pichler *et al.*¹³ compared the diagnostic performance of the Xpert Bladder Cancer with voided urine and bladder washing cytology in 140 patients with non-muscle invasive bladder cancer (NMIBC). The overall sensitivity and NPV of the Xpert Bladder Cancer were significantly superior to those of bladder washing cytology (84% vs 33% and 93% vs 76%), also achieving a high sensitivity in the subgroup of patients with low-risk bladder cancer (LG 77%; pTa 82%). Moreover, the specificity was similarly high compared to bladder washing cytology (91% vs 94%). D'Elia *et al.*¹⁴ also evaluated Xpert Bladder Cancer in patients undergoing bladder cancer surveillance. The overall sensitivity (46.2%) was higher for Xpert Bladder Cancer compared to cytology (11.5%). LG and HG tumours were detected by Xpert Bladder Cancer with a sensitivity of 40% and 85.7%, respectively. In contrast to the results published by Pichler *et al.*,¹³ the specificity (77%) for Xpert Bladder Cancer was lower compared to cytology (92.7%).

Summary on Xpert Bladder Cancer test

Four trials were published in the literature, focusing on both bladder cancer detection in patients without history of bladder cancer and surveillance populations with previous history of bladder cancer. In bladder cancer surveillance, the sensitivity was excellent for HG tumours (83–100%) and between 40% and 77% for LG tumours. The overall sensitivity ranged between 46.2% and 84%. While the specificity in the bladder cancer detection population was very high (90–95%), nonhomogeneous data concerning specificity were confirmed for bladder cancer surveillance (77–91%). These problems can be overcome by using balanced cohorts (patients with bladder cancer recurrence to nonrecurrence), as well as by using independent validation cohorts in further trials. At the moment, no clear evidence exists confirming that the application of the Xpert Bladder Cancer, especially in a detection setting, has an effect on cancer-specific mortality.

3. TaqMan Array (12 + 2 gene panel)

Mengual *et al.*¹⁵ identified a 12 + 2 gene expression signature for bladder cancer diagnosis and prediction of tumour aggressiveness on voided urine samples using a TaqMan PCR array (based on quantitative reverse transcription polymerase chain reaction [qRT-PCR] platform). The target genes are displayed in detail in **Table 10.5–1**. Phase 1 included 365 urinary samples, 244 bladder washings from histologically confirmed bladder cancer patients, and 121 voided urine sample controls. These samples were consecutively analyzed by qRT-PCR using a TaqMan array, containing a final group of 48 genes (for 291 samples). In the second phase of the study, 211 voided urine samples were included, and analyzed by the TaqMan array that contained the described 48 genes. Due to the fact that the effect of RNA degradation is much more apparent in voided urine than bladder washings,¹⁶ a complementary DNA (cDNA) preamplification step was applied in the second phase of this trial. Interestingly, there was a decrease in overall sensitivity in detecting bladder cancer in voided urine (70%) compared to bladder washings from phase 1 (98%), while specificity remained stable (96% for voided urine vs 99% for bladder washings). The addition of two other genes (*ASAM* and *MCM10*) to the 12-gene set panel resulted in an overall sensitivity and specificity of 79% and 92%, respectively, in discriminating between LG and HG tumours in bladder cancer patients (tumour aggressiveness) (**Table 10.5–2**).

Subsequently, the validation study by Mengual *et al.*¹⁶ was performed and evaluated the diagnostic performance of the presented 12 + 2 gene expression panel using an independent cohort of 207 urinary samples. The overall sensitivity and specificity were 80% and 86%, respectively, in discriminating between bladder cancer and control samples, and 75% and 75%, respectively, in discriminating between LG and HG tumours (**Table 10.5–2**). A fourgene signature was designed and evaluated in a prospective, blinded, multicentre trial including 789 patients. The signature of two genes (GS_D2) had the best diagnostic performance, being equal to or better than cytology (sensitivity, 81.48%; specificity, 91.26%).¹⁷

Summary on TaqMan Array (12 + 2 gene panel)

The training and validation study analyzing the diagnostic accuracy of a specific 12 + 2 gene set panel on bladder washings and voided urine samples confirmed comparable sensitivities and specificities in bladder cancer detection (sensitivity: 70%, 80%, and 98%; specificity: 86%, 96%, and 99%) and in discriminating between LG and HG tumours (sensitivity: 75–79%; specificity: 75–92%). These findings were confirmed in a prospective, blinded multicentre trial.¹⁷ Nevertheless, it should be kept in mind the difficulty in obtaining a sufficient quantity of high-quality RNA from voided urine compared to bladder washings, as presented by Mengual *et al.*^{15,16}

TABLE 10.5–2 Diagnostic Performance Characteristics of Messenger RNA–Based Urine Markers for Detection/

 Surveillance of Bladder Cancer

	Reference	Study design	Indication	N of included patients	Sens	Sens for HG tumours	Spec	NPV
Cxbladder	O'Sullivan et al.4	Marker- comparison study, prospective	MIH	485	82%	97%	85%	-
	Lotan <i>et al.</i> 7	Marker- comparison study, prospective	Bladder cancer surveillance	803	91%	97%	-	96%
G + P INDEX	Kavalieris <i>et al.</i> ³	Cohort, prospective	MIH and MAH	695 (MAH)/45 (MIH)	95%	-	45%	98%
	Kavalieris <i>et al.</i> ⁶	Cohort, prospective	Bladder cancer surveillance	763	93%	97%	-	97%
	van Valenberg <i>et al.</i> 12	Marker- comparison study, prospective	Bladder cancer detection + surveillance	239 (surveillance)/508 (detection)	74%	83%	80% (surveillance) 95% (detection)	93%
Xpert	Wallace et al. ¹¹	Cohort, prospective	Bladder cancer detection, surveillance	484 (training cohort) + 450 (validation cohort)	73%	-	90% (hematuria) 77% (surveillance)	-
Bladder Cancer	Pichler et al. ¹³	Marker- comparison study, prospective	Bladder cancer surveillance	140	84%	100%	91%	93%
	D'Elia et al.14	Marker- comparison study, prospective	Bladder cancer surveillance	230	46.2%	85.7%	77%	83%

TABLE 10.5–2 Diagnostic Performance Characteristics of Messenger RNA–Based Urine Markers for Detection/ Surveillance of Bladder Cancer (*Cont'd*)

	Reference	Study design	Indication	N of included patients	Sens	Sens for HG tumours	Spec	NPV
TaqMan Array (12 + 2 gene panel)	Mengual et al. ¹⁵	Cohort, prospective	Bladder cancer detection + bladder cancer aggressiveness	341/235 (control)	98%	100%	99%	95%
	Mengual et al. ¹⁶	Case-control study	Bladder cancer detection + bladder cancer aggressiveness	207 (independent set)/404 (training set)	80%	-	86%	-
	Ribal <i>et al</i> . ¹⁷	Cohort, prospective	Bladder cancer detection	525	81.5%	-	91.3%	-
CAIX (full-length isoform relative percentage, cutoff of 10%)	Malentacchi et al. ²³	Cohort (bladder cancer, RCC, and PCa)	Bladder cancer, RCC, and PCa detection	138/89 (control)	80%	-	72%	82%
	de Martino <i>et al.</i> ²⁴	Marker- comparison study, prospective	Bladder cancer detection	196/123 (control)	86.2%	88.4%	95.1%	81.2%
Survivin	Shariat et al. ²⁶	Marker- comparison study, prospective	Bladder cancer detection	117/92 (control)	64%	-	93%	67%
	Weikert <i>et al.</i> ²⁷	Marker- comparison study, prospective	Bladder cancer detection	35/33 (control)	68.6%	-	100%	-
	Horstmann et al. ²⁸	Pilot study, prospective	Bladder cancer detection	32/17 (control)	53%	83%	88%	-

Abbreviations: CAIX, carbonic anhydrase IX; HG, high grade; MAH, macrohematuria; MIH, microhematuria; NPV, negative predictive value; PCa, prostate cancer; RCC, renal cell carcinoma; Sens, sensitivity; Spec, specificity.

10.5.2 Other urinary messenger RNA expression targets in bladder cancer

1. Carbonic anhydrase IX

Carbonic anhydrase IX (CAIX) is known to be an enzyme of the carbonic anhydrase family that regulates the pH value as a response to hypoxia.¹⁸ It is upregulated in hypoxic conditions, resulting in cell proliferation and tumour progression. Thus, CAIX has been intensively investigated as a prognostic and predictive biomarker in renal cell carcinoma (RCC).^{19,20} In bladder cancer tissue samples, previous studies have shown that more than 70% of samples show expression of CAIX, whereas normal urothelial tissue shows no significant expression of CAIX. Moreover, CAIX expression within the tumour has been shown to be higher in Ta tumours compared to T1 to T4, and higher in LG than HG tumours.²¹

Malentacchi *et al.*²² evaluated the role of CAIX as a urinary biomarker. They confirmed that the CAIX full-length isoform plays an important role in bladder carcinogenesis and, in addition, the relative percentage of CAIX full-length isoform seems to be associated with the presence of bladder cancer. Another trial by Malentacchi *et al.*²³ was designed to perform an in-depth validation of urinary CAIX mRNA expression in samples from various urologic oncological cancer entities (renal, bladder, prostate), including 93 patients with bladder cancer and a healthy control group of 89 subjects, measuring the full-length isoform (CAIX FL) and the total CAIX mRNA concentration. As the evaluation of the total CAIX mRNA concentration may result in misleading data due to the variable relative expression of CAIX FL, the FL relative percentage (FL%) was calculated. The urinary FL% levels were significantly higher in cancer patients (median: bladder cancer, 58.8%; PCa, 71.4%; and RCC, 84.9%) compared to healthy subjects (median: 2.6%). Receiver operating characteristic (ROC) curves indicated the best diagnostic performance for FL% with a sensitivity and specificity of 90% and 72%, respectively, and positive predictive value (PPV) and NPV of 83% and 82%, respectively. The highest AUC value was achieved for bladder cancer (AUC, 0.896), compared to RCC (AUC, 0.848) and PCa (AUC, 0.717) (**Table 10.5–2**).

A further trial by de Martino *et al.*²⁴ evaluated the diagnostic performance of urinary CAIX expression by quantitative polymerase chain reaction (qPCR) using the TaqMan Gene Expression Assay in a bladder cancer cohort (n=195) and 123 controls with hematuria (n=123) defined as the training cohort. Data were also validated in an independent cohort of 155 subjects who were prospectively accrued in 2014. Importantly, the presence of CAIX within the tumour was significantly associated with the detection of CAIX in the urine. The sensitivity and specificity was 86.2% and 95.1%, respectively, compared to cytology, which was 43.5% and 100%. In addition, the diagnostic accuracy was higher than cytology (90.5% vs 71.7%), especially in LG tumours (90% vs 61.8%). The high accuracy could be confirmed in the validation cohort of the study (AUC, 88.3%). On the contrary, CAIX expression decreased with higher tumour grades and tumour stages (sensitivity for HG tumours: 88.4% for CAIX vs 70.5% for cytology) (**Table 10.5–2**).

Summary on urinary CAIX expression

CAIX expression has been confirmed in both bladder cancer tissue and urine samples of bladder cancer patients. Its tumoural expression seems to be increased in LG tumours and Ta cancers, whereas normal urothelial tissue remained CAIX negative. Concerning CAIX as a urinary bladder cancer biomarker, the relative percentage of the full-length CAIX isoform seems to be most predictive when detecting bladder cancer on ROC (AUC, 0.896). CAIX expression decreased with higher tumour grade and stage. Thus, CAIX could be an innovative option in the detection and follow-up of LG tumours. Nevertheless, due to the few published studies with limited data, CAIX must be validated in further prospective marker-comparison trials with other urinary mRNA targets.

2. Survivin

Survivin is a 16.5 kDa member of the inhibitor of apoptosis protein family that is overexpressed in many malignancies but rarely detected in normal differentiated adult tissues. A meta-analysis by Ku *et al.*²⁵ included 14 studies about the predictive role of survivin in bladder cancer detection, with a pooled sensitivity and specificity of 77.2% and 91.8%, respectively. However, only three of these trials were prospectively designed.^{26–28} Moreover, discrepancies in the diagnostic performances of urinary survivin mRNA were confirmed across the literature, with sensitivity ranging from 53% to 68.6%, and specificity ranging from 88% to 100% (**Table 10.5–3**).^{26–28} Nevertheless, sensitivities were superior to those of cytology, and without reducing specificity. Most trials included only a limited number of patients and control groups.

Summary on Survivin expression

At the moment, no clear statement and recommendation about urinary survivin as a predictive biomarker can be made due to the low levels of evidence provided.

TABLE 10.5–3 Performance Characteristics of microRNA Urinary Signature Panels for Detection/Surveillance of Bladder Cancer

Reference	Target genes	Indication	N of included patients	Sens	Accuracy	Spec	NPV
Sapre <i>et</i> <i>al.</i> ³⁰	miR16, miR200c, miR205, miR21, miR221, and miR34a	Bladder cancer surveillance	131	88%	74%	48%	75%
Yun <i>et al.</i> ³⁸	miR-145 and miR-200a	Bladder cancer detection and surveillance	207	77.8% (miR-145) 54.4% (miR-200a)	73%	61.1% (miR-145) 65.7% (miR-200a)	_
Wang et al. ³⁶	miR-200, miR-205, miR-192, miR-155, and miR-146a	Bladder cancer detection	75	-	-	-	-
Hanke <i>et</i> al. ²⁹	Ratio of miR-126:miR-152	Bladder cancer detection	47	72%	77%	82%	-
Miah <i>et al</i> . ³⁷	miR-135b/15b/1224-3p	Bladder cancer detection	121	94.1%	-	51%	-
Puerta-Gil et al. ³⁹	miR-143, miR-222, and miR-452	Bladder can- cer screening for MIH and detection	94	-	85% (miR-452) 77% (miR-222)	-	_

Abbreviations: MIH, microhematuria; NPV, negative predictive value; Sens, sensitivity; Spec, specificity.

10.5.3 Urinary microRNA targets

A novel class of biomarkers that has recently been introduced and investigated is microRNAs (miRNAs). Their expression in body fluids (circulating miRNAs) such as blood and especially urine is relatively stable and can be quantified reliably by qRT-PCR.^{29–31} miRNAs are a class of single-stranded non-coding RNAs that play an essential role in the negative regulation of gene expression at the posttranscriptional level. Recently, their potential role as a mediator for intercellular communication with a hormone-like mechanism in cancer has also been established.³² Whereas single miRNAs are mostly not cancer-specific, many miRNA signatures have been validated and may be able to serve as biomarkers for uro-oncological cancer entities such as bladder cancer.^{31,33} miRNAs are dysregulated in human cancers and can work as tumour suppressors or oncogenes. In bladder cancer and other tumour entities, members of the miRNA-200 family are involved in the tumour cell adhesion, cell migration, invasion, and metastasis, controlling the epithelial-to-mesenchymal–transition process and sensitivity to epidermal growth factor receptor (EGFR) therapy.^{34,35} Interestingly, different urinary miRNA signatures are found to be up- or downregulated, making them potential biomarkers for bladder cancer detection.^{29,36–39} The diagnostic performances of those miRNA signatures for bladder cancer detection are shown in **Table 10.5–3**, with heterogeneous results concerning sensitivity (54.4–94.1%) and specificity (51–82%). A possible explanation

for the high variability in the results is the inclusion of heterogeneous control groups (including patients with hematuria, urinary inflammation, and benign urologic conditions), and that only a few of these trials validated their miRNA signatures with independent cohorts.³⁰

Only two studies evaluated the predictive role of urinary miRNA signatures in bladder cancer surveillance, comparing miRNA expression levels of urine from disease-free patients with a previous history of bladder cancer versus patients with verified recurrence at time of urine collection. Yun *et al.*³⁸ published the first data about the prognostic value of miRNA-200a in predicting recurrence on bladder cancer surveillance (odds ratio [OR], 0.449). In this case-control study, 207 patients with diagnosed primary bladder cancer and a healthy control cohort (*n*=144) were included. Moreover, miRNA-145 expression was able to detect NMIBC with a sensitivity and specificity of 77.8% and 61.1%, respectively. Nevertheless, an independent cohort was not included to corroborate these findings. Using a case-control design, Sapre *et al.*³⁰ identified a urinary miRNA signature including 6 miRNAs (miR16, miR200c, miR205, miR21, miR221, and miR3) as the best predictor in discriminating between disease-free patients and bladder cancer recurrence on surveillance (AUC, 0.85). These findings were also successfully confirmed in an independent cohort (AUC, 0.74), resulting in a high sensitivity of 88%, but a low specificity of 48% (**Table 10.5–3**).

Summary on urinary miRNA target signatures

The miRNAs may represent potential disease biomarkers in bladder cancer detection and surveillance in the future. Nevertheless, identified miRNA signatures were heterogeneous, depending on different published studies, with few trials confirming their results by independent validation cohorts. This resulted in a low degree of reproducibility in the clinical practice. Moreover, diagnostic performances of miRNA signatures were very broad ranging. Most trials included only a small number of patients (between 47 and 207 patients); thus, larger prospective studies, especially in the surveillance cohort, are urgently needed prior to drawing any final conclusion. Another open question is the implementation and application of different analytical platforms and bioinformatics in clinical practice.³¹

10.5.4 Advantages and limitations of RNA-based urinary markers

The most important advantages of RNA-based urinary markers are their automation, easy handling, brief hands-on sample preparation time, technical instrument systems that automate and integrate all complex PCR processes, and high-quality standards, including in-sample quality controls. In addition, RT-PCR–based urinary tests have the advantage of being reliable, easy to perform, and objective in contrast to cytology.¹³

One of the major limitations of the application of RNA-based urinary techniques is the difficulty in obtaining a sufficient quantity of high-quality RNA from voided urine compared to bladder washings, resulting in artificial research conditions with optimized specimen collection and handling.^{15,40} It has been shown that bladder washing samples yielded higher amounts of better-quality RNA than voided urine samples.¹⁵ This is important to know, as both the Cxbladder and Xpert Bladder Cancer test were analyzed on fresh midstream voided urine samples. A multiplex cDNA preamplification technique, as used by the TaqMan Array, may be helpful for overcoming this limitation. In addition, a positive ABL1 signal, indicating that the urine sample contains sufficient human cells and human RNA, is required for a valid test result when using Xpert Bladder Cancer, thus improving the consistency of the test results.¹³

Another limitation is the fact that there is a wide variability in the cost of RNA-based urine tests. For widespread use in the future, these tests should be available at reasonable costs. The high costs of novel RNA-based urinary markers necessitate further assessments of their additional value and a comparison with cytology, DNA, and protein-based urinary markers. Thus, further marker-comparison trials are urgently needed to estimate the cost-effectiveness of RNA-based urinary markers, developing, for example, a Markov model to compare the cost and effectiveness of RNA-related urinary markers. Another challenge of RNA-based urinary markers in pre-analytics is the mRNA instability, resulting in an advantage for commercial test systems (working with RNA-stabilizing tubes) compared to single urinary mRNA targets (CAIX or survivin). Standardized processes are indispensable for RNA analysis when promoting those tests to the general public.

Ongoing clinical trials of mRNA-based urinary biomarkers concerning bladder cancer surveillance are summarized in **Table 10.5–4**.

	Study name	N of patients	Indication	Primary endpoint	Status*	NCT number
Cxbladder Detect	-	300	Bladder cancer surveillance	Performance characteristics	Not yet recruiting	NCT03673202
	Cxbladder Hematuria Clinical Utility Study	600	Subjects presenting with hematuria randomized based on clinical risk and marker status	Reduction rate in cystoscopy procedure count	Not yet recruiting	NCT03988309
	ANTICIPATE X	1,100	Bladder cancer surveil- lance for low-and inter- mediate NMIBC	Bladder cancer recurrence	Recruiting	NCT03664258
	-	100	Spinal cord individuals with symptoms or clin- ical findings suspicious for bladder cancer	Urine tu- mour mRNA concentration	Recruiting	NCT02538809
Xpert	-	530	Bladder cancer surveillance	Bladder cancer recurrence	Recruiting	NCT03125460
Bladder Cancer	-	24	Bladder cancer surveillance of patients treated with BCG	Rate of neg- ative Xpert tests in pa- tients with no recurrence at first follow-up cystoscopy	Unknown	NCT02895620
	-	200	Bladder cancer surveillance	Bladder cancer recurrence	Recruiting	NCT03715660

TABLE 10.5-4 Ongoing Clinical Trials of Messenger RNA-Based Urine Markers for Surveillance of Bladder Cancer

*Status according to https://clinicaltrials.gov/, last accessed August 6, 2019.

Abbreviations: BCG, bacillus Calmette-Guérin; mRNA, messenger RNA; NMIBC, non-muscle invasive bladder cancer.

10.6 International Recommendations on RNA-Based Urinary Markers

According to the current guidelines of the European Association of Urology (EAU), RNA-based (molecular) urinary biomarkers are currently not recommended for the screening and detection of bladder cancer in patients with microscopic hematuria or for bladder cancer surveillance. At the moment, cystoscopy cannot be replaced by any RNA-based urinary marker test due to the low levels of evidence provided.⁴¹ Additionally, the American Urological Association (AUA) guidelines also do not routinely recommend any urinary biomarkers in surveillance of NMIBC.⁴²

10.7 References

- 1. Maas M, Bedke J, Stenzl A, Todenhöfer T. Can urinary biomarkers replace cystoscopy? *World J Urol.* 2019;37(9):1741–1749. doi:10.1007/s00345-018-2505-2
- 2. Xylinas E, Kluth LA, Rieken M, et *al*. Urine markers for detection and surveillance of bladder cancer. *Urol Oncol*. 2014;32:222–229. doi:10.1016/j.urolonc.2013.06.001
- 3. Kavalieris L, O'Sullivan PJ, Suttie JM, *et al.* A segregation index combining phenotypic (clinical characteristics) and genotypic (gene expression) biomarkers from a urine sample to triage out patients presenting with hematuria who have a low probability of urothelial carcinoma. *BMC Urol.* 2015;15:23. doi:10.1186/s12894-015-0018-5
- O'Sullivan P, Sharples K, Dalphin M, et al. A multigene urine test for the detection and stratification of bladder cancer in patients presenting with hematuria. J Urol. 2012;188(3):741-747. doi:10.1016/j. juro.2012.05.003
- 5. Darling D, Luxmanan C, O'Sullivan P, *et al.* Clinical utility of Cxbladder for the diagnosis of urothelial carcinoma. *Adv Ther.* 2017;34(5):1087–1096. doi:10.1007/s12325-017-0518-7
- 6. Kavalieris L, O'Sullivan P, Frampton C, *et al.* Performance characteristics of a multigene urine biomarker test for monitoring for recurrent urothelial carcinoma in a multicenter study. *J Urol.* 2017;197(6):1419–1426. doi:10.1016/j.juro.2016.12.010
- 7. Lotan Y, O'Sullivan P, Raman JD, *et al*. Clinical comparison of noninvasive urine tests for ruling out recurrent urothelial carcinoma. *Urol Oncol*. 2017;35(8):531.e15–531.e22. doi:10.1016/j.urolonc.2017.03.008
- Tian B, Zhao Y, Liang T, *et al.* Curcumin inhibits urothelial tumor development by suppressing IGF2 and IGF2-mediated PI3K/AKT/mTOR signaling pathway. *J Drug Target.* 2017;25(7):626–636. doi:10.1080/1 061186X.2017.1306535
- 9. Kaprara A, Pazaitou-Panayiotou K, Kortsaris A, Chatzaki E. The corticotropin releasing factor system in cancer: expression and pathophysiological implications. *Cell Mol Life Sci.* 2010;67(8):1293–1306. doi:10.1007/s00018-010-0265-2
- Liu Y, Fang X, Yuan J, et al. The role of corticotropin-releasing hormone receptor 1 in the development of colitis-associated cancer in mouse model. Endocr Relat Cancer. 2014;21(4):639–651. doi:10.1530/ ERC-14-0239
- 11. Wallace E, Higuchi R, Satya M, *et al.* Development of a 90-minute integrated noninvasive urinary assay for bladder cancer detection. *J Urol.* 2018;199(3):655–662. doi:10.1016/j.juro.2017.09.141
- 12. van Valenberg FJPV, Hiar AM, Wallace E, *et al.* Prospective validation of an mRNA-based urine test for surveillance of patients with bladder cancer. *Eur Urol.* 2019;75(5):853–860. doi:10.1016/j. eururo.2018.11.055

- 13. Pichler R, Fritz J, Tulchiner G, *et al.* Increased accuracy of a novel mRNA-based urine test for bladder cancer surveillance. *BJU Int.* 2018;121(1):29–37. doi:10.1111/bju.14019
- 14. D'Elia C, Pycha A, Folchini DM, *et al.* Diagnostic predictive value of Xpert Bladder Cancer Monitor in the follow-up of patients affected by non-muscle invasive bladder cancer. *J Clin Pathol.* 2019;72(2):140–144. doi:10.1136/jclinpath-2018-205393
- Mengual L, Burset M, Ribal MJ, *et al.* Gene expression signature in urine for diagnosing and assessing aggressiveness of bladder urothelial carcinoma. *Clin Cancer Res.* 2010;16(9):2624–2633. doi:10.1158/1078-0432.CCR-09-3373
- 16. Mengual L, Ribal MJ, Lozano JJ, *et al.* Validation study of a noninvasive urine test for diagnosis and prognosis assessment of bladder cancer: evidence for improved models. *J Urol.* 2014;191(1):261–269. doi:10.1016/j.juro.2013.06.083
- Ribal MJ, Mengual L, Lozano JJ, *et al.* Gene expression test for the non-invasive diagnosis of bladder cancer: a prospective, blinded, international and multicenter validation study. *Eur J Cancer*. 2016;54:131– 138. doi:10.1016/j.ejca.2015.11.003
- 18. Purkerson JM, Schwartz GJ. The role of carbonic anhydrases in renal physiology. *Kidney Int*. 2007;71(2):103–115. doi:10.1038/sj.ki.5002020
- 19. Takacova M, Bartosova M, Skvarkova L, *et al.* Carbonic anhydrase IX is a clinically significant tissue and serum biomarker associated with renal cell carcinoma. *Oncol Lett.* 2013;5(1):191–197. doi:10.3892/ ol.2012.1001
- 20. Peña C, Lathia C, Shan M, *et al.* Biomarkers predicting outcome in patients with advanced renal cell carcinoma: results for sorafenib phase III treatment approached in renal cancer global evaluation trial. *Clin Cancer Res.* 2010;16(19):4853–4863. doi:10.1158/1078-0432.CCR-09-3343
- 21. Klatte T, Seligson DB, Rao JY, *et al*. Carbonic anhydrase IX in bladder cancer: a diagnostic, prognostic, and therapeutic molecular marker. *Cancer*. 2009;115(7):1448–1458. doi:10.1002/cncr.24163
- 22. Malentacchi F, Vinci S, Della Melina A, *et al.* Splicing variants of carbonic anhydrase IX in bladder cancer and urine sediments. *Urol Oncol.* 2012;30(3):278–284. doi:10.1016/j.urolonc.2010.05.009
- 23. Malentacchi F, Vinci S, Melina AD, *et al*. Urinary carbonic anhydrase IX splicing messenger RNA variants in urogenital cancers. *Urol Oncol*. 2016;34(7):292.e9–292.e16. doi:10.1016/j.urolonc.2016.02.017
- 24. de Martino M, Lucca I, Mbeutcha A, *et al*. Carbonic anhydrase IX as a diagnostic urinary marker for urothelial bladder cancer. *Eur Urol*. 2015;68(4):552–554. doi:10.1016/j.eururo.2015.06.015
- 25. Ku JH, Godoy G, Amiel GE, Lerner SP. Urine survivin as a diagnostic biomarker for bladder cancer: a systematic review. *BJU Int*. 2012;110(5):630–636. doi:10.1111/j.1464-410X.2011.10884.x

- 26. Shariat SF, Casella R, Khoddami SM, *et al*. Urine detection of survivin is a sensitive marker for the noninvasive diagnosis of bladder cancer. *J Urol*. 2004;171(2 Pt 1):626–630. doi:10.1097/01.ju.0000107826.78479.90
- 27. Weikert S, Christoph F, Schrader M, *et al.* Quantitative analysis of survivin mRNA expression in urine and tumor tissue of bladder cancer patients and its potential relevance for disease detection and prognosis. *Int J Cancer.* 2005;116(1):100–104. doi:10.1002/ijc.21000
- 28. Horstmann M, Bontrup H, Hennenlotter J, *et al.* Clinical experience with survivin as a biomarker for urothelial bladder cancer. *World J Urol.* 2010;28(3):399–404. doi:10.1007/s00345-010-0538-2
- 29. Hanke M, Hoefig K, Merz H, *et al.* A robust methodology to study urine microRNA as tumor marker: microRNA-126 and microRNA-182 are related to urinary bladder cancer. *Urol Oncol.* 2010;28(6):655–661. doi:10.1016/j.urolonc.2009.01.027
- 30. Sapre N, Macintyre G, Clarkson M, *et al*. A urinary microRNA signature can predict the presence of bladder urothelial carcinoma in patients undergoing surveillance. *Br J Cancer*. 2016;114(4):454–462. doi:10.1038/ bjc.2015.472
- 31. Backes C, Meese E, Keller A. Specific miRNA disease biomarkers in blood, serum and plasma: challenges and prospects. *Mol Diagn Ther*. 2016;20(6):509–518. doi:10.1007/s40291-016-0221-4
- 32. Pardini B, Calin GA. MicroRNAs and long non-coding RNAs and their hormone-like activities in cancer. *Cancers (Basel)*. 2019;11(3). doi:10.3390/cancers11030378
- 33. Catto JW, Alcaraz A, Bjartell AS, *et al*. MicroRNA in prostate, bladder, and kidney cancer: a systematic review. *Eur Urol*. 2011;59(5):671–681. doi:10.1016/j.eururo.2011.01.044
- 34. Mongroo PS, Rustgi AK. The role of the miR-200 family in epithelial-mesenchymal transition. *Cancer Biol Ther*. 2010;10(3):219–222. doi:10.4161/cbt.10.3.12548
- 35. Adam L, Zhong M, Choi W, *et al.* miR-200 expression regulates epithelial-to-mesenchymal transition in bladder cancer cells and reverses resistance to epidermal growth factor receptor therapy. *Clin Cancer Res.* 2009;15(16):5060–5072. doi:10.1158/1078-0432.CCR-08-2245
- 36. Wang G, Chan ES, Kwan BC, *et al*. Expression of microRNAs in the urine of patients with bladder cancer. *Clin Genitourin Cancer*. 2012;10(2):106–113. doi:10.1016/j.clgc.2012.01.001
- 37. Miah S, Dudziec E, Drayton RM, *et al*. An evaluation of urinary microRNA reveals a high sensitivity for bladder cancer. *Br J Cancer*. 2012;107(1):123–128. doi:10.1038/bjc.2012.221
- 38. Yun SJ, Jeong P, Kim WT, *et al*. Cell-free microRNAs in urine as diagnostic and prognostic biomarkers of bladder cancer. *Int J Oncol*. 2012;41(5):1871–1878. doi:10.3892/ijo.2012.1622

- 39. Puerta-Gil P, García-Baquero R, Jia AY, *et al.* miR-143, miR-222, and miR-452 are useful as tumor stratification and noninvasive diagnostic biomarkers for bladder cancer. *Am J Pathol.* 2012;180(5):1808–1815. doi:10.1016/j.ajpath.2012.01.034
- 40. Klatte T, Shariat SF. Novel urinary markers for detection of bladder cancer-are we failing? *J Urol.* 2014;191(1):9–10. doi:10.1016/j.juro.2013.10.056
- 41. Babjuk M, Böhle A, Burger M, *et al*. EAU guidelines on non-muscle-invasive urothelial carcinoma of the bladder: update 2016. *Eur Urol*. 2017;71(3):447–461. doi:10.1016/j.eururo.2016.05.041
- 42. Chang SS, Boorjian SA, Chou R, *et al.* Diagnosis and treatment of non-muscle invasive bladder cancer: AUA/SUO guideline. *J Urol.* 2016;196(4):1021–1029. doi:10.1016/j.juro.2016.06.049

10.8 Protein Markers

Antonia Vlahou, Biomedical Research Foundation, Academy of Athens, Greece

The urinary protein components have been (and still are) under intensive study for their use as biomarkers in bladder cancer management. Technical difficulties in protein analysis relate to the extensive complexity and variability of protein physicochemical properties, as well as the large dynamic range of protein concentrations (spanning at least six orders of magnitude in the case of urine), which collectively underscore the need for application of multiple different methodologies to allow for protein detection and quantification at high resolution.^{1,2} Despite these difficulties, assays evaluating urinary protein markers (nuclear matrix protein 22 [NMP22], complement factor H and complement factor H–related protein, and bladder cancer–associated mucins) have been approved by the FDA for use in bladder cancer detection and/or surveillance, and many more have been reported and await proper validation. A brief overview is provided below, aiming to highlight representative studies in each case (summarized in **Tables 10.8–1 and 10.8–2**). For more exhaustive recent systematic reviews on protein markers, the interested reader may refer to Frantzi and Vlahou, Zuiverloon *et al.*, D'Costa *et al.*, Frantzi *et al.*, Latosinska *et al.*, and Sathianathen *et al.*^{3–8}

Protein marker	Type of assays	Main protein function	Study cohort	Sensitivity	Specificity	Risk	Refer- ence
	-POC qualitative		-Meta-analysis Primary diagnosis (<i>n</i> =1,313 for ELISA; <i>n</i> =1,816 for POC)	67% (ELISA) 47% (POC)	84% (ELISA) 93% (POC)		Chou et al. ¹⁵
NMP22	(Bladder Check) -Quantitative immunoassay (ELISA)	Nuclear matrix protein	-Meta-analysis Primary diagno- sis and follow-up (n=10,119 both tests)	68% (overall)	79% (overall)	-	Mowatt et al. ¹³
			-Review (follow-up; <i>n</i> =2,041, ELISA)	71% (medi- an; range: 47–100)	73% (medi- an; range: 55–98)		van Rhijn et al. ²⁵

TABLE 10.8-1	Urinary	Proteins	Associated	With	Bladder	Cancer*
11101111010 1	Ormary	1 10101110	1 lobociuteu	****	Diadaci	Current

Protein marker	Type of assays	Main protein function	Study cohort	Sensitivity	Specificity	Risk	Refer- ence
BTA			-Meta-analysis Primary diagnosis (<i>n</i> =829 for ELISA; <i>n</i> =1,160 for POC)	75% (ELISA) 70% (POC)	65% (ELISA) 75% (POC)		Glas et al. ²⁸
(com- plement factor H-related	-POC (BTA stat [®])	Complement	-Meta analysis Primary diagnosis (n=1,021)	76% (POC)	78% (POC)	_	Chou et al. ¹⁵
protein and com- plement	-ELISA (BTA TRAK)	regulators	-Meta analysis (n=3,175)	67% (POC)	75% (POC)		Guo et al. ²⁹
factor H)			-Review (Fol- low-up; <i>n</i> =3,461 for ELISA: <i>n</i> =555 for POC	*58% (POC; range: 29–74) *71% (ELISA; range: 60–83)	*73% (POC; range: 56–86) *66% (ELISA; range: 60–79)		van Rhijn et al.²5
CK8 and CK18 fragments	-POC (UBC® Rapid)	Structural proteins	Meta-analysis Primary and follow-up: <i>n</i> =623	59.3%	86.1%	-	Schmitz- Dräger <i>et al.</i> ¹⁴
CK19 fragments	Quantitative immunoassay (CYFRA 21-1)	Structural protein	Meta-analysis Primary and follow-up (<i>n</i> =1,495)	82%	80%	-	Huang et al. ³⁶
MDM5	Quantitative immunoassay (ADXBLAD- DER)	DNA replication	Primary prospective (<i>n</i> =856)	73%	69%	-	Dudde- ridge <i>et al.</i> ⁴³
EpCAM	Quantitative immunoassay	Cell adhesion	NMIBC progression (<i>n</i> =683)	-	-	2.04 higher risk for diease- specific death	Snell et al.42
HA-1	Quantitative immunoassay	HA-1	NMIBC progression (<i>n</i> =683)	-	-	2.14 higher risk for diease- specific death	Snell et al.42

TABLE 10.8-1 Urinary Proteins Associated With Bladder Cancer* (Cont'd)

Protein marker	Type of assays	Main protein function	Study cohort	Sensitivity	Specificity	Risk	Refer- ence
Cytokine panel (9 cytokines)	Quantitative immunoassay (CyPRIT)	Immune response	Intermediate- and high-risk NMIBC (<i>n</i> =130)	80% (prediction of recurrence)	77.4% (prediction of recurrence)	-	Kamat <i>et al</i> .49
IL-6/IL- 10 ratio	ELISA	Immune response	Intermediate-risk NMIBC and con- trols (<i>n</i> =65)	83% (prediction of recurrence after BCG)	76% (prediction of recurrence after BCG)	-	Cai et al.48
10-protein panel	Quantitative immunoassay	MMPs, ECM, inflammatory and plasma proteins	Surveillance (<i>n</i> =125)	79%	88%	-	Rosser et al. ⁵¹
10-protein panel	Multiplex immunoassay	MMPs, ECM, inflammatory and plasma proteins	Primary diagnosis (<i>n</i> =200)	85%	81%	-	Shimizu et al.52
Peptide panel	Mass spectrometry (CE-MS)	Panel of 116 (primary) and 106 (surveil- lance) peptide fragments from ECM	Primary $(n=425)$ training, $n=270$ test sets) Surveillance (n=425) training,	91% 87%	68% 51%	-	Frantzi et al. ³²
		and plasma proteins	n=211 test)				
Peptide panel	Mass spectrometry (CE-MS)	Panel of 36 peptides, mainly of ECM and plasma proteins	Surveillance ($n=98$, including $n=50$ used as test set)	-	-	HR, 5.76 for predic- tion of disease relapse	Kroch- mal <i>et</i> <i>al.</i> ⁵⁶

TABLE 10.8-1 Urinary Proteins Associated With Bladder Cancer* (Cont'd)

*Highlighted are meta-analyses, as available, and studies with employed cohorts reflecting a clinically relevant context of use. **In bold**: Markers have been approved by the FDA; when available, the commercial name of the respective assay is provided.

Abbreviations: BCG, bacillus Calmette-Guérin; BTA, bladder tumour antigen; CE-MS, capillary electrophoresis mass spectrometry; CyPRIT, Cytokine Panel for Response to Intravesical Therapy; ECM, extracellular matrix; ELISA, enzyme-linked immunosorbent assay; EpCAM, epithelial cell adhesion molecule; HA-1, hepatocyte growth factor activator inhibitor-1; HR, hazard ratio; IL, interleukin; MMP, matrix metalloproteinase; NMIBC, non-muscle invasive bladder cancer; POC, point of care. **TABLE 10.8–2** Sensitivities per tumour stage, grade, or risk groups for the FDA-Approved markers, based on the most recent large meta-analysis.*

Protein marker	Sensitivity (%) - tumour stage	Sensitivity (%) - tumour grade	Reference
NMP22 (qualitative-POC)	Ta: 39 (30-49) T1: 53 (40-66) ≥T2: 69 (51-83) CIS: 57 (22-86)	G1: 36 (23–51) G2: 42 (29–56) G3: 65 (52–77)	Chou <i>et al.</i> ¹⁵ (number of included studies: 2–3)
NMP22 (quantitative-ELISA)	Ta: 48 (36–60) T1: 72 (60–81) ≥T2: 82 (70–89) CIS: 66 (38–86)	G1: 44 (32–57) G2: 58 (47–69) G3: 75 (65–83)	Chou <i>et al.</i> ¹⁵ (number of included studies: 6–12)
BTA (qualitative-POC)	Ta: 49 (41–56) T1: 74 (66–80) T2: 89 (83–93) CIS: 68 (52–81)	G1: 39 (30–48) G2: 63 (54–71) G3: 81 (75–87)	Chou <i>et al.</i> ¹⁵ (number of included studies: 10–19)
BTA (quantitative-ELISA)	Ta: 53 (39–66) T1: 82 (67–91) T2: 88 (72–96) CIS: 58 (23–86)	G1: 51 (36–67) G2: 63 (47–76) G3: 86 (73–93)	Chou <i>et al.</i> ¹⁵ (number of included studies: 2–4)

*The median sensitivities and respective ranges, as well as the number of considered studies in each case (ranges are provided), are shown.

Abbreviations: BTA, bladder tumour antigen; CIS, carcinoma in situ; ELISA, enzyme-linked immunosorbent assay; FDA, US Food and Drug Administration; POC, point of care.

10.8.1 FDA-approved protein markers

Nuclear matrix protein 22

NMP22, or nuclear mitotic apparatus protein (NuMA), is a component of the nuclear supporting scaffold, detected at increased levels in the urine of bladder cancer patients, as a result of the tumour-associated increased cell turnover.⁹ The two commercially available tests for detecting urinary NMP22 (the point of care [POC] NMP22 BladderChek and the NMP22 ELISA immunoassay [Alere/Abbott, United States]), have received approval by the FDA for use as adjuncts to cystoscopy in bladder cancer surveillance (both tests) and detection of the disease in high-risk or symptomatic populations (for the NMP22 BladderChek test only).^{8,10–12} The reported sensitivity and specificity rates of the assays for cancer detection differ among different studies (ranging from 47% to more than 90%).^{13–15} Nevertheless, there is an emerging consensus that the provided sensitivity is, in general, superior to that of cytology for the detection of low-grade (LG) disease^{10,14,15} and also that important confounders in the measurements are hematuria, presence of stones, infections, or instrumentation.^{16,17} In brief, the marker has been evaluated for application in multiple different contexts of use, including detection of tumour in screening of general or high-risk populations, including patients with hematuria, or as predictors of tumour aggressiveness at primary or surveillance settings. As prominent examples of the former, NMP22 was implemented in a prospective trial of a more than 6-year duration, including workers exposed to occupational risk factors in Germany.¹⁸ The very low incidence rate (14 positive cancer cases out of 1,722 enrolled patients) limited the statistical power of the study. Along the same lines, when NMP22 was implemented in the screening of 1,502 high-risk asymptomatic individuals, positive testing was received for 85 (5.7%) subjects.¹⁹ Collectively, these results reflect the difficulties in biomarker implementation for bladder cancer screening associated with the low disease prevalence, even in the case of high-risk patients, a result that is supported by further large-scale studies.²⁰ A higher potential for the marker has been suggested in predicting tumour aggressiveness during surveillance, prior to transurethral resection of the bladder tumour. As an example, the analysis of 302 patients under surveillance suggested an increased risk for invasive tumour (>33-fold) or grade 3 tumour (21-fold) in the presence of a positive NMP22 and cytology tests.²¹

As in the case of all individual biomarkers (also described below), the combination of NMP22 with clinicopathological factors or other molecular assays increases accuracy rates in disease detection: in a study by Lotan *et al.*, a nomogram incorporating NMP22 together with demographic factors (age, gender, ethnicity), risk factors (smoking), type of hematuria, and cytology results provided an accuracy of 80% in predicting bladder cancer in patients with hematuria (23 patients out of 381).²² The combination of additional molecular markers (such as fluorescence in situ hybridization [FISH] or immunocytology) has been shown to provide increased accuracy rates in detecting primary cancer in a group of 808 patients in comparison to each individual marker alone.²³

Complement factor H and complement factor H-related protein

The POC BTA stat (Polymedco, United States) and sandwich immunoassay-based BTA TRAK tests detect the complement factor H and complement factor H–related protein, which reflect cancer-associated abnormalities of the complement cascade and immune evasion.²⁴ Similarly to the NMP22 assay, varying accuracy rates have been reported ranging from 57% to 83% (sensitivities) and 60% to 92% (specificities), depending on tumour stage, grade, and context of use (primary vs surveillance settings), with higher sensitivities, in general, being observed for primary, advanced stage, and advanced grade tumours.^{25–27} As supported by a respective representative meta-analysis,²⁸ BTA stat and BTA TRAK could detect newly diagnosed cancer cases with sensitivities of 70% (BTA stat) or 75% (BTA TRAK) and specificity of 75% (BTA stat) and 65% (for BTA TRAK; number of analyzed samples for BTA stat=1,160; for BTA TRAK=829). In comparison, cytology detected the disease with a sensitivity of 55% and a specificity of 94% (number of analyzed samples=3,444). Similar overall performance rates for BTA stat were also received in two more meta-analyses.^{15,29} The results collectively reflect the existence of confounders (hematuria, infection, renal calculi, stones, presence of stents, all increasing the levels of complement factor H), which limit the assay specificity, and consequently its widespread use as a stand-alone diagnostic test. As previously mentioned, these factors have been also shown to significantly affect the results of other urine markers such as NMP22.

10.8.2 Non-FDA-approved, exploratory protein markers

Besides the FDA-approved markers, several additional protein biomarkers have been reported in the literature for the initial detection or surveillance of bladder cancer and/or monitoring of treatment response. As recently reviewed,^{3,5,7} of the most commonly reported are (among others) proteins of the extracellular but also nuclear matrix, apolipoproteins (Apolipoprotein A-I [APOA1], Apolipoprotein A-II APOA2], Apolipoprotein E [APOE]), and other plasma proteins (α 1 antitrypsin, heparin cofactor II), including angiogenic factors (such as angiogenin, vascular endothelial growth factor A [VEGFA]), as well as inflammatory factors (such as interleukins [ILs] 2, 6, 8, and 10, and tumour necrosis factor [TNF]- α). Lately, these proteins are being combined in biomarker panels or multiparametric classifiers that appear to better reflect disease heterogeneity and tolerate instabilities and inconsistencies in comparison to individual markers. For these more repeatedly reported markers and protein panels, a brief introduction with representative studies from the existing literature is provided below.

Fibrinogen (A and B), as well as cytokeratin fragments (mainly of cytokeratins 8 and 18), have been reported in association to bladder cancer in multiple independent studies, as individual markers or components of marker profiles.^{30–33} For the measurement of cvtokeratins, a commercially available quantitative ELISA-based test as well as a POC assay have been developed (UBC Rapid, IDL Biotech AB, Sweden). A meta-analysis suggested an overall sensitivity and specificity of 59.3% and 86.1%, respectively, for the POC test (n=623).¹⁴ A recent study involving approximately 500 individuals was conducted for the validation of the UBC Rapid test, particularly for the detection of low-risk non-muscle invasive bladder cancer (NMIBC).³⁴ The cohort included patients at primary diagnosis or under surveillance, mainly with low-grade (LG) NMIBC (n=134), but also high-grade (HG) NMIBC (n=48) or HG muscle-invasive bladder cancer (MIBC) (n=60), as well as individuals with other diseases of the urinary tract and healthy subjects (n=226). The overall sensitivity was 53.3%, with sensitivities for the low- and high-risk subgroups of 38.8% and 68.3%, respectively, at a specificity of 93.8% for healthy controls. Similar results were also obtained in a recent prospective phase 2 study from Sweden³⁵ involving close to 300 individuals, corresponding to newly diagnosed (n=94), or under surveillance (n=75) cases, patients with benign diseases of the urinary tract (n=51) and healthy controls (n=50). Increased detection rates in the primary versus surveillance settings and for HG in comparison to LG disease (sensitivity of 79.2% vs 60%, respectively), with a specificity of 61.4% were observed.35

In analogy to the UBC test, the CYFRA 21-1 test has been established for the measurement of cytokeratin 19 fragments in urine. The overall reported sensitivities and specificities from the different studies, as estimated in a recent meta-analysis, are 82% and 80%, respectively;³⁶ nevertheless, validation of these findings, especially in proper control populations (such as patients with hematuria) is pending.

Of the different apolipoproteins reported in association to bladder cancer, Apolipoprotein A-I has been highlighted in multiple independent studies following application of different proteomic techniques (including gel³⁷ methodologies or those based on high-resolution liquid chromatography/tandem mass spectrometry^{31,38}). Reported AUCs ranged from 0.83 to 0.98 in the different studies (with sensitivities and specificities >80%). Nevertheless, these rates represented comparisons of multi-stage or grade bladder cancer cases to healthy or hernia controls, thus calling into question the clinical applicability of the findings. Recently, Apolipoprotein

A-I was used as a component of multiparametric classifiers for the investigation of clinically relevant primary or surveillance cohorts, with promising results³² (described below). Similar restrictions with use of suboptimal controls apply for additional proteins repeatedly reported in association to bladder cancer (such as α 1 antitrypsin;^{30,31,39,40} heparin cofactor II^{31,38}), reflecting the need for proper validation studies.

Cell membrane receptors and urinary fragments, as well as further nuclear proteins, are emerging biomarkers for bladder cancer. Recently, the shed ectodomains of epithelial cell adhesion molecule (EpCAM) and hepatocyte growth factor activator inhibitor-1 (HAI-1)⁴¹ were quantified by ELISA in a large cohort of NMIBC (n=683).⁴² The fragments were found to have a prognostic value with reported 2.14 times higher risk for disease-specific death for HAI-1 and 2.04 times for EpCAM in the presence of elevated protein levels. Validation of these results is pending. In addition, the mini-chromosome maintenance-MCM5 protein involved in DNA replication, as quantified by ELISA (ADXBLADDER, Arquer Diagnostics Ltd, Sunderland, United Kingdom), was recently evaluated in a prospective multicentric trial for its association to bladder cancer in urine. The assay was implemented for the quantification of the protein in urine sediments of 856 patients with hematuria. Cancer was detected in 74 cases, of which 54 were predicted by MDM5, corresponding to an overall marker sensitivity of 73% (100% in the case of MIBC), superior to that of cytology (48% in a subset of n=173 patients), with a specificity of 69%.⁴³

Multiple studies on cytokines and combinations thereof have been conducted as a means to monitor response to bacillus Calmette-Guérin (BCG) in patients with high-risk NMIBC (reviewed by Kamat et al).⁴⁴ Of the most extensively studied is IL-2, secreted by CD4+ T cells, whose increased levels following treatment administration have been associated with outcome of BCG treatment.⁴⁵ Nevertheless, the complex interplay of different cytokines has limited the use of IL-2 or other tested individual cytokines (such as IL-12, TRAIL, TNF- α , etc) as predictive markers; instead, the predictive value of cytokine ratios (such as IL-6/IL-10 as markers of type 1 helper T cell [Th1] and Th2 response, respectively)⁴⁶ or cytokine combinations (such as IL-8 and IL-18 marking the early response of polymorphonuclear cells)⁴⁷ have been under investigation. As an example, the IL-6/IL-10 ratio was found to predict recurrence following BCG treatment with a sensitivity of 83% and a specificity of 76%,48 also validated in a subsequent cohort of high-risk NMIBC (n=72).⁴⁶ Recently, Kamat *et al.*, described a panel of 9 cytokines (Cytokine Panel for Response to Intravesical Therapy [CyPRIT]; including IL-1, IL-2, IL-6, IL-8, IL-18, TRAIL, interferon [IFN]- γ , IL-12, and TNF- α) as having potential predictive power to monitor response to intravesical therapy.^{44,49} In this study, involving 125 patients with intermediate or high-risk NMIBC, cytokine levels were measured at different time points (baseline, immediately before and after BCG instillation at 6 weeks, and at first maintenance course). A nomogram constructed based on the changes in abundance of these cytokines prior to and after the sixth instillation of BCG had superior accuracy (85.5%) in predicting BCG response in comparison to any of the individual cytokines.⁴⁹ In a more recent study, and using serial urine samples (baseline, week 7, week 13, week 28, and end of treatment) from a phase 2 study investigating intravesical BCG complemented (or not) with intradermal HS-410 therapy, changes in 105 cytokines were monitored.⁵⁰ Modelling of the measurements supported predictive values for the percent change between week 13 and baseline, particularly for IL-18 binding protein-a (hazard ratio [HR], 1.995), and IL-8 (HR, 0.27).⁵⁰ Collectively, these results suggest a predictive value of cytokine panels for monitoring BCG response; nevertheless, large-scale validation of the presented models is required to rule out potential data overfitting, frequently occurring during such multiparametric approaches.

Besides the simultaneous evaluation of multiple cytokines, further combinations of different protein markers in the form of panels or multiparametric classifiers have emerged the past few years with promising results. Individual (considered in combination) or multiplex ELISA-based assays have been applied involving the quantification of matrix metalloproteases in combination with plasma proteins (such as various apolipoproteins), and angiogenic and inflammatory markers for the detection of primary or recurrent bladder cancer (reviewed by Frantzi and Vlahou).³ In a retrospective study, Rosser et al. analyzed urine samples from a total of 125 patients under surveillance (n=53 recurrences; n=72 negative samples for tumour relapse) for a panel of 10 proteins (IL-8, MMP9, MMP10, serpin family A member 1 [SERPINA1], VEGFA, angiogenin, CAIX, APOE, serpin family E member 1 [SERPINE1], and syndecan 1 [SDC1]). A sensitivity of 79% with a specificity of 88% for recurrence detection was observed.⁵¹ Analysis of a similar 10-marker panel (replacing SERPINA1 with α1 antitrypsin) in the form of a multiplex assay provided a sensitivity of 85%, with a specificity of 81% in the detection of bladder cancer in samples received prior to cystoscopy (n total =200).⁵² Combination of the marker panel to demographics provided an AUC of 0.891, when applied in a multicentric study of 686 subjects (bladder cancer cases and benign controls).⁵³ Collectively, these studies showed the added value of combining different markers over analyzing them individually, a conclusion that was further supported by a recent meta-analysis of all existing studies on the aforementioned panels.54

Besides the use of multiplex ELISA, mass spectrometry-based platforms are increasingly being used for the simultaneous measurement of multiple markers. The use of a capillary electrophoresis-based platform for profiling the urinary peptidome (smaller proteins of <15 kD), peptides mainly originating from extracellular matrix proteins (collagens, fibrinogen), but also plasma proteins (apolipoprotein A, histidine-rich glycoprotein, and others) in association with bladder cancer have been described.^{32,33,55} In a recent multi-institutional study involving samples from a total of 1,357 individuals under primary diagnosis (*n*=721) or surveillance (*n*=636) and separated into discovery and test sets, classifiers composed of 116 (primary) or 106 (surveillance) peptides were generated using support vector machines. When applied to the test sets (*n*=270 for the primary and *n*=211 for recurrences), these panels detected cancer with AUC of 0.87 (primary) or 0.75 (surveillance).³² A predictive value (HR, 2.24) of the 106-classifier for bladder cancer relapse was supported in a subsequent study,⁵⁶ using a longitudinal cohort of 98 patients (mainly of NMIBC). In the same study, the prognostic value of individual peptides was also evaluated, based upon which a 36-peptide panel was constructed and predicted disease relapse with an HR of 5.76 in a test set of *n*=50 samples.⁵⁶

10.9 Conclusions

Despite the large number of existing studies and reported associations with bladder cancer, a limited number of protein markers has progressed in the biomarker implementation pipeline. Among the attributed reasons are the frequent lack of proper study design (use of healthy subjects as controls, use of small sample sizes that collectively do not represent a clinically relevant context of use), and also the impact of urine as a biological matrix, including hematuria as a prominent confounder complicating the establishment of robust clinically applicable ELISA assays.⁵⁷ Nevertheless, as previously mentioned, frequently reported associations of specific proteins with disease phenotypes exist; in the form of marker panels or nomograms in combination to clinicopathological information, these can increase accuracy in disease detection and/or prognosis of disease evolution. Of note, clear evidence now proves the direct links of urinary proteins to tissue events; this is exemplified in the recent study by Egloff et $al.^{58}$ investigating the expression of activated leukocyte cell adhesion molecule (ALCAM) in both bladder tissue and urine and at both mRNA and protein levels. While no changes at the mRNA level could be observed, a decrease in the tissue protein levels was supported by immunofluorescence with cancer stage progression, which was related to the cleavage of the protein ectodomain and its shedding in urine. The latter urinary shed protein fragment was found to associate with bladder cancer tumour stage and overall survival.⁵⁸ Collectively, the obvious functional links, in combination with technological advancements allowing the simultaneous detection of marker panels, provide a solid basis for further validation of urine protein markers. Ideally, the field should rapidly advance toward prospective validation trials where, side by side, the different protein/proteomic panels (and potentially markers from other molecular levels) will be evaluated and their clinical utility in relevant bladder cancer contexts defined.

10.10 References

- 1. Aebersold R, Mann M. Mass-spectrometric exploration of proteome structure and function. *Nature*. 2016;537(7620):347–355. doi:10.1038/nature19949
- 2. Mischak H, Critselis E, Hanash S, *et al*. Epidemiologic design and analysis for proteomic studies: a primer on -omic technologies. *Am J Epidemiol*. 2015;181(9):635–647. doi:10.1093/aje/kwu462
- 3. Frantzi M, Vlahou A. Ten years of proteomics in bladder cancer: progress and future directions. *Bl Cancer* (*Amsterdam, Netherlands*). 2017;3(1):1–18. doi:10.3233/BLC-160073
- 4. Zuiverloon TCM, de Jong FC, Theodorescu D. Clinical decision making in surveillance of non-muscleinvasive bladder cancer: the evolving roles of urinary cytology and molecular markers. *Oncology (Williston Park)*. 2017;31(12):855–862.
- D'Costa JJ, Goldsmith JC, Wilson JS, *et al.* A systematic review of the diagnostic and prognostic value of urinary protein biomarkers in urothelial bladder cancer. *Bladder Cancer*. 2016;2(3):301–317. doi:10.3233/ BLC-160054
- 6. Frantzi M, Latosinska A, Flühe L, *et al.* Developing proteomic biomarkers for bladder cancer: towards clinical application. *Nat Rev Urol.* 2015;12(6):317–330. doi:10.1038/nrurol.2015.100
- 7. Latosinska A, Frantzi M, Vlahou A, *et al.* Clinical proteomics for precision medicine: the bladder cancer case. *Proteomics Clin Appl.* 2018;12(2). doi:10.1002/prca.201700074
- 8. Sathianathen NJ, Butaney M, Weight CJ, *et al.* Urinary biomarkers in the evaluation of primary hematuria: a systematic review and meta-analysis. *Bladder Cancer*. 2018;4(4):353–363. doi:10.3233/BLC-180179
- 9. Miyanaga N, Akaza H, Tsukamoto T, *et al.* Urinary nuclear matrix protein 22 as a new marker for the screening of urothelial cancer in patients with microscopic hematuria. *Int J Urol.* 1999;6(4):173–177. doi:10.1046/j.1442-2042.1999.06437.x
- 10. Chakraborty A, Dasari S, Long W, Mohan C. Urine protein biomarkers for the detection, surveillance, and treatment response prediction of bladder cancer. *Am J Cancer Res.* 2019;9(6):1104–1117.
- 11. Grossman HB, Messing E, Soloway M, *et al.* Detection of bladder cancer using a point-of-care proteomic assay. *JAMA*. 2005;293(7):810–816. doi:10.1001/jama.293.7.810
- 12. Wang ZJ, Que HL, Suo CJ, *et al.* Evaluation of the NMP22 BladderChek test for detecting bladder cancer: a systematic review and meta-analysis. *Oncotarget.* 2017;8(59):100648–100656. doi:10.18632/oncotarget.22065
- 13. Mowatt G, Zhu S, Kilonzo M, *et al.* Systematic review of the clinical effectiveness and cost-effectiveness of photodynamic diagnosis and urine biomarkers (FISH, ImmunoCyt, NMP22) and cytology for the detection and follow-up of bladder cancer. *Health Technol Assess.* 2010;14(4):1–331. doi:10.3310/hta14040

- 14. Schmitz-Dräger BJ, Droller M, Lokeshwar VB, *et al*. Molecular markers for bladder cancer screening, early diagnosis, and surveillance: the WHO/ICUD consensus. *Urol Int*. 2015;94(1):1–24. doi:10.1159/000369357
- 15. Chou R, Gore JL, Buckley D, *et al*. Urinary biomarkers for diagnosis of bladder cancer a systematic review and meta-analysis. *Ann Intern Med*. 2015;163(12):922–931. doi:10.7326/M15-0997
- 16. Hennenlotter J, Huber S, Todenhöfer T, *et al.* Point-of-care tests for bladder cancer: the influencing role of hematuria. *Adv Urol.* 2011;2011:937561. doi:10.1155/2011/937561
- 17. Todenhöfer T, Hennenlotter J, Kühs U, *et al.* Influence of urinary tract instrumentation and inflammation on the performance of urine markers for the detection of bladder cancer. *Urology*. 2012;79(3):620–624. doi:10.1016/j.urology.2011.10.067
- 18. Huber S, Schwentner C, Taeger D, *et al.* Nuclear matrix protein-22: a prospective evaluation in a population at risk for bladder cancer. Results from the UroScreen study. *BJU Int.* 2012;110(5):699–708. doi:10.1111/j.1464-410X.2011.10883.x
- 19. Lotan, Y, Elias K, Svatek RS, *et al.* Bladder cancer screening in a high risk asymptomatic population using a point of care urine based protein tumor marker. *J Urol.* 2009;182(1):52–57. doi:10.1016/j.juro.2009.02.142
- 20. Roobol MJ, Bangma CH, el Bouazzaoui S, *et al.* Feasibility study of screening for bladder cancer with urinary molecular markers (the BLU-P project). *Urol Oncol.* 2010;28(6):686–690. doi:10.1016/j. urolonc.2009.12.002
- 21. Shariat SF, Casella R, Wians FH Jr, *et al.* Risk stratification for bladder tumor recurrence, stage and grade by urinary nuclear matrix protein 22 and cytology. *Eur Urol.* 2004;45(3):304–313; author reply 313. doi:10.1016/j.eururo.2003.10.020
- 22. Lotan Y, Svatek RS, Krabbe LM, *et al.* Prospective external validation of a bladder cancer detection model. *J Urol.* 2014;192(5):1343–1348. doi:10.1016/j.juro.2014.05.087
- 23. Todenhöfer T, Hennenlotter J, Esser M, *et al*. Combined application of cytology and molecular urine markers to improve the detection of urothelial carcinoma. *Cancer Cytopathol*. 2013;121(5):252–260. doi:10.1002/ cncy.21247
- 24. Kinders R, Jones T, Root R, *et al.* Complement factor H or a related protein is a marker for transitional cell cancer of the bladder. *Clin Cancer Res.* 1998;4(10):2511–2520.
- 25. van Rhijn BWG, van der Poel HG, van der Kwast TH. Urine markers for bladder cancer surveillance: a systematic review. *Eur Urol.* 2005;47(6):736–748. doi:10.1016/j.eururo.2005.03.014
- 26. Raitanen MP, FinnBladder Group. The role of BTA stat test in follow-up of patients with bladder cancer: results from FinnBladder studies. *World J Urol*. 2008;26(1):45–50. doi:10.1007/s00345-007-0230-3

- 27. Tabayoyong W, Kamat AM. Current use and promise of urinary markers for urothelial cancer. *Curr Urol Rep.* 2018;19(12):96. doi:10.1007/s11934-018-0857-1
- 28. Glas AS, Roos D, Deutekom M, *et al*. Tumor markers in the diagnosis of primary bladder cancer. A systematic review. *J Urol*. 2003;169(6):1975–1982. doi:10.1097/01.ju.0000067461.30468.6d
- 29. Guo A, Wang X, Gao L, *et al.* Bladder tumour antigen (BTA stat) test compared to the urine cytology in the diagnosis of bladder cancer: a meta-analysis. *Can Urol Assoc J.* 2014;8(5–6):E347–E352. doi:10.5489/ cuaj.1668
- 30. Lindén M, Lind SB, Mayrhofer C, *et al.* Proteomic analysis of urinary biomarker candidates for nonmuscle invasive bladder cancer. *Proteomics.* 2012;12(1):135–144. doi:10.1002/pmic.201000810
- 31. Chen YT, Chen HW, Domanski D, *et al.* Multiplexed quantification of 63 proteins in human urine by multiple reaction monitoringbased mass spectrometry for discovery of potential bladder cancer biomarkers. *J Proteomics.* 2012;75(12):3529–3545. doi:10.1016/j.jprot.2011.12.031
- 32. Frantzi M, van Kessel KE, Zwarthoff EC, *et al.* Development and validation of urine-based peptide biomarker panels for detecting bladder cancer in a multi-center study. *Clin Cancer Res.* 2016;22(16):4077–4086. doi:10.1158/1078-0432.CCR-15-2715
- 33. Theodorescu D, Wittke S, Ross MM, *et al.* Discovery and validation of new protein biomarkers for urothelial cancer: a prospective analysis. *Lancet Oncol.* 2006;7(3):230–240. doi:10.1016/S1470-2045(06)70584-8
- 34. Ecke TH, Weiß S, Stephan C, *et al.* UBC[®] rapid test—A urinary point-of-care (POC) assay for diagnosis of bladder cancer with a focus on non-muscle invasive high-grade tumors: results of a multicenter-study. *Int J Mol Sci.* 2018;19(12). doi:10.3390/ijms19123841
- Styrke J, Henriksson H, Ljungberg B, *et al.* Evaluation of the diagnostic accuracy of UBC[®] Rapid in bladder cancer: a Swedish multicentre study. *Scand J Urol.* 2017;51(4):293–300. doi:10.1080/21681805.2017.131 3309
- 36. Huang YL, Chan J, Yan W, et al. Diagnostic accuracy of cytokeratin-19 fragment (CYFRA 21-1) for bladder cancer: a systematic review and meta-analysis. *Tumour Biol.* 2015;36(5):3137–3145. doi:10.1007/s13277-015-3352-z
- 37. Li CY, Li HJ, Zhang T, *et al.* Discovery of Apo-A1 as a potential bladder cancer biomarker by urine proteomics and analysis. *Biochem Biophys Res Commun.* 2014;446(4):1047–1052. doi:10.1016/j.bbrc.2014.03.053
- 38. Chen YT, Chen CL, Chen HW, *et al.* Discovery of novel bladder cancer biomarkers by comparative urine proteomics using iTRAQ technology. *J Proteome Res.* 2010;9(11):5803–5815. doi:10.1021/pr100576x
- 39. Yang N, Feng S, Shedden K, *et al.* Urinary glycoprotein biomarker discovery for bladder cancer detection using LC/MS-MS and label-free quantification. *Clin Cancer Res.* 2011;17(10):3349–3359. doi:10.1158/1078-0432.CCR-10-3121

- 40. Kreunin P, Zhao J, Rosser C, *et al.* Bladder cancer associated glycoprotein signatures revealed by urinary proteomic profiling. *J Proteome Res.* 2007;6(7):2631–2639. doi:10.1021/pr0700807
- 41. Shimwell NJ, Bryan RT, Wei W, *et al.* Combined proteome and transcriptome analyses for the discovery of urinary biomarkers for urothelial carcinoma. *Br J Cancer.* 2013;108(9):1854–1861. doi:10.1038/bjc.2013.157
- 42. Snell KIE, Ward DG, Gordon NS, *et al*. Exploring the roles of urinary HAI-1, EpCAM & EGFR in bladder cancer prognosis & risk stratification. *Oncotarget*. 2018;9(38):25244–25253. doi:10.18632/oncotarget.25397
- 43. Dudderidge T, Stockley J, Nabi G, *et al.* A novel, non-invasive test enabling bladder cancer detection in urine sediment of patients presenting with haematuria-a prospective multicentre performance evaluation of ADXBLADDER. *Eur Urol Oncol.* 2020;3(1):42–46. doi:10.1016/j.eu0.2019.06.006
- 44. Kamat AM, Li R, O'Donnell MA, *et al.* Predicting response to intravesical Bacillus Calmette-Guérin immunotherapy: are we there yet? A systematic review. *Eur Urol.* 2018;73(5):738–748. doi:10.1016/j. eururo.2017.10.003
- 45. Saint F, Kurth N, Maille P, *et al.* Urinary IL-2 assay for monitoring intravesical Bacillus Calmette-Guérin response of superficial bladder cancer during induction course and maintenance therapy. *Int J Cancer*. 2003;107(3):434–440. doi:10.1002/ijc.11352
- 46. Cai T, Nesi G, Mazzoli S, *et al.* Prediction of response to Bacillus Calmette-Guérin treatment in nonmuscle invasive bladder cancer patients through interleukin-6 and interleukin-10 ratio. *Exp Ther Med.* 2012;4(3):459–464. doi:10.3892/etm.2012.634
- 47. Thalmann GN, Sermier A, Rentsch C, *et al.* Urinary interleukin-8 and 18 predict the response of superficial bladder cancer to intravesical therapy with Bacillus Calmette-Guerin. *J Urol.* 2000;164(6):2129–2133.
- 48. Cai T, Mazzoli S, Meacci F, *et al.* Interleukin-6/10 ratio as a prognostic marker of recurrence in patients with intermediate risk urothelial bladder carcinoma. *J Urol.* 2007;178(5):1906–1911. doi:10.1016/j. juro.2007.07.041
- 49. Kamat AM, Briggman J, Urbauer DL, *et al.* Cytokine panel for response to intravesical therapy (CyPRIT): nomogram of changes in urinary cytokine levels predicts patient response to Bacillus Calmette-Guérin. *Eur Urol.* 2016;69(2):197–200. doi:10.1016/j.eururo.2015.06.023
- 50. Salmasi A, Elashoff DA, Guo R, *et al.* Urinary cytokine profile to predict response to intravesical BCG with or without HS-410 therapy in patients with non-muscle-invasive bladder cancer. *Cancer Epidemiol Biomarkers Prev.* 2019;28(6):1036–1044. doi:10.1158/1055-9965.EPI-18-0893
- 51. Rosser CJ, Chang M, Dai YF, *et al*. Urinary protein biomarker panel for the detection of recurrent bladder cancer. *Cancer Epidemiol Biomarkers Prev*. 2014;23(7):1340–1345. doi:10.1158/1055-9965.EPI-14-0035

- 52. Shimizu Y, Furuya H, Bryant Greenwood P, *et al*. A multiplex immunoassay for the non-invasive detection of bladder cancer. *J Transl Med*. 2016;14:31. doi:10.1186/s12967-016-0783-2
- 53. Huang SJ, Kou L, Furuya H, *et al*. A nomogram derived by combination of demographic and biomarker data improves the noninvasive evaluation of patients at risk for bladder cancer. *Cancer Epidemiol Biomarkers Prev.* 2016;25(9):1361–1366. doi:10.1158/1055-9965.EPI-16-0260
- 54. Masuda N, Ogawa O, Park M, *et al*. Meta-analysis of a 10-plex urine-based biomarker assay for the detection of bladder cancer. *Oncotarget*. 2018;9(6):7101–7111. doi:10.18632/oncotarget.23872
- 55. Schiffer E, Vlahou A, Petrolekas A, *et al.* Prediction of muscle-invasive bladder cancer using urinary proteomics. *Clin Cancer Res.* 2009;15(15):4935–4943. doi:10.1158/1078-0432.CCR-09-0226
- 56. Krochmal M, van Kessel KEM, Zwarthoff EC, *et al.* Urinary peptide panel for prognostic assessment of bladder cancer relapse. *Sci Rep.* 2019;9(1):7635. doi:10.1038/s41598-019-44129-y
- 57. Chatziharalambous D, Lygirou V, Latosinska A, *et al*. Analytical performance of ELISA assays in urine: one more bottleneck towards biomarker validation and clinical implementation. *PLoS One*. 2016;11(2):e0149471. doi:10.1371/journal.pone.0149471
- 58. Arnold Egloff SA, Du L, Loomans HA, *et al.* Shed urinary ALCAM is an independent prognostic biomarker of three-year overall survival after cystectomy in patients with bladder cancer. *Oncotarget.* 2017;8(1):722–741. doi:10.18632/oncotarget.13546

10.11 Cell-Based Urinary Markers

Michele Lodde, Centre Hospitalier Universitaire de Québec Research Centre, Laval University, Quebec, Canada

10.11.1 Introduction

More than five decades ago, Dr. George Papanicolaou hypothesized that microscopic evaluation of exfoliated cells in the urine was a potentially useful method to detect urinary tract malignancies. His idea took advantage of access to multiple samples of urine specimens that potentially contain cells from the whole surface of the urinary tract, as upper tract, bladder, and urethra continuously defoliate and eliminate their cells in the urine stream, giving, if collected properly, a valuable material to be analyzed.

However, until now cytology is the only marker that has been broadly implemented as a decision tool in daily clinical practice. Among the different markers studied, none have been able to meet all the requirements of the ideal marker as described by the International Bladder Cancer Network (IBCN).¹ Very often, after an initial laboratory and clinical evaluation, many of the bladder cancer markers have been abandoned in favour of the search for new markers with potentially improved performance.

In this review, we will discuss the potential of urinary cytology and other cell-based bladder cancer marker tests approved by the FDA, such as ImmunoCyt/uCyt+ (Scimedx; Denville, New Jersey, United States) and fluorescence in situ hybridization (FISH) UroVysion (Abbott Molecular; des Plaines, Illinois, United States). We will talk also about the more recently released cell-based bladder cancer marker CellDetect (Zetiq Technologies Ltd.,; Tel Aviv, Israel) **(Table 10.11–1)**. Regarding ImmunoCyt/uCyt+, we want to note that Scimedx has, at the moment, stopped production.

Marker/Test	Manufacturer	Description	FDA status
ImmunoCyt/ uCyt+	Scimedx, United States*	Immunocytochemical assay for detection of expression of CEA and bladder cancer–associated mucins	Approved for follow-up; not on the market at the moment
UroVysion	Abbott Molecular, United States	Multicolour FISH assay for detection of numerical aberrations of chromosomes 3, 7, 17, and locus 9p21	Approved for diag- nosis and follow-up
CellDetect	Zetiq Technologies Ltd., Israel	Platform technology comprising a proprietary plant extract and 3 dyes that enables colour discrimina- tion between malignant (red) and benign (green) cells based on specific metabolic alterations exclusive to the tumour	Not approved

TABLE 10.11–1	Marker	Test and	Manufacture

*No longer produced.

Abbreviations: CEA, carcinoembryonic antigen; FDA, US Food and Drug Administration; FISH, fluorescence in situ hybridization.

10.11.2 Cell-based bladder cancer markers

All cell-based diagnostic tests require laboratory equipment and trained and dedicated personnel. Nearly 10 % of the assays² are not informative because of an insufficient number of cells. Collecting methods differ. Voided urine (50–100 mL) is the most convenient and easily obtained specimen. However, since urine normally has an acidic pH, shed urothelial cells are damaged. Moreover, as it is not a direct sampling method, contamination from external genitalia and vagina can be seen. Strong hydration could dilute cells so that a larger amount of urine is needed. Cellularity is higher in the first morning urine; however, in these samples degenerative changes that can damage cells are observed. Therefore, the second morning urine is preferred, when possible.³

To improve the cellularity of the samples and reduce the contamination from non-urothelial cells, *catheterized urine* and *urinary bladder washing/barbotage could be used*. Bladder washings can be obtained by placing a catheter into the bladder and vigorously irrigating with saline (ie, barbotage). Bladder wash cytology yields more tumour cells in the sample and is more sensitive in identifying cancer, especially for high-grade (HG) tumours, but it also yields a higher false-positive rate than voided urine cytology, reducing specificity⁴ and also increasing invasiveness and patient discomfort.³ Therefore, the urine sampling technique and clinical history should be always specified on the cytology requisition form, since inflammatory disease, intravesical therapy (BCG, mitomycin), chemotherapy (cyclophosphamide), drug abuse (ketamine), the presence of stones, radiotherapy, or other malignancies, and manipulation (cystoscopy or catheterization) could modify cell membrane cytoplasm and nuclear morphology of urothelial cells.⁵

10.11.3 Urine cytology

Urine cytology remains the gold standard and the only urine marker with a clear recommendation by the European Association of Urology (EAU) and the American Association of Urology (AUA)^{6,7} for the diagnosis and surveillance of high-grade (HG) bladder cancer, but always in combination with cystoscopy.

Many studies have evaluated the accuracy of urine cytology in the detection of bladder cancer. Overall, the reported sensitivity ranges from 20% to 97.3%; specificity ranges from 74% to 99.5%.^{4,8,9}

Urine cytology has an excellent specificity and negative predictive value (NPV), with few false-positive cases for HG urothelial carcinoma (UC) and *carcinoma in situ (CIS)* (specificity, 83–99%).^{6,10,11} Sensitivity for HG tumours has been historically reported as high as 80% to 90%, but with a poor sensitivity for LG tumours (sensitivity, 10–30%). More contemporary series, however, reported a lower sensitivity for high-risk patients also. Freifeld *et al.*¹² evaluated the sensitivity of cytology using several prospective studies that were designed to evaluate blue-light cystoscopy with hexaminolevulinate (Photocure; Olso, Norway) and the commercially available Cxbladder tests (Pacific Edge Ltd,; Dunedin, New Zealand) that measure the mRNA of five gene expression markers, for the detection of recurrent UC. The specificity and sensitivity of cytology for the overall cohort were calculated on a total of 1,487 urine samples. The pooled sensitivity and specificity for cytology was 40.8% and 92.8%, respectively, and 54.3% for HG/World Health Organization (WHO) grade 3 disease. In a multicentric prospective validation study, van Valenberg *et al.*¹³ compared cytology and UroVysion to a newly developed urine assay,

Xpert Bladder Cancer Monitor ([Xpert, CE-IVD] Cepheid; Sunnyvale, California, United States), which measures five mRNA targets that are frequently overexpressed in bladder cancer, in patients previously diagnosed with NMIBC. Of the eligible patients, 239 with a history of bladder cancer had results for all assays. Forty-three cases of recurrences occurred. Xpert had overall sensitivity of 74% and 83% for HG tumours. Cytology showed 30% sensitivity for the all the grades, with 50% sensitivity for HG tumours.

Sensitivity and specificity depend on the threshold used to consider a cytological result as positive, and this depends mostly on how different studies considered atypical cytological diagnosis.¹¹

The definition of *atypical urothelial cells* causes the greatest controversy among pathologists. Some have defined atypia as cells that are reminiscent of, but not diagnostic of, HG bladder cancer. Others define it as clusters of urothelial cells, suspicious for LG bladder cancer, and yet others believe damaged urothelial cells should be reported as atypical.^{3,6,11,14,15} In recognition of the need to correct this situation and reduce the ambiguous category of atypia, an international panel of cytopathologists and urologists convened in Paris in May 2013. The goal of the Paris system was to define morphological criteria for the various categories in urinary tract cytopathology and also to standardize the reporting system in order to be universally acceptable and globally used.¹⁶ The published diagnostic categories are shown in **Table 10.11–2**. Atypia is still strongly dependent on the pathologist's interpretation. As a result, there is a wide interobserver and intra-observer variability, which is the reason why the rates of atypia vary from 1.9% to 23.2% among institutions.^{11,17} In a small survey sent to a voluntary group of US laboratories, the reported percentages of their atypia categories ranged from 0.8% to 22% (mean, 12.9%).¹⁷ A similar survey sent to 20 international groups including France, Canada, and Japan showed similar results, with atypia ranging from 1.8% to 23.7% (mean, 13.75%).¹⁶

TABLE 10.11–2 Diagnostic Categories for the Paris System for Reporting Urinary Cytology

- 2. Negative for high-grade urothelial carcinoma (HG UC)
- 3. Atypical urothelial cells
- 4. Suspicious for high-grade urothelial carcinoma (HG UC)
- 5. High-grade urothelial carcinoma (HG UC)
- 6. Low-grade urothelial carcinoma (LG UC)
- 7. Other: primary and secondary malignancies and miscellaneous lesions

A further problem for urologists is: What to do with atypia? In a retrospective analysis on more than 4,000 urine samples, Kapur *et al.* reported a diagnosis of atypia in 6.9% of the voided urine specimens and in 7.9% of instrumented specimens.¹⁸ Subsequently, they detected a tumour in 32.7% of cases in the group of patients who underwent instrumented urine sampling and in 46.6% of cases in the voided urine samples. In patients with a previous diagnosis of bladder cancer, there is a higher likelihood of a subsequent malignant diagnosis after an atypical specimen.¹⁷ In such cases, follow-up should be adapted to the specific situation. Some authors and AUA guidelines suggest but do not recommend the possibility of using tumour markers such as ImmunoCyt/uCyt+ or FISH UroVysion, as a reflex test to investigate atypia categories.^{19–22}

^{1.} Nondiagnostic/unsatisfactory

The category *suspicious for urothelial carcinoma*, in contrast to atypia, means that the pathologist sees very rare cells with features that are compatible with UC, or that there are only some features of malignancy. The *Urothelial carcinoma* report means that the presence of tumour cells is undeniable, fitting the criteria for UC as outlined.^{23,24} In that case, there is the need to evaluate the entire urothelium. While the most common finding in cases of positive cytology is HG solid tumours or CIS in the bladder, we should not forget that during follow-up of high-risk non-muscle invasive bladder cancer (NMIBC), a "non-CIS" recurrence could occur.¹⁰ In patients with *divergent results* (ie, positive cytology and negative cystoscopy), patients should be re-evaluated carefully with a subsequent cystoscopy and multiple random biopsies of the bladder. Blue light cystoscopy is recommended in order to identify suspicious areas and avoid uninformative biopsies.²⁵ The upper urinary tract as well as the urethra (prostatic and penile) should be evaluated in cases of negative bladder pathology and persistent positive cytology. Retrograde pyelography of the upper urinary tract and selective cytology from the ureters and ureterorenoscopy should be performed.¹⁰

Controversial results in the literature are available for the *prognostic value of cytology*. Todenhöfer *et al.* showed that patients with positive cytology, uCyt+, FISH UroVysion, or NMP22 test at time of negative cystoscopy exhibit a shorter time to disease recurrence and progression. Positive cytology was independently associated with an early recurrence (HR, 2.8 [1.2–7.0]; p=0.02).²⁶ Furthermore, it has been reported that positive urine cytology before second transurethral resection of the bladder (TURB) (OR, 6.8; 95% CI, 2.3–19.9; p<0.01) is an independent prognostic factor of residual tumour and thereby increases the risk for the subsequent need of a radical cystectomy.²⁷ In a prospective study of 91 patients, however, Bell *et al.* did not confirm the prognostic value of cytology for recurrence and progression.²⁸

10.11.4 ImmunoCyt/uCyt+

The ImmunoCyt/uCyt+ test is based on an immunofluorescence technique that uses three monoclonal antibodies to recognize antigens that exhibit increased expression on LG UC cells. The test consists of a cocktail of antibodies labelled with fluorescent markers: M344 and LDQ10 bind to surface glycoprotein mucins and 19A211 binds to a glycosylated form of carcinoembryonic antigen (CEA). This test was initially designed as an adjunct test for cytology using the same urine sample. The test can be performed in 2 hours and its result can be influenced by urinary infections or by the effect of intravesical therapies.²⁹

The global sensitivity of immunocytology ranges between 78% and 90% and is higher than that of cytology, especially for LG cancers, whereas its specificity has been reported between 68% to 87% and tends to be lower than that of cytology (**Table 10.11–3**).^{2,30,31} Generally, the rate of samples that are not evaluable is reported to be between 6% and 10%.^{2,29} Most studies reported mixed cohorts composed of patients with symptoms suggestive of bladder cancer, such as microscopic or gross hematuria, and patients followed after bladder cancer resection (**Table 10.11–4**).^{32–42} Prevalence of bladder cancer varies from 4% for studies in cohorts of patients with microscopic hematuria³² to 70% in cohort studies with surveillance or with suspicion of bladder cancer.³³ Positive predictive value (PPV), negative predictive value (NPV), and specificity vary according to bladder cancer prevalence. As for other bladder cancer urinary markers test, hematuria was reported to reduce the PPV of ImmunoCyt/uCyt+.³⁸

	Reference	No. of patients	No. of studies included	Context	Sensitivity	Specificity	No. of patients with tumour
Immunocytology meta-analyses	Chou <i>et al.</i> ³⁰	1,876	7	Primary diagnosis	85% (78–90%)	83% (77–87%)	401
	Mowatt <i>et al.</i> ³¹	4,199	10	Mixed	84 % (77–91%)	75% (68–83%)	NA
	Schmitz- Dräger <i>et al.</i> ²	4,899	20	Mixed	81% (median)	75% (median)	1,252
UroVysion meta-analyses	Chou <i>et al.</i> ³⁰	651	2	Primary diagnosis	73 (50–88%)	95% (87–98%)	144
	Mowatt <i>et al.</i> ³¹	3,321	14	Mixed	76% (65–84%)	85% (78–92%)	NA
	Schmitz- Dräger <i>et al.</i> ²	2,852	21	Mixed	72% (median)	80% (median)	792
CellDetect	Davis <i>et al.</i> ⁶²	217	1	Surveillance	84%	84%	96

TABLE 10.11–3 Performance Characteristics of Cellular-Based Urine Markers for Bladder Cancer Detection

Abbreviation: NA, not available.

TABLE 10.11–4 Sensibility, Specificity, Positive Predictive Value, and Negative Predictive Value for Urine Cytology, Immunocyt/uCyt, and UroVysion Fluorescence In Situ Hybridization*

Reference	No. of patients	Suspicious of cancer or Surveillance	Cancer detected, %	Sensitivity, % (cytology) ImmunoCyt/ uCyt	Specificity, % (cytology) Immu- noCyt/ uCyt	PPV, % (cytology) Immu- noCyt/ uCyt	NPV, % (cytology) Immu- noCyt/ uCyt	Additional comments
Schmitz- Dräger <i>et al.</i> 32	189	189 -	4	87	91	-	-	All MIH
Schmitz- Dräger <i>et al.</i> ³³	61	61 -	28	(47) 88	(95) 79	(80) 62	(82) 94	All gross hematuria
Lodde	235	98	43,4	G1 (5) 85 G2 (55.5) 100	(95) 79.2	(95.6) 75	(56.7) 82.4	
et al. ³⁴		173		G3 (85.6) 92 G1 (4.3) 78.2 G2 (20) 70 G3 (94) 94.4	(93.9) 84. 7	(86.2) 63.8	(71.8) 53.2	Mixed
Pfister et al. ³⁵	694	236	27.9 22.0	G1 (19.9) 60.7 G2 (46.3) 756 G3 (63.8) 76.8	(95.5) 71.7 96.1	76.8	81.9	Mixed Multicentric
Toma et al. ³⁶	126	47 79		G1 (42.9) 85.7 G2 (87) 739 G3 (75) 83.3	(-) 73.8	(75) 63.2	(88) 8.5	Mixed Compared to UroVysion
Sullivan et al. ³⁷	100	0 100	24	LG (21) 61 HG (27) 91	(97) 63	(71) 43	(78) 88	Surveillance Compared to UroVysion
Horstmann <i>et al.</i> ³⁸	221	0 221	51.1	G1(57) 62 G2 (92) 82 G3 (96) 72	(62) 72	(69) 72	(79) 74	Surveillance Compared to UroVysion
Messing et al. ³⁹	341	0 221	15.4	(23) 81	(93) 81	(-) 38	(-) 95	Surveillance
Vriesema et al. ⁴⁰	104	0 104	25.6	50	73.4	39.3	80	Surveillance
TABLE 10.11–4 Sensibility, Specificity, Positive Predictive Value, and Negative Predictive Value for Urine Cytology, Immunocyt/uCyt, and UroVysion Fluorescence In Situ Hybridization (*Cont'd*)*

Reference	No. of patients	Suspicious of cancer or Surveillance	Cancer detected, %	Sensitivity, % (cytology) ImmunoCyt/ uCyt	Specificity, % (cytology) Immu- noCyt/ uCyt	PPV, % (cytology) Immu- noCyt/ uCyt	NPV, % (cytology) Immu- noCyt/ uCyt	Additional comments
Comploj et al.41	2,217	30% 7 0%	63	G2 (8) 57 G2 (36) 75 G3 (73) 79	(97.9) 72.3	(65.2) 22	(92.2) 95.2	Mixed 7,422 tests
Todenhöfer et al.42	808	808 0	14.2	G1-2 (57.7) 69.2 G3-CIS (89) 83.3	(87.5) 76.6	(43.3) 34.3	(94.3) 94.5	Suspicious of bladder cancer Compared to UroVysion
UroVysion				Sensitivity, %	Specificity, %	PPV, %	NPV, %	
Bubendorf <i>et al.</i> ⁴⁶	153			G1 71 G2 76 G3 94				
Sarosdy et al. ⁴⁵	497	497 0	10.1	G1 48 G2 70 G3 88	77-7	21	98.5	Gross hematuria
Todenhöfer et al.42	808	808 0	14.2	G1–2 61.5 G3–CIS 94.4	76.6	34.4	94.7	Suspicious of bladder cancer
Toma et al. ³⁶	126	47 79		G1 51.1 G2 63 G3 83.3	73.8	83.8	77.8	Mixed Compared to UroVysion
Horstmann et al. ³⁸	221	0 221	51.1	G1 54 G2 83 G3 88	63	68	71	Surveillance Compared to UroVysion

*Bolded numbers show results of surveillance cohorts.

Abbreviations: CIS, carcinoma in situ; HG, high grade; LG, low grade; MIH, microhematuria; NPV, negative predictive value; PPV, positive predictive value.

In a cohort of patients under surveillance, Messing *et al.*,³⁹ Têtu *et al.*,⁴³ and Mian *et al.*⁴⁴ also reported a good sensitivity of immunocytology for CIS (nearly 100%).

ImmunoCyt/uCyt+, despite being an operator-dependent exam, seems to have a lower interobserver variability than conventional cytology. In a large French prospective multicentre study including 694 patients, 458 undergoing surveillance for a previous bladder cancer,³⁵ the sensitivity for G1 and G2 patients was 17% and 47% for cytology and 60% and 75.6% for ImmunoCyt/uCyt+. For G3 patients, sensitivity was 63% for cytology and 76.8% for ImmunoCyt/uCyt+. In particular, the analysis showed that the sensitivity of urinary cytology in the 10 centres was much more variable (sensitivity between 27.3% and 68%), compared to ImmunoCyt/uCyt+ (sensitivity between 42.9% and 83.3%).

The ImmunoCyt/uCyt+ test has been discussed as a potential aid to prolonging intervals between cystoscopies in patients who are under surveillance. A retrospective study performed by Lodde *et al.* reported that in 216 patients under surveillance, during 26 months of follow-up, nearly 70% of control cystoscopies were negative. Particularly, in the low-risk group defined according to the EAU guidelines, 84 patients underwent 131 cystoscopies with the diagnosis of only 30 pTaG1 tumours and without any progression. The authors proposed a reduction of the surveillance scheme with annual cystoscopies and ImmunoCyt/uCyt+ and cytology tests every 6 months. The additional cost of the immunocytological test would in these cases be compensated by the reduction in the number of cystoscopies.³⁴ Nevertheless, no data from large prospective studies are presently available and surveillance based exclusively on urinary markers is not recommended by AUA and EAU guidelines.^{6,7}

Recently, Odisho *et al.*¹⁹ proposed using ImmunoCyt/uCyt+ in patients whose cytology was atypical but not clearly positive, so-called reflex ImmunoCyt/uCyt+. This approach was performed retrospectively on 506 urine samples from 324 patients who presented with hematuria or who were under surveillance. The reference to define true and false-positive tests was the 90-day abnormal cystoscopy. ImmunoCyt/uCyt+ sensitivity was 73%, specificity 49%, and PPV 36.4%. The authors proposed that reflex ImmunoCyt/uCyt+ testing could be used in patients with atypical cytology, with a NPV of 83.7% and that cystoscopy, in patients with LG cancer, could be avoided. However, ImmunoCyt/uCyt as a reflex test is not recommended by current guidelines but considered optional in this setting.⁶

Todenhöfer and colleagues assessed the diagnostic accuracy of different markers alone and when using them in combination in a cohort of 808 patients without previous diagnosis of bladder cancer. The overall sensitivity and specificity of ImmunoCyt/uCyt+ was 73.9% and 76.6% when used as single marker with an area under the curve (AUC) of 0.75. Cytology and fluorescence in situ hybridization (FISH) were found to be the single tests with the best overall performance (AUC, 0.78/0.79). Combinations of 2, 3, and 4 markers were found to increase the AUC to various extents compared with the use of single markers, but also consistently increased the cost.⁴²

10.11.5 Fluorescence in situ hybridization (Multi-target multicolor FISH - UroVysion™)

The multitarget cytogenetic FISH UroVysion[™] test (Abbott Molecular; des Plaines, Illinois, United States) consists of 4 probes of different colours to identify numerical alterations of chromosomes 3, 7, and 17 and the loss of the specific locus 9p21, present on the short arm of chromosome 9.³⁰ To consider a test positive, according to the manufacturer, 25 cells should be morphologically altered with 4 or more of these cells showing a gain of 2 or more of chromosomes 3, 7, or 17, or when 12 or more cells show a loss of the two copies of locus 9p21. Although this test was initially approved for the surveillance of patients with bladder cancer in conjunction with cystoscopy, it was then also approved as a diagnostic aid in patients with hematuria.⁴⁵

The urine FISH diagnostic test has been shown to be more sensitive than cytology in detecting bladder cancer at the cost of a lower specificity. Its sensitivity ranges from 50% to 88% and its specificity from 78% to 92% (**Table 10.11–3**).^{2,30,31} Bubendorf *et al.* reported that FISH has a sensitivity twice as high as cytology in pTa and pT1 tumours (50.9% vs 29.8%). In invasive tumours (pT1 and pT2–4), the test showed a sensitivity of 88% compared to 68% for cytology.⁴⁶

In subsequent publications, using modified criteria for the definition of FISH-positive samples, Bubendorf himself⁴⁷ reported a sensitivity of FISH that was triple that of cytology in pTa tumour (73% vs 24%). For invasive tumours, he reported a sensitivity of 100% versus 58% for cytology. Notably, the scoring algorithm of the manufacturer was developed for voided urine, whereas Bubendorf et al.⁴⁷ and Zellweger et al.⁴⁸ progressed from voided urine to a fine-tuned algorithm for bladder washings. According to Bubendorf, non-tetrasomic cells are regarded as abnormal by FISH if they show 3 or more copies of any of the signals for chromosomes 3, 7, and 17 and the 9p21 locus, or if there is a heterozygous or homozygous loss of 9p21 (one copy or both copies lost). Since tetrasomic cells were not counted, they could lower the cutoff of the number of aneusomic cells to define a FISH-positive specimen and still retain a high specificity. A tetraploid pattern of the FISH signals is a common finding in reactive umbrella cells in bladder washings from patients with benign irritative bladder pathology. It is likely that a higher fraction of umbrella cells is obtained by the bladder washing procedure than by spontaneous shedding of umbrella cells in voided urine.⁴⁸ Since a tetraploid pattern represents a simultaneous gain of all chromosomes, it can lead to a positive FISH result as defined by the manufacturer's criteria. Therefore, the scoring system from Zellweger *et al.* considered FISH positivity by considering rare cells (≤ 10) with a tetraploid pattern as FISH negative. In addition, those authors showed that the presence of 9p21 deletion by FISH could also predict a high risk for recurrence at the time of a negative follow-up cystoscopy.

Mischinger *et al.*, in a retrospective cross-section study, compared scoring algorithms from the manufacturer to that defined by Bubendorf and Zwellinger.⁴⁹ The method used by Zellweger *et al.* showed highest total accuracy of all FISH assessments (76.5%), which was the result of a high specificity (78.8%). Additionally, the highest total PPV (47.3%) suggested more power in indicating a need for random biopsies in patients with negative cystoscopy and positive FISH. Tetraploid cells could neither be associated with bladder cancer development nor recurrence or progression. The algorithm proposed by Zellweger *et al.* had the lowest total

sensitivity (68.4%) for all FISH methods, whereas the method developed by Bubendorf *et al.* surpassed the manufacturer's algorithm in total sensitivity (76.8% vs 71.9%) and NPV (90.7% vs 89.9%). Due to the highest sensitivity and NPV, the interpretation algorithms suggested by Bubendorf *et al.* and the manufacturer are preferable for patients under surveillance, whereas the application of the algorithm proposed by Zellweger *et al.* is preferable in the primary diagnostic setting requiring high specificity and PPV.⁴⁹ Other studies confirmed the high sensitivity of FISH (96.4%) and the lower specificity compared to cytology (**Table 10.11–4**).^{36,38,42}

The issue of positive results in the setting of normal cystoscopy has been followed in various studies, and the existence of anticipatory positive tests has been discussed.⁵⁰ The term "anticipatory positive" refers to patients who have a positive test but negative cystoscopy at time of testing and will develop a tumour during follow-up. The concern is that a positive result might be due to either a false-positive result or the presence of cancer that is too small to visualize with cystoscopy. In these patients, it has been discussed that the test can highlight molecular changes some months before cystoscopy or cytology. Yoder and colleagues,⁵¹ for example, reported that two-thirds of patients who were FISH positive but had negative cystoscopy (27% of the entire cohort) developed cystoscopically visible cancer in the following 29 months. Seideman *et al.*⁵² also reported in a retrospective multicentre study from 664 patients that, in patients who were FISH positive, mean time to recurrence was 12.6 months, compared to 17.9 months in FISH-negative patients (p=0.03). In multivariate analysis, only pathologic stage, cystoscopic findings, and cytology but not UroVysion were independently associated with recurrence. To the contrary, progression to \geq T2 bladder cancer occurred in 34 (5.1%) patients in this same cohort and, in multivariate analysis, only initial T stage and FISH result were found to be independent predictors of progression (p<0.05).⁵⁰ Currently, however, there are no clear recommendations for different surveillance for patients who have a negative cystoscopy and cytology but positive FISH test.

The role of UroVysion as a reflex test for patients with atypical cytology was addressed in 2 studies, Lotan *et al.* and Schlomer *et al.*^{20,22} The researchers prospectively evaluated a population comprising 50 patients with no history of cancer and 70 who underwent cystoscopy for cancer surveillance and thereafter 108 patients with no history of cancer and 108 who underwent cystoscopy for cancer surveillance. In patients with cystoscopically visualized lesions, UroVysion had a PPV of 100%, but there were false-negative results. In patients with equivocal cystoscopy and a history of cancer, all HG tumours were detected and there were no false-negative findings. In patients with negative cystoscopy, the UroVysion test detected all cancers, but the PPV was 10% and 29% in patients with and without a history of cancer, respectively. Schlomer *et al.* concluded that in patients with atypical cytology and obvious tumour on cystoscopy, the reflex assay is unnecessary but may help avoid unnecessary evaluation while identifying those who would need further evaluation in patients with atypical cytology and indeterminate cystoscopic findings.²⁰

Virk *et al.* reported on the role of FISH as a reflex test for atypical cells in urine. In 377 patients with atypical cells in voided urine, the authors found that 16.45% were diagnosed with UC within 12 months. FISH analyses for patients with atypical cytology were not evaluable in 11.94%, positive in 16.71%, and negative in 71.35%. UroVysion sensitivity, specificity, PPV, NPV, and accuracy were 44.64%, 81.82%, 47.17%, 80.25%, and 71.91%,

respectively. FISH showed a high false-positive rate of 52.83% at the time of urine analyses, which remained high even after extended follow-up, arguing again against "anticipatory positive" results.⁵³

Results from UroVysion have shown an association with outcome in patients with NMIBC. In an average period of 14.2 months, a study comprising FISH results of urine from 51 patients showed that those with negative FISH relapsed or progressed in 4.3% of cases; in the case of a loss in the p16 locus with or without an aneusomy of chromosome 3, the recurrence and/or progression rate was 15.0% and 60% in the case of aneuploidy of chromosome 7 and/or 17. The authors proposed to stratify patients according to UroVysion results into patients with low and high risk for recurrence.⁵⁴ Maffezzini and collaborators have shown similar results in their study including 126 patients.⁵⁵ Kawauchi *et al.*⁵⁶ (using bladder washing urine) and Krüger *et al.*⁵⁷ (on paraffin tissue) have shown in two independent studies that the loss of 9p21 predicts relapse but not progression.

Kamat *et al.* first reported a prospective clinical trial to determine whether FISH results during BCG immunotherapy can predict therapy failure following TURB for high-risk NMIBC.⁵⁸ FISH was performed before bacillus Calmette-Guérin (BCG) and at 6 weeks, 3 months, and 6 months during BCG treatment. Cox proportional hazards regression was used to assess the relationship between FISH results and tumour recurrence or progression. A total of 126 patients participated in the study. At a median follow-up of 24 months, 31% of patients had recurrent tumours and 14% experienced disease progression. Patients who had positive FISH results were 3 to 5 times more likely than those with negative FISH results to experience recurrent tumours and 5 to 13 times more likely to have disease progression (p<0.01).

Recently, two multicentric prospective studies confirmed the predictive value of FISH in detecting recurrence and progression in HG bladder cancer treated with BCG.^{59,60} Liem *et al.*⁵⁹ collected three bladder washouts at different time points during treatment (t_o = week o; pre-BCG; t_i = 6 weeks following TURB; t_2 = 3 months following TURB) in a multicentre, prospective study including patients with bladder cancer treated with BCG. Of 114 patients, 31.6% developed a recurrence after a median time of 6 months. A positive t_2 FISH test was associated with a higher risk for recurrence (p=0.001). Patients with a positive FISH test 3 months following TURB had a 4.0 to 4.6 times greater risk of developing a recurrence compared to patients with a negative FISH. The authors concluded that FISH could therefore be a useful additional tool for physicians when determining a treatment strategy.⁵⁹ Lotan *et al.*⁶⁰ also recruited a total of 150 patients with bladder cancer treated with BCG. At 9 months of follow-up, there were 46 events, including 37 recurrences and 9 progressions. For events with positive FISH, the HR was 2.59 (95% CI, 1.42–4.73) for the baseline FISH test, 1.94 (95% CI, 1.04–3.59) for the 6-week test, and 3.22 (95% CI, 1.65–6.27) at 3 months. Patients with positive results at baseline, 6 weeks, and 3 months had events 55% of the time and patients with negative results at each time point had no event 76% of the time.⁶⁰ However, using the test to change management decisions is limited due to the discordance between results and outcomes, as well as the variance of tests results with time.

10.11.6 CellDetect

CellDetect technology is a novel cell staining method based on a proprietary plant extract that enables colour discrimination between benign and malignant cells while preserving critical features of cell morphology. The discriminative capacity of the stain is related to specific metabolic alterations and increased metabolic activity observed in neoplastic cells. Preclinical studies and clinical trials demonstrated the applicability of this technology in many cell culture lines and various cancers (**Table 10.11–3**).^{61,62}

Two studies from the same group have been published. The first consists of an open label, two-step study at tertiary medical centres.⁶¹ The study enrolled patients with newly diagnosed or a history of UC. Step 1 involved staining archived biopsies. The slides were evaluated by two independent pathologists who determined the concordance of the new staining technology with the hematoxylin and eosin–based diagnosis. Step 2 included staining urine specimens with the new method and comparing findings to the patient final diagnosis and the results of standard urine cytology. A total of 58 archived biopsies were collected. The concordance of staining using the new platform technology with the hematoxylin and eosin–based diagnosis was 100%. The new method applied to 44 urine smears showed 94% sensitivity and 89% specificity to detect UC. Compared to standard urine cytology, the new technology had overall superior sensitivity (94% vs 46%), particularly for LG tumours (88% vs 17%, each p<0.005). There was no significant difference in specificity between the two staining techniques.⁶¹

Recently, the same group reported the results of a multicentre, prospective, blinded study conducted in nine hospitals that included patients with a documented history of bladder cancer and monitored for UC or scheduled for bladder cancer surgery.⁶² Cystoscopy and/or biopsy was used as a reference standard to determine sensitivity and specificity. Smears were stained by CellDetect and interpreted by two cytologists blinded to the patient's final diagnosis. The findings were compared with those of standard urine cytology and BTA stat. A total of 217 voided urine specimens were included: 44% were positive by histology and 56% were negative by either cystoscopy or histology. The overall sensitivity of CellDetect was 84%. Notably, the sensitivity for detecting LG NMIBC tumours was greater than that of BTA stat (78% vs 54%) and more than two-fold higher compared with standard cytology (33%). The specificity was 84% in patients undergoing routine surveillance by cystoscopy. At a median follow-up of 9 months, 21% of the patients with positive CellDetect and negative cases. The test is promising but further studies with samples from patients with other urologic malignancies and with bladder washing urine sampling are needed. Moreover, hematuria and strong inflammation seem to interfere with the reading of the slides because of the high number of superimposed cells.⁶²

10.12 Conclusion

Cytology has been the standard of care cell-based urinary marker for the detection of bladder cancer for decades. It is an important component in the diagnosis and follow-up of patients with bladder cancer, especially for HG tumours. However, the test shows unsatisfactory sensitivity in LG tumours. To address this important limitation, cell-based markers that provide improved sensitivity have been introduced.

ImmunoCyt/uCyt+ and UroVysion are superior compared to cytology in the diagnosis of LG bladder cancer and comparable for the detection of HG tumours. Nevertheless, the specificity is lower than that of cytology and PPV is low. The immunocytological test ImmunoCyt/uCyt+ has been removed from the market, although several studies suggested that the test might be a good adjunct to cytology in order to detect LG tumours in urine samples. A potential but untested use could be to use a marker to reduce the number of cystoscopy procedures in the surveillance setting of low- and intermediate-risk bladder cancer with ImmunoCyt/uCyt+, but no large prospective and cost-benefit analyses are available at the moment justifying such an approach.

There is a current role for use of cell-based markers in adjudicating atypical cytology or cystoscopy. It is in this area that the guidelines support utilization of UroVysion and ImmunoCyt.

In addition to detection of recurrences during surveillance, cell-based markers represent potential tools for early detection of BCG failure. Several studies suggest that a positive UroVysion test after BCG induction predicts poor response to BCG, with higher likelihood for recurrence and progression.

CellDetect technology has been recently introduced on the market with promising results that should be confirmed by larger clinical trials.

To promote the use of cell-based urinary markers in daily clinical practice, prospective trials including panels of these markers are urgently needed. Otherwise, the likelihood that markers other than cytology will have a role for clinical decision-making is low.

10.13 References

- 1. Kamat AM, Hegarty PK, Gee JR, *et al.* ICUD-EAU International Consultation on Bladder Cancer 2012: screening, diagnosis, and molecular markers. *Eur Urol.* 2013;63(1):4–15. doi:10.1016/j.eururo.2012.09.057
- 2. Schmitz-Dräger BJ, Droller M, Lokeshwar VB, *et al*. Molecular markers for bladder cancer screening, early diagnosis, and surveillance: the WHO/ICUD consensus. *Urol Int*. 2015;94(1):1–24. doi:10.1159/000369357
- 3. Barkan GA, Wojcik EM. Genitourinary cytopathology (kidney and urinary tract). *Cancer Treat Res.* 2014;160:149–183. doi:10.1007/978-3-642-38850-7_7
- 4. Murphy WM, Crabtree WN, Jukkola AF, Soloway MS. The diagnostic value of urine versus bladder washing in patients with bladder cancer. *J Urol*. 1981;126(3):320–322. doi:10.1016/s0022-5347(17)54505-x
- 5. Lopez-Beltran A, Montironi R, Raspollini MR, *et al.* Iatrogenic pathology of the urinary bladder. *Semin Diagn Pathol.* 2018;35(4):218–227. doi:10.1053/j.semdp.2018.03.001
- Babjuk M, Burger M, Compérat EM, *et al.* European Association of Urology Guidelines on non-muscleinvasive bladder cancer (TaT1 and carcinoma in situ) - 2019 update. *Eur Urol.* 2019;76(5):639–657. doi:10.1016/j.eururo.2019.08.016
- 7. Chang SS, Boorjian SA, Chou R, *et al.* Diagnosis and treatment of non-muscle invasive bladder cancer: AUA/SUO guideline. *J Urol.* 2016;196(4):1021–1029. doi:10.1016/j.juro.2016.06.049
- Brown FM. Urine cytology. It is still the gold standard for screening? *Urol Clin North Am*. 2000;27(1):25– 37. doi:10.1016/s0094-0143(05)70231-7
- 9. Bastacky S, Ibrahim S, Wilczynski SP, Murphy WM. The accuracy of urinary cytology in daily practice. *Cancer*. 1999;87(3):118–128. doi:10.1002/(sici)1097-0142(19990625)87:3%3C118::aid-cncr4%3E3.0.co;2-n
- 10. Palou J, Brausi M, Catto JWF. Management of patients with normal cystoscopy but positive cytology or urine markers. *Eur Urol Oncol.* 2019 Jul 19. [Epub ahead of print] doi:10.1016/j.euo.2019.06.017
- 11. Brimo F, Vollmer RT, Case B, *et al*. Accuracy of urine cytology and the significance of an atypical category. *Am J Clin Pathol*. 2009;132(5):785–793. doi:10.1309/AJCPPRZLG9KT9AXL
- 12. Freifeld Y, Lotan Y. Effect of blue-light cystoscopy on contemporary performance of urine cytology. *BJU Int*. 2019;124(2):251–257. doi:10.1111/bju.14574
- 13. van Valenberg FJPV, Hiar AM, Wallace E, *et al.* Prospective validation of an mRNA-based urine test for surveillance of patients with bladder cancer. *Eur Urol.* 2019;75(5):853–860. doi:10.1016/j. eururo.2018.11.055
- 14. Nayar R, Solomon D. Second edition of 'The Bethesda System for reporting cervical cytology' atlas, website, and Bethesda interobserver reproducibility project. *Cytojournal*. 2004;1(1):4.

- 15. Renshaw AA. Subclassifying atypical urinary cytology specimens. *Cancer*. 2000;90(4):222–229.
- 16. Barkan GA, Wojcik EM, Nayar R, *et al.* The Paris system for reporting urinary cytology: the quest to develop a standardized terminology. *Acta Cytol.* 2016;60(3):185–197. doi:10.1159/000446270
- 17. Deshpande V, McKee GT. Analysis of atypical urine cytology in a tertiary care center. *Cancer*. 2005;105(6):468-475. doi:10.1002/cncr.21317
- 18. Kapur U, Venkataraman G, Wojcik EM. Diagnostic significance of 'atypia' in instrumented versus voided urine specimens. *Cancer*. 2008;114(4):270–274. doi:10.1002/cncr.23656
- 19. Odisho AY, Berry AB, Ahmad AE, *et al.* Reflex ImmunoCyt testing for the diagnosis of bladder cancer in patients with atypical urine cytology. *Eur Urol.* 2013;63(5):936–940. doi:10.1016/j.eururo.2012.04.019
- 20. Schlomer BJ, Ho R, Sagalowsky A, *et al.* Prospective validation of the clinical usefulness of reflex fluorescence in situ hybridization assay in patients with atypical cytology for the detection of urothelial carcinoma of the bladder. *J Urol.* 2010;183(1):62–67. doi:10.1016/j.juro.2009.08.157
- 21. Konety B, Shore N, Kader AK, *et al.* Evaluation of Cxbladder and adjudication of atypical cytology and equivocal cystoscopy. *Eur Urol.* 2019;76(2):238–243. doi:10.1016/j.eururo.2019.04.035
- 22. Lotan Y, Bensalah K, Ruddell T, *et al.* Prospective evaluation of the clinical usefulness of reflex fluorescence in situ hybridization assay in patients with atypical cytology for the detection of urothelial carcinoma of the bladder. *J Urol.* 2008;179(6):2164–2169. doi:10.1016/j.juro.2008.01.105
- 23. Barkan GA, Wojcik EM, Nayar R, *et al*. The Paris system for reporting urinary cytology: the quest to develop a standardized terminology. *J Am Soc Cytopathol*. 2016;5(3):177–188. doi:10.1016/j.jasc.2016.04.005
- 24. Raitanen MP, Aine R, Kylmälä T, *et al.* The dilemma of suspicious urine cytology in patients being followed for bladder cancer. *Ann Chir Gynaecol.* 2001;90(4):256–259.
- 25. Burger M, Grossman HB, Droller M, *et al.* Photodynamic diagnosis of non-muscle-invasive bladder cancer with hexaminolevulinate cystoscopy: a meta-analysis of detection and recurrence based on raw data. *Eur Urol.* 2013;64(5):846–854. doi:10.1016/j.eururo.2013.03.059
- 26. Todenhöfer T, Hennenlotter J, Guttenberg P, *et al.* Prognostic relevance of positive urine markers in patients with negative cystoscopy during surveillance of bladder cancer. *BMC Cancer*. 2015;15:155. doi:10.1186/s12885-015-1089-0
- 27. Lodde M, Mayr R, Martini T, *et al.* Positive urine cytology and carcinoma in situ prior to second transurethral resection of the bladder correlate with positive second resection histology and the need for subsequent cystectomy. *World J Urol.* 2012;30(6):841–846. doi:10.1007/s00345-012-0975-1

- 28. Bell MD, Yafi FA, Brimo F, *et al.* Prognostic value of urinary cytology and other biomarkers for recurrence and progression in bladder cancer: a prospective study. *World J Urol.* 2016;34(10):1405–1409. doi:10.1007/ s00345-016-1795-5
- 29. Fradet Y, Lockhard C. Performance characteristics of a new monoclonal antibody test for bladder cancer: ImmunoCyt trade mark. *Can J Urol.* 1997;4(3):400–405.
- 30. Chou R, Gore JL, Buckley D, *et al*. Urinary biomarkers for diagnosis of bladder cancer: a systematic review and meta-analysis. *Ann Intern Med*. 2015;163(12):922–931. doi:10.7326/M15-0997
- 31. Mowatt G, Zhu S, Kilonzo M, *et al*. Systematic review of the clinical effectiveness and cost-effectiveness of photodynamic diagnosis and urine biomarkers (FISH, ImmunoCyt, NMP22) and cytology for the detection and follow-up of bladder cancer. *Health Technol Assess*. 2010;14(4):1–331, iii-iv. doi:10.3310/hta14040
- 32. Schmitz-Dräger BJ, Tirsar LA, Schmitz-Dräger C, *et al*. Immunocytology in the assessment of patients with asymptomatic hematuria. *World J Urol*. 2008;26(1):31–37. doi:10.1007/s00345-007-0228-x
- 33. Schmitz-Dräger B, Tirsar LA, Schmitz-Dräger C, *et al*. Immunocytology in the assessment of patients with painless gross haematuria. *BJU Int*. 2008;101(4):455–458. doi:10.1111/j.1464-410X.2007.07287.x
- 34. Lodde M, Mian C, Comploj E, *et al*. uCyt+ test: alternative to cystoscopy for less-invasive follow-up of patients with low risk of urothelial carcinoma. *Urology*. 2006;67(5):950–954. doi:10.1016/j.urology.2005.11.057
- 35. Pfister C, Chautard D, Devonec M, *et al.* Immunocyt test improves the diagnostic accuracy of urinary cytology: results of a French multicenter study. *J Urol.* 2003;169(3):921–924. doi:10.1097/01. ju.0000048983.83079.4c
- 36. Toma MI, Friedrich MG, Hautmann SH, *et al.* Comparison of the ImmunoCyt test and urinary cytology with other urine tests in the detection and surveillance of bladder cancer. *World J Urol.* 2004;22(2):145–149. doi:10.1007/s00345-003-0390-8
- 37. Sullivan PS, Nooraie F, Sanchez H, *et al.* Comparison of ImmunoCyt, UroVysion, and urine cytology in detection of recurrent urothelial carcinoma: a "split-sample" study. *Cancer*. 2009;117(3):167–173. doi:10.1002/cncy.20026
- 38. Horstmann M, Patschan O, Hennenlotter J, *et al*. Combinations of urine-based tumour markers in bladder cancer surveillance. *Scand J Urol Nephrol*. 2009;43(6):461–466. doi:10.3109/00365590903296837
- 39. Messing EM, Teot L, Korman H, *et al.* Performance of urine test in patients monitored for recurrence of bladder cancer: a multicenter study in the United States. *J Urol.* 2005;174(4 Pt 1):1238–1241. doi:10.1097/01. ju.0000173918.84006.4d
- 40. Vriesema JL, Atsma F, Kiemeney LA, *et al.* Diagnostic efficacy of the ImmunoCyt test to detect superficial bladder cancer recurrence. *Urology*. 2001;58(3):367–371. doi:10.1016/s0090-4295(01)01217-1

- 41. Comploj E, Mian C, Ambrosini-Spaltro A, *et al.* uCyt+/ImmunoCyt and cytology in the detection of urothelial carcinoma: an update on 7422 analyses. *Cancer Cytopathol.* 2013;121(7):392–397. doi:10.1002/cncy.21287
- 42. Todenhöfer T, Hennenlotter J, Esser M, *et al*. Combined application of cytology and molecular urine markers to improve the detection of urothelial carcinoma. *Cancer Cytopathol*. 2013;121(5):252–260. doi:10.1002/ cncy.21247
- 43. Têtu B, Tiguert R, Harel F, Fradet Y. ImmunoCyt/uCyt+ improves the sensitivity of urine cytology in patients followed for urothelial carcinoma. *Mod Pathol*. 2005;18(1):83–89. doi:10.1038/modpathol.3800262
- 44. Mian C, Lodde M, Comploj E, *et al*. The value of the ImmunoCyt/uCyt+ test in the detection and follow-up of carcinoma in situ of the urinary bladder. *Anticancer Res.* 2005;25(5):3641–3644.
- 45. Sarosdy MF, Kahn PR, Ziffer MD, *et al.* Use of a multitarget fluorescence in situ hybridization assay to diagnose bladder cancer in patients with hematuria. *J Urol.* 2006;176(1):44–47. doi:10.1016/S0022-5347(06)00576-3
- 46. Bubendorf L, Grilli B. UroVysion multiprobe FISH in urinary cytology. *Methods Mol Med.* 2004;97:117–131. doi:10.1385/1-59259-760-2:117
- Bubendorf L, Grilli B, Sauter G, *et al.* Multiprobe FISH for enhanced detection of bladder cancer in voided urine specimens and bladder washings. *Am J Clin Pathol.* 2001;116(1):79–86. doi:10.1309/K5P2-4Y8B-7L5A-FAA9
- 48. Zellweger T, Benz G, Cathomas G, *et al*. Multi-target fluorescence in situ hybridization in bladder washings for prediction of recurrent bladder cancer. *Int J Cancer*. 2006;119(7):1660–1665. doi:10.1002/ijc.21704
- 49. Mischinger J, Guttenberg LP, Hennenlotter J, *et al.* Comparison of different concepts for interpretation of chromosomal aberrations in urothelial cells detected by fluorescence in situ hybridization. *J Cancer Res Clin Oncol.* 2017;143(4):677–685. doi:10.1007/s00432-016-2310-5
- 50. Gofrit ON, Zorn KC, Shikanov S, Steinberg GD. Marker lesion experiments in bladder cancer--what have we learned? *J Urol*. 2010;183(5):1678–1684. doi:10.1016/j.juro.2009.12.104
- 51. Yoder BJ, Skacel M, Hedgepeth R, *et al.* Reflex UroVysion testing of bladder cancer surveillance patients with equivocal or negative urine cytology: a prospective study with focus on the natural history of anticipatory positive findings. *Am J Clin Pathol.* 2007;127(2):295–301. doi:10.1309/ADJL7E810U1H42BJ
- Seideman C, Canter D, Kim P, et al. Multicenter evaluation of the role of UroVysion FISH assay in surveillance of patients with bladder cancer: does FISH positivity anticipate recurrence? World J Urol. 2015;33(9):1309–1313. doi:10.1007/s00345-014-1452-9
- 53. Virk RK, Abro S, de Ubago JMM, *et al.* The value of the UroVysion® FISH assay in the risk-stratification of patients with "atypical urothelial cells" in urinary cytology specimens. *Diagn Cytopathol.* 2017;45(6):481–500. doi:10.1002/dc.23686

- 54. Pycha A, Lodde M, Comploj E, *et al.* Intermediate-risk urothelial carcinoma: an unresolved problem? *Urology*. 2004;63(3):472–475. doi:10.1016/j.urology.2003.10.020
- 55. Maffezzini M, Campodonico F, Capponi G, *et al.* Prognostic significance of fluorescent in situ hybridisation in the follow-up of non-muscle-invasive bladder cancer. *Anticancer Res.* 2010;30(11):4761–4765.
- 56. Kawauchi S, Sakai H, Ikemoto K, *et al.* 9p21 index as estimated by dual-color fluorescence in situ hybridization is useful to predict urothelial carcinoma recurrence in bladder washing cytology. *Hum Pathol.* 2009;40(12):1783–1789. doi:10.1016/j.humpath.2009.06.011
- 57. Krüger S, Mess F, Böhle A, Feller AC. Numerical aberrations of chromosome 17 and the 9p21 locus are independent predictors of tumor recurrence in non-invasive transitional cell carcinoma of the urinary bladder. *Int J Oncol.* 2003;23(1):41–48.
- 58. Kamat AM, Dickstein RJ, Messetti F, *et al.* Use of fluorescence in situ hybridization to predict response to Bacillus Calmette-Guérin therapy for bladder cancer: results of a prospective trial. *J Urol.* 2012;187(3):862–867. doi:10.1016/j.juro.2011.10.144
- 59. Liem EIML, Oddens JR, Vernooij RWM, *et al.* The role of fluorescence in situ hybridization for predicting recurrence after adjuvant Bacillus Calmette-Guérin in patients with intermediate and high risk nonmuscle invasive bladder cancer: a systematic review and meta-analysis of individual patient data. *J Urol.* 2020;203(2):283–291. doi:10.1097/JU.000000000000566
- 60. Lotan Y, Inman BA, Davis LG, *et al.* Evaluation of the fluorescence in situ hybridization test to predict recurrence and/or progression of disease after Bacillus Calmette-Guérin for primary high grade nonmuscle invasive bladder cancer: results from a prospective multicenter trial. *J Urol.* 2019;202(5):920–926. doi:10.1097/JU.00000000000355
- 61. Davis N, Mor Y, Idelevich P, *et al.* A novel urine cytology stain for the detection and monitoring of bladder cancer. *J Urol.* 2014;192(6):1628–1632. doi:10.1016/j.juro.2014.06.079
- 62. Davis N, Shtabsky A, Lew S, *et al*. A novel urine-based assay for bladder cancer diagnosis: multi-institutional validation study. *Eur Urol Focus*. 2018;4(3):388–394. doi:10.1016/j.euf.2016.10.004



CHAPTER 11

Bladder Cancer Tissue-Based Biomarkers



CHAIR

Francesco Soria¹

AUTHORS

Natalya Benderska-Söder² Anirban P. Mitra³ Marco Moschini⁴ Marta Sánchez-Carbayo⁵ Bernd J. Schmitz-Dräger^{2,6} Stefania Zamboni⁷



AFFILIATIONS

- ¹Division of Urology, Department of Surgical Sciences, Torino School of Medicine, Turin, Italy
- ² Urologie 24, St-Theresien-Krankenhaus Nürnberg, Nuremberg, Germany
- ³Institute of Urology, University of Southern California, Los Angeles, United States
- ⁴Klinik für Urologie, Luzerner Kantonsspital, Lucerne, Switzerland
- ⁵Translational Oncology Lab, Lucio Lascaray Research Center, University of the Basque Country, Vitoria-Gasteiz, Spain
- ⁶ Department of Urology and Pediatric Urology, Friedrich-Alexander University, Erlangen, Germany
- ⁷Urology Unit, ASST Spedali Civili, Brescia, Italy; Department of Medical and Surgical Specialties, Radiological Science and Public Health, University of Brescia, Italy

Table of Contents

11.1 Introduction			
11.2 Technical Aspects of Tissue-Based Biomarkers in Bladder Cancer	268		
11.3 Tissue-Based Biomarkers in Non-Muscle Invasive Bladder Cancer	269		
11.3.1 Prognostic markers for disease recurrence	270		
11.3.2 Prognostic markers for disease progression	272		
11.3.3 Predictive markers of response to intravesical therapy	273		
11.4 Tissue-Based Biomarkers in Muscle-Invasive Bladder Cancer	273		
11.4.1 Prediction of oncological outcomes	273		
11.4.2 Prediction of disease stage at radical cystectomy	274		
11.4.3 Prediction of oncological outcomes after radical cystectomy alone	275		
11.4.4 Prediction of response to neoadjuvant chemotherapy	277		
11.4.5 Prediction of response to systemic chemotherapy	280		
11.4.6 Prediction of response to systemic immunotherapy	285		
11.4.7 Prediction of response to radiotherapy	287		
11.5 Conclusions	291		
11.6 References	292		

11.1 Introduction

There have been significant innovations in the treatment of bladder cancer (BCa). While most treatments are standardized, we are transitioning from the era of "one size fits all" to the era of "precision medicine," where treatments are personalized and tailored to patients' tumour characteristics. Biomarkers play an undeniable role in this setting, allowing for patient risk stratification, predicting response to treatments, and paving the way for targeted therapies. In this section, the technical aspects of tissue-based biomarkers as well as their current role in terms of clinical utility, both in non-muscle invasive bladder cancer (NMIBC) and muscle-invasive bladder cancer (MIBC), will be reviewed.

11.2 Technical Aspects of Tissue-Based Biomarkers in Bladder Cancer

Several technical aspects should be considered when working with tissue specimens:

First of all, there are important differences between using fresh, frozen, or formalin-fixed material. The use of fresh or fresh-frozen tissue enriches the quality of RNA-derived material as compared to formalin-fixed tissue.¹ However, current commercial kits have improved the amount and quality of RNA material that can be extracted. DNA is usually more stable and unless long nucleic acids are required, DNA of sufficient quality for analysis can be obtained for the majority of the polymerase chain reaction (PCR)-based methods in fresh, fresh-frozen, or formalin-fixed material.

Second, it is critical to consider that bladder tumours are extremely heterogeneous. When working with non-muscle invasive disease, this heterogeneity might be less relevant than with advanced disease and tumour cell types might be more homogeneous. Thus, analyses performed using different paraffin blocks could provide similar results. However, when working with muscle-invasive disease, tissue heterogeneity might be extremely high, with differential ratios between tumour and stromal cells among paraffin blocks leading to very different results if microdissection is not performed. In gene profiling, a study demonstrated that differential results can be obtained in non-muscle and muscle-invasive tumours comparing fresh-frozen material, frozen-microdissected tissue, and laser-microdissected frozen tissue.¹ Using immunohistochemistry to evaluate tissue heterogeneity may lead to significant differences when staining sections from different blocks. There is a trend toward using tissue microarrays because of the possibility of measuring hundreds of tumours in one single slide. However, in muscle-invasive tumours, it is advisable to evaluate protein patterns of expression in single slides because of the risk for heterogeneity in a high number of patients.

Third, sample handling is very important to preserve the quality of the specimen, whether it is for nucleic acid extractions or protein patterns measurements by immunohistochemistry. In frozen material, it is important that freezing is performed within 30 minutes from the time the specimen is removed. It is advisable to have freezers on-site in the operating room. When working with paraffin-embedded tumours, it is important that specimens are maintained no longer than 24 hours in formalin for fixation and that blocks are well orientated to be cut

within that time. This may also affect nucleic acid quality for PCR-based measurements, and differences among specimens from different hospitals can be observed due to sample handling of paraffin-embedded material.^{2,3}

Fourth, the use of controls is mandatory. Comparison with normal urothelium should always be performed in any experiment at the DNA, RNA, or protein level.⁴ Matching normal urothelium might not always be available, and the presence of epigenetic or genetic alterations in "adjacent normal" might affect interpretation of results.⁵ Access to normal urothelium obtained from patients without BCa is recommended. When working with immunohistochemistry protein patterns, it is important to use technical controls that can prove that each step has been correctly performed. These should include analyses on slides without adding primary and secondary antibodies, blocking nonspecific binding of antibodies, or using different tissue type controls.

Finally, several considerations should be made in the use of tissue microarrays (TMAs) in immunohistochemical patterns of expression. Indeed, these arrays represent an efficient way to measure hundreds of cases in a single experiment while minimizing cost and use of the primary antibody. It is important to account for tissue heterogeneity, which may be particularly important for invasive tumours. Using duplicate specimens can help validate TMA findings. These tissue arrays should include different tissue types surrounding the spots containing bladder tumours, which may serve as negative and positive controls for any tested antibody so that each staining is internally controlled.⁴

11.3 Tissue-Based Biomarkers in Non-Muscle Invasive Bladder Cancer

In general, prognostic information for patients with NMIBC is highly desirable, as guidance for further treatment and follow-up is urgently needed. So far, this information relies exclusively on clinicopathologic parameters.^{6–9} However, additional information reflecting the biology of a given tumour could greatly impact patient management. Therefore, tremendous research efforts have been made throughout the past decades to identify and characterize molecular markers related to tumour prognosis. Numerous different markers related to different pathways of cell growth and differentiation and of various molecular origins have been explored. This chapter aims at the definition of the challenges and summarizes the current status of tissue-based molecular markers in NMIBC. To improve the readability and clinical utility, we restricted this review to more widely studied markers, aiming at covering more recent achievements, and focusing on suggestions about how to implement molecular markers in clinical practice.

As previously discussed, to include a given marker in clinical decision-making, several steps must be taken, including technical aspects and questions considering thorough clinical validation. The necessity of validating the prognostic role of a specific marker is greatly underestimated. Confirming the findings by internal and external validation is still rare in the current literature, especially in NMIBC. Another shortcoming in many studies is the lack of considering established prognostic clinical and pathological information.^{8,9} Finally, inclusion of a marker in clinical decision-making requires confirmation of its relevance in a prospective trial. As this aspect has been

largely neglected in the past, current guidelines do not consider tissue markers in patient management.⁶ The p53 trial results triggering a decision for or against chemotherapy in advanced BCa has remained a rare exception.¹⁰ It is only today, in the age of personalized medicine, that molecular markers are included in randomized trials, although again, this is still a domain of MIBC. Key prognostic biomarkers for disease recurrence and progression in NMIBC are listed in **Table 11-1** and briefly described below.

11.3.1 Prognostic markers for disease recurrence

There are two general classes of markers: prognostic markers and predictive markers. A prognostic biomarker provides information about a patient's overall outcome (cancer recurrence/survival/overall mortality) regardless of therapy, while a predictive biomarker gives information about the effect of a therapeutic intervention.

Numerous biomarkers have been investigated to determine prognostic risk of tumour recurrence in NMIBC.11-13

The p53 tumour suppressor gene is probably the first molecular alteration that has been extensively studied, but there have been conflicting results regarding its association with prognosis. Several groups report a worse outcome,^{14,15} but this was not confirmed by other investigators.^{16,17} Similarly, Shariat *et al.*¹⁸ found a mutant p53 genotype more frequently in recurrent tumours, while another group¹⁹ observed an increased recurrence rate in patients with wild-type tumours.

Using p53 as a marker has issues due to multiple cell cycle regulators that may have overlapping roles. Considering the biological diversity of NMIBC, along with its intratumoural heterogeneity, the research focus on tissue marker research has shifted from investigation of single alterations to consideration of combined alterations, including gene classifiers for distinguishing between recurrent and nonrecurrent NMIBC, with promising results.^{18,20–22} Nevertheless, results from a large, international retrospective validation study of 404 patients investigating a 26-gene signature found no association with tumour recurrence.²³ Fibroblast growth factor receptor 3 (FGFR3) mutations have been correlated with the prognosis of patients with NMIBC. A retrospective multicentre study investigated the prognostic potential of FGFR3 status and three molecular markers (MIB-1, p53, and P27kip1) in 286 patients with NMIBC, with a mean follow-up of 5.5 years. While p53 and P27kip1 expression yielded no additional information, the combination of FGFR3 and MIB-1 was found to be an independent predictor of disease recurrence rate.¹⁷ More recently, dysregulation of several microRNAs (eg, miR-138, miR-26b-5p, and miR-221/222 cluster expression) has been suggested to predict tumour recurrence;^{24–26} however, validation and prospective assessment are lacking.

In summary, the role of molecular markers in the prognostication of NMIBC disease recurrence seems limited, not only due to technical reasons but also because clinical parameters (eg, multiplicity, tumour size, incomplete transurethral resection [TUR]) importantly affect this event and mitigate the impact of biomarkers.¹⁷

Molecular pathway	Bio- marker	Method	n	Results	Reference
	RB	IHC	74	No association with progression	Têtu <i>et al.</i> ⁴⁰
Cell cycle	Det	шc	207	No association with progression	Liukkonen <i>et al.</i> 41
regulation	P21	IHC	244	No association with recurrence	Pfister <i>et al.</i> ⁴²
eration	P2 7	IHC	61	No association with recurrence and progression	Park <i>et al.</i> ⁴³
	Ki-6 7	IHC 61		No association with recurrence and progression	Park <i>et al.</i> ⁴³
		IHC	69	Overexpression predicts disease progression	Serth <i>et al.</i> ¹⁴
		IHC	104	Overexpression predicts disease recurrence	Vorreuther <i>et al.</i> ¹⁵
	p53	IHC	286	Overexpression alone predicts disease progression, but not in combination with FGFR3 mutation	van Rhijn <i>et al.</i> ¹⁷
Cell death pathways		IHC	83	Overexpression predicts disease recurrence and progression	Shariat <i>et al.</i> ¹⁸
		rtPCR	105	No prognostic value	Moonen <i>et al.</i> ¹⁹
	BCL2	IHC	100	No association with recurrence	Tzai <i>et al</i> . ⁴⁴
		IHC	93	No association with recurrence	Wu et al.45
	FGFR3	rtPCR	286	Mutation associated with higher recurrence-free and progression-free survival	van Rhijn <i>et al</i> . ¹⁷
		IHC	88	Association with recurrence and progression	Hegazy et al.46
C 11	ERBB2	rtPCR	141	Association with recurrence and progression	Lim et al.47
Cell growth signalling	(HER2)	rtPCR	34	Association with progression	Breyer <i>et al.</i> (2017) ⁴⁸
Signannig	Survivin		233	Association with progression	Breyer <i>et al.</i> (2016) ⁴⁹
		IHC	115	Association with recurrence and progression	Senol et al.50
			283	Association with progression and survival	Fristrup <i>et al.</i> ⁵¹
			185	No association with recurrence	Chow et al.52
Angiogen- esis	VEGF	IHC 140		No association with recurrence and progression	Theodoropoulos <i>et al.</i> ⁵³
markers	HIF-1α	IHC	140	No association with recurrence and progression	Theodoropoulos <i>et al.</i> ⁵³
Immune markers	PD-L1	rtPCR	296Association with recurrence, progression, and survivalBrey (201		Breyer <i>et al.</i> (2018) ³⁸

TABLE 11-1 Prognostic Biomarkers in Non-Muscle Invasive Bladder Cancer

Abbreviations: BCL2, B-cell/CLL lymphoma 2; FGFR3, fibroblast growth factor receptor 3; HIF-1α, hypoxia-inducible factor 1α; IHC, immunohistochemistry; PD-L1, programmed cell death 1 ligand 1; RB, retinoblastoma; rtPCR, reverse transcription polymerase chain reaction; VEGF, vascular endothelial growth factor.

11.3.2 Prognostic markers for disease progression

A plethora of different markers has been tested for the prognostication of tumour progression in NMIBC. The main concern with progression of disease is from NMIBC to MIBC, especially in patients with T1 disease. There are only a few biomarkers found to be clinically relevant and deserving of discussion.

p53 alteration is one of the first and certainly most frequently studied markers in this context. Most of these studies, including a combined analysis of 23 studies,²⁷ reported a correlation between p53 overexpression or p53 mutation and tumour progression. However, as p53 alterations are closely related to tumour grade, stage, and other molecular changes, an independent prognostic value of this parameter remains a matter of controversy.¹⁶⁻¹⁸ Immunohistochemical p53 overexpression has also been tested in combination with other alterations, frequently related to cell cycle regulation. Shariat et al.¹⁸ in analyzing p53, pRB, P21, and P27 expression in a large retrospective analysis, concluded that the combination of altered markers rather than a single marker alteration was associated with tumour progression on multivariable analysis. These findings were supported by the work of Chan and his group, who examined the expression of angiogenin, matrix metalloproteinase-2, p53, RB, and PAI-1 in NMIBC.²² However, prospective validation of these findings is lacking. There was one prospective study, where every patient with high-grade NMIBC treated with TUR of the bladder underwent immunohistochemical staining for 5 biomarkers (p21, p27, p53, Ki-67, and cyclin E1). Results indicated that there were no differences in survival based on the number of altered markers, nor was biomarker status a significant predictor of recurrence or progression. While marker alterations have marginally improved discrimination of European Organisation for Research and Treatment of Cancer (EORTC) and Club Urológico Español de Tratamiento Oncológico (CUETO) models, their models were found to have only moderate predictive ability.²⁸

A molecular grading based on the combination of FGFR3 mutation and MIB-1 expression has been shown to be significantly associated with disease progression. The molecular grading system based on this observation was validated in a retrospective analysis with a mean 8.8 years follow-up interval.²⁹ A more recent investigation, using a more detailed molecular grading system, confirmed the earlier findings.³⁰ Results from another large prospective study of 1,239 patients from the same group demonstrated that molecular grading based on FGFR3 mutational status and methylation of GATA2 was able to improve the European Association of Urology (EAU) NMIBC risk score in predicting tumour progression.³¹ The prognostic relevance of the FGFR3 mutational status was further corroborated by prospective investigations.^{32,33}

Development of gene classifiers and subtyping using microarrays is another option for combining molecular information.^{34,35} In a large, prospective Scandinavian-based trial of 1,224 patients, Dyrskjøt *et al.* demonstrated that the results of a 12-gene, real-time qualitative PCR assay yielded independent prognostic information on tumour progression.³⁶ Nevertheless, with a 66% sensitivity and specificity to predict tumour progression as a stand-alone assay, it becomes obvious that, at this stage, information obtained by molecular makers is not sufficient and needs to be integrated with established clinicopathologic variables.

11.3.3 Predictive markers of response to intravesical therapy

Regarding tumour recurrence and progression, various tissue-based biomarkers have been evaluated for prediction of response in patients with NMIBC undergoing bacillus Calmette-Guérin (BCG) therapy. To date, the best available evidence comes from a validation study based on two Nordic multicentre trials comparing treatment with BCG with other intravesical adjuvant therapies.³⁷ In this report, ezrin, CK20, and Ki-67 have been analyzed in a TMA. In BCG-treated patients, at multivariable analysis, none of the variables correlated with disease recurrence and only tumour multifocality was associated with disease progression.

Following the advent of immunotherapy with checkpoint inhibitors, also in the NMIBC setting (recently, the use of pembrolizumab in patients with BCG-unresponsive carcinoma in situ [CIS] has been approved by the FDA), the role of potential immune markers to predict response to BCG has been investigated with promising results. However, it should be noted that these findings need to be externally validated before they could be considered for clinical practice. The prognostic role of programmed cell death 1 receptor (PD-1) and programmed cell death 1 ligand 1 (PD-L1) mRNA expression has been recently assessed:³⁸ high mRNA expression of PD-L1 was able to independently predict improved recurrence-free, progression-free, and cancer-specific survival (CSS) in T1 NMIBC patients treated with BCG. Moreover, the involvement of certain classes of lymphocytes is of major significance in the immunotherapy response as a reflection of the immune system activation. It has been shown that BCG generates a Th1 response and, therefore, an increased Th1 activity has been observed in patients responding to intravesical immunotherapy.³⁹ Conversely, the presence of a preexisting Th1 immunologic environment within the tumour was associated with BCG failure. Consequently, the CD4+/CD8+ lymphocyte ratio in the primary specimen was investigated as a biomarker to predict BCG response.

11.4 Tissue-Based Biomarkers in Muscle-Invasive Bladder Cancer

11.4.1 Prediction of oncological outcomes

The standard treatment for patients with MIBC is radical cystectomy (RC) with neoadjuvant chemotherapy (NAC). However, despite the administration of adequate therapy and the recent development of new treatment strategies, such as trimodal therapy or targeted therapies, MIBC remains an aggressive disease characterized by a generally unfavourable prognosis,⁵⁴ high rates of recurrence,⁵⁵ and progression to metastatic disease. There are significant challenges in accurately staging the disease and insufficient ability using clinical/pathological factors alone to predict recurrence and progression, and importantly, an inability to predict response to systemic therapies (chemotherapy and immunotherapy) and radiotherapy. The consequence is that many patients are undertreated, overtreated, or given therapies which are unlikely to benefit them.

Some clinical preoperative features, such as clinical stage, presence of concomitant CIS at the time of TUR, tumour grade, presence of variant histology at TUR, presence of lymphovascular invasion (LVI) at TUR, and presence of preoperative hydronephrosis have been found to be associated with worse oncologic outcomes after RC.⁵⁶ Although several nomograms and prognostic models aiming to predict long-term prognosis of patients treated with RC⁵⁷ and stratify patients for selection for NAC, based on these clinical and pathological parameters, have been proposed, none of them have proved sufficiently accurate to entered in clinical practice.^{58,59} Understanding the molecular pathology and biology of BCa could be useful to improve patient stratification and clinical decision-making. Recently, several reports have focused on molecular biomarkers as diagnostic and prognostic tools in MIBC, although their application in clinical practice remains unclear to date. In this section, the role of tissue biomarkers in the prediction of prognosis after RC, and in the response to neoadjuvant and adjuvant therapies will be reviewed.

11.4.2 Prediction of disease stage at radical cystectomy

An accurate prediction of disease stage at RC is of fundamental importance to risk stratification and to patient selection for neoadjuvant systemic therapies. Despite international guidelines recommending NAC in cT2-T4a NoMo patients, compliance with this recommendation remains low, especially in cT2 disease. This is probably due to the fact that data from two prospective randomized clinical trials (SWOG 8710 and BA06 30894) showed a greater survival benefit for patients with ≥cT3 disease compared to those with cT2 (survival gain of 42 vs 19 months, respectively).⁶⁰ However, a critical point is represented by the poor accuracy of clinical staging and, consequently, by the high rate of upstaging at final pathology. Therefore, an accurate preoperative staging of the disease is essential for decision-making regarding preoperative therapies. Several tissue-based biomarkers have been investigated for this purpose and have been integrated in predictive models. Mitra et al. firstly developed a pre-cystectomy decision model to predict pathological upstaging and oncological outcomes in cT2 patients undergoing RC.⁶¹ This model was based on clinicopathologic variables such as the preoperative presence of hydronephrosis, evidence of deep muscularis propria invasion, and LVI as well as tumour growth pattern and count. Subsequently, Shariat et al. tested the accuracy of a preoperative panel of tissue-based biomarkers (p53, p21, p27, Ki67, and cyclin E1); the number of altered biomarkers was categorized as favourable (≤ 2 altered markers) or unfavourable (>2).⁶² An unfavourable biomarker score was able to predict T-stage upstaging, but not T- or/r N-stage upstaging; moreover, the overall accuracy of the model in the prediction of the T-stage upstaging was low (62%). Recently, a genomic subtyping classifier was used to evaluate pathological upstaging in a multiinstitutional cohort of patients with cT1-T2 urothelial carcinoma treated with radical cystectomy.⁶³ Luminal tumours, characterized by a strong expression of markers typically associated with the luminal subtype (ie, peroxisome proliferator-activated receptor y and KRT20) and lower expression of basal-associated, epithelialmesenchymal transition (EMT)-associated, immune-associated, and stromal-associated markers, showed a lower rate of upstaging to nonorgan-confined disease compared to nonluminal tumours (34% vs 51%). Pending external validation, molecular characterization promises to transform the paradigm of BCa risk stratification, thus paving the way to an even more personalized approach.

11.4.3 Prediction of oncological outcomes after radical cystectomy alone

There has been an interest in predicting likelihood of recurrence in patients who have undergone cystectomy alone. These patients may benefit from adjuvant therapies such as chemotherapy⁶⁴ and there are multiple trials evaluating the value of adjuvant checkpoint inhibitors. Key biomarkers evaluated for prediction of oncological outcomes are listed in **Table 11-2**.

Molecular pathway	Biomark- er(s)	Method	n	Results	Reference
Cell cycle	RB	IHC	38	Association with cancer-specific mortality	Cordon-Cardo et al. ⁷³
regulation	P21	IHC	692	Association with disease recurrence and cancer-specific mortality	Shariat <i>et al.</i> (2010) ⁸²
	250	IHC	692	Association with disease recurrence and cancer-specific mortality	Shariat <i>et al.</i> (2010) ⁶⁶
	P53	IHC	243	Association with disease recurrence and cancer-specific mortality	Esrig <i>et al</i> . ⁶⁵
Cell death	ERBB2 (HER2) Survivin	IHC	354	No association with oncological outcomes	Soria <i>et al.</i> ⁷⁰
puttiwuys		IHC	198	Association with disease recurrence and cancer-specific mortality	Bolenz <i>et al.</i> ⁷¹
		IHC	222	Association with disease recurrence and overall mortality	Shariat <i>et al.</i> (2007) ⁷⁵
Angiogenesis markers	VEGF IHC		286	Association with cancer-specific mortality	Herrmann <i>et</i> <i>al</i> . ⁸³
Markers of	E-cadherin	IHC	25	Association with survival	Bringuier et al. ⁸⁴
invasion	MMPs	IHC	54	Association with disease recurrence	Vasala <i>et al</i> . ⁸⁵

TABLE 11-2 Prognostic Biomarkers After Radical Cystectomy Alone in Muscle-invasive Bladder Cancer

Abbreviations: IHC, immunohistochemistry; MMP, matrix metalloproteinase; RB, retinoblastoma; VEGF, vascular endothelial growth factor.

Currently, *p53* is the most widely studied prognostic biomarker in patients treated with RC, with conflicting results reported in the literature. In patients with BCa confined to the bladder, *p53* has been associated with progression and survival, independent of tumour grade, stage, and lymph-node status.⁶⁵ Shariat *et al.*⁶⁶ evaluated data from 692 patients with advanced BCa (pT3–pT4, with or without N+) treated with RC and pelvic lymph node dissection (PLND): at multivariable analysis, *p53* expression was independently associated with recurrence and cancer-specific mortality (CSM). These findings were partially confirmed in a meta-analysis by Malats *et al.*⁶⁷: a prognostic value of *p53* overexpression for disease recurrence was observed in 9 of 34 studies (27%).

Human epidermal growth factor receptor 2 (HER2) is a tyrosine kinase transmembrane receptor involved in cell cycle regulation and cell proliferation. HER2 overexpression has been extensively studied in breast and gastric cancers, and it has been found to be associated with malignant transformation and oncogenesis.^{68,69} HER2 status has been tested also as a prognostic marker in patients with MIBC treated with RC, with or without perioperative systemic therapies. Soria *et al.*⁷⁰ found that HER2 overexpression was associated with adverse pathological features at RC, such as the presence of lymph node metastasis. However, HER2 overexpression did not translate into worse oncological outcomes. Conversely, Bolenz *et al.*⁷¹ reported that patients with HER2 positivity had a significantly increased risk for both disease recurrence (hazard ratio, 1.95; p=0.003) and CSM (hazard ratio, 2.06; p=0.004), compared to those with HER2 negativity.

The *retinoblastoma protein (RB1)* is a tumour suppressor gene, which acts as a negative regulator of cell cycle progression and has been proved to be dysregulated in several cancers. The loss of RB1 expression is an adverse prognostic biomarker in MIBC.^{72,73} Inactivating RB1 mutation translates into a lower expression of FGFR3 levels and is associated with significantly worse CSS.⁷⁴

Survivin, an inhibitor of apoptosis, was found to be associated with disease recurrence (p=0.04), CSM (p=0.03), and all-cause mortality (p=0.04) in 222 consecutive patients treated with RC and PLND.⁷⁵ These results have been externally validated and survivin status has been incorporated into a nomogram for the prediction of outcomes in patients with pT1-3NoMo disease. The addition of survivin has improved the accuracy of the model over standard clinicopathologic features for prediction of disease recurrence and CSS.

However, even if tissue-based markers such as p53, RB1, and survivin have shown to be associated with longterm outcomes in patients with MIBC treated with RC, their role in clinical practice as single markers remains limited, mainly due to their insufficient accuracy. Models based on the assessment of multiple markers (p53, p21, RB, cyclin E1, and p27) have shown higher predictive accuracy compared to those based on single markers.^{76–78}

A prospective study of 216 patients treated with RC and lymphadenectomy, and who underwent immunohistochemical staining for p53, p21, p27, cyclin E1, and Ki-67, found that in a multivariable model adjusting for pathologic stage, margins, lymph node involvement, and adjuvant chemotherapy, only LVI and a number of altered biomarkers were independent predictors of recurrence and CSS.⁷⁹ At present, molecular markers have not been used in routine care, as clinical trials demonstrating a clinical utility have not been performed.

As discussed, BCa molecular characterization is acquiring increasing importance in the prediction of prognosis in patients with MIBC. In 2014, the Cancer Genome Atlas Research Network initially identified four clusters of high-grade MIBC according to their prognosis.⁸⁰ The "cluster I" tumours present a papillary-like morphology, with overexpression of FGFR3, decreased expression of miR-99a and miR-100, and high expression of luminal breast differentiation markers, including GATA3 and FOXA1. Similar characteristics in breast differentiation markers are shared with "cluster II" tumours, which also present overexpression of uroplakins, E-cadherin, and members of the miR-200 family. Moreover, overexpression of ERBB2 (erb-b2 receptor tyrosine kinase 2, formerly HER2/*neu*]) and estrogen receptor- β by these tumours suggests a potential beneficial role of hormonal therapies. "Cluster III tumours," defined as basal/squamous-like for their similarities with basal-like breast cancers and squamous cell cancers of the head, neck, and lung, are characterized by overexpression of epithelial lineage genes. Since 2014, several different molecular classifications have been proposed, and only recently, an international consensus on MIBC molecular subtypes has been achieved.⁸¹ Six different classes of MIBC have been identified: luminal papillary (24%), luminal nonspecified (8%), luminal unstable (15%), stroma-rich (15%), basal/squamous (35%), and neuroendocrine-like (3%). These classes differ regarding the underlying oncogenic mechanisms, the infiltration by immune and stromal cells, and the histological and clinical characteristics, including outcomes. Specifically, compared to luminal papillary tumours that were taken as reference, luminal nonspecified and stroma-rich tumours showed similar outcomes, while luminal unstable, basal/squamous, and neuroendocrine-like subtypes were associated with worse survival, the latter representing the class with the worst prognosis (hazard ratio, 2.18; *p*<0.05). Moreover, this consensus classification, besides providing a promising tool for risk stratification, suggests possible therapeutic implications such as those related to targeted therapies, thereby representing a milestone for MIBC classification.

11.4.4 Prediction of response to neoadjuvant chemotherapy

Several potential tissue biomarkers have been recently evaluated as molecular predictors of response to cisplatinbased NAC, including DNA repair genes, regulators of apoptosis, receptor tyrosine kinases, genes involved in cellular efflux, and molecular subtypes. Key biomarkers investigated for prediction of response to NAC are listed in **Table 11-3**.

Molecular pathway	Biomark- er(s)	Method	Drug(s)	N	Results	Reference
Cellular efflux	CTR1	IHC	Cis	47	Association with pathologic response	Kilari <i>et al</i> . ¹⁰²
		IHC	MVAC	111	Association with survival	Sarkis <i>et al</i> . ¹⁰⁰
Cell death pathways	P53	IHC	MVAC	44	Does not predict pathologic response	Plimack et al.96
	BCL2	IHC	Cis + ra- diotherapy	51	Low levels associated with better prognosis	Cooke <i>et al</i> . ¹⁰¹
	BRCA1	rtPCR	Cis	57	Low/intermediate levels predict pathologic response	Font <i>et al.</i> ⁸⁶
DNA repair	ERCC1	IHC	Cis	38	Does not predict pathologic response but predicts survival	Ozcan <i>et al</i> .91
	ERCC2	rtPCR	Cis	50	Predicts pathologic response	Van Allen <i>et al.</i> 93

TABLE 11-3 Biomarkers Associated With Response to Neoadjuvant Chemotherapy

Abbreviations: BCL2, B-cell/CLL lymphoma 2; BRCA1, breast cancer susceptibility gene 1; Cis, cisplatin-based; CTR1, high-affinity copper uptake protein 1; ERCC1, excision repair cross-complementing 1; ERCC2, excision repair cross-complementing 2; IHC, immunohistochemistry; MVAC, methotrexate, vinblastine, doxorubicin, cisplatin; rtPCR, reverse transcription polymerase chain reaction.

DNA repair genes

Cisplatin acts as an alkylating agent and interferes with DNA replication and gene transcription, thereby promoting cell death. The DNA damage caused by cisplatin is repaired by two pathways: the homologous recombination (HR) pathway, which includes the BRCA1, BRCA2, and RADS51 genes; and the nucleotide excision repair (NER) pathway, which includes several genes, such as ERCC15, CDK7, DDB1-2, and XPA. Alteration in NER and/or HR genes has been suggested as affecting the clinical response to cisplatin-based chemotherapy.

The *breast cancer susceptibility gene 1 (BRCA1)* gene encodes a nuclear protein that is recruited to the site of DNA breaks and modulates chemoresistance, responding to DNA damage with several different mechanisms. In breast cancer cell lines, ovarian cancer cell lines, and non–small cell lung cancer cell lines, a decrease in BRCA1 expression increases the sensitivity to cisplatin and is associated with a better survival after cisplatin-based chemotherapy. Font *et al.*⁸⁶ evaluated BRCA1 mRNA levels on TUR specimens of 57 patients treated with cisplatin-based NAC before RC. Intratumoural expression levels were assessed by real-time quantitative PCR. Patients with low to intermediate BRCA1 levels were found to have a significantly higher pathological response (defined as pTO-1 at RC specimen) compared to patients with high BRCA1 levels (66% vs 22%, *p*=0.01). Moreover, patients with low to intermediate levels had a significant improvement in median overall survival (OS) compared to patients with high BRCA1 levels (168 vs 34 months, *p*=0.02). BRCA1 levels were found to be an independent prognostic factor for OS also at multivariable analysis. However, these results have not been yet externally validated.

The *excision repair cross-complementing 1* (*ERCC1*) encodes a protein that is involved in DNA repair and DNA recombination. It has been associated with cisplatin resistance in ovarian, gastric, cervical, colon, and non–small cell lung cancers in several studies,^{87–89} whereas its role in BCa remains debated. Choueiri *et al.*⁹⁰ found no association between ERCC1 expression and response to cisplatin-based NAC, whereas Hemdan *et al.*, who evaluated ERCC1 expression in paraffin-embedded bladder tumour samples of patients treated with NAC, found that patients negative for ERCC1 had an improved OS compared to patients with ERCC1 positivity.¹⁷⁶ Similar results were reported by Ozcan *et al.*,⁹¹ who reported similar rates of pathological complete response after NAC between patients with low and high ERRC1 expression, but high levels of ERCC1 were found to be significantly associated with worse disease-free and OS.

The *excision repair cross-complementing 2* (*ERCC2*) gene encodes an NER helicase whose loss of function has been reported to be associated with cisplatin sensitivity in preclinical models.⁹² Initially, Van Allen *et al.*⁹³ prospectively evaluated the whole-exome sequencing on pre-chemotherapy tumours and germline DNA of 25 nonresponder patients and 25 responder patients with MIBC who received NAC and RC. The authors found that the ERCC2 gene was the only significantly mutated gene enriched in responder patients. Similar results were then replicated in a validation study.⁹⁴

Genomic alterations in the DNA repair-associated genes *ATM*, *RB1*, and *FANCC* were found to be predictors of response (87% sensitivity, 100% specificity) and improved OS (p=0.007) after methotrexate, vinblastine, doxorubicin, and cisplatin (MVAC) chemotherapy for MIBC.⁹⁵ These results were validated in an external cohort

of patients treated with gemcitabine/cisplatin. Another study published by Plimack *et al.*⁹⁶ evaluated all coding exons of 287 cancer-related genes in patients treated with dose-dense MVAC and found that mutations of ATM, RB1, or FANCC were associated with pathological complete response and improved OS.

Finally, Iyer *et al.*⁹⁷ evaluated the role of a DNA damage repair (DDR) gene set. Results indicated that the most frequently mutated DDR genes were BRCA1 (12%) and ATR (12%), and the presence of a deleterious DDR gene alteration was associated with chemosensitivity (positive predictive value for rpT2NO, 89%).

Tyrosine kinase receptors

The ERBB family of proteins is composed of four classes of tyrosine kinase growth factor receptors, including the epidermal growth factor receptor (EGFR), and the ERBB2, ERBB3, and ERBB4 receptors. The ERBB2 is an orphan receptor and its specific ligand remains unknown. The overexpression of ERBB2 has been demonstrated in several tumours. Recently, Groenendijk *et al.*⁹⁸ evaluated the expression of ERBB2 in pre-chemotherapy tumour tissue of 38 responder patients and 33 nonresponder patients with MIBC. Results indicated that 9 of 38 patients with complete response had a missense mutation of ERBB2, whereas none of the 33 nonresponder patients had this kind of mutation.

Regulators of apoptosis

The *p53* gene encodes for a nuclear phosphoprotein that is involved in transcriptional regulation; it acts as a tumoural suppressor gene that is able to respond to DNA damage and induce apoptosis. The p53 mutation is the most frequent genetic alteration found in human tumours, and it usually results in mutated protein accumulation in the nucleus and in the loss of its apoptotic activity. Although it has been demonstrated that p53 mutations confer sensitivity to cisplatin in BCa cells *in vitro*,⁹⁹ conflicting results regarding their role in response to NAC have been reported. Sarkis *et al.*¹⁰⁰ evaluated data of 90 patients treated with MVAC and RC, and they found that p53 nuclear overexpression was an independent prognostic factor for survival (p=0.001). Conversely, in a phase 2 trial by Plimack *et al.*⁹⁶ p53 mutation was not associated with pathologic response in patients treated with MVAC.

The *B-cell/CLL lymphoma 2 (BCL2)* gene belongs to the BCL2 family of regulator proteins involved in the regulation of apoptosis. Cooke *et al.*¹⁰¹ evaluated the expression of BCL2 and p53 genes in 51 patients with MIBC, who were randomized to receive either radiotherapy alone or radiotherapy plus cisplatin-based NAC. No difference was found in BCL2 positivity when the whole cohort was considered, but BCL2-negative patients receiving NAC had a significantly better prognosis, with a median survival of 72 months compared to 17 months in BCL2-positive patients. The authors concluded that quantification of BCL2 in patients undergoing radiotherapy for advanced BCa may be able to identify those who could benefit from NAC.

Genes involved in cellular efflux

High-affinity copper uptake protein 1 (CTR1) encodes a protein involved in cellular efflux and plays a role in the influx of platinum. Kilari *et al.*¹⁰² evaluated CTR1 expression in 47 patients with MIBC treated with NAC and found that CTR1 expression was significantly associated with pathological response.

Gene expression profiling and molecular subtypes of bladder cancer

Recent studies evaluated the role of molecular profiles for decision-making and counselling of patients treated with NAC and RC. Choi et al.¹⁰³ identified three molecular subtypes of MIBC on fresh-frozen tissue obtained from TUR: basal, luminal, and p53-like. The basal subtype is characterized by p53 activation, positive CK 5/6, high levels of EGFR, absence of cytokeratin 20, and squamous/sarcomatoid differentiation. This type of tumour was associated with worse survival and recurrence, but responded to NAC, suggesting that early management with NAC could be the best option to improve survival. The luminal subtype is characterized by the peroxisome proliferator-activated receptor γ (PPARy) pathway, estrogen receptor (ER) transcription, and FGFR3 mutations; some of these tumours responded to NAC, although no specific biomarker was determined. The p53-like tumours were characterized by wild-type p53 gene expression. In the study, none of the patients with this subtype responded to NAC. More recently, Seiler et al.¹⁰⁴ evaluated the entire transcriptome profiling of 343 pre-NAC TUR specimens, developing a genomic subtyping classifier able to predict consensus subtypes (claudin-low, basal, luminal-infiltrated, and luminal). The claudin-low tumours were associated with poor OS, independently of the NAC regimens administered. Patients with basal tumours had the most improvement in OS with NAC compared to surgery alone, whereas patients with luminal tumours experienced the best OS, with or without NAC. A consequent cluster evaluation of RC specimens¹⁰⁵ found an inconsistency with clusters of pre-NAC TUR specimens. In the recently developed international consensus on molecular classification of MIBC.⁸¹ no significant association was found between the consensus classed and oncologic outcomes in patients treated with NAC. In conclusion, although tissue markers seem to play a role in patient selection for NAC before RC, their use in clinical practice remains controversial. Validation studies and prospective, well-conducted trials are needed to confirm the reported preliminary results.

The initial results of a randomized phase 2 trial investigating the role of a gene expression model (COXEN) as a predictive biomarker in patients undergoing NAC and RC were presented at the 2019 American Society for Clinical Oncology (ASCO) meeting.¹⁰⁶ Patients were randomized to receive either NAC with dose-dense MVAC or gemcitabine/cisplatin, based on their personal gene expression profile. The primary endpoint of the trial was to assess whether the prespecified, treatment-specific gene expression profile was prognostic for pathologic response to NAC. Some 167 patients were included in the study and the COXEN was found to be a significant predictor for downstaging in the pooled analysis, but not in individual arms. These findings will also be used to validate DNA repair genes and subtyping signatures.

11.4.5 Prediction of response to systemic chemotherapy

This section will review molecular biomarkers that have been shown to predict response to chemotherapeutics in the adjuvant setting. Such response may be evidenced by prolongation of survival (usually measured by progression-free survival, disease-free survival, or OS). In the adjuvant setting, such endpoints may be more suitable for trial designs compared to traditional criteria (ie, Response Evaluation Criteria In Solid Tumors [RECIST]), as the primary tumour and organ involved is surgically removed.¹⁰⁷ Herein, "chemotherapy" refers to any drug therapeutic modality, targeted or otherwise, that is not primarily an immunotherapeutic. While NAC response was discussed in the preceding section, we will herein discuss determinants of response to systemically

administered chemotherapy in the adjuvant setting for muscle-invasive disease and for metastatic cancer. Key biomarkers predictive of response to systemic chemotherapy that have been evaluated for BCa are listed in **Table 11-4** and are briefly described below.

Cell cycle and proliferation

Homeostatic regulation of the urothelium is tightly controlled, and regulators of the cell cycle are crucial for maintaining this equilibrium.¹⁰⁸ The genesis and progression of BCa is centrally characterized by dysregulation of the cell cycle, which results in sustained proliferation signalling.¹⁰⁹ While many molecules have a role in controlling the cell cycle, the main players are cyclins and cyclin-dependent kinases.¹¹⁰ Cell cycle regulators and markers of proliferation are known to be important prognostic markers in BCa,¹¹¹ and several have been evaluated as predictors of chemotherapy response.^{112,113} MicroRNAs are small, single-stranded noncoding RNAs that can exert their function through post-transcriptional gene expression regulation and cell cycle control. A combination of such regulatory RNAs and transcription factors has also been shown to be predictive in patients with metastatic BCa treated with cisplatin-based therapy.¹¹⁴ However, there is yet to be a clinically validated role for them as predictive markers.

Cell death pathways

The series of cell death events that occur throughout normal development and in response to a variety of initiation stimuli is referred to as apoptosis. This process is effected by molecules called caspases, which may be directly or indirectly modulated in cancer cells, thereby allowing them to escape apoptosis.¹¹⁵ In turn, caspases are regulated by several molecules involved in the detection of DNA or mitochondrial damage, including p53 and BCL2.¹¹⁶ The prognostic and predictive value of p53 has been extensively evaluated in BCa, as previously reported.¹¹⁷ While initial retrospective studies were promising,⁶⁵ subsequent studies have reported conflicting conclusions regarding the predictive role of p53.^{112,118,119} A phase 3, randomized controlled trial was unable to support the chemotherapeutic predictive role for p53 in invasive disease.¹⁰ BCL2 is an important anti-apoptotic member of the intrinsic pathway that inhibits caspase activation. Expression of this protein in primary tumours has been correlated with response to platinum-based BCa therapies.^{101,119}

DNA damage repair

Many chemotherapeutic agents act by causing DNA damage, thereby impeding the replicative potential of cancer cells, if their DNA integrity is sufficiently disrupted.¹²⁰ Several chemotherapy agents used in BCa cause DNA damage, including alkylating agents that crosslink DNA strands (cisplatin); antimetabolites that mimic normal pyrimidine bases (gemcitabine, 5-fluorouracil) or that inhibit DNA synthesis (methotrexate); and anthracyclines that intercalate DNA base pairs and inhibit the topoisomerases that uncoil DNA for replication (doxorubicin, epirubicin). DNA repair, such as nucleotide excision repair, HR recombination, or mismatch-repair mechanisms can correct such chemotherapy-induced defects. Cancer cells that have deficient DNA damage repair mechanisms are unable to rectify such damage induced by these chemotherapy agents and are therefore more susceptible to being killed by the agents. Proteins involved in DNA damage detection and repair that play a role in BCa chemotherapy response include BRCA1, BRCA2, RAD51, PAR, PARP1, ERCC1, ERCC2, and RRM1. This has been the most promising class of predictive markers thus far for chemotherapeutic response. In the neoadjuvant setting, a study showed that 38% of patients in the combined discovery and validation cohorts who underwent platinum-based chemotherapy had an alteration in one or more of three DNA repair–associated genes; 91%

of these patients had pathologic stage T1 or less at the time of RC.⁹⁵ Similarly, a validation study found an *ERCC2* mutation in 21% of patients with muscle-invasive disease, and 80% of the marker-positive patients had pathologic stage T1 or less at the time of RC following NAC.¹²¹ In a study of patients with advanced or metastatic urothelial cancer receiving platinum-based palliative chemotherapy employing next-generation sequencing, 341 genes, including 34 DNA DDR-associated genes, were evaluated.¹²² The investigators identified 47% patients who harboured at least one DDR mutation. Patients with DDR gene alterations had significantly longer progression-free survival and OS compared with patients with wild-type DDR genes. In the setting of advanced urothelial carcinoma, overexpression of ERCC1, RAD51, and PAR has been correlated with worse survival for patients treated with first-line platinum combination chemotherapy.^{123,124}

Drug transport

For most chemotherapies to work, they must enter the cancer cell and disrupt a biological process. This implies that proteins that affect drug transport into the cancer cell or that alter drug metabolism could have important effects on chemotherapy efficacy. The *MDR1* gene encodes P-glycoprotein, a membrane-associated protein member of the superfamily of ATP-binding cassette transporters involved in transporting various molecules across extracellular and intracellular membranes. It has been studied in the context of chemotherapeutic response in BCa, with conflicting reports regarding its predictive value.^{112,125}

Cell growth signalling

Several peptide growth factors and their associated tyrosine kinase receptors are responsible for modulating growth signals from external cues and transmitting them via signal transduction pathways into the nuclei of urothelial cells. Aberrations in these growth factor receptors and/or the signals transmitted by them can result in an abnormal increase in the rate of transduction of growth signals, thereby leading to uncontrolled cellular proliferation and tumour formation. Such kinases are the targets of several new systemic therapies in oncology. Several tyrosine kinase inhibitors have been tried in BCa, including lapatinib (inhibits EGFR and HER2/*neu* pathways) and pazopanib (inhibits FGF, PDGF, and VEGF pathways). While these drugs appear to have limited activity in BCa, the possibility of biomarker enrichment for response has been assessed with mixed results.^{126–130}

DNA mutations and alterations

Both germline (patient) and somatic (tumour) DNA have been assessed for alterations that might predict response to chemotherapy agents, a field known as pharmacogenomics.¹³¹ In BCa, germline single-nucleotide variants (SNVs, formerly single-nucleotide polymorphisms [SNPs]; single base-pair changes that occur in a patient's genes) have been tested as predictors of chemotherapy response.^{132,133}

Immunologic factors and other molecules

Several other factors have been assessed for their ability to predict chemotherapy response, including immunological markers.¹³⁴ In some cases, these factors have been identified using a logical discovery process, such as proteomics, while in other cases, the rationale behind biomarker selection is less clear. Several of these factors are summarized in **Table 11-4**.

	Molecular pathway	Biomarker(s)	Method	Drug(s)	n	Results	Reference
		cyclin D1	IHC	Cis	63	Overexpression predicts better chemo response	Seiler <i>et al</i> . ¹¹³
	Call avala	CCND1*	FISH	Cis	63	Does not predict chemo response	Seiler <i>et al.</i> ¹¹³
	and pro- liferation	Ki-6 7	IHC	CMV, MVAC	99	Does not predict chemo response	Siu <i>et al</i> . ¹¹²
		miRNAs	rtPCR	MVAC, GC	83	Increased miR-21, miR-372, and E2F1 associated with chemo response and survival	Bellmunt <i>et al</i> . ¹¹⁴
			IHC	MC, MEC CMV, MVAC	83	Overexpression predicts improved survival in chemoresistant patients	Qureshi et al.118
		P53	IHC	CMV, MVAC	99	Does not predict chemo response	Siu et al. ¹¹²
	Cell death pathways		IHC	CISCA, MVAC	25	Overexpression associated with worse response	Kong et al. ¹¹⁹

MVAC

CISCA,

MVAC

GC, GCT

Cis

Cis

Cis

Cis

Cis

Cis

Cis

GC, GCT

GC, GCT

114

51

25

104

57

104

104

104

104

104

57

57

Does not predict chemo response

Low expression predicts better re-

Does not predict chemo response

Overexpression associated with worse

sponse to chemoradiation

(phase 3 RCT)

response

survival

survival

survival

survival

TABLE 11-4 Biomarkers Associated With Systemic Chemotherapy Response

Molacular Biomarkar(s) Mathad Drug(s) n

IHC

IHC

IHC

IHC

rtPCR

IHC

IHC

IHC

IHC

IHC

rtPCR

rtPCR

BCL₂

BRCA1

BRCA₂

RAD51

PAR

PARP1

ERCC1

RRM1

DNA

repair

Stadler *et al.*¹⁰

Cooke et al.¹⁰¹

Kong *et al.*¹¹⁹

Bellmunt et

 $al.^{124}$

Mullane *et al.*¹²³

Mullane *et al.*¹²³

Mullane et al.123

Mullane et al.¹²³

Mullane et al.¹²³

Mullane et al.¹²³

Bellmunt *et al*.

Bellmunt *et al*.

 $(2007)^{124}$

 $(2007)^{124}$

Molecular Biomarker(s) Method Drug(s) n Results Reference pathway Overexpression associated with infe-Hoffmann et MDR1 rtPCR MVEC 108 rior outcome al. 125 P-glycopro-Drug CMV, Siu et al.¹¹² tein IHC Does not predict chemo response 99 MVAC resistance (MDR₁) Bellmunt *et al*. Caveolin-1 rtPCR GC, GCT 57 Does not predict chemo response $(2007)^{124}$ Pazopan-Mutation associated with partial FGFR3 WES Pinciroli et al.126 3 ib response Pazopan-Mutation associated with improved WES Pinciroli et al.126 3 ib response ERBB2 Powles et al.127 (HER₂) IHC Lapatinib 116 Does not predict chemo response Novara et al.¹²⁸ IHC Lapatinib Does not predict chemo response 34 Cell HER1 IHC Lapatinib 116 Does not predict chemo response Powles et al.¹²⁷ growth Overexpression associated with signalling EGFR IHC Lapatinib Novara et al.128 34 response Grivas et al.¹²⁹ Serum Sunitinib 26 Does not predict chemo response VEGF Serum. Pazopan-18 Does not predict chemo response Pili et al.¹³⁰ IHC ib Pazopan-18 HIF-1a IHC Does not predict chemo response Pili et al.¹³⁰ ib Cabazi-SNVs predicted chemo response and Microar-Duran et al.¹³² 45 taxel toxicity DNA Germline rav markers **SNVs** Microar-Gallagher *et* Cis SNVs predicted chemo response 210 al.133 rav Immune Luminex Underexpression associated with Bellmunt *et al*. **IL-8** Sunitinib 38 markers xMAP longer time to progression (2011)134 Metallo-CMV, Overexpression associated with worse Other IHC 99 Siu *et al.*¹¹² thionein MVAC survival

TABLE 11-4 Biomarkers Associated With Systemic Chemotherapy Response (Cont'd)

**CCND1*, formerly *Bcl-1*.

Abbreviations: BCL2, B-cell/CLL lymphoma 2; BRCA1, breast cancer susceptibility gene 1; BRCA2, breast cancer susceptibility gene 2; Cis, cisplatin; CISCA, cisplatin/doxorubicin/cyclophosphamide; CMV, cisplatin, methotrexate, vinblastine; EGFR, epidermal growth factor receptor; ERCC1, excision repair cross-complementing 1; FGFR3, fibroblast growth factor receptor 3; FISH, fluorescence in situ hybridization; GC, gemcitabine/cisplatin; GCT, gemcitabine/cisplatin/paclitaxel; HIF-1α, hypoxia-inducible factor 1α; IHC, immunohistochemistry; IL-8, interleukin-8; MC, methotrexate/cisplatin; miRNAs, microRNAs; MDR1, multidrug resistance mutation 1; MEC, methotrexate, epirubicin, cisplatin; MVAC; methotrexate, vinblastine, doxorubicin, cisplatin; MVEC, methotrexate, vinblastine, epirubicin, cisplatin; PAR, protease-activated receptor; PARP1, poly (ADP-ribose) polymerase 1; RRM1, ribonucleotide reductase catalytic subunit M1; SNVs, single-nucleotide variants (formerly, single-nucleotide polymorphisms [SNPs]; VEGF, vascular endothelial growth factor, WES, western blot.

11.4.6 Prediction of response to systemic immunotherapy

The advent of systemic immunotherapy in the management of advanced BCa represents a quantum leap over the past few years, especially for patients who have not responded to cisplatin-based therapies. Several immune checkpoint inhibitors have shown promising activity in this space, including agents targeting the programmed cell death 1 (PD-1) receptor, its ligand PD-L1, and cytotoxic T-lymphocyte antigen 4 (CTLA-4).

Two classes of drugs have recently been approved by the FDA for treatment of urothelial cancer. Atezolizumab,¹³⁵ a PD-L1–targeting agent, as well as nivolumab¹³⁶ and pembrolizumab,¹³⁷ two PD-1–blocking monoclonal antibodies, have demonstrated activity as second-line agents, while atezolizumab¹³⁸ and pembrolizumab¹³⁹ have also been approved as first-line treatment for cisplatin-ineligible patients. Durvalumab¹⁴⁰ and avelumab¹⁴¹ are two other drugs that have been granted breakthrough therapy designation by the FDA for patients with locally advanced or metastatic urothelial cancer.

While these developments are promising, a majority of patients still do not respond to treatment,^{135-138,140-143} thereby resulting in a significant financial burden and potential treatment-related side effects. This highlights the need for appropriate biomarkers to aid in selecting patients who are most likely to benefit from checkpoint targeting therapy. While several biomarkers have been explored in the context of these clinical trials, no pretreatment recommendations can be definitively made at this point based on any molecular predictors, as a significant proportion of patients do respond to treatment despite testing negative for a biomarker. Indeed, current FDA approvals for checkpoint inhibitors in urothelial cancer are independent of biomarker status. Nevertheless, biomarker-based selection for immunotherapy remains an area of active interest that is likely to grow in the years to come.

PD-L1

PD-L1 expression in urothelial cancer has been associated with higher tumour grade, worse outcomes, and decreased postoperative survival.^{144,145} Detection of PD-L1 on tumour samples with immunohistochemistry has been used in several clinical trials to evaluate the feasibility of PD-L1 as a predictive biomarker with mixed results. In the IMvigor210 trial, a higher PD-L1 expression score was associated with a higher response rate.¹³⁵ In contrast, the CheckMate 275 trial showed meaningful responses to nivolumab, irrespective of PD-L1 expression levels.¹³⁶ Lack of standardized testing and evaluation of PD-L1 may be partially responsible for these discrepancies. For example, there are several variations in antibodies (SP142,^{135,138}, 28-8,^{136,142} 22C3,^{137,146} SP263, and 73-10¹⁴¹) and staining platforms used in assays employed in prior trials. Additionally, PD-L1 expression has been variously assessed: on tumour-infiltrating immune cells in the IMvigor210 trial,¹³⁵ on tumour cells in the CheckMate 275 trial,¹³⁶ and on both tumour cells and immune cells in the durvalumab trial.¹⁴³ Furthermore, there are variations in percentage cutoffs used to define high and low expression. Finally, PD-L1 expression is dynamic, and a single biopsy is unlikely to provide a complete assessment of status for the entire duration of disease. Therefore, evaluation of the predictive value of PD-L1 positivity is difficult and correlations with response to treatment or survival vary between trials.

The Cancer Genome Atlas subtypes

Molecular subtypes of MIBC have recently been categorized according to gene expression. The Cancer Genome Atlas (TCGA) described four subtypes of BCa based on cluster analysis of messenger RNA.¹⁴⁷ Tumour samples from recent clinical trials have been analyzed based on these subtypes and correlated to treatment response.

Exploratory analyses from the cisplatin pretreated arm of the IMvigor210 trial showed TCGA subtypes to be independently predictive of response to atezolizumab treatment.¹³⁵ PD-L1 immune cell prevalence was highly enriched in the basal subtype versus the luminal subtype (60% vs 23%; p<0.0001), with expression of 15% in papillary-like luminal cluster I, 34% in cluster II, 68% in squamous-like basal cluster III, and 50% in basal cluster IV. Elevated PD-L1 tumour cell expression was almost exclusively seen in the basal subtype (39% in basal vs 4% in luminal; p<0.0001), and did not correlate with objective response rate. Response to atezolizumab occurred in all TCGA subtypes, but was significantly higher in luminal cluster II than in other subtypes, which demonstrated an objective response rate of 34% (p=0.0017).¹³⁵ For cisplatin-ineligible patients, responses were seen across all subtypes and were more frequent with the luminal II subtype.¹³⁸ In CheckMate 275, all four urothelial carcinoma molecular subtypes were represented; basal 1 subtype had the highest proportion of responders.¹³⁶ These discrepancies may be partially attributable to the fact that both trials allowed biopsy specimens from the primary tumour, lymph nodes, or metastatic lesions for TCGA subtyping, which may lead to inaccurate tumour classification. Additionally, the criteria for molecular subtyping differed in each study, highlighting a challenge in standardizing TCGA classification. Until further details emerge, TCGA subtype may not be a reproducible predictive biomarker for immunotherapy at this time.

Mutational load

High mutational load may be associated with improved response to immunotherapy, particularly for checkpoint inhibitors. In the IMvigor210 trial, cisplatin-ineligible patients in cohort 1 with the highest mutational load had significantly longer OS. In cohort 2 (cisplatin-pretreated patients), the median mutational load was significantly increased in responders compared with nonresponders. The relationship between mutational load and response was unrelated to TCGA subtype.¹³⁵ However, there is currently no standardized definition of mutational burden relative to the depth of sequencing performed. Targeted sequencing panels may also not adequately cover gene fusions, truncations, and translocations. Furthermore, germline variants may not be silenced by informatics techniques that filter common germline single-nucleotide variants. These challenges currently limit the use of tumour mutational burden as a predictive biomarker for immunotherapy.

Transforming growth factor β

Tumour microenvironment is the primary location for interaction between tumour cells and the host immune system. Transforming growth factor β (TGF β) plays a complex role in regulating the tumour microenvironment. High preoperative TGF β 1 plasma levels are associated with poor outcomes in patients with urothelial carcinoma.¹⁴⁸ In the IMvigor210 trial, tumours analyzed by RNA sequencing showed that TGF β attenuated tumour response to PD-L1 blockade by contributing to the exclusion of T cells.¹⁴⁹

Interferon y gene signature

CheckMate 275 findings revealed that higher values of a 25-gene interferon- γ (IFN- γ) signature were associated with a greater proportion of responders to nivolumab and higher PD-L1 expression, while patients with a high IFN- γ signature were more likely to respond to nivolumab than were those with low IFN- γ signature.¹³⁶ The strongest IFN- γ signature was noted in patients with basal 1 subtype. These patients were more likely to have a high IFN- γ signature score than patients with the other subtypes. Genomic defects in IFN- γ pathway genes have been described in patients who do not respond to anti-CTLA-4 treatment.¹⁵⁰

Chemokines and CD8+ T-cell infiltration

Different immune cell subsets are recruited into the tumour microenvironment. Complex interactions occur between chemokines and their receptors, and these populations have distinct effects on tumour progression and therapeutic outcomes.¹⁵¹

CheckMate 275 findings indicated that the highest CXCL9 or CXCL10 expression was observed in nivolumab responders, in the basal 1 subtype, and in the subgroup of patients with PD-L1 expression of \geq 5%, with CXCL9 and CXCL10 expression at least three times higher than in other subgroups. Additionally, a 12-chemokine signature was highly enriched in tumours from nivolumab responders. The highest CD8 expression was associated with nivolumab responders and basal 1 subtype.¹³⁶ In the IMvigor210 cohort of cisplatin-pretreated patients (cohort 2), responses to atezolizumab were most closely associated with high expression of two IFN- γ -inducible, type 1 helper T cell (TH1)-type chemokines, CXCL9 and CXCL10.¹³⁵ Consistent with increased T-cell trafficking chemokine expression, tumour centre CD8+ T-cell infiltration was also associated with both PD-L1 expression on immune cells and response to atezolizumab. Consistent with PD-L1 immune cell expression, CD8 T-effector gene expression was elevated in luminal cluster II and basal clusters III and IV, and not in luminal cluster I.

11.4.7 Prediction of response to radiotherapy

Today, radiotherapy is generally administered in the context of organ preservation therapy in BCa. With careful patient selection, maximal transurethral tumour resection, chemotherapy, and radiation (trimodality therapy [TMT]) yield oncological outcomes and quality of life comparable to RC in muscle-invasive disease.^{152–154} Given the lack of randomized controlled trials, TMT has often been used as an alternative in patients with muscle-invasive disease who are medically unfit for RC. Between 50% and 90% of patients with muscle-invasive disease treated with TMT can experience complete response.¹⁵⁵ While those who do not achieve complete response may undergo salvage cystectomy, such patients often have unfavourable CSS due to metastasis.^{155,156} It is therefore imperative to carefully select patients who may be the most optimal candidates for TMT. Several studies have looked at biomarkers that can predict response to TMT; the logic for evaluation of these biomarkers that are predictive of response to radiotherapy in the context of TMT that have been evaluated for MIBC are listed in **Table 11-5** and are briefly described below. The chemotherapy aspect in these regimens generally employs radiosensitizers such as cisplatin, fluorouracil, and mitomycin-C; other studies have also evaluated the activity of gemcitabine and paclitaxel as radiosensitizers.¹⁵⁷

Molecular pathway	Biomark- er(s)	Chemoradiation regimen	n	Results	Reference
		RT 59.4 Gy + cisplatin	70	Higher Ki-67 associated with higher CR	Rödel et al. ¹⁵⁹
Cell pro- liferation	Ki-6 7	RT 40 Gy + cisplatin	94	Higher Ki-67 associated with higher CR	Tanabe <i>et al.</i> ¹⁶⁰
		RT 40.5 Gy (median) + cisplatin	62	No association with response	Matsumoto <i>et al.</i> ¹⁶¹
Cell death	Apoptotic index	RT 59.4 Gy + cisplatin	70	Higher index associated with higher CR	Rödel et al. ¹⁵⁹
pathways	Bax/BCL2 ratio	RT 40.5 Gy (median) + cisplatin	62	Higher ratio associated with higher CR	Matsumoto <i>et al.</i> ¹⁶¹
	ERCC1	RT 40–66 Gy + cisplatin or nedaplatin	22	Expression loss associated with higher CR	Kawashima <i>et al</i> . ¹⁶⁴
	ERCC1, XRCC1	RT 48.6 Gy (median) + cisplatin	157	Positive expression associ- ated with improved survival	Sakano <i>et al.</i> ¹⁶⁵
DNA repair	MRE11 RT 55 Gy		179	High expression associated with improved survival	Choudhury <i>et al.</i> ¹⁶⁶
	DDR al- terations	RT or chemoradiation	48	Presence of alterations associated with trend to improved recurrence-free survival	Desai <i>et al.</i> ¹⁶⁷
		RT 40 Gy + cisplatin + other agents	55	Positivity associated with lower CR	Chakravarti <i>et al</i> . ¹⁶⁸
Cell	ERBB2	RT 40 Gy + cisplatin	119	Positivity associated with lower CR	Inoue <i>et al</i> . ¹⁶⁹
growth signalling		RT 64.8 Gy + paclitaxel with trastuzumab (group 1, ERBB2+) or without trastuzumab (group 2, ERBB2-)	66	CR rates, 72% for group 1 and 68% for group 2	Michaelson <i>et al.</i> ¹⁷¹
Other	Molecular subtypeRT 40 Gy + cisplatin		118	CR rates, 52%/45%/15% for GU/SCC-like/urobasal	Tanaka <i>et al.</i> ¹⁷⁴
Otner	Hsp60	RT 40 Gy + cisplatin		Positivity associated with better response	Urushibara <i>et al.</i> ¹⁷⁵

TABLE 11-5 Biomarkers Associated With Radiotherapy Response

Abbreviations: CR, complete response; DDR, DNA damage response; ERCC1, excision repair cross-complementing 1; ERCC2, excision repair cross-complementing 2; GU, genomically unstable; Hsp60, heat shock protein 60; MRE11, meiotic recombination 11; RT, radiotherapy; SCC, squamous cell cancer; XRCC1, x-ray repair cross-complementing group 1.
Cell proliferation

Ki-67 is an established marker of cellular proliferation that reflects the biological aggressiveness of malignancies. High Ki-67 labelling index has been shown to be an independent risk factor for recurrence and cancer-related death in patients with BCa undergoing RC.¹⁵⁸ Two retrospective studies have reported that higher Ki-67 labelling index was significantly associated with an improved CR rate and improved CSS among patients receiving chemoradiation for BCa.^{159,160} However, another study found no association between Ki-67 labelling index and chemoradiation response; higher labelling index was also associated with worse CSS.¹⁶¹ In the latter study, the total radiation dose (median, 40.5 Gy) and CR rate (34%) were lower than those of the study by Rödel *et al.* (59.4 Gy and 71%, respectively).^{159,161} In the study by Tanabe *et al.*, patients received chemoradiation at 40 Gy; 73% eventually underwent partial cystectomy of the original tumour site or salvage cystectomy to completely eradicate possible residual cancer cells.¹⁶⁰ These conflicting results may be attributable to differences in therapeutic intensity and the possibility that the residual cancer cells with high Ki-67 labelling index that survived relatively low-dose chemoradiation may proliferate and be associated with more aggressive disease.

Cell death pathways

Cell death is quantified by the apoptotic index, the ratio of apoptotic cells to the total number of tumour cells, and has been correlated to tumour progression as well as to recurrence-free survival and OS in BCa.¹⁶² Higher apoptotic index has been associated with a higher CR rate in patients with invasive BCa treated with chemoradiation.¹⁵⁹ However, no significant association with chemoradiation response was observed for immunohistochemical expression of p53 or BCL2.

The BCL2 family of proteins plays a crucial role in the intrinsic apoptotic pathway; it includes anti-apoptotic members such as BCL2, as well as pro-apoptotic members such as Bax and Bad. A study evaluating immunohistochemical expressions of p53, BCL2, Bax, and apoptotic index in patients with invasive bladder tumours receiving chemoradiation found no significant associations between each biomarker and treatment response.¹⁶¹ However, a higher Bax/BCL2 ratio was significantly associated with higher CR rates.

DNA damage repair

Ionizing radiation induces cell death primarily by introducing double-strand DNA breaks. After exposure to ionizing radiation, such damage is detected by the meiotic recombination 11 (MRE11)-RAD50-NBS1 complex, resulting in activation of the DDR pathway.¹⁶³ Failure to repair this DNA damage results in tumour cell death. Loss of ERCC1 expression has been associated with improved CR rates in patients with MIBC undergoing chemoradiation.¹⁶⁴ The investigators of this study also demonstrated that *ERCC1* suppression removed BCa cell resistance to ionizing radiation *in vitro*. Another group reported that positive expression of ERCC1 or x-ray repair cross-complementing group 1 (XRCC1) was significantly associated with improved CSS among patients with MIBC undergoing cisplatin-based chemoradiation.¹⁶⁵ As chemoradiation sensitivity may be a surrogate for prognosis among patients with BCa with invasive disease treated with TMT, findings of the above studies appear to be conflicting.

Higher MRE11 expression has been associated with improved CSS in patients with BCa with invasive disease treated with definitive radiotherapy.¹⁶⁶ A trend toward an inverse prognostic effect of MRE11 overexpression was

noted among patients undergoing RC, and CSS was significantly improved for those treated with radiotherapy than RC among patients with MRE11-overexpressing tumours. This suggests that MRE11 expression may allow patient selection for radiotherapy versus RC.

As with systemic chemotherapy, the prognostic impact of DDR gene alterations has been analyzed by nextgeneration sequencing in patients with BCa with invasive disease undergoing chemoradiation or radiotherapy.¹⁶⁷ The presence of DDR gene alterations, most commonly identified in *ERCC2*, showed a trend for improved bladder or metastatic recurrence-free survival.

Cell growth signalling

Studies have evaluated the association of ERBB2 (formerly HER2/*neu*) and EGFR with chemoradiation response and prognosis following TMT. Positive ERBB2 has been associated with lower CR rates and positive EGFR has been associated with improved CSS.¹⁶⁸ However, reasons for the positive association between EGFR expression and improved CSS remain to be elucidated. The association between positive ERBB2 expression and lower CR rates has been validated by a subsequent study, which also demonstrated poor CSS corresponding to ERBB2 overexpression in patients with invasive BCa receiving chemoradiation.¹⁶⁹

These data suggest that ERBB2 inhibitors such as trastuzumab, an anti-ERBB2 monoclonal antibody, can potentially improve outcomes of patients with BCa with ERBB2-overexpressing tumours undergoing chemoradiation.¹⁷⁰ This was the basis for a biomarker-driven phase 1/2 clinical trial designed to overcome chemoradiation resistance in patients with ERBB2-overexpressing BCa.¹⁷¹ The study indicated possible improvement of chemoradiation response with ERBB2-targeted therapy; 66 evaluable patients were treated with radiation and either paclitaxel and trastuzumab (group 1) or paclitaxel alone (group 2), according to the presence (group 1) or absence (group 2) of ERBB2 overexpression in tumour tissues. The CR rate at 1 year for group 1 was nearly equivalent to that of group 2 (72% vs 68%, respectively), with comparable toxicity profiles between the two groups.

Other biomarkers

Whole genome expression profiling techniques have been used to define novel molecular subtypes of urothelial carcinoma.¹⁷² Using an initial 20-gene panel, one study characterized three such subtypes, based on immunohistochemical expression patterns of cyclin B1 and keratin 5: genomically unstable; squamous cell cancer–like; and urobasal exhibiting prognostic differences.¹⁷³ These molecular subtypes may be used to predict chemoradiation response in muscle-invasive disease.¹⁷⁴ CR rates were 52%, 45%, and 15% for genomically unstable, squamous cell cancer–like, and urobasal subtypes, respectively.

Heat shock proteins (Hsps) are produced by cells in response to exposure to stressful stimuli, and they may be involved in therapeutic resistance and tumour aggressiveness. Members of this protein family, including Hsp27, Hsp60, Hsp70, and Hsp90, have been interrogated in patients with BCa with invasive disease treated with chemoradiation.¹⁷⁵ This study noted that positive Hsp60 expression was independently associated with favourable responses.

11.5 Conclusions

The literature review of the utility of tissue-based biomarkers in BCa through the past two decades reveals that research has moved its focus away from immunohistochemical analysis and tumour-related phenotypic changes to the analysis of genetic alterations. Furthermore, as previous research has demonstrated that a single marker has insufficient potential to predict the course of disease and response to therapy, a trend toward marker combinations and genetic classifiers, mostly combining these findings with clinical parameters, is observed.

In summary, literature information about the prediction of disease recurrence in NMIBC is inconclusive, and study quality is insufficient to warrant clinical use of tissue biomarkers for this purpose. Even less data is available for prediction of response to intravesical BCG therapy. With regard to disease progression, external prospective validation studies suggest that mutational FGFR3 status and gene signatures may improve models based on clinicopathologic information.

In MIBC, tissue-based biomarkers are increasing in importance, as they may predict patient response to systemic chemotherapy and immunotherapy. The advent of molecular characterization holds the promise of revolutionizing the paradigm of decision-making in the treatment of MIBC, especially in the years characterized by the advent of systemic immunotherapy.

Prospective studies in well-defined patient cohorts and with clinically meaningful endpoints are needed for drawing definitive conclusions about the utility of tissue-based biomarkers in BCa. Until then, despite their promising value, the role of tissue-based biomarkers should be limited to the experimental setting.

11.6 References

- 1. Sánchez-Carbayo M, Saint F, Lozano JJ, Viale A, Cordon-Cardo C. Comparison of gene expression profiles in laser-microdissected, nonembedded, and OCT-embedded tumor samples by oligonucleotide microarray analysis. *Clin Chem.* 2003;49(12):2096–2100. doi:10.1373/clinchem.2003.017525
- 2. Cebrián V, Álvarez M, Alemán A, *et al.* Discovery of myopodin methylation in bladder cancer. *J Pathol.* 2008;216(1):111–119. doi:10.1002/path.2390. doi:10.1002/path.2390
- 3. Alemán A, Cebrián V, Álvarez M, *et al.* Identification of PMF1 methylation in association with bladder cancer progression. *Clin Cancer Res.* 2008;14(24):8236–8243. doi:10.1158/1078-0432.CCR-08-0778
- 4. Orenes-Piñero E, Barderas R, Rico D, *et al.* Serum and tissue profiling in bladder cancer combining protein and tissue arrays. *J Proteome Res.* 2010;9(1):164–173. doi:10.1021/pr900273u
- Sánchez-Carbayo M, Socci ND, Lozano J, Saint F, Cordon-Cardo C. Defining molecular profiles of poor outcome in patients with invasive bladder cancer using oligonucleotide microarrays. *J Clin Oncol*. 2006;24(5):778–789. doi:10.1200/JCO.2005.03.2375
- Babjuk M, Burger M, Compérat EM, *et al.* European Association of Urology guidelines on non-muscle-invasive bladder cancer (TaT1 and carcinoma in situ) - 2019 update. *Eur Urol.* 2019;76(5):639–657. doi:10.1016/j.eururo.2019.08.016
- Cambier S, Sylvester RJ, Collette L, *et al*. EORTC nomograms and risk groups for predicting recurrence, progression, and disease-specific and overall survival in non-muscle-invasive stage Ta-T1 urothelial bladder cancer patients treated with 1-3 years of maintenance bacillus Calmette-Guérin. *Eur Urol*. 2016;69(1):60– 69. doi:10.1016/j.eururo.2015.06.045
- Sylvester RJ, van der Meijden APM, Oosterlinck W, *et al.* Predicting recurrence and progression in individual patients with stage Ta T1 bladder cancer using EORTC risk tables: a combined analysis of 2596 patients from seven EORTC trials. *Eur Urol.* 2006;49(3):466–465; discussion 475–457. doi:10.1016/j. eururo.2005.12.031
- 9. Fernández-Gómez J, Madero R, Solsona E, *et al.* Predicting nonmuscle invasive bladder cancer recurrence and progression in patients treated with bacillus Calmette-Guerin: the CUETO scoring model. *J Urol.* 2009;182(5):2195–2203. doi:10.1016/j.juro.2009.07.016
- 10. Stadler WM, Lerner SP, Groshen S, *et al.* Phase III study of molecularly targeted adjuvant therapy in locally advanced urothelial cancer of the bladder based on p53 status. *J Clin Oncol.* 2011;29(25):3443–3449. doi:10.1200/JCO.2010.34.4028
- 11. D'Andrea D, Hassler MR, Abufaraj M, *et al.* Progressive tissue biomarker profiling in non-muscle-invasive bladder cancer. *Expert Rev Anticancer Ther.* 2018;18(7):695–703. doi:10.1080/14737140.2018.1474104

- Kurth KH, Sylvester RJ. Prognostic factors in non-muscle-invasive bladder tumors. I. Clinical prognostic factors: a review of the experience of the EORTC Genito-Urinary Group II. Biologic prognostic markers. *Eur Urol Suppl.* 2007;6:789–799. doi:10.1016/j.eursup.2007.05.003
- 13. Knowles MA. Molecular subtypes of bladder cancer: Jekyll and Hyde or chalk and cheese? *Carcinogenesis*. 2006;27(3):361–373. doi:10.1093/carcin/bgi310
- Serth J, Kuczyk MA, Bokemeyer C, *et al.* p53 immunohistochemistry as an independent prognostic factor for superficial transitional cell carcinoma of the bladder. *Br J Cancer.* 1995;71(1):201–205. doi:10.1038/ bjc.1995.41
- 15. Vorreuther R, Hake R, Borchmann P, *et al*. Expression of immunohistochemical markers (pcna, ki-67,486p and p53) on paraffin sections and their relation to the recurrence rate of superficial bladder tumors. *Urol Int*. 1997;59(2):88–94. doi:10.1159/000283032
- 16. Malats N, Bustos A, Nascimento CM, *et al.* P53 as a prognostic marker for bladder cancer: a meta-analysis and review. *Lancet Oncol.* 2005;6(9):678–686. doi:10.1016/S1470-2045(05)70315-6
- 17. van Rhijn BWG, Vis AN, van der Kwast TH, *et al.* Molecular grading of urothelial cell carcinoma with fibroblast growth factor receptor 3 and MIB-1 is superior to pathologic grade for the prediction of clinical outcome. *J Clin Oncol.* 2003;21(10):1912–1921. doi:10.1200/JCO.2003.05.073
- Shariat SF, Ashfaq R, Sagalowsky AI, Lotan Y. Predictive value of cell cycle biomarkers in nonmuscle invasive bladder transitional cell carcinoma. *J Urol.* 2007;177(2):481–487; discussion 487. doi:10.1016/j. juro.2006.09.038
- 19. Moonen PM, van Balken-Ory B, Kiemeney LA, *et al.* Prognostic value of p53 for high risk superficial bladder cancer with long-term followup. *J Urol.* 2007;177(1):80–83. doi:10.1016/j.juro.2006.08.110
- 20. Alkhateeb SS, Neill M, Bar-Moshe S, *et al.* Long-term prognostic value of the combination of EORTC risk group calculator and molecular markers in non-muscle-invasive bladder cancer patients treated with intravesical Bacille Calmette-Guérin. *Urol Ann.* 2011;3:119–126. doi:10.4103/0974-7796.84954
- 21. Breyer J, Wirtz RM, Otto W, *et al.* In stage pT1 non-muscle-invasive bladder cancer (NMIBC), high KRT20 and low KRT5 mRNA expression identify the luminal subtype and predict recurrence and survival. *Virchows Arch.* 2017;470(3):267–274. doi:10.1007/s00428-017-2064-8
- 22. Chan OTM, Furuya H, Pagano I, *et al.* Association of MMP-2, RB and PAI-1 with decreased recurrencefree survival and overall survival in bladder cancer patients. *Oncotarget*. 2017;8(59):99707–99721. doi:10.18632/oncotarget.20686
- 23. Dyrskjøt L, Zieger K, Real FX, *et al.* Gene expression signatures predict outcome in non-muscleinvasive bladder carcinoma: a multicenter validation study. *Clin Cancer Res.* 2007;13(12):3545–3551. doi:10.1158/1078-0432.CCR-06-2940

- 24. Andrew AS, Karagas MR, Schroeck FR, *et al.* MicroRNA dysregulation and non-muscle–invasive bladder cancer prognosis. *Cancer Epidemiol Biomarkers Prev.* 2019;28(4):782–788. doi:10.1158/1055-9965. EPI-18-0884
- 25. Blanca A, Sánchez-González A, Requena MJ, *et al.* Expression of miR-100 and miR-138 as prognostic biomarkers in non-muscle-invasive bladder cancer. *APMIS*. 2019;127(8):545–553. doi:10.1111/apm.12973
- 26. Tsikrika FD, Avgeris M, Levis PK, *et al.* miR-221/222 cluster expression improves clinical stratification of non-muscle invasive bladder cancer (TaT1) patients' risk for short-term relapse and progression. *Genes Chromosomes Cancer.* 2018;57(3):150–161. doi:10.1002/gcc.22516
- 27. Goebell PJ, Groshen SL, Schmitz-Dräger BJ. Guidelines for development of diagnostic markers in bladder cancer. *World J Urol*. 2008;26(1):5–11. doi:10.1007/s00345-008-0240-9
- 28. Passoni N, Gayed B, Kapur P, *et al.* Cell-cycle markers do not improve discrimination of EORTC and CUETO risk models in predicting recurrence and progression of non–muscle-invasive high-grade bladder cancer. *Urol Oncol Semin Orig Investig.* 2016;34(11):485.e7–485.e14. doi:10.1016/j.urolonc.2016.05.014
- 29. van Rhijn BWG, Zuiverloon TCM, Vis AN, *et al*. Molecular grade (FGFR3/MIB-1) and EORTC risk scores are predictive in primary non–muscle-invasive bladder cancer. *Eur Urol*. 2010;58(3):433–441. doi:10.1016/j. eururo.2010.05.043
- 30. van Rhijn BW, Musquera M, Liu L, *et al.* Molecular and clinical support for a four-tiered grading system for bladder cancer based on the WHO 1973 and 2004 classifications. *Mod Pathol.* 2015;28(5):695–705. doi:10.1038/modpathol.2014.154
- van Kessel KEM, van der Keur KA, Dyrskjøt L, *et al.* Molecular markers increase precision of the European Association of Urology non-muscle-invasive bladder cancer progression risk groups. *Clin Cancer Res.* 2018;24(7):1586–1593. doi:10.1158/1078-0432.CCR-17-2719
- 32. Burger M, van der Aa MN, van Oers JM, *et al.* Prediction of progression of non–muscle-invasive bladder cancer by WHO 1973 and 2004 grading and by FGFR3 mutation status: a prospective study. *Eur Urol.* 2008;54(4):835–843. doi:10.1016/j.eururo.2007.12.026
- 33. Hernández S, López-Knowles E, Lloreta J, *et al.* Prospective study of FGFR3 mutations as a prognostic factor in nonmuscle invasive urothelial bladder carcinomas. *J Clin Oncol.* 2006;24(22):3664–3671. doi:10.1200/ JCO.2005.05.1771
- 34. Tan TZ, Rouanne M, Tan KT, *et al.* Molecular subtypes of urothelial bladder cancer: results from a metacohort analysis of 2411 tumors. *Eur Urol.* 2019;75(3):423–432. doi:10.1016/j.eururo.2018.08.027
- 35. Chen X, Jiang F, Jia C, *et al.* Comprehensive gene expression analysis in NMIBC using RNA-seq reveals new therapy strategies. *Front Oncol.* 2019;9:523. doi:10.3389/fonc.2019.00523

- 36. Dyrskjøt L, Reinert T, Algaba F, *et al.* Prognostic impact of a 12-gene progression score in non-muscleinvasive bladder cancer: a prospective multicentre validation study. *Eur Urol.* 2017;72(3):461–469. doi:10.1016/j.eururo.2017.05.040
- 37. Malmström PU, Hemdan T, Segersten U. Validation of the ezrin, CK20, and Ki-67 as potential predictive markers for BCG instillation therapy of non-muscle-invasive bladder cancer. *Urol Oncol.* 2017;35(8):532. e1–532.e6. doi:10.1016/j.urolonc.2017.03.010
- Breyer J, Wirtz RM, Otto W, *et al.* High PDL1 mRNA expression predicts better survival of stage pT1 nonmuscle-invasive bladder cancer (NMIBC) patients. *Cancer Immunol Immunother*. 2018;67(3):403–412. doi:10.1007/s00262-017-2093-9
- Ślusarczyk A, Zapała P, Zapała Ł, et al. Prediction of BCG responses in non-muscle-invasive bladder cancer in the era of novel immunotherapeutics. Int Urol Nephrol. 2019;51(7):1089–1099. doi:10.1007/ s11255-019-02183-5
- 40. Têtu B, Fradet Y, Allard P, *et al.* Prevalence and clinical significance of HER/2neu, p53 and Rb expression in primary superficial bladder cancer. *J Urol.* 1996;155(5):1784–1788. doi:10.1016/S0022-5347(01)66198-6
- Liukkonen T, Lipponen P, Raitanen M, *et al*. Evaluation of p21WAF1/CIP1 and cyclin D1 expression in the progression of superficial bladder cancer. Finbladder Group. *Urol Res.* 2000;28(5):285–292. doi:10.1007/ s002400000116
- 42. Pfister C, Moore L, Allard P, *et al.* Predictive value of cell cycle markers p53, MDM2, p21, and Ki-67 in superficial bladder tumor recurrence. *Clin Cancer Res.* 1999;5(12):4079–4084.
- 43. Park J, Song C, Shin E, *et al.* Do molecular biomarkers have prognostic value in primary T1G3 bladder cancer treated with bacillus Calmette-Guerin intravesical therapy? *Urol Oncol.* 2013;31(6):849–856. doi:10.1016/j.urolonc.2011.06.004
- 44. Tzai TS, Chow NH, Lin JS, *et al.* The expression of p53 and bcl-2 in superficial bladder transitional cell carcinoma and its role in the outcome of postoperative intravesical chemotherapy. *Anticancer Res.* 1998;18(6B):4717–4721.
- 45. Wu TT, Chen JH, Lee YH, Huang JK. The role of bcl-2, p53, and ki-67 index in predicting tumor recurrence for low grade superficial transitional cell bladder carcinoma. *J Urol.* 2000;163(3):758–760. doi:10.1016/ s0022-5347(05)67798-1
- 46. Hegazy R, Kamel M, Salem EA, *et al.* The prognostic significance of p53, p63 and her2 expression in non-muscle-invasive bladder cancer in relation to treatment with bacille Calmette–Guerin. *Arab J Urol.* 2015;13(3):225–230. doi:10.1016/j.aju.2015.05.001
- 47. Lim SD, Cho YM, Choi GS, *et al.* Clinical significance of substaging and HER2 expression in papillary nonmuscle invasive urothelial cancers of the urinary bladder. *J Korean Med Sci.* 2015;30(8):1068-1077. doi:10.3346/jkms.2015.30.8.1068

- 48. Breyer J, Otto W, Wirtz RM, *et al.* ERBB2 expression as potential risk-stratification for early cystectomy in patients with pT1 bladder cancer and concomitant carcinoma in situ. *Urol Int.* 2017;98(3):282–289. doi:10.1159/000453670
- 49. Breyer J, Gierth M, Shalekenov S, *et al*. Epithelial–mesenchymal transformation markers E-cadherin and survivin predict progression of stage pTa urothelial bladder carcinoma. *World J Urol*. 2016;34(5):709–716. doi:10.1007/s00345-015-1690-5
- 50. Senol S, Yildirim A, Ceyran B, *et al.* Prognostic significance of survivin, β-catenin and p53 expression in urothelial carcinoma. *Bosn J Basic Med Sci.* 2015;15(4):7–14. doi:10.17305/bjbms.2015.556
- Fristrup N, Ulhøi BP, Birkenkamp-Demtröder K, *et al.* Cathepsin E, maspin, Plk1, and survivin are promising prognostic protein markers for progression in non-muscle invasive bladder cancer. *Am J Pathol.* 2012;180(5):1824–1834. doi:10.1016/j.ajpath.2012.01.023
- 52. Chow NH, Liu HS, Chan SH, *et al.* Expression of vascular endothelial growth factor in primary superficial bladder cancer. *Anticancer Res.* 1999;19(5C):4593–4597.
- 53. Theodoropoulos VE, Lazaris AC, Kastriotis I, *et al.* Evaluation of hypoxia-inducible factor 1alpha overexpression as a predictor of tumour recurrence and progression in superficial urothelial bladder carcinoma. *BJU Int.* 2005;95(3):425–431. doi:10.1111/j.1464-410X.2005.05314.x
- 54. Palumbo C, Mistretta FA, Knipper S, *et al.* How cancer-specific mortality changes over time after radical cystectomy: Conditional survival of patients with nonmetastatic urothelial carcinoma of the urinary bladder. *Urol Oncol.* 2019;37(12):893–899. doi:10.1016/j.urolonc.2019.05.020
- 55. Mari A, Campi R, Tellini R, *et al.* Patterns and predictors of recurrence after open radical cystectomy for bladder cancer: a comprehensive review of the literature. *World J Urol.* 2018;36(2):157–170. doi:10.1007/ s00345-017-2115-4
- 56. Margulis V, Lotan Y, Montorsi F, Shariat SF. Predicting survival after radical cystectomy for bladder cancer. *BJU Int.* 2008;102(1):15–22. doi:10.1111/j.1464-410X.2008.07594.x
- 57. Brooks M, Godoy G, Sun M, *et al*. External validation of bladder cancer predictive nomograms for recurrence, cancer-free survival and overall survival following radical cystectomy. *J Urol*. 2016;195(2):283–289. doi:10.1016/j.juro.2015.08.093
- 58. Moschini M, Soria F, Klatte T, *et al.* Validation of preoperative risk grouping of the selection of patients most likely to benefit from neoadjuvant chemotherapy before radical cystectomy. *Clin Genitourin Cancer*. 2017;15(2):e267–e273. doi:10.1016/j.clgc.2016.07.014
- 59. Culp SH, Dickstein RJ, Grossman HB, *et al*. Refining patient selection for neoadjuvant chemotherapy before radical cystectomy. *J Urol*. 2014;191(1):40–47. doi:10.1016/j.juro.2013.07.061

- Grossman HB, Natale RB, Tangen CM, *et al.* Neoadjuvant chemotherapy plus cystectomy compared with cystectomy alone for locally advanced bladder cancer. *N Engl J Med.* 2003;349(9):859–866. doi:10.1056/ NEJM0a022148
- 61. Mitra AP, Skinner EC, Miranda G, Daneshmand S. A precystectomy decision model to predict pathological upstaging and oncological outcomes in clinical stage T2 bladder cancer. *BJU Int.* 2013;111(2):240–248. doi:10.1111/j.1464-410X.2012.11424.x
- 62. Shariat SF, Passoni N, Bagrodia A, *et al.* Prospective evaluation of a preoperative biomarker panel for prediction of upstaging at radical cystectomy. *BJU Int.* 2014;113(1):70–76. doi:10.1111/bju.12343
- 63. Lotan Y, Boorjian SA, Zhang J, *et al.* Molecular subtyping of clinically localized urothelial carcinoma reveals lower rates of pathological upstaging at radical cystectomy among luminal tumors. *Eur Urol.* 2019;76(2):200–206. doi:10.1016/j.eururo.2019.04.036
- 64. Leow JJ, Martin-Doyle W, Rajagopal PS, *et al.* Adjuvant chemotherapy for invasive bladder cancer: A 2013 updated systematic review and meta-analysis of randomized trials. *Eur Urol.* 2014;66(1):42–54. doi:10.1016/j.eururo.2013.08.033
- 65. Esrig D, Elmajian D, Groshen S, *et al*. Accumulation of nuclear p53 and tumor progression in bladder cancer. *N Engl J Med*. 1994;331(19):1259–1264. doi:10.1056/NEJM199411103311903
- 66. Shariat SF, Bolenz C, Karakiewicz PI, *et al*. p53 expression in patients with advanced urothelial cancer of the urinary bladder. *BJU Int*. 2010;105(4):489–495. doi:10.1111/j.1464-410X.2009.08742.x
- 67. Malats N, Bustos A, Nascimento CM, *et al.* P53 as a prognostic marker for bladder cancer: A meta-analysis and review. *Lancet Oncol.* 2005;6(9):678–686. doi:10.1016/S1470-2045(05)70315-6
- 68. Yarden Y. Biology of HER2 and its importance in breast cancer. *Oncology*. 2001;61(Suppl 2):1–13. doi:10.1159/000055396
- 69. Yan M, Schwaederle M, Arguello D, *et al.* HER2 expression status in diverse cancers: review of results from 37,992 patients. *Cancer Metastasis Rev.* 2015;34(1):157–164. doi:10.1007/s10555-015-9552-6
- 70. Soria F, Moschini M, Haitel A, *et al*. The effect of HER2 status on oncological outcomes of patients with invasive bladder cancer. *Urol Oncol*. 2016;34(12):533.e1–533.e10. doi:10.1016/j.urolonc.2016.07.006
- 71. Bolenz C, Shariat SF, Karakiewicz PI, *et al.* Human epidermal growth factor receptor 2 expression status provides independent prognostic information in patients with urothelial carcinoma of the urinary bladder. *BJU Int.* 2010;106(8):1216–1222. doi:10.1111/j.1464-410X.2009.09190.x
- 72. Chatterjee SJ, Datar R, Youssefzadeh D, *et al.* Combined effects of p53, p21, and pRb expression in the progression of bladder transitional cell carcinoma. *J Clin Oncol.* 2004;22(6):1007–1013. doi:10.1200/JCO.2004.05.174

- 73. Cordon-Cardo C, Wartinger D, Petrylak D, *et al.* Altered expression of the retinoblastoma gene product: prognostic indicator in bladder cancer. *J Natl Cancer Inst.* 1992;84(16):1251–1256. doi:10.1093/jnci/84.16.1251
- 74. Lindgren D, Sjödahl G, Lauss M, *et al.* Integrated genomic and gene expression profiling identifies two major genomic circuits in urothelial carcinoma. *PLoS One.* 2012;7(6):e38863. doi:10.1371/journal.pone.0038863
- 75. Shariat SF, Ashfaq R, Karakiewicz PI, *et al*. Survivin expression is associated with bladder cancer presence, stage, progression, and mortality. *Cancer*. 2007;109(6):1106–1113. doi:10.1002/cncr.22521
- 76. Shariat SF, Ashfaq R, Sagalowsky AI, Lotan Y. Correlation of cyclin D1 and E1 expression with bladder cancer presence, invasion, progression, and metastasis. *Hum Pathol.* 2006;37(12):1568–1576. doi:10.1016/j. humpath.2006.05.017
- 77. Shariat SF, Karakiewicz PI, Ashfaq R, *et al.* Multiple biomarkers improve prediction of bladder cancer recurrence and mortality in patients undergoing cystectomy. *Cancer*. 2008;112(2):315–325. doi:10.1002/cncr.23162
- 78. Shariat SF, Chromecki TF, Cha EK, *et al.* Risk stratification of organ confined bladder cancer after radical cystectomy using cell cycle related biomarkers. *J Urol.* 2012;187(2):457–462. doi:10.1016/j.juro.2011.10.031
- 79. Lotan Y, Bagrodia A, Passoni N, *et al.* Prospective evaluation of a molecular marker panel for prediction of recurrence and cancer-specific survival after radical cystectomy. *Eur Urol.* 2013;64(3):465–471. doi:10.1016/j.eururo.2013.03.043
- 80. Cancer Genome Atlas Research Network. Comprehensive molecular characterization of urothelial bladder carcinoma. *Nature*. 2014;507(7492):315–322. doi:10.1038/nature12965
- 81. Kamoun A, de Reyniès A, Allory Y, *et al.* A consensus molecular classification of muscle-invasive bladder cancer. *Eur Urol.* 2019. [Online ahead of print] doi:10.1016/j.eururo.2019.09.006
- 82. Shariat SF, Chade DC, Karakiewicz PI, *et al.* Combination of multiple molecular markers can improve prognostication in patients with locally advanced and lymph node positive bladder cancer. *J Urol.* 2010;183(1):68–75. doi:10.1016/j.juro.2009.08.115
- 83. Herrmann E, Eltze E, Bierer S, *et al.* VEGF-C, VEGF-D and Flt-4 in transitional bladder cancer: relationships to clinicopathological parameters and long-term survival. *Anticancer Res.* 2007;27(5A):3127–3133.
- 84. Bringuier PP, Umbas R, Schaafsma HE, *et al.* Decreased E-cadherin immunoreactivity correlates with poor survival in patients with bladder tumors. *Cancer Res.* 1993;53(14):3241–3245.
- 85. Vasala K, Pääkkö P, Turpeenniemi-Hujanen T. Matrix metalloproteinase-2 immunoreactive protein as a prognostic marker in bladder cancer. *Urology*. 2003;62(5):952–957. doi:10.1016/s0090-4295(03)00660-5

- 86. Font A, Taron M, Gago JL, *et al.* BRCA1 mRNA expression and outcome to neoadjuvant cisplatin-based chemotherapy in bladder cancer. *Ann Oncol.* 2011;22(1):139–144. doi:10.1093/annonc/mdq333
- 87. Britten RA, Liu D, Tessier A, *et al*. ERCC1 expression as a molecular marker of cisplatin resistance in human cervical tumor cells. *Int J Cancer*. 2000;89(5):453–457.
- Dabholkar M, Vionnet J, Bostick-Bruton F, *et al.* Messenger RNA levels of XPAC and ERCC1 in ovarian cancer tissue correlate with response to platinum-based chemotherapy. *J Clin Invest.* 1994;94(2):703–708. doi:10.1172/JCI117388
- 89. Lord RVN, Brabender J, Gandara D, *et al.* Low ERCC1 expression correlates with prolonged survival after cisplatin plus gemcitabine chemotherapy in non-small cell lung cancer. *Clin Cancer Res.* 2002;8(7):2286–2291.
- 90. Choueiri TK, Jacobus S, Bellmunt J, *et al.* Neoadjuvant dose-dense methotrexate, vinblastine, doxorubicin, and cisplatin with pegfilgrastim support in muscle-invasive urothelial cancer: Pathologic, radiologic, and biomarker correlates. *J Clin Oncol.* 2014;32(18):1889–1894. doi:10.1200/JCO.2013.52.4785
- 91. Ozcan MF, Dizdar O, Dincer N, *et al.* Low ERCC1 expression is associated with prolonged survival in patients with bladder cancer receiving platinum-based neoadjuvant chemotherapy. *Urol Oncol.* 2013;31(8):1709–1715. doi:10.1016/j.urolonc.2012.06.014
- 92. Furuta T, Ueda T, Aune G, *et al.* Transcription-coupled nucleotide excision repair as a determinant of cisplatin sensitivity of human cells. *Cancer Res.* 2002;62(17):4899–4902.
- 93. Van Allen EM, Mouw KW, Kim P, *et al.* Somatic ERCC2 mutations correlate with cisplatin sensitivity in muscle-invasive urothelial carcinoma. *Cancer Discov.* 2014;4(10):1140–1153. doi:10.1158/2159-8290. CD-14-0623
- 94. Liu D, Plimack ER, Hoffman-Censits J, *et al.* Clinical validation of chemotherapy response biomarker ERCC2 in muscle-invasive urothelial bladder carcinoma. *JAMA Oncol.* 2016;2(8):1094–1096. doi:10.1001/jamaoncol.2016.1056
- 95. Plimack ER, Dunbrack RL, Brennan TA, *et al.* Defects in DNA repair genes predict response to neoadjuvant cisplatin-based chemotherapy in muscle-invasive bladder cancer. *Eur Urol.* 2015;68(6):959–967. doi:10.1016/j.eururo.2015.07.009
- 96. Plimack ER, Hoffman-Censits JH, Viterbo R, *et al.* Accelerated methotrexate, vinblastine, doxorubicin, and cisplatin is safe, effective, and efficient neoadjuvant treatment for muscle-invasive bladder cancer: results of a multicenter phase II study with molecular correlates of response and toxicity. *J Clin Oncol.* 2014;32(18):1895–1901. doi:10.1200/JCO.2013.53.2465
- 97. Iyer G, Balar A V, Milowsky MI, *et al.* Multicenter prospective phase II trial of neoadjuvant dose-dense gemcitabine plus cisplatin in patients with muscle-invasive bladder cancer. *J Clin Oncol.* 2018;36(19):1949–1956. doi:10.1200/JCO.2017.75.0158

- 98. Groenendijk FH, de Jong J, Fransen van de Putte EE, *et al.* ERBB2 mutations characterize a subgroup of muscle-invasive bladder cancers with excellent response to neoadjuvant chemotherapy. *Eur Urol.* 2016;69(3):384–388. doi:10.1016/j.eururo.2015.01.014
- 99. Chang FL, Lai MD. Various forms of mutant p53 confer sensitivity to cisplatin and doxorubicin in bladder cancer cells. *J Urol*. 2001;166(1):304–310.
- 100. Sarkis AS, Bajorin DF, Reuter VE, *et al.* Prognostic value of p53 nuclear overexpression in patients with invasive bladder cancer treated with neoadjuvant MVAC. *J Clin Oncol.* 1995;13(6):1384–1390. doi:10.1200/ JCO.1995.13.6.1384
- 101. Cooke PW, James ND, Ganesan R, *et al.* Bcl-2 expression identifies patients with advanced bladder cancer treated by radiotherapy who benefit from neoadjuvant chemotherapy. *BJU Int.* 2000;85(7):829–835. doi:10.1046/j.1464-410x.2000.00612.x
- 102. Kilari D, Iczkowski KA, Pandya C, *et al*. Copper transporter-CTR1 expression and pathological outcomes in platinum-treated muscle-invasive bladder cancer patients. *Anticancer Res.* 2016;36(2):495–502.
- 103. Choi W, Porten S, Kim S, et al. Identification of distinct basal and luminal subtypes of muscle-invasive bladder cancer with different sensitivities to frontline chemotherapy. Cancer Cell. 2014;25(2):152–165. doi:10.1016/j.ccr.2014.01.009
- 104. Seiler R, Ashab HA, Erho N, *et al.* Impact of molecular subtypes in muscle-invasive bladder cancer on predicting response and survival after neoadjuvant chemotherapy. *Eur Urol.* 2017;72(4):544–554. doi:10.1016/j.eururo.2017.03.030
- 105. Seiler R, Gibb EA, Wang NQ, *et al*. Divergent biological response to neoadjuvant chemotherapy in muscleinvasive bladder cancer. *Clin Cancer Res.* 2019;25(16):5082–5093. doi:10.1158/1078-0432.CCR-18-1106
- 106. Flaig TW, Tangen CM, Daneshmand S, *et al.* SWOG S1314: A randomized phase II study of co-expression extrapolation (COXEN) with neoadjuvant chemotherapy for localized, muscle-invasive bladder cancer. *J Clin Oncol.* 2019;37(15 suppl):4506–4506.
- 107. Mitra AP, Cote RJ. Searching for novel therapeutics and targets: insights from clinical trials. *Urol Oncol.* 2007;25(4):341–343. doi:10.1016/j.urolonc.2007.05.004
- 108. Mitra AP, Hansel DE, Cote RJ. Prognostic value of cell-cycle regulation biomarkers in bladder cancer. *Semin Oncol.* 2012;39(5):524–533. doi:10.1053/j.seminoncol.2012.08.008
- 109. Mitra AP, Cote RJ. Molecular pathogenesis and diagnostics of bladder cancer. *Annu Rev Pathol*. 2009;4:251–285. doi:10.1146/annurev.pathol.4.110807.092230
- Mitra AP, Datar RH, Cote RJ. Molecular pathways in invasive bladder cancer: new insights into mechanisms, progression, and target identification. J Clin Oncol. 2006;24(35):5552–5564. doi:10.1200/ JCO.2006.08.2073

- 111. Birkhahn M, Mitra AP, Cote RJ. Molecular markers for bladder cancer: the road to a multimarker approach. *Expert Rev Anticancer Ther.* 2007;7(12):1717–1727. doi:10.1586/14737140.7.12.1717
- 112. Siu LL, Banerjee D, Khurana RJ, *et al.* The prognostic role of p53, metallothionein, P-glycoprotein, and MIB-1 in muscle-invasive urothelial transitional cell carcinoma. *Clin Cancer Res.* 1998;4(3):559–565.
- Seiler R, Thalmann GN, Rotzer D, Perren A, Fleischmann A. CCND1/CyclinD1 status in metastasizing bladder cancer: a prognosticator and predictor of chemotherapeutic response. *Mod Pathol*. 2014;27(1):87– 95. doi:10.1038/modpathol.2013.125
- 114. Bellmunt J, Zhou CW, Mullane SA, *et al.* Association of tumour microRNA profiling with outcomes in patients with advanced urothelial carcinoma receiving first-line platinum-based chemotherapy. *Br J Cancer.* 2016;115(1):12–19. doi:10.1038/bjc.2016.146
- 115. Mitra AP, Lin H, Datar RH, Cote RJ. Molecular biology of bladder cancer: prognostic and clinical implications. *Clin Genitourin Cancer*. 2006;5(1):67–77. doi:10.3816/CGC.2006.n.020
- 116. Bartsch G, Mitra AP, Cote RJ. Expression profiling for bladder cancer: strategies to uncover prognostic factors. *Expert Rev Anticancer Ther*. 2010;10(12):1945–1954. doi:10.1586/era.10.131
- 117. Mitra AP, Birkhahn M, Cote RJ. p53 and retinoblastoma pathways in bladder cancer. *World J Urol.* 2007;25(6):563–571. doi:10.1007/s00345-007-0197-0
- Qureshi KN, Griffiths TR, Robinson MC, *et al.* TP53 accumulation predicts improved survival in patients resistant to systemic cisplatin-based chemotherapy for muscle-invasive bladder cancer. *Clin Cancer Res.* 1999;5(11):3500–3507.
- 119. Kong G, Shin KY, Oh YH, *et al.* Bcl-2 and p53 expressions in invasive bladder cancers. *Acta Oncol.* 1998;37(7–8):715–720. doi:10.1080/028418698430098
- 120. Cheung-Ong K, Giaever G, Nislow C. DNA-damaging agents in cancer chemotherapy: serendipity and chemical biology. *Chem Biol.* 2013;20(5):648–659. doi:10.1016/j.chembiol.2013.04.007
- 121. Liu D, Plimack ER, Hoffman-Censits J, et al. Clinical validation of chemotherapy response biomarker ERCC2 in muscle-invasive urothelial bladder carcinoma. JAMA Oncol. 2016;2(8):1094–1096. doi:10.1001/ jamaoncol.2016.1056
- 122. Teo MY, Bambury RM, Zabor EC, *et al*. DNA damage response and repair gene alterations are associated with improved survival in patients with platinum-treated advanced urothelial carcinoma. *Clin Cancer Res*. 2017;23(14):3610–3618. doi:10.1158/1078-0432.CCR-16-2520
- 123. Mullane SA, Werner L, Guancial EA, et al. Expression levels of DNA damage repair proteins are associated with overall survival in platinum-treated advanced urothelial carcinoma. *Clin Genitourin Cancer*. 2016;14(4):352–359. doi:10.1016/j.clgc.2015.12.029

- 124. Bellmunt J, Paz-Ares L, Cuello M, *et al*. Gene expression of ERCC1 as a novel prognostic marker in advanced bladder cancer patients receiving cisplatin-based chemotherapy. *Ann Oncol.* 2007;18(3):522–528. doi:10.1093/annonc/mdl435
- 125. Hoffmann AC, Wild P, Leicht C, *et al.* MDR1 and ERCC1 expression predict outcome of patients with locally advanced bladder cancer receiving adjuvant chemotherapy. *Neoplasia*. 2010;12(8):628–636. doi:10.1593/ neo.10402
- 126. Pinciroli P, Won H, Iyer G, *et al*. Molecular signature of response to pazopanib salvage therapy for urothelial carcinoma. *Clin Genitourin Cancer*. 2016;14(1):e81–e90. doi:10.1016/j.clgc.2015.07.017
- 127. Powles T, Huddart RA, Elliott T, *et al.* Phase III, double-blind, randomized trial that compared maintenance lapatinib versus placebo after first-line chemotherapy in patients with human epidermal growth factor receptor 1/2-positive metastatic bladder cancer. *J Clin Oncol.* 2017;35(1):48–55. doi:10.1200/ JCO.2015.66.3468
- 128. Novara G, De Marco V, Dalpiaz O, *et al.* Independent predictors of contralateral metachronous upper urinary tract transitional cell carcinoma after nephroureterectomy: multi-institutional dataset from three European centers. *Int J Urol.* 2009;16(2):187–191. doi:10.1111/j.1442-2042.2008.02201.x
- 129. Grivas PD, Daignault S, Tagawa ST, *et al.* Double-blind, randomized, phase 2 trial of maintenance sunitinib versus placebo after response to chemotherapy in patients with advanced urothelial carcinoma. *Cancer*. 2014;120(5):692–701. doi:10.1002/cncr.28477
- 130. Pili R, Qin R, Flynn PJ, et al. A phase II safety and efficacy study of the vascular endothelial growth factor receptor tyrosine kinase inhibitor pazopanib in patients with metastatic urothelial cancer. *Clin Genitourin Cancer*. 2013;11(4):477–483. doi:10.1016/j.clgc.2013.05.005
- 131. Wheeler HE, Maitland ML, Dolan ME, *et al*. Cancer pharmacogenomics: strategies and challenges. *Nat Rev Genet*. 2013;14(1):23–34. doi:10.1038/nrg3352
- 132. Duran I, Hagen C, Arranz JÁ, *et al*. SNPs associated with activity and toxicity of cabazitaxel in patients with advanced urothelial cell carcinoma. *Pharmacogenomics*. 2016;17(5):463–471. doi:10.2217/pgs.15.186
- 133. Gallagher DJ, Vijai J, Hamilton RJ, *et al*. Germline single nucleotide polymorphisms associated with response of urothelial carcinoma to platinum-based therapy: the role of the host. *Ann Oncol*. 2013;24(9):2414–2421. doi:10.1093/annonc/mdt225
- 134. Bellmunt J, González-Larriba JL, Prior C, *et al.* Phase II study of sunitinib as first-line treatment of urothelial cancer patients ineligible to receive cisplatin-based chemotherapy: baseline interleukin-8 and tumor contrast enhancement as potential predictive factors of activity. *Ann Oncol.* 2011;22(12):2646–2653. doi:10.1093/annonc/mdr023

- 135. Rosenberg JE, Hoffman-Censits J, Powles T, *et al.* Atezolizumab in patients with locally advanced and metastatic urothelial carcinoma who have progressed following treatment with platinum-based chemotherapy: a single-arm, multicentre, phase 2 trial. *Lancet*. 2016;387(10031):1909–1920. doi:10.1016/S0140-6736(16)00561-4
- 136. Sharma P, Retz M, Siefker-Radtke A, *et al.* Nivolumab in metastatic urothelial carcinoma after platinum therapy (CheckMate 275): a multicentre, single-arm, phase 2 trial. *Lancet Oncol.* 2017;18(3):312–322. doi:10.1016/S1470-2045(17)30065-7
- 137. Bellmunt J, de Wit R, Vaughn DJ, *et al.* Pembrolizumab as second-line therapy for advanced urothelial carcinoma. *N Engl J Med.* 2017;376(11):1015–1026. doi:10.1056/NEJM0a1613683
- 138. Balar A V, Galsky MD, Rosenberg JE, *et al.* Atezolizumab as first-line treatment in cisplatin-ineligible patients with locally advanced and metastatic urothelial carcinoma: a single-arm, multicentre, phase 2 trial. *Lancet.* 2017;389(10064):67–76. doi:10.1016/S0140-6736(16)32455-2
- 139. Balar A V, Castellano D, O'Donnell PH, *et al*. First-line pembrolizumab in cisplatin-ineligible patients with locally advanced and unresectable or metastatic urothelial cancer (KEYNOTE-052): a multicentre, singlearm, phase 2 study. *Lancet Oncol.* 2017;18(11):1483–1492. doi:10.1016/S1470-2045(17)30616-2
- 140. Powles T, O'Donnell PH, Massard C, *et al.* Efficacy and safety of durvalumab in locally advanced or metastatic urothelial carcinoma: updated results from a phase 1/2 open-label study. *JAMA Oncol.* 2017;3(9):e172411. doi:10.1001/jamaoncol.2017.2411
- 141. Apolo AB, Infante JR, Balmanoukian A, *et al.* Avelumab, an anti-programmed death-ligand 1 antibody, in patients with refractory metastatic urothelial carcinoma: results from a multicenter, phase Ib study. *J Clin Oncol.* 2017;35(19):2117–2124. doi:10.1200/JCO.2016.71.6795
- 142. Sharma P, Callahan MK, Bono P, *et al.* Nivolumab monotherapy in recurrent metastatic urothelial carcinoma (CheckMate 032): a multicentre, open-label, two-stage, multi-arm, phase 1/2 trial. *Lancet Oncol.* 2016;17(11):1590–1598. doi:10.1016/S1470-2045(16)30496-X
- 143. Massard C, Gordon MS, Sharma S, *et al.* Safety and efficacy of durvalumab (MEDI4736), an anti-programmed cell death ligand-1 immune checkpoint inhibitor, in patients with advanced urothelial bladder cancer. *J Clin Oncol.* 2016;34(26):3119–3125. doi:10.1200/JCO.2016.67.9761
- 144. Nakanishi J, Wada Y, Matsumoto K, *et al.* Overexpression of B7-H1 (PD-L1) significantly associates with tumor grade and postoperative prognosis in human urothelial cancers. *Cancer Immunol Immunother*. 2007;56(8):1173–1182. doi:10.1007/s00262-006-0266-z
- 145. Boorjian SA, Sheinin Y, Crispen PL, *et al*. T-cell coregulatory molecule expression in urothelial cell carcinoma: clinicopathologic correlations and association with survival. *Clin Cancer Res.* 2008;14(15):4800–4808. doi:10.1158/1078-0432.CCR-08-0731

- 146. Balar AV, Castellano DE, O'Donnell PH, *et al.* Pembrolizumab as first-line therapy in cisplatin-ineligible advanced urothelial cancer: Results from the total KEYNOTE-052 study population. *J Clin Oncol.* 2017;35(6 suppl):284–284. doi:10.1200/JCO.2017.35.6_suppl.284
- 147. Cancer Genome Atlas Research Network. Comprehensive molecular characterization of urothelial bladder carcinoma. *Nature*. 2014;507(7492):315–322. doi:10.1038/nature12965
- 148. Shariat SF, Kim JH, Andrews B, *et al.* Preoperative plasma levels of transforming growth factor β1 strongly predict clinical outcome in patients with bladder carcinoma. *Cancer.* 2001;92(12):2985–2992. doi:10.1002/1097-0142(20011215)92:12<2985::aid-cncr10175>3.0.co;2-5
- 149. Mariathasan S, Turley SJ, Nickles D, *et al.* TGFbβ attenuates tumour response to PD-L1 blockade by contributing to exclusion of T cells. *Nature*. 2018;554(7693):544–548. doi:10.1038/nature25501
- 150. Gao J, Shi LZ, Zhao H, *et al.* Loss of IFN-γ pathway genes in tumor cells as a mechanism of resistance to anti-CTLA-4 therapy. *Cell.* 2016;167(2):397–404.e9. doi:10.1016/j.cell.2016.08.069
- 151. Nagarsheth N, Wicha MS, Zou W. Chemokines in the cancer microenvironment and their relevance in cancer immunotherapy. *Nat Rev Immunol.* 2017;17(9):559–572. doi:10.1038/nri.2017.49
- 152. Efstathiou JA, Spiegel DY, Shipley WU, *et al.* Long-term outcomes of selective bladder preservation by combined-modality therapy for invasive bladder cancer: the MGH experience. *Eur Urol.* 2012;61(4):705–711. doi:10.1016/j.eururo.2011.11.010
- 153. Giacalone NJ, Shipley WU, Clayman RH, *et al.* Long-term outcomes after bladder-preserving tri-modality therapy for patients with muscle-invasive bladder cancer: an updated analysis of the Massachusetts General Hospital experience. *Eur Urol.* 2017;71(6):952–960. doi:10.1016/j.eururo.2016.12.020
- 154. Ploussard G, Daneshmand S, Efstathiou JA, *et al.* Critical analysis of bladder sparing with trimodal therapy in muscle-invasive bladder cancer: a systematic review. *Eur Urol.* 2014;66(1):120–137. doi:10.1016/j. eururo.2014.02.038
- 155. Koga F, Kihara K. Selective bladder preservation with curative intent for muscle-invasive bladder cancer: a contemporary review. *Int J Urol*. 2012;19(5):388–401. doi:10.1111/j.1442-2042.2012.02974.x
- 156. Koga F, Numao N, Saito K, *et al.* Sensitivity to chemoradiation predicts development of metastasis in muscleinvasive bladder cancer patients. *Urol Oncol.* 2013;31(7):1270–1275. doi:10.1016/j.urolonc.2012.01.014
- 157. Koga F, Takemura K, Fukushima H. Biomarkers for predicting clinical outcomes of chemoradiation-based bladder preservation therapy for muscle-invasive bladder cancer. *Int J Mol Sci.* 2018;19(9). doi:10.3390/ ijms19092777
- 158. Margulis V, Shariat SF, Ashfaq R, *et al.* Ki-67 is an independent predictor of bladder cancer outcome in patients treated with radical cystectomy for organ-confined disease. *Clin Cancer Res.* 2006;12(24):7369–7373. doi:10.1158/1078-0432.CCR-06-1472

- 159. Rödel C, Grabenbauer GG, Rödel F, *et al.* Apoptosis, p53, bcl-2, and Ki-67 in invasive bladder carcinoma: possible predictors for response to radiochemotherapy and successful bladder preservation. *Int J Radiat Oncol Biol Phys.* 2000;46(5):1213–1221. doi:10.1016/s0360-3016(99)00544-1
- 160. Tanabe K, Yoshida S, Koga F, *et al.* High Ki-67 expression predicts favorable survival in muscle-invasive bladder cancer patients treated with chemoradiation-based bladder-sparing protocol. *Clin Genitourin Cancer.* 2015;13(4):e243–e251. doi:10.1016/j.clgc.2015.03.002
- 161. Matsumoto H, Wada T, Fukunaga K, et al. Bax to Bcl-2 ratio and Ki-67 index are useful predictors of neoadjuvant chemoradiation therapy in bladder cancer. Jpn J Clin Oncol. 2004;34(3):124–130. doi:10.1093/ jjco/hyh026
- 162. Lipponen PK, Aaltomaa S. Apoptosis in bladder cancer as related to standard prognostic factors and prognosis. *J Pathol*. 1994;173(4):333–339. doi:10.1002/path.1711730408
- 163. Thompson LH. Recognition, signaling, and repair of DNA double-strand breaks produced by ionizing radiation in mammalian cells: the molecular choreography. *Mutat Res.* 2012;751(2):158–246. doi:10.1016/j. mrrev.2012.06.002
- 164. Kawashima A, Nakayama M, Kakuta Y, *et al.* Excision repair cross-complementing group 1 may predict the efficacy of chemoradiation therapy for muscle-invasive bladder cancer. *Clin Cancer Res.* 2011;17(8):2561–2569. doi:10.1158/1078-0432.CCR-10-1963
- 165. Sakano S, Ogawa S, Yamamoto Y, et al. ERCC1 and XRCC1 expression predicts survival in bladder cancer patients receiving combined trimodality therapy. Mol Clin Oncol. 2013;1(3):403–410. doi:10.3892/ mc0.2013.85
- 166. Choudhury A, Nelson LD, Teo MT, *et al.* MRE11 expression is predictive of cause-specific survival following radical radiotherapy for muscle-invasive bladder cancer. *Cancer Res.* 2010;70(18):7017–7026. doi:10.1158/0008-5472.CAN-10-1202
- 167. Desai NB, Scott SN, Zabor EC, *et al.* Genomic characterization of response to chemoradiation in urothelial bladder cancer. *Cancer*. 2016;122(23):3715–3723. doi:10.1002/cncr.30219
- 168. Chakravarti A, Winter K, Wu CL, *et al.* Expression of the epidermal growth factor receptor and Her-2 are predictors of favorable outcome and reduced complete response rates, respectively, in patients with muscleinvading bladder cancers treated by concurrent radiation and cisplatin-based chemotherapy: a report from the Radiation Therapy Oncology Group. *Int J Radiat Oncol Biol Phys.* 2005;62(2):309–317. doi:10.1016/j. ijrobp.2004.09.047
- 169. Inoue M, Koga F, Yoshida S, et al. Significance of ERBB2 overexpression in therapeutic resistance and cancer-specific survival in muscle-invasive bladder cancer patients treated with chemoradiation-based selective bladder-sparing approach. Int J Radiat Oncol Biol Phys. 2014;90(2):303–311. doi:10.1016/j. ijrobp.2014.05.043

- 170. Mitra AP, Lin H, Cote RJ, Datar RH. Biomarker profiling for cancer diagnosis, prognosis and therapeutic management. *Natl Med J India*. 2005;18(6):304–12.
- 171. Michaelson MD, Hu C, Pham HT, *et al.* A phase 1/2 trial of a combination of paclitaxel and trastuzumab with daily irradiation or paclitaxel alone with daily irradiation after transurethral surgery for noncystectomy candidates with muscle-invasive bladder cancer (Trial NRG Oncology RTOG 0524). *Int J Radiat Oncol Biol Phys.* 2017;97(5):995–1001. doi:10.1016/j.ijrobp.2016.12.018
- 172. Mitra AP. Molecular substratification of bladder cancer: moving towards individualized patient management. *Ther Adv Urol.* 2016;8(3):215–233. doi:10.1177/1756287216638981
- 173. Sjödahl G, Lövgren K, Lauss M, *et al*. Toward a molecular pathologic classification of urothelial carcinoma. *Am J Pathol*. 2013;183(3):681–691. doi:10.1016/j.ajpath.2013.05.013
- 174. Tanaka H, Yoshida S, Koga F, *et al.* Impact of immunohistochemistry-based subtypes in muscle-invasive bladder cancer on response to chemoradiation therapy. *Int J Radiat Oncol Biol Phys.* 2018;102(5):1408–1416. doi:10.1016/j.ijrobp.2018.06.030
- 175. Urushibara M, Kageyama Y, Akashi T, *et al.* HSP60 may predict good pathological response to neoadjuvant chemoradiotherapy in bladder cancer. *Jpn J Clin Oncol.* 2007;37(1):56–61. doi:10.1093/jjco/hyl121
- 176. Hemdan T, Segersten U, Malmström P-U. ERCC1-negative tumors benefit from neoadjuvant cisplatinbased chemotherapy whereas patients with ERCC1-positive tumors do not – results from a cystectomy trial database. *Eur Urol Suppl.* 2014;13(1):e122. doi:10.1016/S1569-9056(14)60123-8



CHAPTER 12

Clinical Utility of Bladder Cancer Biomarkers



CHAIR

Laura-Maria Krabbe¹



Georgios Gakis²

AFFILIATIONS

- ¹The University of Muenster Medical Center, Germany
- ² University Hospital of Würzburg, Germany

Table of Contents

310
310
311
311
312
313
314
315

12.1 Introduction

Bladder cancer is estimated to be responsible for about 550,000 new diagnoses and almost 200,000 deaths worldwide in 2018.¹ The need for frequent follow-up including invasive procedures such as cystoscopies, repetitive procedures such as transurethral resection of bladder tumour (TURBT) and intravesical instillation therapy in non-muscle invasive stages as well as systemic treatment with or without radical local treatment in advanced stages makes bladder cancer one of the most expensive cancers to treat.² Prognostic and predictive biomarkers have the potential to fundamentally change bladder cancer treatment algorithms, which may both result in improved patient comfort and oncological outcomes as well as decrease the socioeconomic burden of the disease. Intense research activities in this field have recently resulted in the approval of the first agent for this disease targeting a specific mutation (fibroblast growth factor receptor [FGFR]) by the FDA.³ Yet, many areas of bladder cancer diagnosis and treatment remain unchanged for decades, and this is only in part due to the therapeutic success of the status quo. In order to integrate biomarkers into clinical practice patterns, specific considerations for the different disease stages and settings should be kept in mind.

12.2 Considerations for Biomarkers for Bladder Cancer Screening

Due to the rather low incidence of bladder cancer in the general population and even in high-risk populations, there is currently no recommendation for bladder cancer screening.⁴ In general, for screening purposes in daily routine, a point-of-care test on a dichotomous basis could be performed easily in the ambulatory setting and should provide an initial risk assessment that could be used to tailor the need for further clinical investigation. Urine is obviously the most promising resource for such a test. On the one hand, a urine-based biomarker test in such a setting requires a high sensitivity and negative predictive value (NPV) in order to avoid missing people at risk. On the other hand, given the low incidence of bladder cancer, a high specificity and positive predictive value (PPV) is also needed to avoid unnecessary (invasive) evaluation due to false-positive results. In addition, given the application of a urine marker as a screening tool, the costs for test analysis should be low and not exceed the usual costs for standard diagnostic work-up of bladder cancer by a large margin. Finally, an earlier detection after test analysis should ideally demonstrate a significant improvement in oncological outcomes. As it seems to be difficult to demonstrate an overall survival benefit in the general population or even high-risk populations, a reduction of rates of invasive disease may serve as a surrogate parameter. Most current urine markers have a PPV that is too low to justify their use in screening, as the number of unnecessary evaluations will far exceed the finding of cancer. Targeted screening of very high-risk populations may result in a high enough cancer incidence, but prospective studies will be necessary to demonstrate a survival benefit or at least a reduction of muscle-invasive disease. It is known that male sex, higher age, and duration and intensity of smoking are associated with higher risk for bladder cancer. A study evaluating these factors and incidence of bladder cancer in the Prostate, Lung, Colorectal and Ovarian (PLCO) trial and the National Lung Screening Trial (NLST) found that in men older than 70 years with smoking exposure of 30 pack-years (PY) and more, incidence rates were as high as 11.92 (PLCO) and 5.23 (NLST) (per 1,000 person-years).⁵ There is not a strong association of family history and bladder cancer. However, in the presence of distinct single-nucleotide variants (SNVs, formerly single-nucleotide polymorphisms [SNPs]) that are associated with a significant risk for bladder cancer, screening for bladder cancer may be justified. Upper tract urothelial carcinoma develops in up to 28% of patients with known Lynch syndrome. While no ideal screening test exists for this disease, it is not unreasonable to use routine urine analysis and evaluate patients using the American Urological Association guideline of 3 or more red blood cells per high-power field.⁶ Patients with Lynch syndrome who develop upper tract disease usually present at a younger age, with a higher female preponderance and a predisposition to bilaterality.

12.3 Considerations for Biomarkers for Bladder Cancer Diagnosis in the Setting of Hematuria

Patients with hematuria have a markedly increased risk of having bladder cancer (gross 10–40% depending on other risk factors or microscopic 2–5%) and therefore need further clinical work-up.^{7,8} This work-up consists of cystoscopy with cytology as well as contrast-enhanced imaging of the upper urinary tract.⁴ These procedures are costly, invasive, or uncomfortable. Therefore, it would be desirable to replace them with a biomarker test in order to spare full evaluation from patients who do not need it. Again, urine seems to be the most promising medium for a biomarker test in such a scenario. Large efforts have been undertaken to risk stratify patients with hematuria based on demographic and clinical factors as well as various genetic and protein markers.⁴ Dichotomous or semiquantitative tests indicating the individual risk for the presence of bladder cancer seem to be suitable to guide clinicians toward or against further testing. Similar to the screening setting, the combination of a high sensitivity and NPV is needed to avoiding missing a tumour. A high specificity and PPV are also desirable to avoid unnecessary evaluations for false-positive test results but are less important than in the screening setting, given the lower number of these "quasi"-prescreened patients and related costs.

As the rate of cancer in patients with hematuria exceeds screening cohorts by far, identifying high-risk patients who always need evaluation is important. Several studies have found that the cancer yield increases with gross hematuria, male gender, and increasing age.^{9,10} Unfortunately, many patients with high-risk disease are not adequately evaluated.^{11–13} The goal for markers could be to not only improve risk stratification of patients so that higher-risk patients get evaluation but also identify which lower-risk patients need to be evaluated and which patients may be safely monitored without invasive testing.^{14,15}

12.4 Considerations for Biomarkers in the Surveillance of Patients with Non-Muscle Invasive Bladder Cancer

When patients are diagnosed with low- to intermediate-risk non-muscle invasive bladder cancer (NMIBC), the follow-up course is usually associated with frequent cystoscopies to rule out recurrent or progressive disease, especially in those undergoing intravesical instillation therapy. These examinations are cumbersome to many

patients and are associated with significant costs. Therefore, investigators have focused on biomarkers to accurately detect the presence or absence of a recurrence as an alternative to invasive diagnostic procedures. Given the low risk for progression in low- and low-grade intermediate-risk NMIBC (<15% at 5 years), but high risk for recurrence, one needs to consider the goals for a biomarker. A biomarker with a high specificity will reduce the number of cystoscopies performed due to false-positive findings, but if sensitivity is not high, it may miss recurrences.¹⁶ This may be acceptable in order to reduce the number of cystoscopies, as low-grade recurrences are unlikely to progress. As an alternative, some investigators have proposed alternating cystoscopy with a marker. This is even more important, as most markers have a better sensitivity for high-grade disease and would therefore be more likely to catch the rare case of a low-grade tumour that progresses.

On the other hand, patients with a history of high-risk bladder cancer have the highest risk for recurrence (50% at 5 years).¹⁶ Therefore, a useful biomarker test must have a high sensitivity and NPV in order not to miss any high-grade recurrence that may result in progression to muscle-invasive stages. This could even come at the cost of lower test specificity.

Another area where molecular markers could also aid in clinical decision-making for patients with NMIBC would be in predicting response to intravesical therapy. Adding a biomarker test to a standard work-up in this setting may identify patients who are unlikely to benefit from bacillus Calmette-Guérin (BCG) and require early radical treatment. Nonetheless, this issue is difficult to be addressed in clinical trials, as bladder cancer is a heterogeneous disease and the intravesical therapies used are non-specific to a distinct molecular target for which one could test. Therefore, predicting response to intravesical therapy will remain challenging in the future. This circumstance is also complicated by the fact that immunotherapy with BCG and also chemoinstillation induce inflammatory changes, which can sometimes impair the diagnosis of a tumour recurrence or influence test results. However, maybe adding a biomarker test to a standard work-up in this space could identify patients unlikely to benefit from BCG, who might require more radical treatment, early.¹⁷ Furthermore, markers may be able to select populations at higher risk for enrollment in clinical trials.¹⁸

12.5 Considerations for Biomarkers in the Muscle-Invasive Setting

In muscle-invasive bladder cancer (MIBC), there are several distinct needs that could benefit from biomarkers. Patients with American Joint Committee on Cancer (AJCC) stage 2 or 3 disease have variable rates for recurrence and progression. Furthermore, there is a problem with understaging approximately 40% of patients.¹⁹ There is level 1 evidence for use of neoadjuvant chemotherapy (NAC), but NAC is underused due to concerns about toxicity and a relatively small survival benefit.²⁰ There is a greater benefit to NAC in patients who have non-organ–confined disease, so identifying which patient is likely to have micrometastatic disease would be valuable. As there is also variable response to NAC, a marker to identify likely responders would be important to avoid treatments that are toxic and unlikely to benefit the patient. Furthermore, while cystectomy is the main treatment for MIBC, trimodality therapy is a reasonable alternative in some patients, and predicting responsiveness to this type of treatment would be valuable.

In patients who do not get NAC, there is a role for adjuvant therapy in patients with non-organ–confined disease.²¹

In addition, proponents of an adjuvant approach argue that there is a considerable risk for overtreatment with NAC, as histopathological risk factors determined in radical cystectomy (RC) specimens correlate much stronger to survival compared with histological parameters obtained by TURBT.^{22,23} Pathological complete or partial response (downstaging to non-muscle invasive tumour stages) after NAC is reported in 40% to 50% of the patients and associated with excellent survival.²⁴ On the contrary, the majority of patients will exhibit persistent muscle-invasive disease (\geq ypT2) after RC, which is associated with poor outcomes.²⁴

A predictive biomarker in this setting should be capable of identifying patients in need for systemic treatment and also give information about whose tumours are sensitive to systemic treatment—maybe in the future even to which treatment. Given the high degree of intratumoural heterogeneity of MIBC,²⁵ biomarker expression levels should be homogeneous within the tumour lesion to reliably predict response. Ideally, a biomarker assessed in the transurethral resection (TUR) specimen should have a rather high sensitivity than specificity in order to avoid undertreatment of patients with MIBC. By contrast, a high specificity but low sensitivity may result in the underuse of neoadjuvant treatment, but this may be alleviated in the case an effective adjuvant treatment is available and safely applicable even in patients with comorbidities, ie, impaired renal function. For the decisionmaking on the necessity of adjuvant treatment in the case of lack of a downstaging effect after neoadjuvant therapy, the currently available histopathological parameters (ie, tumour and nodal stage) can be considered accurate enough to determine clinical need; however, a biomarker might help select between different treatments in the future.²⁶ Prediction of response in the adjuvant setting after failure of a neoadjuvant approach requires ideally a biomarker that exhibits an even higher specificity compared to the (primary) neoadjuvant setting, as the group of $\ge ypT2$ patients after RC exhibits a very dismal prognosis.²⁴

Patients who have a locally advanced tumour on cystectomy and have not received previous neoadjuvant therapy might benefit from a prognostic biomarker informing on who will experience recurrence and who will not as well as a predictive biomarker of which treatment might be associated with the best response. The prognostic biomarker should again display a high sensitivity to avoid undertreatment in this scenario.

12.6 Considerations for Biomarkers in the Metastatic Setting

In the metastatic setting, predictive biomarkers are urgently needed to determine which tumour will likely respond to which treatment, to prevent patients from receiving ineffective therapies in this very aggressive disease state. These biomarkers might likely be blood or tissue based. Ideally, biomarkers should be assessable sequentially via blood draw so the patient doesn't need to be biopsied multiple times and the biomarker does validly represent the status quo as tumours might evolve over time. Groundwork on these fronts has been done by genomic characterization of bladder tumours; however, validated biomarkers are largely lacking.

Biomarkers to predict response to therapy are critical. There is already an approved targeted therapy for bladder cancer in the metastatic setting targeting FGFR mutations.²⁷ The role for biomarkers such as programmed cell death 1 ligand 1 (PD-L1) to predict response to checkpoint inhibitors is controversial but necessary in certain cases. In first-line, cisplatin-ineligible patients, the use of PD-L1 inhibitors is nowadays only approved after PD-L1 testing, whereas in the second-line setting, data from a randomized trial support the use of, for example, pembrolizumab in an unscreened population of platinum-pretreated patients.^{28,29} Given the low response rates in both settings (~25% complete response [CR] + partial response [PR]), it will be important to combine PD-L1 inhibitors with other targeting agents to improve response. Nonetheless, in the future, it can be expected that the decision to use single- or multiagent targeted therapy in any line of systemic therapy will be based on marker expression. Given the high mutational burden and heterogeneity of response to treatment in metastasized tumours, the critical question is whether the tissue obtained at primary diagnosis can accurately reflect the tumour biology after multiples lines of systemic treatment. Therefore, the implementation of robust biomarkers in the different metastatic settings will require first a better understanding of the biological processes during progression of metastatic disease. This will obviously require well-designed biopsy studies to systematically assess alterations in tumour biology during the process of metastasis formation.

12.7 Conclusion

There are many areas in bladder cancer where biomarkers can have an important role in improving clinical decision-making. The current information from stage and grade of disease is insufficient to adequately stage or predict outcomes for most patients. Biomarkers have the potential to shed light into the clinical behaviour of tumours to allow for a personalized approach to care. There is also a potential for improved understanding of the biology of the disease in order to determine which patients need more intensive therapy and which therapies to use.

12.8 References

- 1. International Agency for Research on Cancer (IAfRo). Global Cancer Observatory (GCO). Accessed February 18, 2020. https://gco.iarc.fr/
- 2. Mariotto AB, Yabroff KR, Shao Y, *et al.* Projections of the cost of cancer care in the United States: 2010–2020. *J Natl Cancer Inst.* 2011;103(2):117–128. doi:10.1093/jnci/djq495
- 3. FDA approves first targeted therapy for metastatic bladder cancer. News release. U.S. Food & Drug Administration. April 12, 2019. Accessed February 17, 2020. https://www.fda.gov/news-events/press-announcements/fda-approves-first-targeted-therapy-metastatic-bladder-cancer
- 4. Babjuk M, Burger M, Compérat EM, *et al.* European Association of Urology guidelines on non-muscle-invasive bladder cancer (TaT1 and carcinoma in situ) - 2019 update. *Eur Urol.* 2019;76(5):639–657. doi:10.1016/j.eururo.2019.08.016
- 5. Krabbe L-M, Svatek RS, Shariat SF, *et al.* Bladder cancer risk: use of the PLCO and NLST to identify a suitable screening cohort. *Urol Oncol.* 2015;33(2):65.e19–65.e25. doi:10.1016/j.urolonc.2014.06.009
- 6. Mork M, Hubosky SG, Rouprêt M, *et al*. Lynch syndrome: a primer for urologists and panel recommendations. *J Urol*. 2015;194(1):21–29. doi:10.1016/j.juro.2015.02.081
- 7. Soria F, Krabbe L-M, Todenhöfer T, *et al*. Molecular markers in bladder cancer. *World J Urol*. 2019;37(1):31–40. doi:10.1007/s00345-018-2503-4
- 8. Lotan Y, Shariat SF, NMP22 Study Group. Impact of risk factors on the performance of the nuclear matrix protein 22 point-of-care test for bladder cancer detection. *BJU Int*. 2008;101(11):1362–1367. doi:10.1111/j.1464-410X.2008.07473.x
- 9. Loo RK, Lieberman SF, Slezak JM, *et al.* Stratifying risk of urinary tract malignant tumors in patients with asymptomatic microscopic hematuria. *Mayo Clin Proc.* 2013;88(2):129–138. doi:10.1016/j. mayocp.2012.10.004
- 10. Burger M, Catto JWF, Dalbagni G, *et al.* Epidemiology and risk factors of urothelial bladder cancer. *Eur Urol.* 2013;63(2):234–241. doi:10.1016/j.eururo.2012.07.033
- 11. Elias K, Svatek RS, Gupta S, *et al.* High-risk patients with hematuria are not evaluated according to guideline recommendations. *Cancer.* 2010;116(12):2954–2959. doi:10.1002/cncr.25048
- 12. Garg T, Pinheiro LC, Atoria CL, *et al*. Gender disparities in hematuria evaluation and bladder cancer diagnosis: a population based analysis. *J Urol*. 2014;192(4):1072–1077. doi:10.1016/j.juro.2014.04.101
- 13. Ghandour R, Freifeld Y, Singla N, Lotan Y. Evaluation of hematuria in a large public health care system. *Bladder Cancer*. 2019;5(2):119–129. doi:10.3233/BLC-190221

- 14. Lotan Y, Svatek RS, Krabbe L-M, *et al.* Prospective external validation of a bladder cancer detection model. *J Urol.* 2014;192(5):1343–1348. doi:10.1016/j.juro.2014.05.087
- 15. Lotan Y, Capitanio U, Shariat SF, *et al.* Impact of clinical factors, including a point-of-care nuclear matrix protein-22 assay and cytology, on bladder cancer detection. *BJU Int.* 2009;103(10):1368–1374. doi:10.1111/j.1464-410X.2009.08360.x
- Sylvester RJ, van der Meijden APM, Oosterlinck W, *et al.* Predicting recurrence and progression in individual patients with stage Ta T1 bladder cancer using EORTC risk tables: a combined analysis of 2596 patients from seven EORTC trials. *Eur Urol.* 2006;49(3):466–465; discussion 475–467. doi:10.1016/j. eururo.2005.12.031
- Kamat AM, Willis DL, Dickstein RJ, *et al.* Novel fluorescence in situ hybridization-based definition of Bacille Calmette-Guérin (BCG) failure for use in enhancing recruitment into clinical trials of intravesical therapies. *BJU Int.* 2016;117(5):754–760. doi:10.1111/bju.13186
- Lotan Y, Inman BA, Davis LG, *et al.* Evaluation of the fluorescence in situ hybridization test to predict recurrence and/or progression of disease after Bacillus Calmette-Guérin for primary high grade nonmuscle invasive bladder cancer: results from a prospective multicenter trial. *J Urol.* 2019;202(5):920–926. doi:10.1097/JU.000000000000355
- 19. Shariat SF, Palapattu GS, Karakiewicz PI, *et al*. Discrepancy between clinical and pathologic stage: impact on prognosis after radical cystectomy. *Eur Urol*. 2007;51(1):137–149; discussion 149–151. doi:10.1016/j. eururo.2006.05.021
- 20. Alfred Witjes J, Lebret T, Compérat EM, *et al.* Updated 2016 EAU guidelines on muscle-invasive and metastatic bladder cancer. *Eur Urol.* 2017;71(3):462–475. doi:10.1016/j.eururo.2016.06.020
- Advanced Bladder Cancer (ABC) Meta-analysis Collaboration. Adjuvant chemotherapy in invasive bladder cancer: a systematic review and meta-analysis of individual patient data Advanced Bladder Cancer (ABC) Meta-analysis Collaboration. *Eur Urol.* 2005;48(2):189–199; discussion 199–201. doi:10.1016/j. eururo.2005.04.005
- 22. Gakis G, Efstathiou J, Lerner SP, *et al.* ICUD-EAU International Consultation on Bladder Cancer 2012: radical cystectomy and bladder preservation for muscle-invasive urothelial carcinoma of the bladder. *Eur Urol.* 2013;63(1):45–57. doi:10.1016/j.eururo.2012.08.009
- 23. Kukreja JB, Porten S, Golla V, *et al.* Absence of tumor on repeat transurethral resection of bladder tumor does not predict final pathologic To stage in bladder cancer treated with radical cystectomy. *Eur Urol Focus*. 2018;4(5):720–724. doi:10.1016/j.euf.2016.12.005
- 24. Zargar H, Zargar-Shoshtari K, Lotan Y, *et al*. Final pathological stage after neoadjuvant chemotherapy and radical cystectomy for bladder cancer-does pTo predict better survival than pTa/Tis/T1? *J Urol*. 2016;195(4 Pt 1):886–893. doi:10.1016/j.juro.2015.10.133

- 25. da Costa JB, Gibb EA, Nykopp TK, *et al*. Molecular tumor heterogeneity in muscle invasive bladder cancer: biomarkers, subtypes, and implications for therapy. *Urol Oncol.* 2018 Dec 8 [Online ahead of print]. doi:10.1016/j.urolonc.2018.11.015
- 26. Witjes JA, Babjuk M, Bellmunt J, *et al.* EAU-ESMO consensus statements on the management of advanced and variant bladder cancer-an international collaborative multistakeholder effort⁺: under the auspices of the EAU-ESMO guidelines committees. *Eur Urol.* 2020;77(2):223–250. doi:10.1016/j.eururo.2019.09.035
- 27. Loriot Y, Necchi A, Park SH, *et al*. Erdafitinib in locally advanced or metastatic urothelial carcinoma. *N Engl J Med*. 2019;381(4):338–348. doi:10.1056/NEJMoa1817323
- 28. Balar AV, Castellano D, O'Donnell PH, *et al.* First-line pembrolizumab in cisplatin-ineligible patients with locally advanced and unresectable or metastatic urothelial cancer (KEYNOTE-052): a multicentre, singlearm, phase 2 study. *Lancet Oncol.* 2017;18(11):1483–1492. doi:10.1016/S1470-2045(17)30616-2
- 29. Bellmunt J, de Wit R, Vaughn DJ, *et al.* Pembrolizumab as second-line therapy for advanced urothelial carcinoma. *N Engl J Med.* 2017;376(11):1015–1026. doi:10.1056/NEJMoa1613683



CHAPTER 13

Tissue-Based Markers for Renal Cell Carcinoma



CHAIR

Liang G. Qu¹



Antonio Finelli² Nathan Lawrentschuk³



AFFILIATIONS

¹Department of Urology, Austin Health, Heidelberg, Victoria, Australia

² Division of Surgical Oncology, Princess Margaret Hospital, University Health Network, University of Toronto, Ontario, Canada

³ Department of Urology, Royal Melbourne Hospital and Department of Cancer Surgery, Peter MacCallum Cancer Centre, Melbourne; E.J. Whitten Prostate Cancer Research Centre, Epworth, Melbourne, Australia

Table of Contents

13.1 Introduction	321
13.2 Clear Cell Renal Cell Carcinoma	321
13.3 Papillary Renal Cell Carcinoma	323
13.4 Chromophobe Renal Cell Carcinoma	324
13.5 Renal Oncocytoma	324
13.6 Other Renal Cell Carcinoma Subtypes	327
13.6.1 Clear cell papillary RCC	327
13.6.2 Microphthalmia-associated transcription family translocation carcinoma	327
13.6.3 Acquired cystic disease-associated RCC	327
13.6.4 Tubulocystic RCC	328
13.6.5 Succinate dehydrogenase-deficient RCC	328
13.6.6 Collecting duct carcinoma	328
13.6.7 Renal medullary carcinoma	328
13.6.8 Multilocular cystic renal cell neoplasm of low malignant potential	329
13.6.9 Hereditary leiomyomatosis renal cell carcinoma-associated RCC	329
13.6.10 Mucinous tubular and spindle cell carcinoma	329
13.6.11 Sarcomatoid morphology	329
13.7 Other Useful IHC Stains	330
13.8 Conclusion	331
13.9 References	332

13.1 Introduction

With an increase in renal cell carcinoma (RCC) subtypes, the role of classification now relies on a range of techniques and features for distinguishing between tumours, involving the analysis of anatomical, morphological, immunohistochemical, and molecular characteristics. There has been however more attention recently drawn to the role of immunohistochemistry (IHC) staining. The use of tissue-based IHC markers serves multiple purposes, where it is especially important for aiding histological subtyping, differentiating from non-renal neoplasms or other metastatic disease, and using for prognostication as well as guidance of treatment selection.¹ Furthermore, the classification of subtypes itself conveys important prognostic information.² IHC staining provides not only information on presence or absence of a marker but also quantitative data including extent of staining within a specimen.

Although many advances have been made in IHC staining for RCCs, challenges still arise in this constantly evolving landscape. Substantial tissue heterogeneity exists across the tumour subtypes, and even within subtypes themselves.³ Small volume samples are increasingly required to be analyzed as diagnostic biopsies occur more frequently. Furthermore, the interpretability of IHC staining can be significantly impacted by variations in tissue acquisition, processing, and analysis.³ This, in combination with the need to use as few markers for staining as possible to reduce costs while obtaining an accurate diagnosis, leaves this field in ongoing development.⁴ Because of these various challenges, IHC staining will continue its current role as a supportive adjunct to the classification of RCCs.

This chapter will outline the current landscape of tissue-based markers that have been reported for the various RCC subtypes, with a primary focus on the most common subtypes (**Table 13-1**). A detailed overview of markers has been explored for clear cell RCC, papillary RCC, chromophobe RCC, and renal oncocytoma. Validated and novel tissue-based markers will also be outlined that may help distinguish the overlap between chromophobe RCC and renal oncocytomas. Tissue-based markers will also be concisely outlined for other RCC subtypes. Markers for diagnosis extend beyond distinguishing between subtypes, and they must also aid in distinguishing from non-renal tumours such as urothelial carcinoma. Other useful IHC markers will also be examined.

13.2 Clear Cell Renal Cell Carcinoma

Clear cell RCC (ccRCC) makes up more than 75% of diagnosed RCCs.⁵ These tumours are typically characterized by their clear cytoplasm, nests of cells arranged among alveolar architecture, accompanied by thin-walled sinusoid-like vessels.⁶ ccRCCs are more likely to present as tumours of larger sizes compared to other subtypes.⁶

The IHC staining profile of ccRCC has been widely characterized. Carbonic anhydrase 9 (CAIX) is a transmembrane carbonic anhydrase protein that is involved with CO_2 transfer. Its function has been implicated in the mediation of cell proliferation and tumour progression. CAIX displays widespread membranous staining in non-necrotic areas, with high diagnostic specificity in combination with other markers.^{6,7} Typically, all ccRCC specimens would stain either moderately or strongly positive for CAIX.⁶ Vimentin, a mesenchymal marker, is also highly

expressed in ccRCC, with up to 87% staining of specimens reported in the literature.^{8,9} Expression for epithelial membrane antigen (EMA) can be found in up to 85% of specimens, where the pattern of staining in ccRCC is mostly membranous.¹⁰ The pattern of staining for EMA may provide insight into disease-free survival and the development of metastatic disease.¹¹

Variable cytokeratin (CK) staining patterns may be found. Broad spectrum CK (pan-cytokeratin) can be detected in ccRCC using AE1/AE3 antibody. The co-expression of CAIX and pan-cytokeratin is typical of ccRCC.¹² In addition, the CAM 5.2 antibody may also be used, achieving roughly a 60% positivity for detecting CK8 expression in ccRCC specimens.¹³ Although CK7 is commonly detectable in other RCCs, ccRCC usually stains negative for CK7.^{6,8} Immunoreactivity for CK19 may be observed infrequently, in fewer than 20% of specimens.^{8,14} ccRCCs are not immunoreactive to 34β E12, an antibody for high molecular weight CK.¹⁴

Alpha-methylacyl coenzyme A racemase (AMACR), a mitochondrial enzyme for fatty acid oxidation, is not typically present on staining in ccRCC. However, some weak positivity for AMACR may be seen in up to 18% of cases.⁶ The expression of the cell adhesion molecule E-cadherin is also typically negative, although it may be detectable in tumours of higher grade.^{10,11,15} Kidney-specific cadherin (Ksp-cadherin), detectable in the distal convoluted tubules, can be detectable in moderate intensity in some specimens (30%).¹⁶ Parvalbumin, claudin 7 and 8, and CD117 are some other markers that may be also tested. In ccRCC, there is typically no expression of parvalbumin, a calcium-binding protein involved in intracellular calcium regulation, in primary or metastatic ccRCC specimens.¹⁷ However, up to 23% detection has been reported in smaller collections of cases.⁹ Claudin 7 and 8, two protein components found in intercellular tight junctions, are also typically not expressed in ccRCC specimens.^{18–20} CD117 (or c-Kit), a receptor tyrosine kinase, is typically negative in ccRCC specimens, with immunoreactivity reported in up to 3% of specimens.^{21,22}

Human kidney injury molecule-1 (hKIM-1), a type 1 transmembrane glycoprotein present in injured proximal tubules, can be detected in ccRCCs, in up to 74% of specimens.²³ Diffuse expression of hKIM-1 is more commonly detected in patients with higher-grade ccRCC disease.²³ However, hKIM-1 expression can also be found in clear cell carcinomas of the ovary, uterus, and invasive adenocarcinomas of the colon.²³ Among lectins, galectin-1 and galectin-3 have been implicated in roles for tumour progression and angiogenesis. In a study of IHC staining for galectin-1 and galectin-3, staining was present in normal renal tissue localized to the renal tubules, with galectin-1 additionally being detectable in glomeruli.²⁴ However, in ccRCC specimens, high expression was present for galectin-1 (51%) and galectin 3 (78%).²⁴

A number of sensitive but nonspecific markers may also be used for confirming RCCs. RCC marker (RCCM), an antibody directed at the brush border of the proximal tubule, is present in approximately 85% of specimens.²⁵ Its degree of staining is more consistently positive for lower-grade tumours, identifiable as immunoreactivity in the surface membrane, compared to higher-grade tumours.²⁶ However, RCCM is also reported to be expressed in other non-renal tumours, up to 27% in those with clear cell morphology.²⁷ Cluster differential marker 10 (CD10), is also expressed widely in ccRCC specimens, in up to 94% of specimens, primarily in a cell surface staining pattern; however, it may also be detectable in non-renal tumours.²⁶

The use of IHC markers may aid in distinguishing between RCC subtypes with clear and eosinophilic morphology; for instance, ccRCC may appear similar to chromophobe RCC (chRCC). A suitable shortlist panel of IHC markers to assist with diagnosis may include vimentin, RCCM, CAIX, Ksp-cadherin, CD117, and parvalbumin.

13.3 Papillary Renal Cell Carcinoma

Papillary RCC (pRCC) is the second most common RCC subtype, accounting for up to 15% of renal cell tumours.⁵ These tumours characteristically display prominent papillary features, with small cells with less cytoplasm, as well as the presence of psammoma bodies.⁶ There is diffuse immunoreactivity to AE1/AE3 antibody and CAM 5.2 antibody, but no expression of high molecular weight CKs. There can be strong membranous staining for CK7, especially for type 1 pRCC, where more than 80% staining can be achieved.^{8,28} Up to 90% of specimens have immunoreactivity to CK19 staining, with greater likelihood of detection in type 1 tumours.^{8,14}

AMACR staining demonstrates strong granular positivity within the cytoplasm, for both type 1 and 2 pRCC, in up to 96% of specimens.²⁹ EMA staining is often reported as immunoreactive in pRCC in the literature. In one study, 100% of pRCC specimens were reported to express EMA, with different staining patterns across pRCC types. Type 1 pRCCs had predominantly membranous staining, whereas type 2 pRCCs displayed both membranous and cytoplasmic staining.³⁰ Other studies have suggested that roughly 65% of pRCC specimens may stain positive for EMA.¹⁰ pRCCs express E-cadherin variably depending on grade and type of pRCC. Although overall expression is low (15%), specimens were more likely to express E-cadherin if they were higher grade, or if they were type 2 pRCCs.¹¹ pRCCs consistently do not express Ksp-cadherin.¹⁶ There can be strong staining for vimentin in pRCCs. Previously reported studies of pRCC specimens have demonstrated 78% to 100% of specimens staining positive for vimentin.^{8,10}

pRCC specimens often stain negative for CAIX, though some (13%) may demonstrate weak positivity near necrotic areas.⁶ RCCM stains positive in a strong surface staining pattern in pRCC.^{25,26} Similarly, CD10 also shows positive staining in up to 93% of specimens with a surface staining pattern.²⁶ hKIM-1 can be identified in pRCCs. In one study, 28 of 30 pRCC specimens were immunoreactive to hKIM-1, with 50% of them displaying diffuse hKIM-1 staining.²³ Reports show expression of parvalbumin in pRCC as variable, with detection reported in 0% to 71% of specimens.^{9,17} pRCC typically does not express CD117, with reports of immunoreactivity in approximately 5%.^{22,31} There is variable reported data for membranous staining of claudin 7 in a range of 28% to 78% of pRCCs.^{19,20} Claudin 8 does not stain well in pRCCs, seen in as few as 14% of specimens.²⁰ In pRCC, it has been reported that there are up to 83% of specimens with >50% immunoreactivity to galectin-1. In contrast, fewer than 6% of pRCC specimens demonstrated >50% expression of galectin-3.²⁴

For a tumour with papillary growth morphology, a helpful IHC panel would include CK7, AMACR, CD10, RCCM, TFE3, and CD57.^{4,32}

13.4 Chromophobe Renal Cell Carcinoma

Chromophobe RCC (chRCC) represents 6% to 11% of diagnosed RCCs.⁷ It is typically characterized by large pale cells with prominent cell membranes. Upon using routine dyes, these tumours are found to characteristically lack cytoplasmic colouring. chRCCs produce immunoreactivity to CAM 5.2 antibody in the majority of specimens (59%).¹⁴ chRCC specimens also demonstrate up to 73% overall immunoreactivity to AE1/AE3 antibody, with a mixed staining pattern of membranous staining and diffuse cytoplasmic staining of smaller cells.¹⁴ There is up to 73% immunoreactivity reported for CK7 in chRCC.^{7,14} chRCC does not usually express CK19, although immunoreactivity has been reported in some studies, in up to 23% of specimens.^{8,14} chRCC typically does not stain for high molecular weight CK with 34β E12 antibody.¹⁴

chRCC is reported to consistently stain for EMA, where the pattern of staining is diffusely cytoplasmic, although some specimens may also additionally stain with a membranous pattern.^{10,11} Typically, chRCCs stain positive for E-cadherin, where up to 95% of specimens may be immunoreactive. Ksp-cadherin may also be expressed, located on the basolateral cell membrane surface of distal tubules and collecting ducts, and it may be detected in up to 86% of specimens.^{16,33}

chRCCs stain positive for the intracellular calcium-binding protein parvalbumin in up to 100% of specimens.^{9,17} Staining pattern is most commonly a strong cytoplasmic as well as nuclear immunoreactivity in most cells.¹⁷ chRCCs may also demonstrate immunoreactivity for tight junction proteins, claudin 7 (91%) and less frequently claudin 8 (27%).^{18,20} Claudin 7 and claudin 8 are reported to be expressed in a membranous distribution in chRCC if the tumour is immunoreactive.¹⁸ Up to 96% of chRCCs stain positive for receptor tyrosine kinase CD117 using conventional sections.²² chRCC also demonstrates high expression of both galectin-1 (100%) and galectin-3 (63%).²⁴

These tumours typically stain negative for vimentin, although some reactivity has been reported in specimens with sarcomatoid features.^{7,8,34} When stained for hKIM-1 marker, there is consistent negative expression in chRCC specimens.²³ chRCC specimens typically are not immunoreactive to CAIX, CD10, RCCM, or AMACR.^{26,29} To differentiate chRCCs from oncocytomas, Hale's colloidal iron stain may be used, where staining may demonstrate diffuse, granular cytoplasmic staining in up to 87% of chRCCs.¹⁰

13.5 Renal Oncocytoma

Renal oncocytomas (ROs) are similar to chRCC; they have overlapping morphology and IHC features. Typically, ROs consist of oncocytes, in a nest-like or alveolar arrangement among a fibrous stroma.³⁴ Immunoreactivity to AE1/AE3 pan-cytokeratin is variable, with up to 48.5% positivity amid oncocytoma specimens.¹⁴ Limited immunoreactivity in roughly 40% of specimens may be observed for CK19, while there is no expression of high molecular weight CK.¹⁴ ROs are widely immunoreactive to CAM 5.2 antibody.³⁵ CK7 may rarely be detected in ROs, with small scattered focal staining in up to 10% of specimens.⁸
ROs typically stain positive for E-cadherin; however, they may have some cytoplasmic expression of EMA (52%) and can express Ksp-cadherin in up to 76% of oncocytomas.^{10,16,33} Parvalbumin is detectable in all RO specimens.⁹ Reports of CD117 staining have demonstrated 100% staining in conventional sections of RO specimens.²² There can be membranous staining for claudin 7 in up to 55% and mixed pattern expression of claudin 8 in up to 92% of RO specimens.^{18–20} Oncocytomas are typically negative for vimentin, AMACR, CAIX, CD10, and RCCM.^{4,10,26,29,34,36} Only limited immunoreactivity has been reported for hKIM-1, with staining found in less than 10% of specimens.²³

A number of IHC markers may assist in distinguishing between oncocytomas and chRCC. In comparison to the strong granular positive staining in chRCC specimens, ROs typically stain negative for Hale's colloidal iron stain; however, variability in processing and technique has affected the interpretability and reproducibility of the findings.¹⁰ CK7 IHC demonstrates only focal staining compared to the strong and diffuse staining in chRCCs.³⁴ In preliminary studies, S100A1 protein has been reported to be widely expressed in oncocytomas (100%), with either a strong diffuse cytoplasmic pattern, or more commonly, focal staining confined to the cytoplasm as well as the membrane.³⁷ S100A1 is also immunoreactive in ccRCC and pRCC specimens.³⁷ Caveolin-1, a scaffolding protein, was originally reported to be well expressed in chRCC and not expressed in ROs; however, this has been inconsistently reported and patterns of expression (membranous versus cytoplasmic) can vary across cancer subtypes.^{34,38-40}

More recently studied markers that may help distinguish oncocytoma from chRCC have been analyzed for their utility.⁴¹ Amylase α_{1A} , a salivary-type digestive enzyme, was investigated in a large sample (*n*=129). The amylase α_{1A} stain was able to produce 100% staining in RO specimens, compared to only 13% of chRCCs.⁴² Another marker, Wnt-5a, involved in tumour development, similarly was able to produce 100% staining in RO specimens while only 16% of chRCCs stained positive.⁴³ FXYD2 is a marker that codes for a subunit of a distal tubule Na/K ATPase, with staining found in 17% of ROs, compared to 96% in chRCCs.⁴⁴ Ankyrin-repeated protein with a proline-rich region, a muscle protein, was present in 86% of ROs, compared to 0% in chRCC specimens. CD63 staining produces apical/polar staining in 94% of ROs, compared to the diffuse staining pattern observed in 96% of chRCCs.⁴⁶ Transforming growth factor β_1 (TGF β_1), a cytokine, has also been studied for its differential staining patterns. ROs demonstrated predominantly cytoplasmic staining, compared to the membranous staining in chRCC specimens.⁴⁷

A range of novel markers have been explored in more recent years and are still under investigation. FOXI1, a transcription factor present in intercalated cells, demonstrates positive nuclear staining for oncocytomas, compared to chRCCs (96% vs 3%).⁴⁸ ELA, a ligand of apelin receptor, has also been studied. Apelin receptor is expressed in stem cells as well as kidney tissue, with roles in embryonic development.⁴⁹ Preliminary data have shown a significant increase in staining scores in RO compared to chRCC (1.28 \pm 0.63 vs 0.21 \pm 0.13). IHC staining of caspase 3, a protease involved in cellular apoptosis, was able to produce significantly lower staining for ROs compared to chRCCs (25% vs 86%).⁵⁰ Increased nuclear expression of leptin has also been reported in

RO compared to eosinophilic chRCCs.⁵¹ Loss of RB1 protein on IHC staining may also be observed in up to 64% of chRCC specimens, while no loss in RB1 was identified in any RO specimen.⁵² Analysis of the receptor tyrosine kinase ERBB4 demonstrated that ERBB4 may produce differing staining patterns, with less nuclear staining in ROs compared to chRCCs (12% vs 75%).⁵² Further validation of these markers may lead to their adoption in routine histopathological classification.

IHC Marker	ccRCC	pRCC	chRCC	Renal
				Oncocytoma
Pan-cytokeratin (AE1/AE3)	+	+	+	variable
CK7	-	Type 1: + Type 2: -	+	-
CK8/CK18 (CAM 5.2)	+	+	+	+
CK19	-	+	-	-
ΗΜWCK (34βΕ12)	-	-	-	-
EMA	+	+	+	+
E-cadherin	-	variable	+	+
Ksp-cadherin	-	-	+	+
CAIX	+	-	-	-
AMACR	-	+	-	-
Vimentin	+	+	-	-
Parvalbumin	-	variable	+	+
c-Kit/CD117	-	-	+	+
CD10	+	+	-	-
RCCM	+	+	-	-
hKIM-1	+	+	-	-
Caveolin-1	+	+	+	-
S100A1	+	+	-	+

TABLE 13-1 Summary of IHC Markers for Common RCC Subtypes

Abbreviations: +, ≥50% staining; -, < 50% staining.

AMACR, alpha-methylacyl coenzyme A racemase; CAIX, carbonic anhydrase 9; ccRCC, clear cell renal cell carcinoma; chRCC, chromophobe renal cell carcinoma; CK, cytokeratin; EMA, epithelial membrane antigen; IHC, immunohistochemistry; hKIM-1, human kidney injury molecule-1; HMWCK, high molecular weight cytokeratin; Ksp-cadherin, kidney-specific cadherin; pRCC, papillary renal cell carcinoma; RCCM, RCC marker.

13.6 Other Renal Cell Carcinoma Subtypes

13.6.1 Clear cell papillary RCC

Clear cell papillary RCC (cpRCC) tends to present as a histological mix of both clear cysts and papillary features. cpRCC tends to display fewer features of tumour aggressiveness such as extracapsular or vascular invasion, mitotic figures, or tumour necrosis, and as a result, these tumours are often diagnosed at an earlier stage.⁶ In this particular subtype of RCC, there is a strong, diffuse positive cytoplasmic staining for CK7. Staining for AMACR is negative in cpRCC. There is diffuse membranous staining of CAIX, similar to ccRCC, but there is a unique "cuplike" staining pattern on the basolateral surface of tumour cells.⁶ There may be some patchy or diffusely positive staining for 34β E12 high molecular weight CK.⁷ Unlike ccRCC, this subtype is negative for CD10 and positive for CK7. pRCC may be differentiated by its positivity for CD10 and AMACR.

13.6.2 Microphthalmia-associated transcription family translocation carcinoma

Although several features may be shared with ccRCC and pRCC, microphthalmia-associated transcription (MiT) family translocation carcinomas should be distinguished due to differences in outcome, prognosis, and management strategy.⁵³ These tumours often consist of large, clear cells, arranged in nests, alveoli, or papillae.⁶

MiT family translocation RCCs typically do not express CKs or EMA, but they do express CD10 and RCCM. Although the primary diagnostic modality is a fluorescence in situ hybridization (FISH) assay, IHC markers may be used to distinguish MiT family translocation RCCs.⁵⁴ Translocations involving chromosome Xp11.2 are negative for CK7 and CAIX, but positive for AMACR.²⁹ A specific IHC marker, TFE3, may be used to identify this transcription factor that is overexpressed in this particular translocation.⁶ A similar translocation-related tissue marker, TFEB, may be used to distinguish cells affected by a translocation at chromosome 6p21.⁵⁵ In relation to both chromosomal loci, an additional marker, cathepsin-K, may also be overexpressed and detectable in both Xp11.2 and 6p21 translocation tumours. Cathepsin-K has been reported to be expressed in all TFEB translocation RCCs, and in up to 60% of TFE3 RCCs.^{56,57} Nevertheless, these IHC markers serve as a supportive aid to diagnosis only, due to the occurrence of false-positive and -negative results.⁵⁸

13.6.3 Acquired cystic disease-associated RCC

Acquired cystic kidney disease may develop in patients with end-stage kidney disease, including those on dialysis.⁵⁹ Acquired cystic disease–associated RCC may result—these indolent tumours arise within these acquired cysts and can be multifocal or bilateral.^{12,59} Their morphological features enable them to be diagnosed without heavy reliance on IHC. These tumours typically possess eosinophilic granular cytoplasm, a characteristic "sieve-like" intracytoplasmic bridging, along with large nuclei with prominent nucleoli.⁵⁹ They typically stain positive for AMACR, vimentin, CD10, RCCM, and CAM 5.2 and AE1/AE3 antibodies. They have variable expression of CK7 and CAIX, and they stain negative for E-cadherin and CD117.^{59,60}

13.6.4 Tubulocystic RCC

This tumour subtype may appear similar to pRCCs, but remains separate with different immunophenotyping.¹² There is a characteristic "bubble wrap" appearance of cystically dilated tubules separated by fibrous stroma, and tumour cells have been described to have a "hobnail" appearance, in addition to possessing abundant eosinophilic cytoplasm and large nuclei.⁶¹ There is usually diffuse positivity of AMACR.²⁹ They may also stain positive for CK7, but this can be weak. In a study of three tubulocystic RCC specimens, all three stained positive for CK19, as well as vimentin, while being negative for high molecular weight CK.⁸ These tumours may also stain positive for CD10, PAX2, and PAX8.

13.6.5 Succinate dehydrogenase-deficient RCC

Loss of the SDHB subunit for succinate dehydrogenase (SDH) mitochondrial complex 2 predisposes individuals to developing succinate dehydrogenase–deficient RCC. These tumour cells typically present in solid nest or tubular arrangements, with cyst-like changes and pale eosinophilic fluid.⁶² Characteristically, cytoplasmic inclusions may be observed using electron microscopy, signifying the enlarged mitochondria. Succinate dehydrogenase–deficient RCCs display variable CK expression, and as many as 68% may be negative.⁶² CD10 staining may also be variable in this tumour subtype. These tumours may be positive for PAX8, EMA, as well as Ksp-cadherin. Typically, they stain negative for vimentin, CD117, RCCM, and CAIX.^{63,64} Notably, due to the loss of the SDHB gene coding for a subunit for succinate dehydrogenase enzyme, these tumours will demonstrate universally negative immunostaining for SDHB.⁶³

13.6.6 Collecting duct carcinoma

Collecting duct carcinomas (CDCs) present as focal tubulocystic cells that may colonize into the pelvic urothelium. Their aggressive nature enables them to differentiate into a urothelial-like appearance, meaning that care must be taken to exclude urothelial carcinoma as a diagnosis. CDCs display positivity for CK5/CK6, CK7, CK8, CK19, as well as high molecular weight CK (using 34β E12).⁸ These tumours are positive for vimentin, PAX2, and PAX8.^{8,10} They are however negative for CD10. A useful panel to differentiate CDCs from urothelial carcinomas may consist of: PAX8, p63, and GATA3. PAX8 staining has been reported to demonstrate positive staining in up to 90% of CDCs and in as little as 8.8% of urothelial carcinomas.⁶⁵ Staining for p63 may lead to immunoreactivity in 14% of CDCs and in 97% of urothelial carcinomas.⁶⁵

13.6.7 Renal medullary carcinoma

Renal medullary carcinoma is closely related to collecting duct carcinomas, and typically identified in individuals with sickle cell trait or anemia.^{66,67} Renal medullary carcinoma specimens demonstrate positive staining for CK7 and AE1/AE3 antibody, but negative for high molecular weight CK.⁸ There is variable EMA staining. These tumours stain positive for PAX2 and PAX8. They may also stain positive for vimentin.⁸ Stain for nuclear transcriptional regulator SMARCB1 (INI1) can be used to differentiate from other subtypes such as collecting duct carcinomas.⁶⁸ Use of OCT3/4 stain can also be used to distinguish from urothelial or collecting duct carcinomas.⁶⁹

13.6.8 Multilocular cystic renal cell neoplasm of low malignant potential

Multilocular cystic renal cell neoplasms of low malignant potential may display identical immunoprofiling with classic low-grade ccRCC. Microscopically, they consist of multiloculated cysts with fibrous septae. It is important to histologically differentiate them from ccRCC with cystic change, based on the absence of higher-grade features such as tumour necrosis or hemorrhage. They may be distinguished from cystic ccpRCC by their clear cytoplasm and low-grade nuclei. These tumours are reactive to CAM 5.2, EMA, CK7, CAIX, PAX2, and PAX8.^{70,71} There may exhibit patchy immunoreactivity for high molecular weight CK.⁷⁰ These tumours have been reported to have variable expression of CD10.^{70,71}

13.6.9 Hereditary leiomyomatosis renal cell carcinomaassociated RCC

Histologically, hereditary leiomyomatosis renal cell carcinoma–associated RCC (HLRCC) historically was reported as being similar to type 2 pRCC or collecting duct carcinomas. These tumours produced varied architectural patterns including: papillary, tubular, tubo-papillary, and solid patterns.⁷² Characteristically, these tumours display prominent nucleoli with perinucleolar halos.⁷³ They have positive epithelial staining for CK7, CAM 5.2 antibody, and CD10. The stroma is negative for CD117 and CKs. Loss of fumarate hydratase (FH), a Krebs cycle enzyme, is specific for HLRCC.⁷² Due to FH deficiency, there is detectable immunoexpression of S-(2-succinyl cysteine) (S2C) from the accumulated fumarate, leading to strong and consistent nuclear and cytoplasmic expression in up to 100% of specimens. S2C staining was not detected in any ccRCC specimens, but it could be detected in up to 22% of type 2 pRCCs; however, the staining was predominantly cytoplasmic.⁷²

13.6.10 Mucinous tubular and spindle cell carcinoma

Mucinous tubular and spindle cell carcinoma (MTSCC), although a distinct subtype, displays several morphologic and IHC similarities to pRCC, despite being genetically different. Features shared between the two subtypes include compact tubular architecture, papillae, mucin production, as well as presence of foam cells.⁷⁴ MTSCC typically consists of cuboidal cells and spindle cells that contain low-grade nuclei. Similar to pRCCs, these tumours stain positive for AMACR, CK7, PAX2, E-cadherin, and EMA, while staining negative/variably for RCCM, high molecular weight CKs (using 34β E12 antibody), and CD117.^{8,74,75} There can be variable staining for vimentin.^{8,74,75} However, MTSCC differs by having a lower frequency of expression for CD10 compared to pRCCs (15% vs 100%).⁷⁴

13.6.11 Sarcomatoid morphology

A number of RCC subtypes may possess sarcomatoid features on microscopic examination. These typically indicate worse prognosis. Recent reports of ccRCC or chRCC with sarcomatoid features indicate variable staining patterns, where IHC stain immunoreactivity may not reflect the typical staining pattern of the subtype. A study of 42 cases with sarcomatoid differentiation demonstrated widespread positivity for vimentin in sarcomatoid

cells, and variable expression of markers CK, EMA, CK7, and CK18.⁷⁶ Most tumours expressed CAIX, CD10, and PAX8 (76%, 76%, and 69%, respectively).^{76,77} In other studies, specimens with sarcomatoid components lacked E-cadherin immunoreactivity.¹¹ Patterns of immunoreactivity in sarcomatoid cells were indistinguishable between ccRCC or chRCC origin, for stains CAIX, CD10, vimentin, CK7, and CD117.⁷⁶

13.7 Other Useful IHC Stains

Various other markers are useful for determining RCC origin versus other non–renal cell neoplasms. PAX2 and PAX8 are transcription factors for the development of kidney, Müllerian ducts, and other organs.^{4,78} These markers are diffusely expressed in normal kidney tissue. They are also expressed in most renal neoplasms and serve as a highly sensitive markers, being present in up to 90% of histological subtypes. This, in addition to not being expressed in urothelial carcinoma, allows them to be beneficial in diagnostic workups.⁶⁵ However, their detection in non-renal tumours with clear cell morphology can be present, with up to 24% for PAX2 and 39% for PAX8.²⁷ In Müllerian-derived tumours of the ovary, vagina, and cervix, PAX2 and PAX8 detection has been reported to be in up to 69% and 100% of cases, respectively.²⁷ Some differences exist between the two–PAX2 is often not expressed in oncocytoma or chRCC while PAX8 may be detectable.

GATA3, an endothelial cell transcription factor, has also been used widely for its ability to distinguish RCC from urothelial origin. Several studies have demonstrated consistently negative staining for GATA3 in RCC specimens, whereas up to 71% staining in invasive urothelial carcinoma specimens may be achieved.⁷⁹ Even in RCC with sarcomatoid features, GATA3 staining demonstrated no immunoreactivity, making GATA3 a useful negative marker for determining renal tumour origin.⁷⁷

CA-125, a marker classically associated with ovarian cancer, may also be used as a negative staining tissue-based marker for RCCs. It may be useful in distinguishing ccRCC from cases of Müllerian-derived tumours as well as other tumours with clear cell morphology. ccRCC does not stain for CA-125, whereas up to 88% of clear cell morphology tumours may be immunoreactive, including cancers of the ovary, vagina, lung adenocarcinoma, bladder, and skin.²⁷

Another marker for ruling out RCC origin is CK20.⁴ Notably, most RCC subtypes are negative for CK20, except for eosinophilic solid cystic RCCs.⁸⁰ This marker may assist in distinguishing RCCs from other CK20-positive tumours. CK20 may be detected in urothelial carcinoma specimens.⁸ CK5 and CK6 may also be used as negative markers, where they are non-immunoreactive for most RCC subtypes except for collecting duct carcinomas. Other markers discussed in previous sections that may assist in non-renal neoplasm workup, include RCCM, CD10, vimentin, and CK.

13.8 Conclusion

Updates to the classification of RCC subtypes have led to greater demand for biomarkers. Some markers have been widely characterized in the RCC literature, allowing for adequate differentiation between some RCC subtypes and for distinguishing RCC from non-renal tumours. However, ongoing investigation into novel tissue-based markers is still underway, and these may help to further characterize this complex disease. The use of IHC tissue biomarkers will ultimately help indicate diagnosis, guide treatment, and inform prognosis.

Take-home messages

- RCC tissue-based markers allow for differentiation between RCC subtypes and for distinguishing RCC from non-renal tumors.
- There is ongoing investigation into novel tissue-based markers, and these may help to further characterize this complex disease.
- There is ongoing literature in the investigation for tissue-based markers that may effectively distinguish chromophobe RCC from renal oncocytomas.
- The use of IHC tissue biomarkers will ultimately help indicate diagnosis, guide treatment, and inform prognosis.

13.9 References

- Srigley JR, Delahunt B, Eble JN, *et al.* The International Society of Urological Pathology (ISUP) Vancouver Classification of Renal Neoplasia. *Am J Surg Pathol.* 2013;37(10):1469–1489. doi:10.1097/ PAS.ob013e318299f2d1
- Signoretti S, Flaifel A, Chen Y-B, Reuter VE. Renal cell carcinoma in the era of precision medicine: from molecular pathology to tissue-based biomarkers. *J Clin Oncol.* 2018;36(36):JCO2018792259. doi:10.1200/ JCO.2018.79.2259
- 3. Di Napoli A, Signoretti S. Tissue biomarkers in renal cell carcinoma: issues and solutions. *Cancer*. 2009;115(10 Suppl):2290–2297. doi:10.1002/cncr.24233
- 4. Shen SS, Truong LD, Scarpelli M, Lopez-Beltran A. Role of immunohistochemistry in diagnosing renal neoplasms: when is it really useful? *Arch Pathol Lab Med.* 2012;136(4):410–417. doi:10.5858/arpa.2011-0472-RA
- 5. Moch H, Cubilla AL, Humphrey PA, *et al.* The 2016 WHO Classification of Tumours of the Urinary System and Male Genital Organs-Part A: Renal, Penile, and Testicular Tumours. *Eur Urol.* 2016;70(1):93–105. doi:10.1016/j.eururo.2016.02.029
- 6. Alshenawy HA. Immunohistochemical panel for differentiating renal cell carcinoma with clear and papillary features. *Pathol Oncol Res.* 2015;21(4):893–899. doi:10.1007/s12253-015-9898-7
- 7. Reuter VE, Tickoo SK. Differential diagnosis of renal tumours with clear cell histology. *Pathology*. 2010;42(4):374–383. doi:10.3109/00313021003785746
- Skinnider BF, Folpe AL, Hennigar RA, *et al.* Distribution of cytokeratins and vimentin in adult renal neoplasms and normal renal tissue: potential utility of a cytokeratin antibody panel in the differential diagnosis of renal tumors. *Am J Surg Pathol.* 2005;29(6):747–754. doi:10.1097/01.pas.0000163362. 78475.63
- Young AN, de Oliveira Salles PG, Lim SD, et al. Beta defensin-1, parvalbumin, and vimentin: a panel of diagnostic immunohistochemical markers for renal tumors derived from gene expression profiling studies using cDNA microarrays. Am J Surg Pathol. 2003;27(2):199–205. doi:10.1097/00000478-200302000-00008
- 10. Mazal PR, Exner M, Haitel A, *et al*. Expression of kidney-specific cadherin distinguishes chromophobe renal cell carcinoma from renal oncocytoma. *Hum Pathol*. 2005;36(1):22–28. doi:10.1016/j.humpath.2004.09.011
- 11. Langner C, Ratschek M, Rehak P, *et al.* Expression of MUC1 (EMA) and E-cadherin in renal cell carcinoma: a systematic immunohistochemical analysis of 188 cases. *Mod Pathol.* 2004;17(2):180–188. doi:10.1038/modpathol.3800032

- 12. Warren AY, Harrison D. WHO/ISUP classification, grading and pathological staging of renal cell carcinoma: standards and controversies. *World J Urol.* 2018;36(12):1913–1926. doi:10.1007/s00345-018-2447-8
- 13. Chu PG, Weiss LM. Cytokeratin 14 immunoreactivity distinguishes oncocytic tumour from its renal mimics: an immunohistochemical study of 63 cases. *Histopathology*. 2001;39(5):455–462. doi:10.1046/j.1365-2559.2001.01273.x
- 14. Langner C, Wegscheider BJ, Ratschek M, *et al.* Keratin immunohistochemistry in renal cell carcinoma subtypes and renal oncocytomas: a systematic analysis of 233 tumors. *Virchows Arch.* 2004;444(2):127–134. doi:10.1007/s00428-003-0948-2
- 15. Allory Y, Bazille C, Vieillefond A, *et al.* Profiling and classification tree applied to renal epithelial tumours. *Histopathology.* 2008;52(2):158–166. doi:10.1111/j.1365-2559.2007.02900.x
- 16. Adley BP, Gupta A, Lin F, *et al*. Expression of kidney-specific cadherin in chromophobe renal cell carcinoma and renal oncocytoma. *Am J Clin Pathol*. 2006;126(1):79–85. doi:10.1309/JFE2-B57Y-QFPW-PL10
- 17. Martignoni G, Pea M, Chilosi M, *et al.* Parvalbumin is constantly expressed in chromophobe renal carcinoma. *Mod Pathol.* 2001;14(8):760–767. doi:10.1038/modpathol.3880386
- Osunkoya AO, Cohen C, Lawson D, *et al.* Claudin-7 and claudin-8: immunohistochemical markers for the differential diagnosis of chromophobe renal cell carcinoma and renal oncocytoma. *Hum Pathol.* 2009;40(2):206–210. doi:10.1016/j.humpath.2008.07.002
- 19. Hornsby CD, Cohen C, Amin MB, *et al.* Claudin-7 immunohistochemistry in renal tumors: a candidate marker for chromophobe renal cell carcinoma identified by gene expression profiling. *Arch Pathol Lab Med.* 2007;131(10):1541–1546.
- 20. Lechpammer M, Resnick MB, Sabo E, *et al.* The diagnostic and prognostic utility of claudin expression in renal cell neoplasms. *Mod Pathol.* 2008;21(11):1320–1329. doi:10.1038/modpathol.2008.116
- 21. Petit A, Castillo M, Santos M, *et al.* KIT expression in chromophobe renal cell carcinoma: comparative immunohistochemical analysis of KIT expression in different renal cell neoplasms. *Am J Surg Pathol.* 2004;28(5):676–678. doi:10.1097/00000478-200405000-00017
- 22. Huo L, Sugimura J, Tretiakova MS, *et al*. C-kit expression in renal oncocytomas and chromophobe renal cell carcinomas. *Hum Pathol*. 2005;36(3):262–268. doi:10.1016/j.humpath.2005.01.011
- 23. Lin F, Zhang PL, Yang XJ, *et al.* Human kidney injury molecule-1 (hKIM-1): a useful immunohistochemical marker for diagnosing renal cell carcinoma and ovarian clear cell carcinoma. *Am J Surg Pathol.* 2007;31(3):371–381. doi:10.1097/01.pas.0000213353.95508.67
- 24. Aboulhagag NA, El-Deek HEM, Sherif MF. Expression of galectin-1 and galectin-3 in renal cell carcinoma; immunohistochemical study. *Ann Diagn Pathol.* 2018;36:31–37. doi:10.1016/j.anndiagpath.2018.06.005

- 25. McGregor DK, Khurana KK, Cao C, *et al.* Diagnosing primary and metastatic renal cell carcinoma: the use of the monoclonal antibody 'Renal Cell Carcinoma Marker'. *Am J Surg Pathol.* 2001;25(12):1485–1492.
- 26. Avery AK, Beckstead J, Renshaw AA, Corless CL. Use of antibodies to RCC and CD10 in the differential diagnosis of renal neoplasms. *Am J Surg Pathol.* 2000;24(2):203–210. doi:10.1097/00000478-200002000-00006
- Mentrikoski MJ, Wendroth SM, Wick MR. Immunohistochemical distinction of renal cell carcinoma from other carcinomas with clear-cell histomorphology: utility of CD10 and CA-125 in addition to PAX-2, PAX-8, RCCma, and adipophilin. *Appl Immunohistochem Mol Morphol.* 2014;22(9):635–641. doi:10.1097/ PAI.0000000000000004
- 28. Renshaw AA, Zhang H, Corless CL, *et al.* Solid variants of papillary (chromophil) renal cell carcinoma: clinicopathologic and genetic features. *Am J Surg Pathol.* 1997;21(10):1203–1209. doi:10.1097/00000478-199710000-00011
- 29. Molinié V, Balaton A, Rotman S, *et al*. Alpha-methyl CoA racemase expression in renal cell carcinomas. *Hum Pathol*. 2006;37(6):698–703. doi:10.1016/j.humpath.2006.01.012
- 30. Alexa A, Baderca F, Lighezan R, *et al.* The diagnostic value of EMA expression in the renal parenchyma tumors. *Rom J Morphol Embryol.* 2011;52(3 Suppl):1019–1025.
- 31. Ahmed EA, Youssif ME. Immunohistochemical study of c-KIT (CD117) expression in renal cell carcinoma. *J Egypt Natl Canc Inst.* 2009;21(2):121–132.
- 32. Tickoo SK, Reuter VE. Differential diagnosis of renal tumors with papillary architecture. *Adv Anat Pathol.* 2011;18(2):120–132. doi:10.1097/PAP.ob013e31820cb3dd
- 33. Shen SS, Krishna B, Chirala R, *et al.* Kidney-specific cadherin, a specific marker for the distal portion of the nephron and related renal neoplasms. *Mod Pathol.* 2005;18(7):933–940. doi:10.1038/modpathol.3800373
- El-Shorbagy SH, Alshenawy HA. Diagnostic utility of vimentin, CD117, cytokeratin-7 and caveolin-1 in differentiation between clear cell renal cell carcinoma, chromophobe renal cell carcinoma and oncocytoma. *J Microsc Ultrastruct*. 2017;5(2):90–96. doi:10.1016/j.jmau.2016.07.005
- 35. Stopyra GA, Warhol MJ, Multhaupt HA. Cytokeratin 20 immunoreactivity in renal oncocytomas. *J Histochem Cytochem*. 2001;49(7):919–920. doi:10.1177/002215540104900712
- 36. Genega EM, Ghebremichael M, Najarian R, et al. Carbonic anhydrase IX expression in renal neoplasms: correlation with tumor type and grade. Am J Clin Pathol. 2010;134(6):873–879. doi:10.1309/ AJCPPPR57HNJMSLZ
- 37. Kuroda N, Kanomata N, Yamaguchi T, *et al.* Immunohistochemical application of S100A1 in renal oncocytoma, oncocytic papillary renal cell carcinoma, and two variants of chromophobe renal cell carcinoma. *Med Mol Morphol.* 2011;44(2):111–115. doi:10.1007/s00795-009-0461-z

- 38. Garcia E, Li M. Caveolin-1 immunohistochemical analysis in differentiating chromophobe renal cell carcinoma from renal oncocytoma. *Am J Clin Pathol.* 2006;125(3):392–398.
- 39. Tamaskar I, Choueiri TK, Sercia L, *et al.* Differential expression of caveolin-1 in renal neoplasms. *Cancer*. 2007;110(4):776–782. doi:10.1002/cncr.22838
- 40. Ng KL, Ellis RJ, Samaratunga H, *et al*. Utility of cytokeratin 7, S100A1 and caveolin-1 as immunohistochemical biomarkers to differentiate chromophobe renal cell carcinoma from renal oncocytoma. *Transl Androl Urol*. 2019;8(Suppl 2):S123–S137. doi:10.21037/tau.2018.11.02
- Ng KL, Morais C, Bernard A, *et al.* A systematic review and meta-analysis of immunohistochemical biomarkers that differentiate chromophobe renal cell carcinoma from renal oncocytoma. *J Clin Pathol.* 2016;69(8):661–671. doi:10.1136/jclinpath-2015-203585
- 42. Jain S, Roy S, Amin M, *et al*. Amylase alpha-1A (AMY1A): a novel immunohistochemical marker to differentiate chromophobe renal cell carcinoma from benign oncocytoma. *Am J Surg Pathol*. 2013;37(12):1824– 1830. doi:10.1097/PAS.000000000000000
- 43. Rao Q, Liu X-H, Zhou H-B, *et al*. Expression analysis of Wnt-5a in renal epithelial neoplasms: distinguishing renal oncocytoma from a wide spectrum of renal cell carcinomas. *Tumori*. 2010;96(2):304–309.
- 44. Gaut JP, Crimmins DL, Lockwood CM, *et al.* Expression of the Na+/K+-transporting ATPase gamma subunit FXYD2 in renal tumors. *Mod Pathol.* 2013;26(5):716–724. doi:10.1038/modpathol.2012.202
- 45. Shomori K, Nagashima Y, Kuroda N, *et al.* ARPP protein is selectively expressed in renal oncocytoma, but rarely in renal cell carcinomas. *Mod Pathol.* 2007;20(2):199–207. doi:10.1038/modpathol.3800730
- 46. Mete O, Kilicaslan I, Gulluoglu MG, Uysal V. Can renal oncocytoma be differentiated from its renal mimics? The utility of anti-mitochondrial, caveolin 1, CD63 and cytokeratin 14 antibodies in the differential diagnosis. *Virchows Arch.* 2005;447(6):938–946. doi:10.1007/s00428-005-0048-6
- 47. Demirović A, Cesarec S, Marušić Z, *et al.* TGF-beta1 expression in chromophobe renal cell carcinoma and renal oncocytoma. *Eur J Histochem.* 2014;58(1):2265.
- 48. Artas G, Kuloglu T, Dagli AF, *et al.* A promising biomarker to distinguish benign and malignant renal tumors: ELABELA. *Niger J Clin Pract.* 2019;22(3):386–392.
- Chapman NA, Dupré DJ, Rainey JK. The apelin receptor: physiology, pathology, cell signalling, and ligand modulation of a peptide-activated class A GPCR. *Biochem Cell Biol.* 2014;92(6):431–440. doi:10.1139/ bcb-2014-0072
- 50. Kowalewski A, Szylberg Ł, Tyloch J, *et al.* Caspase 3 as a novel marker to distinguish chromophobe renal cell carcinoma from oncocytoma. *Pathol Oncol Res.* 2019;25(4):1519–1524. doi:10.1007/s12253-018-0548-8

- 51. Ng KL, Del Vecchio SJ, Samaratunga H, *et al.* Leptin and its receptor: can they help to differentiate chromophobe renal cell carcinoma from renal oncocytoma? *Pathology*. 2018;50(5):504–510. doi:10.1016/j. pathol.2018.01.007
- 52. Sun T, Hutchinson L, Zhou AG, *et al*. The utility of ERBB4 and RB1 immunohistochemistry in distinguishing chromophobe renal cell carcinoma from renal oncocytoma. *Int J Surg Pathol*. 2020;28(3):259–264. doi:10.1177/1066896919883016
- 53. Damayanti NP, Budka JA, Khella HWZ, *et al.* Therapeutic targeting of TFE3/IRS-1/PI3K/mTOR axis in translocation renal cell carcinoma. *Clin Cancer Res.* 2018;24(23):5977–5989. doi:10.1158/1078-0432. CCR-18-0269
- 54. Green WM, Yonescu R, Morsberger L, *et al.* Utilization of a TFE3 break-apart FISH assay in a renal tumor consultation service. *Am J Surg Pathol.* 2013;37(8):1150–1163. doi:10.1097/PAS.ob013e31828a69ae
- 55. Davis IJ, Hsi B-L, Arroyo JD, *et al.* Cloning of an alpha-TFEB fusion in renal tumors harboring the t(6;11) (p21;q13) chromosome translocation. *Proc Natl Acad Sci U S A.* 2003;100(10):6051–6056. doi:10.1073/pnas.0931430100
- 56. Martignoni G, Bonetti F, Chilosi M, *et al*. Cathepsin K expression in the spectrum of perivascular epithelioid cell (PEC) lesions of the kidney. *Mod Pathol*. 2012;25(1):100–111. doi:10.1038/modpathol.2011.136
- 57. Martignoni G, Pea M, Gobbo S, *et al.* Cathepsin-K immunoreactivity distinguishes MiTF/TFE family renal translocation carcinomas from other renal carcinomas. *Mod Pathol.* 2009;22(8):1016–1022. doi:10.1038/modpathol.2009.58
- 58. Caliò A, Segala D, Munari E, *et al*. MiT family translocation renal cell carcinoma: from the early descriptions to the current knowledge. *Cancers (Basel)*. 2019;11(8):1110. doi:10.3390/cancers11081110
- Przybycin CG, Harper HL, Reynolds JP, *et al.* Acquired cystic disease-associated renal cell carcinoma (ACD-RCC): a multiinstitutional study of 40 cases with clinical follow-up. *Am J Surg Pathol.* 2018;42(9):1156–1165. doi:10.1097/PAS.000000000001091
- 60. Foshat M, Eyzaguirre E. Acquired cystic disease-associated renal cell carcinoma: review of pathogenesis, morphology, ancillary tests, and clinical features. *Arch Pathol Lab Med.* 2017;141(4):600–606. doi:10.5858/arpa.2016-0123-RS
- 61. Amin MB, MacLennan GT, Gupta R, *et al.* Tubulocystic carcinoma of the kidney: clinicopathologic analysis of 31 cases of a distinctive rare subtype of renal cell carcinoma. *Am J Surg Pathol.* 2009;33(3):384–392. doi:10.1097/PAS.ob013e3181872d3f
- 62. Tsai T-H, Lee W-Y. Succinate dehydrogenase-deficient renal cell carcinoma. *Arch Pathol Lab Med.* 2019;143(5):643-647. doi:10.5858/arpa.2018-0024-RS

- 63. Gill AJ, Hes O, Papathomas T, *et al.* Succinate dehydrogenase (SDH)-deficient renal carcinoma: a morphologically distinct entity: a clinicopathologic series of 36 tumors from 27 patients. *Am J Surg Pathol.* 2014;38(12):1588–1602. doi:10.1097/PAS.0000000000292
- 64. Williamson SR, Eble JN, Amin MB, *et al.* Succinate dehydrogenase-deficient renal cell carcinoma: detailed characterization of 11 tumors defining a unique subtype of renal cell carcinoma. *Mod Pathol.* 2015;28(1):80–94.
- 65. Albadine R, Schultz L, Illei P, *et al.* PAX8 (+)/p63 (-) immunostaining pattern in renal collecting duct carcinoma (CDC): a useful immunoprofile in the differential diagnosis of CDC versus urothelial carcinoma of upper urinary tract. *Am J Surg Pathol.* 2010;34(7):965–969. doi:10.1097/PAS.obo13e3181dc5e8a
- 66. Algaba F, Akaza H, López-Beltrán A, *et al.* Current pathology keys of renal cell carcinoma. *Eur Urol.* 2011;60(4):634–643. doi:10.1016/j.eururo.2011.06.047
- 67. Yang XJ, Sugimura J, Tretiakova MS, *et al.* Gene expression profiling of renal medullary carcinoma: potential clinical relevance. *Cancer*. 2004;100(5):976–985. doi:10.1002/cncr.20049
- 69. Rao P, Tannir NM, Tamboli P. Expression of OCT3/4 in renal medullary carcinoma represents a potential diagnostic pitfall. *Am J Surg Pathol*. 2012;36(4):583–588. doi:10.1097/PAS.ob013e3182417d78
- 70. Murshed KA, Akhtar M, Ben-Gashir M. Multilocular cystic renal neoplasm of low malignant potential extending into the perinephric adipose tissue. *Hum Pathol.* 2019;17:200305. doi:10.1016/j. hpcr.2019.200305
- Williamson SR, Halat S, Eble JN, *et al.* Multilocular cystic renal cell carcinoma: similarities and differences in immunoprofile compared with clear cell renal cell carcinoma. *Am J Surg Pathol.* 2012;36(10):1425–1433. doi:10.1097/PAS.ob013e31825b37f0
- 72. Chen Y-B, Brannon AR, Toubaji A, *et al.* Hereditary leiomyomatosis and renal cell carcinoma syndromeassociated renal cancer: recognition of the syndrome by pathologic features and the utility of detecting aberrant succination by immunohistochemistry. *Am J Surg Pathol.* 2014;38(5):627–637. doi:10.1097/ PAS.000000000000163
- 73. Merino MJ, Torres-Cabala C, Pinto P, Linehan WM. The morphologic spectrum of kidney tumors in hereditary leiomyomatosis and renal cell carcinoma (HLRCC) syndrome. *Am J Surg Pathol*. 2007;31(10):1578– 1585. doi:10.1097/PAS.ob013e31804375b8

- 74. Paner GP, Srigley JR, Radhakrishnan A, *et al.* Immunohistochemical analysis of mucinous tubular and spindle cell carcinoma and papillary renal cell carcinoma of the kidney: significant immunophenotypic overlap warrants diagnostic caution. *Am J Surg Pathol.* 2006;30(1):13–19. doi:10.1097/01. pas.0000180443.94645.50
- 75. Nathany S, Monappa V. Mucinous tubular and spindle cell carcinoma: a review of histopathology and clinical and prognostic implications. *Arch Pathol Lab Med.* 2020;144(1):115–118. doi:10.5858/arpa.2017-0506-RS
- 76. Yu W, Wang Y, Jiang Y, *et al.* Distinct immunophenotypes and prognostic factors in renal cell carcinoma with sarcomatoid differentiation: a systematic study of 19 immunohistochemical markers in 42 cases. *BMC Cancer.* 2017;17(1):293. doi:10.1186/s12885-017-3275-8
- 77. Chang A, Brimo F, Montgomery EA, Epstein JI. Use of PAX8 and GATA3 in diagnosing sarcomatoid renal cell carcinoma and sarcomatoid urothelial carcinoma. *Hum Pathol*. 2013;44(8):1563–1568. doi:10.1016/j. humpath.2012.12.012
- 78. Ozcan A, de la Roza G, Ro JY, *et al.* PAX2 and PAX8 expression in primary and metastatic renal tumors: a comprehensive comparison. *Arch Pathol Lab Med.* 2012;136(12):1541–1551. doi:10.5858/arpa.2012-0072-OA
- 79. Mohammed KH, Siddiqui MT, Cohen C. GATA3 immunohistochemical expression in invasive urothelial carcinoma. *Urol Oncol.* 2016;34(10):432.e9–432.e13. doi:10.1016/j.urolonc.2016.04.016
- Trpkov K, Abou-Ouf H, Hes O, *et al.* Eosinophilic solid and cystic renal cell carcinoma (ESC RCC): further morphologic and molecular characterization of ESC RCC as a distinct entity. *Am J Surg Pathol.* 2017;41(10):1299–1308. doi:10.1097/PAS.00000000000838



CHAPTER 14

Novel Expanding Renal Cell Carcinoma Biomarkers



CHAIR

M. Carmen Mir¹



Francesco Claps^{1,2} Robert Abouassaly³ M. Carmen Mir¹



AFFILIATIONS

¹Department of Urology, Fundacion Instituto Valenciano Oncologia, Valencia, Spain

² Department of Urology, University of Trieste, Hospital of Cattinara, Trieste, Italy

³Glickman Urological and Kidney Institute, Cleveland Clinic, Cleveland, United States

Table of Contents

14.1 Summary	342 342
14.2 Biomarkers in Early Detection and Diagnosis	
14.2.1 Introduction	342
14.2.2 Liquid biopsy	342
14.2.3 Metabolites as novel biomarkers of RCC	345
14.2.4 Biomarkers from proteomics analysis	346
14.3 Prognostic Biomarkers	347
14.3.1 Introduction	347
14.3.2 Liquid biopsy	347
14.3.3 Genetic and DNA methylation biomarkers	349
14.3.4 Prognostic value of metabolomic approaches	349
14.3.5 Other biomarkers	350
14.4 Conclusions	350
14.5 References	355

14.1 Summary

Identification of reliable molecular biomarkers that can complement clinical practice represents a fascinating challenge in any cancer field. Patients with renal tumours are usually asymptomatic and these tumours are incidentally identified during imaging studies for unrelated reasons. However, in 25% to 30% of patients, the first diagnosis is accompanied by symptoms and associated with distant metastasis. Thus, early diagnosis may improve disease progression and avoid the side effects of inadequate treatment. Moreover, the ability to categorize patients' risk for recurrence after radical treatment or even predict benefit from a target therapy represents a compelling challenge. Here we reviewed the current state of the art on RCC biomarkers, focusing on the new approaches of genomics, liquid biopsy, proteomics, and metabolomics.

14.2 Biomarkers in Early Detection and Diagnosis

14.2.1 Introduction

Rena cell carcinoma (RCC) represents the third most common urological cancer in the United States, with an estimated 44,120 new cases in 2019.¹ Clear cell renal cell carcinoma (ccRCC) is the most frequent subtype, accounting for approximately 75% to 80% of RCC tumours and responsible for the majority of cancer deaths from RCC.² Recent advances in diagnostic techniques have increased early ccRCC detection; however, mortality rates remain steady.³ Imaging studies are still unable to differentiate histology, and renal mass biopsy (RMB) presents a 10% to 20% non-diagnostic rate.⁴ Therefore, it is highly desirable to have novel and reliable biomarkers suitable for RCC screening and early detection, particularly exploiting the benefits of new technologies.

14.2.2 Liquid biopsy

Circulating cell-free DNA

Liquid biopsy, such as circulating tumour cells (CTCs) or circulating cell-free DNA (cfDNA), constitutes a promising and less-invasive technique that can be a useful tool to overcome the limits of conventional diagnostic methods.⁵ Most of cfDNA is double-stranded molecules that circulate as nucleoprotein complexes in blood.⁶ DNA released from tumour cells by different molecular processes such as cell apoptosis, immune response-related necrosis, micrometastasis, and secretion has been considered to be an important cancer biomarker.⁷

Hauser *et al.* evaluated cfDNA using quantitative reverse-transcription polymerase chain reaction (RT-PCR). ACTB-106 detects fragmented cfDNA due to apoptosis and ACTB-384 detects long DNA fragments due to necrosis. In this analysis, both DNA fragments were increased in patients with RCC compared with healthy controls.⁸

Lu *et al.* evaluated cfDNA in healthy people and in Mo and M1 RCC patients. The 67 base pairs (bp) and 180 bp genomic cfDNA fragments did not differ between the three study groups while the 306 bp fragment was lower in RCC patients than in controls. As cfDNA fragment size is an indicator of the integrity of cfDNA molecules, the

authors showed that while in the control group there were no significantly different DNA concentrations for all genomic and mitochondrial fragments, the mitochondrial cfDNA was significantly higher in the metastatic group compared with the other groups. Furthermore, the cfDNA integrity index (ratio of longer to shorter fragments) was significantly better in the M0 than in the M1 subgroup.⁹

Some promising results have been published by Yamamoto *et al.* These investigators showed that median levels of cfDNA and median size of fragments from RCC patients were significantly higher than those from controls. In order to evaluate the diagnostic capacity of cfDNA, a receiver operating characteristic (ROC) curve analysis was performed and revealed a sensitivity and a specificity of 63.0% and 78.1%, respectively, with an optimal cutoff value of 2,876 copies/mL.¹⁰

The abundance and relative fragmentation of cfDNA in blood can be a universal marker for RCC,⁸ yet the precise cfDNA metrics that are most clinically relevant remain controversial, possibly because of the heterogeneity of the available studies in terms of clinical stage, tumour pathology, blood sample management, and cfDNA measurements.

Circulating tumour cells

Circulating tumour cells are cells that have shed from a primary tumour into the vasculature or lymphatics. The detection and analysis of CTCs can assist with determining patient prognosis, personalized treatments, as well as initial diagnostic and monitoring procedures. Moreover, CTCs are particularly suited to interrogate functional heterogeneity by combining genetic and transcriptomic assessment of single CTCs¹¹ or by transcriptome and epigenome analysis.¹²

Diagnostic value of CTCs is often impaired by different methods of CTC collection and identification.¹³ The different techniques include epithelial marker– or non-epithelial marker–dependent isolation, reverse transcription PCR– based methods, and morphological and cell size–based methods.¹⁴ Even in the metastatic subgroup, the number of CTCs identified by an epithelial marker–dependent method is usually low. Moreover, RCC cells are inclined to lose their epithelial antigens through a process named "epithelial-to-mesenchymal transition" (EMT), in which morphological transformation leads to acquisition of mesenchymal features.¹⁵

Adding a new set of cell surface markers including carbonic anhydrase IX (CAIX) and CD147 to the conventional detection of CTCs through epithelial markers, such as the epithelial cell adhesion molecule (EpCAM), showed better results, but there was lack of specificity due to EpCAM expression in normal tissue, hypoxic or necrotic tissues, and in benign lesions.¹⁶

The RT-PCR approach has three main targets: CAIX, VHL, and Cadherin-6 (CDH-6). Considering the VHL mutations, Ashida *et al.* examined blood samples from 29 RCC patients with VHL gene mutations. Somatic mutations were detected in 69.0% of patients with sporadic ccRCC, while VHL gene mutations were detected in the CTCs of 75% of patients.¹⁷ Otherwise, CDH-6 gene expression has been observed in only 45% of ccRCC patients and in none of the controls.¹⁸

Broncy *et al.* studied circulating rare cells (CRCs) in 30 RCC patients. These CRCs included CTCs and cells with uncertain malignant features (CRC-UMFs) according to cytomorphology. The authors performed a single-cell genetic analysis after isolation by size of tumour/trophoblastic cells and targeted VHL mutations in order to evaluate the specificity and sensitivity of cytopathology. A total of 29 of 30 patients harboured CRCs (20 had CTCs and 29 had CRC-UMFs) and 25 of 29 patients carried VHL somatic mutations in the tumour tissue. In total, 205 single CRCs consisting of 64 CTCs and 141 CRC-UMFs provided genetic data. Interestingly, 100% of CTCs and 83.2% of CRC-UMFs from the 25 patients with VHL-mutated tumour carried the same VHL mutation detected in the tumour. Thus, the specificity of the cytopathological approach was 100% while the sensitivity of cytopathology alone was low at 35%, compared with 72% achieved with genetically based identification alone.¹⁹

The role of microRNAs

MicroRNAs (miRs) are small 22-nucleotide noncoding RNA molecules that can modulate gene expression. They are implicated in the regulation of different process such as proliferation, migration, invasion, and apoptosis, and many of them can be easily found in tissues and bodily fluids.²⁰

Wulfken *et al.* reported 109 miRs circulating at higher levels in the serum of RCC patients. Seven potential candidate miRs were selected and compared. The level of miR1233 was significantly increased in patients with RCC compared with healthy controls. ROC analysis determined a sensitivity of 90.9% and a specificity of 50% (area under the curve [AUC], 0.67). Thus, miR-1233 levels were validated in an independent cohort, confirming a higher mean value in RCC patients.²¹

After screening 30 miRs, Redova and colleagues further evaluated miR-378, miR-451, and miR-150, and successfully validated the first two molecules. Whereas miR-451 levels were decreased, levels of miR-378 were increased in the serum of RCC patients compared with controls. Combination of those miRs enables detection of RCC with a sensitivity of 81% and a specificity of 83% (AUC, 0.86).²²

Zhao *et al.* found that miR-210 levels were higher in primary RCC tissues than in normal tissue. Furthermore, the serum level of miR-210 was significantly decreased in patients 7 days after nephrectomy and, consequently, a potential combined role in early detection and monitoring after radical treatment could be proposed.²³ Furthermore, Iwamoto *et al.* confirmed at the serum level that the expression of miR-210 was higher in RCC patients compared with healthy controls.²⁴ In addition, a meta-analysis conducted by Chen *et al.* including seven studies showed pooled sensitivity, specificity, diagnostic odds ratio, and AUC to predict RCC patients of 74%, 76%, 8.81, and 0.81, respectively.²⁵

Chen *et al.* evaluated the expression levels of miR-129-3p and miR-129-5p at the tissue level. The investigators showed that miR-129-3p, but not miR-129-5p, was widely attenuated in human ccRCC and chromophobe renal cell carcinoma (chRCC), yielding a 73.5% accuracy in discriminating ccRCCs from normal tissues. The relative miR-129-3p expression levels significantly differed between malignant and benign kidney tumours.²⁶

In a prospective cohort of 30 patients with proven ccRCC in comparison with healthy controls, Yadav *et al.* found that serum miR-34a, miR-141, and miR-1233 were able to diagnose ccRCC with a sensitivity of 80.76%, 75%, and

93.33%, and a specificity of 80%, 73.33%, and 100%, respectively, as compared to pathology specimens. Moreover, a combined approach using a panel of two serum miRNAs (miR-141 and miR-1233) allowed a diagnosis of ccRCC with a sensitivity of 100% and a specificity of 73.3%.²⁷

Recently, Zhang and colleagues investigated whether miRNAs in serum exosomes could serve as biomarkers in ccRCC. Their findings showed that the expression levels of exosomal miR-210 and miR-1233 were significantly higher in RCC patients than in healthy individuals (both p<0.01). ROC analysis demonstrated that exosomal expression levels distinguished RCC patients from healthy individuals, with 70% sensitivity and 62.2% specificity for miR-210, and 81% sensitivity and 76% specificity for miR-1233.²⁸

14.2.3 Metabolites as novel biomarkers of RCC

Metabolomic approaches have shown promising results in oncology, with the recognition of metabolic reprogramming as a central hallmark of cancer. Globally, RCC metabolic signature of the tumour microenvironment is characterized by alterations in metabolites associated with energy metabolism, especially those involved in glycolysis, amino acid metabolism, and fatty acid catabolism pathways, which are essential for cell growth and proliferation.²⁹

Kim *et al.* first evaluated the utility of urine metabolomics analysis for metabolomic profiling. The authors identified a total of 212 molecules that are able to differentiate the presence of RCC. The rate of correct classification was 88.3%. Moreover, the authors found a small difference in the urinary metabolomic profile in a cohort of pre- and post-treatment RCC patients. Altogether, these results suggest a potential role for metabolic changes associated with disease monitoring after local treatment.³⁰

Ganti *et al.* used a metabolomics approach to evaluate urine sample compounds appearing in RCC patients with chromatography coupled to mass spectrometry in two independent laboratories. They showed differential urinary concentrations of several acylcarnitines as a function of both RCC status and grade, with most acylcarnitines being increased in the urine of RCC patients and in those with high-grade disease. Many overlapping metabolites were detected by the two laboratories but two acylcarnitines (isobutyrylcarnitine and suberoylcarnitine) could significantly differentiate the presence of RCC from healthy subjects. Furthermore, urinary acylcarnitines were increased in a grade-dependent fashion. Acylcarnitines have both cytotoxicity and immunomodulatory properties, and thus they may play a role in decreasing the inflammatory response and providing a mechanism by which these cells are able to evade immune surveillance.³¹

In the same field, Niziol *et al.* showed that hydroxybutyrylcarnitine, decanoylcarnitine, propanoylcarnitine, carnitine, dodecanoylcarnitine, and norepinephrine sulfate were found in higher concentrations in both RCC tissues and the urine of patients with cancer.³² The main differences between these studies are related to the analysis methods, which require some validation steps, management, and collection of urine samples. By combining nuclear magnetic resonance (NMR) spectroscopy and mass spectrometry (MS), Smolinska *et al.* showed that the ideal manner forward is to employ the strengths of both modalities.³³

14.2.4 Biomarkers from proteomics analysis

Proteomics offers a great platform to study the complex molecular events of tumourigenesis. Tissue proteomics has the advantage of large availability of relevant proteins.³⁴ On the other hand, less-invasive methods are required to obtain samples, thus serum and urine proteomes constitute another important source of research.³⁵ In RCC, upregulation in the glycolytic flux manifests through the increase of some glycolysis-relevant metabolites, including glucose, pyruvate, and lactate.³⁶

Using isobaric tags for relative and absolute quantitation (iTRAQ) labelling and liquid chromatography–mass spectrometry (LC-MS), White *et al.* identified 55 proteins that are significantly dysregulated in RCC specimens. Dysregulation of alpha-enolase (ENO1), L-lactate dehydrogenase A chain (LDHA), heat shock protein beta-1 known as (heat shock protein 27 [Hsp27]), and 10 kDa heat shock protein, mitochondrial (known as heat shock protein family E (Hsp10) member 1 [HSPE1]) was confirmed in two independent sets of patients by western blot and immunohistochemistry (IHC). The expressions of AHNAK, ENO1, and Hsp27 were found to be significantly elevated in ccRCC compared with matched normal tissues, whereas HSPE1 was significantly downregulated in RCC patients.³⁴

Kim *et al.* evaluated frozen specimens of RCC and adjacent normal tissue. The proteins upregulated in RCC were nicotinamide N-methyltransferase (NNMT), secretagogin (SCGN), L-plastin, human neuron-specific enolase (hNSE), nonmetastatic cell 1 protein (NM23A), ferritin light chain (FTL), and thioredoxin peroxidase (TPx). NNMT was the most commonly upregulated protein in all types of RCC compared with normal tissues. SCGN was elevated in ccRCC samples but not in papillary, chromophobe, or normal tissue while NM23A showed the same behaviour although the magnitude of changes was smaller than for the first two molecules. Compared to the diagnostic capabilities of individual markers, the triple combination of NNMT, FTL, and hNSE constitutes a potential diagnostic panel for RCC.³⁷

Zhang *et al.* reported a quantitative proteomic analysis applying iTRAQ labelling and liquid chromatography tandem mass spectrometry (LC-MS/MS) analysis on serum samples from ccRCC patients and a control group. The investigators found that 16 proteins were significantly upregulated and 14 significantly downregulated in early-stage RCC. Serum heat shock cognate 71 (HSC71) was highly elevated compared with the control group.³⁸ Using a similar approach, another work group identified 27 differentially expressed proteins in early-stage RCC by iTRAQ, with the expression of C1QC, C1QB, S100A8, S100A9, ceruplasmin, and lumican found to be associated with tumour stage and/or grade.³⁹ Studying the expression of small Ca²⁺-binding proteins belonging to the S100 family, Zhang *et al.* found that S100A8 and S100A9 serum expression levels were significantly upregulated in RCC patients.⁴⁰

Yokomizo *et al.* studied plasma proteins digested by trypsin with resulting peptides analyzed by 2-dimensional image converted analysis of liquid chromatography mass spectrometry (2DICAL), and observed an increased expression of fibronectin-1 (FINC) in the plasma of ccRCC patients, especially in the early stage.⁴¹

Gbormittah *et al.* compared the proteome, glycoproteome, and N-glycome. They found a panel of 13 candidate glycoproteins and considering the removal of renal tumour, they reported a significant increase of two specific clusterin glycoforms (FA2G2S2 and A2G2S2) as a potential reliable biomarker for diagnosis and disease monitoring after curative treatment.⁴² (See **Table 14–1** for list of studies of novel potential candidate biomarkers in diagnosis and early detection of RCC.)

14.3 Prognostic Biomarkers

14.3.1 Introduction

While most biomarkers for early detection and diagnosis remain at an early stage of the development process, more advances have been made for prognostic biomarkers for RCC. Many molecules have been proposed as potential prognostic markers for RCC. To date, few biomarkers have been taken beyond single studies, thus none are yet ready for routine clinical practice. Furthermore, emerging and promising approaches can serve as new platform in which novel potential biomarkers can be found. For any type of surgical treatment for renal tumours, there is a need for risk stratification aimed at personalized outcome prediction. The major endpoints evaluated and predicted using prognostic biomarkers across the following studies are disease/progression/recurrence-free survival (D/P/RFS), overall and cancer-specific survival (OS, CSS), and correlations with clinicopathologic features that might influence the prognosis among these patients.⁴³

14.3.2 Liquid biopsy

CTC identification

Liquid biopsy is a potential tool to assist clinicians on risk stratification after treatment for curative intent.¹³ Bluemke *et al.* collected data at different time points to evaluate CTC expression. A significant correlation between the detection of CTCs and positive lymph node status and the presence of synchronous metastases at the time of primary surgery was found. With such prerogatives, the presence of positive cytokeratin expression (CK+) CTCs with epithelial signature was independently correlated with worse OS at multivariate analysis.⁴⁴ Liu *et al.* showed a significant association of CTC numbers as well as the CTC expression status of Vimentin with disease progression.¹⁶ Recently, Wang *et al.* investigated the relationship of dynamic changes of CTCs and Beclin-1 expression of CTCs and RCC prognosis in a cohort of patients receiving radical treatment. All patients received multiple CTC tests at three different time points. For the metastatic group, the number of mixed CTCs at 12 months was significantly higher than the number of mixed CTCs was significantly higher than the number of preoperative Beclin-1–negative CTCs. Thus, a variation trend of CTCs and Beclin-1–expressing CTCs was significantly associated with the onset of metastatic disease.⁴⁵

cfDNA

One of the most promising uses of liquid biopsy is to determine the risk for recurrence after nephrectomy and to serve as a surveillance biomarker during the follow-up after primary treatment. In a study including 30 pre-nephrectomy patients, Al-Qassab et al. sought to develop whole exome sequencing of cfDNA with nextgeneration sequencing (NGS) to interrogate 14 commonly mutated genes: VHL, PBRM1, SETD2, BAP1, KDM5C, KIT, NFE2L2, MET, TP53, CDKN2A, FGFR3, PIK3CA, BRAF, MUC4. Of the preoperative RCC patients, 67.0% had detectable somatic mutations, resulting in nonsynonymous, frameshift, stop-gain, or splice site mutations, compared with 3.1% of controls. By demonstrating the feasibility of gene-specific whole exome sequencing of cfDNA, the investigators suggest that even the low tumour burden sheds detectable quantities of cfDNA, thus the role of cfDNA as a monitoring biomarker was proposed.⁴⁶ Wan *et al.* measured plasma levels of cfDNA before and after surgery for localized disease. Mean preoperative level of plasma cfDNA in patients who developed recurrence disease was significantly higher than in those with localized disease or controls.⁴⁷ Analyzing cfDNA extracted from healthy people and in Mo and M1 RCC patients, Lu et al. developed two different models that incorporated clinicopathologic features with specific expression pattern among cfDNA fragments. Particularly, APP genes (APP-1, APP-2, APP-3), Alu sequences (SINE-1 and SINE-2), and mitochondrial DNA fragments (Mito-1 and Mito-2) showed significant correlation in terms of OS and RFS.⁹ As a quantitative experience, Yamamoto et al. divided their cohort into two subgroups based on the length of cfDNA fragments (cutoff value of 166 bp). Whereas cfDNA fragmentation correlated with poorer PFS, cfDNA plasma levels were not associated with any survival outcomes.¹⁰

Lastly, an initial analysis by de Martino *et al.* evaluated the putative significance of total cfDNA and CpG island methylation among samples collected from 200 consecutive patients with localized disease and benign lesions. Total cfDNA levels were higher in patients with mRCC and increased necrotic component. Those cfDNA levels were associated with worse DSS. Of note, in multivariate analysis adjusted for tumour stage, size, grade, and necrosis, categorized total cfDNA levels (cutoff value, 2,400 GE/mL) were independent prognostic factors.⁴⁸

miRNAs

In a comprehensive meta-analysis of 29 published studies, Tang *et al.* identified a robust panel of miRNA signature expression profiles to determine candidate miRNAs as prognostic biomarkers. Using a vote-counting strategy, the investigators reported that high expression of miR-21 and miR-210 and low expression of miR-141, miR-200c, and miR-429 were associated with worse CSS following RCC resection.⁴⁹ In a systematic review and meta-analysis across 27 different studies and including a total of 2,578 subjects, Gu *et al.* found that elevated expression of miR-21, miR-1260b, miR-210, miR-100, miR-125b, miR-221, miR-630, and miR-497 was associated with a poor prognosis in RCC patients. Conversely, decreased expression of miR-106b, miR-99a, miR-1826, miR-215, miR-217, miR-187, miR-129-3p, miR-23b, miR-27b, and miR-126 was associated with worse prognosis. Importantly, results from meta-analysis revealed that elevated miR-21 expression was associated with shorter OS, CSS, and DFS, whereas decreased expression of miR-126 was associated with shorter CSS, OS, and DFS.⁵⁰

Also regarding specific circulating long noncoding RNAs (lncRNAs), defined as RNA transcripts longer than 200 nucleotides that are not transcribed into a protein, results were promisingly. The expression profile of six lncRNA transcripts with potential prognostic interest were next validated. A significant increase of lnc-ZNF180-2

expression in advanced RCC tissue compared with localized RCC was observed. Furthermore, lnc-ZNF180-2 expression levels were an independent predictor of PFS, CSS, and OS.⁵¹

In the same attempt as above, Qu *et al.* sought to establish an lncRNA signature to improve postoperative risk stratification after radical treatment. The investigators built a classifier named RCClnc4 based on four lncRNAs. RCClnc4 significantly stratified patients into high-risk versus low-risk groups in terms of clinical outcomes and remained an independent prognostic factor in multivariate analyses after adjusting for clinical and pathologic factors. More importantly, RCClnc4 signature achieved a higher accuracy than clinical staging systems such as TNM and tumor Stage, Size, Grade, and Necrosis (SSIGN) score.⁵²

14.3.3 Genetic and DNA methylation biomarkers

It is becoming increasingly clear that epigenetic variations, such as promoter methylation, play an important role in renal carcinogenesis, biological aggressiveness, and progression. DNA methylation is defined as a covalent addition of a methyl group to cytosines that precede a guanosine (the CpG dinucleotide), which are clustered mainly as CpG islands in the promoter region of genes bringing functional silencing.⁵³ Furthermore, DNA methylation alterations are often shown to be associated with clinicopathologic features and RCC patient survival or both.⁵⁴ CpG island methylation markers reflect tumour biology, allowing the identification of patients with "high epigenetic risk" who can benefit from tailored management in order to improve survival outcomes.

In a recent systematic review across 49 studies, for nine genes (SFRP1, BNC1, GREM1, RASSF1A, PCDH8, SCUBE3, GATA5, LAD1, and NEFH), promoter methylation was found to be associated with patient survival, and the prognostic value of these genes was independently validated in other studies.

If the analysis of the single methylations had sometimes led to conflicting results, the validity of these biomarkers was then also evaluated for biomarker combinations. To develop a 5-CpG–based assay for ccRCC prognosis using formalin-fixed paraffin-embedded specimens, a panel composed by methylation of PITX1, FOXE3, TWF2, RIN1, and EHBP1L was validated in three independent sets from China, United States, and The Cancer Genome Atlas (TCGA) data set. Stratifying patients into two groups from this 5-CpG panel, the investigators defined low- and high-risk categories. Preliminary results showed an important correlation between the high-risk group and poorer OS.⁵⁵ Recently, with the same endpoint, Chen *et al.* identified seven specific prognosis subgroups based on the DNA methylation spectrum of RCC from the TCGA database. The specific DNA methylation patterns reflected differentially in the clinical index, including TNM classification, pathological grade, clinical stage, and age. In addition, 437 CpGs corresponding to 477 genes from 151 samples were identified as specific hyper/ hypomethylation sites for each specific subgroup. Next, the investigators constructed a Bayesian classifier to determine the function of the prognosis prediction model, with 437 specific CpG sites as characters (AUC, 0.95).⁵⁶

14.3.4 Prognostic value of metabolomic approaches

Analyzing tumours and their matched tissue, Gao *et al.* studied the metabolomic RCC profile. Creatine, glutamate, and glutamine were found at higher concentrations in tissues of tumours at the most advanced

stages.⁵⁷ The glycolysis-relevant metabolites (glucose, glucose-6-phosphate, and fructose-6-phosphate) were found to be significantly increased in high-grade disease, suggesting that glucose metabolism is more prominent with increasing tumour grade. Consequently, glyceraldehyde 3-phosphate dehydrogenase (GAPDH), enolase 2, and pyruvate kinase-muscle-2 (PKM2) were found to be increased in tumour compared with normal tissues. L-lactate follows the same tendency in a grade-dependent manner. Also levels of carnitine, acylcarnitines, and acetylcarnitines were associated with grade hinting at how the combination of these metabolites can predict the biological aggressiveness of RCC and thus influence its prognosis.⁵⁸ Furthermore, increased levels of glutathione were also grade and stage dependent.⁵⁹ Thus, the upregulation of antioxidant capacity in adaptation to intrinsic oxidative stress is indeed a common event in RCC, especially in the advanced stages.⁶⁰

14.3.5 Other biomarkers

Serum concentrations of tumour type M2 pyruvate kinase (Tu M2-PK) and thymidine kinase 1 (TK1) have been reported as predictors of RFS at multivariate analysis adjusted for stage, grade, and tumour necrosis.⁶¹ Among a prospective series of patients who underwent surgical/ablative therapy for RCC, elevated preoperative levels of Tu M2-PK were significantly correlated with adverse pathological features such as tumour size and advanced grade, which might influence the prognosis of these patients.⁶² High urinary levels of cathepsin D were significantly associated with poorer OS on univariate analysis and approached significance at the multivariate level.⁶³

A retrospective series of tissue microarrays showed that hepatitis A virus cellular receptor (HAVCR)/kidney injury molecule-1 (KIM-1) expression promoted invasive phenotype *in vitro* and more aggressive tumours *in vivo*, which might influence the prognosis of these patients.⁶⁴

An *et al.* showed that the overexpression of S100A8 was significantly increased in cores of patients with higher T stage and higher Fuhrman grade. Multivariate analysis confirmed that high expression of S100A8 was significantly correlated with poor DFS.⁶⁵ (See **Table 14–2** for list of studies of novel potential candidate biomarkers in prognosis of RCC.)

14.4 Conclusions

Cancer biomarkers have shifted treatment and management of patients in many cancer types. Although, "personalized" medicine is becoming more common in our daily practice, none of the mentioned RCC biomarkers are in routine clinical use. Metabolomics and proteomics studies have shown excellent potential in terms of diagnostic accuracy; however, research in these areas still appears to be hypothesis generating. Most of publications mentioned in this chapter are aimed at understanding tumour biology due to the high heterogenicity of RCC.

Circulating biomarkers have attracted a lot of interest; however, the high diversity of techniques precludes any further conclusions. Surely due to the accessibility of tumour tissue, the growing use of liquid biopsy, accompanied by the increasing standardization methods of analysis and quantification of CTCs, cfDNAs, and miRNAs, is

providing promising results. Particularly, NGS of cfDNA is a novel technology that can complement tumour tissue. It has demonstrated its potential role across the diagnostic and prognostic fields of both localized and mRCC. Single molecule validations are being replaced by multipanel biomarkers to provide improved validation results. The use of multipanel biomarkers also reflects the role of molecular biology in current clinical nomograms as a transition tool from bench to bedside.

TABLE 14–1 Novel Potential Candidate Biomarkers in Diagnosis and Early Detection of Renal Cell Carcinoma

Biomarker	Source	Trend	Correlation/use	Reference
cfDNA	P S	1	RCC and mRCC detection, association with histotype, monitoring after curative surgery	Hauser <i>et al.</i> (2010) ⁸ de Martino <i>et al.</i> (2012) ⁴⁸ Lu <i>et al.</i> (2016) ⁹ Yamamoto <i>et al.</i> (2018) ¹⁰
CTCs	В	Î	RCC detection and monitoring	McKiernan <i>et al.</i> $(1999)^{66}$ Ashida <i>et al.</i> $(2000)^{17}$ Allard <i>et al.</i> $(2004)^{67}$ Li <i>et al.</i> $(2005)^{18}$ Liu <i>et al.</i> $(2016)^{16}$ Broncy <i>et al.</i> $(2018)^{19}$
miRNA				
miR-1233	S	1	RCC detection	Wulfken <i>et al.</i> (2011) ²¹ Zhang <i>et al.</i> (2018) ²⁸ Yadav <i>et al.</i> (2017) ²⁷
miR-451	S	\downarrow	RCC detection	Redova <i>et al.</i> (2012) ²²
miR-378	S	1	RCC detection	Redova <i>et al.</i> (2012) ²²
miR-21	Т	Ŷ	RCC detection, differential diagnosis between ccRCC, pRCC, and chRCC and oncocytoma	Faragalla <i>et al.</i> (2012) ⁶⁸
miR-15a	T U	1	RCC detection, differential diagnosis between malignant and benign renal tumours	von Brandestain <i>et al.</i> (2012) ⁶⁹
miR-210	T U S	↑ ↑ ↑	RCC detection and disease monitoring after local treatment	Zhao <i>et al.</i> (2013) ²³ Iwamoto <i>et al.</i> (2014) ²⁴ Zhang <i>et al.</i> (2018) ²⁸ Chen <i>et al.</i> (2018) ²⁵
miR-129-3p	Т	Ļ	RCC detection, differential diagnosis between malignant and benign renal tumours	Chen <i>et al</i> . (2014) ²⁶
miR-34a	S	\downarrow	RCC detection	Yadav <i>et al.</i> (2017) ²⁷
miR-141	S	\downarrow	RCC detection	Yadav <i>et al</i> . (2017) ²⁷

TABLE 14–1 Novel Potential Candidate Biomarkers in Diagnosis and Early Detection of Renal Cell Carcinoma *(Cont'd)*

Biomarker	Source	Trend	Correlation/use	Reference
Metabolomics and Proteomics				
Acetylcarnitines	U T	1	RCC detection, grade-dependent behaviour	Ganti <i>et al.</i> (2012) ³¹ Niziol <i>et al.</i> (2018) ³²
Tu M2-PK	Р	↑	RCC and mRCC detection	Roigas <i>et al.</i> (2001) ⁷⁰ Weinberger <i>et al.</i> (2007) ⁷¹
AHNAK	Т	1	RCC detection	White <i>et al</i> . (2014) ³⁴
ENO1	Т	1	RCC detection	White <i>et al.</i> (2014) ³⁴
HSPE1	Т	\downarrow	RCC detection	White <i>et al</i> . (2014) ³⁴
NNMT	Т	1	RCC detection	Kim <i>et al</i> . (2010) ³⁷
HSC71	S	1	RCC detection	Zhang Y <i>et al.</i> (2015) ³⁸
S100A8	S	↑	RCC detection	Zhang L <i>et al</i> . (2015) ⁴⁰ Zhang L <i>et al</i> . (2016) ³⁹
S100A9	S	1	RCC detection	Zhang L <i>et al.</i> (2015) ⁴⁰ Zhang L <i>et al.</i> (2016) ³⁹
TATI	S	1	RCC detection, clinical stage and grade	Lukkonen <i>et al.</i> (1999) ⁷² Paju <i>et al.</i> (2001) ⁷³
FINC	Р	1	RCC detection	Yokomizo <i>et al.</i> (2011) ⁴¹

Abbreviations: cfDNA, cell-free DNA; ccRCC, clear cell renal cell carcinoma; chRCC, chromophobe renal cell carcinoma; CTCs, circulating tumour cells; ENO1, alpha-enolase; FINC, fibronectin-1; HSC71, heat shock cognate 71; HSPE1, heat shock protein family E (Hsp10) member 1; miRNA, microRNA; mRCC, mestastatic renal cell carcinoma; NNMT, nicotinamide N-methyltransferase; pRCC, papillary renal cell carcinoma; RCC, renal cell carcinoma; S100A8, S100 calcium-binding protein A8; S100A9, S100 calcium-binding protein A9; TATI, tumour-associated trypsin inhibitor; Tu M2-PK, tumour M2-PK; P, plasma; S, serum; B, blood; T, tissue; U, urine.

Biomarker	Source	Outcomes Correlated	Reference
CTCs	В	RFS, OS	Bluemke <i>et al.</i> (2009) ⁴⁴ Liu <i>et al.</i> (2016) ¹⁶ Wang <i>et al.</i> (2019) ⁴⁵
Beclin-1–positive CTCs	В	RFS	Wang <i>et al.</i> $(2019)^{45}$
cfDNA	Р	RFS, OS	de Martino <i>et al.</i> (2011) ⁴⁸ Wan <i>et al.</i> (2013) ⁴⁷ Lu <i>et al.</i> (2016) ⁹ Yamamoto <i>et al.</i> (2018) ¹⁰
miR-378	S	DFS, clinical stage	Fedorko <i>et al.</i> (2015) ⁷⁴
miR-221	S	OS, CSM, lymphovascular invasion	Teixeira <i>et al</i> . (2014) ⁷⁵ Vergo <i>et al</i> . (2014) ⁷⁶
miR-150	S	DSS, clinical stage	Chanudet <i>et al.</i> (2017) ⁷⁷
miR-451	S	Clinical stage	Redova <i>et al.</i> (2012) ⁷⁸
miR-21	Т	CSS, OS, DFS, clinical stage, tumour grade, tumour size	Faragalla <i>et al.</i> (2012) ⁶⁸ Tang <i>et al.</i> (2015) ⁴⁹ Vergho <i>et al.</i> (2014) ⁷⁹ Vergho <i>et al.</i> (2014) ⁷⁶
miR-126	Т	DFS, CSS, OS	Vergho <i>et al.</i> (2014) ⁷⁹ Vergho <i>et al.</i> (2014) ⁷⁶ Khella <i>et al.</i> (2015) ⁸⁰
miR-106b	Т	PFS	Slaby <i>et al.</i> (2010) ⁸¹
miR-27a-3p	Т	PFS	Nakata <i>et al</i> . (2015) ⁸²
miR-210	Т	CSS	Tang <i>et al.</i> (2015) ⁴⁹
miR-141	Т	CSS	Tang et al. (2015)49
miR-200c	Т	CSS	Tang <i>et al.</i> (2015) ⁴⁹
miR-429	Т	CSS	Tang <i>et al.</i> (2015) ⁴⁹
miR-486	Т	CSM, clinical stage	Goto <i>et al.</i> (2013) ⁸³
miR-23b	Т	OS	Ishihara <i>et al</i> . (2014) ⁸⁴
miR-27b	Т	OS	Ishihara <i>et al</i> . (2014) ⁸⁴
lnc-ZNF180-2	Т	PFS, CSS, OS, clinical stage	Ellinger <i>et al.</i> $(2015)^{51}$
lnc-NBAT-1	Т	OS	Xue <i>et al.</i> $(2015)^{85}$
		Metabolomics	
Creatine	Т	Advanced tumour stages (T ₃ -4)	Gato <i>et al.</i> (2012) ⁵⁷
Glutamate	Т	Advanced tumour stages (T ₃ -4)	Gato <i>et al</i> . (2012) ⁵⁷
Glutamine	Т	Advanced tumour stages (T3-4)	Gato <i>et al</i> . (2012) ⁵⁷

TABLE 14–2 Novel Potential Candidate Biomarkers in Prognosis of Renal Cell Carcinoma

Biomarker	Source	Outcomes Correlated	Reference
GAPDH	Т	High grade	Wettersten <i>et al.</i> (2015) ⁵⁸
Enolase-2	Т	High grade	Wettersten <i>et al.</i> $(2015)^{58}$
PKM2	Т	High grade	Wettersten <i>et al.</i> $(2015)^{58}$
L-lactate	Т	High grade	Wettersten <i>et al.</i> $(2015)^{58}$
Glutathione	Т	Advanced stages	Hakimi <i>et al</i> . (2016) ⁵⁹
Tu M2-PK	S	RFS	Nisman <i>et al</i> . (2010) ⁶¹ Gayed <i>et al</i> . (2015) ⁶²
TK1	S	RFS	Nisman <i>et al.</i> (2010) ⁶¹
cathepsin D	U	OS	Vasudev <i>et al</i> . (2009) ⁶³
S100A8	Т	DFS, tumour grade, stage	An <i>et al</i> . (2019) ⁶⁵

TABLE 14-2 Novel Potential Candidate Biomarkers in Prognosis of Renal Cell Carcinoma (Cont'd)

Abbreviations: cfDNA, cell-free DNA; CSM, cancer-specific mortality; CSS, cancer-specific survival; CTCs, circulating tumour cells; DFS, disease-free survival; GAPDH, glyceraldehyde 3-phosphate dehydrogenase; OS, overall survival; PFS, progression-free survival; PKM2, pyruvate kinase-muscle-2; RCC, renal cell carcinoma; RFS, recurrence-free survival; S100A8, S100 calcium-binding protein A8; TK1, thymidine kinase 1; Tu M2-PK, tumour M2-PK; P, plasma; S, serum; B, blood; T, tissue; U, urine.

14.5 References

- 1. Siegel RL, Miller KD, Jemal A. Cancer statistics, 2019. *CA Cancer J Clin.* 2019;69(1):7–34. doi:10.3322/caac.21551
- Capitanio U, Cloutier V, Zini L, *et al.* A critical assessment of the prognostic value of clear cell, papillary and chromophobe histological subtypes in renal cell carcinoma: a population-based study. *BJU Int.* 2009;103(11):1496–1500. doi:10.1111/j.1464-410X.2008.08259.x
- 3. Battaglia M, Lucarelli G. The role of renal surgery in the era of targeted therapy: the urologist's perspective. *Urologia*. 2015;82(3):137–138. doi:10.5301/uro.5000105
- 4. Marconi L, Dabestani S, Lam TB, *et al.* Systematic review and meta-analysis of diagnostic accuracy of percutaneous renal tumour biopsy. *Eur Urol.* 2016;69(4):660–673. doi:10.1016/j.eururo.2015.07.072
- 5. García-Casas A, García-Olmo DC, García-Olmo D. Further the liquid biopsy: gathering pieces of the puzzle of genometastasis theory. *World J Clin Oncol.* 2017;8(5):378–388. doi:10.5306/wjco.v8.i5.378
- 6. Fleischhacker M, Schmidt B. Circulating nucleic acids (CNAs) and cancer--a survey. *Biochim Biophys Acta*. 2007;1775(1):181–232. doi:10.1016/j.bbcan.2006.10.001
- 7. Schwarzenbach H, Hoon DSB, Pantel K. Cell-free nucleic acids as biomarkers in cancer patients. *Nat Rev Cancer*. 2011;11(6):426–437. doi:10.1038/nrc3066
- 8. Hauser S, Zahalka T, Ellinger J, *et al*. Cell-free circulating DNA: diagnostic value in patients with renal cell cancer. *Anticancer Res*. 2010;30(7):2785–2789.
- 9. Lu H, Busch J, Jung M, *et al.* Diagnostic and prognostic potential of circulating cell-free genomic and mitochondrial DNA fragments in clear cell renal cell carcinoma patients. *Clin Chim Acta.* 2016;452:109–119. doi:10.1016/j.cca.2015.11.009
- Yamamoto Y, Uemura M, Nakano K, *et al.* Increased level and fragmentation of plasma circulating cellfree DNA are diagnostic and prognostic markers for renal cell carcinoma. *Oncotarget.* 2018;9(11):20467– 20475. doi:10.18632/oncotarget.24943
- 11. Klein CA, Seidl S, Petat-Dutter K, *et al.* Combined transcriptome and genome analysis of single micrometastatic cells. *Nat Biotechnol.* 2002;20(4):387–392. doi:10.1038/nbt0402-387
- 12. Zhao C, Hu S, Huo X, Zhang Y. Dr.seq2: a quality control and analysis pipeline for parallel single cell transcriptome and epigenome data. *PLoS One*. 2017;12(7):e0180583. doi:10.1371/journal.pone.0180583
- Cimadamore A, Massari F, Santoni M, *et al.* Molecular characterization and diagnostic criteria of renal cell carcinoma with emphasis on liquid biopsies. *Expert Rev Mol Diagn*. 2020;20(2):141–150. doi:10.1080/147 37159.2019.1665510

- 14. van der Toom EE, Verdone JE, Gorin MA, Pienta KJ. Technical challenges in the isolation and analysis of circulating tumor cells. *Oncotarget*. 2016;7(38):62754–62766. doi:10.18632/oncotarget.11191
- 15. Piva F, Giulietti M, Santoni M, *et al.* Epithelial to mesenchymal transition in renal cell carcinoma: implications for cancer therapy. *Mol Diagn Ther.* 2016;20(2):111–117. doi:10.1007/s40291-016-0192-5
- Liu S, Tian Z, Zhang L, *et al.* Combined cell surface carbonic anhydrase 9 and CD147 antigens enable high-efficiency capture of circulating tumor cells in clear cell renal cell carcinoma patients. *Oncotarget*. 2016;7(37):59877–59891. doi:10.18632/oncotarget.10979
- 17. Ashida S, Okuda H, Chikazawa M, *et al*. Detection of circulating cancer cells with von Hippel-Lindau gene mutation in peripheral blood of patients with renal cell carcinoma. *Clin Cancer Res*. 2000;6(10):3817–3822.
- 18. Li G, Passebosc-Faure K, Gentil-Perret A, *et al*. Cadherin-6 gene expression in conventional renal cell carcinoma: a useful marker to detect circulating tumor cells. *Anticancer Res.* 2005;25(1A):377–381.
- Broncy L, Ben Njima B, Méjean A, *et al.* Single-cell genetic analysis validates cytopathological identification of circulating cancer cells in patients with clear cell renal cell carcinoma. *Oncotarget.* 2018;9(28):20058– 20074. doi:10.18632/oncotarget.25102
- 20. Esteller M. Non-coding RNAs in human disease. *Nat Rev Genet*. 2011;12(12):861-874. doi:10.1038/ nrg3074
- 21. Wulfken LM, Moritz R, Ohlmann C, *et al*. MicroRNAs in renal cell carcinoma: diagnostic implications of serum miR-1233 levels. *PLoS One*. 2011;6(9):e25787. doi:10.1371/journal.pone.0025787
- 22. Redova M, Poprach A, Nekvindova J, *et al.* Circulating miR-378 and miR-451 in serum are potential biomarkers for renal cell carcinoma. *J Transl Med.* 2012;10:55. doi:10.1186/1479-5876-10-55
- 23. Zhao A, Li G, Péoc'h M, *et al*. Serum miR-210 as a novel biomarker for molecular diagnosis of clear cell renal cell carcinoma. *Exp Mol Pathol*. 2013;94(1):115–120.
- 24. Iwamoto H, Kanda Y, Sejima T, *et al*. Serum miR-210 as a potential biomarker of early clear cell renal cell carcinoma. *Int J Oncol*. 2014;44(1):53–58. doi:10.3892/ij0.2013.2169
- 25. Chen Y, Wang X, Zhu X, Shao S. Detection performance of circulating microRNA-210 for renal cell carcinoma: a meta-analysis. *Clin Lab.* 2018;64(4):569–576. doi:10.7754/Clin.Lab.2017.171103
- 26. Chen X, Ruan A, Wang X, *et al.* miR-129-3p, as a diagnostic and prognostic biomarker for renal cell carcinoma, attenuates cell migration and invasion via downregulating multiple metastasis-related genes. *J Cancer Res Clin Oncol.* 2014;140(8):1295–1304. doi:10.1007/s00432-014-1690-7
- 27. Yadav S, Khandelwal M, Seth A, *et al.* Serum microRNA expression profiling: potential diagnostic implications of a panel of serum microRNAs for clear cell renal cell cancer. *Urology.* 2017;104:64–69. doi:10.1016/j.urology.2017.03.013

- 28. Zhang W, Ni M, Su Y, *et al.* MicroRNAs in serum exosomes as potential biomarkers in clear-cell renal cell carcinoma. *Eur Urol Focus.* 2018;4(3):412–419. doi:10.1016/j.euf.2016.09.007
- 29. Catchpole G, Platzer A, Weikert C, *et al*. Metabolic profiling reveals key metabolic features of renal cell carcinoma. *J Cell Mol Med*. 2011;15(1):109–118. doi:10.1111/j.1582-4934.2009.00939.x
- 30. Kim K, Aronov P, Zakharkin SO, *et al.* Urine metabolomics analysis for kidney cancer detection and biomarker discovery. *Mol Cell Proteomics.* 2009;8(3):558–570. doi:10.1074/mcp.M800165-MCP200
- 31. Ganti S, Taylor SL, Kim K, *et al.* Urinary acylcarnitines are altered in human kidney cancer. *Int J Cancer*. 2012;130(12):2791–2800. doi:10.1002/ijc.26274
- 32. Nizioł J, Bonifay V, Ossoliński K, *et al.* Metabolomic study of human tissue and urine in clear cell renal carcinoma by LC-HRMS and PLS-DA. *Anal Bioanal Chem.* 2018;410(16):3859–3869. doi:10.1007/ s00216-018-1059-x
- 33. Smolinska A, Blanchet L, Buydens LMC, Wijmenga SS. NMR and pattern recognition methods in metabolomics: from data acquisition to biomarker discovery: a review. *Anal Chim Acta*. 2012;750:82–97. doi:10.1016/j.aca.2012.05.049
- 34. White NM, Masui O, DeSouza LV, *et al.* Quantitative proteomic analysis reveals potential diagnostic markers and pathways involved in pathogenesis of renal cell carcinoma. *Oncotarget.* 2014;5(2):506–518. doi:10.18632/oncotarget.1529
- 35. Chinello C, L'Imperio V, Stella M, *et al*. The proteomic landscape of renal tumors. *Expert Rev Proteomics*. 2016;13(12):1103–1120. doi:10.1080/14789450.2016.1248415
- 36. Rodrigues D, Monteiro M, Jerónimo C, *et al.* Renal cell carcinoma: a critical analysis of metabolomic biomarkers emerging from current model systems. *Transl Res.* 2017;180:1–11. doi:10.1016/j. trsl.2016.07.018
- 37. Kim DS, Choi YP, Kang S, *et al*. Panel of candidate biomarkers for renal cell carcinoma. *J Proteome Res*. 2010;9(7):3710–3719. doi:10.1021/pr100236r
- 38. Zhang Y, Cai Y, Yu H, Li H. iTRAQ-based quantitative proteomic analysis identified HSC71 as a novel serum biomarker for renal cell carcinoma. *Biomed Res Int*. 2015;2015:802153. doi:10.1155/2015/802153
- 39. Zhang L, Jiang H, Xu G, *et al.* iTRAQ-based quantitative proteomic analysis reveals potential early diagnostic markers of clear-cell renal cell carcinoma. *Biosci Trends.* 2016;10(3):210–219. doi:10.5582/bst.2016.01055
- 40. Zhang L, Jiang H, Xu G, *et al.* Proteins S100A8 and S100A9 are potential biomarkers for renal cell carcinoma in the early stages: results from a proteomic study integrated with bioinformatics analysis. *Mol Med Rep.* 2015;11(6):4093–4100. doi:10.3892/mmr.2015.3321

- 41. Yokomizo A, Takakura M, Kanai Y, *et al.* Use of quantitative shotgun proteomics to identify fibronectin 1 as a potential plasma biomarker for clear cell carcinoma of the kidney. *Cancer Biomarkers*. 2011;10(3-4):175–183. doi:10.3233/CBM-2012-0243
- 42. Gbormittah FO, Lee LY, Taylor K, *et al.* Comparative studies of the proteome, glycoproteome, and N-glycome of clear cell renal cell carcinoma plasma before and after curative nephrectomy. *J Proteome Res.* 2014;13(11):4889–4900. doi:10.1021/pr500591e
- 43. Golovastova MO, Korolev DO, Tsoy LV, *et al.* Biomarkers of renal tumors: the current state and clinical perspectives. *Curr Urol Rep.* 2017;18(1):3. doi:10.1007/s11934-017-0655-1
- 44. Bluemke K, Bilkenroth U, Meye A, *et al*. Detection of circulating tumor cells in peripheral blood of patients with renal cell carcinoma correlates with prognosis. *Cancer Epidemiol Biomarkers Prev*. 2009;18(8):2190–2194. doi:10.1158/1055-9965.EPI-08-1178
- 45. Wang ZL, Zhang P, Li HC, *et al.* Dynamic changes of different phenotypic and genetic circulating tumor cells as a biomarker for evaluating the prognosis of RCC. *Cancer Biol Ther.* 2019;20(4):505–512. doi:10.10 80/15384047.2018.1537576
- 46. Al-Qassab U, Lorentz CA, Laganosky D, *et al.* PNFBA-12 liquid biopsy for renal cell carcinoma. *J Urol.* 2017;197(4S):e913–e914. doi:10.1016/j.juro.2017.02.3241
- 47. Wan J, Zhu L, Jiang Z, Cheng K. Monitoring of plasma cell-free DNA in predicting postoperative recurrence of clear cell renal cell carcinoma. *Urol Int.* 2013;91(3):273–278. doi:10.1159/000351409
- 48. de Martino M, Klatte T, Haitel A, Marberger M. Serum cell-free DNA in renal cell carcinoma: a diagnostic and prognostic marker. *Cancer*. 2012;118(1):82–90. doi:10.1002/cncr.26254
- 49. Tang K, Xu H. Prognostic value of meta-signature miRNAs in renal cell carcinoma: an integrated miRNA expression profiling analysis. *Sci Rep.* 2015;5:10272. doi:10.1038/srep10272
- 50. Gu L, Li H, Chen L, *et al*. MicroRNAs as prognostic molecular signatures in renal cell carcinoma: a systematic review and meta-analysis. *Oncotarget*. 2015;6(32):32545–32560. doi:10.18632/oncotarget.5324
- 51. Ellinger J, Alam J, Rothenburg J, *et al*. The long non-coding RNA lnc-ZNF180-2 is a prognostic biomarker in patients with clear cell renal cell carcinoma. *Am J Cancer Res.* 2015;5(9):2799–2807.
- 52. Qu L, Wang ZL, Chen Q, *et al.* Prognostic value of a long non-coding RNA signature in localized clear cell renal cell carcinoma. *Eur Urol.* 2018;74(6):756–763. doi:10.1016/j.eururo.2018.07.032
- 53. Baylin SB. DNA methylation and gene silencing in cancer. *Nat Clin Pract Oncol*. 2005;2:S4–S11. doi:10.1038/ ncponc0354
- 54. Morris MR, Latif F. The epigenetic landscape of renal cancer. *Nat Rev Nephrol*. 2017;13(1):47–60. doi:10.1038/nrneph.2016.168

- 55. Wei JH, Haddad A, Wu K-J, *et al.* A CpG-methylation-based assay to predict survival in clear cell renal cell carcinoma. *Nat Commun.* 2015;6:8699. doi:10.1038/ncomms9699
- 56. Chen W, Zhuang J, Wang PP, *et al.* DNA methylation-based classification and identification of renal cell carcinoma prognosis-subgroups. *Cancer Cell Int.* 2019;19:185. doi:10.1186/s12935-019-0900-4
- 57. Gao H, Dong B, Jia J, *et al.* Application of ex vivo (1)H NMR metabonomics to the characterization and possible detection of renal cell carcinoma metastases. *J Cancer Res Clin Oncol.* 2012;138(5):753–761. doi:10.1007/s00432-011-1134-6
- 58. Wettersten HI, Hakimi AA, Morin D, *et al.* Grade-dependent metabolic reprogramming in kidney cancer revealed by combined proteomics and metabolomics analysis. *Cancer Res.* 2015;75(12):2541–2552. doi:10.1158/0008-5472.CAN-14-1703
- 59. Hakimi AA, Reznik E, Lee CH, *et al*. An integrated metabolic atlas of clear cell renal cell carcinoma. *Cancer Cell*. 2016;29(1):104–116. doi:10.1016/j.ccell.2015.12.004
- 60. Trachootham D, Alexandre J, Huang P. Targeting cancer cells by ROS-mediated mechanisms: a radical therapeutic approach? *Nat Rev Drug Discov*. 2009;8(7):579–591. doi:10.1038/nrd2803
- 61. Nisman B, Yutkin V, Nechushtan H, *et al.* Circulating tumor M2 pyruvate kinase and thymidine kinase 1 are potential predictors for disease recurrence in renal cell carcinoma after nephrectomy. *Urology*. 2010;76(2):513.e1–513.e6. doi:10.1016/j.urology.2010.04.034
- 62. Gayed BA, Gillen J, Christie A, *et al.* Prospective evaluation of plasma levels of ANGPT2, TuM2PK, and VEGF in patients with renal cell carcinoma. *BMC Urol.* 2015;15:24. doi:10.1186/s12894-015-0019-4
- 63. Vasudev NS, Sim S, Cairns DA, *et al*. Pre-operative urinary cathepsin D is associated with survival in patients with renal cell carcinoma. *Br J Cancer*. 2009;101(7):1175–1182. doi:10.1038/sj.bjc.6605250
- 64. Cuadros T, Trilla E, Vilà MR, *et al.* Hepatitis A virus cellular receptor 1/kidney injury molecule-1 is a susceptibility gene for clear cell renal cell carcinoma and hepatitis A virus cellular receptor/kidney injury molecule-1 ectodomain shedding a predictive biomarker of tumour progression. *Eur J Cancer*. 2013;49(8):2034–2047. doi:10.1016/j.ejca.2012.12.020
- 65. An HJ, Koh HM, Song DH. S100A8 expression may have a prognostic value in CCRCC reflecting TNM staging and Fuhrman nuclear grade. *Anticancer Res.* 2019;39(9):4681–4685. doi:10.21873/ anticanres.13650
- 66. McKiernan JM, Buttyan R, Bander NH, *et al.* The detection of renal carcinoma cells in the peripheral blood with an enhanced reverse transcriptase-polymerase chain reaction assay for MN/CA9. *Cancer.* 1999;86(3):492–497. doi:10.1002/(SICI)1097-0142(19990801)86:3<492::AID-CNCR18>3.0.CO;2-R

- 67. Allard WJ, Matera J, Miller MC, *et al.* Tumor cells circulate in the peripheral blood of all major carcinomas but not in healthy subjects or patients with nonmalignant diseases. *Clin Cancer Res.* 2004;10(20):6897–6904.
- 68. Faragalla H, Youssef YM, Scorilas A, *et al.* The clinical utility of miR-21 as a diagnostic and prognostic marker for renal cell carcinoma. *J Mol Diagn.* 2012;14(4):385–392. doi:10.1016/j.jmoldx.2012.02.003
- 69. von Brandenstein M, Pandarakalam JJ, Kroon L, *et al.* MicroRNA 15a, inversely correlated to PKCα, is a potential marker to differentiate between benign and malignant renal tumors in biopsy and urine samples. *Am J Pathol.* 2012;180(5):1787–1797. doi:10.1016/j.ajpath.2012.01.014
- 70. Roigas J, Schulze G, Raytarowski S, *et al*. Tumor M2 pyruvate kinase in plasma of patients with urological tumors. *Tumor Biol*. 2001;22(5):282–285. doi:10.1159/000050628
- 71. Weinberger R, Appel B, Stein A, *et al.* The pyruvate kinase isoenzyme M2 (Tu M2-PK) as a tumour marker for renal cell carcinoma: original article. *Eur J Cancer Care (Engl).* 2007;16(4):333–337. doi:10.1111/j.1365-2354.2006.00753.x
- 72. Lukkonen A, Lintula S, von Boguslawski K, *et al.* Tumor-associated trypsin inhibitor in normal and malignant renal tissue and in serum of renal-cell carcinoma patients. *Int J Cancer.* 1999;83(4):486–490. doi:10.1002/(SICI)1097-0215(19991112)83:4<486::AID-IJC9>3.0.CO;2-O
- 73. Paju A, Jacobsen J, Rasmuson T, *et al*. Tumor associated trypsin inhibitor as a prognostic factor in renal cell carcinoma. *J Urol*. 2001;165(3):959–962. doi:10.1016/S0022-5347(05)66584-6
- 74. Fedorko M, Stanik M, Iliev R, *et al.* Combination of miR-378 and miR-210 serum levels enables sensitive detection of renal cell carcinoma. *Int J Mol Sci.* 2015;16(10):23382–23389. doi:10.3390/ijms161023382
- 75. Teixeira AL, Ferreira M, Silva J, *et al.* Higher circulating expression levels of miR-221 associated with poor overall survival in renal cell carcinoma patients. *Tumor Biol.* 2014;35(5):4057–4066. doi:10.1007/ s13277-013-1531-3
- 76. Vergho DC, Kneitz S, Kalogirou C, *et al.* Impact of miR-21, miR-126 and miR-221 as prognostic factors of clear cell renal cell carcinoma with tumor thrombus of the inferior vena cava. *PLoS One.* 2014;9(10):e109877. doi:10.1371/journal.pone.0109877
- 77. Chanudet E, Wozniak MB, Bouaoun L, *et al.* Large-scale genome-wide screening of circulating microRNAs in clear cell renal cell carcinoma reveals specific signatures in late-stage disease. *Int J Cancer*. 2017;141(9):1730–1740. doi:10.1002/ijc.30845
- 78. Redova M, Poprach A, Nekvindova J, *et al.* Circulating miR-378 and miR-451 in serum are potential biomarkers for renal cell carcinoma. *J Transl Med.* 2012;10:55. doi:10.1186/1479-5876-10-55
- 79. Vergho D, Kneitz S, Rosenwald A, *et al.* Combination of expression levels of miR-21 and miR-126 is associated with cancer-specific survival in clear-cell renal cell carcinoma. *BMC Cancer.* 2014;14:25. doi:10.1186/1471-2407-14-25
- 80. Khella HWZ, Scorilas A, Mozes R, *et al.* Low expression of miR-126 is a prognostic marker for metastatic clear cell renal cell carcinoma. *Am J Pathol.* 2015;185(3):693–703. doi:10.1016/j.ajpath.2014.11.017
- Slaby O, Jancovicova J, Lakomy R, *et al.* Expression of miRNA-106b in conventional renal cell carcinoma is a potential marker for prediction of early metastasis after nephrectomy. *J Exp Clin Cancer Res.* 2010;29(1):90. doi:10.1186/1756-9966-29-90
- 82. Nakata W, Uemura M, Sato M, *et al.* Expression of miR-27a-3p is an independent predictive factor for recurrence in clear cell renal cell carcinoma. *Oncotarget.* 2015;6(25):21645–21654. doi:10.18632/ oncotarget.4064
- 83. Goto K, Oue N, Shinmei S, *et al*. Expression of miR-486 is a potential prognostic factor after nephrectomy in advanced renal cell carcinoma. *Mol Clin Oncol*. 2013;1(2):235–240. doi:10.3892/mco.2012.46
- Ishihara T, Seki N, Inoguchi S, *et al.* Expression of the tumor suppressive *miRNA-23b/27b* cluster is a good prognostic marker in clear cell renal cell carcinoma. *J Urol.* 2014;192(6):1822–1830. doi:10.1016/j. juro.2014.07.001
- 85. Xue S, Li QW, Che JP, *et al.* Decreased expression of long non-coding RNA NBAT-1 is associated with poor prognosis in patients with clear cell renal cell carcinoma. *Int J Clin Exp Pathol.* 2015;8(4):3765–3774.



CHAPTER 15

Clinical Utility of Biomarkers in Renal Cell Carcinoma



CHAIR

Joseph Ischia^{1,2}



Jada Kapoor¹ Joseph Ischia^{1,2}

AFFILIATIONS

¹ Department of Urology, Austin Health, Melbourne, Australia

² Department of Surgery, University of Melbourne, Australia

Table of Contents

15.1 Introduction	365
15.2 Renal Cancer Biology	365
15.2.1 Molecular genetics	365
15.2.2 Immunology	368
15.3 Utility of Biomarkers in Renal Cell Carcinoma	368
15.4 Renal Cancer Biomarkers	369
15.4.1 Diagnostic biomarkers	370
15.4.2 Prognostic biomarkers	372
15.4.3 Predictive biomarkers	376
15.5 Conclusion	379
15.6 References	380

15.1 Introduction

Renal cell carcinoma (RCC) is the sixth most common cancer in men and eighth most common cancer in women, accounting for 5% and 3% of all new cancer diagnoses, respectively.¹ Widespread use of cross-sectional imaging has resulted in increased detection of incidental small renal masses over the past three decades. Metastatic disease continues to comprise 17% of the diagnoses.²

While surgery remains the mainstay of treatment for localized RCC, a challenge remains in identifying the subset of patients with indolent or benign lesions who may be able to forego invasive intervention. This is of particular importance as we continue to treat an older and more complex population. At the other end of the spectrum, identifying aggressive tumours to institute curative treatment in a timely manner, as well as appropriate surveillance strategies, is also paramount. Additionally, the changing landscape of systemic therapies for metastatic renal cell carcinoma (mRCC) has unveiled a void in clinical tools to guide treatment decisions regarding this heterogeneous disease.

There is an imperative need to identify and validate molecular and genomic biomarkers to assist with the diagnosis and prognostication of RCC, as well as deliver on the promise of personalized medicine. An increasing understanding of the pathophysiology of RCC has allowed significant progress to be made in this field.

15.2 Renal Cancer Biology

Renal tumours demonstrate significant heterogeneity, with at least 16 known subtypes.³ Understanding the biological pathways that lead to the development of these tumours is pertinent in identifying clinically useful biomarkers. Most of our current understanding of these processes comes from analyzing clear cell renal cell carcinoma (ccRCC), which accounts for 70% to 80% of all cases.

15.2.1 Molecular genetics

The study of hereditary RCC syndromes has led to a greater understanding of the underlying genetic and molecular basis of RCC. The von Hippel-Lindau (VHL) tumour suppressor gene is important in this regard and has been implicated in >80% of sporadic ccRCC.⁴ Its best understood function relates to its role in proteosomal degradation of the hypoxia-inducible factor (HIF) family, particularly HIF-1α.^{5,6} Inactivation of the VHL gene, due to genetic mutations or epigenetic alterations such as methylation, results in constitutive activation of HIF-1α. This leads to downstream overexpression of the hypoxia pathway in non-hypoxic conditions, such as modulation of angiogenesis via vascular endothelial growth factor (VEGF) (**Figure 15–1**).

Knowledge of this pathway led to the advent of VEGF-targeted tyrosine kinase inhibitors (TKIs) and monoclonal antibodies in the early 2000s. Further understanding of other intracellular signalling pathways, such as the oncogenic PI3K/Akt pathway and tumour suppressor gene phosphatase and tensin homolog (PTEN), has been extrapolated from other tumour streams. This also led to a paradigm shift in the treatment of mRCC with the introduction of mammalian target of rapamycin (mTOR) inhibitors in 2007.

Large-scale genomic sequencing studies have identified other genes involved in the pathogenesis of RCC, and may have prognostic utility. Polybromo 1 (PBRM1) is the second most commonly mutated gene in ccRCC, affecting approximately 45%,⁷ followed by BRCA1-associated protein 1 (BAP1) in 15%.⁸ Both of these genes have also been localized to chromosome 3p, like the VHL gene, and are associated with different pathologic features and outcomes. Several studies have now demonstrated that BAP1-mutant tumours tend to be of higher grade and stage, and have a significantly worse overall survival (hazard ratio [HR], 2.5–3).^{9–11} Other genetic alterations implicated in the pathogenesis of ccRCC involve the SET domain containing 2 (SETD2) and lysine-specific demethylase 5C (KDM5C) genes.^{7,12–14}

Though the exact pathways of carcinogenesis due to these mutations are yet to be established, the noted differences in tumour biology and outcomes certainly warrant a consideration for molecular classification of RCC, as opposed to the current morphological classification. Genetic arrays of RCC that correlate with varied biology and clinical outcomes are being developed and are likely to have a greater role in the future.¹⁵



FIGURE 15-1 Biologic Pathways and Markers in Renal Cell Carcinoma

Abbreviations: AKT/PKB, Akt/protein kinase B (gene); CAIX, carbonic anhydrase IX; CTLA-4, cytotoxic T lymphocyte– associated protein 4; G250 mAb, monoclonal antibody G250; HIF, hypoxia-inducible factor; MAPK/ERK, mitogen-activated protein kinase/extracellular signal-regulated kinase; mTOR, mammalian target of rapamycin; PDGF, platelet-derived growth factor; PD-1, programmed cell death 1; PD-L1, programmed cell death 1 ligand 1; PDGFR, platelet-derived growth factor receptor; PI3K, phosphatidylinositol-3-kinase; PTEN, phosphatase and tensin homolog; VEGF, vascular endothelial growth factor; VEGFR, vascular endothelial growth factor receptor; VHL, von Hippel-Lindau.

15.2.2 Immunology

The interplay between the immune system and cancer has been widely postulated for more than a century. Both innate and adaptive immunity play critical roles in recognizing and destroying malignant cells. Passive immunotherapy, in the form of interleukin 2 (IL2) or interferon, was used on this basis, though with modest benefits. Since then, considerable advances have been made in deciphering one of the hallmarks of cancer: evasion of immune recognition. Modulating immune checkpoint receptors and ligands that underpin this immunological escape is the basis of modern immuno-oncology (IO).¹⁶

Such immune checkpoint pathways include programmed cell death protein 1 (PD-1), programmed cell death 1 ligand 1 (PD-L1), and cytotoxic T lymphocyte–associated protein 4 (CTLA-4). Ordinarily, these proteins downregulate cytotoxic T-cell activation to maintain peripheral tolerance and prevent autoimmunity; however, cancer cells also elude the immune system by stimulating this pathway.¹⁷ The idea of suppressing the natural brakes of the immune system to recognize and destroy cancerous cells led to the discovery of monoclonal antibodies directed against these immune checkpoint targets. In mRCC, checkpoint inhibitors are now considered "the new backbone in first-line treatment", and are recommended as a standard of care in treatment-naïve patients.¹⁸

15.3 Utility of Biomarkers in Renal Cell Carcinoma

Biological markers (or biomarkers) are defined as objectively measurable indicators of normal biological processes, pathogenic processes, or pharmacologic responses to therapeutic intervention.¹⁹ They have long been anticipated to deliver on the promise of personalized or precision medicine, and thus lead to better patient care and lower healthcare costs.²⁰

Diagnostic biomarkers are relevant throughout the course of a disease, such as in early diagnosis and surveillance after treatment. In urologic oncology, prostate-specific antigen has fulfilled these roles, and established itself as one of the most commonly used and sensitive biomarkers since its introduction more than 40 years ago.²¹ There are several clinical challenges in early diagnosis of RCC that could be addressed with appropriate diagnostic markers. The management of small renal masses (<4 cm) is often a point of contention, as 20% of these lesions are benign. A diagnostic biomarker would reduce the number of invasive interventions performed for benign lesions. Another use for such a marker is for surveillance following resection, as about one-third of patients develop recurrent disease, and there is no consensus on a standardized follow-up strategy.²²

Prognostic biomarkers can inform clinicians about the natural course of an individual cancer and guide their decision of how aggressively to treat. This is particularly useful in selecting adjuvant treatment in intermediateand high-risk patients. A notable example is breast cancer multigene-expression assay Oncotype Dx, which has been clinically validated and shown to significantly change decisions regarding adjuvant chemotherapy.²³ While at this time, four of the five randomized controlled trials on adjuvant TKIs in RCC did not demonstrate a benefit in either progression-free survival (PFS) or overall survival (OS), there are ongoing trials for checkpoint inhibitors in this setting.^{24–27} The Sunitinib as Adjuvant Treatment for Patients at High Risk of Recurrence of Renal Cell Carcinoma Following Nephrectomy (S-TRAC) study was the only adjuvant trial that did demonstrate a PFS advantage, and the discrepancy could partly be explained by how patients were risk-stratified, demonstrating the need for identifying more precise prognostic biomarkers.²⁸

Predictive biomarkers assess the probability of a patient benefiting from a particular treatment. This is relevant for the increasing repertoire of IO drugs in RCC, given the variability in response, high cost, and potentially devastating toxicities. The predictive value of KRAS oncogene mutational status in colorectal cancer is highly informative in understanding the immense utility of such markers. Some 30% to 50% of patients with metastatic colorectal cancer are known to have this mutation and it is now established that these patients do not respond to the commonly used anti-epidermal growth factor monoclonal antibodies. Routine testing for this gene spares these patients from toxicities of futile treatment, in addition to the estimated cost-saving of USD\$600 million per year for unnecessary treatment.²⁹

Despite significant advances in our knowledge of RCC at the molecular level, there are no validated biomarkers that can guide our management of this disease. High-throughput technologies in genomics, proteomics, and metabolomics have contributed to more than 150,000 papers on biomarkers in the literature. However, fewer than 100 biomarkers are validated for clinical practice.²⁹ In 2007, the American Academy of Cancer Research (AACR), in partnership with the US Food and Drug Administration (FDA) and the National Cancer Institute (NCI), formed the AACR-FDA-NCI Cancer Biomarkers Collaborative to accelerate the translation of cancer therapeutics by streamlining effective development of validated biomarkers and their use in clinical trials.³⁰

This has been followed by a number of large-scale biomarker initiatives in RCC,³¹ including:

- Cancer Genomics of the Kidney (CAGEKID) consortium, funded by the European Union;
- Biomarker pipeline and Tumour Cancer Genome Atlas (TCGA), funded by the National Institutes of Health;
- EuroTARGET (TArgeted therapy in Renal cell cancer: GEnetic and Tumour related biomarkers for response and toxicity); and
- Scottish Collaboration on Translational Research into Renal Cell Carcinoma (SCOTRRCC).

In 2017, the Kidney Cancer Research Network of Canada sponsored a consensus-based, priority-setting partnership to identify the top 10 research priorities in the management of kidney cancer. Identification and validation of biomarkers was still unanimously considered a top priority as the search for reliable markers continues.³²

15.4 Renal Cancer Biomarkers

An array of serum-, urine-, and tissue-based biomarkers have been described, but each has its own practical limitations. Profiling complex fluids, such as serum and urine, requires awareness of the effect of other circulating proteases and nucleases on marker signals, as well as the need for pre-fractionation strategies, given the vast difference in orders of magnitude in protein concentrations (eg, albumin 40 g/L, compared to cytokines

1 pg/mL–10 pg/mL).³³ On the other hand, tumour heterogeneity may limit the utility of tissue-based markers.³⁴ The following section summarizes the current status of the most widely studied biomarkers in RCC.

15.4.1 Diagnostic biomarkers

Improved characterization of small renal masses is required to avoid surgical intervention in patients with benign or indolent lesions, and treat those with high metastatic potential in a timely manner. Given the high level of discordance in pathological subtyping as seen in non-ccRCC cases^{35,36} or biopsy specimens,³⁷ a diagnostic biomarker would be particularly useful. Additionally, there is a role for such markers in ongoing surveillance, given the paucity of data to support the current follow-up strategies.

Carbonic anhydrase IX

Carbonic anhydrase IX (CAIX) is a downstream effector of HIF-1α and is thought to play a role in regulating intracellular and extracellular pH in tumour cells. It is highly expressed in 95% of ccRCC, compared to minimal expression in oncocytomas, or chromophobe and papillary RCC.³⁸⁻⁴⁰ CAIX is also expressed in other tumours, including carcinomas of lung, breast, uterus, esophagus, and brain, as well as in normal gastric mucosa.⁴¹ While this somewhat limits the use of CAIX as a diagnostic marker for metastatic disease, there is ongoing enthusiasm for its utility in characterization of the small renal mass. Several clinical trials have demonstrated the possibility of improving the performance of positron emission tomography/computed tomography (PET/CT) by using radiolabelled girentuximab, a chimeric monoclonal antibody against CAIX. REnal Masses: Pivotal Study to DETECT Clear Cell Renal Cell Carcinoma With Pre-Surgical PET/CT (REDECT), a phase 3, open-label, multicentre trial, assessed the diagnostic accuracy of ¹²⁴I-girentuximab PET/CT in 195 patients undergoing nephrectomy; it reported a sensitivity of 86.2% and specificity of 85.9%.⁴² It would be interesting to see whether the results improve in the ongoing confirmatory phase 3 trial, ZIRCON, with use of ⁸⁹Zr-girentuximab, given the theoretical benefits in tumour uptake and spatial resolution with zirconium-89 over other isotopes.⁴³

Circulating tumour cells and nucleic acids

Liquid biopsy has been a focus of interest in multiple cancer streams for more than a decade, as a tool to diagnose and monitor malignancy with minimal invasiveness. Furthermore, sampling blood or other bodily fluids has the theoretical benefit of a more complete representation of tumour burden and biology, as opposed to the sampling constraints of a tissue biopsy in heterogeneous tumours such as RCC.⁴⁴ Such diagnostic targets include circulating tumour cells, which are viable cells shed by the tumour into the circulation, and cell-free nucleic acids, which are thought to be released from apoptosis of tumour cells (**Table 15–1**). Analysis of these variables have been shown to mirror the genetic and epigenetic mutations from traditional tissue biopsies.⁴⁵ While there is no established clinical validity for these markers, their potential to overcome intratumoural heterogeneity and optimize early diagnosis of primary and recurrent disease remains promising.^{46–55}

Diagnostic biomarker	Value as biomarker	Reference
Circulating tumour cells (CTCs)	tumour Limited success compared to breast or colorectal cancer due to reduced expression of epithelial markers (EpCAM) commonly used in CTC detection platforms, eg, CellSearch	
Cell-free nucleic acids	More stable and easier to isolate than CTC in RCC	de Martino <i>et al</i> . ⁴⁹
Cell-free DNA (cfDNA)	Higher levels reported in patients with RCC	Smith et al.55
Circulating tumour DNA (ctDNA)	More likely to be found in larger and locally advanced tumours, with highest fractions in metastatic RCC	Bergerot et al.53
Microribonucleic acids (miRNAs)	 Significantly higher levels in RCC tissue and serum of patients Short noncoding nucleotides that regulate post-transcriptional gene expression, eg, miR-210, miR-378, miR-451, and miR-1233 97%-100% sensitivity of miR-based signatures to distinguish between histological subtypes of RCC 	Wulfken <i>et al.</i> ⁴⁶ Youssef <i>et al.</i> ⁴⁷ Redova <i>et al.</i> ⁴⁸ Zhao <i>et al.</i> ⁵⁰ Ellinger <i>et al.</i> ⁵¹

TABLE 15-1 Circulating Tumour Cells and Nucleic Acids as Diagnostic Biomarkers

Gene expression profiling

Gene expression arrays have been created to differentiate between RCC subtypes and identify the aggressiveness and metastatic potential of tumours. Multiple studies have correlated the genetic expression profile of different types and grades of RCC with their morphological classification.^{56–58} Analysis of these signatures from earlystage ccRCC has also informed us of additional pathways in tumourigenesis, including the downregulation of transcription factors required for normal renal development, such as GATA3, TFCP2L1, TFAP2B, and DMRT2. Other studies have identified a panel of up to 34 genes that is predictive of tumour aggression, and may function as a biomarker in the future.⁵⁹

Urinary biomarkers

Urine is an easily accessed source for biomarkers. Profiling studies have identified two promising proteins originating from the proximal tubule, aquaporin 1 and adipophilin, that may be shed in urine and have diagnostic potential. Initial results indicate that both proteins are significantly elevated in urine from patients with RCC compared to healthy controls, declining to control levels following nephrectomy.^{60,61} Nuclear matrix protein 22 (NMP22), an accepted urothelial cancer marker, was also found to be significantly elevated in urine samples from patients with RCC in a few studies more than 15 years ago; however, there have been no further reports since.⁶²⁻⁶⁴ Other markers, such as kidney injury molecule-1 (KIM-1), neutrophil gelatinase-associated lipocalin (NGAL), and matrix metalloproteinases (MMPs), have been inadequate in differentiating renal malignancy.^{65,66}

Tissue biomarkers

Diagnosis and classification of primary RCC can usually be established on morphological appraisal alone. However, immunohistochemistry is required in cases of benign mimics, or classification of tumour type on limited tissue such as from core biopsy of metastases. There is a wide panel of antibodies that are currently used for diagnostic purposes, including CK7, CD10, Pax 2, Pax 8, vimentin, and α -methylacyl-CoA (AMACR).⁶⁷ Due to the particular difficulty in differentiating between benign and malignant eosinophilic tumours, a number of additional biomarkers have been studied to better characterize chromophobe RCC and oncocytoma, such as Hale's colloidal iron, several cadherins, and BCA2.⁶⁸ Additional analysis of distinct chromosomal aberrations, such as TFE3 and TFEB, is now established for translocation-associated RCCs.

Composite biomarkers

The optimal future biomarker will likely be a panel of biomarkers using the strengths of those mentioned above. One such biomarker is the composite 3-marker panel of nicotinamide N-methyltransferase (NNMT), L-plastin (LCP1), and nonmetastatic cell 1 protein (NM23A). This composite biomarker panel was evaluated in a cohort study of 189 patients and further validated in 100 patients. Plasma levels of NNMT, LCP1, and NM23A were significantly elevated in patients with kidney cancer. This composite assay had a positive predictive value of 87.2% and a negative predictive value of 97%.⁶⁹ The results are promising; however, they are yet to be externally validated.

15.4.2 Prognostic biomarkers

Accurate prognostic markers are the cornerstone of cancer management, and are indispensable in patient counselling, determining need for adjuvant therapies, and developing appropriate surveillance strategies. In RCC, several prognostic algorithms based on clinical and pathological variables have been developed and validated since Elson *et al.*⁷⁰ first pioneered multivariate modelling to predict cancer-specific outcomes for metastatic disease in 1988.

Currently, at least eight prognostic nomograms are frequently used for predicting the risk of relapse and survival in localized disease, and they have been shown to outperform TNM staging or Fuhrman grade alone.^{71–75} These models were all developed from retrospective data, but some, such as the University of California at Los Angeles Integrated Staging System (UISS), Leibovich score, and Stage, Size, Grade, and Necrosis (SSIGN) score, have been central to the design of the recent RCC adjuvant trials.

However, recent prospective validation of these recurrence prediction models, using data from the Adjuvant Sorafenib or Sunitinib for Unfavorable Renal Carcinoma (ASSURE) trial, showed a substantial decrease in each of their prognostic abilities compared to previously reported results of up to 90% from retrospective external validation studies.⁷⁶ Most models only marginally outperformed standard staging and all had a C-index below 0.7.⁷⁷ As such, the search for more precise prognostic markers continues.

Routine blood markers

Biomarkers are not constrained to patented or expensive proteins overexpressed by RCCs. Everyday blood tests can be extremely useful in providing prognostic information about renal cancer. Serum lactate dehydrogenase (LDH), calcium, and hemoglobin have been widely reported to have independent prognostic significance in metastatic disease and are included in several nomograms, including the International Metastatic RCC Database Consortium (IMDC) risk model and Memorial Sloan-Kettering Cancer Center (MSKCC) score.^{78,79} Hypercalcemia,

anemia, and elevated erythrocyte sedimentation rate have also been reported to be independent prognostic factors for cancer-specific survival (CSS) in localized ccRCC in a study of more than 1,700 patients.⁸⁰

Several studies have reported that C-reactive protein (CRP) is a strong predictor of metastasis and overall mortality after nephrectomy for localized RCC. It also improved the predictive accuracy of other clinical and pathological predictors by up to 10%, though it did not have an additive benefit in all nomograms.^{81–85} Findings from a study of 1,161 patients with localized and metastatic RCC concluded that CRP is a significant independent predictor of CSS and OS, when stratified to three subgroups of ≤ 4 mg/L, 4 mg/L to 10 mg/L, or ≥ 10 mg/L.⁸⁶ Immunohistochemical studies have also demonstrated significant intratumoural production of CRP, which can be correlated with survival outcomes.^{87,88} Interestingly, after adjusting for tumour staining, preoperative serum CRP was not a significant predictor of OS (p=0.741) in this study.⁸⁸

Thrombocytosis, another marker of the inflammatory milieu, is also an adverse prognostic factor in many cancers, including RCC.^{89–91} However, in a predictive model comprising TNM stage, age, Fuhrman grade, histological subtype, and preoperative hemoglobin, thrombocytosis did not add any meaningful value, with a predictive accuracy gain of only 0.3%.⁹²

Many investigators have demonstrated that increased peripheral blood or intratumoural neutrophils are associated with poor survival, especially in the context of IL-2 therapy.^{93–97} Furthermore, a number of studies, including a systematic meta-analysis, have demonstrated that a higher blood neutrophil/lymphocyte ratio (NLR) portends a poorer prognosis.^{98–100} NLR is emerging as a prognostic factor in several other cancers, and is thought to represent an impaired cell-mediated immune response due to systemic inflammation.¹⁰¹

Changes in coagulation pathways are also well recognized in malignancy. Cohort studies have reported significantly higher concentrations of plasma fibrinogen and D-dimer in patients with metastatic disease, and identified independent association with reduced CSS and OS.^{102–104}

The VHL, HIF, and VEGF axis

Mutation of the VHL gene has been associated with a longer PFS and CSS in ccRCC in some studies.^{105,106} However, this was not reproduced in other analyses.^{107–109} Similarly, analysis of elevated HIF-1α levels and survival has varied, with some studies demonstrating favourable prognosis and others associating higher expression with worse outcomes.^{110,111}

Increased VEGF concentration correlates with VHL gene inactivation, but in contrast, has consistently been associated with worse tumour stage, grade, necrosis, microvessel invasion, and CSS.^{112,113} The phase 3 Treatment Approaches in Renal Cancer Global Evaluation Trial (TARGET) evaluated the role of VEGF as a prognostic biomarker in 712 patients with mRCC. Patients with a higher MSKCC score or Eastern Cooperative Oncology Group (ECOG) performance status had significantly higher baseline plasma VEGF levels. On multivariate analysis, VEGF level was an independent prognostic factor in patients on placebo, but not in those treated with sorafenib.¹¹⁴ However, given that VEGF is contained within platelets and released on clotting, falsely elevated

results due to contamination of plasma with platelets or coagulation due to delays in processing the sample can occur, compromising its clinical applicability.¹¹⁵

CAIX is one of the HIF target genes and is associated with tumour growth, aggressive phenotype, and poor prognosis in most cancers.^{116–118} In contrast, high CAIX expression is associated with a better prognosis in RCC in several studies.^{119–122} In a larger study, however, CAIX expression was not an independent prognostic factor, after adjusting for the effect of nuclear grade, sarcomatoid differentiation, and tumour necrosis.⁴¹ These findings were further validated at the 5-year follow-up of this study.¹²³

Immunologic biomarkers

The B7 family of immune regulatory ligands produce co-stimulatory or co-inhibitory T cell signals, and therefore have been identified as promising prognostic biomarkers. B7-H1 functions as a negative regulator of immunity and its overexpression is independently associated with significantly increased progression to metastatic disease (relative risk [RR], 3.46; p<0.001), cancer-specific mortality (RR, 3.92; p<0.001), and overall mortality (RR, 2.37; p<0.001).^{124,125} B7-H4—and to a lesser extent, B7-H3—have also been implicated as adverse prognostic factors.^{126,127} Noninvasive immunoassays for the soluble forms of the B7 family are being developed with promising early results.¹²⁸

Given the immunogenic nature of RCC, pathologic specimens harbour a high number of tumour-infiltrating lymphocytes (TILs). The prognostic significance of TILs is not established due to inconsistent findings on various multivariate analyses to date.^{129–131}

Markers of cell proliferation and apoptosis

Various nuclear proteins that regulate cell growth, proliferation, and apoptosis are established as prognostic markers in other cancers. Some of these are also very promising in RCC, as summarized in **Table 15–2**.^{132–146}

There is a plethora of other cell growth and survival markers currently under investigation, including MMP, vimentin, fascin, PTEN, ribosomal protein S6, caveolin, protein kinase B, serum amyloid A, NGAL, osteopontin, and cathepsin D, to name a few.^{33,76}

TABLE 15-2 Markers of Cell Proliferation and Apoptosis as Prognostic Biomarkers

Prognostic biomarker	Role	Supporting literature	Reference
IMP3	Oncofetal RNA- binding protein; cell proliferation and invasion	 Expression associated with significantly worse outcomes, with >1,400 patients total in 3 major studies: 5-year OS: 27% vs 82%, p<0.0001 OS HR: 1.42, p=0.024; risk of distant metastases: HR, 4.71, p<0.001 Risk of metastases specifically in chromophobe or papillary RCC: HR, 13.45, p<0.001 	Jiang <i>et al.</i> (2006) ¹³⁶ Hoffmann <i>et al.</i> ¹⁴¹ Jiang <i>et al.</i> (2008) ¹⁴² Burdelski <i>et al.</i> ¹⁴⁶
Ki-67	Cell proliferation marker	 Poor prognosis in many cancers, including RCC HR, 2.18 and 2.50 for CSS in 741 tumours with and without necrosis, respectively Expression correlates with increasing stage and grade Only independent predictor of RCC recurrence in a study of several markers (CAIX, CRP, HIF) in 216 patients; HR, 3.73 	Bui <i>et al.</i> ¹³³ Dudderidge <i>et al.</i> ¹³⁵ Tollefson <i>et al.</i> ¹⁴⁰ Inwald <i>et al.</i> ¹⁴⁴ Abel <i>et al.</i> ¹⁴⁵
Survivin	Member of the IAP family	 Overexpressed in almost all human cancers, including RCC Worse CSS, HR 2.4, <i>p</i><0.001; and PFS, HR 1.9, <i>p</i>=0.02 Confirmed in several retrospective studies 	Altieri. ¹³² Parker <i>et al</i> . ¹³⁷ Byun <i>et al</i> . ¹³⁸ Krambeck <i>et al</i> . ¹³⁹ Zamparese <i>et al</i> . ¹⁴³
р53	Induces apoptosis when DNA is damaged	 Overexpression is noted in 70% of papillary tumours, in 27% of chromophobe tumours, and in 12% of clear cell tumours Prognostic significance not yet established 	Zigeuner <i>et al</i> . ¹³⁴

Abbreviations: CAIX, carbonic anhydrase IX; CRP, C-reactive protein; CSS, cancer-specific survival; HR, hazard ratio; IAP, inhibitor of apoptosis protein; IMP3, insulin-like growth factor 2 mRNA-binding protein 3; OS, overall survival; PFS, progression-free survival; RCC, renal cell carcinoma.

Utility of biomarkers in prognostic models

Incorporation of molecular markers into existing prognostic models, as well as combining markers to create molecular signatures of the disease, will certainly be of greater utility than any single marker. A prognostic model using p53, CAIX, gelsolin, and vimentin, combined with metastatic status, T stage, and ECOG performance status, was 79% accurate in a cohort of 318 patients.¹⁴⁷ In another study of 634 patients, the integration of BioScore (which is based on expression of Ki-67), survivin, and B7-H1 to the UCLA Integrated Staging System (UISS) and Mayo Clinic Stage, Size, Grade, and Necrosis (SSIGN) models improved the prognostic accuracy of the models by 4.5% and 1.6%, respectively. Furthermore, patients with high BioScores were noted to be 5 times more likely to die from RCC (HR, 5.03; p<0.001).¹⁴⁸

Lastly, the prognostic value of multigene assays, such as ClearCode-34 and 16-gene signature, has been reported to outperform the established predictive models and has now been validated in at least one prospective cohort. There are certainly caveats around tumour heterogeneity and misclassification due to sample bias; however, the results so far have been encouraging.^{149–152}

15.4.3 Predictive biomarkers

The therapeutic landscape in metastatic RCC has transformed in the past decade with the introduction of targeted and IO treatments. Identifying markers that can reliably predict the response to specific treatments is essential to optimize patient management.

The only predictive biomarker validated in a phase 3 trial is the IMDC risk model. Data from the CheckMate 214 trial demonstrated that this model can effectively dichotomize mRCC patients into two distinct groups that benefit from different first-line treatment strategies.¹⁵³ The OS and objective response rates (RRs) were significantly higher with nivolumab plus ipilimumab (ipi/nivo) than with sunitinib among intermediate- and poor-risk patients,¹⁵⁴ resulting in a change of standard-of-care recommendations worldwide.^{18,155,156}

The following section summarizes other predictive biomarkers under investigation. While the markers discussed aim to discern the efficacy of different treatments, markers that can predict the likelihood of severe toxicity in individual patients are equally important, given that severe adverse effects are reported in more than 20% of patients undergoing modern IO therapies.¹⁵⁷

Immune checkpoint inhibitors

Although immune checkpoint blockade (ICB) is highly efficacious in treatment of patients with mRCC, there is significant variability in outcomes, highlighting the need for accurate predictive markers. Almost a quarter of patients in CheckMate 214 were classified as IMDC favourable risk and had significantly better outcomes on sunitinib alone compared to ipi/nivo (PFS, 25.1 months vs 15.3 months).¹⁵⁴ However, findings from the KEYNOTE-426 study demonstrated improved PFS and OS favouring pembrolizumab plus axitinib, irrespective of the IMDC risk group.¹⁵⁸

Immunohistochemical expression of PD-L1 is the most studied marker in this realm. Studies to date in mRCC have not established its independent predictive value. In all prospective ICB trials, PD-L1 expression has been associated with worse prognosis, but not with response to checkpoint inhibitors.^{154,158,159} Biologic and logistic challenges in using PD-L1 as a biomarker have been well described, including intratumoural heterogeneity, discordant expression in primary and secondary sites, dynamic expression, and variation in immunohistochemical assays.¹⁶⁰

Results of a biomarker analysis from the JAVELIN Renal 101 trial were recently published, and included a 26gene expression signature, and mutations and polymorphisms based on whole-exome sequencing, in addition to PD-L1 expression.¹⁶¹ PD-L1 expression was not predictive of response to avelumab. Similar to previous studies, tumour mutational burden did not demonstrate any significant predictive value.¹⁶² Several genetic mutations and the 26-gene signature were implicated in predicting treatment response; however, these findings need to be further validated.

Likewise, the phase 2 IMmotion-150 trial demonstrated the utility of gene expression signatures, reflecting angiogenesis and effector T-cell response, in predicting response to atezolizumab. A high angiogenic signature was associated with improved response rate and PFS in patients treated with sunitinib, and patients with high effector T-cell signature had better responses to ICB. These findings were subsequently confirmed by the phase 3 IMmotion-151 trial.¹⁶³

Other predictive markers under investigation include TILs, mutation signatures and microsatellite instability, HLA classification, transforming growth factor β expression, PD-L2, CTLA-4, mutational or neoantigen burden, and commensal gut microbiome.^{164,165} Ongoing integration of biomarker evaluation and validation in prospective studies is required to identify clinically significant markers.

VEGF-related therapies

A number of treatment-related toxicities have been shown to independently predict better treatment response to VEGF-related TKIs. In a pooled analysis of 544 patients treated with sunitinib, patients who developed treatment-related hypertension had significantly better outcomes compared with those who did not: objective RR, 54.8% versus 8.7%; PFS, 12.5 versus 2.5 months; and OS, 30.9 versus 7.2 months.¹⁶⁶ Other markers reported to have predictive value are neutropenia, hand-foot syndrome, and hypothyroidism.^{167–169}

Several genomic and molecular markers have also been investigated. VHL mutation status failed to show any predictive value.^{170,171} However, downstream effectors of angiogenesis have shown some promise. High IL-6 concentration is associated with improved PFS benefit from pazopanib compared with placebo, as well as improved OS benefit from bevacizumab plus interferon- α (IFN- α) compared with IFN- α alone.^{172,173} The results for baseline levels of vascular endothelial growth factor A (VEGFA), VEGF receptor 2 (VEGFR2), VEGFR3, HIF-1 α , HIF-2 α , and CAIX have been variable and inconsistent. Similar limitations were seen in analysis of other markers such as osteopontin, MMP, tissue inhibitor of metalloproteinase 1 (TIMP-1), tumour necrosis factor–related apoptosis-inducing ligand (TRAIL), and NLR.^{174,175}

The role of PD-L1 status was evaluated in two recent trials comparing the efficacy of cabozantinib to everolimus (METEOR) and sunitinib (CABOSUN). Though PD-L1 expression was associated with shorter PFS and OS in both studies, it was not predictive for response to either treatments.^{176,177} Post-hoc analysis in patients from the COMPAARZ trial also confirmed the prognostic significance of PD-L1; however, results did not demonstrate any predictive value.¹⁷⁸

Single-nucleotide variants (SNVs, known previously as single-nucleotide polymorphisms [SNPs]) in key genes encoding proteins related to the pharmacokinetics (CYP3A5), pharmacodynamics (VEGFR1, VEGFR3), and angiogenic pathways (FGFR2), as well as genetic mutations in key genes such as PBRM1 and BAP1, were associated with improved outcomes after sunitinib treatment in some pharmacogenomic studies.^{179,180} Multigene assays and molecular subtyping have also shown predictive significance in small retrospective cohorts, and warrant further investigation in a prospective setting.^{181,182}

mTOR inhibitors

In a retrospective analysis of the Global Advanced Renal Cell Carcinoma (ARCC) trial more than 10 years ago, comparing temsirolimus with IFN- α , survival benefit with temsirolimus was only observed in patients with high pretreatment LDH, supporting its role as a predictive marker. PTEN and HIF-1 α levels did not predict differential treatment response.^{183,184}

In 2018, the Spanish Oncology Genitourinary Group (SOGUG) prospectively analyzed immunohistochemical markers such as p-S6, p-AKT, p21, and PBRM1, as well as next-generation sequencing for mutational analysis on key genes of the mTOR pathway in 77 patients. On multivariate analysis, only negative immunohistochemical expression for BAP1 and PBRM1 was predictive of better response to mTOR inhibitors (OR 4.0, p=0.011, and OR 3.9, p=0.025, respectively).¹⁸⁵

Interleukin 2

High-dose interleukin 2 (HD IL2) can induce durable and complete response in 6% to 10% of patients, and overall RRs of up to 25%.^{186,187} It remains the only drug to date that can cure a small percentage of mRCC patients and thus, despite its significant toxicity and the emergence of better-tolerated agents, should not be entirely overlooked.

Stringent patient selection is critical, given the toxicity associated with HD IL2, and some attempts have been made to identify markers that predict treatment response. Following several retrospective studies, the Cytokine Working Group conducted a prospective Select trial to validate some proposed predictive markers of response to HD IL2. Response rate was not associated with CAIX, plasma VEGF, or fibronectin levels, as previously reported. Interestingly, RR and durable remission (PFS >3 years) was positively associated with PD-L1 expression.¹⁸⁸

15.5 Conclusion

Our knowledge of RCC biology at the molecular level has increased greatly over recent decades, catalyzing the discovery of targeted therapies. However, there is need for progress in the development of clinical tools to guide our decision-making for management of this heterogeneous disease. The potential for biomarkers to improve diagnosis and treatment and to reduce healthcare costs is greater than any other area of current medical research. Volumes of literature have been published on numerous promising diagnostic, prognostic, and predictive RCC biomarkers, but none of these have yet been established for routine clinical use.

A major barrier to translating research findings to clinically applicable tools has been a lack of standardization in study methodologies and small sample sizes lacking statistical power to demonstrate any meaningful correlation. The recent shift to the collaborative efforts of large research networks involving industry and scientific experts in prospective trials, instead of the traditional model of small laboratory-based retrospective studies, is hoped to yield higher-quality data, and provide us with an exciting and unprecedented opportunity for the discovery and large-scale validation of reliable, precise, and cost-effective RCC biomarkers.

15.6 References

- 1. Siegel RL, Miller KD, Jemal A. Cancer statistics, 2019. *CA Cancer J Clin*. 2019;69(1):7–34. doi:10.3322/ caac.21551
- 2. Capitanio U, Bensalah K, Bex A, *et al*. Epidemiology of renal cell carcinoma. *Eur Urol*. 2019;75(1):74–84. doi:10.1016/j.eururo.2018.08.036
- Srigley JR, Delahunt B, Eble JN, et al. The International Society of Urological Pathology (ISUP) Vancouver Classification of Renal Neoplasia. Am J Surg Pathol. 2013;37(10):1469–1489. doi:10.1097/ PAS.ob013e318299f2d1
- 4. Cohen HT. Advances in the molecular basis of renal neoplasia. *Curr Opin Nephrol Hypertens*. 1999;8(3):325–331. doi:10.1097/00041552-199905000-00008
- 5. Latif F, Tory K, Gnarra J, *et al.* Identification of the von Hippel-Lindau disease tumor suppressor gene. *Science.* 1993;260(5112):1317–1320. doi:10.1126/science.8493574
- 6. Iliopoulos O, Levy AP, Jiang C, *et al.* Negative regulation of hypoxia-inducible genes by the von Hippel-Lindau protein. *Proc Natl Acad Sci U S A.* 1996;93(20):10595–10599. doi:10.1073/pnas.93.20.10595
- 7. Varela I, Tarpey P, Raine K, *et al*. Exome sequencing identifies frequent mutation of the SWI/SNF complex gene PBRM1 in renal carcinoma. *Nature*. 2011;469(7331):539–542. doi:10.1038/nature09639
- 8. Peña-Llopis S, Vega-Rubin-de-Celis S, Liao A, *et al*. BAP1 loss defines a new class of renal cell carcinoma. *Nat Genet*. 2012;44(7):751–759. doi:10.1038/ng.2323
- 9. Cancer Genome Atlas Research Network. Comprehensive molecular characterization of clear cell renal cell carcinoma. *Nature*. 2013;499(7456):43–49. doi:10.1038/nature12222
- Kapur P, Peña-Llopis S, Christie A, et al. Effects on survival of BAP1 and PBRM1 mutations in sporadic clear-cell renal-cell carcinoma: a retrospective analysis with independent validation. Lancet Oncol. 2013;14(2):159–167. doi: 10.1016/S1470-2045(12)70584-3
- 11. Kapur P, Christie A, Raman JD, *et al*. BAP1 immunohistochemistry predicts outcomes in a multi-institutional cohort with clear cell renal cell carcinoma. *J Urol*. 2014;191(3):603–610. doi:10.1016/j.juro.2013.09.041
- 12. Dalgliesh GL, Furge K, Greenman C, *et al.* Systematic sequencing of renal carcinoma reveals inactivation of histone modifying genes. *Nature*. 2010;463(7279):360–363. doi:10.1038/nature08672
- 13. Finley DS, Pantuck AJ, Belldegrun AS. Tumor biology and prognostic factors in renal cell carcinoma. *Oncologist*. 2011;16(Suppl 2):4–13. doi:10.1634/theoncologist.2011-S2-04
- 14. Guo G, Gui Y, Gao S, *et al*. Frequent mutations of genes encoding ubiquitin-mediated proteolysis pathway components in clear cell renal cell carcinoma. *Nat Genet*. 2011;44(1):17–19. doi:10.1038/ng.1014

- 15. Hsieh JJ, Chen D, Wang PI, *et al*. Genomic biomarkers of a randomized trial comparing first-line everolimus and sunitinib in patients with metastatic renal cell carcinoma. *Eur Urol*. 2017;71(3):405–414. doi:10.1016/j. eururo.2016.10.007
- 16. Finn OJ. Cancer immunology. N Engl J Med. 2008;358(25):2704-2715. doi:10.1056/NEJMra072739
- 17. Buchbinder EI, Desai A. CTLA-4 and PD-1 pathways: similarities, differences, and implications of their inhibition. *Am J Clin Oncol*. 2016;39(1):98–106. doi:10.1097/COC.0000000000239
- 18. Albiges L, Powles T, Staehler M, *et al.* Updated European Association of Urology guidelines on renal cell carcinoma: immune checkpoint inhibition is the new backbone in first-line treatment of metastatic clear-cell renal cell carcinoma. *Eur Urol.* 2019;76(2):151–156. doi:10.1016/j.eururo.2019.05.022
- 19. Biomarkers Definitions Working Group. Biomarkers and surrogate endpoints: preferred definitions and conceptual framework. *Clin Pharmacol Ther*. 2001;69(3):89–95. doi:10.1067/mcp.2001.113989
- 20. Davis JC, Furstenthal L, Desai AA, *et al*. The microeconomics of personalized medicine: today's challenge and tomorrow's promise. *Nat Rev Drug Discov*. 2009;8(4):279–286. doi:10.1038/nrd2825
- 21. Stamey TA, Yang N, Hay AR, *et al.* Prostate-specific antigen as a serum marker for adenocarcinoma of the prostate. *N Engl J Med.* 1987;317(15):909–916. doi:10.1056/NEJM198710083171501
- 22. Chin AI, Lam JS, Figlin RA, Belldegrun AS. Surveillance strategies for renal cell carcinoma patients following nephrectomy. *Rev Urol.* 2006;8(1):1–7.
- 23. Reis-Filho JS, Pusztai L. Gene expression profiling in breast cancer: classification, prognostication, and prediction. *Lancet*. 2011;378(9805):1812–1823. doi:10.1016/S0140-6736(11)61539-0
- 24. Haas NB, Manola J, Uzzo RG, *et al*. Adjuvant sunitinib or sorafenib for high-risk, non-metastatic renal-cell carcinoma (ECOG-ACRIN E2805): a double-blind, placebo-controlled, randomised, phase 3 trial. *Lancet*. 2016;387(10032):2008–2016. doi:10.1016/S0140-6736(16)00559-6
- 25. Motzer RJ, Haas NB, Donskov F, *et al.* Randomized phase III trial of adjuvant pazopanib versus placebo after nephrectomy in patients with localized or locally advanced renal cell carcinoma. *J Clin Oncol.* 2017;35(35):3916–3923. doi:10.1200/JCO.2017.73.5324
- 26. Gross-Goupil M, Kwon TG, Eto M, *et al.* Axitinib versus placebo as an adjuvant treatment of renal cell carcinoma: results from the phase III, randomized ATLAS trial. *Ann Oncol.* 2018;29(12):2371–2378. doi:10.1093/annonc/mdy454
- 27. Eisen TQG, Frangou E, Smith B, *et al.* Primary efficacy analysis from the SORCE trial (RE05): adjuvant sorafenib for renal cell carcinoma at intermediate or high risk of relapse: an international, randomised double-blind phase III trial led by the MRC at UCL. *Ann Oncol.* 2019;30(Suppl 5):851–934. doi:10.1093/annonc/mdz394

- 28. Ravaud A, Motzer RJ, Pandha HS, *et al*. Adjuvant sunitinib in high-risk renal-cell carcinoma after nephrectomy. *N Engl J Med*. 2016;375(23):2246–2254. doi:10.1056/NEJM0a1611406
- 29. Poste G. Bring on the biomarkers. Nature. 2011;469(7329):156-157. doi:10.1038/469156a
- 30. Khleif SN, Doroshow JH, Hait WN; AACR-FDA-NCI Cancer Biomarkers Collaborative. AACR-FDA-NCI Cancer Biomarkers Collaborative consensus report: advancing the use of biomarkers in cancer drug development. *Clin Cancer Res.* 2010;16(13):3299–3318. doi:10.1158/1078-0432.CCR-10-0880
- 31. Vasudev NS, Selby PJ, Banks RE. Renal cancer biomarkers: the promise of personalized care. *BMC Med*. 2012;10:112. doi:10.1186/1741-7015-10-112
- 32. Jones J, Bhatt J, Avery J, *et al.* The kidney cancer research priority-setting partnership: identifying the top 10 research priorities as defined by patients, caregivers, and expert clinicians. *Can Urol Assoc J*. 2017;11(12):379–387. doi:10.5489/cuaj.4590
- 33. Vasudev NS, Banks RE. Biomarkers of renal cancer. In: Edelstein CL, ed. *Biomarkers of Kidney Disease*. 2nd ed. Academic Press; 2017:421–467. doi:10.1016/B978-0-12-803014-1.00009-1
- 34. Ngo TC, Wood CG, Karam JA. Biomarkers of renal cell carcinoma. *Urol Oncol.* 2014;32(3):243–251. doi:10.1016/j.urolonc.2013.07.011
- 35. Kümmerlin I, ten Kate F, Smedts F, *et al.* Diagnostic problems in the subtyping of renal tumors encountered by five pathologists. *Pathol Res Pract.* 2009;205(1):27–34. doi:10.1016/j.prp.2008.07.014
- Valera VA, Merino MJ. Misdiagnosis of clear cell renal cell carcinoma. *Nat Rev Urol.* 2011;8(6):321–333. doi:10.1038/nrurol.2011.64
- 37. Barocas DA, Rohan SM, Kao J, *et al.* Diagnosis of renal tumors on needle biopsy specimens by histological and molecular analysis. *J Urol.* 2006;176(5):1957–1962. doi:10.1016/j.juro.2006.07.038
- 38. Wykoff CC, Beasley NJ, Watson PH, *et al*. Hypoxia-inducible expression of tumor-associated carbonic anhydrases. *Cancer Res*. 2000;60(24):7075–7083.
- 39. Genega EM, Ghebremichael M, Najarian R, et al. Carbonic anhydrase IX expression in renal neoplasms: correlation with tumor type and grade. Am J Clin Pathol. 2010;134(6):873–879. doi:10.1309/ AJCPPPR57HNJMSLZ
- 40. Stillebroer AB, Mulders PF, Boerman OC, *et al*. Carbonic anhydrase IX in renal cell carcinoma: implications for prognosis, diagnosis, and therapy. *Eur Urol*. 2010;58(1):75–83. doi:10.1016/j.eururo.2010.03.015
- Leibovich BC, Sheinin Y, Lohse CM, *et al.* Carbonic anhydrase IX is not an independent predictor of outcome for patients with clear cell renal cell carcinoma. *J Clin Oncol.* 2007;25(30):4757–4764. doi:10.1200/ JCO.2007.12.1087

- 42. Divgi CR, Uzzo RG, Gatsonis C, *et al.* Positron emission tomography/computed tomography identification of clear cell renal cell carcinoma: results from the REDECT trial. *J Clin Oncol.* 2013;31(2):187–194. doi:10.1200/JCO.2011.41.2445
- 43. van de Watering FC, Rijpkema M, Perk L, *et al*. Zirconium-89 labeled antibodies: a new tool for molecular imaging in cancer patients. *Biomed Res Int*. 2014;2014:203601. doi:10.1155/2014/203601
- 44. Pantel K, Alix-Panabières C. Circulating tumour cells in cancer patients: challenges and perspectives. *Trends Mol Med.* 2010;16(9):398–406. doi:10.1016/j.molmed.2010.07.001
- 45. Schwarzenbach H, Hoon DS, Pantel K. Cell-free nucleic acids as biomarkers in cancer patients. *Nat Rev Cancer*. 2011;11(6):426–437. doi:10.1038/nrc3066
- Wulfken LM, Moritz R, Ohlmann C, *et al.* MicroRNAs in renal cell carcinoma: diagnostic implications of serum miR-1233 levels. *PLoS One.* 2011;6(9):e25787. doi:10.1371/journal.pone.0025787
- 47. Youssef YM, White NM, Grigull J, *et al*. Accurate molecular classification of kidney cancer subtypes using microRNA signature. *Eur Urol*. 2011;59(5):721–730. doi:10.1016/j.eururo.2011.01.004
- 48. Redova M, Poprach A, Nekvindova J, *et al.* Circulating miR-378 and miR-451 in serum are potential biomarkers for renal cell carcinoma. *J Transl Med.* 2012;10:55. doi:10.1186/1479-5876-10-55
- 49. de Martino M, Klatte T, Haitel A, Marberger M. Serum cell-free DNA in renal cell carcinoma: a diagnostic and prognostic marker. *Cancer*. 2012;118(1):82–90. doi:10.1002/cncr.26254
- 50. Zhao A, Li G, Péoc'h M, *et al.* Serum miR-210 as a novel biomarker for molecular diagnosis of clear cell renal cell carcinoma. *Exp Mol Pathol.* 2013;94(1):115–120. doi:10.1016/j.yexmp.2012.10.005
- Ellinger J, Gevensleben H, Müller SC, Dietrich D. The emerging role of non-coding circulating RNA as a biomarker in renal cell carcinoma. *Expert Rev Mol Diagn*. 2016;16(10):1059–1065. doi:10.1080/14737159. 2016.1239531
- 52. Maertens Y, Humberg V, Erlmeier F, *et al.* Comparison of isolation platforms for detection of circulating renal cell carcinoma cells. *Oncotarget*. 2017;8(50):87710–87717. doi:10.18632/oncotarget.21197
- 53. Bergerot PG, Hahn AW, Bergerot CD, *et al*. The role of circulating tumor DNA in renal cell carcinoma. *Curr Treat Options Oncol*. 2018;19(2):10. doi:10.1007/s11864-018-0530-4
- 54. Broncy L, Paterlini-Bréchot P. Circulating tumor cells for the management of renal cell carcinoma. *Diagnostics (Basel)*. 2018;8(3). doi:10.3390/diagnostics8030063
- 55. Smith CG, Moser T, Burge J, *et al*. Comprehensive characterisation of cell-free tumour DNA in plasma and urine of patients with renal tumours. *bioRxiv*. 2019:758003. doi:10.1101/758003

- 56. Takahashi M, Rhodes DR, Furge KA, *et al.* Gene expression profiling of clear cell renal cell carcinoma: gene identification and prognostic classification. *Proc Natl Acad Sci USA*. 2001;98(17):9754–9759. doi:10.1073/pnas.171209998
- 57. Kosari F, Parker AS, Kube DM, *et al.* Clear cell renal cell carcinoma: gene expression analyses identify a potential signature for tumor aggressiveness. *Clin Cancer Res.* 2005;11(14):5128–5139. doi:10.1158/1078-0432.CCR-05-0073
- 58. Thibodeau BJ, Fulton M, Fortier LE, *et al.* Characterization of clear cell renal cell carcinoma by gene expression profiling. *Urol Oncol.* 2016;34(4):168e1–168e9. doi:10.1016/j.urolonc.2015.11.001
- 59. Cooper SJ, Tun HW, Roper SM, *et al*. Current status of biomarker discovery in human clear cell renal cell carcinoma. *J Mol Biomark Diagn*. 2012;Suppl 2:005. doi:10.4172/2155-9929.S2-005
- 60. Morrissey JJ, London AN, Luo J, Kharasch ED. Urinary biomarkers for the early diagnosis of kidney cancer. *Mayo Clin Proc.* 2010;85(5):413–421. doi:10.4065/mcp.2009.0709
- 61. Morrissey JJ, Mobley J, Song J, *et al*. Urinary concentrations of aquaporin-1 and perilipin-2 in patients with renal cell carcinoma correlate with tumor size and stage but not grade. *Urology*. 2014;83(1):256.e9-256. e14. doi:10.1016/j.urology.2013.09.026
- 62. Huang S, Rhee E, Patel H, *et al*. Urinary NMP22 and renal cell carcinoma. *Urology*. 2000;55(2):227–230. doi:10.1016/s0090-4295(99)00401-x
- 63. Ozer G, Altinel M, Kocak B, *et al.* Value of urinary NMP-22 in patients with renal cell carcinoma. *Urology*. 2002;60(4):593–597. doi:10.1016/s0090-4295(02)01857-5
- 64. Kaya K, Ayan S, Gokce G, *et al*. Urinary nuclear matrix protein 22 for diagnosis of renal cell carcinoma. *Scand J Urol Nephrol*. 2005;39(1):25–29. doi:10.1080/00365590410002500
- 65. Morrissey JJ, London AN, Lambert MC, Kharasch ED. Sensitivity and specificity of urinary neutrophil gelatinase-associated lipocalin and kidney injury molecule-1 for the diagnosis of renal cell carcinoma. *Am J Nephrol.* 2011;34(5):391–398. doi:10.1159/000330851
- 66. Di Carlo A. Matrix metalloproteinase-2 and -9 in the sera and in the urine of human oncocytoma and renal cell carcinoma. *Oncol Rep.* 2012;28(3):1051–1056. doi:10.3892/or.2012.1864
- 67. Tan PH, Cheng L, Rioux-Leclercq N, *et al*. Renal tumors: diagnostic and prognostic biomarkers. *Am J Surg Pathol*. 2013;37(10):1518–1531. doi:10.1097/PAS.ob013e318299f12e
- 68. Ng KL, Rajandram R, Morais C, *et al.* Differentiation of oncocytoma from chromophobe renal cell carcinoma (RCC): can novel molecular biomarkers help solve an old problem? *J Clin Pathol.* 2014;67(2):97–104. doi:10.1136/jclinpath-2013-201895

- 69. Su Kim D, Choi YD, Moon M, *et al.* Composite three-marker assay for early detection of kidney cancer. Cancer *Epidemiol Biomarkers Prev.* 2013;22(3):390–398. doi:10.1158/1055-9965.EPI-12-1156
- 70. Elson PJ, Witte RS, Trump DL. Prognostic factors for survival in patients with recurrent or metastatic renal cell carcinoma. *Cancer Res.* 1988;48(24 Pt 1):7310–7313.
- 71. Kattan MW, Reuter V, Motzer RJ, *et al*. A postoperative prognostic nomogram for renal cell carcinoma. *J Urol*. 2001;166(1):63–67.
- 72. Zisman A, Pantuck AJ, Dorey F, *et al*. Improved prognostication of renal cell carcinoma using an integrated staging system. *J Clin Oncol*. 2001;19(6):1649–1657. doi:10.1200/JCO.2001.19.6.1649
- 73. Frank I, Blute ML, Cheville JC, *et al.* An outcome prediction model for patients with clear cell renal cell carcinoma treated with radical nephrectomy based on tumor stage, size, grade and necrosis: the SSIGN score. *J Urol.* 2002;168(6):2395–2400.
- 74. Leibovich BC, Blute ML, Cheville JC, *et al.* Prediction of progression after radical nephrectomy for patients with clear cell renal cell carcinoma: a stratification tool for prospective clinical trials. *Cancer.* 2003;97(7):1663–1671. doi:10.1002/cncr.11234
- 75. Karakiewicz PI, Briganti A, Chun FK, *et al*. Multi-institutional validation of a new renal cancer-specific survival nomogram. *J Clin Oncol*. 2007;25(11):1316–1322. doi:10.1200/JCO.2006.06.1218
- 76. Sun M, Shariat SF, Cheng C, *et al.* Prognostic factors and predictive models in renal cell carcinoma: a contemporary review. *Eur Urol.* 2011;60(4):644–661. doi:10.1016/j.eururo.2011.06.041
- 77. Correa AF, Jegede O, Haas NB, *et al.* Predicting renal cancer recurrence: defining limitations of existing prognostic models with prospective trial-based validation. *J Clin Oncol.* 2019;37(23):2062–2071. doi:10.1200/JCO.19.00107
- 78. Motzer RJ, Hutson TE, Tomczak P, *et al.* Overall survival and updated results for sunitinib compared with interferon alfa in patients with metastatic renal cell carcinoma. *J Clin Oncol.* 2009;27(22):3584–3590. doi:10.1200/JCO.2008.20.1293
- 79. Heng DY, Xie W, Regan MM, *et al.* External validation and comparison with other models of the International Metastatic Renal-Cell Carcinoma Database Consortium prognostic model: a population-based study. *Lancet Oncol.* 2013;14(2):141–148. doi:10.1016/S1470-2045(12)70559-4
- Magera JS Jr, Leibovich BC, Lohse CM, *et al.* Association of abnormal preoperative laboratory values with survival after radical nephrectomy for clinically confined clear cell renal cell carcinoma. *Urology*. 2008;71(2):278–282. doi:10.1016/j.urology.2007.08.048
- Karakiewicz PI, Hutterer GC, Trinh QD, *et al.* C-reactive protein is an informative predictor of renal cell carcinoma-specific mortality: a European study of 313 patients. *Cancer.* 2007;110(6):1241–1247. doi:10.1002/cncr.22896

- 82. Ramsey S, Lamb GW, Aitchison M, McMillan DC. Prospective study of the relationship between the systemic inflammatory response, prognostic scoring systems and relapse-free and cancer-specific survival in patients undergoing potentially curative resection for renal cancer. *BJU Int.* 2008;101(8):959–963. doi:10.1111/j.1464-410X.2007.07363.x
- Iimura Y, Saito K, Fujii Y, *et al.* Development and external validation of a new outcome prediction model for patients with clear cell renal cell carcinoma treated with nephrectomy based on preoperative serum C-reactive protein and TNM classification: the TNM-C score. *J Urol.* 2009;181(3):1004–1012; discussion 1012. doi:10.1016/j.juro.2008.10.156
- 84. Johnson TV, Abbasi A, Owen-Smith A, *et al*. Absolute preoperative C-reactive protein predicts metastasis and mortality in the first year following potentially curative nephrectomy for clear cell renal cell carcinoma. *J Urol*. 2010;183(2):480–485. doi:10.1016/j.juro.2009.10.014
- 85. Bedke J, Chun FK, Merseburger A, *et al*. Inflammatory prognostic markers in clear cell renal cell carcinoma - preoperative C-reactive protein does not improve predictive accuracy. *BJU Int*. 2012;110(11 Pt B):E771– E777. doi:10.1111/j.1464-410X.2012.11642.x
- 86. Steffens S, Köhler A, Rudolph R, *et al.* Validation of CRP as prognostic marker for renal cell carcinoma in a large series of patients. *BMC Cancer.* 2012;12:399. doi:10.1186/1471-2407-12-399
- 87. Jabs WJ, Busse M, Krüger S, *et al.* Expression of C-reactive protein by renal cell carcinomas and unaffected surrounding renal tissue. *Kidney Int.* 2005;68(5):2103–2110. doi:10.1111/j.1523-1755.2005.00666.x
- 88. Johnson TV, Ali S, Abbasi A, *et al.* Intratumor C-reactive protein as a biomarker of prognosis in localized renal cell carcinoma. *J Urol.* 2011;186(4):1213–1217. doi:10.1016/j.juro.2011.06.014
- 89. Symbas NP, Townsend MF, El-Galley R, *et al.* Poor prognosis associated with thrombocytosis in patients with renal cell carcinoma. *BJU Int.* 2000;86(3):203–207. doi:10.1046/j.1464-410x.2000.00792.x
- 90. Bensalah K, Leray E, Fergelot P, *et al.* Prognostic value of thrombocytosis in renal cell carcinoma. *J Urol.* 2006;175(3 Pt 1):859–863. doi:10.1016/S0022-5347(05)00526-4
- 91. Suppiah R, Shaheen PE, Elson P, *et al.* Thrombocytosis as a prognostic factor for survival in patients with metastatic renal cell carcinoma. *Cancer.* 2006;107(8):1793–1800. doi:10.1002/cncr.22237
- 92. Karakiewicz PI, Trinh QD, Lam JS, *et al.* Platelet count and preoperative haemoglobin do not significantly increase the performance of established predictors of renal cell carcinoma-specific mortality. *Eur Urol.* 2007;52(5):1428–1436. doi:10.1016/j.eururo.2007.03.036
- 93. Négrier S, Escudier B, Gomez F, *et al.* Prognostic factors of survival and rapid progression in 782 patients with metastatic renal carcinomas treated by cytokines: a report from the Groupe Français d'Immunothérapie. *Ann Oncol.* 2002;13(9):1460–1468. doi:10.1093/annonc/mdf257

- Atzpodien J, Royston P, Wandert T, Reitz M; DGCIN German Cooperative Renal Carcinoma Chemo-Immunotherapy Trials Group. Metastatic renal carcinoma comprehensive prognostic system. *Br J Cancer*. 2003;88(3):348–353. doi:10.1038/sj.bjc.6600768
- 95. Donskov F, Hokland M, Marcussen N, *et al.* Monocytes and neutrophils as 'bad guys' for the outcome of interleukin-2 with and without histamine in metastatic renal cell carcinoma--results from a randomised phase II trial. *Br J Cancer.* 2006;94(2):218–226. doi:10.1038/sj.bjc.6602937
- 96. Jensen HK, Donskov F, Marcussen N, *et al.* Presence of intratumoral neutrophils is an independent prognostic factor in localized renal cell carcinoma. *J Clin Oncol.* 2009;27(28):4709–4717. doi:10.1200/JCO.2008.18.9498
- 97. Donskov F. Immunomonitoring and prognostic relevance of neutrophils in clinical trials. *Semin Cancer Biol.* 2013;23(3):200–207. doi:10.1016/j.semcancer.2013.02.001
- 98. Ohno Y, Nakashima J, Ohori M, *et al.* Pretreatment neutrophil-to-lymphocyte ratio as an independent predictor of recurrence in patients with nonmetastatic renal cell carcinoma. *J Urol.* 2010;184(3):873–878. doi:10.1016/j.juro.2010.05.028
- 99. Pichler M Hutterer GC, Stoeckigt C, *et al.* Validation of the pre-treatment neutrophil-lymphocyte ratio as a prognostic factor in a large European cohort of renal cell carcinoma patients. *Br J Cancer*. 2013;108(4):901–907. doi:10.1038/bjc.2013.28
- 100. Hu K, Lou L, Ye J, Zhang S. Prognostic role of the neutrophil-lymphocyte ratio in renal cell carcinoma: a meta-analysis. *BMJ Open*. 2015;5(4):e006404. doi:10.1136/bmjopen-2014-006404
- 101. Faria SS, Fernandes PC Jr, Silva MJ, *et al.* The neutrophil-to-lymphocyte ratio: a narrative review. *Ecancermedicalscience*. 2016;10:702. doi:10.3332/ecancer.2016.702
- 102. Du J, Zheng JH, Chen XS, *et al.* High preoperative plasma fibrinogen is an independent predictor of distant metastasis and poor prognosis in renal cell carcinoma. *Int J Clin Oncol.* 2013;18(3):517–523. doi:10.1007/ s10147-012-0412-x
- 103. Pichler M, Hutterer GC, Stojakovic T, *et al*. High plasma fibrinogen level represents an independent negative prognostic factor regarding cancer-specific, metastasis-free, as well as overall survival in a European cohort of non-metastatic renal cell carcinoma patients. *Br J Cancer*. 2013;109(5):1123–1129. doi:10.1038/bjc.2013.443
- 104. Erdem S, Amasyali AS, Aytac O, *et al.* Increased preoperative levels of plasma fibrinogen and D dimer in patients with renal cell carcinoma is associated with poor survival and adverse tumor characteristics. *Urol Oncol.* 2014;32(7):1031–1040. doi:10.1016/j.urolonc.2014.03.013
- 105. Neumann HP, Bender BU, Berger DP, *et al.* Prevalence, morphology and biology of renal cell carcinoma in von Hippel-Lindau disease compared to sporadic renal cell carcinoma. *J Urol.* 1998;160(4):1248–1254.

- 106. Yao M, Yoshida M, Kishida T, et al. VHL tumor suppressor gene alterations associated with good prognosis in sporadic clear-cell renal carcinoma. J Natl Cancer Inst. 2002;94(20):1569–1575. doi:10.1093/ jnci/94.20.1569
- 107. Schraml P, Struckmann K, Hatz F, *et al.* VHL mutations and their correlation with tumour cell proliferation, microvessel density, and patient prognosis in clear cell renal cell carcinoma. *J Pathol.* 2002;196(2):186– 193. doi:10.1002/path.1034
- 108. Kim JH, Jung CW, Cho YH, *et al*. Somatic VHL alteration and its impact on prognosis in patients with clear cell renal cell carcinoma. *Oncol Rep.* 2005;13(5):859–864. doi:10.3892/or.13.5.859
- 109. Smits KM, Schouten LJ, van Dijk BA, et al. Genetic and epigenetic alterations in the von Hippel-Lindau gene: the influence on renal cancer prognosis. Clin Cancer Res. 2008;14(3):782–787. doi:10.1158/1078-0432.CCR-07-1753
- 110. Lidgren A, Hedberg Y, Grankvist K, *et al*. Hypoxia-inducible factor 1alpha expression in renal cell carcinoma analyzed by tissue microarray. *Eur Urol*. 2006;50(6):1272–1277. doi:10.1016/j.eururo.2006.05.043
- 111. Klatte T, Seligson DB, Riggs SB, *et al.* Hypoxia-inducible factor 1 alpha in clear cell renal cell carcinoma. *Clin Cancer Res.* 2007;13(24):7388–7393. doi:10.1158/1078-0432.CCR-07-0411
- 112. Jacobsen J, Grankvist K, Rasmuson T, *et al.* Expression of vascular endothelial growth factor protein in human renal cell carcinoma. *BJU Int.* 2004;93(3):297–302. doi:10.1111/j.1464-410x.2004.04605.x
- 113. Rioux-Leclercq N, Fergelot P, Zerrouki S, *et al.* Plasma level and tissue expression of vascular endothelial growth factor in renal cell carcinoma: a prospective study of 50 cases. *Hum Pathol.* 2007;38(10):1489–1495. doi:10.1016/j.humpath.2007.02.014
- Escudier B, Eisen T, Stadler WM, *et al.* Sorafenib for treatment of renal cell carcinoma: final efficacy and safety results of the phase III treatment approaches in renal cancer global evaluation trial. *J Clin Oncol.* 2009;27(20):3312–3318. doi:10.1200/JCO.2008.19.5511
- 115. Banks RE, Forbes MA, Kinsey SE, *et al.* Release of the angiogenic cytokine vascular endothelial growth factor (VEGF) from platelets: significance for VEGF measurements and cancer biology. *Br J Cancer*. 1998;77(6):956–964. doi:10.1038/bjc.1998.158
- 116. Swinson DE, Jones JL, Richardson D, *et al.* Carbonic anhydrase IX expression, a novel surrogate marker of tumor hypoxia, is associated with a poor prognosis in non-small-cell lung cancer. *J Clin Oncol.* 2003;21(3):473–482. doi:10.1200/JCO.2003.11.132
- 117. Måseide K, Kandel RA, Bell RS, *et al.* Carbonic anhydrase IX as a marker for poor prognosis in soft tissue sarcoma. *Clin Cancer Res.* 2004;10(13):4464–4471. doi:10.1158/1078-0432.CCR-03-0541

- 118. Driessen A, Landuyt W, Pastorekova S, *et al.* Expression of carbonic anhydrase IX (CA IX), a hypoxia-related protein, rather than vascular-endothelial growth factor (VEGF), a pro-angiogenic factor, correlates with an extremely poor prognosis in esophageal and gastric adenocarcinomas. *Ann Surg.* 2006;243(3):334–340. doi:10.1097/01.sla.0000201452.09591.f3
- 119. Bui MH, Seligson D, Han KR, *et al*. Carbonic anhydrase IX is an independent predictor of survival in advanced renal clear cell carcinoma: implications for prognosis and therapy. *Clin Cancer Res.* 2003;9(2):802–811.
- 120. Sandlund J, Oosterwijk E, Grankvist K, *et al.* Prognostic impact of carbonic anhydrase IX expression in human renal cell carcinoma. *BJU Int.* 2007;100(3):556–560. doi:10.1111/j.1464-410X.2007.07006.x
- Patard JJ, Fergelot P, Karakiewicz PI, *et al.* Low CAIX expression and absence of VHL gene mutation are associated with tumor aggressiveness and poor survival of clear cell renal cell carcinoma. *Int J Cancer*. 2008;123(2):395–400. doi:10.1002/ijc.23496
- 122. Phuoc NB, Ehara H, Gotoh T, *et al*. Prognostic value of the co-expression of carbonic anhydrase IX and vascular endothelial growth factor in patients with clear cell renal cell carcinoma. *Oncol Rep.* 2008;20(3):525–530.
- 123. Zhang BY, Thompson RH, Lohse CM, *et al.* Carbonic anhydrase IX (CAIX) is not an independent predictor of outcome in patients with clear cell renal cell carcinoma (ccRCC) after long-term follow-up. *BJU Int.* 2013;111(7):1046–1053. doi:10.1111/bju.12075
- 124. Thompson RH, Gillett MD, Cheville JC, *et al*. Costimulatory molecule B7-H1 in primary and metastatic clear cell renal cell carcinoma. *Cancer*. 2005;104(10):2084–2091. doi:10.1002/cncr.21470
- 125. Thompson RH, Kuntz SM, Leibovich BC, *et al.* Tumor B7-H1 is associated with poor prognosis in renal cell carcinoma patients with long-term follow-up. *Cancer Res.* 2006;66(7):3381–3385. doi:10.1158/0008-5472.CAN-05-4303
- 126. Krambeck AE, Thompson RH, Dong H, *et al.* B7-H4 expression in renal cell carcinoma and tumor vasculature: associations with cancer progression and survival. *Proc Natl Acad Sci U S A.* 2006;103(27):10391–10396. doi:10.1073/pnas.0600937103
- 127. Crispen PL, Sheinin Y, Roth TJ, et al. Tumor cell and tumor vasculature expression of B7-H3 predict survival in clear cell renal cell carcinoma. Clin Cancer Res. 2008;14(16):5150–5157. doi:10.1158/1078-0432.CCR-08-0536
- 128. FrigolaX, Inman BA, Lohse CM, *et al*. Identification of a soluble form of B7-H1 that retains immunosuppressive activity and is associated with aggressive renal cell carcinoma. *Clin Cancer Res.* 2011;17(7):1915–1923. doi:10.1158/1078-0432.CCR-10-0250
- 129. Igarashi T, Murakami S, Takahashi H, *et al.* Changes on distribution of CD4+/CD45RA- and CD8+/CD11cells in tumor-infiltrating lymphocytes of renal cell carcinoma associated with tumor progression. *Eur Urol.* 1992;22(4):323–328. doi:10.1159/000474780

- 130. Kolbeck PC, Kaveggia FF, Johansson SL, *et al.* The relationships among tumor-infiltrating lymphocytes, histopathologic findings, and long-term clinical follow-up in renal cell carcinoma. *Mod Pathol.* 1992;5(4):420–425.
- 131. Kowalczyk D, Skorupski W, Kwias Z, Nowak J. Flow cytometric analysis of tumour-infiltrating lymphocytes in patients with renal cell carcinoma. *Br J Urol*. 1997;80(4):543–547. doi:10.1046/j.1464-410x.1997.00408.x
- 132. Altieri DC. Survivin, versatile modulation of cell division and apoptosis in cancer. *Oncogene*. 2003;22(53):8581-8589. doi:10.1038/sj.onc.1207113
- 133. Bui MH, Visapaa H, Seligson D, *et al.* Prognostic value of carbonic anhydrase IX and KI67 as predictors of survival for renal clear cell carcinoma. *J Urol.* 2004;171(6 Pt 1):2461–2466. doi:10.1097/01. ju.0000116444.08690.e2
- 134. Zigeuner R, Ratschek M, Rehak P, *et al*. Value of p53 as a prognostic marker in histologic subtypes of renal cell carcinoma: a systematic analysis of primary and metastatic tumor tissue. *Urology*. 2004;63(4):651–655. doi:10.1016/j.urology.2003.11.011
- 135. Dudderidge TJ, Stoeber K, Loddo M, *et al.* Mcm2, Geminin, and KI67 define proliferative state and are prognostic markers in renal cell carcinoma. *Clin Cancer Res.* 2005;11(7):2510–2517. doi:10.1158/1078-0432.CCR-04-1776
- 136. Jiang Z, Chu PG, Woda BA, *et al.* Analysis of RNA-binding protein IMP3 to predict metastasis and prognosis of renal-cell carcinoma: a retrospective study. *Lancet Oncol.* 2006;7(7):556–564. doi:10.1016/S1470-2045(06)70732-X
- 137. Parker AS, Kosari F, Lohse CM, *et al.* High expression levels of survivin protein independently predict a poor outcome for patients who undergo surgery for clear cell renal cell carcinoma. *Cancer*. 2006;107(1):37–45. doi:10.1002/cncr.21952
- 138. Byun SS, Yeo WG, Lee SE, Lee E. Expression of survivin in renal cell carcinomas: association with pathologic features and clinical outcome. *Urology*. 2007;69(1):34–37. doi:10.1016/j.urology.2006.09.024
- 139. Krambeck AE, Dong H, Thompson RH, *et al.* Survivin and b7-h1 are collaborative predictors of survival and represent potential therapeutic targets for patients with renal cell carcinoma. *Clin Cancer Res.* 2007;13(6):1749–1756. doi:10.1158/1078-0432.CCR-06-2129
- 140. Tollefson MK, Thompson RH, Sheinin Y, *et al.* Ki-67 and coagulative tumor necrosis are independent predictors of poor outcome for patients with clear cell renal cell carcinoma and not surrogates for each other. *Cancer.* 2007;110(4):783–790. doi:10.1002/cncr.22840
- 141. Hoffmann NE, Sheinin Y, Lohse CM, *et al*. External validation of IMP3 expression as an independent prognostic marker for metastatic progression and death for patients with clear cell renal cell carcinoma. *Cancer*. 2008;112(7):1471–1479. doi:10.1002/cncr.23296

- 142. Jiang Z, Lohse CM, Chu PG, *et al*. Oncofetal protein IMP3: a novel molecular marker that predicts metastasis of papillary and chromophobe renal cell carcinomas. *Cancer*. 2008;112(12):2676–2682. doi:10.1002/ cncr.23484
- 143. Zamparese R, Pannone G, Santoro A, *et al*. Survivin expression in renal cell carcinoma. *Cancer Invest*. 2008;26(9):929–935. doi:10.1080/07357900802017553
- 144. Inwald EC, Klinkhammer-Schalke M, Hofstädter F, *et al.* Ki-67 is a prognostic parameter in breast cancer patients: results of a large population-based cohort of a cancer registry. *Breast Cancer Res Treat*. 2013;139(2):539–552. doi:10.1007/s10549-013-2560-8
- 145. Abel EJ, Bauman TM, Weiker M, *et al.* Analysis and validation of tissue biomarkers for renal cell carcinoma using automated high-throughput evaluation of protein expression. *Hum Pathol.* 2014;45(5):1092–1099. doi:10.1016/j.humpath.2014.01.008
- 146. Burdelski C, Jakani-Karimi N, Jacobsen F, *et al.* IMP3 overexpression occurs in various important cancer types and is linked to aggressive tumor features: A tissue microarray study on 8,877 human cancers and normal tissues. *Oncol Rep.* 2018;39(1):3–12. doi:10.3892/or.2017.6072
- 147. Kim HL, Seligson D, Liu X, *et al.* Using protein expressions to predict survival in clear cell renal carcinoma. *Clin Cancer Res.* 2004;10(16):5464–5471. doi:10.1158/1078-0432.CCR-04-0488
- 148. Parker AS, Leibovich BC, Lohse CM, *et al.* Development and evaluation of BioScore: a biomarker panel to enhance prognostic algorithms for clear cell renal cell carcinoma. *Cancer*. 2009;115(10):2092–2103. doi:10.1002/cncr.24263
- 149. Brooks SA, Brannon AR, Parker JS, *et al.* ClearCode34: A prognostic risk predictor for localized clear cell renal cell carcinoma. *Eur Urol.* 2014;66(1):77–84. doi:10.1016/j.eururo.2014.02.035
- 150. Rini B, Goddard A, Knezevic D, *et al.* A 16-gene assay to predict recurrence after surgery in localised renal cell carcinoma: development and validation studies. *Lancet Oncol.* 2015;16(6):676–685. doi:10.1016/S1470-2045(15)70167-1
- 151. Ghatalia P, Rathmell WK. Systematic review: ClearCode 34 a validated prognostic signature in clear cell renal cell carcinoma (ccRCC). *Kidney Cancer*. 2018;2(1):23–29. doi:10.3233/KCA-170021
- 152. Rini BI, Escudier B, Martini JF, *et al.* Validation of the 16-gene recurrence score in patients with locoregional, high-risk renal cell carcinoma from a phase III trial of adjuvant sunitinib. *Clin Cancer Res.* 2018;24(18):4407–4415. doi:10.1158/1078-0432.CCR-18-0323
- 153. Dudani S, Savard MF, Heng DYC. An update on predictive biomarkers in metastatic renal cell carcinoma. *Eur Urol Focus*. 2019;6(1):34–36. doi:10.1016/j.euf.2019.04.004
- 154. Motzer RJ, Tannir NM, McDermott DF, *et al.* Nivolumab plus ipilimumab versus sunitinib in advanced renal-cell carcinoma. *N Engl J Med.* 2018;378(14):1277–1290. doi:10.1056/NEJM0a1712126

- 155. Escudier B, Porta C, Schmidinger M, *et al.* Renal cell carcinoma: ESMO Clinical Practice Guidelines for diagnosis, treatment and follow-up. *Ann Oncol.* 2019;30(5):706–720. doi:10.1093/annonc/mdz056
- 156. Motzer RJ, Jonasch E, Michaelson MD, *et al.* NCCN Guidelines Insights: Kidney Cancer, Version 2.2020. *J Natl Compr Canc Netw.* 2019;17(11):1278–1285. doi:10.6004/jnccn.2019.0054
- 157. Postow MA, Sidlow R, Hellmann MD. Immune-related adverse events associated with immune checkpoint blockade. *N Engl J Med.* 2018;378(2):158–168. doi:10.1056/NEJMra1703481
- 158. Rini BI, Plimack ER, Stus V, *et al.* Pembrolizumab plus axitinib versus sunitinib for advanced renal-cell carcinoma. *N Engl J Med.* 2019;380(12):1116–1127. doi:10.1056/NEJM0a1816714
- 159. Motzer RJ, Escudier B, McDermott DF, *et al.* Nivolumab versus everolimus in advanced renal-cell carcinoma. *N Engl J Med.* 2015;373(19):1803–1813. doi:10.1056/NEJMoa1510665
- 160. Patel SP, Kurzrock R. PD-L1 Expression as a predictive biomarker in cancer immunotherapy. *Mol Cancer Ther*. 2015;14(4):847–856. doi:10.1158/1535-7163.MCT-14-0983
- 161. Choueiri TK, Albiges L, Haanen JBAG, *et al.* Biomarker analyses from JAVELIN Renal 101: Avelumab
 + axitinib (A+Ax) versus sunitinib (S) in advanced renal cell carcinoma (aRCC). J Clin Oncol. 2019;37(15_suppl):101.
- 162. Maia MC, Almeida L, Bergerot PG, *et al*. Relationship of tumor mutational burden (TMB) to immunotherapy response in metastatic renal cell carcinoma (mRCC). *J Clin Oncol*. 2018;36(6_suppl):662.
- 163. Rini BI, Huseni M, Atkins MB, *et al.* Molecular correlates differentiate response to atezolizumab (atezo) + bevacizumab (bev) vs sunitinib (sun): Results from a phase III study (IMmotion151) in untreated metastatic renal cell carcinoma (mRCC). *Ann Oncol.* 2018;29(suppl_8):LBA31.
- 164. Gibney GT, Weiner LM, Atkins MB. Predictive biomarkers for checkpoint inhibitor-based immunotherapy. *Lancet Oncol.* 2016;17(12):e542–e551. doi:10.1016/S1470-2045(16)30406-5
- 165. Havel JJ, Chowell D, Chan TA. The evolving landscape of biomarkers for checkpoint inhibitor immunotherapy. *Nat Rev Cancer*. 2019;19(3):133–150. doi:10.1038/s41568-019-0116-x
- 166. Rini BI, Cohen DP, Lu DR, *et al*. Hypertension as a biomarker of efficacy in patients with metastatic renal cell carcinoma treated with sunitinib. *J Natl Cancer Inst*. 2011;103(9):763–773. doi:10.1093/jnci/djr128
- 167. Schmidinger M, Vogl UM, Bojic M, *et al*. Hypothyroidism in patients with renal cell carcinoma: blessing or curse? *Cancer*. 2011;117(3):534–544. doi:10.1002/cncr.25422
- 168. Donskov F, Michaelson MD, Puzanov I, *et al.* Sunitinib-associated hypertension and neutropenia as efficacy biomarkers in metastatic renal cell carcinoma patients. *Br J Cancer.* 2015;113(11):1571–1580. doi:10.1038/ bjc.2015.368

- 169. Rautiola J, Donskov F, Peltola K, *et al*. Sunitinib-induced hypertension, neutropaenia and thrombocytopaenia as predictors of good prognosis in patients with metastatic renal cell carcinoma. *BJU Int*. 2016;117(1):110–117. doi:10.1111/bju.12940
- 170. Choueiri TK, Vaziri SA, Jaeger E, *et al.* von Hippel-Lindau gene status and response to vascular endothelial growth factor targeted therapy for metastatic clear cell renal cell carcinoma. *J Urol.* 2008;180(3):860–865; discussion 865–866. doi:10.1016/j.juro.2008.05.015
- 171. Choueiri TK, Fay AP, Gagnon R, *et al*. The role of aberrant VHL/HIF pathway elements in predicting clinical outcome to pazopanib therapy in patients with metastatic clear-cell renal cell carcinoma. *Clin Cancer Res*. 2013;19(18):5218–5226. doi:10.1158/1078-0432.CCR-13-0491
- 172. Tran HT, Liu Y, Zurita AJ, *et al.* Prognostic or predictive plasma cytokines and angiogenic factors for patients treated with pazopanib for metastatic renal-cell cancer: a retrospective analysis of phase 2 and phase 3 trials. *Lancet Oncol.* 2012;13(8):827–837. doi:10.1016/S1470-2045(12)70241-3
- 173. Nixon AB, Halabi S, Shterev I, *et al.* Identification of predictive biomarkers of overall survival (OS) in patients (pts) with advanced renal cell carcinoma (RCC) treated with interferon alpha (I) with or without bevacizumab (B): Results from CALGB 90206 (Alliance). *J Clin Oncol.* 2013;31(15_suppl):4520.
- 174. Funakoshi T, Lee CH, Hsieh JJ. A systematic review of predictive and prognostic biomarkers for VEGFtargeted therapy in renal cell carcinoma. *Cancer Treat Rev.* 2014;40(4):533–547. doi:10.1016/j. ctrv.2013.11.008
- 175. Winer AG, Motzer RJ, Hakimi AA. Prognostic biomarkers for response to vascular endothelial growth factor-targeted therapy for renal cell carcinoma. *Urol Clin North Am.* 2016;43(1):95–104. doi:10.1016/j. ucl.2015.08.009
- 176. Choueiri TK, Escudier B, Powles T, *et al.* Cabozantinib versus everolimus in advanced renal-cell carcinoma. *N Engl J Med.* 2015;373(19):1814–1823. doi:10.1056/NEJM0a1510016
- 177. Choueiri TK, Halabi S, Sanford BL, *et al.* Cabozantinib versus sunitinib as initial targeted therapy for patients with metastatic renal cell carcinoma of poor or intermediate risk: The Alliance Ao31203 CABOSUN Trial. *J Clin Oncol.* 2017;35(6):591–597. doi:10.1200/JCO.2016.70.7398
- 178. Choueiri TK, Figueroa DJ, Fay AP, *et al*. Correlation of PD-L1 tumor expression and treatment outcomes in patients with renal cell carcinoma receiving sunitinib or pazopanib: results from COMPARZ, a randomized controlled trial. *Clin Cancer Res*. 2015;21(5):1071–1077. doi:10.1158/1078-0432.CCR-14-1993
- 179. García-Donas J, Esteban E, Leandro-García LJ, *et al.* Single nucleotide polymorphism associations with response and toxic effects in patients with advanced renal-cell carcinoma treated with first-line sunitinib: a multicentre, observational, prospective study. *Lancet Oncol.* 2011;12(12):1143–1150. doi:10.1016/S1470-2045(11)70266-2

- 180. van der Veldt AA, Eechoute K, Gelderblom H, *et al*. Genetic polymorphisms associated with a prolonged progression-free survival in patients with metastatic renal cell cancer treated with sunitinib. *Clin Cancer Res.* 2011;17(3):620–629. doi:10.1158/1078-0432.CCR-10-1828
- 181. Beuselinck B, Job S, Becht E, *et al.* Molecular subtypes of clear cell renal cell carcinoma are associated with sunitinib response in the metastatic setting. *Clin Cancer Res.* 2015;21(6):1329–1339. doi:10.1158/1078-0432.CCR-14-1128
- 182. Choudhury Y, Wei X, Chu YH, *et al.* A multigene assay identifying distinct prognostic subtypes of clear cell renal cell carcinoma with differential response to tyrosine kinase inhibition. *Eur Urol.* 2015;67(1):17–20. doi:10.1016/j.eururo.2014.06.041
- 183. Hudes G, Carducci M, Tomczak P, *et al*. Temsirolimus, interferon alfa, or both for advanced renal-cell carcinoma. *N Engl J Med*. 2007;356(22):2271–2281. doi:10.1056/NEJMoa066838
- 184. Armstrong AJ, George DJ, Halabi S. Serum lactate dehydrogenase predicts for overall survival benefit in patients with metastatic renal cell carcinoma treated with inhibition of mammalian target of rapamycin. J Clin Oncol. 2012;30(27):3402–3407. doi:10.1200/JCO.2011.40.9631
- 185. García-Donas Js, Roldan JM, Lainez N, *et al*. Comprehensive molecular and immunohistochemical analysis of advanced renal cell carcinoma patients treated with mTOR inhibitors. *J Clin Oncol*. 2018;36(15_suppl):4559.
- 186. Rosenberg SA, Lotze MT, Yang JC, *et al.* Prospective randomized trial of high-dose interleukin-2 alone or in conjunction with lymphokine-activated killer cells for the treatment of patients with advanced cancer. *J Natl Cancer Inst.* 1993;85(8):622–632. doi:10.1093/jnci/85.8.622
- 187. Yang JC, Sherry RM, Steinberg SM, *et al.* Randomized study of high-dose and low-dose interleukin-2 in patients with metastatic renal cancer. *J Clin Oncol.* 2003;21(16):3127–3132. doi:10.1200/JCO.2003.02.122
- 188. McDermott DF, Cheng SC, Signoretti S, *et al.* The high-dose aldesleukin "SELECT" trial: a trial to prospectively validate predictive models of response to treatment in patients with metastatic renal cell carcinoma. *Clin Cancer Res.* 2015;21(3):561–568. doi:10.1158/1078-0432.CCR-14-1520



CHAPTER 16

Biomarkers in Testicular Germ Cell Tumours



CHAIR

Aditya Bagrodia¹



James Amatruda² Liang Cheng³ Siamak Daneshmand² Matthew Murray⁴

AFFILIATIONS

- ¹ Department of Urology, UT Southwestern Medical Center, Dallas, United States
- ² Institute of Urology, Keck School of Medicine USC, Los Angeles, United States
- ³ Department of Urology, Indiana University School of Medicine, Indianapolis, United States
- ⁴ Department of Pathology, University of Cambridge, Cambridge, United Kingdom
Table of Contents

16.1 Introduction	398
16.2 Conventional Serum Tumour Markers	399
16.2.1 Lactate dehydrogenase	399
16.2.2 α-Fetoprotein	400
16.2.3 α-Fetoprotein in seminoma	400
16.2.4 α-Fetoprotein in nonseminomatous germ cell tumour	400
16.2.5 False-positive α-fetoprotein levels	400
16.2.6 Half-life of α-fetoprotein	401
16.3 Beta Subunit of Human Chorionic Gonadotropin	401
16.3.1 β–Human chorionic gonadotropin in seminoma	401
16.3.2 β -Human chorionic gonadotropin in nonseminomatous germ cell tumour	401
16.3.3 False-positive β -human chorionic gonadotropin levels	401
16.3.4 Half-life of β–human chorionic gonadotropin	402
16.4 Clinical Applications of Serum Tumour Markers	402
16.4.1 Serum microRNAs as biomarkers in testicular germ cell tumours	402
16.4.2 Screening	403
16.4.3 Pre-orchiectomy	404
16.4.4 Identification of occult metastases in patients with early-stage (I/II) disease	405
16.4.5 Response to treatment in patients with disseminated disease	406
16.4.6 Prediction of post-chemotherapy residual mass histology	407
16.4.7 Novel therapeutic targets for chemotherapy-resistant disease	407
16.4.8 Surveillance	408
16.5 Conclusions	408
16.6 References	409

16.1 Introduction

Testicular germ cell tumour (GCT) is the most common malignancy in men between the ages of 18 to 40 years.¹ Testicular germ cell tumours are histologically divided into seminoma and nonseminomatous GCT (NSGCT). While seminomatous tumours retain pluripotency and resemble primordial germ cells, NSGCT are undifferentiated (embryonal carcinoma), or differentiated toward embryonic germ layers (teratoma) or extraembryonic elements (choriocarcinoma or yolk sac tumour [YST]).² There is evidence that in the testis, both seminoma and NSGCT emerge through a common pathogenesis called germ cell neoplasia in situ (GCNIS), and approximately 15% of NSGCT contain both seminomatous and nonseminomatous GCT histologies.³

In some cases of GCT, substances called serum tumour markers (STMs) are secreted into the blood and are found at abnormally high levels. Circulating levels of these proteins are determined by the histologic composition and overall burden of the tumour. Lactate dehydrogenase (LDH), α - fetoprotein (AFP), and the beta subunit of human chorionic gonadotropin (β -hCG) are the three serum tumour markers that have an established role in GCT diagnosis, staging, and management. Only 10% to 15% of seminomas have elevated tumour markers and by definition never secrete AFP, while 60% to 85% of non-seminomas (NSGCT) secrete tumour markers (**Table 16–1**).⁴

Histologic subtype	AFP	β-hCG
Seminoma	_	±
Embryonal carcinoma	±	±
Choriocarcinoma	—	++
Yolk sac tumour	++	_
Teratoma	±	_

TABLE 16–1 Histology-specific Serum AFP and β-hCG Levels¹⁴

Abbreviations: ++, strongly positive levels, -, negative levels; \pm , marker can be negative or moderately positive. AFP, α -fetoprotein; β -hCG, β -human chorionic gonadotropin.

Source: Adapted with permission from Springer Nature, from Murray MJ, Huddart RA, Coleman N. The present and future of serum diagnostic tests for testicular germ cell tumours. Nat Rev Urol. 2016;13(12):715–725. doi:10.1038/nrurol.2016.170¹⁴

The current staging system for GCTs reflects the prognostic value of these biomarkers by including an S-stage classification.⁵ Furthermore, in cases of disseminated disease, STM levels are associated with prognosis and have an important role in determining systemic therapy regimens.⁶ However, the clinical utility of these markers is tempered by limited sensitivity and specificity. Issues with these serum markers include the fact that they are expressed in only a subset of GCTs, and they may be normal in the setting of early recurrence or low tumour burden (marker-negative, radiographically occult metastases). They also may be nonspecifically elevated by processes other than GCT, and they might not necessarily correlate with treatment response or post-treatment histology.^{4,7} Nevertheless, STMs have an integral role in diagnosis and monitoring of patients with GCTs.

When managing patients with GCTs, there are multiple clinical scenarios where current tumour markers, whether tissue based or serum based, are inadequate for precise and individualized decision-making. For patients with a radiographically equivocal, STM-negative testicular mass, the diagnosis of GCT is not straightforward. The American Urologic Association (AUA) and European Association of Urology (EAU) recommend short-interval imaging or enucleation.^{8,9} In the majority of men who present with clinical stage I disease (any T, NoMoSO), normal post-orchiectomy STMs, and no radiographic evidence of metastases, 10% to 50% of patients will have occult disease.¹⁰ Diagnostic tools in this clinical setting are inadequate to inform personalized treatment decisions, with lymphovascular invasion (LVI) and the presence of embryonal carcinoma stratifying risk in NSGCT patients and size or rete testis invasion dictating risk in patients with seminomatous tumours.¹⁰ In patients with stage I NSGCT who undergo primary retroperitoneal lymph node dissection (RPLND) and are found to have viable GCT elements, the decision to administer or withhold adjuvant therapy is only informed by the pathologic N stage, which is again a rudimentary classifier.

Among patients with clinical stage IIA (T any N1MOSO-1) disease, up to 30% will ultimately be found to have pathologic No disease, and there is no accurate way to identify these patients at the point of care.¹¹ For patients presenting with disseminated disease, we currently rely on STM decline, radiographic response, and symptom profile to assign treatment response or resistance. While certainly useful, there are significant limitations.¹² For patients with metastatic disease who have completed induction chemotherapy, our ability to predict the presence of fibrosis or necrosis, viable GCT elements, or teratoma is limited at best, with current prognostic models considered insufficient to make accurate decisions.¹³ Finally, surveillance of patients with testicular cancer is costly and associated with repeated radiation exposure due to multiple computed tomography (CT) scans. Therefore there is certainly room for improvement.

In this chapter, we will discuss the features of established biomarkers in GCT diagnosis and management, as well as the promise of the next generation of biomarkers to fill critical gaps for patients with testicular cancer. Despite an immense and commendable body of literature suggesting various novel biomarkers for predictive and prognostic purposes in GCTs, the current chapter will be focused on clinically relevant potential biomarkers that show promise to enter the clinical arena. Specifically, we will focus on microRNAs (miRNAs, miR) that are poised to radically change the way patients with GCTs are managed.¹⁰

16.2 Conventional Serum Tumour Markers

16.2.1 Lactate dehydrogenase

Lactate dehydrogenase (LDH) is the least GCT-specific STM, but it has several important features. LDH, elevated in 40% to 60% of GCTs, may be the only elevated STM in patients presenting with pure seminoma.¹² LDH converts lactate to pyruvate, and it is found universally throughout cells of the body.¹² LDH is associated with cell turnover, making it nonspecific for GCTs. Elevated LDH levels are identified in other malignant processes, including lymphoma, renal cell carcinoma, bone tumours, and a variety of other cancers.¹²

Noncancerous situations where there is cell lysis or injury, including myocardial infarction, other muscular disease, and rheumatologic disorders, can also have elevated LDH levels.¹² LDH is often considered a surrogate for tumour bulk. Though it is less specific and sensitive than AFP or β -hCG for NSGCTs, it is incorporated into the International Germ Cell Cancer Collaborative Group (IGCCCG) risk criteria.⁶ Circulating LDH levels are measured by an enzymatic assay that varies considerably from one laboratory to the next. A consistently reported half-life of LDH is not known, but the scale is on the order of days, not hours.¹⁴

16.2.2 α-Fetoprotein

 α -Fetoprotein (AFP) is a protein containing a carbohydrate moiety and a ~600 amino acid α -globulin molecule.¹⁴ AFP is normally produced by the fetal yolk sac, but primarily by the liver and to a lesser extent other gastrointestinal organs.¹² Albumin replaces AFP in the third trimester, but the long half-life of AFP means that it is elevated at birth and can remain elevated until two years of age physiologically.

As such, postpubertal AFP levels are generally low, as measured against World Health Organization (WHO) international standards, with normal values being <12 ng/mL, although some individuals will have slightly higher levels in the absence of disease.^{14,15} AFP levels that are clinically quantitated with a chemiluminescent sandwich enzyme assay can have a different upper limit of normal parameters, depending on the institution.¹⁴

16.2.3 α-Fetoprotein in seminoma

By definition, elevated AFP levels preclude a diagnosis of a seminomatous GCT (See **Table 16–1**). Significantly elevated AFP levels are diagnostic for NSGCT, even when the orchiectomy specimen reveals seminoma only. Importantly, false or borderline elevations, which are discussed below, must be taken into account when deciding whether to classify a pure seminoma orchiectomy tumour as a seminoma or NSGCT, or when making a determination on the presence or absence of occult metastases based on STMs only. In some cases of seminoma with hepatic metastases where liver regeneration is taking place, AFP levels may be elevated.¹⁶ Multiple cases of pure seminoma with marginally elevated AFP (typically <20 ng/mL) are reported in the literature, emphasizing the importance of familiarity with STM interpretation in GCT management.¹⁷

16.2.4 α -Fetoprotein in nonseminomatous germ cell tumour

 α -Fetoprotein is produced in the majority of yolk sac tumours, also known as endodermal sinus tumours, and it can also be measured in the serum of patients with teratomatous or embryonal carcinoma elements (See **Table 16–1**). In pure immature teratoma specimens, AFP might be elevated due to gastrointestinal or liver elements within the tumour.¹⁴ AFP level elevation and degree of elevation is related to clinical stage, with an elevated AFP in 10% to 20% of stage 1 tumours and in up to 40% to 60% of patients with metastatic disease.¹²

16.2.5 False-positive α -fetoprotein levels

Certain liver conditions, including hepatocellular carcinoma, chronic liver disease, history of gastric or hepatic surgery, and hereditary ataxia telangiectasia, can be associated with elevated AFP levels.¹⁸ Patients with systemic

therapy may have damage to the lung or liver that can lead to elevated AFP levels.¹⁹ Other relatively uncommon scenarios including gastrointestinal cancers, such as pancreatic, stomach, and colon cancers, along with lung cancer, have also been associated with elevated AFP levels.¹² Mildly elevated and stable AFP, when not accompanied by any other indication of testicular cancer, should be managed by ongoing surveillance.¹⁵

16.2.6 Half-life of α -fetoprotein

The half-life of AFP is approximately 5 to 7 days. Knowledge of half-lives and appropriate STM decline is mandatory for establishing correct clinical stage after orchiectomy and response to chemotherapy in cases of metastatic disease.¹²

16.3 Beta Subunit of Human Chorionic Gonadotropin

 β –Human chorionic gonadotropin is the most commonly elevated STM in GCTs in adult patients, and it is found in both seminomatous and nonseminomatous histologies. For GCTs, hCG measurements are typically of both the free β subunit (monomer), and the α - β dimer (intact hCG), summed into the total hCG (β -hCG).¹⁴ β -hCG is typically measured with a double antibody immunometric assay.¹² Normal β -hCG levels are <2 IU/L.

16.3.1 β-Human chorionic gonadotropin in seminoma

Pure seminoma containing syncytiotrophoblast cells can produce β -hCG, which occurs in 15% to 20% of seminoma cases.¹² Elevated β -hCG are generally associated with higher tumour bulk in seminomas, yet there is no association with metastatic potential in patients with stage I disease who normalize β -hCG levels after orchiectomy, nor is β -hCG incorporated into the IGCCCG risk stratification for patients with pure seminoma.⁶

16.3.2 β–Human chorionic gonadotropin in nonseminomatous germ cell tumour

Elevations in β -hCG are most striking in patients with significant choriocarcinoma elements yet can also be present in patients with embryonal carcinoma histologies (See **Table 16–1**). Overall, 10% to 20% of patients with stage I NSGCT and up to 40% of patients with disseminated disease will have elevations in β -hCG.¹² β -hCG in NSGCT is an important prognostic factor in the IGCCCG risk criteria.⁶

16.3.3 False-positive β -human chorionic gonadotropin levels

Elevated β -hCG levels, particularly mildly elevated levels, should be approached cautiously because a multitude of confounding factors can cause elevated β -hCG. Hypogonadism leads to increased production of luteinizing hormone (LH), which can cross-react with the assay to measure β -hCG. Furthermore, hypogonadism directly leads to compensatory increases in hCG production from the pituitary gland. This can be misleading, as hypogonadism can be seen following orchiectomy.¹² Marijuana use, tumour lysis following induction chemotherapy, and the presence of heterophile antibodies are all associated with elevated β -hCG levels that must be interpreted with caution.^{20,21} Though very high (> 10,000 IU/L) β -hCG levels are typically only seen in GCT and rarely in trophoblastically differentiated adenocarcinomas and pregnancy states, β -hCG can be elevated in a variety of other cancer types including lymphoma, leukemia, and neuroendocrine tumours across disease sites.²⁰

16.3.4 Half-life of β -human chorionic gonadotropin

The half-life of β -hCG is usually 12 to 36 hours. This relatively quick decay is faster than AFP, and it can be helpful for clinical monitoring. In patients with elevated pre-orchiectomy β -hCG levels and no radiographic evidence of metastases, rapid normalization of β -hCG levels may indicate that orchiectomy was curative, while persistently elevated hCG levels (clinical stage IS disease) suggest occult metastatic deposits.

16.4 Clinical Applications of Serum Tumour Markers

Germ cell tumour guidelines uniformly recommend obtaining STMs prior to orchiectomy. This allows for confirmation of appropriate STM decline following orchiectomy, and the potential presence of NSGCT elements in patients with elevated AFP and seminoma on orchiectomy specimens.^{8,22} As noted previously, normal STMs are insufficient to rule out a diagnosis of GCT. In patients with widely metastatic disease, elevated STMs and high clinical suspicion can be sufficient to initiate GCT-directed systemic therapy without histologic confirmation. Similarly, significantly elevated STMs in the setting of uncharacteristic histopathologic findings for confident GCT diagnosis may also lead to GCT-specific management.^{8,22}

Following orchiectomy, nadir STM values are used for tumour-node-metastasis–serum markers (TNMS) or composite staging, dictating subsequent steps in management.^{8,22} Among patients with disseminated disease, post-orchiectomy serum tumour markers are incorporated into the IGCCCG risk criteria, along with primary site and presence of non-pulmonary visceral metastases, dictating treatment regimen and serving as independent predictors of clinical outcomes.⁶

Taking half-life decay into account, serial measurement of STMs during treatment of metastatic disease indicates appropriate response to treatment or presence of chemotherapy-resistant disease. Following definitive therapy—orchiectomy with or without adjuvant treatment for stage I disease, and systemic therapy and/or locoregional therapy for stage II/III disease—STMs are measured at routine surveillance intervals.⁶

16.4.1 Serum microRNAs as biomarkers in testicular germ cell tumours

While conventional STMs have a critical role in the diagnosis, treatment, and monitoring of patients with GCTs, they remain hampered by lack of sensitivity and specificity as well as histology-specific considerations.¹⁰ Over the past decade, an ever-growing body of work indicates that measurement of GCT-specific miRNAs is poised to radically change the way germ cell tumour patients are diagnosed, managed, and surveyed, ushering in an era of

personalized medicine. For the purposes of this review, we will focus on the role of serum miRNAs as potential biomarkers and will not discuss technical details of the assay or implications with respect to GCT pathogenesis.

MicroRNAs are short, noncoding RNAs that are involved in epigenetic regulation of gene expression.¹⁰ In a landmark study, Voorhoeve and colleagues identified overexpression of the miR-371~373 cluster in germ cell tissues and cell lines, suggesting that this cluster functioned as oncogenes by virtue of suppression of the LATS2 tumour suppressor gene.²³ Subsequently, a body of work described the overexpression of 8 GCT-associated microRNAs (miR-371~373 cluster and the miR-302-367 cluster) regardless of histology (except teratoma), anatomic site of origin (gonadal vs extragonadal), gender (male vs female), and age (pediatric vs adult). These data suggested the first universal molecular abnormality of this heterogeneous disease.^{24,25}

The next major advancement in GCT-related miRNA research occurred when Murray and colleagues described a quantitative reverse transcription (qRT) PCR methodology with a preamplification step whereby elevated levels of GCT-associated miRNAs were identified in the serum of a patient with extragonadal GCT compared with pooled normal controls.²⁶ Furthermore, the circulating levels of the miRNAs were informative with respect to treatment response and disease status on routine follow-up.²⁶ This seminal study formed the basis for an explosion of investigations into the performance characteristics and potential roles for these serum miRNAs in the diagnosis and management of patients with GCTs.

We will now review pivotal studies that evaluate the utility of these microRNAs across the clinical spectrum of GCT diagnosis and management.

16.4.2 Screening

To date, no large-scale studies have been conducted to assess whether GCT-associated miRNAs have utility in screening patients for the development of invasive GCT. Though purely speculative, there might be a role based on work done surrounding serum miRNAs and GCNIS.

Germ cell neoplasia in situ is considered to be the common precursor lesions for adult-type seminomas and NSGCT. Novotny and colleagues described the overexpression of GCT-associated miRNAs in tissue samples of patients with GCNIS compared with controls.²⁷ While initial reports of the ability of serum miRNAs to identify GCNIS were negative,²⁸ more recent studies indicate that up to 50% of patients with GCNIS-only tumours can be identified with serum GCT-associated miRNA tests.²⁹ These findings were reported in small numbers of patients and have not been validated.

Until definitive studies identifying patients with GCNIS-only tumours and distinguishing them from patients with invasive GCTs are available, it is imperative that patients with clinical GCNIS are not mistaken for patients with invasive GCNIS and overtreated. Nevertheless, it is conceivable that with more sensitive tests, patients with the GCNIS precursor lesion may be identified prior to development of invasive tumours.

16.4.3 Pre-orchiectomy

A solid testicular mass on physical exam or sonography is considered a malignancy until proven otherwise. However, there are non-malignant causes that are difficult to distinguish with a clinical exam, sonography, or both.²² Conventional STMs might not be informative, as seminomas have elevated markers in only 10% to 15% of cases, while NSGCTs have elevated markers in about 60% to 85% of cases.⁴

Multiple groups have evaluated the performance characteristics of miRNAs prior to orchiectomy, uniformly demonstrating greater sensitivity and specificity than conventional STMs (**Table 16–2**). In 2013, using data from The Netherlands, Germany, and the United Kingdom, Gillis and colleagues described assessment of GCT-associated miRNAs in 80 patients with GCTs, non-cancer controls, matched pre/post orchiectomy specimens, and patients with non-GCT testicular masses.⁷ This study indicated that a four-panel serum miRNA test (miRNA miR-367-3p from the miR-302/367 cluster, miR-371a-3p, miR-372-3p, and miR-373-3p) clearly distinguished GCT patients from controls. The test was normal in non-GCT testicular masses, outperformed conventional STMs, returned to normal following orchiectomy in patients with stage I disease, and trended toward higher levels in patients with metastatic disease.⁷

Overall sensitivity of the four-panel miRNA test was 98% with an acceptable specificity. Importantly, the four-panel miRNA set (miRNA 367, miRNA 371-373) outperformed the previously described eight-panel set that included the miRNA 302/367 cluster, and it established the four-panel set as the basis for future studies.

van Agthoven and Looijenga evaluated a larger cohort of 250 GCT patients compared with 60 non-GCT patients and 104 healthy controls to further investigate the discriminative ability of GCT-associated miRNA in the primary diagnosis of GCTs.²⁸ The GCT-associated panel accurately detected both seminomas and NSGCT at the time of diagnosis, with a 90% sensitivity and 91% specificity. Notably, the inability of the miRNA test to detect pure teratoma or GCNIS was highlighted in this study. While this may initially be perceived as a limitation of miRNA tests, it does suggest a possible utility of the test to discriminate teratoma from viable non-teratomatous GCT elements, distinguishing patients who might require surgical resection of teratoma.

Similarly, delineating GCNIS from invasive cancer has important management implications. Dieckmann and colleagues recently reported on a cohort of 616 GCT patients, 522 of whom provided preoperative samples, and 258 controls.³⁰ Importantly, only miR-371a-3p was assessed in this study, and it had a sensitivity of 90.1% and a specificity of 94% for the diagnosis of GCT regardless of histology using pre-orchiectomy specimens.

TABLE 16–2 Performance Characteristics of Serum Pre-Orchiectomy GCT Associated MicroRNAs for Prediction of GCT on Final Orchiectomy Histopathology

Reference	Sensitivity, %	Specificity, %	PPV , %	NPV, %	AUC
Gillis et al. ⁷	98	48.3	NR	NR	0.96
van Agthoven and Looijenga² ⁸	90	91	94	7	0.962
Dieckmann <i>et al.</i> ³⁰	90.1	94	97.2	82.7	0.966

Abbreviations: AUC, area under the curve; GCT, germ cell tumour; NPV, negative predictive value; PPV, positive predictive value.

As expected, the performance characteristics of the serum test for diagnosis of teratoma was poor in this study and remains an area of future research. At the time of publication, a large and growing body of work indicates that serum miRNAs have excellent specificity and sensitivity for accurately identifying patients with malignant or viable GCT prior to orchiectomy.

16.4.4 Identification of occult metastases in patients with early-stage (I/II) disease

The majority of patients with GCT present with clinical stage I disease (any T, NoMoSo), normal postorchiectomy STMs, and no radiographic evidence of metastases, yet 10% to 50% of patients will have occult disease and ultimately relapse.¹⁰ Discriminatory tools in this clinical setting are limited, with LVI and the presence of embryonal carcinoma stratifying risk in NSGCT patients, and size or rete testis invasion dictating risk in seminoma patients.¹⁰ For stage IA NSGCT, there is a consensus that surveillance is the preferred strategy in the absence of malignant somatic transformed elements, to avoid overtreatment in the 85% to 90% of patients who are cured with orchiectomy alone.³¹

Nevertheless, the minority of patients with occult disease not detectable by conventional imaging or STMs that are destined to recur would be well served to receive primary RPLND or adjuvant BEPx1, because both are associated with excellent recurrence-free survival rates and decreased toxicity compared with full-dose induction chemotherapy.³² For patients with stage IB NSGCT, higher recurrence rates (45–50%) make adjuvant strategies more attractive for management in this setting, though we only have very rudimentary histopathologic information to guide the decision, such as the presence of LVI.³² Similarly, accurate identification of patients with occult metastatic seminoma could lead to earlier, less intensive treatment.

Tumour bulk is reproducibly associated with circulating miRNA levels, and an important clinical question is whether radiographically occult metastases comprise a critical tumour mass to produce measurable serum miRNA levels.³³ Gillis and colleagues reported on 11 patients with both pre- and post-orchiectomy serum samples. Serum miRNA levels normalized following orchiectomy, but clinical follow-up was not reported, and it is unclear if subclinical metastases were actually present.⁷

Decrease in miR-371a-3p following orchiectomy was confirmed in a large multi-institutional study, and the miR-371a-3p test was associated with 83% sensitivity and 96% specificity for identifying relapses.³⁰ Notably, the disease burden at microRNA assessment and characteristics of clinical relapse are unclear, though these patients were presumably identified radiographically or serologically to have relapsed GCT.

Nappi and colleagues reported on 25 patients with low-risk stage I seminoma or NSGCT using plasma instead of serum, and the miR-371a-3p test correctly identified all patients that ultimately recurred (1 of 25) and those that did not.³⁴ Recently, Lafin and colleagues conducted a study of 24 patients with stage I/II GCT who had miRNA analysis done prior to chemotherapy-naïve RPLND. This study was the first to pathologically confirm the presence or absence of viable germ cell tumour elements in stage I or stage II disease. Benign histology was reported in 10 patients, teratoma in 3 patients, and viable GCT in 11 patients. On ROC analysis, miR-371a-3p had an AUC of 0.965, with a sensitivity and a specificity of 100% and 92%, respectively.⁵¹

If validated, this data has far reaching implications with respect to avoiding overtreatment or undertreatment in patients with stage I disease, while also avoiding overtreatment of the 20% to 30% of patients with marker negative, clinical stage IIA disease that are ultimately pNo on final histology.¹¹

Over the past decade, multiple reports indicate that normalization of serum miRNAs, or normal post-orchiectomy serum miRNA levels, are associated with low risk of relapse, whereby persistently elevated levels portend clinical relapse. These data suggest that miRNAs can serve as personalized biomarkers capable of detecting early recurrence or occult metastases with high specificity and negative predictive value. This would fulfill the need to individualize management strategies for patients with low-stage GCT. Ostensibly, these same principles apply for patients who receive primary RPLND with confirmed viable GCT on final pathology and are being considered for observation versus adjuvant chemotherapy. Specifically, a post-RPLND miRNA test may inform whether residual cancer is likely to be present or absent, and whether further therapy should be administered or withheld.

16.4.5 Response to treatment in patients with disseminated disease

Conventional STM decline carries important prognostic information when treating patients with metastatic disease as a marker of chemotherapy sensitivity or resistance, yet the information has significant limitations.³⁵ Dieckmann and colleagues elegantly demonstrated that in patients with stage II and III disease treated with chemotherapy, miRNA levels track treatment response and also suggest treatment resistance. Of the 118 patients with systemic disease, 70 had decreases in miR-371a-3p levels after the first cycle of chemotherapy, with stage II patients having no further reduction after the first cycle, and stage III patients having no further reduction after the second cycle. Despite very limited follow-up data overall, two patients who ultimately died of disease progression were known to have corresponding rises in miRNA levels to very elevated values.³⁰

Mego and colleagues conducted a detailed analysis of the prognostic value of plasma miR-371a-3p levels in patients with metastatic disease. Among their cohort of 180 patients treated with systemic therapy, miRNA levels

were associated with IGCCCG risk group and response to chemotherapy.³⁶ These preliminary results suggest that miRNAs levels are associated with tumour bulk and can have prognostic and predictive implications with respect to treatment response.

16.4.6 Prediction of post-chemotherapy residual mass histology

Following induction chemotherapy for patients with primary metastatic or relapsed GCT, treatment response is evaluated with radiographic response and STM levels. For many patients with radiographic incomplete response, particularly with NSGCT histology, the next step is post-chemotherapy RPLND (PC-RPLND).³⁶ PC-RPLND is the only way to accurately differentiate whether residual masses harbour necrosis/fibrosis only, teratoma, or viable GCT elements.

In addition to being diagnostic, PC-RPLND is the only way to treat chemo-resistant teratoma and may be therapeutic in patients with viable chemotherapy-resistant GCT elements.^{13,37} Importantly, up to 50% of patients will have fibrosis/necrosis only, 40% teratoma, and 10% viable GCT elements at PC-RPLND histology. In other words, 50% of patients will undergo an unnecessary, complicated operation.

Leão *et al.* recently reported on the performance characteristics of miR-371a-3p, miR-373-3p, and miR-367-3p levels in a cohort of 82 NSGCT patients undergoing PC-RPLND, 12 of whom (14%) had viable GCT on postchemotherapy histology.³⁸ These investigators found that miR-371a-3p had the highest discriminative capacity to detect residual viable GCT after chemotherapy (AUC, 0.874) and declined predictably in response to treatment. Leão *et al.* grouped teratoma and benign processes (fibrosis/necrosis) separately from viable GCT, given the poor discrimination for teratoma.³⁸

Nonetheless, their findings are encouraging and warrant prospective validation. Based on recent data from the TCGA suggesting that teratomatous elements express miR-375,³⁹ Lafin and colleagues sought to determine if this miRNA was secreted into the serum, and did not find this to be the case in three patients with teratoma-only on RPLND.⁵¹ To date, there is no reliable serum marker to predict the presence or absence of teratoma in the primary or post-chemotherapy setting.

16.4.7 Novel therapeutic targets for chemotherapy-resistant disease

Chemotherapy resistance is a difficult clinical situation associated with a 50% risk for cancer-specific mortality despite availability of fairly effective salvage chemotherapy regimens.⁴⁰ miRNAs are potentially attractive therapeutic targets due to effects on multiple mRNA molecules among many different cellular pathways, and they can decrease drug resistance. Broadly, strategies for miRNA-based treatment include inhibition of overexpressed miRNAs with miRNA inhibitors or replenishment of underexpressed miRNA with miRNA mimics.⁴¹ *In vitro* data suggest that this may be a viable strategy in GCTs as well.⁴²

16.4.8 Surveillance

Serum miRNA testing offers the promise of radically changing the way all patients with seminomatous GCTs are surveilled, where teratoma is an exceedingly rare occurrence. Specifically, miRNAs hold the promise to supplant axial imaging and traditional blood tests for the monitoring of recurrence. In patients with NSGCT, miRNA examination could limit the number of axial scans required for surveillance, where evaluation for teratoma and the rare occurrences of malignant transformation and growing teratoma syndrome must be considered.¹⁰

16.5 Conclusions

Conventional STMs are critical and established biomarkers for the diagnosis, monitoring, and treatment of patients with GCTs. However, they are significantly limited in their ability to inform management decisions across the continuum of the disease from diagnosis to treatment of advanced-stage disease to post-treatment surveillance. There is a growing body of literature implicating the clinical utility of serum miRNAs in diagnosing and monitoring GCT patients.^{26,28,43-48} Furthermore, two large clinical trials [AGCT1531 (NCT03067181), open and accruing; and SWOG-S1823, expected to open soon] further study the role of miRNAs in patients with GCTs. While the utility of miRNAs in identifying viable GCT has been supported by several studies, their application in identifying pure teratoma remains elusive.

The ability to differentiate teratoma from viable GCT has beneficial implications with respect to recommending surgery or chemotherapy. Hence, identification of additional markers is needed to better distinguish teratoma—a classically chemo-resistant tumour—from benign processes. Prior to implementation of GCT-associated miRNAs into routine clinical practice, methods for collecting and processing blood samples must be standardized, quantification and cutoff values established, normalization optimized, and large-scale validation must occur.^{10,49,50}

Notwithstanding, serum miRNAs have the potentially to usher in an era of precision medicine for patients with GCTs across the disease spectrum.

16.6 References

- 1. Siegel RL, Miller KD, Jemal A. Cancer statistics, 2016. *CA Cancer J Clin*. 2016;66(1):7–30. doi:10.3322/ caac.21332
- 2. Woldu SL, Amatruda JF, Bagrodia A. Testicular germ cell tumor genomics. *Curr Opin Urol*. 2017;27(1):41–47. doi:10.1097/MOU.0000000000347
- 3. Woodward PJHA, Looijenga LHJ, Oosterhuis JW, McLeod DG. *Pathology and Genetics of Tumours of the Urinary System and Male Genital Organs*. Lyon; 2004.
- 4. Barlow LJ, Badalato GM, McKiernan JM. Serum tumor markers in the evaluation of male germ cell tumors. *Nat Rev Urol.* 2010;7(11):610–617. doi:10.1038/nrurol.2010.166
- 5. Collaborative Stage for TNM Edition 7. American Joint Committee for Cancer Staging. 2010.
- International Germ Cell Consensus Classification: a prognostic factor-based staging system for metastatic germ cell cancers. International Germ Cell Cancer Collaborative Group. *J Clin Oncol.* 1997;15(2):594–603. doi:10.1200/JCO.1997.15.2.594
- 7. Gillis AJM, Rijlaarsdam MA, Eini R, *et al.* Targeted serum miRNA (TSmiR) test for diagnosis and follow-up of (testicular) germ cell cancer patients: a proof of principle. *Mol Oncol.* 2013;7(6):1083–1092. doi:10.1016/j. molonc.2013.08.002
- 8. Albers P, Albrecht W, Algaba F, *et al*. Guidelines on testicular cancer: 2015 update. *Eur Urol*. 2015;68(6):1054–1068. doi:10.1016/j.eururo.2015.07.044
- 9. Stephenson A, Eggener SE, Bass EB, *et al.* Diagnosis and treatment of early stage testicular cancer: AUA guideline. *J Urol.* 2019:202(2):272–281. doi:10.1097/JU.00000000000318
- 10. Singla N, Lafin JT, Bagrodia A. MicroRNAs: turning the tide in testicular cancer. *Eur Urol*. 2019;76(5):514–542. doi:10.1016/j.eururo.2019.06.010
- 11. Ghandour RA, Singla N, Bagrodia A. Management of stage II germ cell tumors. *Urol Clin North Am*. 2019;46(3):363–376. doi:10.1016/j.ucl.2019.04.002
- Gilligan TD, Seidenfeld J, Basch EM, *et al.* American Society of Clinical Oncology Clinical Practice Guideline on uses of serum tumor markers in adult males with germ cell tumors. *J Clin Oncol.* 2010;28(20):3388– 3404. doi:10.1200/JCO.2009.26.4481
- 13. Leão R, Nayan M, Punjani N, *et al*. A new model to predict benign histology in residual retroperitoneal masses after chemotherapy in nonseminoma. *Eur Urol Focus*. 2018;4(6):995–1001. doi:10.1016/j.euf.2018.01.015
- 14. Murray MJ, Huddart RA, Coleman N. The present and future of serum diagnostic tests for testicular germ cell tumors. *Nat Rev Urol.* 2016;13(12):715–725. doi:10.1038/nrurol.2016.170

- 15. Wymer KM, Daneshmand S, Pierorazio PM, *et al.* Mildly elevated serum alpha-fetoprotein (AFP) among patients with testicular cancer may not be associated with residual cancer or need for treatment. *Ann Oncol.* 2017;28(4):899–902. doi:10.1093/annonc/mdx012
- 16. Javadpour N. Significance of elevated serum alphafetoprotein (AFP) in seminoma. *Cancer*. 1980;45(8):2166–2168. doi:10.1002/1097-0142(19800415)45:8<2166::aid-cncr2820450826>3.0.co;2-5
- 17. Nazeer T, Ro JY, Amato RJ, *et al.* Histologically pure seminoma with elevated alpha-fetoprotein: a clinicopathologic study of ten cases. *Oncol Rep.* 1998;5(6):1425–1429. doi:10.3892/or.5.6.1425
- 18. Schneider DT, Calaminus G, Göbel U. Diagnostic value of alpha 1-fetoprotein and beta-human chorionic gonadotropin in infancy and childhood. *Pediatr Hematol Oncol.* 2001;18(1):11–26. doi:10.1080/088800101750059828
- Germà JR, Llanos M, Tabernero JM, Mora J. False elevations of alpha-fetoprotein associated with liver dysfunction in germ cell tumours. *Cancer*. 1993;72(8):2491–2494. doi:10.1002/1097-0142(19931015)72:8 <2491::aid-cncr2820720829>3.0.co;2-0
- 20. Stenman U-H, Alfthan H, Hotakainen K. Human chorionic gonadotropin in cancer. *Clin Biochem*. 2004;37(7):549–561. doi:10.1016/j.clinbiochem.2004.05.008
- 21. Garnick MB. Spurious rise in human chorionic gonadotropin induced by marihuana in patients with testicular cancer. *N Engl J Med*. 1980;303(20):1177. doi:10.1056/NEJM198011133032014
- 22. Stephenson A, Eggener SE, Bass EB, *et al.* Diagnosis and treatment of early stage testicular cancer: AUA guideline. *J Urol.* 2019;202(2):272–281. doi:10.1097/JU.00000000000318
- 23. Voorhoeve PM, le Sage C, Schrier M, *et al*. A genetic screen implicates miRNA-372 and miRNA-373 as oncogenes in testicular germ cell tumors. *Cell*. 2006;124(6):1169–1181. doi:10.1016/j.cell.2006.02.037
- 24. Palmer RD, Murray MJ, Saini HK, *et al.* Malignant germ cell tumors display common microRNA profiles resulting in global changes in expression of messenger RNA targets. *Cancer Res.* 2010;70(7):2911–2923. doi:10.1158/0008-5472.CAN-09-3301
- 25. Gillis AJ, Stoop HJ, Hersmus R, *et al.* High-throughput microRNAome analysis in human germ cell tumours. *J Pathol.* 2007;213(3):319–328. doi:10.1002/path.2230
- 26. Murray MJ, Halsall DJ, Hook CE, *et al.* Identification of microRNAs From the miR-371~373 and miR-302 clusters as potential serum biomarkers of malignant germ cell tumors. *Am J Clin Pathol.* 2011;135(1):119–125. doi:10.1309/AJCPOE11KEYZCJHT
- 27. Novotny GW, Belling KC, Bramsen JB, *et al.* MicroRNA expression profiling of carcinoma in situ cells of the testis. *Endocr Relat Cancer*. 2012;19(3):365–379. doi:10.1530/ERC-11-0271

- 28. van Agthoven T, Looijenga LHJ. Accurate primary germ cell cancer diagnosis using serum based microRNA detection (ampTSmiR test). *Oncotarget*. 2017;8(35):58037–58049. doi:10.18632/oncotarget.10867
- 29. Radtke A, Cremers J-F, Kliesch S, *et al.* Can germ cell neoplasia in situ be diagnosed by measuring serum levels of microRNA371a-3p? *J Cancer Res Clin Oncol.* 2017;143(11):2383–2392. doi:10.1007/ s00432-017-2490-7
- 30. Dieckmann K-P, Radtke A, Geczi L, *et al*. Serum levels of microRNA-371a-3p (M371 test) as a new biomarker of testicular germ cell tumors: results of a prospective multicentric study. *J Clin Oncol*. 2019;37(16):1412–1423. doi:10.1200/JCO.18.01480
- 31. Nayan M, Jewett MAS, Hosni A, *et al*. Conditional risk of relapse in surveillance for clinical stage I testicular cancer. *Eur Urol*. 2017;71(1):120–127. doi:10.1016/j.eururo.2016.07.013
- 32. Huddart RA, Reid AM. Adjuvant therapy for stage IB germ cell Tumors: one versus two cycles of BEP. *Adv Urol.* 2018;2018:8781698. doi:10.1155/2018/8781698
- 33. Dieckmann K-P, Radtke A, Spiekermann M, *et al.* Serum levels of microRNA miR-371a-3p: a sensitive and specific new biomarker for germ cell tumours. *Eur Urol.* 2017;71(2):213–220. doi:10.1016/j. eururo.2016.07.029
- 34. Nappi L, Thi M, Lum A, *et al.* Developing a highly specific biomarker for germ cell malignancies: plasma miR371 expression across the germ cell malignancy spectrum. *J Clin Oncol.* 2019;37(33):3090–3098. doi:10.1200/JCO.18.02057
- 35. Fizazi K, Pagliaro L, Laplanche A, *et al.* Personalised chemotherapy based on tumour marker decline in poor prognosis germ-cell tumours (GETUG 13): a phase 3, multicentre, randomised trial. *Lancet Oncol.* 2014;15(13):1442–1450. doi:10.1016/S1470-2045(14)70490-5
- 36. Mego M, van Agthoven T, Gronesova P, *et al.* Clinical utility of plasma miR-371a-3p in germ cell tumors. *J Cell Mol Med.* 2019;23(2):1128–1136. doi:10.1111/jcmm.14013
- 37. Woldu SL, Moore JA, Ci B, *et al.* Practice patterns and impact of postchemotherapy retroperitoneal lymph node dissection on testicular cancer outcomes. *Eur Urol Oncol.* 2018;1(3):242–251. doi:10.1016/j. euo.2018.04.005
- 38. Leão R, van Agthoven T, Figueiredo A, *et al.* Serum miRNA predicts viable disease after chemotherapy in patients with testicular nonseminoma germ cell tumor. *J Urol.* 2018;200(1):126–135. doi:10.1016/j. juro.2018.02.068
- 39. Shen H, Shih J, Hollern DP, *et al.* Integrated molecular characterization of testicular germ cell tumors. *Cell Rep.* 2018;23(11):3392–3406. doi:10.1016/j.celrep.2018.05.039
- 40. Bagrodia A, Lee BH, Lee W, *et al*. Genetic determinants of cisplatin resistance in patients with advanced germ cell tumors. *J Clin Oncol*. 2016;34(33):4000–4007. doi:10.1200/JCO.2016.68.7798

- 41. Rupaimoole R, Slack FJ. MicroRNA therapeutics: towards a new era for the management of cancer and other diseases. *Nat Rev Drug Discov*. 2017;16(3):203–222. doi:10.1038/nrd.2016.246
- 42. Murray MJ, Saini HK, Siegler CA, *et al.* LIN28 expression in malignant germ cell tumors downregulates let-7 and increases oncogene levels. *Cancer Res.* 2013;73(15):4872–4884. doi:10.1158/0008-5472.CAN-12-2085
- 43. Belge G, Dieckmann K-P, Spiekermann M, *et al.* Serum levels of microRNAs miR-371-3: a novel class of serum biomarkers for testicular germ cell tumors? *Eur Urol.* 2012;61(5):1068–1069. doi:10.1016/j. eururo.2012.02.037
- 44. Syring I, Bartels J, Holdenrieder S, *et al.* Circulating serum miRNA (miR-367-3p, miR-371a-3p, miR-372-3p and miR-373-3p) as biomarkers in patients with testicular germ cell cancer. *J Urol.* 2015;193(1):331–337. doi:10.1016/j.juro.2014.07.010
- 45. Bezan A, Gerger A, Pichler M. MicroRNAs in testicular cancer: implications for pathogenesis, diagnosis, prognosis and therapy. *Anticancer Res.* 2014;34(6):2709–2713.
- van Agthoven T, Eijkenboom WMH, Looijenga LHJ. microRNA-371a-3p as informative biomarker for the follow-up of testicular germ cell cancer patients. *Cell Oncol (Dordr)*. 2017;40(4):379–388. doi:10.1007/s13402-017-0333-9
- 47. Radtke A, Hennig F, Ikogho R, *et al.* The novel biomarker of germ cell tumours, micro-RNA-371a-3p, has a very rapid decay in patients with clinical stage 1. *Urol Int.* 2018;100(4):470–475. doi:10.1159/000488771
- 48. Dieckmann K-P, Radtke A, Geczi L, *et al*. Serum levels of microRNA-371a-3p (M371 test) as a new biomarker of testicular germ cell tumors: results of a prospective multicentric study. *J Clin Oncol*. 2019;37(16)1412–1423. doi:10.1200/JCO.18.01480
- 49. Murray MJ, Coleman N. Can circulating microRNAs solve clinical dilemmas in testicular germ cell malignancy? *Nat Rev Urol.* 2019;16(9):505–506. doi:10.1038/s41585-019-0214-2
- Murray MJ, Watson HL, Ward D, *et al.* "Future-Proofing" blood processing for measurement of circulating miRNAs in samples from biobanks and prospective clinical trials. *Cancer Epidemiol Biomarkers Prev.* 2018;27(2):208–218. doi:10.1158/1055-9965.EPI-17-0657
- 51. Lafin JT, Singla N, Woldu SL, *et al*. Serum microRNA-371a-3p levels predict viable germ cell tumor in chemotherapy-naïve patients undergoing retroperitoneal lymph node dissection. *Eur Urol*. 2020;77(2):290–292. doi:10.1016/j.eururo.2019.10.005



CHAPTER 17

Upper Tract Urothelial Carcinoma



CHAIR

Vitaly Margulis¹

AUTHORS

Jonathan A. Coleman² Bishoy M. Faltas^{3,4} Melanie R. Hassler⁵ Shahrokh F. Shariat^{1,6–11}



AFFILIATIONS

- ¹Department of Urology, University of Texas Southwestern, Dallas, Texas, United States
- ² Urology Service, Department of Surgery, Memorial Sloan Kettering Cancer Center, New York, United States
- ³ Englander Institute for Precision Medicine, Weill Cornell Medicine, New York, United States
- ⁴ Division of Hematology and Medical Oncology, Weill Cornell Medicine, New York, United States
- ⁵ Department of Urology, Medical University of Vienna, Vienna, Austria
- ⁶ Department of Urology, Comprehensive Cancer Center, Medical University of Vienna, Vienna, Austria
- 7 Department of Urology, Weill Cornell Medical College, New York, United States
- ⁸ Department of Urology, Second Faculty of Medicine, Charles University, Prague, Czech Republic
- 9 Institute for Urology and Reproductive Health, I.M. Sechenov First Moscow State Medical University, Moscow, Russia
- ¹⁰ Division of Urology, Department of Special Surgery, Jordan University Hospital, The University of Jordan, Amman, Jordan
- ¹¹ European Association of Urology Research Foundation, Arnhem, The Netherlands

Table of Contents

17.1 Introduction	416
17.2 Mutational Profiling Studies	417
17.3 RNA Profiling Studies, Molecular Subtypes, and Immune Environment	418
17.4 Relationship with Other Diseases	420
17.4.1 Lynch syndrome and UTUC	420
17.4.2 Balkan endemic nephropathy and aristolochic acid-induced UTUC	421
17.5 Translating Research Studies into Biomarkers for Clinical Trials	422
17.6 References	423

17.1 Introduction

Upper tract urothelial carcinoma (UTUC) is a rare disease with a significantly lower prevalence than bladder urothelial carcinoma, resulting in an annual incidence of approximately 2 cases per 100,000 person-years in western countries.^{1,2} In advanced-disease stages, UTUC has a poor prognosis, with a 5-year cancer-related survival of <50% for pT2/pT3 tumours and only <10% for pT4 tumours.³ UTUC shares various common risk factors with bladder cancer (BCa), such as tobacco smoking or use of the analgesic phenacetin, albeit with a 6-fold higher risk for UTUC than for bladder cancer.^{4,5} There are, however, specific etiologies that are unique to UTUC, such as exposure to aristolochic acid—which is caused by either oral intake of Chinese herbal medication or contaminated wheat, that is, in Balkan-endemic nephropathy—characterized by degenerative interstitial nephropathy, with an approximately 200-fold increased risk for UTUC compared to bladder cancer.^{6,7} There is also strong evidence for differences in a genetic predisposition to the diseases, primarily observed in patients with Lynch syndrome. Lynch syndrome is caused by germline mutations in genes related to the DNA mismatch repair system, which leads to increased microsatellite instability (MSI). While MSI is rarely encountered in bladder cancer, it has been shown to occur in up to 30% of UTUC cases.⁸⁻¹⁰ These differences support the view that UTUC should be considered a separate morphologic and pathologic entity with a partly shared but partly also diverging molecular biology compared to bladder cancer.

Regarding molecular characterization studies, initial molecular profiling reports have—due to low UTUC incidence—mainly focused on the molecular pathways and carcinogenesis present in bladder cancer. Data from The Cancer Genome Atlas (TCGA) in high-grade and invasive urothelial cancers of the bladder (UCB) has served as a framework for comparative evaluation of cases with isolated primary upper tract disease.^{11,12} However, high-throughput molecular sequencing techniques and proteomic studies conducted in the past few years have included UTUC tumours and expanded our understanding of UTUC pathobiology and its relationship to bladder cancer.^{13–15} A deeper understanding of the similar and divergent molecular pathways involved in the two entities could potentially help tailor disease-specific and patient-specific targeted precision therapies. Thus, whereas previous studies mainly focused on selected genes or biomarkers in UTUC, the past few years have provided a more comprehensive understanding of the molecular processes present in the disease, which now makes it possible to compare bladder cancer and UTUC on a molecular level.

A point worth emphasizing in this regard is the importance of case-mix and selection in these series, particularly the use of high-grade, predominantly invasive cancers in the published UCB TCGA studies with missing data on preceding or concomitant history of upper tract disease in these cohorts.¹⁶ This factor underscores the issue of possible misrepresentation in some series from the possible spread of tumours originating in the upper tract that had seeded into the bladder and *vice versa*—where tumours from the bladder may be seeded into the upper tract by instrumentation or migration into the lower ureter. These distinctions may have implications for understanding the pathogenesis of these cancers and have to be considered when evaluating differences in genomic alteration between tumours arising *de novo* at these sites.

In this chapter, we will review some of the key UC molecular data specific to upper tract urothelial cancers and describe potential applications in clinical management.

17.2 Mutational Profiling Studies

Mutational profiling studies performed so far comprise sequencing studies of selected cancer-associated genes as well as comprehensive whole-exome sequencing (WES) of primary and matched metastatic tissue.13-15.17-21 A similar set of genomic alterations observed for UTUC has been reported across these studies, suggesting a subtle but important difference in biology associated with these cancers. The alterations detected comprised FGFR3, TP53/MDM2, chromatin remodellers such as KMT2D or KDM6A, and other tumour suppressors/oncogenes such as CDKN2A or RAS. Noteworthy, the prevalence rates of certain mutations, such as FGFR3 and TP53/MDM2, were associated with tumour grade.¹³⁻¹⁵ Using a custom next-generation sequencing (NGS) assay interrogating the mutational status of 300 genes, Sfakianos et al. reported a higher prevalence of activating FGFR3 alterations in low-grade compared with high-grade tumours (92% vs 35.6%).¹⁵ This finding was confirmed by a WES study of primary tissue by Moss et al. and a targeted sequencing study interrogating 468 genes and including the largest sample size of UTUC tumours by Audenet et al.^{13,14} WES data of the 31 samples by Moss et al. reported FGFR3 mutations in 92% of low-grade and 60% of high-grade tumours and TP53 mutations in 22.2% of tumours. Additionally, FGFR3 and TP53/MDM2 mutations tended to be mutually exclusive, with the latter being enriched in high-grade tumours and circulating tumour DNA (ctDNA) from metastatic UTUC patients.^{13,18} The presence of TP53/MDM2 mutations correlated with a higher degree of genomic instability, a higher frequency of copy number alterations, and worse clinical outcomes. In contrast, mutations in FGFR3 were associated with a lower frequency in ctDNA from metastatic patients than in primary tissue. They were associated with better outcomes compared to tumours with mutations in TP53/MDM2.^{18,22} Other genes with a difference in mutation frequencies between low- and high-grade tumours comprised HRAS (13.6% vs 1.0%), CDKN2B (15.3% vs 3.9%), RB1 (0% vs 18.6%), and ARID1A (13.6% vs 27.5%). Alterations in chromatin remodellers did not seem to correlate with lowor high-grade disease.¹⁵ Interestingly, FGFR3 mutations among high-grade tumours were also associated with lower-stage (pTa/pT1/pT2) disease, whereas TP53, CCND1, ERBB2, ERBB3, and KRAS mutations were more common in >pT2 cancers.

Assessing the genomic profiles of UTUC tumours of patients with BCa recurrences, Audenet *et al.* reported a higher incidence of recurrent BCa in the case of *FGFR3*, *KDM6A*, and *CCND1* mutations. In contrast, the presence of *TP53* mutations in UTUC was associated with a lower incidence. Also, BCa recurrences and previous UTUC tumours within the same patient were clonally related to each other, strongly supporting a drop-down implantation pathway of recurrence.¹⁴

The genomic profiles in UTUC have also been shown to impact cancer-specific survival. In a multivariate analysis of 83 UTUC cases managed at a single institution, alterations in TP53/MDM2 and CCND1 were both independently associated with metastatic progression and disease-specific mortality. In contrast, mutations in *FGFR3* were associated with a lower risk for progression and death.²² These data were used to generate a simplified model, stratifying patients into three risk categories based on mutational profile: low risk including *FGFR3* mutations, high risk including *TP53/MDM2* alterations, and intermediate risk including all other cases. This model predicted the risk for metastatic progression and disease-specific survival.

Studies comparing mutational profiles of UTUC and BCa reported a similar mutational landscape, with a difference only in a small number of genes.^{14,15,21} Among the top mutated genes in both entities were TP_{53} , FGFR3, APC, and chromatin remodellers. In the largest number of UTUC and BCa cases (195 UTUC and 454 BCa), Audenet et al. found lower alteration frequencies in TP53, RB1, and ERBB2 in UTUC (26% vs 46%, 3% vs 20%, 8% vs 19%), whereas alterations in FGFR3 and HRAS were more frequent in UTUC compared to BCa (40% vs 26%, 12% vs 4%).¹⁴ In particular, high-grade UTUC samples harboured a higher frequency of FGFR3 alterations than high-grade BCa samples (31% vs 21%), a finding consistent with several other studies addressing high-grade UTUC and high-grade BCa.^{14,19} Regarding gene fusions, recurrent in-frame activating FGFR3-TACC3 fusions were found in UTUC and BCa, whereas the SH3KBP1-CNTNAP5 fusion was reported only in UTUC.^{13,15,18} Noteworthy, tumour mutational burden was lower in high-grade UTUC than in BCa samples, which was also observed in metastatic BCa compared to metastatic UTUC samples obtained by rapid autopsy.^{19,20} WES studies confirmed the APOBEC mutational signature, C>T transitions at CpG dinucleotides, and ERCC2/nucleotide excision repair (NER) and mismatch repair (MMR) signatures related to defective nucleotide excision repair as the most relevant mutational processes in UTUC.^{13,19,20} Furthermore, based on an integrated analysis of tumour mutational burden, MSIsensor score, and mutational signature, only 7.2% of UTUC tumours were classified as MSI high/MMR deficient.14

17.3 RNA Profiling Studies, Molecular Subtypes, and Immune Environment

In recent years, large-scale genomic expression profiling identified several molecular subtypes in BCa. To date, four major classifiers have been used to group the BCa patients, including the i) University of Lund, ii) University of North Carolina (UNC), and iii) MD Anderson Cancer Center (MDACC) groups, and iv) TCGA classification using cDNA microarray or RNAseq.^{23,24} The two defining features of these classifications are luminal and basal components that are analogous to the intrinsic breast subtypes. However, those studies mostly did not include UTUC. Another limitation regarding gene expression studies in UTUC is that most of the RNAseq studies focusing on UTUC are limited by sample size, with only three studies reporting data on more than 25 patients.^{13,19,25} Based on these studies, several approaches were adopted to investigate the molecular features of UTUC related to gene expression profiling. The first approach used unsupervised consensus clustering of RNAseq expression data to segregate patients based on clinical variables such as grade, stage, survival outcomes. Applying this approach to RNAseq data from 28 patients, Moss et al. showed that UTUC is segregated into four molecular subtypes.¹³ Cluster 1 had no PIK3CA mutations with enrichment of high-grade non-muscle invasive UTUC. Cluster 2 had 100% FGFR3 mutations and was associated with a more favourable phenotype (low-grade, non-muscle invasive UTUC, no bladder recurrences). Cluster 3 also had 100% FGFR3 mutations and was enriched for non-muscle invasive UTUC but with a high rate of bladder recurrences. The distinct feature of cluster 3 was 71% of mutations and no TP53 mutations. Cluster 4 had the most aggressive phenotype (high-grade, muscle-invasive UTUC, shorter survival), with half of the patients harbouring mutations in KMT2D, FGFR3, and TP53.¹³

Another study used gene expression profiling to distinguish UTUC from its anatomic counterpart, renal cell carcinoma (RCC). Comparing the gene expression profile of 17 patients with collecting duct carcinoma (CDC) to 9 patients with muscle-invasive UTUC, Malouf *et al.* showed that CDC had a basal-like gene signature compared to UTUC, which had a luminal-like signature.²⁶ The study confirmed that GATA3, P63, and UPK are useful markers to differentiate UTUC from CDC.

The third study aimed to delineate UTUC from its biological counterpart, BCa. Robinson *et al.* compiled an RNAseq meta-dataset from 32 high-grade UTUC tumours and the TCGA BCa.¹⁹ Using the (UNC) 47-gene signature (BASE47) classifier, most of UTUC clustered to luminal subtype compared to BCa (84.3% vs 64.1%). Similar results were obtained using the MDACC and TCGA classifiers. Furthermore, the authors characterized the immune contexture of UTUC through applying a 170-gene classifier comprising essential immune genes. Most of UTUC tumours were T-cell depleted (87.5%), with downregulated T-cell–related and interferon- γ (IFN- γ) signalling genes. Meanwhile, the BCa tumours were evenly distributed into T-cell–inflamed, and T-cell–depleted subtypes. Interestingly, *FGFR3* was found to be highly expressed in T-cell–depleted UTUC tumours. Based on mechanistic studies in cell lines, the authors showed that FGFR3 signalling shapes the immune-depleted phenotype in UTUC, and its inhibition could reverse this phenotype. This data supported the rationale for commencing a phase 3, placebo-controlled clinical trial, PROOF302, testing infigratinib in the adjuvant setting for patients with UTUC harbouring *FGFR3* genomic alterations (**NCT04197986**).

Other orthogonal gene expression analyses comparing UTUC and BCa confirmed that the luminal-papillary component is the defining hallmark of UTUC.^{25,27} The enrichment of the luminal subtype in UTUC was further confirmed in a study analyzing 80 UTUC samples; 70 (87.5%) of these 80 tumours had a luminal phenotype, and only 10 (12.5%) could be assigned to the basal phenotype. The consensus classifier developed by the Bladder Cancer Molecular Taxonomy Group16 for muscle-invasive BCa also assigned 66 tumours (82.5%) to the luminal-papillary subtype, and 7 tumours (8.75%) to the luminal-unstable, 1 tumour (1.25%) to the stromal-like, and 5 tumours (6.25%) to the basal/squamous types.²⁵

In a study by Sanford *et al.* on 22 UTUC and 19 BCa tumours, there was evidence of differential clustering among pT3 tumours and significant gene expression differences in 81 genes. Pathway analysis revealed differences in hepatocyte growth factor (HGF) and TNF signalling pathways. Again, this study reported that UTUC tended to have a high expression of genes associated with the luminal subtype.²⁷ Taken together, these studies confirm the enrichment of the luminal subtype in UTUC as a defining feature of the biology of UTUC.

Gene expression profiling was also used as a tool to identify targetable drugs in several other reports. The above-mentioned study compared the gene expression profile of 12 UTUC and 20 BCa tumours and showed that UTUC tumours expressed an increased number of genes belonging to the luminal subtype, and one of these genes, *SLITRK6*, was used as a drug target for the antibody-drug conjugate AGS15.^{27,28} It is worth noting that an early study that compared UTUC to BCa in a small cohort (14 vs 10 patients) failed to show any significant gene expression differences between UTUC and BCa using unsupervised clustering, suggesting a sample size limitation rather than an inherent biologic attribute.²⁹ Also, another study failed to show distinct gene expression

patterns between 22 Lynch syndrome–associated UTUC and 19 BCa samples.³⁰ This study used unsupervised hierarchical clustering to group 41 Lynch syndrome–associated tumours into three clusters. Most UTUC tumours (65%) grouped in cluster 1.

Another advantage of gene expression profiling is to identify differentially expressed genes as potential diagnostic biomarkers. Over- or underexpressed genes can be immunohistochemically analyzed at the protein level, and several studies identified promising markers, such as FXYD3, after prior gene expression screening.³¹ Some of these biomarkers had a prognostic value; for instance, the low protein expression of ALDH2 and high expression of CCNE1/SMAD3 were associated with shorter survival in a cohort of 103 patients with UTUC.³² Similarly, low CK5/6 and high CK20 expression were associated with shorter survival in 15 patients with non-muscle–invasive papillary high-grade UTUC.³³ Further biomarkers are reviewed by Lie *et al.*³⁴ Another aspect that is significantly understudied is linking gene expression patterns to the tumour microenvironment. One study showed that expression of melanoma-associated antigen A (MAGE-A), a promising target for vaccine-based immunotherapy, is associated with infiltration of CD3-, CD8-, and CD45RO-positive T lymphocytes.³⁵

17.4 Relationship with Other Diseases

17.4.1 Lynch syndrome and UTUC

Familial risk factors include Lynch syndrome (LS), also called hereditary nonpolyposis colorectal cancer (HNPCC), which predisposes patients, typically at a younger age, to developing synchronous and metachronous cancers in several organ systems. These include gastrointestinal, gynecologic (endometrium and ovaries), brain (glioblastoma), skin, and urothelial cancers, especially UTUC. UTUC is the third most common form of malignancy in LS patients and a significant cause for morbidity related to functional renal loss secondary to the often necessary surgery.^{10,36} LS is characterized by inactivating germline mutations involving DNA mismatch repair (MMR) genes. Commonly identified alterations involve MLH1, MSH2, MSH6, or PMS2, as well as EPCAM, which affects methylation and silencing of MSH2. Aberrations in MMR gene function impairs DNA repair, resulting in accumulated DNA errors typically demonstrated by hypermutated profiles of LS cancers and MSI.³⁷ The strong association of these features with LS has led to recommendations for reflex testing of MMR protein by immunohistochemistry or evaluation for MSI in all LS-associated tumours in younger patients to identify affected individuals in order to provide genetic counselling and appropriate disease screening. While helpful, MMR immunohistochemistry and MSI scoring are not definitive, and additional germline testing may be appropriate, as some LS-affected individuals can be missed and Lynch-like cases may be misinterpreted.^{8,38} In Lynch-like disorders, patients demonstrate the LS phenotype including MSI-high tumours, yet germline testing is negative. While not completely characterized, a number of processes may explain these findings including somatic mutations in MMR genes, heritable mutations impacting epigenetic gene silencing, germline mosaicism, or other undiscovered MMR-like alterations,³⁹ These patients, and potentially related kindreds, may be at risk for LS malignancies and stand to benefit from LS management strategies. However, it should be pointed out that studies reporting somatic MMR deficiency in UTUC without germline testing should be viewed critically, given

that a study by Robinson *et al.* reported that low mRNA and protein levels of MMR genes detected in sporadic UTUC without germline mutations were not associated with the presence of MSI and that somatic downregulation of MMR expression does not induce a hypermutated phenotype in non-Lynch UTUC patients.¹⁹

A study of UTUC tumours from patients with known LS assessed genomic mutations of 341 genes in 17 patients with confirmed LS and compared these mutations to those detected in sporadic UTUC.^{15,40} Patients with LS-UTUC were significantly younger, had had less exposure to tobacco, and presented more frequently with a ureteral primary site compared with patients with sporadic UTUC. The median number of somatically altered genes per case was 47 (range, 9–204) with a high MSIsensor score (median, 25; range, 6–38) and thus significantly higher in LS-UTUC tumours than in tumours from the sporadic cohort. Although the genetic landscape was comparable between the two cohorts, certain differences were observed. For example, alterations in *KMT2D*, *CREBBP*, or *ARID1A* or in DNA damage response and repair genes were present at a significantly higher frequency in LS-UTUC (94% vs 23%). Notably, 5 of 11 amplification events involved *CDKN1B*, and *CIC*, *NOTCH1*, *NOTCH3*, *RB1*, and *CDKN1B* alterations were almost exclusive to LS-UTUC. Furthermore, LS-UTUC had a similar frequency of *FGFR3* mutations as sporadic UTUC, but it demonstrated a high rate of the specific hotspot point mutation at *R248C* (84%), which was not seen in sporadic cases. This particular mutation in UTUC appears to be highly specific to LS-affected individuals and could serve as a potential biomarker for the disease.

17.4.2 Balkan endemic nephropathy and aristolochic acidinduced UTUC

One of the most well-described endemic factors predisposing to UTUC is exposure to the phytochemical aristolochic acid, common in parts of Asia (also known as Chinese Herb Nephropathy) through use of herbal supplements such as birthwort or by contamination of wheat crops by the plant *Aristolochia clematitis* in the case of Balkan endemic nephropathy. Cumulative exposure to aristolochic acid results in a tubulointerstitial disease causing eventually renal dysfunction and often UTUC.^{41,42} The disease is much more common in the Balkans and Asia, particularly Taiwan, and rare in western countries. The causative component, aristolochic acid, is a nephrotoxic carcinogen, which interacts with DNA to form dA-aristolactam, and dG-aristolactam adducts. These adducts accumulate in renal tissue and produce typical A:T→T:A transversions, leading to a distinct mutational pattern compared to sporadic UTUC.^{43–45} Additionally, sequencing studies of AA-induced UTUC samples showed a higher number of mutations per sample than in sporadic cases.⁴³ Also, a signature related to age and a signature related to APOBEC enzymes could be identified.⁴⁵ The most frequently mutated gene was *TP53*, whereas *FGFR3* mutations were detected to a lower degree and were not A>T transversions.^{43–45}

17.5 Translating Research Studies into Biomarkers for Clinical Trials

Translating genetic information into clinical decision-making is slowly being integrated as risk-based strategies are being developed. For this, reliability in obtaining sufficient material from endoscopic biopsies for representative sequencing from UTUC is necessary. This has been demonstrated in a recent study that tested the feasibility of performing NGS on biopsies taken during diagnostic ureteroscopy. The study confirmed that matched biopsy and radical nephroureterectomy (RNU) specimens were comparable regarding the presence and prevalence of genomic alterations, which would provide means for adopting routine genomic testing, along with histology, for developing prognostic and predictive data.^{17,46} A recent development that enables testing the actionability of mutational events is the use of patient-derived xenograft (PDX) models in nude mice, which have recently been established from UTUC patients and can serve as models to study chemosensitivity and associated molecular alterations. Using these models, the authors tested the sensitivity of a UTUC-PDX with a hotspot mutation in *ERBB2* (*HER2 S310F*) to neratinib, a HER2 kinase inhibitor, and to a HER2 antibody topoisomerase I inhibitor drug conjugate. They were able to show that the antibody-drug conjugate was more effective than the selective HER kinase inhibitor at inhibition of UTUC-PDX growth25.

Other important targets in UTUC include *FGFR3*, which appears to play a major role in tumour pathogenesis in both low- and high-grade cancers. Clinical trials with FGFR3 inhibitors such as erdafitinib or pemigatinib are just now starting to include UTUC cancers in their eligibility criteria.^{47,48} It will also be interesting to test whether inhibition of activated FGFR3 signalling will affect the immune system, given that *in vitro* studies have shown that inhibition of FGFR3 signalling can lead to immune cell activation and reverse the T-cell–depleted phenotype.¹⁹ On the other hand, tumours with *TP53/MDM2* mutations often display a mutator phenotype and higher genomic instability, which may make them more responsive to chemotherapy or immunotherapy. Additional genomic biomarkers include *ERCC2* or other genes involved in DNA damage response, which have been shown to predict platinum sensitivity in UC.⁴⁹ In concordance with findings in MSI-high colon cancer, a distinct UTUC subtype that may show promising responses to immunotherapy is MSI-high tumours in patients with LS. In UTUC tumours due to exposure to aristolochic acid, however, the main mutational processes involve *TP53* mutations and are associated with a higher mutational load, which could also indicate a higher benefit from chemotherapy or checkpoint inhibitor therapy. In all of these cases, the application of consensus classifiers to determine UTUC mRNA expression subtypes could be used for understanding patterns of gene expression and for stratification before determining therapeutic approaches.^{25,50}

In the past few years, we have learned much about the biology underlying the carcinogenesis and clinical behaviour of UTUC, the molecular drivers shaping UTUC expression patterns, and the different aspects of extrinsic and intrinsic factors contributing to disease development and progression. Translating these biological insights into therapeutic approaches will advance the field toward true precision medicine for UTUC patients.

17.6 References

- 1. Rouprêt M, Babjuk M, Compérat E, *et al.* European Association of Urology Guidelines on Upper Urinary Tract Urothelial Carcinoma: 2017 Update. *Eur Urol.* 2018;73(1):111–122. doi:10.1016/j. eururo.2017.07.036
- 2. Raman JD, Messer J, Sielatycki JA, Hollenbeak CS. Incidence and survival of patients with carcinoma of the ureter and renal pelvis in the USA, 1973–2005. *BJU Int.* 2011;107(7):1059–1064. doi:10.1111/j.1464-410X.2010.09675.x
- 3. Gandaglia G, Bianchi M, Trinh Q-D, *et al.* Survival after nephroureterectomy for upper tract urothelial carcinoma: a population-based competing-risks analysis. *Int J Urol.* 2014;21(3):249–256. doi:10.1111/ iju.12267
- 4. Pommer W, Bronder E, Klimpel A, *et al.* Urothelial cancer at different tumour sites: role of smoking and habitual intake of analgesics and laxatives. Results of the Berlin Urothelial Cancer Study. *Nephrol Dial Transplant.* 1999;14(12):2892–2897. doi:10.1093/ndt/14.12.2892
- 5. Holmäng S, Johansson SL. Synchronous bilateral ureteral and renal pelvic carcinomas: incidence, etiology, treatment and outcome. *Cancer*. 2004;101(4):741–747. doi:10.1002/cncr.20395
- 6. Gökmen MR, Cosyns J-P, Arlt VM, *et al.* The epidemiology, diagnosis, and management of aristolochic acid nephropathy: a narrative review. *Ann Intern Med.* 2013;158(6):469–477.
- 7. Miyazaki J, Nishiyama H. Epidemiology of urothelial carcinoma. *Int J Urol.* 2017;24(10):730–734. doi:10.1111/iju.13376
- 8. Joost P, Therkildsen C, Dominguez-Valentin M, *et al.* Urinary tract cancer in Lynch syndrome; increased risk in carriers of MSH2 mutations. *Urology*. 2015;86(6):1212–1217. doi:10.1016/j.urology.2015.08.018
- 9. Watson P, Vasen HFA, Mecklin J-P, *et al*. The risk of extra-colonic, extra-endometrial cancer in the Lynch syndrome. *Int J Cancer*. 2008;123(2):444–449. doi:10.1002/ijc.23508
- 10. Win AK, Lindor NM, Young JP, *et al.* Risks of primary extracolonic cancers following colorectal cancer in lynch syndrome. *J Natl Cancer Inst.* 2012;104(18):1363–1372. doi:10.1093/jnci/djs351
- 11. Weinstein JN, Akbani R, Broom BM, *et al.* Comprehensive molecular characterization of urothelial bladder carcinoma. *Nature*. 2014;507(7492):315–322. doi:10.1038/nature12965
- 12. Kim PH, Cha EK, Sfakianos JP, *et al.* Genomic predictors of survival in patients with high-grade urothelial carcinoma of the bladder. *Eur Urol.* 2015;67(2):198–201. doi:10.1016/j.eururo.2014.06.050
- 13. Moss TJ, Qi Y, Xi L, *et al.* Comprehensive genomic characterization of upper tract urothelial carcinoma. *Eur Urol.* 2017;72(4):641–649. doi:10.1016/j.eururo.2017.05.048

- 14. Audenet F, Isharwal S, Cha EK, *et al.* Clonal relatedness and mutational differences between upper tract and bladder urothelial carcinoma. *Clin Cancer Res.* 2019;25(3):967–976. doi:10.1158/1078-0432. CCR-18-2039
- 15. Sfakianos JP, Cha EK, Iyer G, *et al.* Genomic characterization of upper tract urothelial carcinoma. *Eur Urol.* 2015;68(6):970–977. doi:10.1016/j.eururo.2015.07.039
- 16. Robertson AG, Kim J, Al-Ahmadie H, *et al.* Comprehensive molecular characterization of muscleinvasive bladder cancer. *Cell*. 2017;171(3):540–556.e525. doi:10.1016/j.cell.2017.09.007
- Bagrodia A, Audenet F, Pietzak EJ, *et al.* Genomic profile of urothelial carcinoma of the upper tract from ureteroscopic biopsy: feasibility and validation using matched radical nephroureterectomy specimens. *Eur Urol Focus.* 2019;5(3)365–368. doi:10.1016/j.euf.2018.01.005
- 18. Agarwal N, Pal SK, Hahn AW, *et al*. Characterization of metastatic urothelial carcinoma via comprehensive genomic profiling of circulating tumor DNA. *Cancer*. 2018;124(10):2115–2124. doi:10.1002/cncr.31314
- Robinson BD, Vlachostergios PJ, Bhinder B, *et al.* Upper tract urothelial carcinoma has a luminalpapillary T-cell depleted contexture and activated FGFR3 signaling. *Nat Commun.* 2019;10(1):2977. doi:10.1038/s41467-019-10873-y
- 20. Winters BR, De Sarkar N, Arora S, *et al.* Genomic distinctions between metastatic lower and upper tract urothelial carcinoma revealed through rapid autopsy. *JCI Insight.* 2019;5(13):e128728. doi:10.1172/jci. insight.128728
- Lee H-Y, Chen Y-J, Li C-C, *et al.* Deduction of novel genes potentially involved in upper tract urothelial carcinoma using next-generation sequencing and bioinformatics approaches. *Int J Med Sci.* 2019;16(1):93–105. doi:10.7150/ijms.29560
- 22. Bagrodia A, Cha EK, Sfakianos JP, *et al*. Genomic biomarkers for the prediction of stage and prognosis of upper tract urothelial carcinoma. *J Urol*. 2016;195(6):1684–1689. doi:10.1016/j.juro.2016.01.006
- 23. Choi W, Ochoa A, McConkey DJ, *et al.* Genetic alterations in the molecular subtypes of bladder cancer: illustration in the Cancer Genome Atlas dataset. *Eur Urol.* 2017;72(3):354–365. doi:10.1016/j. eururo.2017.03.010
- 24. Satyal U, Sikder RK, McConkey D, *et al.* Clinical implications of molecular subtyping in bladder cancer. *Curr Opin Urol.* 2019;29(4):350–356. doi:10.1097/MOU.00000000000641
- 25. Kim K, Hu W, Audenet F, *et al.* Modeling biological and genetic diversity in upper tract urothelial carcinoma with patient derived xenografts. *Nat Commun.* 2020;11(1):1975. doi:10.1038/s41467-020-15885-7

- 26. Malouf GG, Compérat E, Yao H, *et al*. Unique transcriptomic profile of collecting duct carcinomas relative to upper tract urothelial carcinomas and other kidney carcinomas. *Sci Rep.* 2016;6:30988. doi:10.1038/ srep30988
- 27. Sanford T, Porten S, Meng MV. Molecular analysis of upper tract and bladder urothelial carcinoma: results from a microarray comparison. *PLoS One*. 2015;10(8):e0137141. doi:10.1371/journal.pone.0137141
- Petrylak D, Heath E, Sonpavde G, *et al.* Interim analysis of a phase I dose escalation trial of the antibody drug conjugate (ADC) AGS15E (ASG-15ME) in patients (Pts) with metastatic urothelial cancer (mUC). In. *Ann Oncol.* 2016;27(Suppl 6).vi269. doi: https://doi.org/10.1093/annonc/mdw373.08
- 29. Zhang Z, Furge KA, Yang XJ, *et al*. Comparative gene expression profiling analysis of urothelial carcinoma of the renal pelvis and bladder. *BMC Med Genomics*. 2010;3:58. doi:10.1186/1755-8794-3-58
- 30. Therkildsen C, Eriksson P, Höglund M, *et al.* Molecular subtype classification of urothelial carcinoma in Lynch syndrome. *Mol Oncol.* 2018;12(8):1286–1295. doi:10.1002/1878-0261.12325
- 31. Zhang Z, Pang S-T, Kasper KA, *et al*. FXYD3: a promising biomarker for urothelial carcinoma. *Biomark Insights*. 2011;6:17–26. doi:10.4137/BMI.S6487
- 32. Wu S, Chen J, Dong P, *et al.* Global gene expression profiling identifies ALDH2, CCNE1 and SMAD3 as potential prognostic markers in upper tract urothelial carcinoma. *BMC Cancer.* 2014;14:836. doi:10.1186/1471-2407-14-836
- 33. Jung M, Lee JH, Kim B, *et al.* Transcriptional analysis of immunohistochemically defined subgroups of non-muscle-invasive papillary high-grade upper tract urothelial carcinoma. *Int J Mol Sci.* 2019;20(3)570. doi:10.3390/ijms20030570
- 34. Li Q, Bagrodia A, Cha EK, Coleman JA. Prognostic genetic signatures in upper tract urothelial carcinoma. *Curr Urol Rep.* 2016;17(2):12. doi:10.1007/s11934-015-0566-y
- 35. Makise N, Morikawa T, Nakagawa T, *et al.* MAGE-A expression, immune microenvironment, and prognosis in upper urinary tract carcinoma. *Hum Pathol.* 2016;50:62–69. doi:10.1016/j. humpath.2015.11.007
- 36. Watson P, Vasen HFA, Mecklin J-P, *et al*. The risk of extra-colonic, extra-endometrial cancer in the Lynch syndrome. *Int J Cancer*. 2008;123(2):444–449. doi:10.1002/ijc.23508
- 37. Lim A, Rao P, Matin SF. Lynch syndrome and urologic malignancies: a contemporary review. *Curr Opin Urol.* 2019;29(4):357–363. doi:10.1097/MOU.00000000000639
- 38. Matin SF, Coleman JA. Misclassification of upper tract urothelial carcinoma in patients with Lynch syndrome. *JAMA Oncol.* 2018;4(7):1010. doi:10.1001/jamaoncol.2018.0539

- 39. Carethers JM. Differentiating Lynch-like from Lynch syndrome. *Gastroenterology*. 2014;146(3):602–604. doi:10.1053/j.gastro.2014.01.041
- 40. Donahu TF, Bagrodia A, Audenet F, *et al*. Genomic characterization of upper-tract urothelial carcinoma in patients with Lynch syndrome. *JCO Precis Oncol*. 2018;2018. doi:10.1200/PO.17.00143
- 41. Chen C-H, Dickman KG, Moriya M, *et al*. Aristolochic acid-associated urothelial cancer in Taiwan. *Proc Natl Acad Sci U S A*. 2012;109(21):8241–8246. doi:10.1073/pnas.1119920109
- 42. Grollman AP, Shibutani S, Moriya M, *et al.* Aristolochic acid and the etiology of endemic (Balkan) nephropathy. *Proc Natl Acad Sci USA*. 2007;104(29):12129–12134. doi:10.1073/pnas.0701248104
- 43. Hoang ML, Chen C-H, Sidorenko VS, *et al*. Mutational signature of aristolochic acid exposure as revealed by whole-exome sequencing. *Sci Transl Med*. 2013;5(197):197ra102. doi:10.1126/scitranslmed.3006200
- 44. Poon SL, Pang S-T, McPherson JR, *et al.* Genome-wide mutational signatures of aristolochic acid and its application as a screening tool. *SciTranslMed*. 2013;5(197):197ra101. doi:10.1126/scitranslmed.3006086
- 45. Castells X, Karanović S, Ardin M, *et al.* Low-coverage exome sequencing screen in formalin-fixed paraffin-embedded tumors reveals evidence of exposure to carcinogenic aristolochic acid. *Cancer Epidemiol Biomarkers Prev.* 2015;24(12):1873–1881. doi:10.1158/1055-9965.EPI-15-0553
- 46. Bagrodia A, Audenet F, Pietzak EJ, *et al.* Genomic profile of urothelial carcinoma of the upper tract from ureteroscopic biopsy: feasibility and validation using matched radical nephroureterectomy specimens. *Eur Urol Focus.* 2019;5(3):365–368. doi:10.1016/j.euf.2018.01.005
- 47. Necchi A, Pouessel D, Leibowitz-Amit R, *et al.* Interim results of fight-201, a phase II, open-label, multicenter study of INCB054828 in patients (pts) with metastatic or surgically unresectable urothelial carcinoma (UC) harboring fibroblast growth factor (FGF)/FGF receptor (FGFR) genetic alterations (GA). *Ann Oncol.* 2018;29(Suppl 8):viii319–viii320. doi:https://doi.org/10.1093/annonc/mdy283.109
- 48. Loriot Y, Necchi A, Park SH, *et al*. Erdafitinib in locally advanced or metastatic urothelial carcinoma. *N Engl J Med*. 2019;381(4):338–348. doi:10.1056/NEJMoa1817323
- 49. Van Allen EM, Mouw KW, Kim P, *et al.* Somatic ERCC2 mutations correlate with cisplatin sensitivity in muscle-invasive urothelial carcinoma. *Cancer Discov.* 2014;4(10):1140–1153. doi:10.1158/2159-8290. CD-14-0623
- 50. Kamoun A, de Reyniès A, Allory Y, *et al*. A consensus molecular classification of muscle-invasive bladder cancer. *Eur Urol*. 2020;77(4):420–433. doi:10.1016/j.eururo.2019.09.006



CHAPTER 18

The Future of Biomarkers in Urologic Oncology





CHAIR

Nathan Lawrentschuk, MBBS PhD FRACS (Urology)

Associate Professor University of Melbourne

Department of Urology Royal Melbourne Hospital and Peter MacCallum Cancer Centre

Director, EJ Whitten Prostate Cancer Research Centre at Epworth Melbourne, Australia





CHAIR

Jack Schalken, PhD

Professor of Experimental Urology Director of Urological Research Radboud University Medical Center Nijmegen, The Netherlands





CHAIR

Yair Lotan, MD

Professor Chief of Urologic Oncology Jane and John Justin Distinguished Chair in Urology In Honor of Claus G. Roehrborn, MD Department of Urology UT Southwestern Medical Center at Dallas Texas, United States

Table of Contents

18.1 The Future of Biomarkers in Urologic Oncology	430
18.2 Diagnostic Biomarkers	433
18.3 Predictive Biomarkers	433
18.4 Prognostic Biomarkers	434
18.5 The Future	434
18.6 References	436

18.1 The Future of Biomarkers in Urologic Oncology

Officially, a biomarker refers to a quantifiable biological parameter that is measured and evaluated as an indicator of normal biological, pathogenic, or pharmacologic responses to a therapeutic intervention, as defined by the National Institutes of Health.¹ Accordingly, glomerular filtration rate, repeat blood pressure readings, hemoglobin A_{1C}, and gene expression profiling are all examples of "biomarkers." When used in translational research discussions, the term itself often alludes to a marker used to accelerate or aid in diagnosis or monitoring and provide insight into "personalized" medicine.²

In past decades, biomarkers traditionally were the domain of complex research studies seemingly struggling to make the transition from the laboratory to the clinic. Many contended that translational research was at its best—yet with apparent limited impact. While there was hope, there were few tangible benefits to a patient in your clinic who you would be seeing the following week after a conference where another candidate biomarker appeared promising to enter practice.³

Researchers were not deterred. Over a 25-year period from 1986 to 2009 almost 30,000 grants were awarded to studies funded by the National Institutes of Health in the United States with the title "biomarker" in them.⁴ Fast forward to 2020 and this ICUD book demonstrates how far we have come in urologic oncology and where we could realistically be going with biomarkers. The breadth of publication chapters and clinical applications currently available is certainly complex and evolving. Journals have now been dedicated to biomarkers such as *Biomarkers in Medicine* as part of the *Future Medicine* group. Biomarkers are considered by many to be the cornerstones of a preventive and personalized medicine of the future.

Understandably, the presentations and publications have followed. Urologic oncology has been particularly prolific (**Figure 18–1**). These studies have paved at least part of the way for individualizing cancer patient therapy based on molecular profiles. When and how to use testing and other biomarker-generating tools in the clinic is at present an evolving and unsolved issue.⁵



FIGURE 18–1 Publications in PubMed including the terms Biomarker, Urology, and Oncology from 1986 to 2019

Put simply, biomarkers may be summarized in three broad groups: Diagnostic, Predictive, and Prognostic. As outlined in **Figure 18–2**, there is overlap among all three subtypes, but a common goal is to improve outcomes in all of our patients.

FIGURE 18–2 The Interface Between Diagnostic, Predictive, and Prognostic Biomarkers (*Adapted from Kisluk J, Ciborowski M, Niemira M,* et al. *Proteomics biomarkers for non-small cell lung cancer.* J Pharm Biomed Anal. 2014;101:40–49. doi:10.1016/j.jpba.2014.07.038⁶)



Diagnostic biomarkers	-Directly correlate with disease presence -Should be the most specific and sensitive with early-stage disease -Developed form large cohorts of clinical examples
Predictive Biomarkers	-Useful to indicate treatment response -For predicting positive or negative responses to new treatments
Prognostic Biomarkers	-Should correlate with disease recurrence and survival data -Easy to determine; may be repeated at different time points
18.2 Diagnostic Biomarkers

It may be difficult to accept in 2020 but the best-known cancer biomarker that remains in widespread clinical use in oncology is prostate-specific antigen (PSA). PSA has been used by clinicians to detect early disease. Somewhat controversially, serum PSA has been widely used in screening for prostate cancer in the past decade, and has brought about a dramatic increase in early detection of the disease.⁷ In the early days of its use, the upper limit of a normal PSA level was considered to be 4 ng/mL.^{7,8} This was not age-adjusted and failed to take into account PSA velocity, PSA density, and other parameters such as the free : total PSA ratio. While debate still rages as to the utility of measuring PSA in asymptomatic men, it has brought about modest declines in mortality yet extremely significant reductions in rates of men presenting with metastatic disease.⁹

To bolster PSA as a screening tool we now have imaging as well as other biomarkers presented in this book. Despite progress, the very premise of PSA screening remains challenging with conflicting randomized trials to blame. For example, the European Randomized Study of Screening for Prostate Cancer (ERSPC) trial showed a survival benefit while the Prostate, Lung, Colorectal and Ovarian (PLCO) trial did not; but the PLCO was plagued by contamination issues that were blamed for its failure. Of course, we are still searching for reliable diagnostic biomarkers for urothelial cancer and have made some progress with renal tumours particularly via imaging and biopsy. Testicular and penile cancer have relied on self-examination and early presentation, which has not changed greatly in the biomarker era.

Likely, for diagnosis there will be a transition for some urologic cancers to the "liquid biopsy," which is the use of anything extracted from a bodily fluid, that could add significant clinical value. This noninvasive, or minimally invasive, biomarker testing could allow for rapid, economical, and repeat evaluation.¹⁰ This repeat sampling feature would thus allow for the patient with high potential for a particular disease to self-sample urine and saliva or for clinical sampling of serum/plasma or whole blood.² To date, most of the liquid biopsy research has focused on the rare circulating tumour cells, but as this book has demonstrated, there are many more targets—from proteins to antibodies and RNA fragments.

Imaging will move to a yet more important element of diagnosis and directing who should get further interrogation. Screening with imaging becomes a real possibility.

18.3 Predictive Biomarkers

Predictive markers have taken on a greater importance, as investigations into biomarkers are aligned with providing personalized medicine. The concept seems easy—test tumour for biomarker, biomarker represents a target that can be attached by a matching agent, therefore yielding better outcomes. This is the opposite of a broader systemic therapies approach. But as programmed cell death 1 / programmed cell death 1 ligand 1 (PD-1 / PDL1) inhibitors have taught us, the expression and responses to biomarkers are not always linear.

Hence, translation of these findings into improved patient treatments will require clinical validation of potential biomarkers within well-defined patient cohorts and subsequent biomarker measurement within large patient groups to ensure that developed biomarker tests are robust. High-throughput methods of biomarker quantification and validation, including targeted mass spectrometry, are beginning to bridge this gap. There is thus considerable potential for molecular analysis methods to improve patient treatment outcomes in the future.¹¹

Clinical research is evolving rapidly, from basket and umbrella trials to adaptive design precision oncology clinical studies, and genomic and molecular data often displace the classical clinical validation procedures of biomarkers. In this context, physicians must be aware of the clinical evidence behind these new biomarkers and "next-generation sequencing" tests available, in order to use these predictive tools in the right moment, and with a critical point of view.⁵

18.4 Prognostic Biomarkers

Although prognostic markers may seem to be the least important group compared to diagnostic and predictive markers, in many ways they will shape a patient's cancer journey. There are important decisions regarding use of neoadjuvant and adjuvant therapies that are made based on likelihood for micrometastatic disease. Clinical staging is often inadequate to assess "true" disease stage or outcomes. Biomarkers may improve identification of which patient might benefit from additional or multimodal treatment approaches and may spare some patients from toxic therapy. If first- and second-line therapies are now failing, then a patient should return to be tested for newer predictive markers with matched therapies and hopefully the cycle of effective treatment can then continue—to turn malignancies that cannot be cured into chronic diseases.

18.5 The Future

Predicting the future is always a gamble in medicine. Will imaging spearhead biomarkers and be the complete answer for diagnosis, prognosis, and prediction? Likely not—it will be combinations of modalities from the least invasive such as liquid biopsy through to targeted biopsies and intraoperative imaging that will all play a role. Pathway-based tests rather than single-marker diagnostics will be the wave of the future, enabling the delivery of the right drug to the right patient at the right time. An expansion of technologies capable of providing information on multiple markers that are altered in cancer prior to or after therapy will have the greatest impact.¹²

New technology and access to huge patient databases are providing new biomarker options and the focus is shifting to combinations of several or multiple biomarkers rather than the single markers that research has concentrated on in the past. Biomarkers will increasingly be used as part of routine clinical practice in the future, complementing clinical examination and physician expertise to provide accurate disease diagnosis, prediction of complications, personalized treatment guidance, and prognosis.¹³

Funding of exploratory markers will be inextricably linked to therapies that can exploit patients suitable for those treatments. Undoubtedly the private sector will continue to be also attracted by biomarkers where they are regarded as a possible solution to the paucity of research and development productivity in the pharmaceutical sector. Many biotech companies are already pursuing their use or offer specialized screening services.⁴ Only then will we truly have the personalized medicine we desire for better patient outcomes.

In summary, clinicians ignore biomarkers at their peril but instead must embrace them and be at the forefront of trials to ascertain the utility of each biomarker in diagnosis, prediction, and prognosis. The sheer weight of numbers of candidate biomarkers is the only barrier, and resources that can distil biomarkers into their rightful position such as this ICUD book become documents of reference for anyone involved in urologic oncology— accepting that the field will move and change but many of the principles will remain sound.

18.6 References

- FDA-NIH Biomarker Working Group. BEST (Biomarkers, EndpointS, and other Tools) Resource [Internet]. Silver Spring (MD): Food and Drug Administration (US); 2016. Accessed August 29, 2020. https://www. ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/27010052
- 2. Selleck MJ, Senthil M, Wall NR. Making meaningful clinical use of biomarkers. *Biomark Insights*. 2017;12:1177271917715236. doi:10.1177/1177271917715236
- 3. Wood SL, Brown JE. Personal medicine and bone metastases: Biomarkers, micro-RNAs and bone metastases. *Cancers (Basel)*. 2020;12(8):E2109. doi:10.3390/cancers12082109
- 4. Rinaldi A. Teaming up for biomarker future. Many problems still hinder the use of biomarkers in clinical practice, but new public-private partnerships could improve the situation. *EMBO Rep.* 2011;12(6):500–504. doi:10.1038/embor.2011.90
- 5. Dakappagari N, Gong H, Pollner R, *et al*. Application of biomarkers in oncology clinical trials. *Clin Invest*. *(Lond)* 2015;5(1):61–74.
- 6. Kisluk J, Ciborowski M, Niemira M, *et al.* Proteomics biomarkers for non-small cell lung cancer. *J Pharm Biomed Anal.* 2014;101:40–49. doi:10.1016/j.jpba.2014.07.038
- Barry MJ. Clinical practice. Prostate-specific-antigen testing for early diagnosis of prostate cancer. *N Engl J Med.* 2001;344(18):1373–1377. doi:10.1056/NEJM200105033441806
- 8. Chatterjee SK, Zetter BR. Cancer biomarkers: knowing the present and predicting the future. *Future Oncol.* 2005;1(1):37–50. doi:10.1517/14796694.1.1.37
- 9. Welch HG, Gorski DH, Albertsen PC. Trends in metastatic breast and prostate cancer. *N Engl J Med.* 2016;374(6):596. doi:10.1056/NEJMc1515983
- 10. Larrea E, Sole C, Manterola L, *et al.* New concepts in cancer biomarkers: circulating miRNAs in liquid biopsies. *Int J Mol Sci.* 2016;17(5):627. doi:10.3390/ijms17050627
- 11. Chau CH, Rixe O, McLeod H, Figg WD. Validation of analytic methods for biomarkers used in drug development. *Clin Cancer Res*. 2008;14(19):5967–5976. doi:10.1158/1078-0432.CCR-07-4535
- 12. Perez EA. Biomarkers and precision medicine in oncology practice and clinical trials. In: Ramirez AG, Trapido EJ, eds. *Advancing the Science of Cancer in Latinos*. Springer; 2020:113–123.
- 13. Vincent J-L, Bogossian E, Menozzi M. The future of biomarkers. *Crit Care Clin*. 2020;36(1):177–187. doi:10.1016/j.ccc.2019.08.014



1st ICUD-WUOF International Consultation: Molecular Biomarkers in Urologic Oncology

Optimal diagnosis and management of urologic malignancies necessitates the use of noninvasive tests and methodologies. The ready availability of blood, urine, and tissue-based samples from patients has tremendous potential to enhance our ability to predict risk and natural history and improve the management of urologic cancers.

This international consultation on Molecular Biomarkers in Urologic Oncology represents the first effort of the World Urologic Oncology Federation (WUOF). The publication, prepared in the format of an e-book, reviews the current state of the art of molecular biomarkers for the diagnosis and management of urologic malignancies. It reviews the literature on the current role of these biomarkers in the identification and prognostication of urologic cancers and on research efforts with the potential for future developments. For patients, researchers, and providers seeking to incorporate biomarkers into clinical practice, it is important to evaluate how well the biomarkers perform overall and how they can and should be incorporated into improved patient care.

The 1st ICUD-WUOF International Consultation on Molecular Biomarkers in Urologic Oncology is the first publication of its kind on the role of biomarkers for urologic oncology prognosis and management, presenting an invaluable resource for healthcare providers to patients with urologic malignancies. We hope you enjoy reading this book and find it useful and relevant to your practice.

Laurence Klotz Managing Editor, ICUD Oncology

For more information, write: Laurence Klotz Managing Editor, ICUD Oncology Chairman, World Urologic Oncology Federation T: + 416 480 4673 F: + 416 480 6121 E: Laurence.Klotz@sunnybrook.ca

